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PURPOSE. 
This transmits a complete rev1s1on of Section 

3(27)(68)0, ADP Systems Code, in Internal Revenue 
Manual Ill. 

NATURE OF CHANGES 
1. Editorial Changes throughout. 
2. Made Y2K compliant throughout. 
3. Added Filing Requirements for 5500 Series Forms 

3(27}(68)2.5 
4. Added new Low Income Housing Forms 8329, 8330 

and 8703. 3(27)(68)4.2 
5. Added the following forms: 3520, 8329, 8330, 8703 

and W-7; W-7A. 3(27)(68)4.3 
6. Updated Computer Condition Codes 8, D, J, L, V 

and W. 3(27)(68)7.2 
7. Deleted Returns Processing Codes D, Hand I and 

updated E and added V. 3(27)(68)7.4 
8. Updated various Unallowable Explanations. 

3(27)(68)7 .5 . 
9. Updated various Math Error Notice Codes. 

3(27)(68)8.2 
10. Added 12 to list · of non-math error notice codes. 

3(27)(68)8.(14) 
11 . Deleted Audit Codes that are no longer valid. 

3(27)(68)8.(17) 
12. Added new References Codes 685, 686, 689 and 

697 .3(27)(68)8.(20) 
13. Added TC 503. 3(27)(68)(12).8 
14. Added RC 9 to UPC 168. 3(27)(68)(13).2 
15. Updated UPC 183 RC 4. 3(27)(68)(13).2 
16. Updated UPC 189 RC 0. 3(27)(68)(13).2 

Removal and Insertion of Pages 

17. Added RC 5 to UPC 189. 3(27)(68)(13).2 
18. Added AC 3 to UPC 192. 3(27)(68)(13).2 
19. Numerous changes to UPC 291. 3(27)(68)(13).2 
20. Added AC 0 and 1 to UPC 293. 3(27)(68)(1_3) .2 
21. Added RC 1 to UPC-249. 3(27)(68}(13).2 
22. Added RC 0 to UPC 298. 3(27)(68)(13).2 
23. Added AC 8 to UPC 306. 3(27)(68)(13).2 
24. Added RC 2 to UPC 3.12. 3(27)(68)(13).2 . 
25. Numerous changes to UPC 313. 3(27)(68)(13).2 

· 26. Updated UPC 320 RC 1. 3(27)(68)(13) .2 
27. Updated UPC 322. 3(27)(68)(13).2 
28. Updated UPC 327. 3(27)(68)(13).2 
29. Deleted UPC 330 RC 8. 3(27)(68)(13).2 
30. Added RC 0 to UPC 371. 3(27)(68)(13).3 
31. Added ATIN and ITIN Command Codes. 

3(27)(68)(17).2 . 
32. Added new Category Code DUpR. 3(27)(68)(18).1 
33. Deleted ATF from list of Agencies. 3(27)(68)(25).2 

EFFECT ON OTHER DOCUMENTS 
Manual Transmittal 3(27)Q0-4 dated January 1, 1997 

is obsolete 

EFFECTIVE DATE 
These instructions are effective January 1, 1998. 

/s/1 rene Sherk 
Director, Corporate Processing Division 
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3(27)(68)1 (1-1-98) 

General 

3(27)(68)1.1 (1-1-98) 

Purpose 

3(27)(68)1.2 (1-1-98) 

Scope 

3(27)(68)1.3 (1-1-98) 

Resolving Procedural 
and Computer Systems 
Problems 

(1) The codes herein are specified by the Corporate, Submission 
Processing and Customer Service Divisions (Information Systems . 
Management) and apply to processing of all transactions affecting the 
Business Master File (BMF), Individual Master File (IMF), Employee 
Plans Master File (EPMF), Integrated Data Retrieval System (tORS), 
and the Individual Retirement Account File (IRAF). 

(2) All codes contained herein are explained and defined in the vari-
ous projects to which they apply. This manual is a compilation of those 

·codes to provide a ready reference for management and to assist in 
the understanding of reports and other outputs containing coded data. 
As a word of caution, it is noted that revisions to this manual may lag 
behind the updating of the various projects responsible for the applica­
tion of the individual codes. 

This Section of IRM Ill, Chapter 27 for ADP System Codes, identi­
fies the codes used and·briefly explains what processing occurs where 
such information is pertinent. 

(1) When discrepancies, problems, recommendations, etc. are sur­
faced, submit the information to National Office by the appropriate 
method indicated below. NOTE: Inappropriate forms, i.e. Form 5715 
used to report IRM inconsistencies, will be returned without consider­
ation. 

(a) Use Form 5391, Procedures/Systems Change Request, to re­
port a non-emergency problem, to request a change to IRM or Master 
File procedures or to report discrepancies between lAM's or systems. 
See IRM 3(31)(125)0, Procedures/Systems Change Request, for 
complete information on the preparation and routing of that form. 

(b) Use Form 5715,. Systems Production Evaluation Report to 
identify computer programming or operational problems which need 
immediate attention. If a problem on a particular account is being re­
ported, include a TIF Edit with the background information. Refer to 
IRM 2770, Systems Production Evaluation Reports, for procedures to 
report such .work stoppage problems. 

(c) Use Form 1938, New or Revised Form/Envelope Request and 
Form 6294, Transmittal of Form Approval Requests of Form Manage­
ment, to suggest changes to forms and letters. See IRM 1 (17)00, 
Printing and Publications, for instructions to -prepare and route these 
forms. . 

(d) Use Treasury Form 64-50.1, Employee Suggestions, to sub­
mit ideas to improve processing, eliminate waste/duplicate effort or to 
improve taxpayer relations. Consult IRM 0400; Employee Perfor­
mance and Utilization, for complete information. 

(e) Use the Editorial Change Request Form when a change to the 
manner in which a procedure is presented without a change to the pro­

. cedure being described and without a problem being identified is nec-
essary. : 

(2) Please note that since operational problems or defects are not 
being reported on the form the requests will not be controlled upon 
receipt nor will they require a written response .. 
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Abbreviations and 
Terminology 
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Abbr. 
23C DATE 
ABC 
ASS or ABST 
ACS 
ADJ 
ADP 
ADA 
ADS I 
AGI 
AIMF 
AIMS 
AM 
ANMF 
ANSC 
AO 
AP 
ASED 
ATS 
ATSC 
ATSDT 
AUSC 
BEITC 
B&F 
BHR 
BMF 
BMFOL 
BOB 
BPR 
sse 
B.S. 
BUWH 
CAF · 
CAR 
CAWR 
cc cc 
CCC 
CFOL 
CICTR 
COA 
COAD 
CP 
CPU 
CR 
CAL 
esc 
CSE 
CSED 
CUM 
CUP 
CY 
DCC 
DCF 
DIF 
DIN 
DIS 
DLN 
DMF 
OMS 
DO 

MT 3(27)00-5 

Definition 
Assessment Date; Notice Date 
Alpha Block Control 

. Abstracf (Number) 
Automated Collection System 
Adjustment 
Automatic Data Processing 
Advance Dated Remittances 
Action Delete Status Indicator 
Adjusted Gross Income 

ADP Systems Code 

Audit Information Management File 
Audit Information Management System (IDRS) 
Accounts Maintenance 
Automated Non-Master File 
Andover Service Center 
Area Office 
Adjustment Pending 
Assessment Statute Expiration Date 
Abusive Tax Shelter 
Atlarita Service Center 
Abusive Tax Shelter Detection Team 
Austin Service Center 
Business Energy Investment Tax Credit 
Business & Farm 
Block Header Record 
Business Master File 
Business Master File On-line 
Block Out of Balance 
Block Proof Record 
Brookhaven Service Center 
Blocking Series 
Backup Withholding 
Centralized Authorization File 
Collection Activity Reports 
Combined Annual Wage Reporting 
Command Code 
Closing Code 
Computer Condition Code 
Corporate Files on Line 
Criminal Investigation Case Time Reporting System 
Change of Address 
Coin Operated Amusement Device 
Computer Paragraph 
Central Processing Unit 
Central Region 
Control Record Listing 
Cincinnati Service Center 
Child Support Enforcement 
Collection Statute Expiration Date 
Cumulative 
Corrected Unpostable 
Calendar Year 
Detroit Computing Center 
Dishonored Check File 
Discriminant Function 
Document Identification Number 
Distributed Input System 
Document Locator Number 
Debtor Master File 
Database Management System 
District Office 

page 3(27)(68)0-4 (1-1-98) 
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Abbr. 
DOC 
DP 
DR 
DT 
DTR 
DUP-FIL 
DY 
EACS 
EAM 
EAN 
EC 
EDP 
EFR 
EFTPS 
EIC 
EIN 
ELF 
EMFOL" 
ENG 
EO 
EOM 
EP 
EPMF 
ERAS 
ERDF 
ERIS 
ERISA 
ERS 
ERTVU 
ES 
FICA 
FIN 
FIRPTA 
FLC 
FM 
FOD 
FP 

.FR(C) 
FRB 
FSC 
FSC 
FSP 
FTD 
FTP 
FUTA 
FY 
FYE 
FYM 
GEN 
GMF 
GUF 
HSTG 
HUR 
ID 
I DRS 
IMF 
IMFOL 
IMPIS 
IN OLE 
IRA 
IRAF 
IRC 
IRM 

Definition 
Document 
Data Processing 
Depositary Receipt 
Data Transcriber 
Daily Transaction Register 

. Duplicate Filing 
Last Year Delinquent Return Secured 
EP/EO Application Control System (IDRS) 
Electronic Accounting Machine 
Entity Account Number 
Employment Code 
Electronic Data Processing 
Electronically Filed Return 

I R Manual 
3(27)(68)1.4 

Electronic Funds Transfer ProgramSystem 
Earned Income Credit 
Employer Identification Number 
Electronic Filing of Tax Returns 
Employee Plans Master File On-line 
Extension Notice Code · 
Exempt Organization 
End of Month 
Employee Plans 
Employee Plans Master File 
EIN Research and Assignment System (IDRS) 
Edited Research Data File 
Enforcement Revenue Information System 
Employment Retirement Income Security Act 
Error Resolution System 
Exempt Organization RetlJm View 
Estimated Tax 
Federal Insurance Contribution Act 
Fiduciary Identification Number 
Foreign Investment Real Property Tax Act 
File Location Code 
Fiscal Month 
Foreign Operations District 
Full Paid 
Filing Requirement (Code) 
Federal Reserve Bank 
Filing Status Code (Form 1040 Series) 
Fresno Service Center 
Functional Specification Package 
Federal Tax Deposit 
Failure to Pay 
Federal Unemployment Tax Act 
Fiscal Year 
Fiscal Year Ending 
Fiscal Year Month 
Group Exemption Number 
Generalized Mainline Framework 
Generalized Unpostable Framework 
Hostage 
High Underreporter 
Identification 
Integrated Data Retrieval System 
Individual Master File 
Individual Master File On-line 
Integrated Management Planning Information System 
Information On-line Entity 
Individual Retirement Account · 
Individual Retirement Account File _ 
Internal Revenue Code 
Internal Revenue Manual 
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i~ fnr nffil'i<tl II~,. Onlv 

Abbr. 
IRMF 
lAP 
lA PTA 
KCSC 
KIF 
KIT A 
KDO 
LEM 
LRA 
MCC 
MCC 
MCA 
MDF 
ME 
MER 
MF 
MFA 
MFA 
MFT 
MRS 
MSC 
NAP 
NB 
NIF 
NMF 
NR 
NAPS 
OASI 
OBL 
OFP 
OGIOB 
OIC 
OLE 
osc 
OTFP 
PANF 
PAO 
PC 
PCF 
PCS 

PE 
PECF 
PIA 
PMF 
PMFOL 
POA 
POD 
PPBS 
POL 
PRA 
PAP 
PAP 
PSC 
PSSN 
PTPF 
py 
PYNC 
QRP 
RAGS 
RAF 
RCF 
RCTF 

MT 3(27)00-5 

Definition 
lnfonnation Returns Master File 
lnfonnation Returns Processing 

ADP Systems Code 

lnfonnation Returns Processing Transcription 
Kansas City Service Center 
Key Index File 
Killed in Terrorist Action 
Key District Offic~ 
Law Enforcement Manual 
Last Return Amount 
Major City .Code 
Martinsburg Computing Center 
Master Control Record 
Master Directory File 
Math Error 
Management Error Reports 
Master File 
Master File Activities 
Mail File Requirement (Code) 
Master File Tax (Code) 
Microfilm Replacement System 
Memphis Service Center 
National Account Profile 
Non-Business 
Not In File 
Non-Master File 
No Remittance 
Notice Review Processing System 
Old Age Survivors Insurance 
Outstanding Balance List 
Organizations Functions and Programs 
Office Group/Office Branch 
Offer in Compromise 
On-Line Entity 
Ogden Service Center 
Other Than Full Paid 
Plan Account Number File 
Penalty Appeals Officer 
Process Code 
Plan Characteristics File 
PartnerShip Control Svstem 

Program Error 
Presidential Election Campaign Fund 
Principal Industry Activity (Code) 
Payer Master File 
Payer Master File On-line 
Power of Attorney 
Post of Duty 
Planning, Programming and Budgeting System 
Prior Quarter Liability 
Pre-refund Audit 
Program Requirement Package 
Problem Resolution Program (case) 
Philadelphia Service Center 
Primary Social Security Number 
Payee TIN Perfection File 
Processing Year 
Prior Year Notice Code 
Questionable Refund Project 
Revenue Accounting Control System 
Reporting Agents File . 
Recertification System (IDAS) 
Recertification 
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Authority for Other 
Documents 
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Abbr. 
ROD 
RF 
AIR 
Rb 
ROFT 
RPC 
RPS 
RAT 
RSED 
RTFOL 
RUG 
RWMS 
sc 
SCCF 
SCME 
SCRS 
SCTN 
SCUP 
SER 
SERFE 
SFR 
SOl 
SPC 
SR 
SAC 
SSA 
SSN 
SSSN 
STEX 
svc 
TC 
TCC 
TCE 
TCMP 
TDA 
TOI 
TEFRA 
TEP 
TIF 
TILT 
TIN 
TP 
TPI 
TPNC 
TPS 
TR 
TRDB 
TRS 
TY 
UPC 
URF 
URP 
VITA 
WPT 
WT 
WR 
XSF 

Definition 
Return Due Date 
Retention File 
Request Intercept Refund 
Revenue Officer 
Record of Federal Tax 

· Return Processing Code 
Remittance Processing Systems 
Railroad Retirement 
Refund Statute Expiration Date 
Return Transaction File On-line 
Responsibility Unit Code 

I R Manual 
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Resources Workload Management System 
Service Center 
Service Center Control File 
Service Center Math Error 
Service Center Replacement System 
Service Center Taxpayer Notice 
Service Center Unpostable 
Southeast Region 
Selection of Exempt Returns For Examination 
Substitute for Return 
Statistics of Income 

· Special Project Code 
Settlement Register 
Secured Returns Code 
Social Security Administration 
Social Security Number 
Secondary Social Security Number/Spouse's SSN 
Statute Expired 
Special Valuation Code 
Transaction Code 
Tennessee Computing Center 
Tax Counseling for the Elderly 
Taxpayer Compliance Measurement Program 
Taxpayer Delinquent Account 
Taxpayer Delinquency Investigation _ 
Tax Equity Fiscal Responsibility Act (1982) 
Tape Edit Processor 
Taxpayer Information File 
Taxpayer Inquiry i-ookup Table 
Taxpayer Identification Number 

. Taxpayer 
Total Positive Income 
Taxpayer Notice Code 
Tax Protesters Schemes 
Transaction 
Taxpayer Return Data Base 
Transcript Research System 
Tax Year · 
Unpostable Code 
Unidentified Remittance File 
Underreporter Program 
Volunteers in Tax Assistance 
Windfall Profit Tax 
Withholding Tax 
Westem Region 
Excess Collection File 

IRM, 3(27)(68)0 provides the authority for Document 6209-ADP 
and IDRS Information. Document 6209 is for Official Use Only. 
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Entity Codes 

3(27)(68)2.1 (1-1-!18) 

General . 

3(27)(68)2.2 (1-1-98) 

Entity Account Number 

3(27)(68)2.3 ·(1-1-98) 

Employment Codes 
(BMF) 

Any line marked with a # 
is for Official Use Only 

ADP Systems Code 

The Eritity Codes idenUfy the taxpayer as to account number, filing 
requirements, location, etc., and are recorded in the Entity Section of 
a taxpayer's account on the Master File. · 

(1) Each taxpayer account is maintained on the BMF, IMF, IRAF, 
or EPMF in Entity Account Number sequence. All returns and transac­
tions processed must contain the taxpayer's correct account number. 
The Entity Account Number (EAN) or Taxpayer Identification Number 
(TIN) are also referred to as Employer Identification Number (EIN) or 
Social Security Number (SSN). 

(2) BMF Entity Account Number-a nine-digit number assigned by 
the Internal Revenue Service Centers (SC) to taxpayers who must file 
business returns, officially entitled Employers' Identification Number. 
The printed format is: :xx-xxxxxxx. Form 706 and 709 accounts will be 
in Social Security Num~r (SSN) sequence. 

(3) IMF and IRAF Entity Account Number-The nine-digit Social 
Security Number assigned by the .Social Security Administration to all 
individuals required to file individual returns. The printed format is: x:xx­
:xx-xx:xx. 

(4) EPMF Accounts-Accounts a·re maintained in Employer Identi­
fication Number sequence. 

(5) Temporary IMF or IRAF Social Security Number-a nine-digit 
temporary ·number assigned by the Service Center: (9:xx)-(:xx)-(xx:xx). 

(a) 900 through 999-indicates number is a temporary SSN. 
(b) The code of the service center assigning the number. 
(c) Numbers assigned consecutively beginning with 0001. 
(d) The printed format of a Temporary IMF or IRAF Entity Account 

Number is Txx:xxxx:xxx. 
(6) IMF and IRAF: For printing on other than taxpayer notices and 

transcripts, a tenth digit (either zero or one and referred to as the SSN 
Validity Digit) is shown to the right of the 9-digit SSN. An asterisk (*) 
appears next to the SSN on taxpayers notices and transcripts to indi­
cate the SSN is invalid for the particular taxpayer. 

SSN Validity Digit 
0 
1 

Explanation 
The SSN is valid for the taxpayer using it. 
The SSN is not valid for the taxpayer using it. 

Employment Codes (EC) identify employers who are other than nor­
mal business employers. 

EC 

F 
M 

s 

w 
c 

Numeric Equivalent 
(Internal Use Only) 

6 
4 

2 

3 

8 

MT 3(27)00-5 

Employer 

Federal Employer 
Maritime Industry Credit Freeze on refunds and offset out 

for Form 941 pending receipt of supplemental return re­
cording wages paid to employees at sea. 

Foreign Subsidiary having filed Form 2032 to extend So­
cial Security coverage to certain employees of the sub­
sidiary. 

Non-profit organization exempt from FUT A (Form 940/ 
"94~~ withholding. (Sec. 501(c)(3)1RC) 

Form 8274 filed by church or church controlled organiza­
tion to elect not to pay FICA tax for their employees. 
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Filing Status Codes 
(IMF) 

3(27)(68)2.5 (1-1-4s) 

Filing Requirement 
Codes (FRC); Mail 
Filing Requirements 
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EC Numeric Equivalent Employer 
T 1 State or local government agency that has entered into a 

· 216 agreement with SSA. 
N 9 · Deletes employment code. Non Profit Organization Sub-

ject to FICA 

(1). Filing Status Codes (FSC) identify the current marital filing sta­
tus of the individual taxpayer. 

FSC Filing Status , 
0 Single, filing declaration of estimated income tax 
1 Single 
2 Married, filing joint return 
3 Married, filing separate returns, spouse exemption not claimed 
4 Unmarried, head of household 
5 Surviving widow or widower with dependent child 
6 Married filing separately claiming spouse as exemption 
7 Head of household, with an unmarried child's name listed on return, but no 

exemption claimed. (Processed same as FSC 4). Also married filing a joint 
declaration of estimated income tax. 

(1) FR Codes are posted to the Entity Section of the Master File 
to identify the types of returns a taxpayer must file. They are also used 
to identify the types of forms the 1RS must mail to the taxpayer. These 
codes are also known as Mail Filing Requirements (MFR). Following 
is a BMF-IMF-EPMF-IRAF list and compatibility chart for quick refer­
ence: *1120 Return cannot be input to module with 942, 1041, 1120, 
990PF, 990C, 990, 990T, 4720 or 1065 FR; 942, and 1041 Return 
cannot be input to module with 1120 or 1065 FR; 1065 Return cannot 
be input to module with 942, 1 041 or 1120FR. 

FR 
00 

0 
01 

1 

1 
1 -
1 

02 
.02 
02 

2 
03 
03 
03 
04 

4 
04 
06 
06 

6 
06 

7 
07 

7 
07 
07 

7 
7 
8 

File 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 

BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 

·sMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF· 

Form Numbers 
941, 1120,990 (Return not required 
All (Return not required) 
941, 1120/1120A, 990, 990EZ 
942*, 720, CT-1, 990C, 990T, 5227, 990PF, 1042, 

706GS(D), 706GS(T), 1066 
1065*, 1041* 
943, 940, 940EZ, 945 
11C, 730,4720,2290, 1120PC 
941 (EC-F EMP) 
1120S 
990 Not required to file Income less than $25,000 
CT -1, 990C, 990T, (401 (a)), 5227, 940 EZ 
941 no longer liable-Final Return Current Calendar Year 
1120L . 
990 Group Return 
1120PC 
720 Casual Filer 
Form 990 BL 
941SS 
990 (church) not required to file 
720 with Abstract #50 or 56 
1120F 
942PR (Location code 6601) 
941 PR (Location code 6601) 
940PR (Location code 6601) 
1120 (6 months extended) 
990 (Government 501. (c).(1)) 
943PR (Locatiop code 6601) 
720 (Windfall Profit Tax-Abstract #52) 
Inactive (except 940, 940EZ, 941 and 1120) 

MT 3(27)00-5 Any line marked with a # 
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00 
01 
02 

03 

05 
06 

MT 3{27)00-5 

Return not required to be mailed or filed. 
Return required to be mailed and filed quarterly. 
Return required to be mailed and filed quarterly. 
Employment Code F Employer. 
Identifies taxpayers who are no longer liable for Form 941 taxes but 

to whom Publication is to be mailed. After mailing Publication 393, 
FR is set to 51 . (Computer-generated). 

Reserved for programming use. 
Virgin Islands (DO 66), Guam and American Samoa (DO 98) Filer­

Form 941 SS, otherwise same as FR 1. 
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07 Puerto Rico (DO 66) filer-Form 941 PR in Spanish, otherwise same 
as FR 1. 

09 Payment of Form 941 M required monthly. Mailing functions are not 
performed by the Martinsburg Computing Center. 

10 Same form as FRC 09, Civil Penalty Filer 
11 941 Seasonal or lntermittant filer 
13 941SS Seasonal or lntermittant filer 
14 941 PR Seasonal or lntermittant filer 
51 Final Form 941 was filed in previous calendar year. 
88 Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 

(3) Mag-Tape Code 

0 = No Magnetic Tape Filing requirement 
1 - Allowed to file Mag tape form 941 only 
2 = Allowed to file Mag tape form 940 only 
3 = Allowed to file Mag tape form 940 and 941 
4 Allowed to file Mag tape form 945 only 
5 = Allowed to file Mag tape form 941 and 945 
6 = Allowed to file Mag tape form 940 and 945 
7 Allowed to file Mag tape form 940, 941 and 945 

(4) Form 1120-U.S. Corporation Income Tax Return 

00 Return not required to be mailed or filed. 
01 Form 1120/1120A required. 
02 Form 1120S required. 
03 Form 1120L required. 
04 Form 1120 PC required. 
05 Reserved for programming use. 
06 Form 1120F required. 
07 Form 1120 required to be filed. Permanent six-month extension 

. granted. · 
09 Form 1120POL required. Return not required to be mailed. No FTD 

mail-out. 
1 0 Form 1120H required. 
11 Form 1120ND required. 
14 Subsidiary Organization. Return not required to be mailed or filed. 
15 F1120FSC· required. 
16 1120 SF required 

. 17 1120 RIC required 
18 1120 REIT required 
19 Corporation Income (Personal Service Corporation) 
88 Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 

(5) Form 720-Quarterly Federal Excise Tax Return 

0 Return not required to be mailed or filed. 
1 Return required to be mailed and filed quarterly. 
4 Casual filer. Return not required to be filed quarterly. 
5 Reserved for programming use. 
6 Return required with Form 6047 attached-Windfall Profit Tax. 
7 Casual filer-Windfall Profit Tax. Return not required to be filed, un-

less TDI has been generated. 
8 Account currently inactive. Return not required to be filed. 
9 Payment on Form 720M required monthly. Mailing functions are not 

performed by the Martinsburg Computing Center. 

(6) Form CT -1 Employer's Annual Railroad Retirement Tax Return 

0 Return not required to be mailed or filed. 
1 CT-1 filer-Local lodge or subordinate unit of a parent railway orga-

nization · 
2 CT -1 filer--Parenf railway organization (an "R' is pre-printed in 

Name Caption which becomes CT-1R) 
5 Reserved for programming use. 
8 Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 

MT 3(27)00-5 Any line marked with a # 
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(7) Form 94o-Employer's Annual Federal Unemployment Tax Re­
turn 

0 
1 
2 
5 
7 

8 

(8) Form 
Employees 

Return not required to be mailed or filed. 
· Return required to be mailed and filed. 
940EZ 
Reserved for programming use. . 
Puerto Rico (DO 66) filer .. Form 940PR in Spanish, otherwise same 

as .FR 1. 
Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 

942-Employer's Quarterly Tax Return for Household 

0 Return not required to be mailed or filed. 
1 Return required to be mailed and filed quarterly. 
5 Reserved for programming use. 
7 Puerto Rico (DO 66) filer. Form 942PR in Spanish, otherwise same 

asFR1. 
8 Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 

(9) Form 943-Employer's Annual Tax Return for Agricultural Em­
ployees 

. 0 Return not required to be mailed or filed. 
1 Return required to be mailed or filed. 
5 Reserved for programming use. 
7 Puerto Rico (DO 66) filer. Form 943PR in Spanish, otherwise same 

as FR 1. 
8 Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 

(10) Form 945-Annual Return of Withheld Federal Income Tax 

0 ·not required. 
1 Required to file form 945. 
8 Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 

(11) Form 1041-U.S. Fiduciary Income Tax Return 

0 Return not required to be mailed or filed. 
1 Return required to be mailed or filed. 
5 Reserved for programming use. 
8 Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 

(12) .Form 1065-U.S. Partnership Return of Income 

0 Return not required to be mailed or filed. 
1 Return required to be mailed or filed. 
5 Reserved for programming use. 
8 Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 

(13) Form 104o-U.S. Individual Income Tax Return 

00 No return filed 
01 Return not required to be mailed or filed. 
02 Form 1 040A filer. (Package A 1) 
03 Form 1040 with Schedules A and B only, Principal Non-business filer 

(Package 1 0) 
04 Form 1040, Schedules A, B, D, and E. Full Non-business filer (Pack-

age 30) 
05 Form 1040, Schedules A, B, D, E, C and F business filer (Package 

50) . 
06 Form 1 040SS filer (Virgin Islands DO 66, Guam and American 

Samoa DO 98) (Package 00) 
07 Form 1040PR filer (Puerto Rico DO 66) (Package 04) 
08 Account is inactive. Return not required to be mailed or filed. 
09 Form. 1 040NR filer (Package 07) 
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10 Form Schedule F Bus. with Fann Package. (Package 60) 
11 IMF Child Care Credit present (Package 20) 
12 Schedule RIRP present (Package 40) 
13 1 040EZ (Package 21) 
14 1 040AR (Package AS) 

(14) Form 990PF Private Foundation Exempt From Income Tax 

0 Not required to file. 
1 Required to file Fonn 990PF. 
2 Revoked, required to file Fonn 990PF and 1120 
5 Reserved for programming use. 
8 Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 

(15) Form 2290 Heavy Vehicle Use Tax Return 

0 Not required to file. 
1 Required to file Fonn 2290. 
5 Reserved for programming use. 
8 Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 

(16) Reserved 
(17) Form 11 C Special Tax and Application for Registry 

0 Not required to file. 
1 Required to file Fonn 11 C. 
5 Reserved for programming use. 
8 Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 

(18) Form 730 Tax on Wagering 

0 Not required to file. 
1 Required to file Fonn 730. 
5 Reserved for programming use. 
8 Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 

(19) Form 990/990EZ Organization Exempt from Income Tax 

00 Not required to file. 
01 Required to file Fonn 990. Gross receipts ove( $25,000. 
02 Not required to file Fonn 990. Gross receipts less than $25,000. 
03 Dummy Entity-Group return filed. 
04 Not required to file-filing Form 990BL. 
06 Not required to file-Church. 
07 Not required to file-exempt under 501 (c)(1 ). 
05 Reserved for programming use. 
13 Not required to file-Religious organization. 
14 Not required to file-Instrumentalities of States or Political Subdivi-

sions 
88 . Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 

(20) Form 1041A Trust Accumulation of Charitable, etc., Amounts 

0 Not required to file. 
1 FR generated when filed-not required to file annually. 
5 Reserved for programming use. 
8 Account currently inactive. Retum not required to be mailed or filed. 

(21) Form 4720 Initial Excise Taxes on Private Foundation 

0 Not required to file. 
1 FR generated when filed-not required to file annually. . 
5 Reserved for programming use. 
8 Account currently inactive. Return not required to· be mailed or filed. 

(22) Form 706n06NA Estate Tax Return 

0 Not required to file. 
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1 FR generated when filed-not required to file annually. 
5 Reserved for programming use. 
8 Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 

(23) Form 709/709A Gift Tax Return 

0 Not required to file. 
1 FR generated when filed-:-not required to file annually. 
5 Reserved for programming use. 
8 Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 

(24) Form 990--C Exempt Cooperative Income Tax Return 

0 Not required to file. 
1 Required to file Form 990-C 
2 Not required to file if Form 1120 filed instead. 
5 Reserved for programming use. 
8 Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 

(25) Form 99Q-T Exempt Organization Business Income Tax Re­
turn 

0 Not required to file 
1 Required to file Form 990-T 
2 Not required to file annually (Pension Trust 401 (a) and IRA Trust 

408(a)) · 
5 Reserved for programming use. 
8 Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 

(26) Form 5227 Split-Interest Trust Information Return. 

0 Not required to file 
1 Required to file Form 5227 
2 Required to file Form 5227 and Form 1041 
5 Reserved for programming use 
8 Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 

(27) Form 1042, Income Tax Paid at Source 

o Not required .to file 
1 Required to file Form 1 04?. 
5 Reserved for programming use 
8 Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 

{28) Form 1066 Real Estate Mortgage Investment Conduit Income 
Tax Return (REMIC) 

0 . Not required to be filed. 
1 Required to file Form 1 066 
5 Reserved for programmer use 
8 Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 

(29) Form 706GS(D) and 706GS(T) Generation-Skipping Transfer 
Tax for Distribution and Generation-Skipping Transfer Tax for Termi­
nation. 

0 Not required to file 
1 Not required to file Form 706GS(D) or (T) 
5 Reserved for programmer use 
8 Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 

{30) Form 8752, Required Payment or Refund Under Section 7519 

0 Return not required to be mailed of filed. 
1 Return. required to be mailed and filed annually. 
8 Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 

(31) Form 5500 Series Return 
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Exempt Organization 
Entity Codes (BMF) 

T 
X 
z 
N 

Form 5500C/R 
Form 5500 
Form 5500EZ(Form required to be mailed out) 
Form 5500EZ (Form not required to be mailed) 

( 1) Subsection Code 
01-Govemment 
02-Title Holding Company 
03-Charitable Organization 
04-Civil League 
05-Agriculture 
06-Board of Trade 
07-Pieasure, Social, Recreational 
08-Fratemal Beneficiary Society 

I R Manual 
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09-Voluntary Employee Beneficiary Association . 
1 o-Domestic, Fraternal, Societies and Association 
11-Teachers. Retirement Fund Association 
12-Benevolent Life Insurance Association Etc. 
13-Burial Association or Cemetery Company 
14-Credit Union or Other Mutual Cooperative Associations 
15-Mutual Insurance Company or Association, Other Than Life 

or Maritime 
16-Corporation Financing Corp Operations 
17-Supplement A-1 Unemployment Compensation Trust or 

Plan 
18-Employee Funded Pension Trust Created Before 6/25/59 
19-Post -or Organization of War Veterans 
2o-Qualified Legal Services 
21-Biack Lung Trusts 
22-Multi-employer Pension Plan 
23-Veterans Association founded prior to 1880 
24-Trust described in section 4049 of ERSA _ 
25-Corporation or Trust created as a holding Company for pen-

sion or charity organization. 
4o-Apostolic and Religious Organizations 
50-Cooperative Hospital Service Organization 
GO-Cooperative Service Organization of Operating Educational 

Organization 
70-Chlld Care Center 
So-Farmers Cooperative IRC 521 
9o-Non-Exempt Charitable Trust Section 4947(a)(2) (Form 

5227) . 
91-:-Non-Exempt Charitable Trust Section 4947(a)(1) (Form 990) 
92-Non-Exempt Charitable Trust Section 4947(a)(1) (Form 

99Q-PF) 
93-Taxable Farmers Cooperatives IRC 1382(A)(2) 

(2) Status Codes 
01-Unconditional 
02-Conditional 
06-State University Filing 990T 
07-Church filing Form 990T 
1 o-Pre-examination of church 
11-School Certification . 
12-NECT and Taxable Farmers Cooperativ~s 
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Service Location 
Codes 
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ADP Systems Code 

18-Revocation of 990--PF trust, organization required to file 
Form 990--PF and 1 041 

19-Revocation of a 990--PF corporation, organization required 
to file Form 990--PF and 1120 · · 

2o-Termination 
21-Unable to locate 
22-Revocatiori 
23-507(a) Termination 
24-507(b)(1 )(A) Termination 
25-507(b)(1)(B) Termination 
26-Termination/Merger 
28-no longer member of a group ruling 
29-a group ruling has been dissolved 
4D-Application pending 
41-No reply to solicitation 
42...:......Reserved 
7D-Denied 
71-Failed to establish 
72-Refusal to rule · 

(3) Foundation Codes 
02-Private operating foundation exempt from payment of section 

4940 taxes on investment income 
03-Private operating foundation 
04-Private non-operating foundation 
09-Suspense 
1 D-170(b )( 1 )(A)(i) 
11-170(b )( 1 )(A)(ii) 
12-170(b )( 1 )(A)(iii) 
.13-170(b )( 1 )(A)(iv) 
14-170(b)(1 )(A)(v) · 
15-170(b H 1 )(A)(vi) 
16-509(a)(2) 
17-509(a)(3) 
18-509(a)(4) 

( 4) Affiliation Codes 
1-Central Organization, Individual Ruling 
2-lntermediate Organization 
3-lndependent Organization 
6-Parent Organization of a Group Ruling (except those in code 

category 8) 
?-Intermediate Parent 
8-Parent Organization of a Church or 501 (c)(1) 
9-Subordinate of group ruling 

(1) The Service Location Codes identify the location of the Internal 
Revenue Service Office servicing the taxpayer entity. Format: 
(x)(xx)(xx). 

(a) Internal Revenue Region Code (1 digit). 
(b) District Office Code (2 digits)-0.0. codes. 
(c) Area Office Code (2 digits)-This code may be input as "00" 

if the Area Office is "Out-of-Region" from the document of origin. 
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(1) Internal Revenue Region Codes identify the geographical re­
gions of the Internal Revenue Service field organization. When used 
as part of the Service Location Codes the Region Code identifies the 
current Region of the taxpaying entity. · 

1 
3 
6 
8 
9 

Southeast 
Midstates 
Northeast 
International 
Westem 

Atlanta 
Dallas 
Manhattan 
Washington, DC 
San Francisco 

(a) Delinquent returns of the type and periods listed below are 
processed under regular ADP Master File procedures. 

Form 
CT-1 
11-C 
706 
706NA. 
709 
709A 
720 
730 
940 
940EZ 
940PR 
941 
941E 
941PR 
941SS 
942 
943 
943PR 
945 
990 
990AR 
990C 
990EZ 
990PF 

. 990T 
1040 
1040A 
1040C 
1040EZ 
1040NR 
1040PR 
1040SS 
1040PC 
1040TL 
1041 
1041A 
1042 
5227 
1065 
1066 
1120 
1120A 
112o-DISC 
1120F 
1120SF 

1120PC 
1120REIT 
1120RIC 

Period 
Periods ending 03/31/62 and subsequent. 
Periods beginning 1-1~1 and subsequent. 
AIIADP. 
AIIADP. 
Periods ending 12-31~1 and subsequent. 
Periods ending 12131/80 and subsequent. 
Periods ending 03/31/62 and subsequent. 
Periods beginning 1-1~1 and subsequent. 
Periods ending 12131/61 and subsequent. 
Periods ending 12-31-89. 
Periods ending 12131/61 and subsequent. 
Periods ending 03/31/62 and subsequent. 
Periods ending 03/31/62 through 12131/94. 
Periods ending 03/31/62 and subsequent. 
Periods ending 03/31/62 and subsequent. 
Periods ending 03/31/62 through 12131/93. 
Periods ending 12131/61 and subsequent. 
Periods ending 12131/61 and subsequent. 
Periods ending 12131/94 and subsequent 
Periods ending 12131/70 and subsequent. 
Periods ending 01/31/70 through 11/30/81. 
Periods ending 12131/61 and subsequent. 
Pe.riods .ending 12131/89 and subsequent. 
Periods ending 01/31/70 and subsequent. 
Per:iods ending 12131/61 and subsequent. 
Periods ending 12131/62 and subsequent. 
Periods ending 12131/72 and subsequent. 
Periods ending 12131/62 through 12131/75. 
Periods ending 12131/82 and subsequent. 
Periods ending 12131/62 and subsequent. 
Periods ending 12131/62 and subsequent. 
Periods· ending 12131/62 and subsequent. 

Periods ending 12131/61 and subsequent. 
Periods ending 12131/70 and subsequent. 
Periods ending 12131/85 and subsequent. 
Periods ending 01/31/70 and subsequent. 
Periods ending 12131/61 and subsequent. 
Periods ending 12131/61 and subsequent. 
Periods ending 12131/61 and subsequent. 
Periods ending 12131/84 and subsequent. 
12131/61 
Periods ending 12131/61 and subsequent. 
Periods ending 08-31-84 and subsequent. 
(8408 1st valid Tax Period) 
(1st valid received date 06-01-87) · 
1st valid Tax Period 8701 
1st valid Tax Period 8701 
1st valid Tax Period 8701 
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District Office Codes 
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ADP Systems Code 

Period Form 
1120FSC 
1120S 
1120H 
1120L 
1120ND 
1120POL. 
2290 
4638 
4720 
5329 
5330 
5500 
5Soo-c 
55oo-G 
55oo-K 
SSOQ-R 
ssoo-EZ 

Period ending 01/31/85 and subsequent. 
Periods ending 12/31/61 and subsequent. 
Periods ending 01-31-74 and subsequent. 
Periods ending 12-314)1 and subsequent. 
Periods ending 12/31/84 and subsequent. 
Periods ending 12-31-75 and subsequent. 

·Periods ending 1-1-61 and subsequent. 
Periods ending 7-1-70 through 9/30/80. 
Periods ending 01/31/70 and subsequent. 
Periods ending 12/31/75 and subsequent. 
Periods ending 12/31/69 and subsequent. 
Periods ending 01/1/75 and subsequent. 
Periods ending 01/1/75 and subsequent. 
Periods ending 01/1/78 through 12/31/81. 
Periods beginning 01/1/75 thru 11/30/84. 
Periods beginning 01/1/80 and subsequent. 
Periods beginning 1/1/75 and subsequent, effective 

7-5-88. 
7004 . Periods ending 12131/61 and subsequent. 

( 1 ) Amended returns relative to the above periods and type, when 
received for periods prior to the original implementation date of the 
processing region, are manually processed in either the District Office 
or Service Center, depending on the date prescribed for transfer of 
manual processing operations to the Service Center. 

lntenational 98 

Midstates Region (Dallas) 

Kansas-Missouri District (St. Louis) 43 
Houston District 76 
Illinois District (Chicago) 36 
North Central District (St. Paul) 41 
North Texas District (Dallas) 75 
Midwest District (Milwaukee) 39 
South Texas District (Austin) 74 
Arkansas:Oklat)oma District 73 

Northeast Region (Manhattan) 

Brooklyn District 11 
Manhattan District 13 
Michigan District (Detroit) 38 
New Jersey District (Newark) 22 
New England District (Boston) 04 
Ohio District (Cincinnati) 31 
Pennsylvania District (Philadelphia) 23 
Connecticut-Rhode Island District 06 
Upstate New York District 16 

Southeast Region (Atlanta) 

North-South Carolina District 56 
Gulf Coast District 72 
Kentucky-Tennessee District 62 
Georgia District 58 
Indiana District 35 

. Delaware-Maryland District 52 
North Florida District 59 
South Florida District 65 
Virginia-West Virginia District 54 
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Major City 
Abbreviations 
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Southeast Region (Atlanta) 
Puerto Rico 

Western Region 

66 

· Central California District n 
Los Ang~les District 95 
Northern California District · 94 
Pacific-Northwest District 91 
Rocky Mountain· District · 84 
Southern California District 33 
Southwest 86 

The following district office codes are designated for electionic fil­
ing-16, 38, 72, 76, 93. 

Postal ZIP Codes established by the Postal Service are maintained 
in the Entity Section of the Master File as applicable and are used for 
mailing and sorting. These codes will not be included in this manual; 
however, PS Publication 65 "National ZIP Code Directory" contains 
a c~mplete listing of ZIP Codes. 

The Internal Revenue Service Center Codes have replaced the Dis­
trict Office Codes as the Filing Location Code (first two digits) in the 
Document Locator Number. D.O. Codes are still used in IDRS and 
other district-initiated transaction DLNs. During heavy filing periods, 
D.O. Codes will be used as the FLC to handle overflow conditions but 
will not correspond to the actual filing location (e.g. a FLC of 01 will 
indicate ANSC but does not necessarily mean that the return came 
from the Augusta, Maine filing area). In addition, Document DLN's with 
foreign features (e.g. 1 040NR, 1040 with Form 2555) will carry FLC 
code 66 or 98. 

Code Service Center Location 
18 Austin, Texas 
07 Chamblee, Georgia 
17 Covington, Kentucky 
09 Kansas City, Missouri 
08 Andover, Massachusetts 
29 Ogden, Utah . 
28 Philadelphia, Pennsylvania 
89 Fresno, California 
49 Memphis, Tennessee 
19 Holtsville, New York 
90 Detroit, Michigan 

Short Title _ 
Austin Service Center 
Atlanta Service Center 
Cincinnati Service Center 
Kansas City Service 
Andover Service Center 
Ogden Service Center 
Philadelphia Service Center 
Fresno Service Center 
Memphis Service Center 
Brookhaven Service Center 
Detroit Computing Center 

Abbrev. 
AUSC 
ATSC 
esc 
KCSC 
ANSC 
osc 
PSC 
FSC 
MSC 
BSC 
DCC 

. (1) These abbreviations are used in document processing IRP and 
I DRS Input to reduce transcription workloads. The major cities are list­
ed alphabetically by district. 

(a) Cincinnati Service Genter-SC Code 17 

Major City 
Evansville 
Fort Wayne 
Gary 

Alpha Abbrev. 
EV 
FY 
GY 
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Major City Alpha Abbrev. 
Hammond HM 
Indianapolis IN 
South Bend SB 
Terre Haute TH 
Lexington, Louisville LXLE 
Dearborn DB 
Detroit · DE 
Flint FT 
Grand Rapids GR 
Kalamazoo · KZ 
Lansing LG 
Saginaw SG 
Warren WR 
Akron AK 
Canton CA 
Cincinnati CN 
Cleveland CL 
Columbus CO 
Da~on DY 
Hamilton HA 
Lorain LO 
Parma PZ 
Springfield XH 
Toledo TO 
Warren WO 
Youngstown YO 
Charleston CW 
Huntington HN 
Parkersburg PK 
Wheeling WH 

(b) Philadelphia Service Center-SC Code 28 

Major City Alpha Abbrev. 
Wilmington WI 
Baltimore SA 
Silver Spring SS 
Washington, D.C. · DC 
Allentown AW 
. Bethlehem BM 
Erie ER 
Harrisburg HG 
Johnstown JO 
Lancaster LP 
Philadelphia PH 
Pittsburgh PI 
Reading .RD 
Scranton XC 
Wilkes-Barre WB 
Williamsport WM 
York YR 
San Juan XJ 
Alexandria AX 
Arlington AR 
*Hampton HP 
Newport News NN 
*Norfolk NV 
Portsmouth PM 
Richmond Rl 
Roanoke RO 
Virginia Beach VB 
FOD (A/C lnt'l) 98 

(c) Kansas City Service Center-SC Code-09 
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Major City Alpha Abbrev. 
~rom AO 
Chicago CH 
Cicero Cl 
Decatur DT 
East St. Louis ES 
Evanston . EN 
J~~ ~ 
Oak Park OP 
Peoria PL 
Rockford RF 
Springfield, IL XL 
Cedar Rapids CR 
Davenport DP 
Des Moines OM 
Dubuque DO 
Sioux City SX 
Waterloo WL 
Duluth DL 
Minneapolis MS 
St. Paul SU 
Independence IE 
Kansas City KC 
St. Joseph XM 
St. Louis SL 
Springfield XO 
Green Bay GB 
Kenosha KE 
Madison MN 
Milwaukee MW 
Racine RA 
West Allis WA 

(d) Andover Service Center-SC Code 08 

Major City 
Bridgeport 
Hartford 
New. Haven 
Stamford 
.Waterbury 
Augusta -
Portland 
Boston·· 
Cambridge 
Fall River 
Lowell 
Lynn 
New Bedford 
Newton 
Quincy 
Somervi!le 
Springfield, MA 
Worcester 
Manchester 
Portsmouth 
Albany 
Buffalo 
Niagara Falls 
Rochester 
Schenectady · 
Symcuse 
Utica 
Providence 
Burlington 

Alpha Abbrev. 
BP 
HD 
NH 
ST 
wr 
AA 
PT 
BO 
CB 
FR 
LM 
LY 
NO 
NE 
au 
sv 
XA 
WE 
MR 
PS 
AL 
BF 
NF 
RC 
SK 
SY 
UT 
PR 
BU 

I R Manual 
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(e) Atlanta Service Center-SC Code 07 

Major City Alpha Abbrev. 
Daytona Beach DF 
Ft. Lauderdale FL 
Hialeah HI 
Hollywood HW 
Jacksonville JV 
M~ ~ 
Orlando OR 
Pensacola PE 
St. Petersburg SP 
Tallahassee TL 
Tampa TA 
West Palm Beach WP 
Albany AY 
Atlanta AT 
Augusta AG 
Columbus CM 
Macon MA 
Savannah GS 
Charleston CT 
Columbia CU 
Florence FE 
Greenville GV 
Spartanburg SQ 

(f) Austin Service· Center-SC Code 18 

Major City Alpha Abbrev. 
Kansas City KA 
Shawnee Mission SM 
Topeka TP 
Wichita WK 
Albuquerque AQ 
Oklahoma City OC 
rusa ~ 
Abilene AB 
Amarillo AM 
Austin AU 
Beaumont BT 
Corpus Christi CC 
Dallas DA 
EIPaso EP 
Fort Worth FW 
Galveston GA 
Houston HO 
Irving IR 
Laredo LD 
Lubbock LU 
Port Arthur PA 
San Antonio SO 
Waco WX 
Wichita Falls WF 

(g) Ogden Service Center-SC Code 29 

Major City 
Anchorage 
Phoenix 
Tucson 
Aurora 
Sacramento 
Stockton 
Colorado Springs 
Denver 

MT 3(27)00-5 

Alpha Abbrev. 
AN 
PX 
TU 
AZ. 
sc 
SN 
cs 
DN 
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Major City Alpha Abbrev. 
Lakewood LW 
Pueblo PU 
Boise BS 
Helena HE 
Lincoln LN 
Omaha OM 
Las Vegas LV 
Reno RE 
~~ ~ 
Eugene EU 
Portland PO 
Salem XR 
Aberdeen AD 
Ogden OG 
Salt Lake City XU 
West Valley City WC 
Seattle SE 
Spokane SW 
Tacoma TC 
Cheyenne CY 

(h) Memphis Service Center-SC Code 49 

Major City Alpha Abbrev. 
Birmingham Bl 
Huntsville HU 
Mobile MO 
Montgomery MG 
Little Rock LR 
Baton Rouge BR 
Lake Charles LC 
Metairie Ml 
New Orleans NO 
Shreveport SH 
Biloxi BL 
Greenwood GW 
Hattiesburg HT 

· Jackson JN 
Meridian MD 
Asheville AS 
Charlotte CE 
Dumam DU 
Greensboro GO 
Raleigh RL 
Wilmington WN 
Winston-Salem WS 
Chattanooga CG 
Knoxville KN 
Memphis ME 
Nashville NA 

(i) Fresno Service Center-:-SC Code 89 

Major City 
Anaheim 
Bakersfield 
Berkeley 
Fresno 
Glendale 
Huntington Beach 
Inglewood 
Long Beach 
Los Angeles 
North Hollywood 
Oakland 

Alpha Abbrev. 
AH 
BD 
BE 
FO 
GL 
HB 
ID 
LB 

.LA 
NW 
OA 

I R Manual 
3(27)(68)3.1 
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Major City Alpha Abbrev. 
Pasadena PO 
Riverside RS 

. San Bernardino SR 
San Diego SO 
San Francisco SF 
San Jose SJ 
Santa Ana SA 
~~~ ru 
Van Nuys VN 
Honolulu HL 

0) Brookhaven Service Center-SC Code 19 

Major City Alpha Abbrev. 
~~ ~ 
Brooklyn BK 
Far Rockaway RK 
Flushing FG 
Jamaica JA 
Long Island City Ll 
New York NY 
Staten Island Sl 
Yonkers YK 
Atlantic City AC 
Camden CD 
East Orange EO 
Elizabeth EL 
Hackensack HS 
Jersey City JC 
New Brunswick ·NB 
Newark NK 
Paterson PN 
Trenton TR 

(2) The following Major City Codes are for use by all Service Cen­
ters. 

Major City 

NewYork, NY 
San Francisco, CA 
Miami, Fl. 
Seattle, WA 

Major City 
Codes 

NY 
SF 
MF 
SE 

·D.O. Code 

All Codes 
All Codes 
All Codes 

All Codes (IMF 
Retums 

Processing Only) 

(1) Document Identification Codes are used primarily to control and 
identify the document being processed. The codes listed herein are 
part of the· Document Locator Number. There are three basic DLN for­
mats as shown below. Documents are blocked and filed by the DLN. 
The DLN identifies the type as well as the location of the document. 

(a) Document Locator Number-(14 digits)-xx x xx xxx xxx xx 
x. The Document Locator Number (DLN) is the thirteen-digit number 
assigned to all documents processed by ADP. A fourteenth digit, the 
year of processing is assigned by the Service Center computer. DLN's 
are printed on output documents in the following format: xxxxx-xxx­
.xxxxx-x. 
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1 File Location Code (FLC)-(2 digits)-ln most cases this will 
be a valid Service Center Code and will represent the service center 
which processed the transaction. Sometimes, however, this field will 
contain a valid District Office Code (these codes will have no relation­
ship to where the taxpayer lives, but are simply stand-ins for their cor­
responding Service Center Codes). D.O. 41, 55, and 93 are reserved 
for Electronic Filed ·Returns. The following are exceptions to this rule 
and have a direct relationship with the taxpayer's address: 

fices 

a -All DO 66 (Puerto Rico) input 
b -All DO 98 Assistant Commissioner (International) input 
c -All area office payments 
d -Most I DRS input through tenninals located in district of-. 
e -All Non Master File items 
For these types of input the FLC will either represent the tax­

payer DO or the District Office of control (for certain IDRS transac­
tions). 

2 Deposit Tax Class Code-(1 digit). 
3 Document Code (2 digits). · 
4 Control Date-(3 digits)-Denotes the numeric day of year 

of: 
a DEPOSIT DATE of remittances received with returns or 

payment documents. 
b SATURDAY DATE (previous) when numbering no­

remittance returns and other documents. 
c SUNDAY DATE (previous) is used when numbering no­

remittance returns and documents after the available blocks of num­
bers (block number and serial number) for a District Office within the 
Saturday date has been exhausted. 

d TRANSFER DATE used when transferring credits into or 
out of the Master File and for dishonored check transactions on Form 
2287 "Dishonored .Check Posting Voucher". 

e CURRENT DATE when not otherwise specified. If transac­
tion contains a transaction amount, current date must agree with the 
date of prejoumalization. 

f DATE DEBIT IN TREASURY ACCOUNT from Part 3, Form 
5504 or 5515 "Debit Voucher-Internal Revenue Collection" for dis­
honored check transactions processed on Part 3 (debit part), Form 
2287. This date is entered on Fonn 5504 or 5515 by the Depository. 

g I DRS or RPS DATE-Denotes the numeric day of the year 
plus 400. 

5 Block Number-(3 Digits): In addition to its use of providing 
a number for controlling input to the Master File and for filing docu­
ments, the block number may also be used to identify a particular type 
of adjustment or remittance, change a tax module Control DLN, cause 
a Debit or Credit Advice to be withheld, or for other purposes as shown 
below. 

6 Serial Number-(2 digits): The maximum number of records 
within a block is 100. They ·are serially numbered from 00 to 99. 

7 Year Digit-(1 digit)-generated year digit will be current year 
if Project 709 Control Date is less than current date, otherwise the prior 
year digit is generated. 
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Tax Class 

. Any line marked with a # 
is for Official Use Only 

ADP Systems Code 

(b) DOCUMENT LOCATOR NUMBER-Federal Tax Deposit 
Credits. Output documents show the DLN in the standard format, i.e . 

. :xxxxx-xxx -xxxxx-x 
EXCEPTION: Retention Register and Form 4303 Transcripts. 

XXX XX XXX XX X XX X 
1.2. 3. 4 . 5. 6. 7. 8. 

1 Service Center or File Location Code-(2 digits). 
2 Tax Class-(1 digit)-1 through 9. 
3 Document Code-(2 digits)-Doc. Code 97 applies to Feder­

al Tax Deposit Credits. 
4 FTD Conversion Date-{3 digits)-Generated numeric calen­

dar day of the year on which Federal Tax Deposit Credits were con­
verted to tape. 

5 "00"-Computer Generated. 
"99"-lndicates an FTD "Rollover/Rollback" Condition. 
6 Substitute Card Code-{1 digit)-lndicates whether or not a 

substitute Federal Tax Deposit Credit Card was prepared. (1-
substitute) . 

7 Federal Reserve Bank Code-(2 digits) Generated. Identifies 
Federal Reserve Bank which received money from taxpayer. 

8 Year-(1 digit)-Units position of the year for the Conversion 
Date explained in 4. above. 

(c) DOCUMENT LOCATOR NUMBER-Federal Tax Deposit, 
Service Center. Federal Tax Deposit DLN on the Retention Register 
and on Form 4303 Transcript-these outputs show a 17-digit DLN in 
the following format xxxxx-:xxxxxxxxxx. A breakdown follows: 

xxxxx-xxxxxx0 0 xxxx 
1 23 4 5 6 

Position 
1 Service Center ·or File Location Code (2 digits) 
2 Tax Class (1 digit) 
3 Document Code (always 97) 
4 Service Center Code-Service Center that processed the 

FTD and hasthe microfilm on file (2 digits). 
5 Cycle-The calendar week of the year in which the FTD was 

numbered, filmed, and processed in the Service Center (2 digits) 
6 0 0 - expanded 
7 Serial Number-The sequentially assigned serial number for 

that week's processing. Serves as the index number on microfilm (6 
digits). 

The Tax Class along with the Document Code identifies the type 
of Form, Document or Return that posted to the Master File. See Doc­
ument Codes. 

(1) Tax Class is the third digit of the DLN and identifies the type 
of tax each transaction involves. Tax Class 9 does not identify a partic­
_ular type of tax but permits various types of BMF taxes to be blocked 
together under certain ·conditions. Tax Class 0 identifies EPMF and 
IRAF processed documents and is not a true tax class. Tax Class 5 
is used to control IRP documents on the NMF control system and 
Backup Withholding FTDs (F941). Tax Class 6 identifies NMF con-
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trolled documents and is not a true tax class. Tax Class 6 is also used 
to control (F943) deposit activity. 

(a) 

(a) BMF Tax Class 
1 
1 
1 
1 
1 

2 
2 

2 

2 

3 
3 
3 

3 

3 

3 

3 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 
4 

5 
5 

5 

5 

7 
8 

MFT 
01 
04 
11 
12 
16 

88 

00 
05 

06 

15 

02 
13 
33 . 

34 

07 

46 

48 

36 

37 

44 

50 

03 

60 

63 

64 
67 

51 
52 

n 
78 

09 
10 

Type of Tax 
Withholding and FICA (Form 941) 
Withholding and FICA (Form 942) 
Agriculture FICA (Form 943) . 
Income Tax Paid at Source (Form 1042) 
Withholding/Backup Withholding (Form 

945) 
W-3/W-3G (used in tandem with 

941-type returns) 
Various 
Income Tax for Estates and Trusts (Form 

1041} 
Partnership Information Only (Form 

1065) 
Required Payment or Refund under 

Section 7519 (Form 8752) 
Corporation Income (Form 1 1 20) 
Civil Penalties 
Exempt Cooperative Association Income 

Tax Return (Form 990C) . 
Exempt Organization Business Income 

Tax Return (Form 990T} 
Real Estate Mortgage Investment 

Conduit Income Tax Return (Form 
1066) 

Low Income Housing (Forms 8038, 
8038-T,80~. 80~C. 8328 
Forms 8329, 8330 and 8703) 

Low Income Housing (Forms 8610, 8609, 
8693, 8823) 

Trust Accumulation of Charitable Amts. 
(Form 1041 A} 

Split Interest Trust Information Return 
(Form 5227) 

Return of Private Foundation (Form 
990PF) 

Return of Certain Excise Taxes on 
Charities and Other Persons under 
Chap. 41 and 42 of the lAC (Form 
4720) 

Quarterly Federal Excise Tax Return 
(Form 720) 

Heavy Vehicle Use Tax Return (Form 
2290) 

Special Tax Return and Application for 
Registry-Wagering (Form 11-C) 

Tax on Wagering (Form 730} 
Return of Organization Exempt from 

Income Tax (Form 990} 
Short Form-Return of Organization 

Exempt from Income Tax (Form 
990EZ) 

U.S. Gift Tax Return (Form 709, 709A) 
U.S. Estate Tax Return (Form 706 & 

706NA) 
Generation Skipping Transfer Tax Return 

for Termination (Form 706GS(T}) 
Generation Skipping Transfer Tax Return 

for Distribution (Form 706GS(D)) 
Railway Retirement (Form CT -1) 
FUT A (Form 940, 940EZ) 
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(a) BMF Tax Class MFT Type of Tax 
9 00, 01' 02,03, All types of BMF tax only (Tax Class 9 

04, 05,06, 07, refers only to delinquent accounts & 
09, 10,11, 12, returns area, entity changes and 
16, 33,34, 36, transcripts) 
37,44, 50; 
51 ,52, 60, 
63,64, ·67, n , 
78 

9 14 Payer Master File 

(b) 

(b) IMF Tax Class MFT Type of Tax 
2 . 30 Individual Income (Form 1040, 1 040A, 

1 040EZ & 1 040NR, 1 040T, 
1 040NR-EZ) Self Employment-FICA 
(Form 1 040SS Doc. Code 26) 

2 30 Self Employment-FICA (Form 1 040PR 
Doc. Code 27) 

2 30 . Withholding and FICA (Form 1 040C-
Doc. Code 61) 

2 55 Civil Penalties 
2 56 Payer Master File 

(c) 

(c) EPMF Tax Class MFT Type of Tax 
0 74 Notice of Action for Entry on Master File 

(Form 31n) 
0 75 Approval of Master or Prototype Plan for 

Self-Employed Individuals (Form 3672) 
0 75 Approval of Master or Prototype Defined 

Benefit Plan for Self-Employed 
Individuals (Form 3672-A) · 

0 75 Sponsor Application Approval of Master 
or Prototype Plan (Form 4461) 

0 75 Application For ApprOV;:il of Master or 
Prototype Defined Benefit Plan (Form 
4461-A) 

0 74 Application for Approval of Bond 
Purchase Plan (Form 4578) 

0 74 Application for Determination of Defined 
Benefit Plan (Form 5300) 

0 74 Application for Determination of Defined 
Contribution Plan (Form 5301) 

0 74 Application for Determination of 
Collectively Bargained Plan (Form 
5303) 

0 75 Application for Determination of Individual 
Retirement Account (Form 5304) 

0 75 Application for Determination of 
.Prototype Individual Retirement 
Account (Form 5306) 

0 75 Approval of Prototype Simplified 
Employee Pension-SEP (Form 
5306-SEP) 

0 74 Application for Determination of 
Employee Stock Ownership Plan 
(Form 5309) 

0 74 Short Form Application for Determination 
for Employee Benefit Plan (Form 5307) 

0 74 Application Determination upon 
Termination (Form 5310) 

Any line marked with a # 
is for Official Use Only 
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Document Codes 

I R Manual 
3(27)(68)4.3 

(c) EPMF Tax Class MFT Type of Tax 
0 74 Retum of initial excise taxes related to 

Pension and Profit-sharing Plans 
(Form 5330) _ 

0 74 Annual Return/Report of Employee 
Benefit Plan; with 100 or more 
participants (Form 5500) 

0 74 Annual Return/Report for Employee 
Benefit Plan (with fewer than 100 
participants, none of whom is an 
owner-employee) (Form 550o--G) 

0 74 Registration Statement of Employee 
Benefit Plan (Form 5500-R) 

0 74 Annual Retum of One-Participant 
(owners and their spouses) Pension 
Benefit Plan (Form 5500-EZ) 

{d) 

(d) IRA.F Tax Class MFT Type of Tax 
0 29 Retum for individual Retirement 

Arrangement Taxes (Form 5329) 

(2) EPMF Tax· Class 0 applies to the new EPMF. EPMF Tax Class 
6 applies to the old EPMF. 

(1) The Document Code is in the 4th and 5th digits of the DLN and 
identifies the type of document being processed. The following are the 
forms processed and their related Document Code and applicable Tax 
Class. 

{a) Federal Revenue Forms, 11 Series. 

Form Title Doc. Code Tax Class 
11c; Special Tax Retum and 03 4,6 

Application for Registry-
Wagering . · 

(b) Federal Revenue Forms, 500 Series. 

Form TltJe Doc. Code Tax Class 
514B TaX Transfer Schedule 51 1 ,2,3,4,5,6,7,8 

{c) Federal Revenue Forms, 700 Series. 

Form 
706 
706A 
706B 
706GS(D) 

706GS(T) 

706NA 

706QDT 

709 
709A 
720 

730 

Title Doc. Code 
U.S. Estate Tax Retum 06 
U.S. Additional Estate Tax 84 
Generation Skipping Transfer Tax 85 

. Generation Skipping Transfer Tax 59 
Retum for Distribution 

Generation Skipping Transfer Tax 29 
Retum for Termination . 

U.S. Non-resident Alien Estate Tax05 
Retum 

U.S. Estate Tax Retum For 85 
Qualified Domestic Trusts 

U.S. Gift Tax Retum 09 
U.S. Short Form Gift Tax Return 08 
Quarter1y Federal Excise Tax 20 

Retum 
Tax on Wagering 13 

(d) Federal Revenue Forms, 800 Series. 

Tax Class 
5,6 
6 
6 
5 

5 

5 

6 

5 
5 
4 

- 4 
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Form 
809 
813 
843 

Title 
Posting Voucher 
Document Register 
Claims 

ADP Systems Code 

Doc. Code Tax Class 
17, 18 1,2,3,4,5,6,7,8,0 
99 1 ,2,3,4,5,6,7,8,9 
54, 77 1 ,2,3,4,5,7,8,9,0 

· (e) . Federal Revenue Forms, 900 Series. 

Form Title Doc. Code Tax Class 
900 Tax Collection Waiver 77 2,6,9 
926 Return by a Transferor of Property 32 6 

to a Foreign Corporation, 
Foreign Trust, or Foreign 
Partnership 

940 Employer's Annual Federal 40 8 
Unemployment Tax Return 

940 Mag. Tape. Employer's Annual 39 8 
Federal Unemployment Tax 
Return 

940EZ Short Form Employer's Annual 38 8 
Federal Unemployment Tax 
Return 

940PR Employer's Annual Federal 40 8 
Unemployment Tax Return, 
Puerto Rico 

941 Employer's Quarterly Federal Tax 
Return 

41 

941 Mag. Tape. Employer's Quarterly 
Federal Tax Return 

35 1 

941M Employer's Monthly Federal Tax 
Return 

41 1 

941NMI Employer's Tax Return of Northem41 
Marianas Is 

6 

941PR Employer's Quarterly Federal Tax 41 
Return, Puerto Rico 

941SS Employer's Quarterly Federal Tax 
Return, Virgin Islands, Guam, 
American Samoa 

41 

942 Employer's Quarterly Federal Tax 
Return for Household 

42 

Employees 
942PR Employer's Quarterly Federal Tax 42 

Return, Household Employees, 
Puerto Rico · . 

943 Employer's Annual Tax Return for 43 
Agricultural Employees 

943PR Employer's Annual Tax Return for 43 1 
Agricultural Employees, Puerto 
Rico . 

945 Payer's Annual Tax Return 44 1 
964/966 Corporate Dissolution Indicator 78 9 
990 Return of Organization Exempt 

from Income Tax 
90 4 

990BL Information and Initial Excise 88 6 
TaxRetum for Black Lung 
BenefitTrusts and Certain 
Related Persons 

990C Exempt Cooperative Association 92 3 
Income Tax Return 

990PF Return of Private Foundation 91 4 
Exempt from Income Tax 

990T Exempt Organization Business 93 3 
Income Tax Return 

990EZ Short Form-Return of 09 4 
Organization Exempt from 
Income Tax 

(f) Federal Revenue Forms, 1 000 Series. 
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Form 
1040 

Title Doc. Code Tax Class 
2 

1040 

. 1040A 

1040C 

1040ES 

1040EZ 

1040PC 

U.S. lndividual.lncome Tax Return 1 1 ,21 
(Other than Full Paid) 

U.S. Individual Income Tax (F.ull 12,22 
Paid) 

U.S. Individual Income Tax Return 09 
Other than Full Paid 

Full Paid· 10 
U.S. Departing Alien Income Tax 61 

Return 
U.S. Declaration of Estimated 

Income Tax for Individuals 
20 

U.S. Individual Income Tax Return 07,08 
Other than Full Paid 

Telefile Full Paid 28 
Personal Computer Income Tax 05,06 

Return 
1040NR PSCU.S. Non-resident Alien Income 72 

Only Tax Return Non-effectively 
Connected Income 

1 040NR-EZ U.S. Nonresident Alien Income 72 
PSC Only Tax Return for Certain Filers 

. Effectively Con.nected Income 73 
1040PR PSCU.S. Self Employment Tax Return 27 

Only Puerto Rico 
1040SS PSCU.S. Self Employment Tax Return, 26 

Only Virgin Islands, Guam, American 

1040TEL 
1040T 
1040X 

Samoa (PSC only) 
U.S. Individual Income Tax 28 
U.S. Individual Income Tax 05,06 
Amended U.S. Individual Income 54 

Tax Return 
With remittance or original return 1 1 

needed 
1 040SS NMI U.S. Self Employment Tax Return, 26 

1041 

1041 

1041A 

1041ES 
1041-K1 

1041QFT 
1042 

1042S 

· 1065 
1065-K1 

1066 

1096 

1098 
1098E 
1098T 
1099-A 
1099-B 

1099-C 

page 3(27)(68)o-31 (1-1-98) 

Northern Marianas Islands 
U.S. Fiduciary Income Tax Return 44 

(For estates and trusts) 
U.S. FiduCiary Income Tax Return 36 

Magnetic Media . 
Trust Accumulation of Charitable 81 

etc., Amounts · 
Payment Voucher, Estimated Tax 17 
Beneficiary's Share of Income, 66 

CreditS, Deductions, Etc. 
Qualified Funeral Trust 39 
U.S. Annual Return of Income Tax 25 

to be Paid at Source 
Income Subject to Withholding 

Under Chapter 3, lAC 
66 

U.S. Partnership Return of Income 65 
Partner's Share of Income, 65 

Credits, Deductions, Etc. 
U.S. Real Estate Mortgage 60 

Investment Conduit Income Tax 
Return 

Annual Summary and Transmittal 69 
of U.S. Information Returns 

Mortgage Interest 81 
Education Loan Interest Statement 5 
Tuition Payment Statement 5 
Foreclosures and Abandonments 80 
Proceeds from Brokers and 79 

Barters Exchange Transactions 
Cancellation of Debt 

MT 3(27)00-5 

85 

2 

2 

2 

2 

2 
2 

. 2 

2 

2 
2 

2 

2 
2 
2 

2 

2 

2 

2 

4 

2 
5 

2 
1 

6 

2 
5 

3,6 

5 

5 
82 
83 
5 
5 

5 
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ADP Systems Code 

Form 
1099-DIV 
1099-G 
1099-INT 
1099-LTC 
1099-MISC 
1099-MSA 
1099-010 
1099-PATR 

1099-R 

1099-S 

1120 

1120-A 

1120SF 

1120-F 

1120FSC 

Title 
Dividends and Distributions 
Certain Government Payments 
Interest Income 

Miscellaneous Income 

Original Issue Discount 
Taxable Distributions Received 

from Cooperatives 
· Distributions from Pensions, 

Annuities, Retirement or Profit 
Sharing Plans, IRAs, Insurance 
Contracts 

Proceeds from Real Estate 
Transactions 

U.S. Corporation Income Tax 
Return 

Doc. Code 
. 91 
86 
92 
93 
95 
94 
96 
97 

98 

75 

10 

Special-Consolidated, Personal 11 
Holding, Personal Service 

U.S. Short Form Corporation Tax 09 
Retum 

U.S. Income Tax Retum for 
Settlement Funds 

U.S. Income Tax Retum of 
Foreign Corporations Non­
Effectively Connected Income 

06 

66 

Effectively Connected Income 67 
U.S. Income Tax Retum of a 69,07 

Foreign Sales Corporation (PSC 
only) 

1120--H · Home Owners Association Income 71 
11201C-DISCinterest Charge Domestic 69 

International Sales Corporation 
Retum 

11208-1<1 Shareholders Share of 

1120-L 

Undistributed Taxable Income, 
Etc, 

U.S. Life Insurance Company 
Income Tax Return 

Return for Nuclear 
Decommissioning Trusts and 
Certain Related Persons 

U.S. Income Property and 
Casuality Companies 

1120--POL U.S. Income Tax Return of 
Political Organizations 

1120-ND 

1120PC 

67 

11 

08 

13 

20 

1120REIT U.S. Income Tax Retum for Real 12 

1120RIC 

1120-S 

1120-X 

1127 

1128 

1139 

Estate Investment Trusts 
U.S. Income Tax Retum for 

Regulated Investment 
Companies 

05 

U.S. Small Business Corporation 16 
Income Tax Retum 

Amended Corporation Income Tax 54 
Return 

With remittance or original return 1 0 
needed 

Application for ExtenSion of Time n 
·for Payment of Tax 

Application for Change of 
Accounting Period 

Corporation Application for 
Tentative Refund 

84 

Tax Class 
5 
5 
5 
5-
5 
5 
5 
5 

5 

5 

3 

3 

3 

3 

3 

3 
6,3 

3 
6 

5. 

3 

3 

3 

3 

3 

3 . 

3 

3 

3 

2 

3 
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Form Title Doc. Code Tax Class 
1164 PR Disbursing Center Notification of . 45 1 ,2,3,4,5,6,7,8 

Undelivered Refund Checks 
and/or Cancellation 

1962 Advance Payment Record 17 .1,2,3,4,5,6,7,8 

(g) Federal Revenue Forms, 2000 Series. 

Form Title Doc. Code Tax Class 
2137 Monthly Tax Return-Manufacturers 86 6 

2158 
of Cigarette Papers and Tubes 

Credit TransferVoucher 58 1 ,2,3,4,5,6, 7,8 
2287 Dishonored Check Posting 

Voucher 
87 1 ,2,3,4,5,6,7,8 

2287{c) · Advise of Dishonored Check 17 1 ,2,3,4,5,6, 7,8 
2290 Heavy Vehicle Use Tax Return 95 4 
2350 Application for Extension of Time n 2,5 

for Filing U.S. Income Tax 
Return, Citizen Abroad 

2363 Master File Entity Change 63 0,2,6,9 
2363A EOIBMF Entity Voucher 80,81 9 
2363C IMF/BMF Master File Entity 63 2 

Change 
2424 Account Adjustment Voucher 23,24 1,2,3,4,5,6,7,8,0 

2438 Regulated Investment Co.- 86 6 
Undistributed Capital Gains Tax 
Return 

2553 Election by Small Business 53 9 
Corporation 

2617 Prepayment Return-Tobacco 37 6 
Products Taxes 

2650. TDAITDI Transfer 50 2,6,9 
2688 Application for Additional n 2 

Extension of Time to File U.S. 
Individual Income Tax Return 

2710 Appeals Division Action and 47 1,2,3,4,5,6,7,8 
Transmitted Memorandum 

2749 Request for 1 00'% Penalty n 3,6,9 
Assessment 

2758 Application for Extension of Time n,04 2,92 
to File U.S. Fiduciary or 
Partnership Return, Non-
remittance 

With remittance 17 2,3,4 

(h) Federal Rev~nue Forms, 3000 Series. 

Form Title Doc. Code Tax Class 
31n/AIB/C Notice of Action for Entry on 14,49,n,78 1 ,2,3,4,5,6,7,8,9,0 

Master File 
3244 Payment Posting Voucher 17,18 
3244A Payment Posting Voucher 18 
3245 Posting Voucher, Refund Check 45 

3249 
Cancellation or Repayment 

Notice of Non-Receipt of Tax 49 
Return 

3258 Summary Transfer Voucher 58 
3354 Assessment Adjustment Document 54 
3413 Transaction List of Account 51,52 

Transfer-In 
3446 · Notice of Federal Tax Due 17 
3465 Adjustment Request 54 
3520 U.S. Information Return - Creation 76 

of Transfers to Certain ·Foreign 
Trusts 

page 3(27)(68)0-33 (1-1-98) MT 3(27)00-5 

-1 ,2,3,4,5,6,7,8,0 
1_,2,3,4,5,6,7,8 
1,2,3,4,5,6,7,8,0 

9 

1 ,2,3,4,5,6,7,8 
1 ,2,3,4,5,6,7,8 
1,2,3,4,5,6,7,8 

2,5,6 
1,2,3,4,5,6,7,8,9,0 
3 
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Form Title Doc. Code Tax Class 
3552 Statement of Tax Due on Federal 17 1,2,3,4,5,6,7,8 

Tax Return (Part 4) 
3552 Prompt Assessment Billing 51 1,2,3,4,5,6, 7,8 

Assemb~y 
3672 Approval of Master or Prototype . 72 0 

Plan for Self-Employed 
Individuals 

3672A Approval of Plan for Self-Employed73 0 
Individuals 

3731 Unidentified Remittance Voucher 17 1,2,3,4,5,6,7,8,0 
3753 Manual Refund Posting Voucher 45 1,2,3,4,5,6,7,8 
3870 Request for Adjustment (Part 1) 54 

(Part 3)77 1,2,3,4,5,6,7,8,9 
3912 Taxpayer SSN Validation (CP 53 31,63 2 

& 54) 
3967 Payment Overdue . 17 2,6 
3967(C) Notice of Delinquent Tax Account 17 2,5,6 

(i) Federal Revenue Forms, 4000 Series. 

Form Title Doc. Code Tax Class 
4084 Math Error Notice (CP 11) 17,19 2 
4085 Math Error Notice (CP 12) 17,19 2 
4086 Math Error Notice (CP 13) 17,19 2 
4188 Settlement Notice (CP 21,22,21 0) 17,19 1,2,3,4,5,6, 7,8 
4188SP Settlement Notice (CP 910,920} 17,19 1 
4338 Transcript or 1nformation Request 99 1 ,2,3,4,5,6,7,8,9 

(Tax Class 9, applies to TC 991 
and 993 only} 

4356A Notice of Available Frozen Credit 77 2,9 
4356SP Notice of Available Frozen Credit, 77 2,9 

Puerto Rico 
4428 BMF General Purpose CP Form 17,19 1 ,3,4,5,7,8 
4428SP BMF General Purpose CP Form 17,19 1 

(CP 802, 812, 822, 856) 
4461 Sponsor Application Approval of 61 0 

Master or Prototype Defined 
Contribution · Plan 

4461-A Application for Approval of Master 62 0 
or Prototype Defined Benefit 
Plan 

4466 Corporation Application for Quick 45 3 
Refund of Overpayment of 
Estimated Tax 

4482 CP Notice Form (CP 51) 17,19 2 
4578 Bond Purchase Plan Approval 78 0 
4602 Notice of Balance Due (CP 23) 17,19 2 
4604 Notice of Settlement under $1.00 17,19 2 

(CP 25) 
4626 Computation of Minimum Tax- 10 3 

Corporations and Fiduciaries 
46~A . Summary of Employment . Tax 

Adjustment Program 
40,41 ,42,43 1 ,8 

4667-A Adjustment Changes-Federal 40 8 
Unemployment Tax 

466~A Employment Tax Adjustment 41,42,43 1 
Changes Report 

4694 Notification Refund Repayment 
Check not accepted by Bank 

45 1,2,3,4,5,6, 7,8 

4720 Return of Certain Excise Taxes on 71 4 
Charities and Other Persons 
Under Chap. 41 and 42 of the 
lAC. 

4732 Special Tax Receipt F11, (CP 244)17,19 4 
4733 Special Tax Receipt File (CP 245) 17,19 4 

Any line marked with a # 
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Form 
4768 

4779 

4789 
4839 

4840 

4843 

4868 

4907 
4960 

4961 

I R Manual 
3(27)(68)4.3 

Title Doc. Code Tax Class 
Application for Extension of Time 77 5,6 

to File U.S. Estate Tax Return 
and/or Pay Estate Tax 

Statement of Use Tax Due IRS on 17, 19 
Highway Motor Vehicles 

Currency Transacion Report 
2nd Notice of Delinquent Tax 

Account 
3rd Notice of Delinquent Tax 

Account 

89 
17,19 

17,18,19 

Estimated Tax Penalty for Form 17, 19 
1120 

Application for Automatic 
Extension of Time to File U.S. 
Individual Income Tax Return 

17,77 

TDA Assembly 18 
IMF, Balance Due, Examination/ 17,19 

Unallowable Items (CP 15) 
IMF, Overpayment, Examination/ 17,19 

Unallowable Items (CP 16) 

4 

5 
1 ,2,3,4,5,6, 7,8 ·. 

1 ,2,3,4,5,6, 7,8 

3 

2,5 

1,2,3,4,5,6,7,8,9,0 
2 

2 

(j) Federal Revenue Fonns, 5000 Series. 

Form 
5110.32 

5110.35 

5110.39 

5110.60 

5120.7 
5120.57 
5130.7 
5210.7 

5227 

5263 
5300 

5301 

5303 

5306 
5307 

5308 

5309 

5310 
5310A 

5329 

5330 

5344 

5351 

page 3(27)(68)Q-35 (1-1-98) 

Title Doc. Code Tax Class 
Prepayment Return-Distilled Spirits 26 

Tax 
Deferred Payment Return-Distilled 26 

Spirits Tax 
Rectifiers Return-Prepayment of 

Taxes (thru 1/1/80) 
26 

Rectifiers Return-Deferred Taxes 26 
(thru 1/1/80) 

Wine Tax Return 25 
Prepayment Return-Wine Tax 25 
Beer Tax Return 
Tax Return-Manufacturer of 37 

Tobacco Products 
Split-Interest Trust Information 83 

Return 
Verification of Spouse's SSN 31 
Application for Determination of 53 

Defined Benefit Plan 
Application for Determination of 01 

Defined Contribution Plan 
Application for Determination of 03 

Collectively Bargained Plan 
Application of Prototype IRA 06 
·Short Form Application for 07 

Determination for Employee 
Benefit Plan 

Request for Change in Plan/Trust 
Year 

77 

App. for Determination of 09 
Employee Stock Ownership Plan 

App. for Deter. Upon Termination 10 
Notice of Merger, Consolidation or 11 

Transfer of Plan Liabilities 
Return for Individual Retirement 11 '12,21 
Arrangement Taxes 22,73 
Return of initial excise taxes 35 

related to pension and profrt-
sharing plans · 

Examination examined closing 
record 

47 

Exam Non-Examined Closings 47 

MT 3(27)00-5 

6 

6 

6 

6 

6 
6 

6 

4.6 

2 
0 

0 

0 

0 
0 

0 

0 

0 
0 

0 
0,6 

1 ,2,3,4,5,6,7,8 

1 ,2,3,4,5,6,7,8 
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Form 
5394 

5403 
5408-MSA 
5466B 
5471 

5472 

5479 

5498 

5498-MSA 
5500 

550o-c 

5500EZ 

55oo-R 

5558 
5578 
5599 

5600.5 

5601 
5650 

. 5713 
5734 

5768 
5792. 
5881 

Title 
Request for Notification and 

Access-System(s) of Records, 
Privacy Act of 1974 

ADP Systems Code 

Doc. Code Tax Class 
56 2 

Appellate closing record 47 1,2,3,4,5,6,7,8 
27 05 

Multiple Record of Disclosure n 2,9 
Information Return with Respect to 55, 57 (Mag 5 

a Foreign Corporation Media) 
Information Return of a Foreign 53 

Owned Corporation 
Exempt Organization closing 

record 
47 

Individual Retirement Arrangement 28 
lnforrriation 

27 
Annual Return/Report of Employee 37 

Benefrt Plan 
Annual Retum/Report of Employee 38 

Benefit Plan (with fewer than 
100 participants, none of whom 
is an owner-employee) 

Annual Return of One-Participant 31 
Pension Benefit Plan 

Registration Statement of 
Employee Benefit-Plans 

Extension of Time to File 
School Certification 
E.O. Examined Closing Record­

BMF 
Remittance Transmittal (Beer, 

Wine, etc.) · 
Statutory Notice-Underreporter 
EP Examined Closing Record 
International Boycott Report Form 
Non-Master File Assessment 

Voucher 

30 

n 
84 
47 

25,26,37 

54 
47 
08 
55,69,94 

5 

6 

5 

• 5 
0 

0 

0 

0 

0 
9 
2,3,4,6 

6 

2 
0 
6 
6 

Election to Lobby n · 9 
IDRS Manual Refund 45 0,1-,2,3,4,5,6,7,8 
EP Non-E!camined Closings 47 0 

. (k) Federal Revenue Forms 6000 through 8000 Series 

Form 
6008 
6009 
6069 

6072 

6195 

6209 
6222 

6385 

6394 
6641 

Title 
Fee Deposit for Off-Shore Oil 
Quarter1y Report of Fees Due 
Return of Initial Excise Tax on 

Excess Contributions to Black 
Lung Benefit Trust Under Sec. 
4953 & Coal Mine Oper. Wksht. 
Sec. 192 

Doc. Code Tax Class 
68 6 
68 6 
89 6 

Notice of Action for Entry on the n 
Master File 

0 

Employment Tax Retum/W-2 
Discrepancy (Potential Balance 
Due) (CP 252) 

CAWR Transaction Document 
CAWR Status Code Posting 

Document 
Employment Tax Retum/W-2 

Discrepancy (Potential 
Overpayment) (CP 251) 

DIF Chargeout Request 
Notice of Balance Due Non­

Compute (CP 51 A) or 
Adjustment (CP 21/22) 

30 
30 

94 
17,19 

1 
1 

4 
2 
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Form 
7004 

8027 

8038 
8038-T 
8038-G 
8038-GC 
8109 
8210 
8271 

8278 

8288 

8288A 

8300 
8329 

8330 

8362 

8379 
8404 

8404 

8453 

8453E 

8453F 

8453P 

8485 

8487 
8596 

8609 

8610 

8693 

8697 

8703 

8716 

page 3(27)(68)0-37 (1-1-98) 
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Title Doc. Code Tax Class 
Application for Automatic 04 

Extension of Time to File 
Corporation Income Tax Retum 

Employer's Annual Information 57 
Return of Tip Income and 
Allocated Tips 

Private Activity Bond issue 61 
Tax Exempt Bond 74 
Tax EXempt Bond 62 
Tax Exempt Bond 72 
FTD Coupon Book 97 
Self-Assessed Penalties Retum 54 
Investors Reporting of Tax Shelter 62 

Request Number 
Computation and Assessment of 54 

Miscellaneous Penalties 
FIRPTA-Foreign Investment Real88 

Property Tax Acct. 
Seller-Foreign Person of U.S. 89 

Real Property Interest 
Report of Cash Payments 64 
lender's Information Return for . 78 
Mo~age Credit Certificates 
(MC s) 

Issuer's Quarterly Information 79 
Return for Mortgage Credit 
Certificates (MCCs) 

Casino Currency Transaction 61 
Report 

Injured Spouse Claim 11 
Computation of Interest Charge on 27 

DISC (with remittance) 
Computation of Interest Charge on 69 

DISC (non-remit) 
Used for Electronically Filed 59 

Returns (EFR) 
Annual Return/Report or 59 

Registration Statement of 
Employee Benefit Plan 

U.S. Fiduciary Income Tax 
Declaration and Signature for 

59 

Electronics and Magnetic Media 
Filing 

U.S. Partnership Declaration and 59 
Signature for Electronics and 
Magnetic Media Filing 

Assessment Adjustment case 54 
record 

PMF Entity Change Entry 74 
Information Return for Federal 59 

Contracts 
Low Income Housing Credit 02 

Allocation Certification 
Annual low-Income Housing 02 

Credit Agencies Report 
low Income Housing Credit 27 

Disposition Bond 
Interest Computation Under the 23 

look Back Method for 
Completed Long-Term Contracts 

Annual Certification by Operator of 80 
a Residential Rental Project 

Election to Have a Tax Year Other63 
Than a Required Tax Year 

MT 3(27)00-5 

3 

5 · 

3 
3 
3 
3 
1,3,4,5,6,7,8,9 
2,3,4,5 
5 

2,3 

2 

2 

5 
3 

3 

5 

2 
6 

6 

2 

0 

0 

0 

1 ,2,3,4,5,7,8 

5 
5 

3 

3 

3 

6 

3 

9 
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Form 
8725 
8736 

8752 

8800 

8804 

8805 

8813 
8823 

9308 

ADP Systems Code 

Title Doc. Code Tax Class 
Excise Tax on Green Mail 28 6 
Application for Automatic 04 2,3 

Extension of Time to File Retum 
for a U.S. Partnership, REMIC 
or for Certain Trusts 

Required Payment or Refund 
under Section 7519 · 

Application for Additional 
Extension of Time to File Retum 
for a U.S. Partnership, REMIC 
or for Certain Trusts 

23 

n 

Withholding Agent's Transmittal of 29 
Section 1446 Withholding 

Partnership Income Subject to 
Section 1446 Withholding 

Estimated Payment for 8804 

46 

29 
28 Low Income Housing Credit 

Agencies Report Of 
Noncompliance 

2 

9 

1,6 

1,6 

1,6 
3 

EPMF Plan Data Change Request 64 0 

(I) Federal Revenue Forms, Alphabetic Series. 

Form 
CT-1 

CT-2 

CTR 

RSC-137 

S5-4 

TY-D14 

TY:..15 

TY-18 
TY-26 
TY-D69 
W-2 
W-2G 
W-3 

W3-SS 

W-4 
W-4E 

W-7 

W-7A 

rrtte Doc. Code Tax Class 
Employer's Annual Railroad 11 7 

Retirement Tax Retum 
Employee Representatives 02 6 

Quarterly Railroad Retirement 
Tax Return 

Currency Transaction 89 5 
Green Card 16 5 
Passport 15 5 
Remittance Returned to Taxpayer 17 1,2,3,4,5,6,7,8 

for Correction 
Employer's ·Appljcation for 04 0,9 

Identification Number 
Taxpayer Delinquency 14 2,6,9 

Investigation 
Unidentified and Excess Collection 48 1,2,3,4,5,6,7,8 

Voucher 
Statement of Payment Due 17 2 
Statement of Tax Due IRS 17 1 ,2,3,4,5,6,7,8 
Taxpayer Delinquent Account 17,18 6 
Wage and Tax Statement 11,21 '12 5 
Statement of Gambling Winnings 32,88 5 
Transmittal of Income and Tax ANY 1 

Statements 
Transmittal of Wage and Tax 32,33,34,35 1 . 

Statements 
Employee's Withholding Certificate 42 5 
Exemption from Withholding 42 5 

Certificate 
Application for Taxpayer 

Identification Number {ITIN) 
{Magnetic Tape- Spanish) 92 2 
{Magnetic Tape) 94 2 
{Paper) 96 2 
{Paper - Spanish) 98 2 
Application for Adoption Taxpayer 96 6 

Identification Number {ATIN) 
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Document Codes 
Reference 

page 3(27X68)G-39 (1-1-98} 

(1) Doc. Codes with forms are as follows. 

Doc Code Forms 

0~ 5301 
02 8610, 8609 
03 11C,5303 
04 2758,7004,884,8736 
05 706NA,1120RIC,1040PC 
06 706,5306,11208F,1 040PC 
07 5307,1 040EZ,1120F8C 
08 709A,5713,1 040EZ, 1120ND 
09 1040A,709,5309,1120A,990EZ 
10 1040A,1120,1120X,4626,5310 
11 1040,1120,CT-1,5329,W-2 (Guam),1120L,1040X 
12 1040,5329,W-2 (Virgin lslands),1120REIT 
13 730,1120PC 
14 3177,3177A,TYD-14 
15 CTR 
16 11208, Green Card 

I R Manual 
3(27)(68)4.4 

17 1962, 2287, 2758, 4428, 3731, 3967, 3244, 3446, 3552, 4188, 
TY-26, TY-18, 4839, 4840, 809, 4868, 4843, 4084, 4085, 4086, 
4482, 4602, 4604, 4732, 4733, 4779, 4868, 4960, 4961, R8C137, 
TYD69,41888P,4428P, 6641, 1041E8,8210 . 

18 809,3244,4840,4907,3244A,TYD69,821 0 
19 RP811 processed forms 
20 1 040E8, 1120POL, 720, 11208-K1 (for TY81 and earlier) 
21 1 040,W-2,5329 
22 1040,5329 
23 8697,8752 
24 2424 
25 1042 Tax Period 8512 and later 
26 104088 
27 1 040PR, 8693, 5498-M8A 
28 5498, 8823 
29 8804,8813,706G8(T) 
30 6209,6222,550D--R,W-3 
31 5263,3912,W-3,550D--EZ 
32 W-2G, W-388 
33 1042 (Tax Period 8512 and prior), W-388 
34 W-388 . 
35 941(mag. tape),5330,W-38S 
36 6248, 1041 Mag Media 
37 5500,2617 
38 550D-C,940EZ 
39 .940 (mag. tape) 
40 940,940PR,4666-A,4667-A 
41 941,941M,941PA,94188,1041(K-1)(1RP use)(forTY81 and 

ear1ier),941 NMI,4668-A,4666-A 
42 942,942PR,W-4,W-4E,4668-A,4666-A 
43 943,943PR,4668-A,4666-A 
44 1041,945 
45 3245,3753,4694,5792,4466, 1164PR 
46 8805 
47 2710,5351,5344,5403,5599,5650,5881 ,5479 
48 3809,TY15,8758 
49 3177,3177A,3249 
50 2650 
51 5148,3413,3552 
52 3413 
53 2553,5300,8716,5472 
54 843,3354,3465,3870,1 040X,1120X,821 0,8485 
55 5734 . 
56 5394 
57 8027,5471 (mag media) 

MT 3(27)00-5 Any line marked with a # 
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Control Date 
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Block Numbers 
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Doc Code 
58 
59 
60 
61 
62 
63 
64 
65 
66 
67 
68 
69 
71 
72 
73 
74 

Forms 
2158,3809,3258,8758 
706G8(D) ,8453,8453E,8453-P ,8453-F 
53068EP ,1 066 
1 040C,4461,8362,8038 
4461 A,8271 ,8038G . · 
2363;3912,8279 
8300, 9308 ' 
1065,1 065-K1 (TY82 and later) 
1120F,1041-K1(TY82 and later), 10428 
1120F,1120S-K1 (TY82 and later) 
6009,6008 
1120DI8C, 1096, 1120F8C,11201C-DISC 
1120H,4720 
1 040NR,3672, 1 040NR-EZ, 8038GC 
1 040NR,5329,3672A 
CP2020,8487,8038T 

ADP Systems Code 

75 
n 

10998,8328 
3870,4356A,43568P,2688,843,2758,2350,900,4868,1127,3177, 

3177 A,31778,27 49,4907,5147,4 768,5558,5768,5308,54668,6072, 
8800 

78 3177,3177A,31778,4578 . 
79 1099-8,8426 
80 2363A,1 099A,S038 
81 1041 A,2363A, 1 098 
82 1 099-RR8, 1 099-S8A 
83 5227 
84 5578,706A 
85 7068,1 099-C 
86 109~ 
87 2287 
88 9908L,FOREIGN W-2G 
89 CTR 4789,6069,8288A 
90 990 
91 990PF,1099DIV 
92 990C,10991NT,W-7(8panish mag tape) 
93 990T, 1 099-L TC 
94 6394,1099-M8A,W-7 
95 2290,1099MJ8C. 
96 1099-0ID,W-7>W-7A 
97 1099-PATR,8109 
98 1099R,W-7 
99 813,4338,1 042S{mag. tape) 

(2) Doc. Code 79 is used by IDRS on various system generated 
transactions: 901, 902, 920, 141, 142, etc. 

(1) Service Centers number no-remittance returns using the pre­
ceding Saturday date as the control date and the block number series 
from OQ0-999. When the available block numbers for the preceding 
Saturday are exhausted, the preceding Sunday date is used as the 
control date for the overflow. (See IRM 3(1 0)(72)(0) ) Service Centers 
will number remittance returns using the Julian date for the day of the 
week (Monday thru Friday) beginning with the lowest block number 
in the series each day. (See IRM 38(43)(0)) For IDRS terminal input 
transactions: Control date increased by 400, yielding dates between 
401-766. 

(1) The following are the block series to be used: 
(a) ACCOUNT TRANSFERS-IN (Project 711) (See IRM 

3(17)(21 )0) 
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Block OOD-099 
Block 10D-119 
Block 12D-138 
Block 139 
Block 14D-159 
Block 16D-179 
Block 18D-199 
Block 2oo-tl99 
Block 70D-799 
Block 8D0-849 
Block 85D-899 
Block 999 
Block OOD-899 

Account Transfers Out, TC400, Document Code 51 
Document Code 51 (Service Center) Jeopardy Assessment 
Document Code 51 (Service Center) Quick Assessment 
Document Code 51, W-4 Penalty "Substitute for Retum" 
Document Code 51 (Service Center) Prompt Assessment 
941M, 720M with.form-2859 . · . 
941 M, 720M without form 2859 
Account TranS'fer-ln, Form 3413, Document Code 51 
Account Transfer-In, Form 514B, Doc: Code 51 
Retransfers, TC 400, Doc. Code 51 
Retransfers, TC 370, Doc. Code 51 
Generated Overflow, TC 400, Doc. Code 51 
Document Code 52 (Service Center) Reestablishment of an account 
fr~m the Retention Register where there is a vestigial record in 
the Entity Section 

Block 90D-999 Document Code 52 (Service Center) Reestablishment of an account 
from the Retention Register where there is no vestigial record in 
the Entity Section. . · 

(b)' Audit Adjustments (Project 715): Document Code 47 (Service 
Center) (See lAM 3(1 0)(72)0) .. 

Block OOD-079 Regular (Change Tax Module Control) 
Block OBD-099 TEFRA Assessment-original Return 
Block 10D-179 (Does not change Tax Module Control DLN)-No Return 
Block 18D-199 TEFRA Assessment-No Retum 
Block 60D-679 (Changes Tax Module Control DLN)-No Assessment 
Block 68D-699 TEFRA-No Assessment 
Block 70D-749 Appeals Division. (Change Tax Module Control DLN)-Qriginal Re-

. tum 
Block 75D-759 TEFRA Assessment-Appeals (Original Retum) 
Block 76D-769 TEFRA Assessment-Appeals (Copy of Retum) 
Block no-ng TEFRA Assessment-Partial Closure-Appeals 
Block 78D-789 Appeals Division-Partially Agreed (Does not change. Tax Module 

Control DLN) 
Block 79D-799 . Return coded "COPY" (Appeals Documents) 
Block 90D-979 Return coded "COPY" (other than appeals Documents) 
Block 98D-999 TEFRA Assessment-Return coded "COPY" _ 

(c) Audit Adjustments to Exempt Organization Cases (Doc. Code 
47): . 

Block OOD-099 EO disposals 11-34 
Block OOD-999 EO disposals 41-61 

(d) DELINQUENT ACCOUNTS (Project 721): Document Code 
77 (Service Center) Application for Extension of Time to File: 

Form 2350: 
Block 40D-499 Extension of Time to File (PSC 

only) 
Form 2688: 
Block 10D-199 Application processed by -DIS 
Block 17D-199 Disapproval of Application 
Form 2758: 
Block 45D-469 Approved Extension (TC 460) 
Block 47D-499 Disapproved Extension (TC 460) 
Block 45D-469 Approved Extension 
Block 47D-499 Disapproved Extension 
Form 4868: Extension Application-Forms 

1040/709 
Block OOD-199 Extension Processed through RPS 
Block 50D-899 Extension Processed through DIS 
Block SOD-699 W/0 Remittance 

Tax Class 

2,5 

2,5 

9 
9 
2 
2 

2 -
2,5 

Doc. Code 

n 

n 

n 
n 
04 
04 

17 
77 
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Block 70Q-899 With Remittance 
Form 3177: 
Block OOQ-099 
Block 20D-499 
Block soo-:.999 

ADP Systems Code 

Tax Class Doc. Code 

Block 500:-699 Record of Disclosure 9 77 
Block SOQ-549 Record of Disclosure 2 77 
54668: -
Block 50Q-549 Multiple Record of Disclosure 2 77 
Form 5768: 
Block 70Q-899 Election/Revocation of Election 9 77 
Form 5558: 
Block 10Q-129 Denials 0 77 
Block SOD-859 Approvals 
Form 6072: · 
Block 13Q-149 Denials 0 77 
Block 86Q-899 Approvals 
Form 8800: 
Block 45D-469 Approved Extension (TC 460) 9 77 
Block 47Q-499 Disapproved Extension (TC 460) 9 77 

(e) ACCOUNTS N~MBERS (Projects 139, 439) 
(Social Security Number Validation: Document Code 63) 

Block 50Q-999 (Service Center) 
Applied to Forms 3539, Block Number Control for 

controlling Forms 3912, Taxpayer-SSN Valida­
tion (Notice 54) CP 56,58 and 59. 

(f) REVENUE RECEIPTS (Project 71 0) 
1 Unidentified Remittances: Document Code 17 

Block 000 (only) (Service Center) . 
Forms 813 (duplicate copy), Document Register, 

when controlling Form 3731 (Parts 2-4), Un­
identified Remittance Voucher used to increase 
or decrease the amount of unidentified remit-
tances under Service· Center control. · 

Block 90Q-999 (Service Center) 
Forms 3731 (Parts 1 and 2), Unidentified Remit­

tance Voucher: Forms 3244, Payment Posting 
Voucher: and Forms 3870 (Part 3), Request for 
Adjustment when used to input unidentified re­
mittance to the Master File. Exception: TC 660 
amounts identified for input to Master File must 
be blocked 1 OQ-699. 

2 Subsequent Payment Document: Document Code 18. TDA 
Documents received from Area Offices as combined remittances use 
Blocks GOD-699. 

3 Form 2424 Account Adjustments: Document Code 24 

Block 20Q-399 Estimated Tax Deposits 
Block 40Q-999 All Others 

4 Miscellaneous Adjustment and Credit Transfer Voucher: Doc­
ument Codes 48 and 58. Excess Collection File Addition. 

Block 50Q-899 Form 8758, Form 3809 (DC-48) 
Block 90Q-999 Form 3809 (DC-48) Erroneous Refunds 
Block 000-499 Form 8758, Form 2158 (DC-58) · 

(g) ADJUSTMENTS, MISCELlANEOUS (Projects 710, 714): 
Document Code 48 (Service Center) 
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Block SOG-999-Credit Transfers and miscellaneous adjust­
ment. 

Refund Cancellation and Repayments (Form 3245): Document 
C~e~ . . . 

Block 20G-299-Refund Repayments for Master File TC 720. 
Block 80o-899-Refund Repayments for Non-Master File TC 

720. 
Manual Refund: Document Code 45 
Block 20G-299 for Form 3753 (TC 840) 
Block 30Q-.-399 for Form 4466 (TC 840). 

(h) RETURNS: IMF/BMF (Projects 724 and 736) 
1 Blocking Series OOG-949-AII perfect current year Form 

1040ES. 
2 Blocking Series 95G-999-AII imperfect current year Form 

1040ES. 
3 Blocking Series 20G-249-AII prior year Form 1 040ES. 
4 Blocking Series OOG-999-Full paid returns for Forms 1 040, 

1040A and 1040EZ. 
5 Blocking Series 40G-999-Full paid returns for Forms 720, 

940,941,942,943, 1041, 1120, 11, 11C, 706, 706NA, 709,730 and 
2290. 

6 Blocking Series 90G-999-Part paid returns for Forms 720, 
940,941,942,943,1041,1120,11, 11C,706, 706NA, 709, 730and 
2290. 

7 Blocking Series 70G-989-Part paid returns for Form 1 040. 
8 Blocking Series 40G-70Q-Part paid returns for Forms 1 040A 

and 1040EZ. 
9 Blocking Series 20G-999-Subsequent or . advance pay­

ments. 
· 10 Blocking Series various-1040PR, 1040SS, 1040NR for 

both full and part paid. · . 
11 Blocking Series OOG-199-Automatic extensions for Forms 

1040 and 709. 
(i) .Return: EPMF-Document Codes 30, 31, 37 and 38 

Block 
D00-499 Fonn 5500 
000-699 Fonn 5500C, 5500R 
OOo-999 Fonn. 5500EZ 
500-599 Fonn 5500 
600-699 Fonn 5500 
7D0-799 Fonn 5500, 5500C, 5500R 
800-899 Fonn 5500, 5500C, 5500R 

. 9D0-999 Fonn 5500, 5500C, 5500R 

0) Correspondence Related Returns (Project 729) 

Block Fonns 
SOD-599 990, 990C, 990T, 1041A, 4720, 5227 

(k) DP Tax Adjustments (Project 716)-Doc. Code 54 
1 See JAM 3(15)(148)0 for BMF and NMF. 
2 See JAM 3(15)(129)0 for IMF and IRAF. 

(I) Intercept Refund Check (Credits) (Projects 705 and 784) 
Blocking Series "555" Document Code 45 

1 IMF effective 7-1-87 
2 BMF effective 8-1-87 
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3(27)(68)5 ( l-1- 98) 

Module Identification 
Codes 

3(27)(68)5.1- (l-1-98) 

Master File Tax 
Account Codes 

Any line marked with a # 
is for Official Use Only 

ADP Systems Code 

(m) Recertification Credits (Project 714 and 744) Blocking Series 
"888" Document Code 45. . 

1 See lAM's 3(17)(42)0 and 3(17)(79)0. 

(1) Master File Account Codes (MFT Codes) are required in each 
transaction to identify the specific module to which the transaction is 
to be posted. They are listed below with their corresponding Tax Class 
and Document Code. 

(2) Tax Class 9 refers to certain delinquent accounts and return 
transactions as identified by Doc Codes 14, 49 and 77, entity changes, 
and transcripts and is applicable only to BMF tax forms. EPMF Tax 
Class 6 refers to the old EPMF. EPMF Tax Class 0 refers to the new 
EPMF. 

MFT Type of Tax Tax Doc Code 
Class 

00 Entity Section 2,9 Various 
01 Form 941 , Withholding and FICA 1 41, 35, 36 for 

941E MGT 
01 Form 941 PR, 941 SS FICA 1 41 
02 Form 1120, Corporation Income Tax 3 1Q-11 
02 Form 1120A, Corporation Income Tax (short form) 3 09 
02 Form 1120L, Life Insurance 3 11 
02 · Form 1120ND, Nuclear Decommissioning 3 08 
02 Form 1120S, Corporate Income Tax 3 16 
02 Form 1120F, U.S. Income Tax Return of Foreign 3 66 

Corporations-NEe 
02 Form 1120F, U.S. Income Tax Return of Foreign 3 67 . . 

Corporations-EC 
02 Form 1120FSC, U.S. Income Tax Return of a For- 3 - 07 

eign Sales Corporation 
02 Form ·1120H, U.S. Income Tax Return For Home- 3 71 

owners ASsociation 
02 Form 1120POL, Political Organization Filing 3 20 
02 Form 1120SF U.S. Income Tax Return for Desig- 3 06 

nated Settlement Funds· 
02 Form 1120PC U.S. Income Property and Casuali- 3 13 . 

ty Companies 
02 Form 1120REIT U.S. Income Tax Return for Real 3 12 

Estate Investment Trusts 
02 Form 1120RIC U.S. Income Tax Return for Regu- 3 05 

lated Investment Companies · · 
03 · Form 6009, Quarterly Report of Fees Due 6 . 68 
03 Form 720, Excise Taxes 4 20 
04 Form 942, Household FICA 1 42 
05 Form 1041, Fiduciary Income 2 44,36 
05 1041ES 2 17,19 
05 1041-K1 Beneficiary's Share of Income, Credits, 

Deductions, etc. 
5 66 

06 1065-K1 Partner's Share of Income, Credits, De- 5 66 
ductions, etc. 

06 Form 1065, Partnership Income 2 65 
07 Form 1 066, Real Estate Mortgage Investment 3 

Conduit Income Tax Return _ 
08 8804 Annual Return for Partnership Withholding 

Tax 
1,6 29 
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MFT Type of Tax Tax Doc Code 
Class 

08 8805 Foreign Partners Information Statement of 1,6 46 
Section .1446 Withholding Tax . 

08 8813 Partnership W;ithholding Tax Payment 1,6 29 
09 Form CT-1, Railway Retirement Tax · 7 11 
10 Form 940, 940EZ FUTA Tax 8 40, 39 mag 

tape, 38 
10 Form 940PR, Puerto Rico 8 40 
11 Form 943, FICA 1 43 
11 Form 943PR, Puerto Rico 1 43 
12 Form 1042, U.S. Annual Return of Income Tax 1 25,66 

Paid at Source (Tax Period 8512 and later), 
1042S 

12 1042 Annual Withholding Tax Return for US 

13 
Source Income Of Foreign Persons 

Civil Penalty 3 17,47,54 
14 8613 Return of Excise Tax on Undistributed In- 6 22 

come of Re~ulated Investment Companies 
14 Payer Master ile 9 
15 Form 8752, Required Payment or Refund Under 2 23 

Section 7519 
16 Form 945 1 44, 97 
17 941 Employers Ouarter1y Federal Tax Return 1 35 
17 2749 Request for Trust Func;f Recovery Penalty 3,6,9 n 

Assessment 
18 942 Employer's Quarter1y Federal Tax Return for 

Household Employees . 
6 42 

19 943 Employer's Annual Tax Return for Agricultural 6 43 
Employees 

20 1040 US Individual Income Tax Return · 6 55,66 
21 1041 US Fiduciary Income Tax Return (Estates 6 46 

24 
and Trusts) 

957 US Information Return by an Officer, Director 6 
or US Shareholder with Respect to a Foreign 
Personal Holding 

25 958 US Annual Information Return by an Officer ·6 
or Director With Respect to a Foreign Personal 
Holding Company 

26 959 Return by an Officer, Director or Shareholder 6 
with Respect to the Organization or Reorganiza-

- tion of a Foreign Corporation and Acquisition of 
its stock 

29 5329 Return for Individual Retirement Arrange- 6 
ment Taxes 

29 5329, Individual Retirement Account 0 17 
29 Form 31 n, Notice of Action for Entry on MF 0 17 
30 Form 1040, Individual Income Tax Non-Business 2 11 

(oth~r than full paid) 
Non-Business (Full paid) 2 12 
Business and/or Fann (OTFP) 2 21 
Business and/or Farm (FP) 2. 22 

30 Form 1040A, Individual Income Tax Other than 2 09 
Full Paid 

Full Paid 2 10 
30 Form 1 040C, Withholding and FICA Nonresident 2 61 

Alien 
30 Form 1040ES, Estimated Income Tax 2 20 
30 Form 1 040EZ, Individual Income Tax Return 2 07 

Other than Full Paid 
Form 1040EZ, Full Paid,1040TEL 2 08 

30 Form 1 040NR-EZ, Nonresident Alien Income Tax 2 72 

30 
For Certain Filers 

Form 1040NR, Nonresident Alien Income Tax 2 72 
Noneffectively Connected Income 
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MFT Type of Tax Tax Doc Code 
Class 

30 Form 1 040PC (OTFP) 2 05 
Form 1 040PC (FP) 2 06 

30 Form 1 040SS, FICA (Virgin Island) 2 26 
30 Form 1 040PR, FICA (Puerto Rico) 2 27 
30 1040T 2 01,02 
30 Form 1 040NR,1 040NR-EZ 

Effectively Connected Income 2 73 
30 1040TEL 2 3,16,28 
33 Form 990C, Exempt Cooperative Association In- 3,6 92 

come Tax Return 
34 Form 990T, Exempt Organization Business In- 3,6 93 

come Tax Return 
35 1065 U.S. Partnership Return of Income 6 65,66,67 
36 Form 1041 A, Trust Accumulation of Charitable, 4 81 

etc., Amounts 
37 Form 5227, Split-Interest Trust Information Return 4,6 83 
38 2438 Regulated Investment Co Undistributed 6 86 

Capital Gains Tax Return 
44 Form 990PF, Return of Private Foundation Ex- 4,6 91 

empt from Income Tax 
45 . 720 Quarterly Federal Excise Tax Return 6 30 
46 5734 Non-Master File Assessment Voucher 6 55 
46 8038-T Private Activity or Tax Exempt Bond Se- 3 74 

lies 
46 8038 Private Activity or Tax Exempt Bond Series 3 61 
46 8038-G Private Activity or Tax Exempt Bond Se- 3 62 

lies 
46 8038-GC Private Activity or Tax Exempt Bond Se- 3 72 

lies 
46 8328-T Private Activity or Tax Exempt Bond Se- 3 75 

lies 
48 3809 Mise Adjustment Voucher All 48,58 
48 8610/8609 Private Activity or Tax Exempt Bond 3 02 

Series 
48 8693 Private Activity or Tax Exempt Bond Series 3 27 
48 8823 Private Activity or Tax Exempt Bond Series 3 28 
50 Form 4720, Return of Initial Excise Tax on Private 4,6 71 

Foundations, Foundation Manager and Disqual-
ified Persons 

51 Form 709, U.S. Gift Tax . 5 09 
51 Form 709A, U.S. Short Form Gift Tax Return 5 08 
52 Form 706, U.S. Estate Tax 5 06 
52 Form 706NA, Nonresident Alien Estate Tax 5 53 
52 Form 706A, U.S. Additional Estate Tax 6 53 
52 Form 706B, Generation Skipping Transfer Tax 6 85 
54 709 US Gift Tax Return 6 89 
55 Civil Penalty Assessments 2 47,54 
56 Payer Master File 2 
56 · 990BL Information and lnitiai ·Excise Tax Return 

for Black Lung Benefit Trust and Certain Relat-
ed Persons 

57 5227 Split Interest Trust Information Return 4 83 
57 6069 Return of Excise Tax on Excess Contribution 6 89 

to Black Lung Benefit Trust Under Sec 4953 
·58 3809 Mise Adjustment Voucher 6 09 
59 5734 Non Master Rle Assessment Voucher 6 56,69,94 
60 Form 2290, Federal Heavy Vehicle Use Tax Re- 4 95 

tum 
63 Form 11 C, Special Tax Return and Application for 4 03 

64 
Registry-Wagering 

Form 730, Tax on Wagering 4 13 

Any line marked with a # MT 3(27)00-5 page 3(27)(68)0-46 ( 1-1-98) 
is tor Official Use Only 



ADP Systems Code I R Manual 
3(27)(68)5.2 

MFT . Type of Tax Tax Doc Code 
Class 

66 4720 Return of Certain Excise Taxes on Charities 6 n 
and Other Persons Under Chapt. 41 and 42 of 
the IRC 

67 Form 990, Return of Organizations Exempt from 
Income Tax 

4,6 90 

67 Form 990EZ, Short-Form 4 . 09 
69 8697 Interest Computations Under the Look-Back 6 23 

·Method For Completed Long-Term Contracts 
70 5811 Examination Return Preparer Case Closing 6 47 

Doc 
71 CT-1 Employee's Annually Railroad Retirement 

and Unemployment Return 
7,6 11 

72 CT -2 Employee R~resentatives Quarterly Rail- 6 02 
road Retirement ax Return 

74 Form 31n, Notice of Action for Entry on EPMF 0 n 
74 Form 4578, Bond Purchase Plan Approval 0 78 
74 Forms 5300 and 5301, Application for Determina- 0 01,53 

tion of Plan 
74 Form 5303, Determination of Collectively Bar- 0 03 

gained Plan 
74 Form 5307, Short Form Application for Determina- 0 07 

tion for Employee Benefrt Plan 
74 Form 531Q-A Notice of Merger, Consolidation or 0 11 

Transfer of Plan Liabilities 
74 Form 5500, Employee Benefit Plan 0 37 
74 Form 5500C, Annual Retum/Report for Employee 0 38 

Benefit Plan 
74 Form 5500EZ Annual Return of One-Participant 

Pension Benefit Plan 
0 31 

74 Form 550Q-R, Registration Statement of Employ-
ee Benefit Plan 

0 30 

74 Form 5309, Application for Determination of Em- 0 09 
ployee Stock Ownership Plan 

74 Form 5310, Application for Determination Upon 0 10 
Termination 

74 Form 5330, Return of Initial Excise Taxes Related 0 35 

75 
to Pension and Profit-Sharin3 Plans 

Forms 3672, 3672A, 4461, an 4461A, Approval 9 61,62,72,73 
of Master or Prototype Plan 

75 Forms 5306, Applications for Determination of IRA 0 06 
75 Form 5306 SEP-Application for Approval of Sim- 0 60 

plified Employee Plan-SEP 
n 706GS~ 5 29 
78 706GS D) 5 59 
88 Forms W-3/1096. (CAWR) 1 Any 
89 8612 Return of Excise Tax on Undistributed In- 6 21 

come Of Real Estate Investment Trusts 
93 2290 Heavy Vehicle Use Tax Return 4,6 95 
96 11 C Special Tax Return and Application for Regis- 4,6 03 

97 
try-Wageri~ 

730 Tax on agering 6 13 

3(27)(68)5.2 (1-1-98) (1) Transaction Date-Each transaction must contain a transaction 
Date Formats date which is the date of the assessment, abatement, refund receipt, 

the date the return is due or date filed if return is delinquent. (This date 
is recorded on the Master File in YYYYMMDD format.) 

(a) Year-calendar year. 
(b) Month-{)1 through 12 for January to December 
(c) Day-<>1 to 31 for designating day of month. 

(2) Tax Period-Identifies the return period of each transaction and, 
with the MFT Code, identifies the specific module to which a transac-
tion is to be posted. (YYYYMM format.) 
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. 3(27)(68)5.3 (1-HJ8) 

Audit Selection and 
Return Condition 
Codes 

3(27)(68)5.4 (1-1-98) 

Freeze Codes, 
Transaction 
Information Codes, and 
Transcript Codes 

Any line marked with a# 
is for Official Use Only 

(a) Year-calendar year. 
(b) Month-Q1 to 12. 

ADP Systems Code 

(3) Date of Establishment (BMF)-Prior to ERAS (EIN Research 
and Assignment system) implementation: The date wages will first be 
paid: if this date is not available it is the month entity is established 
on the BMF. (This date is recorded on the BMF in YYYYMM format.) 
After ERAS implementation (which took place July through November 
of 1975, depending on the Service Center involved): The date of es­
tablishment will be the date the TC 000 posts to the MF, I DRS: Estab­
lishment date is in format MMYYYY. 

(a) Year-Last two digits of calendar year. 
(b) Month-01 to 12. 

(4) Control Date-Digits 6, 7 and 8 of the. DLN, see Section 
3(27)(68)4.1. Oenotes the numeric day of the year, i.e., February 15, 
is 046 . 

Code Printed 
System Audit Selection or Return Condition Codes Index Register 

IMF G Amended Return G 
BMF F Final Return F 
BMF l Rejected 7004 l 
BMF G Amended Return G 
BMF F & G Final & Amended Return G 

An "X" printed on the Index Register indicates a renumbered­
refiled document. 

(1) Master File Codes are indicated by I for IMF, B for BMF, A for 
IRAF. . 

(a) FREEZE CODES 

-A liB/A 

A- 8 

A- I 
-8 liB 

8- I 
C- liB 

C- A 

MT 3{27)00-5 

Duplicate Return Freeze-More than one return has 
posted for a tax period. Can be set by TC 971 AC 10 
IRAF: Also an amended return posted, no original 
return. 

Offset In/Expired Module-Credit is available for offset but 
there is a debit balance module of - or more without 
a TC 534 posted and earliest CSED has expired. 

CSED expired. 
STEX Freeze-The tax module has been frozen from 

refund, credit elect, or offset because the Statute of 
Limitations for refund has expired. 

Potential manual interest/penalty adjustment. 
This is a computer generated freeze condition initiated by 

a transaction which is forced to resequence because of 
IMFIBMF Offset Storage Area in posting run is not 
large enough to hold all transactions for all tax 
modules. IMF: Entity freeze is on or the amended 
return (TC 9n) DLN. The account is activated next 
cycle. · 

Credit balance transcript frozen. Prevents issuance of CP 
346. Released by posting of a Document Code 24 
transaction, TC 820, TC 29X, TC 30X, or when net 
module balance becomes zero or debit. This freeze 
code is displayed only on IDAS. 
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-C 

-C 
D-

-0 

D-

D-
-E 

-E 

E-

-F 

F-
G-

-G 
H-

H-

-H 
1-
-1 
-J 

J­

J-

K-

-K 

-L 
M-
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B 

liB 

B 
B 

liB 

liB/A 

I 
liB/A 

liB/A 
I 

B 

B 
liB 
liB/A 
liB/A 

B/A 

liB 

liB/A 

liB 
liB/A 

I R Manual 
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Computer generated freeze condition initiated by a 
transaction forced to resequence because the BMF 
Transaction Section of the tax module is not large 
enough to hold all of the transactions attempting to post 
to the module. · 

Combat zone 
ES Validation-Initiated by a return claiming more 

estimated tax .credits than are available in the tax 
module. Module is frozen pending a search for a 
spouse's tax module. Automatic computer release in 
three processing cycles. . 

Set by TC 29X blocked other than 92D-929 containing a 
received date later than 3 years after ROD 

Spousal Offset set by overpaid return offsetting to prior 
liability on spouse's account. Released by spousal 826 
posting after approximately 3 cycles. 

Large Corporation Offset freeze (TC 470 CC97) 
Rollback Freeze-Taxpayer claims more credits than 

those posted in tax module, and rollback analysis 
cannot locate the missing credits. Freezes from off­
setting for 10 cycles. 

Tax Shelter freeze set by generated TC816 or input 
TC810. 

Amended return-no original. Freeze refund and offset out. 
Issues CP29 or 729. Can be set by TC 971 AC 10. 
Released by TC150. 

Advance Payment Freeze (TC640). Freezes module from 
generated refund or offset to other tax modules. 

FOD freeze set by TC470 CC 96. Causes UPC 130. 
Failure to Pay Tax Penalty. Restricts computer calculation 

ofFTP 
Math error-deferred action. 
BMF/IMF Offset-This is a computer generated freeze 

condition which is imposed when a credit balance IMF 
account may be offset to a debit balance BMF account. 

TC690 posts to a module where an unreversed penalty 
assessment for an equal or greater amount is not 
posted. Module frozen from offseVr~fund for 8 cycles, 
unless TC 691/692 posts for equal amount or TC29X/ 
30X posts carrying penalty assessment. 

Credit balance module with TC59X posting (status 06). 
Restricts computer computation of Credit Interest. 
Restricts computer computation of Debit Interest. 
IMF: Math error freeze set when return posts containing a 

math error notice code that increases tax. Also set by 
29X blocked no-ns. TDA freeze set by posting of TC 
470 with CC94: IMFIBMF. BMF: Math error freeze is 
set by TC 470 CC 94 posting to a module that was/is 
frozen by the math error freeze (-G). 

Excess ES Credits-Initiated by a return claiming less 
estimated tax credits than are available on the IMF. 

Subsequent payment credit balance freeze, set up by 
TC's 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 706, 716 or 
760. 

Erroneous Credits Freeze. This condition is computer 
generated when the module net balance is credit, but 
such credit balance is not entirely composed of 
refundable cash credits. 

TC 29X/30X posts with a hold code 1, 2, 4, 6, 7, or 9 and 
a credit module results. IMF: Freeze is set by hold · 
code 1,.2 or 4. BMF: Form 1120 return with CCC "N' 
posts. Posting of hold code 2, 4, 7, or 9 will prevent the 
issuance of an adjustment notice. 

AIMS Indicator-Account selected for Audit. 
Account transferred to Non-ADP 

MT 3(27)00-5 Any line marked with a # 
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-M B Maritime Industry filer 
N- liB/A Notice status 
-0 B TC470 (CC91) posting. Form 720, 1120 module only. 
·a- liB Reestablishment Freeze. TC 370 (Doc Code 52) posts. 
P- liB/A Cancelled Return Refund Check has been redeposited 

(TC841 ), Refund Intercept (TC 841 IMF & BMF), or 
Recertification Credit, or Refund Check has been repaid 
(TC 720). TC842 with TC150 present (BMF). 

-P B Beneficiary offset Freeze-set on MFT 05 tax module when 
F1 041 return posts, no TC 820 is posted and 
Beneficiary indicator is significant. Freezes from offset/ 
refund/credit elect. 

-Q Unallowable Tax Hold or Partial Refund Hold (TC 576). 
Freezes the tax module from refund and offset out. 

-Q B Reserved 
Q- B Rollover Freeze-Excess Credits· are present which can't 

be "rolled over". Freezes an account from refund or 
offset for MFT 01, 02, 03, 05, 10, 11, 12,16, and 33 if a 
TC 150 and one excess FTD is on the module. 
Heleases after 15 cycles. Generates an FTD 
transcripts. 

R- liB RPS Multiple 610 Freeze-multiple TC 610's were 
present in the module when the TC 150 posted or RPS 

· 61 0 does not match DLN of posted TC 150. 
-R liB/A Additional liability pending (NON SFR TC 150) (TC 570) . 
S- liB/A UndP.IiverAn rP.fund ChAr.k rrc 740). 

# 
T- VB/A TDA statu~. 
U- VB IDRS installment agreement 
-U VB/A Erroneous Refund Issued 
V- liB Non-Master File Account Liability (TC 130) or Debtor 

-V liB 
Master File Liability 

Bankruptcy Indicator (TC 520 CC) 
W- liB/A Claim pending (TC 47o-Non Closing Code 94, 96 or 99). 

Will be released after 15 cycles if the TC 4 70 does not 
contain a closing code. 

-W VB IRS litigation has been issued (TC 520, closing code 
70,84,85-89) 

-X (1) TC .150 coded "0" without a TC 840 already posted. 
(2) TC 840 (except B.S. 9.XX with Julian date less than 

400) if no TC 150 is present. 
(3) TC 840 (except B.S. 9.XX with Julian date less than 

400) if Tc 150 with CCC "0" provided module balance 
is debit. 

(4) Module contains overpayment but contains CCC "L" 
or 'W" without second name line in the entity. 

(5) (IMF) A taxoaver claims an overpayment of estimated 
tax credit of # 

(6) TC 840 posts to MFT 13 module creating a debit 
balance. Module freeze. 

X- Million Dollar Refund freeze. Prevents offsets. A tax 
module freeze only. Released when module balance 

-Y VB/A 
becomes zero or debit or by posting of TC 840. 

Offer-in-Compromise Freeze (TC 480/780} 
Y- A The DP/Audit Adjustment freeze is set by TC 29X/30X 

that contains a hold code 1, 2 or 4. 
# 
# 

B- B TC 678 Treasury Bond Freeze 
.:.J B TC -470-cc94 
-N B Abatement Refusal. TC 290, blocking series 96X, posts. 

(b) TAX TRANSACTION INFORMATION CODES (formerly Ac-
counts Register Codes) 
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Accounts Maintenance 
Codes 

Code (IMF) 
G 
X 
D 
M 
F 
Code (BMF) 
A 

c 
F 
G 
L 
p 

X 
T 
w 
2 
4 
5 
6 
7 
Blank 
Code (IRAF) 
X 

I R Manual 
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Explanation 
Amended (G Code) retum. 
Indicates DLN (location) of Administrative file. 
Selected for Discriminant Functio~Regular 
Selected tor Discriminant Functio~Special 
Final Retum 
Explanation 
FTD (Federal Tax Deposit) Credit computer transferred from 

a prior module. 
Consolidated FTD (TC 650). TUS will consist of the number 

of payments consolidated. 
Final Return 
Amended Return 
Rejected Forms 700412758 
FTD (TC 650 credit computer transferred to a subsequent 

module.) 
Retum refiled under DLN indicated. 
Treasury U.S. DLN (Doc. Code 97) 
Form 7004, changed Entity Fiscal Month. 
·Form 7004, 990C files. 
Form 7004, 990T Resident Corporation. 
Form 7004, 990T Non-Resident Corporations. 
Form 7004, 1120F, Non-Resident Corporations. 

· F7004, 1120F (Res. Corp.) 
No special code. 
Explanation 
Indicates DLN of 

15X,29X,30X,42X,999 
Administrative File-TC 

(c) ERROR CODES 

Code (IMF BMF) 
E 

S or$ 

Explanation 
Math error notice has been issued for the retum to indicate 

a math error in excess of tolerance 
Multiple (more than one) math errors are present. 
The amount of ES credits claimed on the retum differs with 

the amount of ES credits posted on the IMF. This condition 
may be identified by the presence of a Notice Code "S" 
shown on the account register and "$" shown on the tran-
scripts · 

(d) SETILEMENT INDICATOR 

Code (IMF Only) 
s 

Code (IRAF) 
s 

Explanation 
Indicates one of the following conditions: 
1. TC 150 and return was settled in the cycle it posted. 
2. TC 666 and settlement had been delayed until ES credits 

claimed under a spouse's SSN could be validated and the 
TC 666 posted. 

Explanation 
TC 150 and Retum Settled 

Periodically, the IMF, BMF, and IRAF are analyzed for selection of 
those over-aged accounts which are unsettled or in a frozen condition. 
Transcripts are issued for maintenance research. The numeric code 
identifies criteria used for selection. (See IRM 36(64)0) 

Numeric 
Code 

01 

02 

Alpha Master 
Code File 
X liB/A 

K liB 

Explanation 

The tax module balance is debit and no return (TC 150>" has post-
ed. · 

The tax module is frozen from refund or offset out because the 
module credit balance is not composed entirely of refundable 
credits. 
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Collection Closing 
Codes 

Any line marked with a # 
is for Official Use Only 

ADP Systems Code 

Numeric Alpha Master Explanation 
Code Code File 

03 E liB Amended return posted (Code G) but original return (TC 150) not 
yet posted. 

04 A liB/A · Duplicate returns posted, one may be amended return. Module 
balance may be zero, debit, or credit. IRAF amended return 
posted;· no original. . · . 

05 K liB/A AuditiDP tax adjustment posted with code to hold refund . 
06 w liB/A Debit balance module, claim pending. (TC 470 in account) 
07 v liB Overpayment frozen from refunding pending application to non-

Master File account (TC 130). 
08 X liB/A The tax module is frozen because of a manual refund (TC 840 

or 0 code return) made to the taxpayer. 
09 R liB/A Additional liability pending (TC 570) has frozen a credit balance 

module. 
10 p liB/A Refund repayment (TC 720), cancellation (TC 841 ), or deletion 

11 F liB 
(TC 842, BMF only). 

Advance payment of deficiency (TC 640) posted to a module ere-

12 y VB 
ating a credit balance. 

The tax module is in credit balance and no return (TC 150) has 
posted. 

13 G B Form 1041 with installment payment privilege only. Form 4638 
& 2290 

14 0 VB The tax module has been frozen from refund or offset because 
the statute of limitations for refund has expired. 

15 u liB/A . When an erroneous refund is issued, TC 844 is input to freeze 
the module from further refunding. Freeze is released by input 
of TC 845. 

16 J I Return claims less ES credits than are available. 
17 a I Reserved 
18 H liB Credit balance module with TC 59 X. Closing Code other than 14, 

17, 18, 20 or 21. 
19 y liB Offer in Compromise 
20 J e· Subsequent Payments (TC 670) and interest or penalty restriction 

in module 
21 0 VB Account Reactivation Freeze 
22 R I RPS processed return multiple 610's posted 
23 w liB CSED TC 470 
24 J I Math Error Protest 
25 R I URP Credit balance-additional liability pending 
26 H liB Credit balance module with TC59X and closing code 14, 17, 18, 

20 or 21. 
27 R I URP Zero or debit balance transcripts. 
28 liB Offer in compromise 

(1) These identify the various categories of TDA disposition by Col­
·lection Division. Closing Codes 01-39 relate to TC 530; 7D-89 to TC 
520; and 9Q-99 to TC 470. 

01 

02 
03 

04 
OS 

06 
07 
08 
09 
10 
11 
12 
13 
14 

. MT 3(27)00-5 

TDA reported uncollectible prior to 1/1/68 or any TC 530 with Doc 
Code 51 or 52. 

Uncollectible Narcotics Trafficker Assessment. 
Unable to locate. If address change posts (except IRAF) reissue 

TDA. · 
Statutory Collection period expired on portion of assessment. 
Statutory Collection period expired or suit initiated to reduce tax 

claim to judgement--no-follow-up. (If input prior to 111no the defi­
nition was: Hardship, no follow-up. This code includes elderly tax­
payers with low fixed incomes, those with incurable illnesses, 
those incarcerated, etc.) 

Reserved for AC International. Taxpayer residing outside of U.S. 
Bankrupt Corporation--not valid on IMF. 
Decedent Case. 
Tolerance 
Defunct Corporation--not valid on IMF. 
Reserved 
Unable to contact 
BMF 
Desert Storm . 
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15 

16 

17-23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33-34 
35-38 
39 
40-69 
70 

71,73 

72,74 

75 

76-79 

80 

81 

82 

. 83 

84 
85 

86 

87 

88 

89 

90 
91 

92 
93 
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Used to report accounts not currently collectible which results from 
activity of the Resolution Trust Corporation 

Restricted per Manual Supplement 5G-365, Expiration Date 09-30-
93. Indicates currently not collectible due to full payment on an 
in-Business trust fund account or the Trust Fund Penalty account. 

Reserved for use with"TC 530. · . . 
Hardship, follow-up if AGI of subsequent return is $6,000 or more. 
Hardship, follow-up if AGI of subsequent return is $9,000 or more. 
Hardship, follow-up if AGI of subsequent return is $12,000 o·r more. 
Hardship, follow-up if AGI of subsequent return is $15,000 or more. 
Hardship, follow-up if AGI of subsequent return is $18,000 or more. 
Hardship, follow-up if AGI of subsequent return is $21,000 or more. 
Hardship, follow-up if AGI of subsequent return is $24,000 or more. 
Hardship, follow-up if AGI of subsequent return is $27,000 or more. 
Hardship, follow-up if AGI of subsequent return is $30,000 or more. 
Not valid 7901 and subsequent. 
Reserved for use with TC 530. 
ACS case with low RWMS score. 
Reserved. 
CSED not suspended, generates "LITIGATION" transcript­

Account in suit, freeze entire account from refunding and offset­
ting. 

CSED not suspended, generates "RFND LIT' transcript-Refund 
Litigation, freeze tax module from refunding and offsetting. 

CSED not suspended, generates ''TAXCT CASE" transcript-Tax 
Court Case, freeze tax module from refunding and offsetting. 

CSED not suspended, generates "LITIGATION" transcript­
Account in suit, freeze entire account from refunding and offset­
ting. 

Reserved for use with TC 520, CSED is suspended. Freeze entire 
account from refunding and offsetting. Generates 'LITIGATION' 
transcript. 

CSED is suspended, generates "LITIGATION" transcript-Suit to 
Reduce Claim to Judgement, freeze entire account from refund­
ing and offsetting. 

CSED is suspended, generates "LITIGATION" transcript - Insol-
vency, freeze entire account from refunding and offsetting. 

Civil penalties with appeal rights. Generates Refund Litigation tran-
. script. · . -
Bankruptcy. Prevents assessment when bankruptcy was filed be­

·fore 10/22/1994 and prevents offsets. Allows assessment when 
bankruptcy was filed after 10/2211994. 

Reserved for use with TC 520, CSED is not suspended. 
Bankruptcy-Freezes account from assessment when bankruptcy 

was filed before 1 0/2211994, permits assessment when filed after 
10/2211994, refunding (if other balance due or bankruptcy­
unpost) and ·offsetting. Suppresses balance due notices, unless 
liability is reestablished. CSED suspended. 

Bankruptcy-Allows assessment, refunding and offsetting in the ac­
count. Suppresses balance due notices. CSED suspended 

Bankruptcy-Freezes account from refunding but allows assess­
. ment and offsetting. Suppresses balance due notices. CSED sus­

pended. 
Bankruptcy-Freezes account from assessment when bankruptcy · 

before 10/2211994, permits assessment when filed after 10/221 
1994, refunding (all cases) and offsetting. Suppresses balance 
due notices, unless liability is reestablished. CSED suspended. 

Bankruptcy-Allows refunds and credit elect but prevents offsets. 
CSED suspended. 

Pending adjustment expected to satisfy unpaid assessed balance. 
Taxpayer Claim Pending-WPT Lookback (BMF only) freezes oft­

sets/refunds in the account for eight cycles. 
Reserved _ 
Pending payment tracer expected to satisfy unpaid assessed bal­

ance. 
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94 Taxpayer requesting abatement of Math Error-prevents issuance 
of subsequent notices and TDA's. 

95 . Civil penalties with appeal rights. 
96 Creates FOD module freeze causing UPC 130. 
97 Large Corporation Freeze. 
98 Pending Fonn 1138 filed. 

(2) TC 59X Closing Codes (range 00-99) are used with all TC 59X · 
(except TC 592, Reversal Transaction) effective operating year ·1981. · 
The codes post with the transaction and modify the base meaning of 
the transaction code by providing additional information as to the 
source of, the conditions leading to or the reason for the transaction. 
This listing shows the TC 59X with which each closing code is used; 
C/GEN indicates the closing code is present on system generated TC 
59X. These identify various categories of return delinquency disposi­
tion applicable solely to 59X transactions. 

Code Explanation Valid TC 59X Source 
00 Due to 59X for earlier period this 591,593,595, 596 C/Gen 

period is satisfied 
01 Not liable for annual return-short 590,591 C/Gen-BMF 

period return posted or 
manual 

02 Suppressed FOD delinquency 590 C/Gen-
I DRS 

03 Suppressed period before first return 590 C/Gen-
due ERAS or 

.manual 
04 Alternate return filing requirement-not 590 C/Gen-BMF 

liable this MFT and Period or 
manual 

05 Reserved 
07-Q9 Reserved 
10 Filing requirement deleted-suppressed 591 C/Gen-BMF 

modules 
11 Fonn 11 filing requirement deleted after 591 . C/Gen-

notice issuance IDRS or 
manual 

12 , TC 598 has been posted for 65 cycles 597 C/Gen-IMF 
orBMF 

13 Tax return is unpostable "305" 599 C/Gen-BMF 
or 
manual 

14 Not liable this period-subsidiary 590 C/Gen-BMF 
organization or 

manual 
15-16 Reserved 
17 Unprocessable return 599 manual 
18 Return in process on or after Program 599 manual 

Completion Date 
19 Suppressed in notice status 590 manual 
20 Not liable 590,591 manual 
21 Income below filing requirement 590 manual 
22 Return previously filed 594 manual 
23 Filed as spouse on joint return 594 manual 
24 Return secured 599 manual. 
25,50,75 Not liable for return 590,591 manual or 

C/Gen 
26,51,76 No return secured as TP's income 590 manual 

below filing requirement 
27,52,n No return secured--little or no tax due 590 manual 
28,53,78 No return secured as TP due refund 590 manual 
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Responsibility Unit 
Code 

3(27)(68)5.8 {1-1-98) 

Designated Payment 
Codes (DPC) 

3(27)(68)5.8 

Code Explanation 
29,54, 79, Reserved 

31,56,81 
32,57,82 Standard definition 

33;58,83 Retum previously filed 
34,59,84 . Filed as spouse on joint retum 

35,60,85 Reserved 
37,62,87 

38,63,88 Disposition after case classified as 
6020(b} or substitute for retum case 

38,63,88 Without Agreement for Assessment 
39,64,89 6020(b) or substitute for retum program 

resu"ed in agreement or acceptable 
filing by the taxpayer 

40,65,90 Reserved 
41,66,91 

Valid TC 59X 

593,595,596, 
597,598 
594 
594 

all 59X except 
592 

all 59X 
599 . 

42,67,92 Retum secured from taxpayer in 599 
43,68,93 Reserved 
44,69,94 Taxable return secured 599 
45,70,95 Reserved 

46,71,96 
47,72 
48,73,98 

54 

74 

90 

97 
99 

Non-taxable retum secured 599 
.Reserved 
Retum secured for Returns Compliance 599 

Program . 
Retum in block out of balance prior to 590 

delinquency check 
Retum secured by Exempt Organization 599 

examination or EPMF 
Employment Tax Adj. Program (ETAP) 599 

substitute for return 
Action on EPMF account 59X 
Retum in a block out of balance at 599 

· Service Center after delinquency 
check 

(1) Input by Collection and indicates the following: 

Source 

manual 

manual 
manual or 

CGen-
tORS 

manual 

manual 
manual 

manual 

manual 

manual 

manual 

C/Gen 

manual 

manual 

manual 
C/Gen 

(a) .Final action on TDA (payment or write-off) accomplished by 
Office Branch 

(b) Final action on TDA (payment or write-off) accomplished by 
Revenue Officer (RO). 

(c) SC Collection function . 

(1) Designated Payment Codes (DPC) are two digit codes which 
serve a three-fold purpose. Use of a DPC on all posting vouchers is 
now mandatory with Transaction Codes 670, 680, 690, 694, 640, and 
700. DPCs are used to 

(a) facilitate identification of payments which are designated to 
trust fund or non-trust fund employment taxes. In such cases, they are 
input with payments to Form 941 (MFT 01 ), Form 720 (MFT 03), Form 
CT-1 (MFT 09), Form 943 (MFT 11), and Form 1042 (MFT 12), Form 
945 (MFT 16) . . 

(b) indicate. application of a. payment to a specific liability when 
the civil penalty contains both a 1 oo-percent penalty and any other 

·type of civil penalty. In these cases, they are input to MFT 55 only. 
(c) identify the event which resulted in a payment. This is done 

at the time that a payment is processed and may be used with any 
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Reserved 
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Condition Codes 
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Computer Condition 
Codes (excluding IMF) 

Any line marked with a # · 
is for Official Use Only 

ADP Systems Code 

MFT to which the payment transaction code will post. Data from this 
type of input is accumulated on a national basis to determine the reve­
nue effectiveness of specific collection activities. 

(2) DPCs and their definitions are: _ 
00 Designated Payment Code not present on posting voucher . . 

Used only for tenninal input when DPC is not present. Not to be used 
on posting voucher. 

01 Non-trust fund 
02 Trust fund 
03 Undesignated bankruptcy payment 
04 Levy on state income tax refund 
05 Notice of levy 
06 Seizure and sale 
07 Federal tax lien 
08 Suit 
09 Offer in compromise 
1 0 Manually monitored installment agreement 
11 Bankruptcy, designated to trust fund 
13 Payments made 1n response to reminder notice 
14 Payments made to modules with expired CSED 
15 Payments caused by F8519 
so-59 Reserved for Collection 
99 Miscellaneous payment other than 01 through 11 above 

(3) DPCs 03 through 11 and 99 are used to identify the event which 
was primarily responsible for the payment being made. 

(4) If a payment to a trust fund tax liability is not being designated 
or if the event which resulted in a payment does not fall into one of 
the categories represented by DPCs 03 through 11 , DPC 99 must be 
indicated on the posting voucher to indicate that it is a miscellaneous 
payment. · 

These are assigned by return examiners or are machine generated. 
Computer programs for the processing and posting of tax return data 
are based upon the recognition of these codes within a designated 
field in the appropriate tape record fonnats. Abbreviations sometimes 
used are BMF "B", EPMF "E", and IRAF "A". The IRAF condition 
codes require numeric input, but are posted with the alphabetic codes 
listed below. Presence of condition codes initiates actions as ex­
plained below: 

Code File and Explanation 
A BMF Returns Analysis-indicates that a non-penalty Form 2220 was submitted 

with a Form 1120!990C/990T/990PF. ACTION-If precomputed penalty amount 
differs from computer calculated penalty by more than tolerance amount CP234 
notice will be generated. • 

A IRAF Input: 38-indicates return with excess retirement distribution. ACTION-No 
action-used for informational purposes. 
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Code File and Explanation 
A EPMF-used on a Form 5330 when the filing indicates an excise tax is due under 

4978A under specific circumstances. Entered on 5500/C/R to indicate an 
attachment ·tor DOL purposes. 

B EPMF Returns Analysis-Generated 6n the 5500, 5500C and 5500R to indicate 
that Schedule B (Foim 5500) is missing. ACTION-Byp<;{ss check for Schedule 
B. 

B IRAF Input: 39-indicates return with excess retirement distribution and premature 
distribution. ACTION-No action-used for information purposes. 

B 1. Form 1120/1120S/1120SF/1120FSC/1120RIC/1120REIT/1120PC/1041/ 
1065/1066/990C/990T- Taxpayer is electing out of the installment 
sales method (Form 6252) for sales made after October 19, 1980. 

2. Form 941 -Total Compensation field is significant but Social Security 
Wage/Medicare fields are insignificant. Service Center processing 
only. 

C BMF Returns Analysis-Form 940: Indicates an unexplained "exempt 
remuneration" was listed on the taxpayer's return. Forms CT -1, 720, 941, 942 
and 943: Indicates missing or inadequate explanation ol an adjustment. 
ACTION-Generates Taxpayer Notice requesting credit substantiation. Note: 
Used on Form 720 for Tax Periods 9312 and prior only. 

C EPMF-used to indicate a secured or substitute return. 
D BIA Returns Analysis-Reasonable cause for waiver of Failure to Pay Penalty 

IRAF input 30. ACTION~reeze computer generation of Failure to Pay Penalty 
on the unpaid return liability. 

E BMF Returns Analysis-Identifies a taxpayer who has indicated on his/her retum 
that excess deposits are to be applied to next return (Form 940, 941, 943, 945, 
720, 1 042), or. has failed to indicate whether excess payments are to be 
refunded or applied to next retum. ACTION-In the cycle that the return posts 
apply excess deposits to the same class of tax for the subsequent period. 

F BIA Returns Analysis; EPMF Computer Generated-Indicates final return filed 
(applies to all BMF returns except 706). Generated for 5500/CIR/EZ when return 
meets the conditions that indicte a final return. IRAF input: 31. ACTION­
Deletes filing requirements for the particular return. Generated on 5500, 5500C 
and 5500R current filing to indicate a final return not applicable on 706/706NA. 

F EPMF Returns Analysis-Input on Form 5500EZ and on prior year 5500, 5500C 
·and SSOOR filings to indicate a final return not applicable on 706/706NA. 

G BIElA Returns Analysis-Indicates an amended, corrected, supplemental, tentative 
or revised return. Applies to all BMF returns except setting of freeze on Form 
1065. IRAF input: 32. ACTION-Posts remittance, if any, to module and freezes 
refund. Modifies information supplied on original retum filed for the same period. 
Generates a DO notice if original return does not post within four weeks (BMF). 
TC 976 generated to replace "G"-<:oded TC 150 on the BMF. EPMF: TC 977 . 
and sponsor's entity information are posted to indicate that an amended return 
has been filed. 

H BMF Returns Analysis-Non~Service Center document with remittance deposited for 
the Service Center. 

·eMF Returns Analysis-Regulated futures contracts and tax straddles (Form 1120, 
1120S, 990C, 990T, 1065 and 1041). No action-information item. 

EPMF Returns Analysis-Incomplete return penalty assessed on a Form 5500 
series returns. No action-information item. 

J BMF Returns Analysis-Reasonable cause for waiver of FTD penalty. ACTION-
Timeliness and ·sufficiency tests are bypassed. (Forms 940/941/943/9451720/ 
1042) 

J EPMF Returns Analysis-Indicates Reinput Return (Forms 5500, 5500C and 
SSOOR) 

K EPMF-ldentifies one participant Keogh and corporate filers on 5500C and 5500R. 
Only used prior to 7192 processing. · 

K Identifies taxpayers filing Form 1120/1120A with 8697 tax claimed. 
L BMF Returns Analysis-Rejected application for extension of time for filing 1120, 

990C, 990T, or 1041, 1065 or 1066 return. ACTION-Post 700412758/8736 
application and any remittance. 

L EPMF---{1988 and subsequent) Used when late correspondence replies are 
received and reinput 

M BMF-Indicates Interest Free Adjustments for Forms 941/9421943/CT-1 label as "Mis-
classified Employees" across the top of the returns. Master File will generate a TC 
340 for zero amount. 

N BMF. Returns Analysis-Joint Committee Case sent to Examination (Form 1120 
only). ACTION~reezes module from offsetting or refunding. Freeze is released 
upon posting of Audit or DP Tax Adjustment. 

N EPMF Returns Analysis-Indicates that reason for late filing has not been 
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Code File and Explanation 
0 BMF Returns Analysis-Identifies a return for which a pre-settlement manual 

refund was paid. ACTION-Freezes affected tax module unless or until a TC 
840 is posted. EPMF-A short period return of less than month. 

0 EMPF. Input on Forms 5500/C/R when the year and month of tax period equals 
year and month of plan year beginning "0" will generate the next consecutive 
month as the tax period on the tax module transcript. 

P BMF Error Correction-Accept input figures for Alternative Minimum Tax on· Form 
1041. ACTION-Bypass check on Alternative Minimum Tax and continue 
computation. · 

P EPMF--{1988 and subsequent) Generated on unperfected returns with required 
Department of Labor items. 

Q EPMF--{1988 and subsequent) Used to indicate that the return was provided to 
IRS by Department of Labor. 

A 8/A/E Returns Analysis-Delinquent return with reasonable cause established or . 
applicability of delinquency penalty not determined. IRAF input: 33. ACTION­
Delinquency penalty is not computed. 

S BMF 1. Form 940 
a. Prior to 1/1/83, indicates a missing "Tentative Credit" 

computation (Column 1-9). 
b. For tax periods 8512 and subsequent, applies to 

overpaid returns that do not specify application of 
the overpayment to the subsequent period (non­
Credit Elect returns). 

2. ForT)'ls 941/9421943-For tax periods n12 or earlier, the code 
indicated a missin$ Schedule A condition. Prior to 1/1/83, 
the presence of th1s code caused issuance in certain cases 
of CP 179/879. 

3. Forms 941/943-For tax periods 8412 and subsequent, applies 
to overpaid returns that do. not specifiy application of the 
overpayment to the subsequent period (non-Credit Elect 
returns). 

4. Form CT-1-For tax periods 8512 and subsequent, applies to 
overpaid returns that do not specify application of the 
.overparent to the subsequent period (non-Credit Elect 
returns 

5. Form 94&-For tax periods 9412 and subsequent, applies to 
overpaid returns that do not specifiy application of the 
overpayment to the subsequent period (non-Credit Elect 
returns) 

S EPMF Returns Analysis-Indicates short period return. Input on prior year returns, 
and generated on. ACTION-Bypasses unpostable check on plan year ending. 

T BMF 

BMF 

1. 

2. 

Return Analysis-Indicates the presence of Form 8271. (valid 
on 1120, 1120S, 1120A, 1065, 1041,990, 990C, 990PF, 
990T) 

BMF Retllm Analysis-Seasonal or lntermittant Filer (valid on 
Fprms 941, 941SS, 941PA) 

Code . File and Explanation . 
U 8/A Returns Analysis-Unprocessable transaction. ACTION-If possible document 

is perfected and reinput; if necessary, document is eliminated. Transaction is . 
written on the SC Controls Data Tape and printed on the Reject Register. 

U EPMF - Essential information (EIN, sponsor name and address, plan number Is 
not present and cannot be secured through research and no correspondence 
Failures are present on 5500, 5500-C, 5500R and 5500EZ) Letter 8007 will be 
generated. 

V 8/A Returns Analysis-Delinquent return with reasonable cause established or 
applicability of penalty not determined. IRAF input: 34. EPMF: Returns 
Analysis-Incomplete return with reasonable cause established. ACTION-Do 
not generate $10 Daily Delinquency Penalty. 

W BMF Returns Analysis-Change of accounting period on Form 7004/2758. 
ACTION-Entity fiscal month changed to that shown on Form 7004/2758. 

W BMF Returns Analysis-Return cleared by Statute. ACTION-Bypasses statute · 
checks on original input. 

W IRA Returns Analysis-Deceased Taxpayer, IRAF input: 37. ACTION-Generates 
TC 540, rums on death indicator in the IRA Entity. 

X EPMF open correspondence for required information (data). Form SSOOEZ only. 
X IRA Returns Analysis-Indicates manual assessment may be needed. IRAF input: 

35. 
X BMF-for C/GEN (at MCC) of Transaction Code 570 which freezes release of 

overpayment of account at the Master File. 
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Computer Condition 
Codes (IMF) 

3(27)(68)7.2 

Code File and Explanation 
Y · BIA Returns Analysis or Error Correction-Accept tax return as submitted. (Forms 

1041, 1065, 1120 series, 990, 990C, 990PF, 5329, 990EZ, 1041A, 5227, 4720). 
Grants filing extension if Form 7004/2758. IRAF input: 36. ACTION-Computer 
accepts, posts, and settles on return as submitted to MF: Changes accounting 
period if appropri,ate. Extends time for filing 1041 or 1120. . . · 

Y EPMF. Input by Error/Rejects on fonns 5500/C/R/EZ to indicate a 52·53 week filer.. 
Z BMF Returns Analysis-Form 720 with amounts not identified with abstract or 

category numbers (assigns temporary abstract number 80). ACTION- • 
Generates taxpayer notice to submit missing abstract or category numbers. 

BMF Returns Analysis-Form 11 C or Form 730 tax will be computed on a lower 
rate. Forms 1065, 1120, 1120S, & 1041 indicates Line 7, Box A is checked on 
an attached Fonn 8824. 

2 BMF Returns Analysis-Indicates that the remittance which was received with the 
return was processed through the Remittance Processing System (RPS). Fonns 
1065, 1120, 1120S & 1041 indicates Line 7, Box 8 is checked on an attached 
Form 8824. 

3 BMF Returns Analysis-Identifies Taxpayer Claiming Targeted Jobs Credit (Fonns 
1120/F/L MIS, 990C, 1041) for tax periods 7901 through 7911. No action­
information item. 

4 BMF Returns Analysis-Indicates IRS prepared returns under lAC 6020(b) for 
Fonns720,940,941,942, 943,945,1041,1042,1065, CT-1,2290, 11C,and 
730. 

5 BMF Returns Analysis-Established for Form 1120 to indicate the election of 
installment payments under the Bank Holding Company Tax Act of 1976; also 
indicates Tax Straddles (Forms 1120, 1041, 990C, and 990T). 

6 BMF Returns Analysis-Used for Forms 1120/FILIMIH/POUPC only: Service 
Center programs generate a "Possession Tax Credit Indicator" of 1 on 
transaction tapes and then drop CCC 6. 

7 BMF-Reasonable cause denied during return analysis. 
8 BMF-Suppress Computation of ES penalty and generation of CP 234. 
9 BMF-Form 8609, 8586, 8611 and/or 8693 attached to retum. 

(1) Computer Condition Codes (CCC) are used to identify a special 
condition or computation for the computer which posts to the Master 
File. · 

(2) Computer Condition Codes are entered in the upper portion of 
the filing status area of Form 1 040/1 040A and to the right of the PECF 
boxes on Form 1 040EZ. 

(3) When CCC "3" is entered, it must be first. 

Code Explanation 
1 Generated by ELF Questionable Refund processing. Causes TC 150 to 

resequence 1 cycle. 
2 .Tax Shelter Detection Team non-selected return. 
3 · For C/GEN (at MCC) of Transaction Code 570 which freezes release of 

overpayment of account at the Master File. 
4 Used to prevent the generation of the duplicate return freeze. 
5 Form 1 040X showing one "yes" box checked for Presidential Election 

Campaign Fund. · 
6 Form 1 040X showing two "yes" boxes checked for Presidential Election 

Campaign Fund. 
7 Denial of Reasonable cause for IDRS Processing. 
8 Refund return and only one Form W-2, that is a substitute, altered, 

handwritten or typed Forrri W-2 is attached. 
9 Secondary taxpayer deceased - Generate module for primary taxpayer. 
A Both the primary and secondary taxpayers deceased, generate and post 

TC 540, tum on 54 hold and update the filing requirement to 08. 
B Designated to be computed by IRS 
C 1040NR with IRC 6114 
D "UN Operator", "Haiti", Former Yugoslavia (TY94/TY93 only)", or 

Somalia "TY93fi'Y94 only)" return. Note: Also enter CCC "M" on 
balance due returns. 

E Delete filing requirements for taxpayers who are not deceased. 
F To delete primary taxpayer's filing requirements (at MCC). On a joint 

return, generates module for secondary taxpayer . 
. G Return is tentative, amended, superseding. 
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Code Explanation 
J Filing status code 2, 3 or 6 with secondary SSN missing and "Amish/ 

Mennonite" or "Form 4029" notated, or Form W-7 attached for the 
secondary taxpayer. 

L (For an overpaid return) Refund is to be issued to the NAME-SECOND 
LINE beneficiary or person, or to a STATE-SIDE SPOUSE (on joint 
return) of Armed Forces Personnel or others serving overseas. ThiS· 
code suppresses the NAME-FIRST LINE data on the refund check 
only. 

M Reasonable cause established by taxpayer tor not paying the tax balance 
due. 

N Generates TC 460 for two month extension on filing. 
0 Identifies a return for which a pre-settlement manual refund was paid; 

also C/GEN another code (at MCC) which freezes account from 
refunding. 

P Generated estimated tax penalty suppressed. Taxpayer has met an 
exception on Form 2210/221 OF or meets reasonable cause criteria. 

R Delinquency cause is reasonable and acceptable; this code suppresses 
the C/GEN of delinquency penalty. 

S Indicates a return processed through RPS. Generated at Master File from 
an indicator on SCRS record. 

U Indicates no reply to correspondence and prevents generation of credit 
interest. 

V Indicates self-employment income has been reduced at least or net # 
earnings reduced below the minimum of # 

W {For an overpaid decedent return) Refund is to be issued with NAME-
FIRST and NAME-SECOND lines interchanged on the refund check. 

X Indicates that an invalid SSN has been researched and the account 
creating transaction should be a:lowed to create an account without 
unposting 176. 

Y For any circumstance or condition which may cause the computer 
determined TOTAL TAX to be different from the taxpayer determined 
tax despite no taxpayer error; or when used in conjunction with Code 
F, it can change the accounting period (at MCC). NO ATTEMPT IS 
MADE HERE TO LIST ALL OF THE CONDITIONS which may require 
the use of this "Y" code, but some of them are as follows: 

SHORT YEAR PERIOD {less than 12 months) Return is for a 
DECEDENT and is being filed early and tax period is changed to the 
year and month of date of death or is permissible short year return. 

If the NUMBE.R OF DEPENDENTS. for either line 3 or any of positions 4, 
5, 7 exceeds nine (9). · 

FRACTIONAL EXEMPTIONS CLAIMED to intentionally force a return 
record to the Error Register. 

Returns which indicate a Nonresident Alien spouse if the FSC is 4 and 
spouse is claimed as an exemption. 

Return with Schedule G tax computation indicated with entries on either 
of Lines 19 or 11 of the Schedule G. 

W-2 G amount netted to zero. 
Non-compute joint return with separate incomes· noted for husband and 

wife and exemptions allocated. Misblocked numbered Business & Farm 
return. 

Z For generating (at MCC) Transaction Code 340, which restricts the 
computation of interest for both balance due or a refund return, and to 
identify certain combat zone taxpayers entitled to an automatic 
statutory extension of time for filing a return. 

(1) Returns Processing Codes (RPCs) are used to identify special 
conditions for the computer. 

(2) Returns Processings Codes are computer generated on Forms 
5500, 5500C, 5500R and 5500EZ. 

Code Explanation 
A Generated when there are 4 or less Schedules A in the record and all 

have policy to/from dates that match plan year beginning/end. 
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Returns Processing 
Codes (IMF) 

Code 
B 
c 
D 
E 

F 

M 

p 

s 
T 

u 

w 

Explanation 

I R Manual 
3(27)(68)7.4 

Generated to bypass new correspondence on reformatted records. 
(a) Generated when Computer Condition Code C or J is present. 
(b) Generated for reinput returns . 

. Generated: to indicate a pure fringe benefit plan. 
Generated when Type Plan Entity Indicator contains F. Valid for'55DO-C 

and 5500-R only. 
Generated Pension Plan Features Code contains 4. Valid for Forms 5500 

and 55QO-C and 5500R only. 
Generated when the 5500R has met the conditions that indicate a full 

insured return. 
Generated when Investment Arrangement Code = "1" and certain other 

conditions are present that indicate a master trust. Valid for Forms 
5500, 5500--C only. Also generated on the 5500 when Investment 
Arrangement Code contains a "Z" which indicates a 103-12 investment 
entity. • 

Generated when Type Pension Benefit Indicator contains 8,9 or 0. Valid 
on Forms 5500, 55DO-C and 5500R. 

Generated when the filing is for a short period. Valid on 5500, 5500C 
· and 5500R, 5500EZ. 
Generated for: 
~-\ returns that have met the conditions required for final returns. Valid 

fo~ 5500, 5500C !ind 5500R. (For Actual Conditions see IRM 
3(12)(22)1.(13) and 3(12)(260)4.4. 

(a) Generated when Computer Condition Code contains U. Valid on 
5500, 55QO-C, 5500-R and 5500EZ. 

(b) Generated on 5500C and R when total participants BOY> 120. 
Generated when Plan Number equals 501-599 on 5500/C/R. 

(1) Returns Processing Codes (RPC) are used to identify a special 
condition or computation for the computer which does not post to the 
Master File. 

(2) Returns Processing Codes are edited on page 1, Form 1040, 
1 040A and 1 040EZ in the left bottom margin and far right box on Form . 
1040EZ OCR. 

(3) Enter all codes in sequence found. 

Code Explanation . . 
A Forces computer to accept zero amount for Earned Income Credit. 
B For TY 90 and prior, forces computer to accept an amount or zero for 

EIC. 
C Married filing separately taxpayer who does not enter any of the income 

items but claims benefits of community property and reports pro-rata 
share of community income as adjusted gross income. The community 
income states are: Arizona, California, Idaho, Louisiana, Nevada, New 
Mexico, Texas, Washington, and Wisconsin .. 

E Edited by Code & Edit for TY96 returns when EIC child is under one old 
and SSN is not present of YOB is 97 and 98 and "Died" is indicated. 

F Edited by Code and Edit for TY 1996 and 1997 returns when the 
taxpayer has (dependenfs) "valid" reason for not providing a 
dependenfs SSN. 

G Forces service center computer to bypass generation of the error code 
· when Withholding is significant and either RPC "C" or Filing Status 
Code 1, 3 or 4 is not present with Withholding equal to or greater than 
one-third of the sum of Wages, Taxable Pension Annuity Amount, 
Gross Social Security and, for Tax Periods 8812 or subsequent, 
Taxable IRA Distributions or RPC "C" and Filing Status Code 1, 3 or 4 
are present with Withholding equal to or greater than one-third of the 
computer amount of AGI. 

J Total tax exceeds 50% of AGI. 
K Potential statute return cleared by Statutory Clearance Group. 
L Tax return is blank (other than entity information), or contains all zeros or 

· insignificant entries. 
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Code 
M 
N 

·P 
s 
T 

v 
w 
X 

y 
z 

Explanation 
Indicates Form 2555EZ is attached 
Identifies self-employed income on Fonn 1040. 
Indicates Form 21 06 is attached. 

ADP Systems Code 

Taxpayer not subject to Self-Employment Tax. . . 
Wages and Estimated Tax payments are present and no withholding 

present. 
Edited by Code & Edit on Fonn 1040 and 1040A TY97 returns 

determined to be "computer generated". 
1 040NR with Schedule SE attached. 
Form 8606 (Non-deductible IRA contributions, IRA basis, and non-taxable 

IRA distributions) is attached to the return. 
"Solo" Schedule H filed. 
Taxpayer not liable for alternative minimum tax. 

Code Explanation 
13 You may not deduct your moving expenses. You moved less than 50 

miles. (this applies to TY94 and subsequent years.) (Exception: Do not 
code for Unallowable Code 13 if the taxpayer is a member of the 
armed forces.) 

16 Lump Sum Distribution-Since a portion of your Lump Sum distribution 
was rolled over, you do not qualify for special tax treatment on the 
lump sum distribution received. 

17 Lump Sum Distribution-You do not qualify for special tax treatment on 
the lump sum distribution you received because (1) you were not age 
50 or older on January 1 , 1986, or (2) the distribution was not from a 
qualifying pension, profit-sharing or stock bonus plan. 

18 Lump Sum Distribution-You do not qualify for special tax treatment on 
the lump sum distribution received because the lump sum distribution 
was not paid to (1) a beneficiary of an employee who had died, and (2) 
you were not a participant in the plan for at least 5 years before the 
year of distribution. 

19 Lump Sum Distribution-In order to qualify for special tax treatment on 
lump sum distributions, one of the following must apply: (1) the 
distribution was paid to a beneficiary of an employee who had died; (2) 
you quit, retired, got laid off or were fired from your job before 
receiving the distribution; (3) you were self-employed or an owner­
employee and became disabled; or (4) you were older than 59-n$ at 
the time of the distribution. 

32 Schedule A state and local sales tax disallowed-Tax Year 1987 and 
Subsequent 

33 Medical deduction reduced by amount of Personal, Living, or Family 
expenses 

34 Deduction for U.S. Taxes Paid disallowed 
35 Deduction for Utility Taxes disallowed 
36 Deduction for various Local Taxes disallowed 
37 Deduction for Registration/Tag Fees disallowed 
38 PersonaVFamily expenses disallowed 
39 Reserved 
40 Educational expenses disallowed 
41 Personal Interest-deduction no longer allowed 
42 Non-Qualifying Charitable deduction disallowed 
43 We changed the amount of your automobile expenses. The correct 

mileage rate for business miles is 31.5 cents a mile. Rural mail carriers 
are allowed up to 47.25 cents a mile. For more information see 
Publication 463, Travel, Entertainment and Gift Expense. 

44 Reserved 
45 Home Sale/Purchase expenses disallowed 
46 Personal Insurance expenses disallowed 
48 Moved less than 35 miles; moving expense disallowed 
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Forms 1040, 1 040A, 
1040EZ, 1040PC 

3(27)(68)8.2 

Code Explanation 
49 Moving expenses limits: pre-move househunting, temporary quarters, 

qualified real estate 
50 Child Care-Duplicate deduction on Schedule A 
66 Fractional Exemptions · 
67 NRA Personal Exemption limited to one except Residents of Mexico, 

Canada, Japan, Republic of Korea or U.S. National 
68 Non-Resident medical deduction disallowed 
70 Use of Widow/Widower tax rate disallowed 
79 Related Credit (reinput document only) 
83 Unspecified PaymenVRefundable Credit Unallowable 
85 "The credit for Federal Tax Paid on Fuels or Credit for Purchase of 

Diesel Powered Highway Vehicles" is disallowed. 
86 Non-Resident alien optional tables use disallowed 
91 The tax on your return has been corrected because a deduction, credit, 

omission of income, ·or other adjustment as an indication of protest 
cannot be allowed. 

92 The loss on the sale of your residence or other property used for 
personal purposes is not deductible. 

93 Your return has been adjusted because the same deduction was 
reported more than once. 

98 Multiple unallowables 
. 99 Unallowable condition not listed above 

These are numbered codes entered on the tax return by Error Cor­
rection Tax Examiners and are input to the MF to identify specific error 
conditions. These codes generate error explanations which are com­
puter printed on IMF Math Error Notices CP 101 11 I 121 131 231 241 
251 and 83; and BMF Math Error Notices CP 101 I 1021 1031 1041 1051 
1061 107; 111111211131114111511161117112111221123112411251 
1261 127, 131 I 1321 133. These codes do not app~ar on the top of 
the notices. On IMF notices they appear at the bottom of the tear-off 
stub. · · 

Code Explanation 
101 Based on information you reported, we refigured your tax using the filing sta-

tus for a single person. 
102 Based on information you reported, we refigured your tax using the filing sta-

tus for married filing a joint return. 
103 Based on information you reported, we refigured your tax using the filing sta-

tus for married filing separate return. 
104 Based on information you reported, we refigured your tax using the filing sta-

tus for head of household. 
105 Based on information you reported, we refigured your tax using the filing sta-

tus for qualifying widow(er). 
106 We can't allow the exemption for your child. Form 8332 or 2120 was either 

incomplete or not attached or you didn't check the pre-1985 agreement 
box on your return. 

107 You must have a dependent child to file as a qualifying widow(er). Therefore, 
we refigured your tax using the filing status for a single person. 

108 You didn't show the name of the person who qualifies you for head of house-
hold filing status. Therefore, we refigured your tax using the filing status 
for a single person. 
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121 
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130 

131 

132 
133 
134 

135 
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Explanation 
We can't allow the exemption for your spouse with the filing status you used. 
You can take the full exemption amount for a dependent who was born or 

died during the tax year. 
You incorrectly totalled the number of exemptions you claimed, 
You can't claim an exemption for yourself when you can be claimed as a 

dependent on. another.person's return. 
Welfare payments, workmen's compensation, etc:, aren't taxable. Therefore, 

we took that amount off the income section of your return. 
You didn't include all the income shown on your Form(s) W-2, W-2G, or 

1099 in the income section of your return. 
You and/or your spouse shouldn't be listed as dependents. We decreased 

the number of your exemptions accordingly. 
You figured your total taxable interest incorrectly or transferred the amount 

from your interest schedule to your return incorrectly. 
You can file a joint return for the year of your spouse's death. If you claim 

dependent children, you can use qualifying widow(er) filing status for the 
following two years. 

You must deduct any repayment of prior year social security benefits as an 
itemized deduction on Schedule A. 

You figured your total taxable diVidend income incorrectly or transferred the 
amount from your d,ividend schedule to your return incorrectly. 

You transferred the amount of your business income or loss incorrectly from 
Schedule C or c-EZ to the income section of your return. 

You figured your profit or loss from business or profession on Schedule C 
or c-EZ incorrectly. 

You figured your short-term gains or losses on Schedule D incorrectly. 
You figured your long-term gains or losses on Schedule D incorrectly. 
You figured your capital gains and losses on Schedule D incorrectly. 
You didn't include the amount of capital gain distributions from Schedule B 

on either your Schedule D or page 1 of your return. 
You didn't include the amount of capital gain distributions from Form 2439 

on either Schedule D or on page 1 of your return. 
You transferred your capital gain or loss incorrectly from Schedule D to the 

income section of your return. 
You transferred your capital gain or loss incorrectly from Form 4797 to the 

income section of your return. · 
We disallowed your adjustment for your tax Deferred Savings Plan. Your 

Form W-2 wages already reflected this adjustment. 
You transferred your income or loss incorrectly from Schedule E to the in-

come section of your return. 
You figured your supplemental income on Schedule E incorrectly. 
You figured your farm income and expenses on Schedule F incorrectly. 
You transferred your farm income or loss incorrectly from Schedule F to the 

income section of· your return. 
You can't subtract state income tax payments on page 1 of Form 1040. You 

should claim them as an itemized deduction on Schedule A. If you filed 
a Schedule A, we adjusted it accordingly. If you didn't file Schedule A, and 
your state tax was less than the standard deduction, we increased your 
adjusted gross income by the state tax amount you incorrectly subtracted. 
H you didn't file Schedule A, but your state tax was more than the standard 
deduction, we used your state tax amount as your total itemized deduction. 
If you have other itemized deductions in addition to state taxes, you should 
file an amended return, Form 1 040X, to reduce your tax. 

136 We can't allow the negative amount you reported for unemployment com-
pensation. You may only subtract from your unemployment compensation 
total any amount that you repaid in the same tax year you received it. 

137 You figured your total income on page 1 incorrectly. 
138 You figured the taxable amount of your social security benefits incorrectly 

for page 1. . 
139 We can't allow your deduction for employee business expenses. Form 2106 

was either incomplete or not attached. 
140 You can't claim moving expenses on page 1 of Form 1040. You should claim 

moving expenses as an itemized deduction on Schedule A. 
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You or your spouse claimed more than the amount allowed for your individual 
retirement arrangement (IRA) deduction. The maximum . deduction you 
can claim is $2,000 per person. You should file Form 8606 to report nonde­
ductible contributions and figure the nontaxable part of your IRA {your IRA. 
~~. . . 

YOU AREN'T ALLOWED TO CLAIM AN IRA DEDUCTION UNLESS YOUR 
PARTICIPATION IN THE KEOGH, SIMPLE, OR SIMPLIFIED EMPLOY­
EE PENSION PLAN {SEP) WAS CONSIDERED INACTIVE. TO FIND 
OUT IF YOU WERE AN ACTIVE OR INACTIVE PARTICIPANT IN THE 
KEOGH, SIMPLE, OR SEP, YOU CAN GET PUBLICATION 1602 BY 
CALLING 1~00-829-3676. IF YOU FIND YOU WEREN''T AN ACTIVE 
PARTICIPANT, WRITE "NOT AN ACTIVE PARTICIPANT-NOTICE 
87-16" ON THIS NOTICE AND RETURN IT TO US AT THE ADDRESS 
SHOWN AT THE TOP OF THIS NOTICE. IF YOU FIND YOU WERE AN 
ACTIVE PARTICIPANT, YOU SHOULD FILE A FORM 8606 TO REPORT 
NONDEDUCTIBLE CONTRIBUTIONS AND FIGURE THE NONTAX­
ABLE PART OF YOUR IRA (YOUR IRA BASIS). 

·You should claim employee business expenses as an itemized deduction 
on Schedule A. If your employer paid you for a vehicle, you must show 
the full fair rental value on Form 2106 and prorate that amount. If you item­
ized, we moved your expenses to Schedule A. If you didn't itemize, we 
disallowed your deduction and adjusted your tax accordingly. 

You can't be claimed as a dependent on another person's return if you file 
a joint return and have a tax liability. Therefore, we increased your person­
al exemption. 

You can't file as head of household if you can be claimed as a dependent 
on another person's return. We changed your filing status to single and 
refigured your tax accordingly. 

We can't allow your adjustment to income for alimony paid. You didn't give 
us a Social Security Number for the person who received the alimony, as 
required. 

Using your itemized deductions instead of your standard deduction gives you 
a lower tax. 

You added your adjustments to income on Page 1 incorrectly. 
You figured your Adjusted Gross Income on page 1 incorrectly. 
You transferred the· amount of your Adjusted Gross Income from page 1 to 

page 2 incorrectly. · 
We used the itemiz.ed deduction from the Schedule A you attached, rather 

than the standard deduction. Since you filed as married filing a separate 
retum, both you and your spouse must itemize deductions. 

You figured your medical and dental expenses on Schedule A incorrectly . 
You added the taxes you paid on Schedule A incorrectly. 
You figured the taxes you paid on Schedule A incorrectly. 
You added your contributions on Schedule A incorrectly. 
You figured your miscellaneous expenses on Schedule A incorrectly. 
You figured your casualty and theft loss on Form 4684 incorrectly. We adjust­

ed your itemized deductions on Schedule A accordingly. 
You incorrectly applied the limitation on your charitable contributions. 
You transferred your Casualty or Theft Loss Form 4684 to Schedule A incor­

rectly. 
We can't allow the gambling losses on your Schedule A that are more than 

the gambling winnings on your retum. 
Some or all of your "other miscellaneous deductions" on Schedule A are 

subject to the 2% limitation. We adjusted your Schedule A deductions total 
accordingly. 

You can't pay taxes on your child's investment income on your return, unless 
you qualify to use Form 8814, Parent's Election to Report Child's Interest 
and Dividends. We refigured your tax liability accordingly. File Form 8615 
with your child's retum (Form 1040/ A). 

You didn't limit your itemized deductions correctly. You are required to limit 
your itemized deductions because of the amount of your Adjusted Gross 
Income. 

You added your itemized deductions on Schedule A incorrectly. 
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Explanation 
You transferred your itemized deductions from Schedule A to page 2 incor­

rectly. 
Your Schedule A (Itemized Deductions) was either. incomplete . or not at-

tached. We refigured your tax without itemized deductions. · · 
You entered your earned income credft on your child care expenses form. 

We adjusted your child care credit using your correct eamed income. 
You reported that you can be claimed as a dependent on another person's . 

retum.· ln that case, your personal exemption is zero. Your standard de­
duction is either the minimum deduction amount or the amount of your 
earned income up to the basic standard deduction. 

You entered your total standard deduction and personal exemption allow-
ance incorrectly. . 

You reported ·that you can be claimed as a dependent on another person's 
return. In that case, your standard deduction is either the minimum deduc­
tion amount or the amount of your earned income up to the basic standard 
deduction. 

You incorrectly figured the standard deduction allowed to those age 65 or 
. older and/or blind. 

We refigured your tax using the standard deduction. Your remaining total 
itemized deduction was less than the standard deduction. You may need 
to amend your sta~e income tax return to match this change. 

Reserved 
You didn't subtract the standard deduction or subtracted the wrong amount 

When you figured your taxable income. 
Using the standard deduction or the additional standard deduction for age 

or blindness instead of your itemized deductions lower your tax. 
You subtracted your deductions from your adjusted gross income incorrectly. 
You incorrectly figured the deduction amount for the number of e~emptions 

you listed. 
You figured your taxable income incorrectly. 
You didn't limit your exemptions correctly. You are required to apply the limit 

because of the amount of your adjusted gross income .. 
The tax amount you entered wasn't the correct amount from the tax table 

for your taxable income. . . 
You figured or entered your tax incorrectly on page 2 of your tax. return. 
Using the tax table or the tax rate schedules low~rs your tax. 
You figured your tax using the tax rate schedules incorrectly. 
You figured your schedule D tax worksheet incorrectly. 
Using the 28 percent rate for capital gains/capital gains distribution reduces 

·your tax. 
You transferred the tax on Form 8615 to page 2 of your Form 1040/A incor-

rectly. 
You figured step 1 of Form 8615 incorrectly. 
You figured step 2 of Form 8615 incorrectly. 
You figured step 3 of Form 8615 incorrectly. 
You don't need to file Form 8615. Your investment income was less than 

the minimum amount. 
We can't allow your casualty or theft loss. Form 4684 was either incomplete 

or not attached. · 
You figured step 1 of Form 8814 incorrectly. 
You figured step 2 of Form 8814 incorrectly. 
You transferred the income from your Form(s) 8814 income (step 1.) to page 

1 of Form 1 040 incorrectly. 
We can't allow the amount of loss you claimed on Schedule C or Schedule 

F. You didn't attach Form 6198 as required when you answered the at risk 
question describing your investment in the activity as "some is not at risk". 

You didn't limit the amount of loss on Scheulde C, E, or F by the amount 
at risk on Form 6198. . 

You transferred your credit for the elderly or the disabled from the related 
Schedule to your Form 1 040/1 040A incorrectly. 

We figured your credit for the elderly or the di~abled for you. 
We cant't allow the credit for the elderly or the disabled. Information you re­

ported shows that you aren't eligible for it. 
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Explanation 

I R Manual 
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You incorrectly figured your credit for the elderly or the disabled. We adjusted 
your credit accordingly. 

When we figured your taxable income, you didn't owe any tax. 
You gave us information that changed the amount of tax you owe. 
.We figured your tax for you. 
You totaled your tax and additional taxes incorrectly in the tax computation 

section. . 
We can't allow the credit for the elderly or the disabled. Schedule R or the 

physician's statement of permanent and total disability was incomplete or 
not attached. 

You showed no income for your spouse for the year. Therefore, we consid­
ered your spouse as a dependent and refigured your tax using the married 
filing separate status. You can file a joint return for a more favorable tax 
rate. However, to do that, you must file an amended return on Form 1 040X 
because you and your spouse must sign a joint return. 

We included all income reported as your own. You can't include spouse's in­
come when you file as married filing separate return. Your spouse should 

· report income on his or her own return. If you choose to combine your in­
come, you may file a joint return. File Form 1 040X to change your filing 
status or income reported. 

You figured your general business credit incorrectly. 
You transferred the amount of your general business credit incorrectly from 

. Form 3800 to Form 1040. 
We can't allow the foreign tax credit you claimed. Form 1116 was either in­

complete or not attached. 
You didn't attach Form(s) W-2 to support the wages on which your 

earned income credit was based. We changed your earned income 
credit accordingly. 

You transferred your investment credit from Form 3468 to Form 1040 incor­
rectly .. 

We can't allow the investment credit you claimed. Form 3468 was either in­
complete or not attached. 

You transferred your Adjusted Gross Income incorrectly from your return to 
your child and dependent care expenses schedule. 

You transferred your credit for child and dependent care expenses incorrect­
ly from your child and dependent care expenses fonn to page 4 of your 
return. 

We can't allow your credit for child and dependent care expenses. You and/ 
. or your spouse, if you filed a married filing joint, didn't show any earned 

income on your return as required to claim the credit. 
We can't allow the credit and dependent care expenses shown on page 2 

of your return. Form 2441 (or Schedule 2, Form 1 040A) was either incom­
plete or not attached. 

You figured your credit for child and dependent expenses incorrectly .. 
You figured your household employment taxes incorrectly. We adjusted your 

social security taxes on Schedule H accordingly. 
You figured your household employment taxes incorrectly. We adjusted your 

Medicare taxes on Schedule H accordingly. 
You added your social security, Medicare and federal income taxes incor­

rectly on schedule H. We adjusted the total. 
You figured your household employment taxes incorrectly. We adjusted your 

total social security, Medicare and income taxes on schedule H according­
ly. 

The amount of cash wages you reported on schedule H for household em­
ployment work was not enough to be considered taxable. You should send 
to your employee his/her share of the social security and Medicare~ you 
may have withheld. In additi.on, you may have to file Form W-2C, state­
ment of corrected wage and tax amounts, to correct the social security and 
Medicare wages you reported. · 

You subtracted your employee's advance earned income credit from your 
total social security, Medicare, and incorrie tax withheld incorrectly on 
Schedule H. 
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Explanation . 
You incorrectly transferred your household employment taxes from Sched­

ule H to page 2 of your return. 
We can't allow the general business credit you claimed. You didn't attach 

the necessary supporting information. - · · 
You figured your mortgage interest credit incorrectly. . . 

·You transferred your Social Security self-employment tax from Schedule SE 
to Form 1 040 incorrectly. 

You transferred your net farm profit (or loss) from Schedule F to Schedule 
SE incorrectly. 

You transferred your net profit (or loss) from Schedule Cor C-EZ to Sched­
ule SE incorrectly. 

We can't allow the optional method on Schedule SE (Form 1040). Informa­
tion you reported shows that you don't qualify for it. 

You figured your Social Security/Medicare self employment tax on.Schedule 
SE incorrectly. 

You don't owe self-employment tax when your net earnings from self­
employment are less than $400 (after deducting .9235 as shown on 
Schedule SE). 

You don't owe self-employment tax on your church wages when they are 
less than $100 (after deducting .9235 as shown on Schedule SE). 

You added your credits incorrectly on page 2. 
You subtracted your credits from tax on page 2 incorrectly. 
Your alternative minimum was ·transferred incorrectly from Form 6251 to 

Form 1040. 
You figured your adjustments and tax preference items incorrectly on Form 

6251, Part I. 
You figured your alternative minimum taxable income incorrectly on Form 

6251, Part II. 
You figured your exemption amount and alternative minimum tax incorrectly 

on Form 6251, Part Ill . 
You figured your alternative minimum tax on Form 6251 incorrectly. 
You figured your alternative minimum taxable income on Form 6251 incor­

rectly. 
You figured your tax on an individual retirement arrangement or qualified re­

tirement plan from Form 5329 to Form 1040 incorrectly. 
The amount you reported as advance earned income credit payments. you 

received doesn't match information on your Form(s) W-2 or other support­
ing. documents. 

You incorrectly added the amounts used to figure your total tax on page 2. 
The amount you reported as total Federal Income Tax withheld doesn't 

match the amount shown on your Form(s) W-2 or other supporting docu­
ments. 

We can't allow the amount you reported as Federal Income Tax withheld. 
You didn't attach your Form(s) W-2 as verification as required. 

You entered your Social Security Tax withheld instead of your Federal In-
come Tax withheld on your return. · 

We figured your earned income credit. 
We can't allow your earned income credit. Information reJ)<?rted shows that 

you don't qualify for it . 
Your Earned Income Credit was figured or entered incorrectly on your return. 
We can't allow the excess Social Security, Medicare, or Railroad Retirement 

Tax withheld. You didn't attach your Form(s) W-2 as required. 
You entered your excess Social Security, or Railroad Retirement Tax with­

held incorrectly. 
You figured your credit for Federal Tax on fuels on Form 4136 incorrectly. 
We can't allow the credit you claimed for Federal Tax on fuels. Form 4136 

was either incomplete or not attached. 
You transferred the amount of your credit for Federal Tax on fuels from Form 

4136 to Form 1040 incorrectly. . 
We can't allow the regulated inv~stment company credit you claimed Form 

2439 was either incomplete or not attached. 
You added amounts in the payments section incorrectly. 
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267 You figured your empowerment zone employment credit on Form 8844 

incorrectly. 
268 You transferred your: empowerment zone employmer:~t credit from Form 

8844 incorrectly. · · 
269 You figured your refund amount or the amount you owe incorrectly. 
270 You checked the box on page 2 indicating that your spouse has itemized 

deductions. In that case both you and your spouse must use itemize de­
ductions. We adjusted your return accordingly. 

271 You can't claim gambling losses unless you itemize your deductions. Also, 
gambling losses can't be more than gambling income. 

272 You can't claim both the standard deduction and itemized deductions when 
figuring your taxable income. We used the amount that gives you the lower 
tax rate. 

273 We can't allow the empowerment zone employment credit you claimed. 
Form 8844 was either incomplete or not attached. 

274 You didn't multiply your self-employment earnings correctly by .9235 on 
Schedule SE. We adjusted the amount of your self-employment tax on 
page 2 of Form 1 040 to correct this. 

275 You figured your credit for prior year minimum tax on Form 8801 incorrectly. 
276 You transferred your credit for prior year minimum tax from Form 8801 to 

Form 1040 incorrectly. 
2n We can't allow the credit you claimed for prior year minimum tax. Form 8801 

was either incomplete or not attached. 
278 You figured your tax on lump-sum distributions on Form 4972 incorrectly. 
279 You transferred your tax on lump-sum distributions from Form 4972 to Form 

1040 incorrectly. · 
280 The child (or children) you listed in Part II of your Schedule Eamed Income 

Credit isn't a "Qualifying Child" under the rules for the Earned Income 
Credit. We adjusted your credit accordingly. 

281 You figured your "Eamed Income" on your Schedule EIC incorrectly. We ad-
justed your credit accordingly. 

282 You figured your "Basic Credit" on your Schedule EIC incorrectly. We adjust-
ed your credit accordingly. 

283 You figured your "Health Insurance Credit" on your Schedule EIC incorrect-
ly. We adjusted your credit accordingly. 

284 You made an error on Schedule EIC when you figured or failed to figure your 
credit for a child under age one. 

285 You figured your ''Total Eamed Income Credit" on your Schedule EIC incor­
- rectly. We adjusted your credit accordingly. 

286 You transferred your total Eamed Income Credit from your Schedule EIC to 
your Form 1040/A incorrectly. 

287 Schedule EIC was either incomplete or not attached. We. changed your 
Eamed Income Credit accordingly. 

288 You figured your credits incorrectly. Either you completed your Credit Sched-
ule incorrectly, or incorrectly applied the limit Form 6251 to your credit. Tax 
credits are limited to the difference between your tax before credits (Form 
1040) and tentative minimum tax (Form 6251). We adjusted your return 
accordingly. · · 

289 Your credits are limited by the alternative minimum tax. You aren't liable for 
this tax, but the alternative minimum tax computation on Form 6251 limits 
your credits. 

291 On Form 4137, you incorrectly figured your Social Security/Medicare Tax on 
tip income not reported to your employer. 

292 Your Social Security/Medicare Tax on tip income not reported to your em-
ployer was transferred incorrectly from Form 4137 to Form 1040. 

293 We can't allow your Eamed Income Credit. You can't claim the credit with 
your filing status. 

294 We can't allow your Eamed Income Credit. Your eamed or adjusted gross 
income is more than the maximum you can have to claim the credit. 

295 We can't allow your Earned Income. Credit. Your return didn't show any 
Earned Income as required. 
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296 You did not provide the source or hour nontaxable earned income to support 

your claim for Earned Income Credit. We changed your Earned Income 
Credit accordingly. 

297 You can deduct half the Self-Employment Tax figured on Schedule SE from . 
your income on Form 1040, page 1. We adjusted your return accordingly. 

298 We can't allow the mortgage interest credit you claimed. Form 8396 was ei" 
ther incomplete or not attached. 

299 You figured or entered your deduction for Self-Employment Tax incorrectly 
on page 1. Your deduction for Self-Employment Tax is one half of the Self­
Employment Tax figured on Schedule SE. 

604 You did not include a Social Security Number or IRS Individual Taxpayer 
Identification Number for your dependent(s). The number you use must 
be from the Internal Revenue Service or the Social Security Administra­
tion. As a result, we did not allow your exemption(s). See note below. Note: 
If you have a Social Security Number(s) from the Social Security Adminis­
tration for your child(ren), please provide us with the names and numbers. 
If you do not have a number, you will need to contact the Social Security 
Administration to get a number before we can assist you in making any 
changes. If you are not eligible to obtain a Social Security Number for your 
child(ren), you need to file form W-7, application for IRS Individual Tax­
payer Identification Number. To order Form W-7, please call 
1-BQ0-829-3676. 

605 Since the Taxpayer Identification Number(s) or names you gave us for your 
dependEmt(s) does not match our records or the records provided by the 
Social Security Administration, we did not allow your exemption(s). Please 
compare the. number(s) and name(s) on your tax return with the Social 
Security card(s) if you have a Social Security Number, or the letter issued 
by the Internal Revenue Service if you have an Individual Taypayer Identi­
fication Number. If you call us at the phone number mentioned above, 
please provide us with the correct information. 

616 We can't allow your earned income credit because you can be claimed as 
a dependent on another taxpayer's return. 

617 Since you failed to compute self employment tax on your self employment 
income, we computed the tax. 

621 Since you did not"include a Social Security Number for your dependent(s), . 
we did not allow your credit for child and dependenf care. 

622. Since the Social Security Number or name you gave us for your depen-
dent(s) does not match the records provided by the Social Security Admin­
istration, we did not allow your credit for child and dependent care. 

623 Since you did not include a correct Social Security Number, Employer Identi-
fication Number or IRS Individual Taxpayer Identification Number for your 
child care provi~er on Form 2441/Schedule 2, we removed your credit for 
child and dependent care expenses. Please provide us with the correct 
number of the individual who provided the child care for your dependent(s). 

624 Since you did not include a correct Taxpayer Identification Number or name 
for your child on Form 2441, Line 3, that matches the records provided 
by the Social Security Administration, we removed your credit for child and 
dependent care expenses. Please provide us with a correct number for 
the child. 

649 You made a mistake in determining your modified adjusted gross income 
for earned income credit. The mistake is due to losses reported on your 
return. Refer to the 1040 instructions for detailed information. We reduced 
or removed your earned income credit. 

654 You are not eligible for earned income credit. The amount of your investment 
income disqualifies you. 

655 You earned an amount for nontaxable earned income which, based on 
the source, is not considered nontaxable earned income. We changed 
your earned income credit accordingly. Forms 1040/A/EZ. 

656 You didn't include your nontaxable earned income from your Form(s) 
W-2. We changed your earned income credit accordingly. Forms 1040/ 
AIEZ. 
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657 We figured your eamed income credit for you. Information on your retum 

shows you may be eligible for a larger credit. You should obtain and 
complete a Schedule EIC to see if. you are eligible. If you think you 
are, complete and file an amended retum on form 1040X and the 
Schedule EIC. Forms 1040/A. 

665 We can't allow your Eamed Income Credit. You must be at least 25; but · 
less than 65 years old within the tax year. Forms 1040/EZ 

667 The child (or children) you listed on your schedule EIC isn't a "Qualifying 
Child" under the rules for eamed income credit. However, you are 
eligible for the eamed income credit for taxpayers without "Qualifying 
Children". We adjusted your eamed income credit accordingly. Form 
1040/A 

669 You figured your refund amount or the amount you owe incorrectly. 
670 YOU FIGURED YOUR CREDIT FOR QUALIFIED ADOPTION 

EXPENSES (FORM 8839) INCORRECTLY. 
671 YOU INCORRECTLY FIGURED YOUR MODIFIED ADJUSTED GROSS 

INCOME ON FORM 8839. WE ADJUSTED YOUR ADOPTION 
CREDIT ON PAGE 2 OF YOUR TAX RETURN ACCORDINGLY. 

672 YOU INCORRECTLY TRANSFERRED YOUR QUALIFIED ADOPTION 
EXPENSES FROM FORM 8839 TO PAGE 2 OF YOUR TAX 
RETURN: 

673 WE CANNOT ALLOW YOUR ADOPTION CREDIT. FORM 8839 
(QUALIFIED ADOPTION EXPENSES) WAS EITHER INCOMPLETE 
OR NOT ATIACHED. 

679 YOU INCORRECTLY FIGURED YOUR MEDICAL SAVINGS ACCOUNT 
(MSA) DEDUCTION ON PART II OF FORM 8853. WE ADJUSTED 
YOUR MSA DEDUCTION ON PAGE 1 OF FORM 1040 
ACCORDINGLY. 

680 YOU INCORRECTLY FIGURED YOUR MEDICAL SAVINGS ACCOUNT 
(MSA) DEDUCTION ON PART II OF FORM 8853. WE ADJUSTED 
YOUR MSA DEDUCTION ON PAGE 1 OF FORM 1040 
ACCORDINGLY. NOTE: IF YOUR MSA CONTRIBUTIONS WERE 
MORE THAN YOUR MSA DEDUCTION, YOU MAY HAVE TO PAY A 
TAX ON EXCESS CONTRIBUTIONS. USE PART Ill OF FORM 5329 
TO FIGURE THIS ADDITIONAL TAX, IF APPLICABLE. IF YOU OWE 
THlS ADDITIONAL TAX, PLEASE AMEND YOUR TAX RETURN BY 
FILING FORM 5329. PLEASE INCLUDE YOUR SOCIAL SECURITY 
NUMBER AND "FORM 5329" ON YOUR CHECK OR MONEY 
ORDER, IF APPLICABLE. 

681 YOU INCORRECTLY FIGURED YOUR MEDICAL SAVINGS ACCOUNT 
(MSA) DEDUCTION ON PART II OF FORM 8853. INFORMATION ON 
YOUR FORM 8853 INDICATED EMPLOYER CONTRIBUTIONS 
WERE MADE TO AT LEAST ONE MSA. THEREFORE, WE . 
DISAUOWED THE MSA DEDUCTION REPORTED ON PAGE 1 OF 
YOUR TAX RETURN. NOTE: IF YOU (AND/OR YOUR SPOUSE 
FILED A JOINT RETURN) MADE CONTRIBUTIONS TO AN MSA, 
YOU MAY HAVE TO PAY A TAX ON EXCESS CONTRIBUTIONS. 
USE PART Ill OF FORM 5329 TO FIGURE THIS ADDITIONAL TAX, 
IF APPLICABLE. IF YOU OWE THIS ADDITIONAL TAX, PLEASE 
AMEND YOUR TAX RETURN BY FILING FORM 5329. PLEASE 
INCLUDE YOUR SOCIAL SECURITY NUMBER AND "FORM 5329" 
ON THE CHECK OR MONEY ORDER, IF APPLICABLE. 

682 YOU INCORRECTLY TRANSFERRED YOUR MEDICAL SAVINGS 
ACCOUNT (MSA) DEDUCTION FROM PART II OF FORM 8853 TO 
PAGE 1 OF FORM 1040. 

683 YOU INCORRECTLY FIGURED YOUR TAXABLE MEDICAL SAVINGS 

page 3(27)(68)0-71 (1-1-98) 

ACCOUNT (MSA) DISTRIBUTIONS ON PART Ill OF FORM 8853. WE 
ADJUSTED THE "OTHER INCOME" LINE ON PAGE 1 OF FORM 
1040 ACCORDINGLY. WE ALSO ADJUSTED THE MSA TAX 
REPORTED ON PAGE 2 OF FORM 1040, IF APPLICABLE. 
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684 YOU DID NOT INCLUDE THE TAXABLE MEDICAL SAVINGS 

ACCOUNT (MSA) DISTRIBUTIONS FROM PART Ill OF FORM 8853 
ON THE "OTHER INCOME" LINE ON PAGE 1 OF FORM 1040. WE 
ADJUSTED YOUR FORM 1040 ACCORDINGLY. 

685 YOU INCORRECTLY FIGURED, OR DIDN'T FIGURE, THE 15 
PERCENT MEDICAL SAVINGS ACCOUNT (MSA) TAX ON TAXABLE 
MSA DISTRIBUTIONS REPORTED ON PART Ill OF FORM 8853. WE 
ADJUSTED YOUR TAX ON PAGE 2 OF FORM 1040 ACCORDINGLY. 

686 WE CANNOT ALLOW YOUR MEDICAL SAVINGS ACCOUNT (MSA) 
DEDUCTION REPORTED ON PAGE 1 OF FORM 1040. FORM 8853 
WAS EITHER INCOMPLETE OF NOT ATTACHED. 

687 YOU OR YOUR SPOUSE CLAIMED MORE THAN THE AMOUNT 
ALLOWED FOR YOUR MEDICAL SAVINGS ACCOUNT DEDUCTION. 
WE ADJUSTED PAGE 1 OF FORM 1040 ACCORDINGLY. 

688 YOU DID NOT INCLUDE THE TAXABLE PAYMENTS FROM LONG-
TERM CARE (LTC) SERVICES AND CONTRACTS FROM PAGE 2 
OF FORM 8853 ON THE "OTHER INCOME" LINE ON PAGE 1 OF 

. FORM 1040. WE ADJUSTED YOUR FORM 1040 ACCORDINGLY. 
701 The Social Security Number or name you gave us for yourself and/or 

your spouse does not match the records provided by the Social 
Security Administration. The Social Security Number must be a number 
issued by the Social Security Administration. As a result, we did not 
allow your earned income credit. Note: If you have a Social Security 
Number for yourself and/or your spouse, or your dependent(s) issued 
by the SSA, please provide us with the number(s) and names on the 
Social Security card(s) when you call us at the number listed above. If 
you do not have a number, you will need to contact the Social Security 
Administration to get a number before we can assist you in making any 
changes. If you are not eligible to obtain a Social Security Number you 
need to file Form W-7, Application for IRS Individual Taxpayer 
Identification Number. To order Form W-7, please call 
1--BD0-829-3676. 

702 The Taxpayer Identification Number you gave us for yourself and/or 
spouse was issued by the Internal Revenue Service. To qualify for 
earned income credit, you must have a social security number issued 
by the Social Security Administration. As a result, we did not allow 
your earned .income credit. 

743 You did not include a Social Security Number for your earned income 
credit qualifying child(ren). The Social Security Number you use must 
be issued by the Social Security Administration. We reduced or 
removed your earned income credit. If you have a Social Security 
Number for yourself and/or your spouse, or your dependent(s) issued 
by the SSA, please provide us with the number(s) and names on the 
Social Security card(s) when you call us at the number listed above. If 
you do not have a number, you will need to .contact the Social Security 
Administration to get a number before we can assist you in making any 
changes. If you are not eligible to obtain a Social Security Number you 
need to file Form W-7, Application for IRS Individual Taxpayer 
Identification Number. To order Form W-7, please call 
1--BD0-829-3676. 

744 Since the Social Security Number you gave us for your child(ren) who 
. qualifies you for earned income credit does not match the records 
provided by the Social Security Administration, we reduced or removed 
your earned income credit. Please compare the Social Security 
Number(s) or name(s) listed on your tax return with the Social Security 
card(s). When you call us at the phone number listed above, please 
provide us with the information on the card(s). 

745 The Taxpayer Identification Number you gave us for your earned income 
credit qualifying child was issued by the IRS. To qualify for the credit, 
your child must have a Social Security Number issued by the Social 
Security Administration. As a result, we did not allow your earned 
income credit. 
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Form 1040NR 

Code 
300-

499 

Code 
300 

301 

302 

303 

304 

305 

306 

307 

308 

320 

321 . 

322 

323 

324 

325 

340 

341 

342 

Explanation 
International Only 

Explanation 

I R Manual 
3(27)(68)8.4 

We can't allow your foreign earned income exclusion or deduction. The re­
quired Form 2555/2555EZ was either incomplete or not attached. We 
changed your return accordingly. 

We can't allow your foreign earned income exclusion, housing exclusion, 
or housing deduction. The required Form 2555 was either incomplete 
or not attached. We changed your return accordingly. 

We can't allow your foreign earned income exclusion. You and your 
spouse must each file separate Form 2555/2555EZ to exclude your 
foreign earned income on your joint return. We changed your return 
accordingly. 

Your foreign earned income exclusion on Form 2555/2555EZ can't be 
more than your foreign earned income for the year. We changed your 
return accordingly. 

You can't exclude more than $70,000 of foreign earned income on Form 
255512555EZ. We changed your return accordingly. 

You figured the amount on Form 2555, line 34, incorrectly. We changed 
your return accordingly. 

You figured the amount on Form 2555EZ, line 18, incorrectly. We 
changed your return accordingly .. 

You figured your foreign earned income exclusion, housing exclusion, or 
housing deduction incorrectly on Form 2555. We changed your return 
accordingly. 

You transferred your foreign earned income exclusion or deduction 
incorrectly from Form 255512555EZ to your Form 1040, page 1. We 
changed your return accordingly. 

Based on the information on your return, you don't qualify as a dual 
status taxpayer. We changed your return accordingly. Please see 
Publication 519 for further information. 

We didn't receive your answer to our request for the dates you were in 
the U.S. Therefore, we changed your dual status return using only 
Form 1040NR. We changed your return accordingly. · 

You figured your taxable income incorrectly on your dual status return 
when you combined the effectively connected income from your 
statement with the income on the return. We changed your return 
accordingly. 

As a dual status taxpayer, you aren't entitled to the standard deduction. 
We changed your return accordingly. 

You transferred your tax due on income not effectively eonnected to a 
U.S. trade or business incorrectly from your Form 1040NR, page 4, to 
your Form 1040, page 2. We changed your return accordingly. 

We can't allow your earned income credit. It appears you don't qualify. 
We changed your return accordingly. If you believe you do qualify, you 
should file an amended return on Form 1040X and provide the U.S. 
address and length of time you lived in the U.S. 

W.e can't allow a deduction for a U.S. government cost-of-living 
allowance. We changed your return accordingly. 

Your credit on Form 8689, Allocation of Income Tax to thf'! Virgin Islands, 
can't be more than the total tax due on your Form 1040. We changed 
your return accordingly. 

We can't allow your Guam withholding since we're unable to determine 
your place of residency. We changed your return accordingly. 

(1) Unless otherwise shown, the codes below apply to Tax Years 
1981 thru 1984. 

page 3(27)(68)0-73 (1-1-98) MT 3(27)00-5 . Any line marked with a # 
is for Official Use Only 



I R Manual 
3(27)(68)8.4 

. Any line marked with a # 
is for Official Use Only 

Code 
401 

402 

403 

404 

405 

406 

407 

409 

4'10 

411 

412 

413 

414 

415 

416 

417 

418 

420 

421 

422 

423 

424 

425 

ADP Systems Code 

Explanation 
You can't deduct state and local tax payments as a negative amount on page 

1 of Form 1 040NR. Since we're unable to determine from Form W-2 the 
amount of state/local tax paid, we disallowed the deduction and changed 
your return accordingly. 

We can't allow your scholarship or fellowship exclusion. You didn't attach 
the required supporting statement. We changed your return accordingly. 

Gambling winnings are exempt from tax due to a U.S. tax treaty with your 
country of residence. We. changed your return accordingly. 

We disallowed your treaty exemption because you didn't answer questions 
"K" and "L" on page 5 of Form 1 040NR. We changed your return accord­
ingly. 

We can't allow the exemption for your teaching income because article 
19 of the China Treaty allows the exemption for only three years. We 
changed your return accordingly. 

We can't allow your treaty exemption. The treaty you claimed in not a valid 
tax treaty. We changed your return accordingly. 

Because you didn't reply to our request for more information we disallowed 
your treaty exemption and changed your return accordingly. 

We can't allow your tax treaty exclusion on the tax form you filed. You didn't 
file Form 1 040NR as required to exclude income under a tax treaty. We 
changed your return accordingly. If you believe you do qualify for the tax 
treaty exclusion, you should file an amended return on Form 1 040X. 

We can't allow itemized deductions against income that is not effectively con­
nected to a U.S. trade or business. We changed your return accordingly. 

You aren't entitled to the standard deduction when you file Form 
1 040NR. We changed your return accordingly. 

You figured your total tax incorrectly on income not effectively connected with 
a U.S. trade or business on Form 1 040NR, page 4. We changed your re­
turn accordingly. 

You incorrectly transferred the amount of tax on income not effectively 
connected with a U.S. trade or business from Form 1 040NR, page 4 to 
page 2, line 46. We changed your return accordingly. 

You figured your tax using an incorrect tax treaty rate. We changed your re­
turn accordingly. 

You figured your tax incorrectly on Form 1040NR, page 2, using the tax 
tables. We refigured your tax using the 30% (or lower treaty) rate from 
Form 1040NR, page 4. We changed your return accordingly. 

Nonresident aliens aren't required to pay social security tax on self­
employment income. We changed your return accordingly. 

·You aren't due the refund shown on your Form 1040NR. Our tax treaty with 
your country states that you aren't entitled to a refund of tax withheld on 

. · U.S. social security benefits. You must pay U.S. tax on these benefits. We 
changed your return accordingly. 

Your tax rate for gambling winnings paid to nonresident aliens is 30%. We 
changed your return accordingly. 

We can't allow the amount you reported as tax withheld. You didn't attach 
Form(s) W-2, 1042S, 1099 or other supporting documents as required. 
We changed your return accordingly. 

The .amount you entered as U.S. tax withheld at the source doesn't 
match the amount shown on Form 1 042S. We changed your return 
accordingly. 

We can't allow the amount you reported for "Income Tax Withheld at 
Source". You didn't attach Form(s) 1042S to verify the amount as 
required. We changed your return accordingly. 

We can't allow the amount withheld by a "Partnership Under Section 
1446". You didn't attach Form 8805 and/or 1042S to verify the amount 
withheld as required. We changed your return accordingly. 

We have no record of the payment shown on line 60(a), Form 1040NR 
and Form 8288-A. We changed your return accordingly. 

We can't allow the amount you reported as "U.S. Tax Withheld on 
Dispositions ·on Real Property Interest". You didn't attach Forrn(s) 
8288-A and/or 1 042S to verify the amount as required. We changed 
your return accordingly. 
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Code Explanation 
470 You don't qualify to use the optional method on Fonn 1 040SS. We 

changed your self-employment tax accordingly. 
471 You didn't multiply your self-employmnet earnings by .9235, as shown on 

Fonn 1040SS, line 4a. We changed your self-employment tax · 
accordingly. 

472 You don't owe self-employment tax when your net earnings from self-
employment are less than $400, after multiplying by .9235, as shown 
on Fonn 1 040SS, line 4a. We changed your self-employment tax 
accordingly. 

473 You figured your social security self-employment tax incorrectly on Form 
1040SS. We changed your self-employment tax accordingly. 

474 You figured your refund or the amount you owe incorrectly on Form 
1040SS. We changed your self-employment tax accordingly. 

495 You don't qualify to use the optional method on Form 1040PR. We 
changed your self-employment tax accordingly. (Usted no reune los 
requistos para el uso del metodo opcional en Ia planilla (fonna) 
1 040PR. Por lo tanto, nosotros le cambiamos su contibucion sobre el 
trabajo for cuenta propia.) 

496 You didn't multiply your self-employment earnings by .9235, as shown on 
Form 1 040PR, line 4a. We changed your self-employment tax 
accordingly; (Usted no calculo en su contribucion sobr~ el trabajo por 
cuenta propia, multiplicar su ingreso por .9235, como se demuestra en 
Ia planilla (forma) 1 040PR, linea 4a. Por lo tanto, nosotros le 
cambiamos su contibucion sobre el trabajo for cuenta propia.) 

497 You don't owe self-employment tax when your net earnings from self-
employment are less than $400, after multiplying by .9235, as shown 
on Fonn 1 040PR, line 4a. We changed your self-employment tax 
accordingly. (Usted no esta sujeto a Ia contribucion sobre el trabajo 
por cuenta propia, cuando su neto es menor de $400 despues de 
habrese .multiplicado por .9235, como se demuestra en Ia planilla 
(forma) 1 040PR, linea 4a. Por lo tanto, nosotros le cambiamos su 
contribucion sobre el trabajo for cuenta propia.) 

498 You figured your social security self-employment tax incorrectly on Form 
1040PR. We changed your self-employment tax accordingly. (Usted 
calculo su seguro· social incorrectamente en su plan ilia (forma) 
1 040PR. Por lo tanto, nosotros le cambiamos su contibucion sobre el 

. trabajo tor cuenta .propia:) · 
499 - You figured your refund or the amount you owe incorrectly on Form 

1040PR. We changed your self-employment tax accordingly. (Usted 
calculo su reintegro o Ia cantidad que adeuda incorrectamente en Ia 
planilla (forma) 1 040PR. Por lo tanto, nosotros le cambiamos su 
contibucion sobre el trabajo for cuenta propia.) 

Code Explanation _ 
514 You figured your taxable income incorrectly. You can't exclude wages you 

earned in Operation Desert Storm from income in 1990. You may only ex­
clude wages earned in a combat zone. Desert Storm wasn't declared a 
combat zone until January 17, 1991. We adjusted your return accordingly. 

540 You can"t claim moving expenses on Page 1 of Form 1040. You should 
claim moving expenses as an itemized deduction on Schedule A. Form 
1040 

581 You can't use the tax rate schedule to figure tax when your taxable income 
is less than $50,000. Therefore, we refigured your tax using the tax table. 

582 We refigured your tax using form 1040 and the tax rate schedules. You 
may not use Form 1 040A if your taxable income is $50,000 or more. 

583 You figured your "Health insurance credit" on your schedule EIC incorrectly. 
We adjusted your credit accordingly. Form 1040/A 
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Code Explanation 
584 You figured your "Extra credit for child under age 1" on your Schedule 

EIC incorrectly. We adjusted your credit accordingly. FoiT(ls 1040/A 
585 You figured your Schedule D tax incorrectly. 
586 You transferred your ''Total Earned Income Credit" from your schedule . 

EIC to your Form 1040/A incorrectly. Forms 1040/A · 
590 You figured your Schedule D tax incorrectly. Form 1040 

Code 
01 
02 
03 
04 
05 
06 

07 
08 
09 
10 
11 
12 

13 

14 
15 

16 
17 
18 

19 
2o 
21 

22 

23 
24 

26 
27 

28 
29 
30 

31 

32 

33 

34 

90 

Explanation 
An error was made when your total income was figured. 
An error was made when your total deductions were figured. 
The contributions deducted were more than can be allowed. 
An error was made when your taxable income was figured. 
An error was made when your total income tax was figured. 
We refigured your total income lax by using the alternative tax computation. 

This was to your advantage. 
Your special deducti6ns were more than can be allowed. 
The credit claimed was more than can be allowed. 
An error was made when your deductions were figured. 
The amount of tax due, or the amount you overpaid, was not correct. 
Your Foreign Tax Credit was more than can be allowed. 
An error was made in the amount of your Investment Credit applied against 

your tax. 
An error was made on the amount of your Work Incentive (WIN) Credit ap­

plied against your tax. 
An error was made when your alternative tax was figured. 
An error was made when your gains and losses were figured on Schedule 

D. 
An error was made when your gains and losses were figured on Form 4797. 
An error was made when your minimum tax was figured. 
An incorrect amount of surtax exemption was shown on your Schedule J or 

on Form 112o-FY. 
Reserved . 
An error was made in the amount shown as your exemption. 
An error was made. in the amount of your Jobs Credit applied against your 

tax. 
Your deduction for additional first year depreciation was more than can be 

allowed. 
An error was made when the Alternative Minimum Tax was figured. 
An error was made when the Overpayment of Windfall Profit Tax was figured 

on Form 6249. 
An error was made when the Research Credit was figured. 
The estimated tax payments (Federal Tax Deposits and applied overpay­

ment from last year's tax) shown on your account does not agree with the 
amount claimed on your return. 

An error was made in determining the amount of your overpayment. 
Reserved 
An error was made in figuring Total Income Tax for a fiscal year with two 

tax rates. 
An error was made when the General Business Credit was figured on Form 

3800. 
An error was made when the Low Income Housing Credit was figured on 

Form 8586. 
An error was made when the Recapture of Low Income Housing Credit was 

figured on Form 8611. · · 
An error was made when the Credit for prior year minimum Tax was figured 

on Form 8801. 
Blank notice (10 blank lines in explanation area) 
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Code Explanation 
BMF Input Codes-Form 1066 
Code Explanation . . 
01 An error was made when your Total Income from Prohibitive Transactions 

was figured. . . 
05 An error was made when your Tax on Net Income from Prohibitive Transac-

tions was figured. • 
10 The amount of Tax Due, or the Amount You Overpaid, was not correct. 
15 An error was made when your Tax on Excess Inclusions was figured. 
20 An error was made when your Tax on Net Income from Foreclosure Property 

was figured. 
25 An error was made when your Tax on Contributions After the Start-up Day 

was Figured. 
30 An error was made when your Schedule A, Additional REMIC Taxes was 

figured. 
90 Blank 

Code Explanation 
01 The amount of undeposited taxes due, or the amount you overpaid, was not 

correct. 
02 The credit shown as an adjustment cannot be allowed because it was not 

claimed within 3 years from the time the original return was filed, or within 
2 years from the time the tax was paid. 

03 An error .was made when your total tax was figured. 
04 Part of the credit shown on line 2 as an adjustment cannot be allowed be-

cause credit adjustments on Form 720 cannot exceed the tax reported on 
the return. You may use Form 843, claim, or, if applicable, Form 4136, 
Computation of Credit for Federal Tax on Fuels, to obtain any remaining 
credit. 

05 The amount shown for adjustments was not correct. 
06 · An error was made when the tax as adjusted was figured. 
07 Part of the credit shown as an adjustment cannot be allowed because it was 

not claimed within 3 years from the time the original return was filed, or 
within 2 years from the time the tax was paid. 

08 Reserved · 
09 We have adjusted your net tax to zero. You may claim credits on Form 720 

only up to the amount of the total tax for the quarter. To receive any re­
maining credit or refund, you must file Form 843, claim, or if applicable, 
Form 4136, credit for Federal tax on fuels. 

1 o-23 Reserved 
24 The amount shown as the Total Tax Deposited for the quarter and/or over-

payment from previous quarter was not correct. 
25 

Code Explanation 
01 The amount of undeposited tax due, or the amount you overpaid, was not 

correct. 
02 The credit shown as an adjustment cannot be allowed because it was not 

claimed within 3 years from the time the original return was filed or within -
2 years from the time the tax was paid. · 

03 An error was made when your total taxes were figured. 
04 The corrections you furnished on Form 941 C were not shown as adjustments 

on your return. 
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Any line marked with a # 
is for Official Use Only 

Code 
05 

06 

07 
08 
09 

10 

11 
12 

13 

14 

15 
16 

17 

18 

19 

20 

21 
22-23· 
24 

25 
26 

27 

Code 
01 
0~ 
03 

04 

05 
06 
07 
08 
09 

10 

11 

ADP Systems Code 

Explanation 
An error was made when the corrections shown on your Form 941C were 

figured. 
· The excess withheld income tax shown as an adjustment cannot be allowed 

because it was not claimed for a tax period ending within the same calen- • 
. dar year for which it was originally reported. Please contact an IRS office 
for the correct claim form and instructions. 

An error .was made when your total Social Security Tax was figured. 
The amount of total taxes due was not correct. 
No Social Security tax is due when the wages paid a household employee 

in a calendar quarter are less than $50. 
An errorwas made when the amount of your Advance Earned Income Credit 

payments was subtracted from your total taxes. 
Reserved 
The total of your Federal Tax Deposits was incorrectly shown on the line for 

Advance Earned Income Credit Payments. · 
The final payment with your return was incorrectly shown on the line for Ad­

vance Earned Income Credit payments. 
The Advance Earned lnc6me Credit payment cannot be more than 10 per­

cent of the total wages and other compensation you paid. 
Reserved 
Part of the credit as an adjustment cannot be allowed because it was not 

claimed within 3 years from the time the original return was filed, or within 
2 years from the time the tax was paid. 

The Advance Earned Income Credit payment cannot be the same as or more 
than the amount paid with the return. 

The Advance Earned Income Credit payment cannot be the same as or more 
than Social Security Taxes. 

The Advanced Earned Income Credit payment cannot be the same as or 
more than Total Tax. 

The Advanced Earned Income Credit payment cannot be the same as or 
more than the Total Federal Tax Deposit amount. 

Reserved 
The amount reported as the total Federal Tax Deposits for the quarter was 

not correct. (MCC generated) 
Reserved · 
The amount reported as the total Federal Tax Deposit for the year was not 

correct. (MCC generated) 
Reserved 

Explanation 
The balance due, or the amount you overpaid, was not correct. 
Reserved . 
The amount shown as a State Credit was not correct because the payment 

to that state was late. 
An error was made in Part II of your return when your net FUT A tax was fig-

ured. · 
Your taxable wages were incorrectly reported as exempt wages. 
An error was made when your allowable State Credit was figured. 
An error was made in computing your gross FUT A tax in Part II of Form 940. 
The credit reduction amount was not figured or was incorrect. . 
An error was made in determining the amount of exempt payments in Part 

1 or in subtracting the exempt payments from the total payments. 
We have adjusted your tax as shown because we did not receive a reply 

to our request for additional information. 
An error was made in Part I of your Form 940-Ez when your FUTA tax was 

figured. 
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BMF Input Codes-
Form CT-1 

3(27)(68)8.(12) (7-1-.98) 

BMF Input Codes-
Form 990PF, 5227 
(1041PF) and 4720 

3(27)(68)8.(13) (1-1-98) 

BMF Input Codes­
Forms 11 Ci 730, 2290, 
"l'06, 706NA, 709, 
706GS{T}, 706GS(D) 

Code 
12 

1~25 
26 

Code 
01 
02 

03 

04 
05 
06 
07 

08 

09 
10 

11 

12 
13 

14-25 
26 

Code 
01 
02 
03 
04 
05 
24 

·code 
01 
02 

page 3(27)(68)0-79 (1-1-98) 

Explanation 

I R Manual 
3(27)(68)8.(13) 

An error was made on your return because you checked "NO" in Box A 
and/or Box 8 or checked C, but computed the tax in Part II instead of 
using Parts Ill or Parts Ill and V (1991 and prior. years only). 

Reserved. · 
The amount reported as total Federal Tax Deposits for the year was not cor- · 

rect. (MCC Generated) 

Explanation 
The balance due, or the amount you overpaid, was not correct. 
The credit shown as an adjustment cannot be allowed because it was not 

claimed within 3 years from the time the original return was filed, or within 
2 years from the time the tax was paid. 

An error was made in figuring your total railroad retirement and unemploy-
ment repayment taxes. 

The supplemental tax was omitted or was not figured correctly. 
An error was made when your tier 1 employer tax was figured. 
An error was made. when your tier 1 employee tax was figured. 
An error was made when the compensation you paid during the year for ser­

.vices performed during the previous year was figured. 
Adjustments to supplemental tax cannot be more than the supplemental tax, 

so the amount over the supplemental tax must be applied on the next 
year's return. 

An error was made when your tier II employer tax was figured. 
Part of the credit shown as an adjustment cannot be allowed because it was 

not claimed within 3 years from the time the original return was filed, or 
Within 2 years from the time the tax was paid. 

An error was made in figuring your total railroad retirement taxes due for the 
year. 

Reserved 
The railroad unemployment repayment tax was not figured on your taxable 

wages. 
Reserved -
The amount reported as Total Federal Tax Deposits for the year was not 

correct. (MCC Generated) · 

Explanation 
The amount you owe, or the amount you overpaid, was not correct. 
An error was made when your total income was figured. 
Reserved 
An error was made when your total investment income was figured. 
An error was made when your total tax was figured. 
The wrong line was used when your lobbying expenditures tax w;:ts figured. 

Explanation 
The amount of tax was not figured correctly. · 
The tax rate was not used correctly. 

MT 3(27)00-5 Any line marked with a # 
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Any line marked with a # 
is for Official Use Only 

Code Explanation . 
03 The vehicles reported on a return for a later tax period were also taxable for 

the above tax period. 
04 The installment paid with this return was insufficient or the return was not . . 

filed by the date it was due. . · 
05 The tax amounts shown by category did not equal the total tax due. . 
06 Only the vehicles acquired after the beginning of the fiscal year are to be 

reported on supplemental returns. · 
07 The amounts of wag·ers and lay-off wagers were not added correctly. · 
08 The credit cannot be allowed because a statement was not furnished as re-

quired by the instructions on Form 730. 
09 An error was made when the amount of your credit was subtracted from your 

tax. 
10 An error was made when the amount of your taxable gifts was figured for 

the current period. 
11 An error was made when the amount of your total taxable gifts was figured. 
12 An error was made when the tax was figured on the total amount of your 

taxable gifts. · · 
13 An error was made when the tax was figured on the total amount of your 

taxable gifts for the prior period. 
14 An error was made when the tax was figured on your taxable gifts for the 

current period. . 
15 The credit for State Tax cannot be more than 95 percent of the Federal Tax. 
16 The credit for State Tax cannot. be more than 80 percent of the Federal Tax. 
17 The credit for State Tax cannot be allowed because the State does not have 

a gaming device tax. 
18 The taxable take-off weight for piston powered aircraft is the weight over 

2,500 pounds for each aircraft. 
19 The registration tax applies to all aircraft, regardless of weight, and it may 

not be prorated. 
20 An .error was made on Schedule A-Real estate. 
21 An error was made on Schedule B-Stocks and Bonds. 
22 An error was made on Schedule C-Mortgages, notes and cash. 
23 An error was made on Schedule D--lnsurance on decedents life. 
24 An error was made on Schedule E-Jointly owned property. 
25 An error was made on Schedule F-other Miscellaneous Property not Re-

portable Under Any Other Schedule. 
26 An error was made on Schedule G-Transfers during aecedent's life: 
27 An error was made on Schedule H-Powers of appointment. 
.28 An error was made on Schedule !-Annuities. 
29 An error was made on Schedule J--Funeral expenses and expenses in-

curred in administering property subject to claims. 
30 An error was made on Schedule K-Debts of decedent and mortgages and 

liens. 
31 An error was made on Schedule L-Net losses during administration and 

expenses incurred in administering property not subject to claims. 
32 An error was made on Schedule M-Bequests, etc .•. to surviving spouse. 
33 An error was made on Schedule 0-Charitable, public and similar gifts and 

bequests. 
34 An error was made on Schedule P--credits for foreign death taxes. 
35 An error was made on Schedule 0-Credit for tax on prior transfers. 
36 An error was made under computation of tax, when the amount of net estate 

tax was figured. 
37 An error was made when the credit for state death taxes was figured. 
38 An error was made under computation of tax when the tentative tax was fig-

ured. 
39 An error was made under computation of tax when the amounts of the credits 

were added. 
40 An error was made under computation of tax when the balance due was fig-

ured. 
41 An error was made under computation of tax when the amount of unified 

credit was figured. _ 
42 An error was made on Schedule A when the amount of marital deduction 

was figured. 
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Non-Math Error Notice 
Codes 

Code 
43 
44 

45 
46 
47 

48 

49 
50 

51 

52 

53 
54 
55 
56 
57 
58 

59 

60 
61 
62 
63 
64 
65 
66 

67 
68 
69 
70 
71 
72 
73 
74 
75 
76 

n 
78 

79 

80 

81 

82 
83 

90 

Explanation . . 

I R Manual 
3(27)(68)8.(14) 

An error was made under computation of tax when the tax due was figured. 
An error was made in computing your tentative tax tangible amount on Form 

706NA. 
An incorrect IRS claSs of tax was requested. 
An error was made on Schedule N-ESOP Deduction. 
Error was made on Schedule R in computing your Generation-Skippfng 

Transfer Tax. 
An error was made In computing your Generation-Skipping Transfer Tax. 

709 
Error was made on Schedule S in computing your section 4981 A Tax. 
Error was made on Schedule R-1 Generation-Skipping {Direct Skips from 

a Trust-Department Voucher and Notice of Inclusion Ratio). 
An error was made when tax was computed on total tentative tax amount. 

706 
An error was made in computing tax for total tentative tax current amount. 

709 
An error was made in computing tax for total tentative tax prior amount. 709 
An error was made in computing the balance due amount. 706NA 
An error was made in computing the taxable amount on line 5. 706GS{D) 
An error was made in computing the gross GST tax on line 6. 706GS{D) 
An error was made in computing the allowble credit on line 9. 707GS{D) 
An error was made in computing your total net tax tentative {Current 

amount). 709 . 
An error was made in computing your total net tax tentative (prior amount). 

709 
An error was made in computing your net tax tentative (prior amount) 709 
An error was made in computing your net tax tentative amount. 706 
An error was made in computing your total net tax tentative amount. 706 
An error was made in computing the total net GST tax on line 11. 706GS{T) 
An error was made in computing the taxable estate on line 3. 706 
An error was made in computing the net GST tax on line 10. 706GS(D) 
An error was made in computing the balance due/overpayment amount. 

706GS{D) & {T) 
An error was made in computing total taxable estate on line 3. 706NA 
An error was made in computing Page 1, Part II, Line 20. 706NA 
An error was made in computing the total gifts tax on line 6. 709 
An error-was made in computing the amount on line 10. 706 
An error was made in computing the amount on line 13. 706 
An error was made in computing the amount on line 14. 706 
An error was made in computing the gross estate tax on line 6. 706NA 
An error was made in computing the amount Page 1, Part II, Line 8. 706NA 
An error was made in computing the total credit amount on line 14. 709 
An error was made in computing the Generation-Skipping-Transfer taxes 

prepaid amount on line 18. 709 
An error was made in computing the amount on line 3, of page 2, part 3 of 

the gift tax reconciliation. 709 
An error was made in computing the total gift amount on line 5, page 2, part 

3 of"the gift tax reconciliation. 709 
An error was made in computing to total deductions art:~ount on line 12, page 

2, part 3 of the gift tax reconciliation. 709 · 
An error was made in computing the amount on line 13, page 2, part 3 of 

the gift tax reconciliation. 709 
An error was made in computing the taxable gifts on line 15, page 2, part 

3 of the gift tax reconciliation. 709 · 
An error was made in computing the amount on line 20. 706 
An error was made in computing_your total tax amount. 

706f706NA/706GS{D)/706GS(T)/709 
Please see attached list of reasons. 

(1) Notice Codes utilized on printed Forms 3446, 4084, 4085, 4086, 
4602, 4603, 4604, and 4656PR ·(JMF): Forms 4428, 3442, 4428PR, 
and 3442PR (BMF): and Form 5329 (IRAF) 
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. 3(27)(68)8.(15) (1-1-stl) 

Adjustment Notice 
Codes 

Any line marked with a# 
is for Official Use Only 

(a) lMF Input Codes 
01-DELINQUENT FILING PENALTY 
02-ESTIMATED TAX PENALTY 
04-DISHONORED CHECK PENALTY 
05-FRAUD PENALTY 
06-NEGLIGENCE PENALTY 
07-FAILURE TO PAY PENALTY 

ADP Systems Code 

08-TAXPAYER IDENTIFICATION NUMBER PENALTY 
09-INTEREST 

(b) BMF Input Codes 
01-DELINQUENT FILING PENALTY 
02-ESTIMATED TAX PENALTY 
03-FTD PENALTY 
04-DISHONORED CHECK PENALTY 
05-FRAUD PENALTY 
06-NEGLIGENCE PENALTY 
07-FAILURE TO PAY PENALTY 
09-INTEREST 
1D-DAILY DELINQUENCY PENALTY 
11-FTD Penalty (based on averaging of return liability) 
12-lncomplete Return Penalty 

(c) IRAF Input Codes 
01-DELINQUENT FILING PENALTY 
04-DISHONORED CHECK PENALTY 
05-FRAUD PENALTY 
06-NEGLIGENCE PENALTY 
07-FAILURE TO PAY PENALTY 
08-MISSING SOCIAL SECURITY NUMBER 

. 09-INTEREST 
1 D-DAIL Y DELINQUENCY PENALTY 

(1) The following numerical codes and explanations appear on the 
enclosure sent with the Adjustment Notices (BMF-GP 210, 220, 230, 
240, 260, 910 and 920; IMF-GP 21 and 22; and IRAF-GP 321 and 
322) 

(a) Input Codes 
1-DELINQUENTLATE FILING PENALTY. 
2-UNDERPAYMENT OF ESTIMATED TAX PENALTY. 
3-FAILURE TO COMPLY WITH THE TAX DEPOSIT RE-

QUIREMENTS PENALTY. . 
4-DISHONORED CHECK PENALTY. 
5-FRAUD PENALTY. 
6-NEGLIGENCE PENALTY. 
7-· FAILURE TO PAY PENALTY. 
8-MISSING SSN PENALTY. 
9-INTEREST. 
1D-LATE FILING PENALTY ($10 PER DAY). 
12-DEDUCTED PENALTY AMOUNT FROM ACCOUNT .. 
13-ADJUSTMENT TO WITHHOLDING TAX CREDITS. 
14-ADJUSTMENT TOES CREDITS. 
15-SUBSTANTIATED CREDIT ADJUSTMENT (INCLUDING 

GAS TAX). 
16-PLEASE MAKE YOUR CHECK OR MONEY ORDER PAY­

ABLE TO "INTERNAL REVENUE SERVICE" AND SEND IT WITH 
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3(27)(68)8.(16) (1- 1-98) 

Incomplete Return 
Codes 

I R Manual 
3(27)(68)8.(16) 

THIS NOTICE TO THE LOCAL IRS OFFICE HANDLING YOUR AC­
COUNT. THE DUPLICATE COPY IS FOR YOUR RECORDS. 

17-RESERVED. 
18-THE AMOUNT SHOWN AS BALANCE DUE INCLUDES 

INTEREST ASSESSED ON THE PRIOR BALANCE. . 
19-THE AMOUNT SHOWN AS BALANCE DUE MUST BE . 

PAID WITHIN 10 DAYS FROM THE DATE OF THIS NOTICE. 
20--THE AMOUNT SHOWN AS NET ADJUSTMENT 

CHARGE SHOULD BE PAID WITHIN 10 DAYS FROM THE DATE 
OF NOTICE. 

21-PAYMENT ON THIS ACCOUNT IS PAST DUE. 
22-BALANCE DUE IS LESS THAN $1.00. NO PAYMENT IS 

REQUIRED. 
23-0VERPAYMENT AMOUNT IS LESS THAN $1.00, AND 

WILL NOT BE REFUNDED UNLESS YOU REQUEST IT. 
24-THE OVERPAYMENT AMOUNT WILL BE REFUNDED, 

WITH ANY ALLOWABLE INTEREST, IF YOU OWE NO OTHER 
AMOUNT. 

25-THIS NOTICE IS NOT THE RESULT OF AN AUDIT OF 
YOUR RETURN. WHEN ANY RETURN IS SElECTED FOR AUDIT, 
A SEPARATE NOTICE IS SENT. 

26-PENAL TY ASSESSED FOR NOT FURNISHING RE­
QUESTED TAXPAYER IDENTIFYING NUMBER. 

27-PENAL TY FOR FAILURE TO REPORT INCOME FROM 
TIPS TO EMPLOYER. 

28-MISCELLANEOUS TAX ADJUSTMENTS (NOTE: SEE 
TC 240). · 

· 29-MIS-APPLIED CREDIT. 
30--ELIMINATION OF LATE PAYMENT PENALTY CHARGE. 
31-W-4 PENALTY 
32-PARTNERSHIP LATE FILING 
33-39-FILING INCOMPLETE RETURN 
40--VALUATION OVERSTATEMENT, VALUATION UNDER­

STATEMENT OR SUBSTANTIAL UNDERSTATEMENT 
41-FAILURE TO DEPOSIT/PAYMENTS MADE DIRECTLY 

TO IRS 

These codes are assigned by Document Examination during perfec-
tion of the returns for processing. . 

Code Tax Forms Missing Forms 
29 1120, 990C, 990T 1118 
30 990T, 1041 1116 
31 1041, 1120, 990C, 990T 3468 
32 1120, 1 041 , 990C, 990T Schedule D 
33 1120, 1041 4255 
34 1120, 990T 4626 
35 1120, 1041 4797 
37 1120, 990C, 990T 5735 
·ss 1120, 990C, 990T, 1041 5884 
39 1120, 990C, 990T, 1041 6478 
40 1120, 990C, 990T, 1041 6765 
41 1120, 990C 8007 
42 1041, 990T 6251 
43 990C, 990T, 1120, 1041 3800 
44 990C, 990T, 1120, 11205, 1041 8586 
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3(27)(68)8.(17) (1-1-98) 

Audit Codes, Form 
1040 (IMF) 

3(27)(68)8.(18) (1-1-98) 

Audit and Asset Class 
Codes 

Any line marked with a # 
is for Official Use Only 

ADP Systems Code 

Code 
45 

Tax Forms 
1120, 1 041, 990C, 990T 
1120, 1 041, 990C, 990T 
1120, 1041, 990C, 990T 
1120, 1041, 990C, 990T 
1120, 1041, 990C, 990T 
1120, 1041, 990C, 990T 
1120, 1041, 99QC, 990T 

Missing Forms 
8611 

46 
. 47 

48 
49 
50 
51 
52 
53 
54 

·1120, 1041, 990C, 990T 
1120, 1041, 990C, 990T 
1120, 1041, 990C, 990T 

8801 
8826 
8830 
8834 
8835 
8845 
8846 
8847 
8844 

Code 
8 

Description 
No Reply for missing Schedule C, D, E, F and F4797. 
Reserved c 

D 
H 
J 
K 
L 
p 

Q 
T 
w 

High Income non-filer return identified by Collection 
Taxpayer is involved in Foreign Partnership 
Form 1116 in excess of $25,000 (PSC Only) 
Suspect Preparer . 
Joint Committee Case-Section 6501 (d) prompt Audit Request. 
Taxpayer did not reply to our request to complete Form 6251 or 

Schedule E is present without Form 6251 indicating possible liability for 
Alternative Minimum Tax. 

Form 8082 attached to return. 
Form 5471 attached to the return 
Alternative Minimum Tax, depreciation other than straight line of $250,000 

or more. 

(1) Audit Class Codes (BMF) 

Code Description 

00 G Coded Returns Only 
01 No Balance Sheet, blank, zero, or under $1.00. 
02 $2 under $250,000 
03 $250,000 under $1,000,000 

· 04 $1,000,000 under $5,000,000 
OS $5,000,000 under $10,000,000 
09 $10,000,000 under $50,000,000 
10 $50,000,000 under $100,000,000 
11 $100,000,000 under $250,000,000 
12 $250,000,000 and over 

(2) EO Returns Audit Indicators 

Code Description 
01 a) Missing Schedule A and Tax Protest. Audit Indicator 1 is used to indicate 

the presence of both Audit Indicators 2 and 3. 
b) Form 99Q-C. The Type of Organization Code on the return does not 

match the Subsection Code on the BMF. (Computer generated when a 
corrected UPC 329 posts.) 

02 MiSsing Schedule A. Used if the filer does not respond to a request for miss-
ing Schedule A. 

03 Tax Protest. This generates an Audit package. 
04 Form 4720 with no taxable amount. Substitute for Return Indicator. 
OS Form 4720 not to be returned to the field. Return picked up during Au.dit. 
06 Chapter 42 violations. (related to Self-dealing) 
07 Failed Schedule A criteria"(Form 990 processing) 
08 Self-dealing indicator (If taxpayer answered yes to any of several questions, 

then he/she is considered a self-dealer.) 

(3) EO Returns Income/Asset Codes 
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Math Status Codes 

3(27)(68)8.(20) (1-1-98) 

Penalty/Interest Codes 

I R Manual 
3(27)(68)8.(20) 

Total Gross Receiots/Assets Asset Code 
0 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

These codes are computer generated at the Service Centers and 
are entered on IMF and BMF return records transmitted via magnetic 
tape to MCC. • 

Code Description-eMF Code Description-IMF 
0 Record has not been 0 No Math error 

math 
verified Form 990, 1 Math Error 

1041A, 
11208 and 709A Overpayment/Balance Due 

1 No math error in Excess. of Tolerance 
2 Math error within tolerance 
3 Math error in excess of tolerance 

(1) The following codes entered manually on input returns govern 
the amount of delinquency penalty to be assessed against the delin­
quent taxpayer and insures an interest computation consideration. 

IMF BMF Code Description 
0 Normal interest and delinquent penalty are computer generated if 

applicable. 
Normal interest is computer generated; delinquency penalty is · 

computer generated at five percent (.05), when accompanying 
TC 160 identifies pre-determined delinqu~ncy penalty during 
grace period. 

2 Normal interest is computer generated. Delinquency penalty is 
computer generated at 25%. 

(2) Penalty Codes (PC) used with TC 240, Miscellaneous Penalties 

Ref Code Penalty Penalty Rate IRC 
500-506 IRP Civil Penalty $50 per document not to 6721, 6724(a) 

exceed $100,000 TY88 and 

51o-516 IRP Civil Penalty $50 per document no 
prior years 

6721 and 
maximum 6724(c) 

TY88 and 

52o-526 IRP Civil Penalty $50 per document no 
prior years 

6693 TY88 and 
maximum prior years 

53o-536 IRP Civil Penalty $50 per document $100,000 6721, 6424(a) 
maximum TY88 and 

IRP Civil Penalty 
prior years 

500-514 $15, $30, $50 per document 6721 TY88 and 
not to exeed $250,000 prior years 

547-548 Failure to File Correct $5 per document not to IRC=6723 
Information exceed $20,000 TY88 and 

· Intentional Disreg~rd The greater of $100 times 
prior years 

549 IRC 6721 TY88 
the number of employees and prior 
(from the 94X) or 1 0"/o of · years 
the total compensation 

600 FTF Information Return $50 per failure 6652(a)(1) 
1 0"/o of aggregate 6652(a)(3) 
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Ref Code 

601 
602 

603 

604 

605 

606 

607 

609 

610 

611 

613 

615 

616 

618 

620 

622 

624 

626 

628 

630 

632 

634 

636 

637 

MT 3(27)00-5 

ADP Systems Code 

Penalty 

FTF Information Retum 
Failure to Supply I.D. 

Number 
Failure to Supply 1.0. 

Number 
Failure to Supply I.D .. 

Number 
Failure to Supply I.D. 

Number 

Penalty Rate 
5% of gross proceeds 
$100 per failure 
$1 per failure 
$50 per failure 
$50 per document no 

maximum 
$50 per document no 
·maximum 

$50 per document no 
maximum 

$5 per assessment 

IRC 

6652(b) 
6652(a)(2) 
6676(b) 

6676(b) 

6676(a) 

6676(a) 

Failure to Supply I.D. 
Number 

$50 per assessment $50,000 6676(b) 
maximum 

Failure to file Information 
Returns 

Failure to file Form 8300 
Restricted use by Detroit 

$50 per failure 

Computing Center $50.00 per failure 
Failure to Furnish Certain 

Statements 
Failure to ·Furnish Certain 

Statements 
FTF Foreign Information 

Returns . 
False Information with 

$50 per failure 

$50 per failure 

$1000 per failure 

Respect to withholding $500 per failure 
(W-4 Penalty) 

False Information with 
Respect to withholding $500 per failure 

Failure to Collect and Pay 
over Tax or Attempt to 
Evade or Defeat Tax 
(100% Penalty Non­
Master Rle assessments 
for the 1 00% penalty 
have been transferred to No specified Amount 
Master Rle.) 

Failure to file information 
with . Respect to $50 per assessment 
Individual Retirement 
Account 

Understatement of TP's $100 per failure 
Uability by Return $500 per failure 
Preparer · 

Other Assessable 
Penalties with Respect $50.00 per failure not to 
to Preparation of Income exceed $25,000 per 
Tax calendar year 

· Other Assessable 
Penalties with Respect 
to Preparation of Income $500 per failure 
Tax 

Promoting Abusive Tax $100/200/o Gross Income 
Shelter 

Aiding and Abetting 
Understatement of Tax 
Uability 

$1000 per tax year 
$10,000 per tax year 

Failure by Broker to Notify $500 per failure 
Payor 

Failure to Furnish 
Information Regarding 
Tax Shelters 

The greater of 
$500/1% of Investment 
$1 00 per failure 
$250 per failure 

Failure to Maintain list of $50 per investor not to 
Investors exceed 

$100,000 per calendar 
year 

Failure to Supply Taxpayer$50 per document not to 
Identification Number, · exceed $100,000 
MFT 13 only (BMF) 

6721 

6721 
6678(a) 

6678(b) 

6679 

6682 

6682 

6672 

6693 

6694(a) 
6694(b) 

6695(a)(b) or 
(c) 
6695(d) 
6695(e)(1) 
6695(e)(2) 

6695(1) 

6700 

6701(b)(1) 
6701(b)(2) 

6705 

6707(a) 
6707(b)(1) 
6707(b)(2) 

6708 

6676 
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Interest Terminology 

Ref Code 
638 

639 

640 

641 

665-673 

Returns Due prior 
to 010190: 

680 

681 

682 

683 

685 

686 
689 

697 
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Penalty 
Failure to File Information 

Returns 
Failure to File Information 

Returns 
Failure to File Penalty for 

Failure to File on 
Magnetic Media 

Penalty Rate 
$50 per document not to 

exceed $50,000 
$50 per document not to 

exceed $50,000 
$50 per document not to 

exceed $50,000 

Failure to File Information · $50 per document not to 
Returns . · exceed $50,000 

Filing Frivolous Income $500 per return 
Tax Return 

A penalty is charged for 
valuation overstatement. 
Penalty is 10%, 20%, or 
30% of overstatement as 
applicable. lA Code 
Section 6659. 

A penalty is charged for 
substantial 
understatement of 
liability. Penalty is 25% 
of the underpayment. 

A penalty is charged for 
Valuation 
Understatement. Penalty 
is 10%, 20"/o, or 30% of 
the understatement as 
applicable. lA Code 
Section 6660. 

Overstated Deposits. 25% 
of the overstated 
claimed penalty amount. 
I A Code Section 
6656(b). 

Failure to comply with 
lAC 6114 

Fraud Penalty 
Exempt Organization 

Closing Agreement 
Penalty 

$1,000 Individual 
$10,000 Corporation 

75% 
not applicable 

Adjustment to.Trust Fund not applicable 
Recovery Penalty 
Balance Due to Payment 
by Related Business 
Entity 

IRC 
6652 

6652 

6652 

6652 

6702 

6659 

6661 

6660 

6712 

6651 (f) 
N/A 

N/A 

(1) Assessed Interest-is the interest recorded on the Tax Module. 
(2) Accrued Interest-is the term for expressing the difference be­

tween interest assessed and total interest due at any given date. 
(3) Interest Due---,.is the total interest due and includes both interest 

assessed and interest accrued. 
(4) Interest Recomputation-is the method of arriving at interest 

due by recomputing interest in balances from transaction to transac­
tion. 

(5) Abate lnterest__;.this constitutes a reduction of interest assessed 
by a partial or full reversal. 

(6) Interest Paid-is the term given to credits which are applied 
against assessed interest. 

(7) Credit Interest-defines interest due the taxpayer which has not 
been refunded. 

(8) Interest Tolerance-describes certain allowances made for 
under payment or over payment governed by administrative policy. 
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These codes identify the Appeals Office to which Appeals Adjust-
ments advices are to be forwarded upon completion of processing of 
Appeals Audit Adjustments at the Martinsburg Computin~ Center. 

District Revised Non- Revised · 
Office Docketed Docketed 

North-Atlantic: 
Boston •. 01-{)5 121 221 
Long Island 11 124 224 
Buffalo 16 120 220 
Hartford 06, 14 122 222 
New York City 13 123 223 
Mid-Atlantic: 
Baltimore 23, 52, 51 171 271 
Newark 22,23 172 272 
Philadelphia 22, 23 173 273 
Pittsburgh 25 174 274 
Richmond 54 175 275 
Washington 52 176 276 
Southeast: 
Atlanta 57,58 110 210 
Birmingham 63,64 111 211 
Greensboro 56, 57 . 112 212 
Jacksonville 59 113 213 
Miami 65 114 214 
Nashville 62,71 115 215 
New Orleans 72 153 253 
Tampa 59, 65 116 216 
Central: 
Cincinnati 31 141 241 
Cleveland 34 142 242 
Detroit 38 143 243 
Indianapolis 35 144 244 
Louisville 61, 55 145 245 
Midwest: 
Chicago 36, 37 131 231 
Kansas City 43,48 132 232 
Milwaukee 39 133 233 
Omaha 42, 47 134 234 
St. Louis 37,43 135 235 
St. Paul 39, 41 , 45, 46, 136 236 

81 
Southwest: 
Dallas 75,85 150 250 
Denver 83,84 151 251 
Houston 76 152 252 
Oklahoma City 48, 73 154 254 
Phoenix 86 161 261 
Austin 74 155 255 
Laguna Niguel 33 163 263 
Las Vegas 88 162 262 
Los Angeles 95 160 260 
Portland 82, 93 166 266 
Sacramento 68 169 269 
Salt Lake City 87 157 257 
San Diego 33 167 267 
San Francisco 88, 94, 99 164 264 
San Jose n 168 268 
Seattle 91,92 165 265 
Distric1s 66 & 98 All Codes Are Valid. 

Indicate disposition of credit balance only as part of audit or data 
processing adjustment transaction: 

Code Action 
1 and 6 If net module balance after posting is credit, holds refund until: Doc. 

Code 24 or 34 posts; or TC 820, TC 830, TC 29X, or 30X posts, or 
Doc. Code 51 with secondary TC 300 posts, or net module balance 
becomes zero or debit. 

·2 and 7 Same as "1" but holds notice and credit. 
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Information Returns 
Processing Codes 

Code Action 
3 and 8 Do not issue notice at any time. 
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4 and 9 Same as "1", but also do not issue a notice at any time. 
Hold Code 4 Will also suppress CP143 for MFT-T's 61/63 for DP adjustment only. 

5 MFT 61, 63 only. Suppresses CP 243. 

(1) PERFECTION HISTORY-A two-digit numeric code, appears 
on Audit transcripts documenting how the information return was pro­
cessed by IRP TIN perfection. On Collection supplement this code is 
preceded by an alpha code. 

(a) Alpha Perfection History: 
1 B-lnformation ·return was perfected through in-house re­

search (no payee contact) 
(b) Numeric perfection histories for Tax Years 1975 thru the cur­

rent processing year information returns: 
~Not significant 
01-Computer Perfection. Exact match on EIN or valid IMF pri­

mary SSN. 
02-Computer Perfection. Exact match on invalid IMF primary 

SSN. · 
03-Computer Perfection. Exact match on valid IMF secondary 

SSN or valid BMF SSN. 
04-Computer Perfection. Exact match on invalid IMF second­

ary SSN or invalid BMF SSN. 
11-Computer Perfection. Matched within one digit or transpo­

sition on EIN or valid IMF primary SSN .. 
12-Computer Perfection. Matched within one digit or transpo­

sition on invalid IMF primary SSN. 
13-Computer Perfection. Matched within one digit or transpo­

sition on valid IMF secondary SSN, or valid BMF SSN. 
14-Computer Perfection. Matched within one digit or transpo­

sition on invaHd IMF secondary SSN, or invalid BMF SSN. 
21-Computer Perfection. Matched ·within two digits on EIN or 

· valid IMF primary SSN. 
22-Computer Perfection. Matched within two digits on invalid 

IMF primary SSN. 
23-Computer Perfection. Matched within two digits on valid 

IMF secondary SSN, or valid BMF SSN. 
24-Computer Perfection. Matched within two digits on invalid 

IMF secondary SSN, or invalid BMF SSN. 
31-Computer Perfection. Matched closely on name line with 

a valid IMF primary entity, or BMF EIN entity. 
32-Computer Perfection. Matched closely on name line with 

an invalid IMF primary entity. 
33-Computer Perfection. Matched closely on name line with 

a valid BMF SSN entity. 
34-Computer Perfection. Matched closely on name line with 

an invalid BMF SSN entity. 
45-Computer Perfection. Matched closely on name line with 

an IMF secondary entity-all matching words fell after the ampersand. 
55-Unperfected. No potential MF matches developed. 
66-Unperfected. At least one potential match developed . 
. 51-Unperfected. Through modified computer perfection. Appli­

cable only to W-2. 
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Spouse Indicator 
Codes 
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ADP Systems Code 

53-Unperfected. By service center research and/or payee cor-
respondence. . 

62-Perfected through service center research. 
63-Perfected through payee correspondence. 

· 67-Perfected through modified computer perfection. Applica-
ble only ·to W-2. . . . . 

(2) SOURCE ID-An alpha che~:racter identifying how an informa- . 
tion document was filed with IRS: 

(a) G-Filed on tape or disk or electronically filed; contained no 
payee TIN or a non-numeric payee TIN. 

(b) G-Filed on paper; contained no payee TIN or a non-numeric 
payee TIN. 

(c) P-Filed on paper; contained a payee TIN. 
(d) T -Filed on tape or disk or electronically filed; contained a 

payee TIN. 
(3) NON-PROCESSING REASON CODES 

(a) Beginning with Tax Year 1977 (Processing Year 1978) a Non­
Processable Reason Code has. been included within PRP 405-Section 
12-lnformation Document processing. These codes will be appended 
to all unprocessable information documents that are foreign and do­
mestic IMF and BMF inputs. The following table lists the meaning as­
sociated with each unprocessable code for TY 1977: 

Code Definition 
01 Return is for a prior tax year 
02 Incomplete name and/or address 
03 Year of payment is unknown 
04 Return not timely received for input to IRP 
05 Return duplicates a reported amount 
06 Non-select entity sub-group 
07 Return amount below tolerance 
08 Return not appropriate to IRP 
09 Return duplicates one filed on tape 

(b) PROCESSABILITY FOR FOREIGN VS. DOMESTIC TAX­
PAYERS VS. PARENTS TRANSMITIAL. 

1 Beginning with Tax Year 1977, the following additional codes 
have been included with Project 405-Section 12-lnformation Docu­
ment Processing in order to distinguish between foreign and domestic 
IMF and BMF .returns. · 

Code Definition 
B Parent Transmittals-Payer Provided 
C Parent-IRS Prepared Transmittals · 
P Domestic Payer-IMF processable 
Q Domestic Payer-IMF unprocessable 
R Domestic Payer-BMF processable 
S Domestic Payer-BMF unprocessable 
T Foreign Payer-IMF processable 
U Foreign Payer-IMF unprocessable 
V Foreign Payer-BMF processable 
W Foreign Payer-BMF unprocessable 

These codes identify the affected taxpayer on a joint return when 
a credit is transferred between the IRA file and-the IMF file (0-nonjoint 
primary, 1-joint primary, 2-joint secondary). 
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Preparer Codes 
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Priority Codes 

(1) P-Prepared by IRS employee 
(2) A-Reviewed by IRS employee 
(3) V-Prepared for VITA 
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(4) C-Prepared by Tax Counseling for the Elderly (TCE) 
·(5) H-H & R Block Prepared Returns · 
(6) blank-No Preparer 

( 1) DOC Code 54 Priority Codes 
These codes must be used in order to post adjustments (Doc Code 

47 or 54) to the Master File when certain module conditions exist. Fail­
ure to use the Priority Code when specified will cause the transactions 
to unpost, causing erroneous notices, refunding or billing especially 
in cases where multiple adjustments and/or credit transfers are being 
processed. · 

Code Action 
1 Use Priority Code 1 when adjusting tax with TC 29X and an unreversed TC 

420, Examination Indicator, or TC 424 Examination Request is present. 
Failure to use the priority code will cause the adjustment to unpost (UPC 
330 or 160) a TC· 290 for zero amount without credit reference number 
766 or 806. Changes will post without a priority code. Use also if both 
codes 1 and 8 are required to adjust an account. 

2 No longer required. 
3 No longer required. 
4 Use with a TC 290 for .00 containing no other reference numbers to release 

a BMF offset Q- Freeze. Used by Statute employees only to release a 
-D Freeze. 

5 Causes IMF or BMF MCC posting process to generate and post assess-
ments (or abatements) of accrued, unrestricted FTP penalty and/or inter­
est. 

6 Used to release a math error freeze only. 
7 Use with adjustments in block 740-769 to have an unsubstantiated math 

error. protest sent to Examination. Also, use with an adjustment in block 
700-739 when the protest is substantiated and there is an unreversed TC 
576 in the module. 

8 Used with TC 29X/30X transactions to bypass UPC 158 and 180 (IMF) and 
UPC 328 (BMF) analysis on original input. 

9 l,lsed with TC 291 blocked 200-299 to bypass UPC 150 (IMF) and UPC 350 
(BMF) . 

(2} Doc Code 47 Priority Codes 
Valid priority code for AIMS command codes are 1, 2, 3 and 8 and 

are described below. Priority code 4 became effective 1-22-88. The 
definition for Examination (AIMS) priority codes are not necessarily the 
same as the priority codes for DP adjustments. This information on 
priority codes pertains to AIMS only (cc AMCLS). For information on 
priority codes to be used for DP adjustments, refer to Document 6209, 
ADP and I DRS ·Information. 

(a) Priority Code 1---is used to permit a TC30X to post when an 
amended or duplicate return freeze condition exists on the master file. 
Be sure the adjustment will not create a duplicate refund or assess­
ment. Terminals will not accept closings when an amended or dupli­
cate return freeze exists unless Priority Code 1 is present. The amend­
ed return should be in the case .tile. 

(b) Priority Code 4---is used to allow an Examination partial as­
sessment to post to the master file without releasing the master file 
freeze condition on a module with an amended return freeze. Since 
priority code "4" mc.y only be used for partial assessments, an AIMS 
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ADP Systems Code 

consistency check will ensure that this priority code is used, the block­
ing series is INN, 10X or 18X. 

(c) Priority Code 5-causes IMF or BMF MCC posting process 
to generate and post assessments (or abatements) of accured, unre­
stricted FTP penalty and/or interest. May be used with TC 290 or TC 
300 for any amount, and in combination with other transaction codes. 

(d) Priority Code 8-is used with an Examination adjustl'!lent to 
bypass the unpostable conditions that occurs when the adjustment is 
within $10.00 of a previously posted adjustment (UPC 158 or 328), 
the adjustment contains credit reference number 764 (Earned Income 
Credit) and there's a 764 in the module (UPC 180), or the adjustment 
contains credit reference number 806 or 807 and no TC17X when the 
module contains a significant net TC17X (UPC 158). 

These codes are found on the Master File beginning in 1975. Some 
codes apply to the earlier years and others have been added for sub­
sequent years. The various codes that may be found range from D-7 
follows: 

0= NO IRA 
1 =Primary spouse has IRA 
2 = Secondary spouse has IRA 
3 = Both have IRA 
4 = IRA Notice issued 
5 = IRA Notice issued to primary 
6 = IRA Notice issued to secondary 
7 =IRA Notice issued to both 

Underreporter Cases Selected 
01 --
02 HP 
03 AUR 
04 Reserved 
05 Reserved 
06 EUR-Current Examined 
07 Reserved 
08 Reserved 
09 Establish IDRS control base-CP-2000 Interest Pending 
Pre Notice Transfer/Referral 
10 Referral 
11 Field Audit ( 1 000) 
12 Office Audit (2000) 
13 Service Center (5000) 
14 Service Center (do not establish AIMS) 
15 Desert Storm Closures 
16 Reserved 
17 Reserved 
18 HSTGIKITA transfers 
19 Reserved 
Pre Notice Closures 
20 Adj (TC 29X with ref #806/807) for withholding/excess SST discrepancies 

o~y . 
21 Discrepancy accounted for 
22 Balance due/refund below tolerance 
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23 
24 

Computer identified below tolerance 
Bad Paver Data 

26 Open rc 420 or TC 30X 
27 Case Closed-Complt;Jx issue not pursued 
28 Other closure 
29 Return cannot be secured 

I A Manual 
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CP-2501 Notice/transfer/referral closure-( AX = amended notice) 
30 CP-2501 Broker/Real Estate (Establish IDRS Control Base) 
31 CP-2501 Allocated Tips (Establish IDRS Control Base) 
32 CP-2501 HUR (Establish IDRS Control Base) 
33 CP-2501 Comb./Mortgage Interest (Establish IDRS Control Base) 
34 Referral 
35 Case closed to field audit (1 000) 
36 Case closed to office audit (2000) 
37 Case closed to Service Center Exam (5000) 
38 Case closed to Service Center (no-AIMS) 
39 Over $10,000 (source code 14) (org code 5000) 
40 Over $10,000 (source code 14) (org code 5000) no acknowledgement 

letter 
41 Case closed to office audit (source code 14) (org code 2000) 
42 Case closed to office audit (source code 14) (org code 2000) no 

acknowledgement letter 
43 Post CP-2501 Disagreed (Service Center Exam) no acknowledgement 

letter 
44 Post CP-2501 Disagreed (Field Audit) (no acknowledgement letter) 
45 Post C0-2501 Disagreed (Office Audit) (source code 86) no 

acknowledgement letter 

47 No change-Broker 
48 No change-allocated tips 
49 No cha~ge-HUR 
50 No · change-combination 
51 Case closed-Complex issue not pursued 
52 No change (no closure letter) 
53 Amended return closes case-no closure letter 
54 reserved 
Post CP-2000 transfer/referral to Examination/Criminal Investigation 
55 CP2000 (Establish IDRS) 
56 CP2000 Re-issue for new address 

· 57 CP2000 After CP2501 
58 CP2000 (or CP2501) not mailed (allow PC 1X or 2X to follow) 
59 Recomputation (Update IDRS) 
60 1151C Letter 
61 Referral 
62 Case closed to field audit (1000) 
63 Case closed to office audit (~) 

64 Case closed to service center examination (5UouJ 

66 Disagreed-SC Exam-No Acknowledgement letter · 
67 Fully Agreed 
68 Partially Agreed 
69 Partially Agreed (Tum off Backup Withholding Indicator) 
70 No change to Original Tax Liability 
71 No change (No CP2005/Tum off Backup Withholding Indicator) 
72 No change (CP2005/Does not tum off Backup WIH lnd) 
73 Examination Directed Closure 
74 CP2000 Other Closure 
Post Statutory Notice Transfer/referral to Examination 
75 Stat 'Notice (Update IDRS Control Base) 
76 Stat Notice override of address check (after TP has received a C02000) 
n Stat Notice STN90 (Computati9n change) 
78 Stat Notice Rescinded (Allow PC 57, 59-74 to follow) 
79 Stat Notice not mailed (allow PC 57, 59-74 to follow) 
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80 Stat Notice {Transferred to Appeals} 
81 Referral 
82 Case closed to field audit (1000) 
83 Case Closed to Office Audit (2000) 
84 Case Closed to S~rvice Center Exam. (5000) 
85 Case Closed SC Exam (Do not establish AIMS) 
86 Disagreed SC-Exam (No CP2006 Letter) 
Post Statutory Notice closure 
87 Partially agreed 
88 Partially agreed 
89 Partially Agreed {Tum off backup W/H lnd) 
90 Assessed by Default 
91 No change to original Tax Liability 
92 No change (NO CP2005 Letter) 
93 Exam Directed Closure 
94 Assessed by Default 
95 Supplemental Report 
96 Reserved 
Miscellaneous 
97 Response Received (Correspondence sent additional information) 
98 Response Received (Unable to associate) 
99 Unassociated Response Associated 

NOTE: Process Codes 1X, 4X, 6X and 8X will post to the IMF as 
10, 40, and 60, 80, respectively. 

TAX YEAR 1985 AND PRIOR 
OX U/R CASE NON AUTO SELECTED 
02 CRIMINAL INVESTIGATION(SF 1} 
1X U/R CASE AUTO SELECTED AND RETURN CHARGEOUT PRODUCED 
13 RETURNS PROCESSING (SF 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, C, D, E) 
3X PRE-CP-2000 CLOSURES 
3A BALANCE DUE/REFUND BELOW TOLERANCE (COMPUTER 

GENERATED) 
30 DISCREPANCY ACCOUNTED FOR IN LARGER TOTAL 
31 DISCREPANCY ACCOUNTED FOR-EXACT MATCH 
32 BALANCE DUE/REFUND BELOW TOLERANCE 
33 BAD PAYERDATA 
34 EXAM ASSESSMENT ON ACCOUNT {TC 30X) 
35 OPEN. TC 420 OR· OPEN SF 2, 4 CASE 
36 EXAMINATION DIRECTED CLOSURE 
37 DIVIDEND EXCLUSION ON RETURN 
38 OTHER SCREENED CLOSURE 
39 RETURN CANNOT BE SECURED 
4X NOTICE/LETTER ISSUED (PRE,CP-2000) 
4A AMENDED CP-2501 ISSUED 
41 CP-2501 ISSUED 
5X PRE-CP-2000 TRANSFER TO EXAMINATION 
54 INCOME OVER $10,000 (SOURCE CODE 14) 
55 CASE CLOSED TO FIELD AUDIT(ORGANIZATION CODE 1000) 
56 CASE CLOSED TO OFFICE AUDIT(ORGANIZA TION CODE 2000) 
57 CASE CLOSED TO SERVICE CENTER EXAM 
6X TRANSFERS OTHER THAN EXAMiNATION 
61 CASE CLOSED TO CRIMINAL INVESTIGATION 
7X NOTICEILETIER ISSUED 
7A AMENDED CP-2000 ISSUED 
71 CP-2000 ISSUED 
72 LETTER 1151 ISSUED 
73 STAT NOTICE ISSUED (NO RESPONSE) 
74 STAT NOTICE ISSUED (UNDELIVERABLE) 
8X POST CP-2000/STAT NOTICE CLOSURES 
80 STAT NOTICE CLOSED PER CP-2000 PROCEDURE 
81 CP-20oo-FULL Y AGREED . 
82 CP-2000-NO CHANGE-TURNS OFF BACKUP WIH/ 
83 EXAMINATION DIRECTED CLOSURE 
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84 . CP-20~ARTIALL Y AGREED 
85 CP-20DO-OTHER CLOSURE 
86 STAT NOTICE-TRANSFERRED TO APPEALS 
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87 STAT NOTICE-NO CHANGE-TURNS OFF BACKUP W/H 
88 STAT NOTICE-FULLY AGREED 
89 STAT NOTICE....:...ASSESSED BY DEFAULT 
90 PARTIALLY AGREED-TURNS OFF BACKUP WIH 
9X POST NOTICE TRANSFERS TO EXAMINATION 
91 CP-200D-DISAGREED 
92 STATUTORY NOTICE-DISAGREED 
93 . STATUTORY NOTICE-PARTIALLY AGREED 
95 CASE CLOSED TO FIELD AUDIT (ORGANIZATION CODE 1000) 
96 CASE CLOSED TO OFFICE AUDIT (ORGANIZATION CODE 2000) 

For Error Resolution· Codes reference IRM 3(12)(30). 

These are entered in the Error Register. They indicate what action 
the computer must take to correct the error shown on the Error Regis­
ter. 

Code Description 
0 Computer accepts the taxpayer's computation and does not recompute the 

tax. This is usually applied to short year returns. 
1 Computer computation is correct and is accepted. Used when the taxpayer 

has made an error on his/her return. 
2 Delete a Reject Record or IRP Error Record. 
3 Document is unprocessable and must be sent to the_reject register. 
4 Delete a section from the transaction on the Error Tape. 
5 Add a section to the transaction on the Error Tape. 
6 Correct" a field(s) of the transaction on the Error Tape except any field used 

in Block Balancing. 
7 Used to indicate that the data on the Error Register is correct and no action 

is necessary. · 
9 Re-reject.a Reject Loop Record. 

(1) SINON-Used to sign on to the computer. SINON is displayed 
but must be keyed onto the screen when signing on. The password 
should be entered and does not appear on the screen. The response 
will be your Entry Code. 

(2) · SINOF-Used to sign off of the computer. SINOF will be used 
by all terminal users, including ERS, GUF and IDRS. SINOF is never 
displayed, but must be keyed onto the screen when signing off. The 
response will be "Request Completed". SINOF must be used when 
leaving the terminal or at the end of a shift. SINOF is valid at any time. 

(3) GTREC-Used to access the first error record in an ERS error 
block or to access a specific record in the Workable Suspense Inven­
tory. 

(4) CRECT-Used to enter a correction or a clear code. 
(5) GTSEC-Used to access an undlsplayed section of an ERS 

record. 
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(6) GTRECW-Used to recover an ERS data record that has al­
ready been worked. This Command Code can be used at any time 
on the same processing day. If an error is discovered on a subsequent 
day, the record must be corrected using Notice Revi~w and Adjust-.. 
ment procedures. · 

(7) DLSEC-Used to delete a section from an ERS record. ·. 
(8) . SSPND-Used with an ERS Action Code to place a record into 

Suspense status. 
(9) NWDLN-Used to assign a renumber DLN on an ERS record. 
(1 0) RJECT -Used to delete a record from ERS. 
(11) MFTRA-Used to request a transcript for a specific TIN. If 

input before a specified cutoff time, the data can be accessed the fol­
lowing day. A hardcopy transcript is received unless Output Type "D" 
is entered to request a display on the terminal. • 

(12} EINAD'-Used to research a missing Employer Identification 
Number. Name and address data is input to search the Key Index File. 
. (13) SSNAD-Used to research a missing Social Security Number. 
Name and address data is input to search the Key Index File. 

(14} FRM49-Used to input a ''fact of filing" when a return is with­
drawn from normal processing, i.e., correspondence or management 
suspense. Error Correction will input FRM49 with Transaction Code 
590 and Closing Code 17, to suppress delinquency checks on an ac­
count. Document will be noted ''TC 590". 

(15) ERVOL-Used with a Status Code to display the number of 
ERS records in the current Workable inventory. 

(16) ERINV-Used to research a DLN or TIN on the ERS system. 
(17) ACTVT -Used to transfer an Unworkable Suspense record 

to the Workable inventory. 
(18) EREMP-Used to change records on the ERS Employee 

Name and Organization File. 

(1) The 2-digit codes generated at the MCC identify reject and error 
·conditions discovered during input and output computer processing 
of the BMF and IMF. Codes written on Error Tape files provide the 
necessary explanations to facilitate analysis of discrepancies and to 
permit the initiation of necessary adjustment by the MCC or Service 
Centers. Requirements for maintenance of this Register appear in 
IRM 3(17)00 SC & MCC Accounting and Data Control, Chapter 709 
SC Data Control (IRM 3(17)(30)0). 

(a) In addition to the explanation for each. code, grouping of the 
codes as shown in sections below provide a method of categorizing 
the errors by type. The assignment of new Error File Codes must be 
made within these groupings. 

1 Codes 01-69-ldentify errors that are not rejects. 
2 Codes 7Q-97-Identify MCC only; they appear on records 

which the Control Unit has rejected from MCC processing. Reject 
codes are input on the DLN card used to reject the record. 

3 Code 98-ldentifies a "memo" type Error Record which re­
mains in the System but is written out for information purposes. 

4 Code 99-A newly discovered error condition not yet classi­
fied into one of the above groupings. 

(b) These codes are applicable to all runs using an Error File. 
When a new error condition occurs in a run, determine whether one 
of the codes already assigned describe the new condition, if not: 
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1 Choose an open number to assign to the new error condition, 
using a number between 7D-97 for MCC Rejects; between 01-69 for 
errors that are not rejects. Code 98 is used for "Memo" Error Records, 
99 is used in each program for errors not yet classified. . 

2 Insure that the number chosen has not been assigned since 
the last up-dating of this Register. . 

3 Coordinate assignment of the Error Code finally chosen with­
in the Returns Processing and Accounting Division to insure the IMF 
and BMF use this code for the same Error Condition and to update 
Register. 

4 Post the definition of the Error Code to the Register, noting 
whether the condition requires "debugging" action on the part of MCC, 
whether print-outs require special distribution, etc., and noting any 
other peculiar facts in the Remarks column. 

(c) Error File Codes follow: 

Code 
01 
02 
03 
04 
05 
06 
07 
08 
09 
10 
11 
13 
15 
16 
17 
18 

20 
21 
26 

27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
40 
41 
42 
69 

Explanation 
SSN or E.l. Number Field is zero but should contain a valid number. 
Output Record Amount should be greater than zero 
Erroneous Output Qode 
Invalid Transaction or MFT Code 
Invalid District Office Code 
Invalid Region Code 
Invalid Location Code 
Invalid Tax Period 
Invalid Period Indicator (Reports System) 
Invalid Count or Amount Indication (Reports System) 
Invalid Line Code (Reports System) . 
Invalid Character Representation in Alpha Field 
Invalid 23-C Date 
Invalid Condition Code 
Invalid Transaction Date 
No matching record found. Indicates that an input record could not find a · 

matching record based on the control (matching) fields used in the system, 
for example, no match on entity, or match on entity, no match MFT Code, 
etc. -

Attempt to change or delete a previously deleted record. 
Records are out of required sequence. 
No transactions posted--an advice record, indicating that an advice was 

generated although no transaction bearing amounts, or, bearing amounts 
and Doc. Code 58, were posted in the Current Cycle. 

Overflow notice record. 
Reserved. 
Reserved. 
1st Name byte Count of Zero 
City byte Count of Zero 
Byte Count Discrepancies 
Invalid SSN Code 
Invalid Business Death Code 
Invalid Employment Code 
Invalid Filing Requirement Code 
Spouse's SSN all Zeros 
Fiscal month invalid 
ZIP code Mismatch 

(d) The following series of codes and explanations relate to Re­
ject items only i.e., they appear on records which the control unit. has 
determined should be rejected from MCC processing. The code will 
be input on the DLN Card used to reject the record. 

Code Explanation 
70 Account transfer in, sum of detail transactions does not equal 370 amount. 
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EAC Meening SUSP Return Enor SUSP R~ NWDLN 
Period ANI lysis SSPND SSPND IND IND 

IND IND INO 
711 Ouplica18 Document DLN from 00 N N N N N 

Returns Anaylsis 
712 Duplicate Document DLN from Error 00 N N N N N 

Correction 
713 Dupiical8 Document DLN 00 N · N N N N 

Unpostabfe Resolution 
714 Duplicate Document DLN 00 N N N N N 

Unworltable Suspense 
715 Duplicate Document DLN Worl<able 00 N N N . N N 

Suspense 
900 Unpostable Record 00 N N N N N 

(1) These codes are MCC computer generated as a result of the 
computer analysis after a transaction has posted to a tax module. The 
Status Code designates the current collection status of the module. 
The ten-digit abbreviations appear on MCC computer generated tran­
scripts. 

Code File 
00 liB/A 

02* IIB/E 

03* IIB/E 

04 118/A 

05 B 

06 IIBIE 

10 1/BIE/A 

11 B 
12 liB/A 

13 B 

Abbr. 
RT NOT FIL 

DEL STATUS 

TDI STATUS 

EXT FILING 

7004 UNDER 

NO DEL RET 

RT NT EVEN 

MOD BAL 
R OP OR PO 

R INSF REM 

Explanation 
Module is established but 

retum is not filed. 
Return not posted; letter of 

inquiry mailed. 
IDRS in delinquE!ncy status. 

*NOTE:02 and 03 Status Code are 
modified and further 
explained by Status 
Indicators explained in (2) 

. below. 
Extension of time for filing 

granted. (Date of status is 
extension application filing 
date.) Installment basis, 
when applicable, to Forms 
990C, 990T, 1041 and 1120. 

7004 filed, underpaid 
installment notice sent. 
(990C*, 990T*, 1120* 
modules only). 

Acceptable reason for non-filing 
of return. 

Retum is filed or assessed or, 
if MFT 13, TC 240 posted­
no tax liability or even 
balance on filing. 

CAWR module in balance. 
Return is filed or assessed or, 

if MFT 13, TC 240 posted­
overpaid, or subsequently 
collected. 

Return filed and assessed; 
inquiry letter sent regarding 
insufficient installment 
remittance. Credits cannot be 
offset into the module. Forms 
990C, 990T, 1120, 2290, and 
4638*.* only. 
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Code File Abbr. Explanation 
14 B INSTAL MBL Fonn 1041, 706, 990C, 990T, 

4638,*" 2290, and 1120, 
return is filed and assessed 
balance due-installment . 
basis and/or manual · billing . 
operations; no billing or 
computation of interest on 
the computer. Generate CP 
191 BMF Transcript Notice 
whenever there is a deferred 
action 32 for current cycle or 
whenever a transaction posts 
to a module in other than 
TDA status with this status 
present in the Status History 
Section. Fonn 1120, 990C, 
and 990T must have cc5. 

16 B 1 N B DUE CAWR 1st Notice Balance 
Due. 

18 B BAL DU DEF Fonn 706 Return filed and 
assessed balance due with 
no installment, however, 
settlement payment deferred 
for 26 cycles or until 
Treasury Bond payment (TC 
678) is posted. Suppress 
Notices. 

19 liB/A R BAL NDUE Return filed and assessed 
balance due date (current 
23C plus 10 days) is less 
than ROD as extended. First 
notice issued. 

20 B RET INSTAL Return filed and assessed-
installment basis and 
current-Fonns 990C, 990T, 
2290, 4638** and 1120 only. 
Credits cannot be offset into 
the module. 

.20 I 1st NOTICE IDRS CP 501 Notice issued. 
21 liB/A IMF SETTLEMENT Return is filed and assessed 

NOTICE or, if MFT 13, TC 240 
posted,Rrst Notice issued. 
Also update to Status 21 in 
the cycle the duplicate freeze 
is present and TC 606 
criteria are met. 

22 liB/A TDA REG Return filed and assessed; 
TDA issued, ACS. 

22 B TDA REG Return is filed and assessed; 
TOA issued, ACS, QUEUE, 
ICS, or paper. 

23 liB/A BELOWTOL Return is filed and assessed 
or, if MFT 13, TC 240 
posted-Module Balance 
below TDA tolerance. 

24 VA TDA REG Return filed and assessed; 

26 VA TDA REG 

TDA issued, awaiting paper 
or ICS assignment, QUEUE. 

Return filed and assessed; 
TDA issued, paper or ICS 
TO A. 

26 B 1 N N B DU CAWR 1st Notice No Balance 
Due. 

28 B MAN NOT CAWR Manual Notice Issued. 

Any line marked with a # 
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Code 
29 

File 
118/A 

30(1) . B 
30(2) B 
30(3) B 
30(7) B 
30(9) B 
34 8 
54 I 
56 liB/A 
58 liB/A 
60 liB 

Abbr. 
TRANS OUT 

CLOS EXAM 
CLOS COLL 
CLOSINTEL 
CAWR 
CAWR 
CLOSED 
2ND NOTICE 
3RD NOTICE 
4TH NOTICE 

67 · B NO REPLY 
88 B MOD OUT BL 
98 B CLOS UNREC 
•• Historical Only. FC!rm 4638 obsolete. 

I R Manual 
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Explanation 
Account transferred out. 

Transactions other than TC 
370 with seCOildary TC 402 
(IMF), or TC 402 (BMF) 
attempting to post to the 
account are unpostable UPC 
311 (BMF) or UPC 186 
(IMF). 

CAWR Closed to Examination. 
CAWR Closed to Collection. 
CAWR Closed to Intelligence. 
Closed-No reply 
Closed-SSA error 
CAWR Closed. 
tORS CP 502 Notice issued. 
IDRS CP 503 Notice issued. 
IDRS CP 504 Notice issued 
tORS part-payment agreement 
CAWR No reply to 2nd Notice. 
CAWR Module out of balance. 
CAWR .Closed unreconciled. 

(2) Status Indicators (Edited Values Only) 

Indicator 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

b 

B 

c 

File 

I,B,E 

I,B,E 

I,B,E 

I,B,E 

1,8,E 

1,8,E 

1,8,E 

1,8,E 

1,8,E 

1,8 

1,8,E 

Associated 
Status 

02 

02 

02 

02 

03 

03 

03 

03 

02 

02 

02 

MT 3(27)00-5 

Explanation 

I DRS has sent first delinquency 
notice (Form CP 515 liB, CP 
403 EP, CP 411 EO) 

Second notice sent (CP 516 
liB, CP 404 EP, CP 412 EO) 

Third notice sent (CP 517 1/B, 
CP 405 EP, CP 413 EO) 

Fourth notice sent (CP 518 118, 
CP 406 EP, CP 414 EO) 

IDRS in TDI status, TDI issued 
with this module included on 
TDI. (Form TYo.-:14) 

IDRS mt status, this module 
does not appear on TY[)..-:14 
because a TYo.-: 14 was pre­
viously issued for other mod­
ules. Module will appear on 
the DIAL. 

I DRS in TDI status. ACS TDI is­
sued for this module. 

IDRS in TDI status. Module re­
sides in a Queue status to be 
ordered out individually or by 
RWMS score. 

This module included on com­
pliance record from Master 
File to IDRS for issuance of · 
3 or 4 notices and TOI with no 
primary code. 

Module on compliance coded 
for issuance of 1st and 2nd 
notice only. (Account met 
BMF suppression criteria or 
IMF Notice only). 

TC 592 ·posted to module re­
versing TC 59X (or TC 592 
reversed TC 591, 593, 595, 
596 or 599 w/cc 50 or 51 or 
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Indicator File 

E 

F 8 

L 8 

N 8 

p 8 

Q 8 

s 8 

T 8 

.u 8 

v 8 

w 8 

X 8 

y 8,E 

(3) NOTE: 

Associated 
Status 

02 

02 

02 

02 

02 

02 

02 

02 

02 

02 

02 

02 

02 

ADP Systems Code 

Explanation 

593 in earlier module). Y 
coded compliance issued by 
next scheduled delinquency 
check. TC 474 posting to· a • 
module in "00" status, or 
when it will establish a mod-· 
ule. 

Module on Compliance with 
Primary Code E (TC 148 in 
account). 

Module on Compliance with 
Primary Code F (Special ex­
tract of otherwise sup­
pressed TDI's based on MFT 
or District Office.) 

Module on Compliance with 
Primary Code L (TC 148 in 
account). 

Module on Compliance with 
Primary Code N (TC 148 in 
account). 

Module on Compliance with 
Primary Code P (TC 148 in 
account). 

Module on Compliance with 
Primary Code Q (TC 148 in 
account). 

Module on Compliance with 
Primary Code S (TC 148 in 
account). 

Module on Compliance with 
Primary Code T (TC 148 in 
account). 

Module on Compliance with 
Primary Code U (TC 148 in 
account). · 

Module on Compliance with 
Primary Code V (TC 474 
reversed or TC 474 with 
Doc. Code 49 has expired). 

Module on Compliance with 
Primary Code W (TC 148 in 
account). 

Module on Compliance with 
Primary Code X (liability of 
last period satisfied for any 
MFT (01, 03, 09 or 11) over 
$5,000). . 

Module on Compliance with 
Primary Code Y (TC 592 
posting generated status 
02C). 

(a)· Status indicator k) (blank) is recorded on the Master File as 
00. 

(b) BMF Status Indicator values of Q, P, W, E, T, U, N, S,. and 
L are derived, respectively, trom the TC 148 Indicator values of 1 thru 
9. 

(c) Status 0 2 with Status Indicator 1, 2, 3, or 4 and status 0 3 with 
status indicator 5, 6, 7 or 8 are posted from tORS generated TC 141 
(status 02) and TC 142 (status 0~). All other status 02's are posted 
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Disposal Codes 
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from MCC Delinquency Check program generated transactions (TC 
141 for BMF and EPMF; TC 140 for IMF). 

(d) Status indicators for the MCC IMF are all posted as numeric 
values, but except for I DRS source Status Indicators 1 thru 6 the indi­
. ca:tors are converted to appropriate alpha values for user edits and • 
displays. The conversion values are: 0 0 and 0 8 to ~ (blank); 0 7 to 
B; and 1 0 to C. Values 0 9 and 11-99 are reserved. · 

(1) These codes, a part of an audit transaction, are used to indicate 
the disposition of an audit after the related tax return has been subject­
ed to Audit review or examination. The codes are assigned by the Ex­
amination Division EP/EO, or Appeals. 

(a) Examined returns 

Input Disposal 
Code 
1,2 
3,4,9 
7,11 
8 
10 
12 
13 

Definition 

No Change 
Agreed 
Protested-Closed to Appeals 
Other-30/.60 Day Closure 
Default 
Other 
Default-90 day-Undeliverable 

(b) Non-examined returns 

Input Disposal Definition 
Code 
20 
21 

22 
23 
24 
25 

26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 

37 
38 

39 
40 
41 
42 
36-42 

45 
91 

All returns other than DIF-Accepted on Manual Classification. 
· DIF-retums accepted-adequately substantiated or other specific 

reason. . 
DIF-retums accepted-Prior year rtn-no change. 
Reserved. 
Reserved 
DIF-retums accepted-referral to state under Federal-State Ex-

change Program. · 
Reserved 
Reserved 
Closes acc:Ount on NMF for temporary control purposes. 
Missing return 
Transfer Out of District 
Survey Before Assignment 
Survey After Assignment 
Error accounts with no returns 
Surveyed Claims 
Survey-Excess Inventory 
No Return Filed-Taxpayer not liable-Little/ TC 590 CC 50 

No Tax due 
Taxpayer Previously Filed TC 594 CC 58 
No Return-Taxpayer previously field with TC 594 CC 59 

spouse on joint return 
No Return-Taxpayer no longer liable TC 591' CC 50 
No Return-Taxpayer unable to locate TC 593 CC 57 
No Return-Taxpayer due refund TC 590 CC 53 
Return Filed-Taxpayer unlocatable N!A 
Since you will not have a return to be refiled, these codes will only 

be valid with Blocking Series 1XX. You will not be able to use 
· any of these new codes if there is a claim amount on the data 

base. · 
Reference Return . 
Computer Generated-reconciliation between master file and 

AIMS data base. 
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Input Disposal 
Code 

Definition 

99 Information RepOrt and Miscellaneous 

(c) Employee Plan Oisposal Codes 

Input Disposal Definition 
.Code 

1) EP Examined Disposal Code 
01 Regulatory/Revenue Protection 
02 No Change 
03 Agreed Tax Change 
04 Change to Related Return 
05 Delinquent Related Return Secured 
06 Delinquent Return Secured 
07 Unagreed-Protest to Appeals 
08 Written Advisory-Fonn 5666 Required 
09 Revocation 
1 0 Unagreed--Without Protest 
11 Unagreed-Petition to Tax Court 
12 Amendment Secured 
13 Referrals to Examination Division 
14 Administrative 
15 Closing Agreement 

2) EP Non-Examined Disposal Codes 
20 Regular Classification· (Non-SEPRE) 
21 Questionable Items Explained--SEPRE 

ADP Systems Code 

22 No Examination Potential on Current Year 
25 Excess Workload for KDO or POD-SEPRE 
29 Missing Returns 
30 Transfer Out of District 
31 Surveyed Before Assignment 

. 32 Surveyed After Assignment 
33 Error Accounts With No Returns 
34 Surveyed Claims 
35 Surveyed-Excess Inventory 
45 Reference and Information Return 
99 Information Report and Miscellaneous 

(d) Closing· Codes for Appeals 

Input Disposal Definition 
Codes 
03 Agreed/OIC accepted 
1 0 Dismissed/defaulted 
13 Nonagreed/OIC rejected 
14 District settled/docketed 
16 Session ·settlement 
17 Tax Court decision final 
18 Partial closing 
30 · Transfer to another Appeals Office 
45 Reference return 
99 Other 

(e) Disposal Codes-Exempt Organization 

1) EO Examined Disposal Codes 
01 Regulatory/Revenue Protection 
02 No Change 
03 Agreed Tax or Penalty Change 
04 Change to Related Return. 
05 Delinqvent Related Return Secured 
06 Delinquent Return Secured 

Disposal Codes Definition _ 
07 Unagreed-Protest to Appeals 
08 Written Advisory-Fonn 5666 Required. 
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Transaction Codes 
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Prejournalized Versus 
Post-Journalized 

3(27)(68)(12).3 (1-1-98) 

Structure 

Disposal Codes Definition 
09 Revocation 
10 Unagreed-Witliout Protest 
11 Unagreed-Petition to Tax Court 
12 Closing Agreement . 
13 Refenals to Examination Division 
14 Termination 

· 15 Church Examination-Unagreed 
16 Change in Subsection 
17 Change in Foundation 
18 . Chapter 42-Under Tolerance 
19 Amendment Secured 

2) EO Non-Examined Disposal Codes 
20 Regular Classification (Non-SERFE) 
21 Questionable Items Explained-SERFE 

I R Manual 
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22 No Examination Potential on Current Year-SERFE 
25 Excess Workload for KDO or POD-SERFE 
29 Missing Returns (Service Center Use ONLY) 
30 Transfer Out of District 
31 Surveyed Before Assignment 
32 Surveyed After Assignment 
33 Error Accounts With No Returns 
34 Surveyed Claims 
35 Surveyed-Excess Inventory 
45 Reference and Information Return 
99 Information Report and Miscellaneous 

Transaction Codes (TC) consist of three digits, are used to identify 
a transaction being processed and to maintain a history of actions 
posted to a taxpayer's account on the Master File. Every transaction 
processed by ADP must contain a Transaction Code to maintain Ac­
counting Controls of debits and credits, to cause the computer at the 
MCC to post the transaction on the Master File, to permit compilation 
of reports, and identify the transaction when a transcript is extracted 
from the Master File. IRAF: Many BMF and IMF Transaction Codes 
will not be used for the IRAF. Also, the definitions of s.everal Transac­
tion Codes are necessarily changed since there will be no offsetting 
or computer generated credit interest. In addition all refunds will be 
scheduled manually with the refunds posted to the IRAF using TC 840. 

All transactions containing accounting data are either Prejoumal­
ized or Post-Journalized. These are specified where. applicable as 
"PJ" (Prejoumalized) or "NPJ" (Post-Journalized}. Prejoumalized 
transactions are recorded in the proper journal prior to MCC process­
ing whereas Post-journalized transactions are recorded after MCC 
processing from the Service Center Recap of Assessments, Abate­
ments and other Post-Journalized Transactions. 

(1) The first two digits of the Transaction Code identify the basic 
transaction. The third digit (units position) is called the reversal code. 

(2) ABBR & TITLE is the standard abbreviation shown on printed 
outputs such as "Document Index and Files", MCC computer generat­
ed "Transcripts", and "TDA's" 

page 3(27)(68)0-1 05 ( 1-1-98) MT 3(27)00-5 Any line marked with a # 
is for Official Use Only 



I R Manual 
3(27)(68)(12).3 

3(27)(68)(12).4_ (1-1-98) 

Current Transaction 
Codes 
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ADP Systems Code 

(3) Transaction Codes identified as "Generated Transaction" under 
the column headed "DOCUMENT CODE" are used in National Office 
programs to facilitate the execution of various analysis and output 
computer transactions. They cannot be used as input transactions. 
They are incorporated· here so as to provide a single reference for all 
Transaction Codes. 

(4) Programmer Reversal Codes are used as follows: 
(5) REVERSAL CODE 3 (IMF only) 

(a) Payment or penalty transaction codes with reversal code "3" 
which are NOT LISTED in this section are actually reversal code "0" 
transactions. For programming purposes, the "0" has been converted 
to "3" to indicate the original payment or penalty transaction (or por­
tion of it) which has been reversed. However, for account analysis pur­
poses, consider the "3" reversal code as "0". (IMF) Example: 

Explanation Date 
Tax module prior to bad check: 6/15/68 

Same tax module after bad. check6/15/68 
(TC 671) posts: 

Same tax module after reversal of6/15/68 
bad check penalty (TC 281} posts: 

TC l)ebit Credit 
TC $500 

670 
TC $500 

673 
6/15/ TC $500 

68 671 
4/15/ TC $12 

68 280 
TC $500 

673 
6/15/ TC $500 

68 671 
4/15/ TC $12 

68 283 
4/15/ TC 

68 281 

(b) This technique is also used for some non-money transactions 
to indicate the original transaction has been reversed. 

Example: · 

Explanation 
Tax module prior to new Assessment Statute 

Expiration transaction: 
Same tax module after posting new Assessment 

Statute Expiration transaction: 

TC Date 
TC 6/15/69 

560 
TC 6/15/69 

563 
TC 6115/69 

560 

(1) All transaction codes currently in use are listed below. 
(a) Abbreviations used under the heading FILE are as follows: 

IMF "I", BMF "B", EPMF "E", IRAF "A" and PMF "P". 
(b) When a transaction definition or Doc. Code js not preceded 

by a file designation then it applies to all those listed under the FILE 
heading. For example: 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
662 Debit 1,8 E ES OR FD 19,24,58,87 

(PJ) Correction of 660 1/8: 34 
Processed in Error 8: 97 

a Doc. Codes 19, 24, 58, and 87 apply to the IMF and 
BMF. 

b Doc. Code 34 _applies to IMF and BMF. 
c Doc. Code 97 applies to BMF. 
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Transaction Codes 
000-119 

(1) TC 000 

I R Manual 
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(a) Adds a new taxpayer entity to the applicable Master File. 
IMF-Establishes Scrambled SSN Indicator. TC 000 with DLN block/ 
serial overlay of 99999 is computer generated from joint return with 
CCC "F" to create an account for the spouse. · . 

(b) EPMF-Establishes an entity for Doc. Code 63; establishes 
a new plan for an EPMF entity for Doc. Code 64. · 

TC 
000 

DRICR 

(2) TC 001 

File Abbr. & Title 
I,B,E EST ENTITY 

Establish an Account 
E EST PLAN 

Establish a Plan 

Doc. Code 
63: B; 04:80, 81 
E:04 
64 

(a) Resequences an account to a different TIN or accomplishes 
a merge of accounts. Generated when a TC 011, 040, or 041 posts. 
Carries the old TIN as reference. 

(b) EPMF-When generated by Doc. Code 63, same as above. 
When generated by Doc. Code 64 transaction, assigned to the From 
Plan Data Module and to each of its return modules being rese­
quenced because of a plan number change. Carries old plan number 
as reference. 

TC 
001 

DRICR File Abbr. & Title 
B,E RESEQ TO 

E 

Resequence an 
Account due to a 
TIN Change 

PLN RES TO 
Resequence due to 

Plan Number 
Change 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

64 

(3) TC 001-Resequences an account because of an SSN change 
or a change in SSN validity. · · 

TC DRICR 
001 

File Abbr. & Title 
I,A RESEQ TO 

Resequence an 
Account 

0oc. code 
Generated 
Transaction 

(4) TC 002~ . 
. (a) Account did not meet merge criteria. Generated to restore to 

the Master· File the entity and tax modules that were processed as TC 
001. 

(b) EPMF-When generated by Doc. Code 63, same as above. 
When generated by Doc. Code 64 transaction, resequences the com­
plete contents of a TC 001 or TC 005 transaction when there is a 
merge-fail between two plans of an EPMF entity. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
002 B,A RESEQ FROM Generated 

E TIN Change Failed Transaction 
to Resequence 

E PLN M FAIL 64 
Resequences EPMF Merge-Fail 

(5) TC 003-Generated when a partial merge is completed to re­
store to the MF the entity and tax modules of the "FROM' account. 
TC 003 will post to the entity and change all FRCs to '8'. 
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TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
003 8 RESEQ DUMP 

Duplicate Tax Generated Transaction 
Modules are not 
Resequenced 

(6) TC 005-
(a) An account being resequenced for an attempted merge with 

another account. Posts as a TC 005/006 combination if merge is suc­
cessful and as a TC 006 if unsuccessful. 

(b) EPMF-Generated by Doc. Code 64 transaction. Assigned to 
the To Plan Data Module and to each of its return modules being rese­
quenced during the merging of two plans for one EPMF entity. 

TC DRICR 
005 

(7) TC 006-

File Abbr. & THie Doc. COde 
1,8 MERG ACCT Generated 
A Resequenced Transaction 

Account for Merge 
E MERG PLAN 

Resequence Plan for 64 
Merge 

(a) A merge (B,A,E) or merge-fail (I) account being resequenced 
to its Master File location. Indicates consolidation of accounts has 
been made (See TC 002 for A, B, & E; TC 005 for IMF). A TC 006 
without a cross-reference TIN indicates an unsuccessful merge. A TC 
006 (preceded by a TC 005) with a cross-reference TIN indicates a 
successful merge from the cross-reference T•N. Entity Control is re­
sponsible for resolving no merge situations. 

(b) EPMF-When generated by Doc. Code 63, same as above. 
When generated by a Doc. Code 64 transaction, indicates the suc­
cessful merge of two plans of an EPMF entity. Carries the old plan 
number as a reference. 

TC 
006 

DRICR File Abbr. & Trtle 
·1,8 MRG RESEO 
A,E Account 

E 

Resequenced 
to Master 
File Location 

PLN MRGIRE 
Merge Plan 

Resequenced 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

64 

(8) TC 007 -A carrier transaction for transactions from a dissolving 
account as a result of a successful merge. The TC 007 does not post 
to Master File. However, causes generation of TC 446. 

TC DRICR File Abbr. & THie Doc. Code 
007 I,B,A Generated 

Carrier Transaction Transaction 

(9) TC 011-
(a) Submitted specificially to change TIN of an account on the · 

Master File or to consolidate two EIN's. BMF: Prevents posting of TC 
other than 002, 003, and 026. 

(b) EPMF-When input with Doc. Code 63, same· as above. 
When input with a Doc. Code 64 transaction, submitted to change the 
plan number of a plan on an EPMF entity. 
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TC DRICR 
011 

(10) TC 012-

File Abbr. & Trtle Doc. Code 
1,8 8/E: EIN CHANGE 63 
EA IMFIIRAF: SSN 

CHANGE 
Change EIN or 

SSN. Close Acct 
on EPMF 

E· PLN CHG 
Change Plan 64 

Number 

I R Manual 
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(a) Submitted specifically to reopen an account on the Master 
File: may include other entity changes shown in TC 013, 014, 015, 
and 016 (TC 016 not EPMF). Updates FR Codes. BMF/IMFIIRAF: If 
city, state present and no street address, drops MF street address. 
Zeros zip code for foreign addresses. 

(b). EPMF-When input with Doc. Code 63, same as above. 
When input with Doc. Code 64 transaction, submitted to reopen a plan 
for an EPMF entity. Changes FRC from "8" to blank. Plan FRCs are 
updated each cycle. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
012 1,8 REOPEN ACC 63; 8:80 

E,A Reopen Account 
E REOPEN PLN 64 

Reopen Plan 

(11) TC 013-Submitted specifically to change a name of an ac­
count on the MF. May include other entity changes shown in TC 012, 
014,015, and 016, (TC 016 not EPMF).IMF/IRAF: Replaces or estab­
lishes name line for tax year indicated by new name line. Deletes sec­
ond name line if none is input. BMF: Replaces all name lines, the 
name control is updated only when most recent name line is changed.· 
BMF/IMF/IRAF: Address change, see TC 014. 

(a) EPMF-When input with Doc. Code 63, same as above. 
When input as Doc. Code 64 transaction, replaces the. Plan Name 
(four name lines-six fields) for a plan of an EPMF entity. 

(b) IMF-TC 013with DLN block/serial overlay of 99999 is com­
puter,..generated from TC 150 with CCC "9", which causes establish­
ment of new name line for primary taxpayer only. 

(c) TC 013 with a Reference MFT Code of 55 present will only 
update the Civil Penalty name line. Normal name line processing will 
be bypassed. · 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
013 1,8 NAME CHNGE 63; 8:80 

E,A Name Change 
E PL NAM CHG 64 

Plan Name Change 

(12) TC 014-Submitted specifically to change the address of an 
account on the MF. May include other entity changes shown in TC 
012, 013, 015 and 016. Replaces street address, city, and state. If city, 
state present_and no street address, drops MF street address. Zeros 
ZIP CODE for foreign addresses. BMF: Generated when BMF ad­
dress is changed, based on data input from IMF on TC 996. 

TC DRICR 
014 

File Abbr. & Title 
. 1,8 ADDR CHNGE 

Doc. Code 
63;8:80 
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TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
E,A Address Change 

(13) TC 015-Submitted specifically to change the District or Area 
Office Location Code when a change in Service Center Code is NOT 
involved, and/or Zip Code of an account on the MF. Also may. drop 
MF street address and update MFR on Location Code of 6601 (Puerto 
Rico). If TDA is being transferred from one District-or Area Office to 
another, use Doc. Code 50: otherwise, use Doc. Code 63. Other entity 
changes described in TC 012, 013, 014, and 016 may be included with 
Doc. Code 63. An address change (TC 014) may be included with 
Doc. Code 50. EPMF: Out of Service Center changes are valid. 

TC DRICR File Abbr. & THie Doc. Code 
015 1,8 LOC CHANGE 50, 63 

E,A Location and/or 
Zip Code 

(14) TC 016-Submitted specifically to change MFR Codes or Em­
ployment Codes, RRBoard Number, Fiscal Year Month Ending, Mag. 
Tape/FTD Code, Scrambled SSN lnd, IRA and/or Keogh lnd and Yr 
Digits, or KIT A IND. on an account on the MF. Lifetime Exclusion Indi­
cator/Years digits on the IMF may include other entity changes shown 
in TC 012, 013, 014 and 015. Changes spouse's SSN/X-ref TIN and 
date of death. May also change exempt organization data. TC 016, 
blocked 70D-799,with inflated julian date, causes the Potentially Dan­
gerous Taxpayer Indicator to be set. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
016 1,8 CODE CHNGE 37; 63; 64; 8: 80, 81 

A Change Entity Codes 
E Changes FRC Only 64 

(15) TC 017-Adds or changes the spouse's SSN in the First Name 
Line of the taxpayer's account. EXCEPTION: Invalid input to IRAF. 
Will come to IRAF from IMF only. EPMF: (Doc. Coqe 64) Replaces 
the File Folder Number f<?r a plan of an _EPMF entity. 

TC .OR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
017 I,A SPOUSE CHG 63 

Spouse SSN 
E FILEFO CG 64 

File Folder Number Change 

(16) TC · 018-Updates address (and may update other entity 
data); releases all 740 freezes in the account. Unpostable 74 if no 740 
freeze is present-IMF only. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
018 1,8,A RL UNDL CK 64 

Release Undelivered Refund Check Freeze 

(17) TC 019-Generated whenever Zip Codes are assigned to an 
address of an account on the MF. Will post as a TC 015 when Location 
Codes or zip code change; otherwise, will be dropped. Generated to 
IRAF from IMF. 

. TC DRICR 
019 

File Abbr. & Title 
1,8,E,AADD ZIP C 

Zip Code· 
Assignment 

(18) TC 02o-

MT 3(27)00-5 

Doc. Code 
50,63 

page 3(27)(68)0-110 (1-1-98) 



)p Systems Code I R Manual 
3(27)(68)(12).5 

(a) Deletes a record from the Master File if no modules are pre­
sent in the account. Changes all MFR's to "8" if tax modules are pre­
sent in the account. 

(b) EPMF---When input with Doc. Code 63, same as above. 
When input as Doc. Code 64 transaction, delete a plan when it does 
not have a return module or an unreversed TC 121, 123, or 125 in 
the Plan Data Module; otherwise, the plan MFA is changed to an "8'. 
TC DRICR 
020 

File Abbr. & Trtle Doc. Code 
I,B DELETE ENT 63 
E,A Closes Account 
A Deactivates Account 
E DELETE PLAN 64 

Delete a Plan 

(19) TC 022---Removes EO submodule from BMF account. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
022 B Del EO SUB 63 

Deletes EO 
Submodule 

from BMF Acct. 

(20) TC 023---Reverses the TC 024. 

TC 
023 

DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
B RV ELECT LOBBY 77 

Reverses the 
. Election to Lobby 

(21) TC 024---lndicates the election by an organization to lobby for 
legislature. 

TC DRICR 
024 

File Abbr. & Title 
B ELECT LOBBY 

Election to Lobby 

Doc. Code 
77 

(22) TC 025--Generated by programming as a result of the failure 
to merge two Master File accounts. Does not post to the Master File. 

TC DR/.CR File Abbr. & Title · Doc. Code 
025 A NO RSO-SSN Generated Transaction 

(23) TC 026---After the resequencing of a taxpayer account, this 
generated TC deletes the entity data that remained on the MF under 
the old EIN or SSN. 

(a) EPMF---When generated by a Doc. Code 64 transaction, de­
letes the plan data that remained for the plan under the old Plan Num­
ber after resequencing of a Plan. 

(b) IMF-Creates a "memo" level locator record with the "TO" 
SSN. This is a research tool for programming. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
026 I,B RESEO DEL Generated 

A,E Delete Changed EIN 
or 

Old Plan Data Transaction 

(24) TC 03D-Updates Location Code when input with DOC Code 
. 50 and a change in Service Center Code is involved. If TDA is being 

transferred, use Doc. Code 50; otherwise, use Doc. Code 63~ Entity 
changes described in TC 013, 014, 015 or 016 may be included with 
Doc. Code 63. Change of address. (TC 014) may be included with Doc. 
Code 50. For address change, see TC 014. 

page 3(27)(68)0-111 (~-1-98) MT 3(27)00-5 Any line marked with a # 
is for Official Use Only 



I R Manual 
3(27)(68)(12).5 

Any line marked with a # 
is for Official Use Only 

ADP Systems Code 

NOTE: TC 030 is generated when an address change is made 
which changes the address to a Foreign address and the change is 
made with Doc Code 63. 

TC DR/CR File Abbr. & TitJe Doc. Code 
030 . 1,8 REG LOC CH 50, 63 

A Up~ate Location Codes Out-of-Service Center Account 

(25) TC 040--Submitted specifically to change SSN or name of 
an account which is on the valid segment of the IMF or the valid portion 
of the BMF. May include changes to FSC, and spouse SSN for IMF 
only. IRAF: Generated from the IMF transaction. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
040 I TO VAL SEG 63 

B,A Directs SSN Change 
to 

Valid Segment 

(26) TC 041-Submitted specifically to change SSN or name of 
an account on the invalid segment of the IMF/IRAF or the invalid por­
tion of the BMF. May incl.ude changes to FSC or spouse SSN for IMF 
only. IRAF: Generated from the IMF transaction. 

TC DR/CR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
041 I,A,B TO INV SEG 63 

Directs SSN Change 
to 

Invalid Segment 

(27) TC 052-Erroneous posting TC 05X. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
052 B Erroneous TCOSX 63 

(28) TC 053-
(a) EPMF Changes the plan year ending month in the Plan Data 

module. -
(b). BMF-Form 1128 Change of Accounting Period 

TC DR/CR File · Abbr. & Title Doc. Code 
053 BIE PL YR END 63, 77, 64 

Plan Year Ending 
Month Change 

(29) TC 054-Retained FYM Rev Proc 87-32 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc Code 
054 B 63 

(30) TC 055-Form 8716-Eiection to have a tax year other than 
a required tax year 

TC DR/CR File Abbr. & Title· Doc Code 
055 B 63 

(31) TC 057-Computer generated-reverses TC 054/055, if pre­
sent for either of the following conditions: 

(a) A corrected unpostable 307 F1120/F1120S/F1065 return is 
posted with Condition Code "Y" and Tax Period Month 12. 

(b) A TC 620 is posted which updates the entity FYM. 

TC DR/CR 
057 

MT 3(27)00-5 

File Abbr. & Title 
B 

Doc Code 
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(32) TC 06G-Has the capacity to mark the IMF in two different 
ways: 

(a) Taxpayer has chosen to defer taxable gain 
(b) Indicates ·year for which taxable gain has been deferred .. 

TC DRICR 
060 

File Abbr~ · & Title Doc . . Code 
I DEF GAIN 63 

Deter Taxable Gain 

(33) TC 06G-Acceptance of a FSC of Small FSC Election 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc Code 
060 8 63 

(34) TC 061-Revocation of a FSC or a Small FSC Election 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc Code 
061 8 63 

(35) · TC 062-Reversal of TC 060/063/064/065 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc Code 
062 8 63 

(36) TC 063-Eiection of a FSC or Small FSC has been received 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc Code 
062 8 63 

(37) TC 064-Denial of Election to be a FSC or Small FSC 

TC DR/CR . File Abbr. & Trtle Doc Code 
062 8 · 53 

(38) TC 065-Notification of revocation received 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc Code 
~ 8 ~ 

(39) TC 066-Eiection to be a FSC or Small FSC has been termi-
nated · -

TC DR/CR · File Abbr. & Title Doc Code 
~ .8 ~ 

(40) TC 07G-Records the filing of Form 8274, Certification by 
Churches and Qualified Church-controlled Organizations Electing Ex­
emption From Employer Social Security Taxes. Establishes an effec­
tive date, Employment Code "C", and a sequence code, and updates 
the Form 940 Filing Requirement Code to "0". (Effective 1-1-84) 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
070 8 CEXSS ~ 

Church Exemption 
From Social 
Security Taxes 

(41) TC 071-Terminates or revokes the filing of Form 8274 (TC 
070). Establishes an effective date and updates the Form 941 Filing 
Requirement to "01 ". The Employment Code may also be changed 
to "W" or be deleted if necessary. If Employment Code deleted, Form 
940 Filing Requirement is updated to "0". (Effective 1-1-84) 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
071 8 REV CEXSS 63 

· Revocation of Church 
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TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
Exemption From Social Security Taxes 

(42) TC 072-Records the correction of an erroneously posted TC 
070. The Employment Code is zeroed and the Form 941 Filing Re­
quirement is updated to "01 ". 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
072 B DEL CEXSS 63 

Deletion of TC 070 Input in Error 

(43) TC 073-Used when 8274 election has been erroneously ter­
minated by IRS with input of TC 071. Reverses all previously posted 
TC 071 transactions. This election must be re-established with input 
of another TC 070. 

TC DRICR 
073 

File Abbr. & Trtle Doc. Code 
B Correction of 63 

Erroneous Revoeation/ 
Termination 

( 44) TC 08G-Computer generated transaction that validates 
spouse's SSN. Does not post to the Master File. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
080 I VAL SSSN 63 

Validates Spouse's SSN 

(45) TC 09G-Indicates that beginning with the date specified in the 
transaction, the corporation will be taxed as a small business ·corpora­
tion. Changes 1120 FR to 2. If a reversed TC 090 is present in the 
module, the reversing of the TC 091 with a termination effective date 
after 12/31/82 must be at least 5 years prior to the posting TC 090 
Effective Date. 

TC DRICR 
090 

File Abbr. & Title 
B SM BUS 

Small Business 

Doc. Code 
53 

(46) TC 091-lndicates the revocation of being taxed as a small 
business and updates the Form 1120 FR to "01". 

TC DRICR 
091 

File Abbr. & Title Doc. Code 
B Term SM BUS 53 

Terminate Small Business 

(47) TC 092-Records the correction of an erroneously posted TC 
090. Reverts Filing Requirements to 01 or reverses erroneously post­
ed TC 093/095/097. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
092 B ERR SM BUS 53 

Correction of TC 090 Processed in Error 

(48) TC 093-Records an application for Sub-ChapterS election­
Form 2553. 

TC DRICR 
093 

File Abbr. & Title Doc. Code 
B APPL SM BUS 53 

Application for Small 
Business Election 

(49) TC 094-Application for Sub-ChapterS election denied. 
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12G-233 

TC DRICR 
094 

File Abbr. & Trtle Doc. Code 
B DENIAL SM BUS 53 

Application for Small 
Business Denied 

I R Manual 
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·(50) TC 095-Pending revocation/termination-· Form 2553 .. · Indi­
cates that a revocation/termination has been received and is in inven­
tory, but a final detennination has not been made. Effective July 1988: 

TC DRICR File Abbr. & rrtie DOc. Code 
095 B PEND SM BUS 53 

Application for Small 
Business Pending 

(51) TC 096-Tenninated Sub-ChapterS election-Form 2553. In­
dicates that a Sub-Chapter S election has been terminated. Updates 
F1120 filing requirement to 01. Effective July 1988. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
096 B TERM SM BUS 53 

Small Business Election Terminated 

(52) TC 097-Form 2553 awaiting National Office Approval. Indi­
cates that Fonn 2553 has been sent to National Office for determina­
tion. Effective July 1988. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
097 B SM BUS PEND NO 53 

Application for Small 
Business Pending National Office Approval 

(53) TC 11(}-Designates Windfall Profits Tax return to the GMF 
unpostable system. 

TC DRICR 
110 

File Abbr. & Trtle 
B 

Doc. Code 
Generated Transaction 

(1) TC 12(}-lndicates information extracted for_ extema·l use. Is 
input with Doc. Code 77 or is generated for mass extracts from a MF. 
Posts to a separate disclosure file. IMF Only: Generated when TC . 
990, 991, 992, or 993 is processed with Doc. Code 56 or an agency 
code. 

TC DRICR 
120 

File Abbr. & Trtle Doc. Code 
I,B ACTS DIS CD 77 or 

Account Disclosure Generated 
Code 

(2) TC 121-Posts Employee Plan Characteristics from Forms 
.3672, 3672A, 4461, 4461-A, 4578, 5300, 5301, 5303, 5306, 
5306SEP, 5307, and 5309. 

TC DRICR 
121 

File Abbr. & Trtle 
E EM PLAN CH 

Employee Plan 
Characteristics 

Doc. Code 
01' 03, 06, 07, 09, 
53, 60, 61, 62, 72,73, 78 

(3) TC 122-Reverses TC 121. 

TC DRICR 
122 

File Abbr. & rrtle Doc. Code 
E RV PLAN CH 77 

Reversal of Employee 
Plan Characteristics . 

(4) TC 123-Updates Employee Plan Characteristics 
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TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
123 E UP PLAN CH 01, 03, 06, 07, 09, 

Update of Employee 53, 60, 61, 62, 72, 
Plan Characteristics 73, 78 

(5) TC 125-Posts an Application for Determination Upon Termina- · 
tion from data on Form 5310 

TC DRICR 
125 

File Abbr. & Title 
E TERMI 

Termination 

Doc. Code 
10 

(6) TC 126--Reverses TC 125. 

TC · DRICR 
126 

File Abbr. & Title Doc. Code 
E RVTERMI n 

Reversal of Termination 

(7) TC 127-Replaces the fields containing the name, address, and 
EIN of the Plan Administrator. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
127 E AD OAT CHG 64 

Administrator Data Change 

(8) TC 128-Replaces the Plan Name and the name, address, and 
EIN of the Plan Administrator. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc Code 
128 E PLN DT CHG 64 

Change Plan 
name and admin 
data 

(9) TC 12~Parent Locator Service Address Request transaction 
(blocking series 422). Child Support Enforcement Agency information 
request (blocking series 419). 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
129 · I HHS REO 57 

HHS Request 

(1 0) TC 13G-Entire account is frozen from refunding pending ap­
plication of overpayment to non-Master File account, Trustee in Bank-
ruptcy, or Receiver. · # 

TC f 31 or TC 824 reverses all previously posted TC 130s. (TC 824 
may or may nqt have a money amount) IMF (CP 44 or 744) BMF (CP 
188). 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
130 1,8 ACCT RF FR n 

Entire Account Frozen from Refunding 

(11) TC 131-Releases the TC 130 account refund freeze if input 
as the same type as the original TC 130, permits refunding of overpay­
ment if other freeze conditions are not present. 

TC DRICR File Abbr; & Title Doc. Code 
131 . 1,8 REL RF FR n 

Reversal of TC 130 Refund Freeze 

(12) TC 132-A TC 130, afterrever:sal by TC 131, is changed to 
TC 132. 
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TC DRICR 
132 

File Abbr. & Title 
I REVR RF FR 

Reversed TC 130 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 
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(13) TC 13~Suppr~ss issuance of Federal Tax Deposit (FTD) · 
Alert. · · · · 

TC . DRICR File Abbr. & Title . Doc. Code 
136 8 SUPRES FTD 77 

Suppress FTD Alert 

(14) TC 137-Reverses TC 136. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
137 8 RV SUPRES 77 

Reverse Suppress 

(15) TC 14o-Generated as a result of IRP analysis. Establishes 
an entity and/or a tax module and Status Code 02 (Delinquency Inqui­
ry) within the affected tax module. Status date is taken from TC 140. 

TC DRICR ·File Abbr. & Title Doc. Code 
140 I IRP DELINQ Generated 

1RP Delinquency Transaction 
Inquiry 

(16) TC 141-Generated by MCC Return Delinquency Check 
(BMF, EPMF) to record Compliance issuance and by IDRS to record 
issuance of Delinquent Return Notice (IMF, BMF, EPMF). Establishes 
MCC tax module and/or posts to EPMF module, does not post to BMF 
module, posts to IMF module only if it establishes the module. MCC 
generated TC. 141 posts one cycle after Compliance issuance; IDRS 
generated TC 141 posts two cycles after Notice issuance. Transaction 
date is 23c date for Compliance or Notice issuance cycle and is posted 
as the 02 status date. Status cycle is generated from current MCC 
posting cycle except that IDRS generated IMFTC 141 status cycle 
is taken from IDRS issuance cycle in the transaction. 

TC ORICR File Abbr. & Title Doc. Code 
. 141 1,8,E DEL INQ Generated 

Delinquency Inquiry Transaction 

(17) TC 142-Generated by I DRS to record issuing a Taxpayer De­
linquency Investigation (TDI). Establishes Status Code 03 within .the 
affected tax module. -Processed same as TC 141. 

TC 
142 

DRICR File Abbr. & Title 
1,8,E DEL INV 

Delinquency 
Investigation 

Doc. Code 
Generated 

Transaction 

(18) TC 148-Causes the accelerated issuance of a TDI (BMF 
only) or TDA assembly when certain non-compliance conditions are 
present in ANY of the TDA modules within the account. TC 148 with 
indicator of 02 will cause notices, TDiffDA and transcripts to be 
marked to identify taxpayer as an "Illegal Tax Protester''. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
148 1,8 FAST TDA-1 77 

Issuance of TDA. or TDI Assembly 

(19) TC 149-Reverses TC 148 and permits the normal issuance 
of TDI and TDA. . 
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TC DR/CR 
149 

ADP Systems Code 

File Abbr. & Title Doc. Code 
1,8 RV F TDA-1 n 

Reversal of TC 148 

(20) TC 15G-A tax liability assessed from the original return estab­
lishes a tax module. SC computer generated while processing the re- . 
tum. Any remittance received with the return (TC 61 0). A TC 150 with 
a doc code 51 and a TC 610 in the module possibly indicates return· 
lost in service center is prejoumalized. IMF/BMF/IRAF: All credits 
posted to a tax module are frozen from offsetting or refunding until a 
150 is posted. Will cause a TC 650 (which is prejoumalized) to be 
printed on the Settlement Register if the 150 contains a Federal De­
positary amount. *BMF: Assessment may be credit for Form CT-1, 
720, and 941. (See TC 976, 977 for Amended Return) IMF Returns 
with Tax Class Document·Code 210 and Blocking Series 000/299 are 
SFR returns. These returns should be noted with "Return filed by Ser­
vice". 

TC DR/CR File Abbr. Title Doc. Code 
150 Debit* (NPJ) 1,8, RET FILED IMF: 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 

12, 21,22, 26, 27, 51, 72, 73, 
BMF: 03, 05, 06, 07, 08, 09, 
10, 11, 12, 13, 16, 25, 20, 23, 
29, 36, 59, 60, 51' 35, 38, 
4o-44, 46, 65-67, 71' 81' 83, 
9D-93, 95 

E,A,P· Return Filed 
& Tax Liability 
Assessed 
Abbreviation 
to be Recorded on 
TDA's (Form 
TY-069) is: 
TAX ON RET 

EPMF: 30, 31, 37, 38 
. IRAF: 11,12,21,22,51,73 
PMF: 69 

(21) TC 15G-This TC 150 when posted to the Entity Transaction 
Section indicates the Master File entity was created from the posting 
of the return. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
150 · I ENT BY 150 Generated 

A Entity Created by TCTransaction 
150 

NOTE: TC 150 with Doc Code 51-possibly indicates "TC 61 0 post­
ed-return lost in service center." 

(22) TC 151-EPMF: Reverses return data. Action Code 30 re­
verses TC 154. IRAF: Report Suppression, the TC 150 return data will 
not be extracted for report purposes. TC 150 or 154 when 971 code 
is 19 must be posted and balance of module must be zero .. Used when 
F5329 filed in error. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
151 E,A RV RFT 77 

Reversal of TC 
150 or 
154 

(23) TC 152-Designates a return which updated entity data and 
is posted to the Entity Transaction Section. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
152 I UPD BT 150 Generated 

A Entity Updated by TCTransaction 
150 
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(24) TC 154-Posting of Form 5330 tax data. Posts to the EPMF 
ERF return module. When no other satisfying return is present (TC 
150, 59X, 977). More than one of these transaction codes may post 
to the same module. · 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
154 E 5330 FILED 35 

Posting F5330 Data 

(25) TC 155--EPMF First Correspondence Letter. Posts at EPMF 
to bypass delinquency. Does not unpost. If transaction fails an unpost­
able check, it is dropped. 

TC DRICR ALE Abbr. & Title Doc. Code 
155 E CORRESPOND 30, 37, 38 

(26) TC 156--EPMF Second Correspondence Letter. Posts at 
EPMF to bypass delinquency. Does not unpost. If transaction fails an 
unpostable check, it is dropped. 

TC DR/CR ALE Abbr. & Trtle Doc. Code 
156 E CORRESPOND 30, 37, 38 

(27) TC 157-:-Received by EPMF through the Service GPP for for­
warding to the Department of Labor; not posted to the EPMF. 

TC DRICR ALE Abbr. & Title Doc. Code 
157 E Schedule A 30, 37, 38 

(28) TC 157-Posted to indicate input of Form 5578 

TC DRICR 
157 

File Abbr. & Title Doc. Code 
8 5578 NDCERT 84 

Non-discrimination Certification 

(29) TC 159-Designated data as a Settlement Section of return. 
Such data is dropped as soon as the return is settled. Does not appear 
on outputs. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code-
159 I Generated Transaction 

(30) TC 160--A Delinquency Penalty assessment manually com­
puted by Examination or Collection. Penalty is not recomputed by 
computer. · 

TC DRICR File- Abbr. & Trtle Doc. Code 
160 Debit 1,8 DEL PEN 47, 54 

(NPJ) A Manually Computed Delinquency Penalty 

(31) TC 161-Abates previously posted 160 or 166 Delinquency 
Penalty liability assessment in whole or in part. Penalty is not recom­
puted by computer. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
161 Credit 1,8 A8 DEL PEN 47, 54 

(NPJ) A Abatement of Delinquency Penalty 

(32) TC 162 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
162 liB/A Failure to File 

Penalty Restriction 
Deletion 

(33) TC 166--Computer generated assessment of Delinquency 
Penalty on returns posted after the due date without reasonable cause 
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ADP Systems Code 

and for returns containing penalty/interest codes 1 (if Condition Code 
R not present) or 2; penalty is computed on the assessment tax less 
pre-payments. IMF only: Penalty may also be generated from 

· amounts recorded on returns. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
166 Debit I,B,A DEL PEN Generated 

Delinquency Penalty Transaction 

(34) TC 167-Abates a previously assessed TC 166when change 
occurs in return due date or tax due at due date. 

TC 
167 

DRICR 
Credit 
(NPJ) 

File Abbr. & Trtle Doc. Code 
1,8 AB DEL PEN Generated 
A Abate DelinquencyTransaction 

Penalty 

(35) TC 17D-Assess an ES Penalty for failure to make adequate 
ES payments. Applicable to Form 990C, 1040, 1041, 990T, 990PF, 
and 1120, except on Adjustment or Revenue Receipt input. 

TC 
170 

DRICR 
Debit 
(NPJ) 

File Abbr. & Trtle 
1,8 ES PENALTY 

Estimated Tax 
Penalty 

Doc. Code 
IMF: 11, 12, 21, 22. 
BMF: 1G-14 

Both: 17, 18, 24, 47, 51, 54 

(36) TC 171-Abates previously posted 170 or 176 Estimated Tax 
Penalty in whole or in part. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
171 Credit I, AB ES PEN 24, 47, 48, 54 

(NPJ) 8 Abatement of Estimated Tax Penalty 

(37) TC 176-Computer-generated assessment of 990C, 1040, . 
1041, 990T, 990PF, and 1120 Estimated Tax Penalty for failure to 
make adequate ES payments. 

TC 
176 

DRICR 
Debit 
(NPJ) 

File Abbr. & Trtle Doc. Code 
I, GENES PEN . Generated 
8 Generated EstimatedTransaction 

Tax Penalty 

(38) TC 177-Abates a previously assessed TC 176. Issues Ad­
justment Notice. 

TC 
177 

DRICR 
Credit 
(NPJ) 

File Abbr. & Trtle Doc. Code 
I, AB ES PEN Generated 
8 Abatement of Gener-Transaction 

ated Estimated Tax 
Penalty 

(39) TC 18D-A manual penalty assessment for direct payments 
or insufficient and/or untimely deposit of taxes (FTD) (720, 940, 941, 
1042, 943, 945 and CT-1). This transaction restricts automatic com­
putation/recomputation of the FTD penalty. 

TC DR/CR 
180 Debit 

File Abbr. & Trtle 
8 DEPOS PEN 

(NPJ) Deposit Penalty 

Doc. Code 
11, 17, 18, 20, 24, 25, 38, 40, 

41, 43,47,48, 51, 54,58 

(40) TC 181-Abates a previously assessed 180, 186 Deposit 
Penalty in whole or in part. 
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(NPJ) 

File Abbr. & Trtle 
8 A8 DEPPEN 

Deposit Penalty 
Abatement 

Doc. Code 
47, 54 

I R Manual 
3(27)(68)(12).6 

(41) TC 186-Computer generated FTD Penalty if taxpayer fails · · 
to make timely and sufficient deposits as required by regulations .on 
Forms 940EZ, 940·, 941, 943, 945, 1042,720 and CT-1. 

TC DRICR 
186 Debit 

(NPJ) 

File Abbr. & Title 
8 FTD 

(Deposit) Penalty 
Assessment 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

(42) TC 187-Abates a previously assessee;! TC 186. Issues Ad­
justment Notice. 

TC DRICR 
187 Credit 

(NPJ) 

File 
8 

Abbr. & Trtle Doc. Code 
AS FTD PN Generated 
Abatement of FTD Transaction 

Penalty Assess-
ment 

( 43) TC 19G-Manually computed interest assessed prior to trans­
fer in. Is input only as part of an account transferred in. See TC 370. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
190 Debit 1,8 INT TR IN 

(PJ) A Manually ·Assessed Interest Transferred ln. 

(44) TC 191-Abates TC 190 interest; input only as a part of an 
account transferred in. See TC 370. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
191 Credit 1,8 AB INT RET 

(NPJ) A Interest Abatement 

(45) TC 196-Assesses computer generated interest that is due: 
at First Notice time.; upon issuance of an Account Adjustment Notice 
resulting from posting of TC 290/300; posting of TC·680 (Designated 
Payment of Interest), . or if a credit condition exists in the module; at 
TDA ti.me; and upon issuance of Credit Reversal Notice (CP 60). 

TC · DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
196 Debit 1,8 NOTICE INT Generated 

(NPJ) A Interest Assessed Transaction 

(46) TC 197-Abates previously posted 190, 196 or 336 interest 
assessments. TC 197 is generated when posting causes the interest 
assessed to exceed interest due (example: Abatement of tax liability). 
In addition, TC 197 is generated (as necessary) when a TC 682 is 
posted. 

TC ·DRieR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
197 Credit 1,8 AB INT RET Generated 

(NPJ) A Abatement of lnterestTransaction 
Assessed 

( 47) TC 2DO-Assess penalty against taxpayer for. failure to furnish 
requested identifying numbers. 

TC DRICR 
200 Debits 

File Abbr. & Trtle 
I,A TIN PEN 

Doc. Code 
17, 18, 24, 47, 
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TC DRICR 
(NPJ) 

ADP Systems Code 

File Abbr. & Title Doc. Code 
Taxpayer ldentifica-54, 58 

tion Number Penal-
ty Assessment 

IMF: 11, 12, 21, 22 

(48) TC 201-Abates a previously assessed TC 200 penalty in . · 
whole or in part. 

TC DRICR 
201 Credits 

(NPJ) 

File 
I,A 

Abbr. & Title Doc. Code 
AB TIN PEN 47, 54 
Taxpayer Identification Number Penalty Abatement 

(1) TC 234-Manual assessment of $10.00 Daily Delinquency 
Penalty to maximum of $5000.00. 

TC 
234 

DRICR 
Debit 
(NPJ) 

File Abbr. & Title Doc. Code 
8 DY DEL PEN 47, 54 

Manual AssessmentS: 81, 90, 91 
Daily Delinquency 
Penalty 

. (2) TC 235-Abates previously assessed TC 234/238 penalty in 
whole or in part. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
235 Credit 8 AB DEL PEN 47, 54 

(NPJ) Abates Daily Delinquency Penalty 

(3) TC 238-Computer generated assessment of $1 0 Daily Delin­
quency Penalty to a maximum of $5000 from return . 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
238 Debit 8 DY DEL RET Generated 

Daily Delinquency Transaction 
Penalty 

( 4) TC 239-Abates a previously assessed TC 23f}. Also if module 
· contains a TC 234 amoun~ for less than a previously posted TC 238, 
TC 239 is generated in amount of difference and TC 234 is dropped; 
if greater, TC 239 is generated for TC 238 amount and TC 239 and 
TC 234 are posted. 

TC 
239 

DRICR 
Credits . 
(NPJ) 

File Abbr. & Title Doc. Code 
8 AB DY DEL Generated 

Abatement of Daily Transactions 
Delinquency Penalty 

(5) TC 24o-Assess miscellaneous type penalty (i.e., other than 
those penalties which are identified with their own TC). Assess miscel­
laneous type penalty when a reference no. of zero is present (i.e. other 
than those penalties which are identified with their own TC or refer­
ence no.). In addition, a TC 240 with a significant reference no. 
(50o-699) indicates an assessment of a specific civil penalty. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
240 Debit 1,8 MISC PEN 47, 51, 54 

(NPJ) A Miscellaneous Penalty 

(6) TC 241-Abates a previously assessed TC 240 penalty in 
whole or in part. Civil penalty transactions are identified by Credit Ref­
erence No. 50D-599, 60o-699. BMF only, also abates TC 246 for MFT 
06 (Form 1 065) in whole or in part. 
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(7) · TC 246--Computer generated miscellaneous. type penalty .. 

TC 
246 

DRICR 
Debit 

File Abbr. & Trtle 
B MISC PEN. 

Miscellaneous 
Penalty 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

(8) TC 247-Abates a previously assessed TC 246 when a timely 
credit posts to a BMF module. 

(9) TC 27o-Manual computed Failure to Pay Tax Penalty as­
sessed if return liability and/or Examination/DP tax adjustment is not 
paid on or before date prescribed for payments. BMF/IMF/IRAF: Re­
stricts penalty computation for this module. Condition Code "Z" input 
with TC 150 generates a TC 270 for zero amount (IMF only). 

TC 
270 

DR/CR 
Debit 
(NPJ) 

File Abbr. & Trtle Doc. Code 
1,8 FTP TX PEN 17, 18, 24, 47, 48 

A Manual Assessment 54 
· Failure to Pay Tax 

Penalty 

(10) TC 271-Manual abatement of previously "net assessed" 
FTP Penalty in whole or in part. Restricts penalty computation for the 
module unless input with reason code 62. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
271 Credit 1,8 AB FTP PEN 47, 54 

(NPJ) A Manual Abatement of Failure to Pay Tax Penalty 

(11) TC 272-Removes restriction on computation Failure to Pay 
Penalty on previously posted TC 270 or 271. Causes recomputation 
and allows normal computation of Failure to Pay Penalty. 

TC DR/CR File · Abbr. & Trtle Doc. Code _ 
272 1,8 ERR FTP PN 47, 54 

A Failure to Pay Penalty Restriction Deletion 

(12) TC 276--Computer-generated Failure to Pay Tax Penalty as­
sessed if return liability (period end 12/31/69 and subsequent and/or 
Examination/DP Adjustment) (111/70 and subsequent) is not paid on 
or before elate prescribed for payment. 

TC 
276 

DRICR 
Debit 
(NPJ) 

File Abbr. & Trtle Doc. Code 
1,8 FTP TX PEN Generated 
A Failure to Pay Tax Transaction 

Penalty 

(13) TC 277-Computer-generated abatement of "net assessed" 
Failure to Pay Tax Penalty in whole or part. 

TC 
277 

DR/CR 
Credit 
(NPJ) 

File Abbr. & Trtle Doc. Code 
1,8 AS FTP PEN Generated 
A Abatement of FailureTransaction 

to Pay.Tax Penalty 

(14) TC 28Q-Assesses manually-computed bad check penalty. 
(May be with zero amount.) . 

TC DRICR · File Abbr. & Trtle Doc. Code 
280 Debit 1,8 BAD CK P.EN 18, 24, 45, 54, 58, 

(NPJ) A Bad Check Penalty 87 
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{15) TC 281-Abates previously posted 280 or 286 transaction in 
whole or in part. BMF/IMF/IRAF: Will post prior to return if it is the only 
transaction with TC 290 and there is a TC 280 or TC 286 of equal or 
greater amount in · module. · 

TC DRICR . File Abbr. & Trtle Doc. COde 
281 Credits A,B AB BD CK P 47, 54 

(NPJ) I · Abatement of Bad Check Penalty 

{16) TC 286-Computer-generated assessment of bad check pen­
alty initiated by the posting of any of the following TC's: 611, 621, 641, 
651. 661, 671, 681, 691, or 721. Penalty rate is: Checks for more than 

· of the check. Checks for or less, the lesser of # 
or the amount of the check. No penalty on checks less than # 

# 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
286 Debit I,B BAD CK PEN Generated 

(NPJ) A Bad Check Penalty Transaction 

{17) TC 29G-Assess additional tax as a result of an adjustment 
to a module which contains a TC 150 transaction. TC 290 with zero 
amount orTC 291 ,·294, 295, 298, or 299 with a Priority Code 1 present 
will post even if a "42" hold is on. IMF/BMF/IRAF: Generates assess­
ment of interest if applicable (TC 196). Releases refund hold and holds 
established by TC 470 and 570. Releases freezes for duplicate re­
turns, 720, 840 or 841. TC 290 w/zero amount blocked 96X indicates 
an account on which an Appeals Officer has considered and rejected 
a taxpayer's penalty abatement request. The reversal is a TC 290, 
zero amount, blocked 97X. Can be used for Civil Penalty Assessment 
on MFT 30 and 55 (IMF) and MFT 13 (BMF). IMF: Additionally re­
leases 680 hold and freezes for Invalid SSN or Account Reactivation. 
BMF: Releases freezes for 842. TC 290's, MFT 10, Blocking Series 
SOD-519, have been designated for FUTA use only. TC29G-A refer­
ence code of 998 or 999 is generated by BMF files respectively from 
~lpha code "T' or "W" a,long with a valid state code on FUTA adjust­
ments. · 

TC DRICR 
290 Debit 

. . (NPJ) 

File Abbr. & Title 
I,B TAX ADJ 
A Additional Tax 

Assessment 

Doc. Code 
54 

(18) TC 291-Abates a previously posted 150 and/or 290 or 300 
in whole or in part. BMF/IMF/IRAF: Generates abatements (TC 197) 
of computer-generated interest where applicable. Releases same 

· freezes and holds as TC 290. TC 291 's, MFT 10, Blocking Series 
SOD-519, have been designated forFUTA use only. TC 291-A refer­
ence code of 998 or 999 is generat~d by BMF files respectively from 
alpha code "T' or "W" along with a valid state code on FUTA adjust­
ments. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
291 Credit I,B AB TAX ADJ 54 

(NPJ) A Abatement Prior Tax 
Assessment 

(19) TC 294-Used to adjust a previously posted tentative allow­
ance (e.g. TC 295 or 305), contains a beginning interest computation 
date, and can carry TC 290, 291 or penalty code. To post, a TC 295 
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or 305 must be present in the module and the TC 294 amount cannot 
exceed the TC 295 or 305 amount. Otherwise, same as TC 290. 

TC 
294 

DRICR 
Debit 
(NPJ) 

. File Abbr. & Trtle 
1,8 TAX ADD- IR 

Additional Tax 
Assessment with 
Interest 
Computation Date 

Doc. Code 
54 

(20) TC 295-Used to input a tentative allowance, contains a be­
ginning interest computation date, and can carry TC 290, 291 or pen­
alty code. Otherwise same as TC 291. Will post to module even if 
AIMS Indicator (TC 420) is on. IMF will resequence until interest com­
putation date is earlier than current 23C date. BMF: Will unpost (UPC 
497) when interest computation date is earlier than current 23C date. 
Valid with Tax Class 2 or 3 only. 

TC 
295 

DRICR 
Credit 
(NPJ) 

File Abbr. & Title 
I,B AB T AX-IR 

Abatement of Prior 
Tax Assessment 

· with Interest 
Computation Date 

Doc. Code 
54 

(21) TC 298-Used to input an additional assessment of tax to a 
module which contains a TC 150. Generates assessment of interest 
from the interest computation date which must be included in the 
transaction. BMF: Can be used with another tax adjustment code on 
the same document (record) i.e., TC 290 or 291, but is not acceptable 
with TC 294 or 295. Can also be used with penalty codes and interest 
codes. OtherWise same as TC 290. IMF-Gannot be used with other 
tax or interest transaction codes, but may be used with penalty codes. 
Otherwise, .same as TC 290 

TC 
298 

DRICR 
Debit 
(NPJ) 

File Abbr. & Title Doc. Code 
I,B · TAX ADD-IR 54 

Additional Tax .Assess~ 
· ment with Interest 

Computation Date 

(22) TC 299-Used to input an abatement of tax to a module which 
contains a TC 150. Generates abatement of interest from the interest 
computation date which must be included in the transaction. BMF: 
Can be used with another tax adjustment code on the same document 
(record) i.e., TC 290 or 291, but is not acceptable with TC 294 or 295. 
Can be used with penalty codes and interest transaction codes. Other­
wise, same as TC 291. IMF: Same as TC 291. Will resequence until 
interest computation date is earlier than current 23C date. BMF: Will . 
unpost (UPC 497) when interest computation date is earlier than cur-
rent 23C date. · 

TC 
299 

DRICR 
Credit 
(NPJ) 

File Abbr. & Title 
I,B AB T AX-IR 

Abatement of Prior 
Tax Assessment 
Interest 
Computation Date 

Doc. Code 
54 

(23) TC 3~Assesses additional tax as a result of an Examina­
tion adjustment to a tax module which contains a TC 150 transaction. 
Generates TC 421 to release 42 Hold if Disposal Code 1-5,8-10, 12, 
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13, 34 and TC 420 or 424 present. Releases Tc· 470 Hold. If Amend­
ed/Duplicate Return Freeze is on, adjustment will post only if Priority 
Code 1 is present and then releases the Amended/Duplicate Return 
freeze. IMF/BMFIIRAF: Generates assessment of. interest (TC 336) 
if applicable. May contain a new extended Assessment Statute Expira- . · 
tion Date. Releases TC 570 and refund hold. Releases freezes for 
640, 720, 840 or 841. IMF: Additionally releases TC 680 hold and · 
freezes for Invalid SSN or Acco"unt Reactivation. BMF: Releases · 
freezes for Joint Committee or TC 842. 

TC DRICR 
300 Debit 

(NPJ) 

File Abbr. & Trtle Doc. Code 
1,8 TAX DEF AD 47 
A Additional Tax or 

Deficiency 
Assessment by 
Examination Div. 

(24) TC 301-Abates a previously posted TC 150,290 and/or 300 
in whole or in part. IMF/BMF/IRAF: Generates abatements (TC 337) 
of computer generated interest where applicable. Releases same 
freezes and holds as TC 300. 

TC DRICR 
301 Credit 

(NPJ) 

File Abbr. & Trtle Doc. COde 
1,8 AB TAX DEF 47 
A Abatement Prior Tax 

Assessment by 
Examination Div. 

(25) TC 304-Used to adjust a previously posted tentative allow­
ance (e.g., TC 305 or 295), contains a beginning interest computation 
date. To post, a TC 305 or 295 must be present in the module and 
the TC 304 amount cannot exceed the TC 305 or 295. Otherwise, 
same as TC 300. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
304 Debit 1,8 TAX DEF-IR 47 

Additional Tax or 
Deficiency 
Assessment 

. by Examination 
Div. 
with Interest 
Computation Date 

(26) TC 305-Used to input a·tentative allowance, contains a be­
ginning interest computation date. Otherwise, same as TC 301. Valid 
with Tax Class 2 and 3 only. 

TC 
305 

DRICR 
Credit 
(NPJ) 

File Abbr. & Trtle 
1,8 A8 TAX-IR 

Abatement of Prior 
Tax Assessment 
by Examination 
Div. 
with Interest 
Computation Date 

Doc. Code 
47 

(27) TC 308-Used to input an Examination Deficiency of tax to 
a module which contains a TC 150. Generates assessment of interest 
from the interest computation date which must be included in the 
transaction. BMF-Gan be used with another·tax adjustment code on 
the same document (record) i.e., TC 300 or 301, but is not acceptable 

MT 3(27)00-5 page 3(27)(68)G-126 (1-1-98) 



DP Systems Code I R Manual 
3(27)(68)(12).7 

with TC 304, 305 or 309. Can also be used with penalty transaction 
codes and interest transaction codes. Otherwise, same as TC 300. 
IMF-Cannot be used with other tax or interest transaction codes but 
may be used with penalty codes. 

TC 
308 

DR/CR 
D·ebit 
(NPJ) 

File Abbr. & Trtle 
1,8 · TAX DE F-IR 

Additional Tax or 
Deficiency 
Assessment 
by Examination 
Div. with 
Interest 
Computation 
Date 

Doc. Code 
47 

(28) TC 309-Used to input an Examination Over assessment of 
tax to a module which contains a TC 150. Contains an interest compu­
tation date which must be included in the transaction and generates 
abatement of interest from that date. BMF-Can be used with another 
tax adjustment code on the same document (record) i.e., TC 300 or 
301i but is not acceptable with TC 304, 305 or 308. Can be used with 
penalty transaction codes and interest transaction codes. Otherwise, 
same as TC 301. IMF-Cannot be used with other tax or interest 
transaction codes but may be used with penalty codes. 

TC 
309 

DR/CR 
Credit 
(NPJ) 

File Abbr. & Trtle 
1,8 AS TAX DIR 

Abatement of Prior 
Tax Assessment 
by Examination 
Div. with Interest 
Computation Date 

Doc. Code 
47 

(29) TC 31 o-Assesses penalty for taxpayer's failure to report Tips 
Income. 

TC 
310 

DR/CR 
Debit 
(NPJ) 

File Abbr. & Title Doc. Code 
· I TIP PEN 47, 54 

Penalty for Failure to 
Report Income 
from Tips 

(30) TC 311-Abates previously posted unreversed TC 310, in 
whole or in part. · 

TC DR/CR 
311 Credit 

(NPJ) 

File Abbr. & Title 
I AS TIP PEN 

Tip Penalty 
Abatement 

Doc. Code 
47,54 

(31) TC 32Q-Assesses Fraud Penalty. BMFIIMF: Restricts FTP 
Penalty. 

TC DR/CR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
320 Debit 1,8 FRAUD PENL 47, 54 

(NPJ) A Fraud Penalty 

(32) TC 32l-Abates a previously posted 320 transaction in whole 
or in part. BMF/IMF: Releases restriction on FTP Penalty. · 

TC DR/CR 
321 Credit 

File Abbr. & Title 
1,8 AB FRAUD P 

Doc. Code 
47, 54 
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TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
A Abatement of Fraud 

Penalty · 

(33) TC 33~Assess. computer-generated inter~?St on additional 
tax or deficiency assessed upon posting of an Examination adjustment 
(TC 300 with Doc. Code 47) and issuance of the adjustment notice. · 

TC DRICR 
336 Debit 

(NPJ) 

File Abbr. & Trtle Doc. Code 
I,B INT ON DEF Generated 
A Interest Assessment Transaction 

on Additional Tax 
or 
Deficiency 

(34) TC 337-Abates previously posted 336 interest assessment 
in whole or in part. Computer-generated when an Examination adjust­
ment TC 301 posts. 

TC 
337 

DRICR 
Credit 
(NPJ) 

File Abbr. & Trtle 
I,B AB INT DEF 
A Abatement of 

. Interest 
Assessed on Addi-
tional Tax or 
Deficiency 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

(35) TC 34Q-Assesses restricted interest which must be manually 
computed. IMF/BMF/IRAF: After posting, interest is not computed or 
abated by computer for the applicable tax module and assessed inter­
est thereafter must be computed manually and input with a TC 340 
or 341. IMF: TC 150 with Condition Code Z generates TC 340 for zero 
amount, turns on debit restricted interest indicator and restricted FTP 
Penalty indicator. TC 500 generates TC 340. 

TC 
340 

DRICR 
Debit 
(NPJ) . 

File Abbr. & Trtle Doc. Code 
I,B RS IN IMF: 

· A Restricted Interest 47, 54, 11, 12, 21, 22, 51 IRAF/ 
Assessment BMF: 47,54 

(36) TC 341-· BMF/IMF/IRAF: Abates a previously posted 190, 
196, 340 or 336 transaction in whole or in part. After posting, interest 
cannot be assessed or abated by computer for the applicable tax mod­
ule and assessed interest thereafter must be computed m~nually and 
input with a TC 340 or 341. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code · 
341 Credit I,B AB IN 47, 54 

(NPJ) A Restricted Interest 
Abatement 

(37) TC 342-Removes restriction on computation of debit interest 
and allows normal recomputation of interest. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
342 I,B ERR RES IN 47, 54 

A Interest Restriction 
Deletion 

(38) TC 35Q-Assesses all types of negligence penalties. 

TC DRICR File Abbr. & Trtl~ Doc. Code 
350 Debit I,B NEGLIG PEN 47, 54 

(NPJ) A Negligence Penalty liB: 11, .12, 21, 22 
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(39) TC 351-Abates a previously posted TC 350 in whole or in 
part. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
351 Credit 1,8 A8 NEGL PN 47, 54 

(NPJ) A Negligence Penalty 
Abatement 

(40) TC 36Q-Assesses legal fees, security and sale cost,_lien fees 
and other expenses incurred while enforcing collection of delinquent 
balance due for the tax module. 

TC 
360 

DR/CR 
Debit 
(NPJ) 

File Abbr. & Title 
1,8 FEES COSTS 
A Fees and Collection 

Costs 

Doc. Code 
17, 18,24,48,54,58 

( 41) TC 361-Abates a previously posted 360 transaction in whole 
or in part. 

TC DR/CR 
361 Credit 

(NPJ) 

File 
1,8 
A 

Abbr. & Trtle 
A8 FEES CS 
Abatement of Fees 
. and Collection 

Costs 

Doc. Code 
54 

· (1) TC 37D-Establishes a tax module and posts all accompanying 
transactions input as a part of the .transaction. This transaction inputs 
assessments, abatements, credits and debits which are being trans­
ferred to an account on. the MF and which are present on Forms 
514-B, 3552, or 3413. Such prior transactions are identified by their 
appropriate transaction codes. The list of valid transactions are listed 
in IRM 3(17)(21 )0. TC 402 is a valid transaction on a TC 370 (Doc. 
Code 51). IMF/BMF/IRAF: Provides capability to reverse TC 400 and 
concurrently update the tax module with any other necessary transac­
tions. DOC; CODE 51: The TC 370 amount is the net of all debits and 
credits and must be debit or zero balance. TDA issued if debit baL and 
jeopardy or prompt assessment credits are released for offset and/or 
refund. DOC. CODE 52: The TC 370 amount is the net of all debits 
and credits and must be zero. An Account Reactivated freeze is set 
which freezes refund, offset-out, and TDA issuance. Released by TC's 
150, 29X, 30X, 421, 550, or any Doc. Code 51. If unreversed TC 608 
present, generates TC 609. If unreversed TC 388 is present, gener­
ates TC 389. 

TC DR/CR . File Abbr. & Trtle Doc. Code 
370 Debit 1,8 ACCT TO MF 51 

(PJ) A Account Transfer-in 118: 52 

(2) TC 38Q-Manual clearance of overpayment for less than $1.00. 
Input only as a part of an account transferred in (Form 514-B); see 
TC 370. 

TC 
380 

DR/CR 
Debit 
(PJ) 

File Abbr. & Title 
1,8 S CR BL CL 
A Overpayment 

Cleared Manually 
(Under $1) 

Doc. Code 
51 

(3) TC 386-Computer generated debit which equals a credit net 
balance of less than $1.00. Clears module balance so refunds, offsets, 
or freezes cannot be made in amounts less than $1.00. 
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TC 
386 

DRICR 
Debit 
(NPJ) 

File Abbr. & Title 
1,8 S CR BL CL 
A Clearance of 

Overpayment 

ADP Systems Code 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

(4) TC 388-Zero balances and removes a tax module which is · · 
past its Statutory Expiration Date and not subject to specific module · 
retention holds. Contains the credit balance of the module. Write-off 
interest amounts present. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
388 Debit 1,8, A CR EXP CLC Generated 

(NPJ) Statute Expiration Transaction 
Clearance to Zero 
Balance 
and Removal 

(5) TC 389-Reverses TC 388. Generated when TC 370 Doc. 
Code 52 is processed. IMF only: Generated ·from automatic re­
establishment of tax modules. 

TC 
389 

DRICR 
Credit 
(NPJ) 

File Abbr. & Title Doc. Code · 
1,8 RV CR EXP Generated 

Reversal of Statute Transaction 
Expiration 

(6) TC 40D-Transfer accounting control out of the Master File. 
Can be reversed by input of TC 370 with secondary TC 402. After 
posting, all subsequent transactions (except TC 370 with secondary 
TC 402) are unpostable. Input transaction amount must be zero and 
the credit is post-journalized (NPJ). Also generated when an attempt 
is made to post to a tax module with maximum trans. IMF: Can be 
computer generated if tax module Transaction Section has exceeded 
maximum posting size. 

TC DRICR File . Abbr. & Title 
400 Credit 1,8 ACCT FR MF 

(NPJ) A Account 
Transfer-Out 

Doc. Code 
51 or 
Generated . 

Transaction 

(7) TC 402-Valid only as the first secondary transaction to TC 
370. Re-establishes an account transferred-out by debiting the tax 
module. Transaction date and amount are determined from the last 
posted TC 400 and must completely reverse the last posted TC 400. 

TC DRICR 
402 Debit 

(PJ) 

File Abbr. & Title 
1,8 RETRFR IN 
A Account Re-

Transfe(Ted-ln 

Doc. Code 
51 

(8) TC 42D-Computer generated at SC when opening record is 
posted. Can be input on Form 3177. Indicates that return has been 
referred to the Examination or Appeals Division. If TC 420 is unrever­
sed, TC 290, 291, 298, and 299 will unpost unless PRIORITY CODES 
·1 , 5, 6, 7, or 8 present. Module will not be removed from MF. TC 290 
with zero amount, 294 or 295 will post (TC 294, 295, 298, 299-BMF/ 
IMF only). Beginning with cycle 7640, this code will indicate that the 
return has been assigned in the Examination or Appeals Division. TC 
420 with document code 29 will not be postable to the BMF/IMF after 
cycle 7639. 
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TC DRICR 
420 

File Abbr. & Title 
1,8,E EXAM IND 

Examination 
Indicator · 

Doc. Code 
29, n 

I R Manual 
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(9) TC 421-Generated at MCC when TC 300 posts with a "[)ispos-. · · 
al Code of 1-5,8-10, 12, or 34 to module and an unreversed TC420 
or 424 is present. Can be input directly with Doc. Code 47 or on Form 
3177. Reverses TC 420 or 424. IRAF: Can be received only from the 
IMF and is treated by IRA as a control DLN update (TC 999). 

TC DRICR 
421 

File Abbr. & Title 
1,8 RV EXAM I 
E,A Reverse 

Examination 
Indicator 

Doc. Code 
47, n. or 
Generated Transaction 

(10) TC 424-lndicates return referred to Examination or Appeals 
Division. Generates Examination opening inventory information. De­
letes record, if present, from DIFfile. This transaction can also be gen­
erated for IMF when an IRP Underreporter case is referred to Exam. 

TC DRICR . File "Abbr. & rrtle Doc. Code 
424 1,8 EXAM REO n 

E Examination Request 
Indicator 

(11) TC 425-A TC 424 which was reversed. 

TC DRICR 
425 

File Abbr. & Title 
I RV EXAM R 

Reversed TC 424 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

(1"2) TC 427-Requests blocks of returns from the SERFE (Selec­
tion of Exempt Returns for Examination) Inventory file. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
427 8,E . Request Returns n 

from SERFE file 

(13) TC428-Updates the AIMS Control Number D.O. orSC Code 
on unreversed TC 420 or 424. Does not post to the IMF or BMF as 
a transaction. Generated when an Examination or Appeals Division 
case transfer is entered on the AIMS terminal. Contains the D.O. or 
S.C. code to which the case is being transferred. 

TC DRICR 
428 

File Abbr. & rrtle 
1,8,E EXAM TRANSF 

Examination or 
Appeals Case 
Transfer 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

(14) TC 429-Request that an update record reflecting current 
Master File information be sent to the AIMS data base. This transac­
tion code will not post to the Master File. Also used to release tax shel­
ter freeze (-E) . 

. TC DRICR File Abbr. & rrtle Doc. Code 
429 1,8 RQ AIMS n 

UPRequest AIMS 
Update from MF 

(15) TC 43Q-Posts to the MF and establishes a tax module, if nec­
essary, to record ES tax payment. Reversed by TC's 661 or 662. 
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TC DRICR 
430 Credit 

(PJ) 

File Abbr. & Trtle 
I ES TX DECL 

Estimated Tax 
Declaration 

ADP Systems Code 

Doc. Code 
20, 61 

(16) TC 43G-Indicates that the Master File entity was created 
from the posting of the ES payment. Posts to the entity. · 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
430 I ENT BY 430 Generated 

Entity Created by Transaction 
TC 430 

(17) TC 431-Represents a superseded TC 430 as follows. When 
a TC 430 is posting to a module which already contains a TC 430, 
the existing TC 430 is changed to TC 431. TC 431 is not journalized. 

TC 
431 

DRICR File Abbr. & Title 
I AMEN ES TX 

Nullification of 
Estimated Tax 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

(18) TC 432-Designates an Estimated Tax Declaration which up­
dated entity data and is posted to the Entity Transaction Section. Not 
directly input to IRAF. Generated to IRAF as result of name change 
on IMF. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle DOc. Code 
432 I,A UPD BY 430 Generated 

Entity Updated by Transaction 
TC 430 

(19) TC 446-Posts to the MF module which receives the merged 
transaction from the module which is dissolved. Contains current cycle 
and a list of the transactions merged in the cycle the TC 446 posts. 
The transactions contain a cycle prior to that of the TC 446. 

TC . DRICR · 
446 

File Abbr. & Title Doc. Code 
1,8 MRG TR IND Generated 
A, E Merged Transaction Transaction 

Indicator · 

(20) TC 45G-May be posted as part of 370 transaction only. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
450 Debit 1,8 TANSFREE A 

(PJ) A Transferee Liability 
Assessment 

(21) TC 451-Abates previously posted 450 in whole or in part. 
Posted as part of 370 transaction only. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
451 Credit 1,8 AB TRFRE A 

(PJ) . A Reversal of 450 

(22) TC 459-Records the liability of the immediately prior quarter 
for use in assessing FTD Penalty. MCC generates the transaction for 
Form 941 and 720 modules when the retum first attempts to post and 
for certain unpostable corrections. · 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
459 8 PR QTR LIA Generated 

Prior Quarter Transaction 
Liability 

MT 3(27)00-5 page 3(27)(68)0-132 (1-1-98) 



:JP Systems Code 

(23) TC 460 

I R Manual 
3(27)(68)(12).8 

(a) IMF-Doc Code 77-Fonns 2688 and 4868. Extends the due 
date for filing a return. (Input through DIS) BLOCKING SERIES: 
1 OQ-199 Form 2688; 50o-899 Form 4868. . . . 

(b) IMF-Doc Code 17-Fonn 4868. Extends the due date for fil­
ing a return. (Input through RPS) BLOCKING SERIES: OOG-199. 

(c) BMF-Extends the due date for filing returns. 
(d) BMF: Generated when TC 670 with secondary TC 460 is input 

to MFT 51 (F709) module. The extended due date on generated TC 
460 is August 15 of the year following the input tax period year (i.e., 
ROD plus four months). Also generated when qualifying TC 620 posts 
to MFT 02/33/34 module with tax period 8212 or subsequent. 

TC DR/CR File Abbr. & Trtle Doc. C~e 
460 1,8 EXT FILING n 

A,E,P Extension of Time liB 17 8 Generated 
for Filing TransactionP 64 

(24) TC 462-Corrects erroneous posting of TC 460 by re­
establishing the due date and restoring prior status. 

TC DR/CR File "Abbr. & Trtle Doc. Code 
462 1,8 ER EXT FIL n 

A,E Correction of a TC 
460 Transaction 
Processed in Error 

(25) TC 463-Waiver to file on magnetic tape. 

TC DR/CR File Abbr. & Trtle 
463 liB Waiver to file on 

mag. tape 

(26) TC 464-Reversal of TC 463 

Doc. Code 
n 

TC DR/CR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
464 1,8 Reversal of TC 463 77 · 

(27) TC 47Q-IMF and BMF 
. (a) With no Closing Codes or with CC 90 or 93: Records that an 
adjustment is in progress. Sets W- freeze. Delays TDA. TC 470 with 
no Closing Codes (if return posted) or with CC 90 prohibits offset into 
the module in which it posts when the module is in status 19, 20, 21 , 
22, 24, 26, 54, 56, or 58 (IMF only). Reversed by TC 472, TC 29X 
(except Priority Codes 5, 6, or 7), TC 30X, or when total module bal-
ance is zero or credit. . 

(b) With CC 91: Establishes WAT Lookback (-0) freeze which 
freezes affected refunds for eight cycles or until TC 472 (CC 91)posts. 

(c) With CC 94: Prevents issuance of second and subsequent no­
tices and TDA's. Sets -J freeze. Does not prohibit offsets. Reversed 
by TC 472 (CC 94), TC 291 with Priority Code 7, or when total module 
balance·is zero or credit. 

(d) With CC 95: Suspends CSED. Sets W- freeze. Does not pro­
hibit offsets. Used for Civil Penalty assessments with appeal rights. 
Reversed by TC 472 (CC 95). 

(e) With CC 96: Sets International module freeze. Sets F- Freeze. 
Does not set the 47 Hold or·cause any other actions associated with 
TC 470. Reversed by TC 472 (CC 96). · 

(f) With CC 97: Large Corporation Freeze. Process criteria is sep­
. arate and mutually exclusive from other TC 470s; Unpost input TC 470 
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CC 97 if unreversed TC 470 CC 97 is posted. Sets entity large corpo­
ration freeze (D-). Freezes entire account (all modules) from offset in/ 
.out. Reversed by TC 472 CC 97. . 

(g) .With CC 98: BMF MFT 02 only: sets W- Freeze. Prohibits off­
sets. Releases in 52 weeks, with TC 472 (CC 98), with TC 295, or 
when total module balance is zero or credit. 
. (h) With CC 99: Prohibits offset into the module in which it posts. 

Stops settlement and adjustment notices to the taxpayer (IMF only) 
(sets L- freeze). Reversed by TC 472 (CC 99) or when module balance 
is zero or credit. TC 470 CC 99 obsoleted from input as of July 1990. 

1 IDRS 
a With no Closing Codes: Input to module not in TDA status; 

causes IDRS suspense status 47. Terminated when TC 472 (without 
CC 94 or 99), TC 29X, or TC .30X posts, by special accelerated TDA 
records, or when total module balance is zero or credit, or when the 
most recent control base ages. 

b With CC 90 or 93: Updates any I DRS module to suspense 
status 53. Released by pending or posted TC 472 with no CC, by post­
ed TC 29X or 30X, except with priority code 6, or 7 or TC 290 with 
B.S. 140-149 (B only); 200-299 (1/B); 400-499 (1/8); 960-979 (8 
only), or when total module balance is zero or credit. · 

c With CC 94: Does not update I DRS status. Released by TC 
472 with CC 94, or when total module balance is zero or credit. 

d With CC 98: Does not update I DRS status. Released when 
8MF releases freeze. 

e With CC 99: Obsolete from input as of July 1990. Updated 
IDRS to suspense status 73. Released by posting of TC 472 with CC 
99, or when total module balance is zero or credit. 

2 Other 
a All TC 470's prevent the issuance of TDA's except TC 470, 

cc 96. 
b The MF 47 hold is subject to an age criterion. If, after 15 

weeks, the taxpayer is not full paid and there has been no reversal, 
the hold is released. There will then be an attempt to issue a TDA. 
I DRS applies the same age criterion and also includes aging the most 
recently opened or closed control base, for its 47 status. The age crite­
rion is not used for CC 94, 95, 98, 99 or modules in status 22 when 
hold was established. 

(g) If the taxpayer reaches full-paid condition, all holds and 
freezes are lifted. If not, only special reversal transactions release 
them. 

(h) When the freeze is lifted, the module returns to analysis con­
trol for notice or TDA issuance. 

TC DR/CR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
470 1,8 CLAIM PEND 77 

A Taxpayer Claim 
Pending 

(28) TC 471-When posted, no reversing action is taken. It is treat­
.ed as a TC 472 when analysis of the account is made. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
471 rB CLAIM REVR 51,52 

A Reversal of Taxpayer 
Claim Pending 
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(29) TC 472-Records that a TC 470 was processed in error. Re­
verses TC 470. Input of Collection Closing Code 99 is required tore­

. verse a TC 470 with Closing Code 99. IMF: Permits normal issuance 
of TDA whenever no adjustment is to be input. Closing Code 94, 95 
or 96 required to reverse TC 470 CC 94, 95 or 96, respectively. 

TC DRICR 
472 

File Abbr. & Trtle Doc. Code . 
1,8, ERR CORA 24, 48, n 
A Error Correction of 

Action on 
Taxpayer 
Claim 

(30) TC 474-lnput to create unscheduled delinquent return period 
on MCC Master File or to prevent IDRS Delinquency Notice or TDI 
issuance for specific Delinquent Return notice status period present 
on IDRS Taxpayer Information File (TIF). Establishes tax module; 
posts status 02 with status indicator "C" to module when established 
or if module has status less than 02. BMF or EPMF Delinquency 
Check will issue Compliance for 02 "C" status period on first check 
made after TC 474 is reversed or after number of cycles (input with 
·Tc 474) has expired since posting. Expiration of TC 474 delay (num-
ber of input cycles) or reversal of TC 474 will issue immediate TDI if 
IDRS Taxpayer Information File (TIF) account is still in Delinquent Re­
turn Notice status. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
474 8,E,I DELAY TDI 49, n 

Interrupts Normal 
Delinquency 
Processings 

(31) TC 475-Reverse effect of TC 474. Permits TDI issuance. 

TC DRICR FHe Abbr. & Title Doc. Code 
475 1,8,E ·REVR DELAY 49, n 

Permits TDI Issuance 

(32) TC 48o-Generates Module Notice Transcript "OIC". A 
change in module balance during a posting cycle will cause a Module 
Notice Transcript "OIC". Posting of TC 481, 482, 483, 781, or 788 gen­
erates an "OIC" Notice Transcript and then discontinues further issu­
ance of an ·~oiC" Notice Transcript. Tax modules are frozen from off­
setting out (IMFIIRAF only) and refunding. Suspends Assessment and 
Collection Statute Expiration Dates. Posting of TC 481, 482, or 483 
releases TC 480 freeze-TC 780 releases TC 480 freeze only; TC 781 
and TC 788 release TC 780 freeze and TC 480 freeze and after this 
issuance, stops issuance of OIC transcript. TC 481, 482 or 483 will 
go unpostable (IMF/IRAF-UPC 71, BMF-UPC 313) if unreversed 
780 is posted. May post prior to TC 150 (IRAF) suspends CSED. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
480 1,8 OFFER PEND n 

A Offer-In Compromise 
Pending 

(33) TC 481--:-Records date of rejection of offer. Generates OIC 
transcript and discontinues further OIC transcripts. BMF/IMF: Extends 
Assessment and Collection Statute Expiration Dates by lapse time 
plus one year. Releases TC 480 freeze. 
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TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
481 1,8 OC REJECTD 77 

A Offer-In Compromise 
Rejected 

(34) TC 482-_ Records date of withdrawal of-offer. Generates OIC - . -­
Transcript and discontinues further transcripts. BMF/IMF: Extends As­
sessment and Collection Statute Expiration Dates by lapse time plus 
one year. Releases TC 480 freeze. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
482 1,8 OC WITHDRN 77 

A Offer-In Compromise 
Withdrawn 

(35) TC 483-Records information that TC 480 OIC was posted in 
error. Does not extend Assessment and Collection Statute Expiration 
Dates, r~verts to normal date. Generates OIC Transcript but discontin­
ues further OIC Transcripts. 

TC DRICR File Abbr. & THie Doc. Code 
483 ~.8 - OC ERROR 77 

A Correction of Errone-
ous Posting of TC 
480 

(36) TC 488-Updates module status to "14", delete any TDA de­
ferred actions pertaining to the module, and (on non-ce'S' Form 1041) 
establish the appropriate deferred action to issue CP 191, on BMF. 
NOTE: Status "14" is released by zero or credit balance, a subse­
quent debit balance does not update status to "14". (BMF-Form 
1 041 and 706) 

TC _ DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
488 8 INSTAL MBL 77 

Installment and/or 
Manual Billing 

(37) TC 489-Updates module status to "21 ", delete any deferred 
action to issue CP 191 and go through TDA analysis. 

TC -· DRlCR 
489 

File Abbr. & Trtle Doc. Code 
8 INSTAL DEF 77 

·Installment Defaulted 

(38) TC 49D-Shows that a waiver of magnetic media filing re­
quirements was issued. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
490 P Mag Media Waiver 64 

(39) TC 494-lssuing Organization Code two position numeric 
only, (70, 71, 84). Indicates that a 90 day notice (Statutory Notice of 
Deficiency) was issued. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
494 I STATNOT IND 77 

Notice of Deficiency 

(40) TC 495-lssuing Organization Code two position numeric only 
(70, 71, 84). Indicates a Closure of the TC 494. Can also be used to 
reverse a TC 494 that was processed in error. 
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TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
495 I STAT NOT RV 77 

Closure of TC 494 or 
correction of TC 494 
processed in error. 

I R Manual 
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(41). TC sao-Suspends Collection Statute Expiration Date. New 
expiration date is input with TC 550. Hold is established if tax module 
balance is debit; hold is released when balance becomes zero or cred~ 
it and when TC 502 or 550 is posted. Generates TC 340. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
500 I MIL DEFERM 77 

Military Deferment 

(42) TC 502-Corrects an erroneously posted military deferment 
and restores the original Collection Statute Expiration Date. Releases 
hold established by TC 500. 

TC DRICR 
502 

503 

File Abbr. & Title Doc. Code 
I ER MIL DEF 77 

Correction of TC 500 
· Processed in Error 
TC 500 changed 77 

to 503 when 
posting TC 502 

(1) TC 51Q-Releases invalid SSN freeze indefinitely, as long as 
SSN/Name Control remain unchanged. · 

TC DRICR 
510 

File Abbr. & Title Doc. Code 
I REFUND REL 77 

Releases Invalid 
SSN 
Freeze on Refunds 

(2) TC 52o-BMF/IMF/IRAF: Account is frozen from refunding and 
offsetting; issues Specific Litigation transcript; freeze is released by . 
TC 521 or 522. Suspends date Collection Statute expires if Closing 
Code is 76-89. TC 550 updates Statute Expiration date but will not 
release freeze. TC 520 with Closing Codes 71-74 and 82 will freeze 
only the specific m·odule to which it is posted and issues a "RFND LIT' 
or "TAXCT CASE" transcript, respectively. 

TC 
520 

DRICR File 
I,B,A 

Abbr. & Title 
AC IN SUIT 
IRS Litigation 

Instituted · 
Generated 

Doc. Code 
77 or 
Transaction 

(3) TC 521-Records reversal of previously posted 520 .. EXCEP· 
TION: TC 521 with CC 81 or 85-88 reverses previously posted TC 
520 with CC 81 or 85-88 respectively. TC 521 with statistical indica­
tors will reverse all posted TC 520's 81 and 85-89 

TC DRICR File Abbr. & Trtle 
521 · . I,B,A SUIT REVRS 

Reversal of 520 

Doc. Code 
77 

(4) TC 522-lndicates and reverses previously posted 520's as in 
error, and causes Closing Codes, if 7o-89, to be updated to zeros. 
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TC DRICR 
522 

ADP Systems Code 

File Abbr. & Title Doc. Code 
I,B,A ER AC I 5T 77 

Correction of 520 
Processed in Error 

(5) TC 525-lndicates that a Collateral Agreement is pending. Sus­
pends Collection action (IDRS only- does not post to master file). 

(6) TC 525-Collateral agreement no longer pending - reverses · 
524. 

(7) TC 528-Terminate the stay of collection status 41 or 42. When 
a TC 528 pends to a module, it comes out of status 41/42. New status 
is determined by status prior to 41/42. (IDRS only- does not post to 
master file). 

(8) TC 53o-Records information that a balance due account is 
considered uncollectible. BMF/IMF: If the tax module becomes zero 
or credit the 53 Hold is released. Closing Code is 01-39. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
530 I,B ACCT 53 5T 77 

A Uncollectible Account 

(9) · TC 531-Records information that account is now considered 
collectible .. 

TC DRICR 
531 

File Abbr. & Title 
I,B REACT 53 5 
A Reversal of 

Uncollectible 
Account 

Doc. Code 
77 

(10) TC 532-lndicates the previously posted 530 is in error. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
532 I,B ER AC 53 5 77 

A Correction of 530 
Processed in Error 

(11) TC 534-May be input for zero or with an amount. If input with 
an amount, it credits the tax module for the portion of assessed mod­
ule balance on which the CSED has expired. and restricts the comput­
er from interest and Failure to Pay Penalty computations. 

TC DRICR 
534 Credit 

(PJ) 

File Abbr. & Trtle 
I,B,A EX-BAL W/0 

Expired Balance 
Writeoff 

Doc. Code 
54 

(12} TC 535-Reverses a TC 534 in whole or in part by debiting 
the tax module for the amount of the module balance which was writ­
ten off incorrectly. If it completely reverses the TC 534 amount, the 
restrictions on computer computation of interest and FTP Penalty are 
removed. · 

TC DRICR 
535 Debit 

(P/J) 

File Abbr. & Trtle Doc. Code 
I,B,A R EX BL WO 54 

Reversal of Expired 
Balance Writeoff 

(13) TC 537~enerated reversal of TC 530. Is generated when 
·a TDA is reissued as a result of the AGI reported on a subsequent 
return (IMF only), or the posting of a change of address or TC 150 
to account in 53 status with Closing Code 03. 
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TC 
537 

DR/CR File 
1,8 

Abbr. & Title 
RV 53 STAT 
Reversal of 

Uncollectible 
Accbunt Status 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

I R Manual 
3(27)(68)(12).9 

(14) TC 540-Records death of taxpayer. Changes FR Code to 
"8" so blank returns are not mailed. Also may be generated as the · 
result of a return (TC 150) posted with Condition Code "A" or ''F"; IMF/ 
IRAF: Released by TC 542. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
540 I,A TP DECEASE 1 1,12,21 ,22, 77; 

Deceased Taxpayer IMF: 61,09,10,26,27,72,73 

(15) TC 542-lndicates the previously posted 540 was in ·error. FR 
is changed to "4" (IMF). 

TC DR/CR 
542 

File Abbr. & rrtle Doc. Code 
I,A ER TP DECO 77 

Correction of 540 
Processed in Error 

(16) TC 550-E:xtends the Collection Statute Expiration Date to the 
date input with this transaction. IMF: Updates Statute Expiration Date 
established by TC 500 or 520, and releases 50 Hold. 

TC DR/CR File Abbr. & Tltte Doc. Code 
550 I EXT COLLEC 77 

Waiver Extension 
of Date Collection 
Statute Expires 

(17) TC 560-E:xtends the Assessment Statute Expiration Date to 
the date input with this transaction . BMF: Generated when TC 300/301 
posts with a Statute Extended Date that is equal to ASED on latest 
dated unreversed TC 560/564 already posted to the module. Generat­
ed TC 560 will contain as "new" ASED the 23C date of TC 300/301 
posting cycle. 

· TC 
560 

DR/CR File Abbr: & Title 
1,8,A EXT ASSESS 

Waiver Extension 
of Date 
Assessment 
Statute Expires 

Doc. Code 
77 8: Generated Transaction 

(18) TC 570-Records information that there is an additional liabili­
ty pending. May be generated if a Doc. Code 54, and TC 291 with Pri­
ority Code 7 and blocking series 740-769 present. 

(a) BMF-IMF: Freezes the module from refunding and offsetting 
credit out. · 

Frozen status is released by the following: 
1 Zero or debit balance except when the module contains any 

transaction with Doc Code 33 in the DLN; or 
2 TC 571 or 572; or 
3 Audit or DP tax adjustment (exceptions: TC 29X with Priority 

Code 6 or 7, TC 29X carrying a TC 180 with zero amount (if there is 
no unreversed TC 180 or 186 posted), or TC 300 with Disposal Code 
7 or 11). 

(b) Also may be generated by a re.tum (TC 150) posted with CCC 
"3" (IMF only). 
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ADP Systems Code 

(c) Also may be generated from a Document Code 34 credit 
transaction input with a Credit Freeze Code if posting the transaction 
creates a credit balance. 

(d) BMF: Generated when return posts with Col')dition Code "X"; . 
or, when Form 706 module in Installment Status 14 goes to credit bal- · 
ance; or when TC 670 posts creating a credit balance and an unrever- · 
sed TC 420 or 424 is posted to the module. · 

(e) IRAF: Freeze suppresses issuance of CP 331 . 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
570 I,B A DEF PEND 17,18,24,48,58, 

A Additional Liability 77118: 09,1 0,11,12,21,22,26,271: 
Pending 61 

(19) TC 571-Releases the 570 freeze status. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
571 I,B A DEF RISE 77 

A Reversal of TC 570 

(20) TC 572-lndicates the 570 was posted in error and releases 
the 570 freeze status. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
572 I,B ER A DF PO 77 

A Correction of 570 
Processed in Error 

(21) TC 576-Generated by TC 150 with a credit balance and Unal­
lowable Tax. Holds the Unallowable Tax to the extent of the credit bal­
ance, in s1.,1spense. Freezes the amount of the TC 576 from refund and 
offset out. Resequence all debit transactions including generated Doc. 
Code 34 debits and transfer in (TC 370) except TC 667 & 896. 

TC 
576 

DRICR 
Debit 
(PJ) 

File Abbr. & Title 
I UN TAX HD 

Unallowable Tax 
Hold 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

. (22) · TC 577-Generated by TC 300, 571, 572 or TC 421 with Doc. 
Code 47-and disposal code 20-25, 27, 29,31-33, 35 or 36. Restores 
TC 576 Unallowable Tax into the tax module and releases 576 hold. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
577 Credit I REV UN TAX Generated 

(PJ) · Reversal of TC 576 Transaction 

(23) TC 582-Federal tax lien has been filed against the taxpayer 
for this tax period. This transaction can represent two different types 
of liens; "Self-releasing" and "Re-filed". ("Self-releasing" liens began 
111/83.) Each will have a unique indicator setting. On IMF this TC is 
also used as a "2032A Indicator" and a Carryover Basis Indicator. On 
BMF, used to post "2032A Election" (F706), or "2032A Heir'' data 
(F1120, 1041 , or 1 065) or to post "Cross-reference SSN" data (F720, 
Abs. #52). 

TC DRICR 
582 

File Abbr. & Title 
I,B LIENINO 

Lien Indicator 

Doc. Code 
n 

(24) TC 583-Reverses TC 582. This transaction code can post 
1981 and later. Deletes cross-reference SSN (BMF only). Beginning 
in 1983, TC 583's ·will be generated in the conversion run for those 
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Transaction Codes 
'606-699 
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modules where the last CSED has expired and the first "lien only" TC 
582 posted after cycle 198301 (BMF), or 198313 (IMF) (i.e. "Self­
releasing" liens). 

TC DRICR 
583 

File . Abbr. & Trtle 
I,B RV LIEN 

Reverse Lien 
Indicator 

Doc. Code 
n 
or Generated Transaction 

(25) TC 586-Generated when Doc. Code 24/48 transactions· post 
carrying cross reference data. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
586 B CR REF 24/48 24, 48 

Transfer/Revenue 
Receipt Cross-Ref 
TIN 

(26) TC 59 X -Collection Transaction Codes .. For list of transaction 
codes and applicable closing codes see Section 3(27)(68)(12).(14). 

(27) TC 600-Manual clearance of underpayment for # 
Input only as part of an account transferred in (Form 514-B); # 

see TC 370. 

TC 
600 

DRICR 
Credit(PJ) 

File 
B,l_ 

Abbr. & Title Doc. Code 
S DR BL CL 

Underpayment 
Cleared Manually 
(Under $5.00) 

(1) TC 606:-An MCC computer-generated credit transaction which 
clea.rs any debit (plus) net balance less than . For MFT 61 debit · # 
balance must be under a # 

TC DRICR. 
606 Credits 

(NPJ) 

File Abbr. & Trtle 
I,B S DR BL CL 
A Underpayment 

Cleared 

Doc. Code 
Generated 
Transaction _ 

(2) TC 607-MCC generated transaction to reverse a previous 
write-off under certain conditions if a dishonored check is posted to 
a module or a remi~ance is. received which equals or is less than the 
amount of a previous small balance write-off. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
607 Dr. VB! R DR BL CL Generated 

(NPJ) A Reversal of Transaction 
Underpayment 
Cleared 

(3) TC 608-Computer-gene.rated transaction to zero balance a tax 
module which is past the Collection Statute Expiration Date. The 
transaction will carry a zero amount when the assessed balance is al­
ready zero and there are only accruals of FTP and/or interest when 

. the last module CSED expires. 

TC DRICR 
608 Credit 

(NJP) 

File Abbr. & Trtle 
I,B ST X DR CL 

Statute Expiration 
Clearance to 
Zero Balance 
and Remove 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

# 
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(4) TC 609-Aeversal of TC 608 which is computer generated 
when the CSED is extended or suspended, or when any TC carry a 
significant money amount posts. Prior to 1993: Generated with trans­
action 370 (D.C. 52). IMF only: Generated from re-establishment of 
tax modules to level t from level 4. BMF only: Generated from re- . · 
establishment of tax modules to circulating BMF from level 3. · 

TC DRICR 
609 Debit 

(NPJ) 

File Abbr. & Trtle Doc. Code 
1,8 REV STX DR Generated 

Reversal of Statute Transaction 
Expiration 

(5) TC 610--This transaction is computer-generated when a 150 
(return) transaction contains a remittance amount. 

TC DRICR File Abbr. & rrtle Doc. Code 
610 Credit 1,8 PAYT W RET IMF: 11, 12, 17, 18, 19 

(PJ) Remittance with 21, 22, 24, 26, 33, 34, 58, 70, 
Return 8MF: 03, 05, 06, 08, 09, 10, 

11 , 12, 1~ 1~ 1~ 17, 1~ 19, 
20, 24, 25, 34, 38, 40, 41, 42, 
43, 44, 46, 58, 65, 71, 81, 83, 
90, 91, 95 

(6) TC 611-Records a dishonored check issued with return. Re­
duces 610 credit in whole or in part. BMF/IMF: If not accompanied by 
secondary TC 280, TC 286 is generated. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
611 Debit 1,8 . BD CK RET 19, 24, 58, 87 

(PJ) Remittance with 
Return Dishonored 

(7) TC 612-Reverses a 610 transaction in whole or in part that is 
posted in error by debiting the tax module for the amount of the remit­
tance with return. 

TC DRICR . 
612 Debit 

(PJ) 

File Abbr. & Title Doc. Code 
1,8 ER PAY RET 19, 24, 34 

Correction of 61 0 
Processed in Error 

(8) TC 620--Credits the module with the remittance received with 
the Fonn 7004, 2758, or 8736, and posts a tentative liability, which 
is the tax amount that is allowed installment payment privilege. TC 620 
received on Doc. Code 04 extends the due date (if Condition Code 
"L" not present) for filing return and generates Status Code 04 for 
1120, 990C and 990T or Status Code 14 for 1041 if timely, adequate 
payment is made. 

TC DRICR 
620 Credit 

(PJ) 

File Abbr. & Title Doc. Code 
8 PAYMT 7004 04, 17, 19 

Initial Installment 
Payment (Form 
7004 MFT 02, 33 
and Form 2758 
MFT 05) 

(9) TC 621-Aecords a dishonored check issued with tentative 
Fonn t 120 return or Form 7004/2758/8736 reduces TC 620 credit in 
whole or in part. 
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(PJ) 

I R Manual 
3(27)(68)(12).(1 0) 

File Abbr. & Title Doc. Code 
8 . 8D CK 7004 19, 24, 58, 87 

Installment Payment 
Check Dishonored 

(1 0) TC 622-Reverses TC 620 by debiting the tax module for the 
amount of the 622 transaction. Releases credits only to the amount 
of the . input TC 622. 

TC DRICR ·File Abbr. & Trtle Doc. Code 
622 Debit 8 ER PA 7004 19, 24, 34 

Correction of 620 (PJ) 
Processed in Error 

(11) TC 63o-Manually computed credit for amount falling under 
Separate Appropriations. With identification nu.mber 02, indicates 
credit for solar or wind energy investment. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
630 Cr:edit 1,8 MAN AP MON 51, 52 

(PJ) Manual Application 
of Appropriation 
Money 

(12) TC 632-Revernal of TC 630. Identification number 03 indi­
cates reversal of credit for solar or wind energy investment. 

TC 
632 

DRICR 
Debit 
(PJ) 

File Abbr. & Title 
1,8 REV MAN AP 

Reversal of Manual 
Application of 
. Appropriation 
Money 

Doc. Code 
51, 52 

( 13) TC 636-Master File generated credit for amounts falling 
under Separate Appropriations. With identification number 02, indi­
cates credit for solar or wind energy investment. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
636 Credit 1,8 8 ENG CRED Generated -

(NPJ) Separate . Transaction 
Appropriations 
Refundable Credit 

(14) TC 637-Reversal of TC 636. Identification number 03 indi­
cates reversal of credit for solar or wind energy investment. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
637 Debit 1,8 A ENG CRED Generated 

(NPJ) Reversal of Transaction 
Separate 
Appropriations 
Refundable 
Credit 

(15) TC 64Q--Credits the tax module with an advance payment of 
a determined examination deficiency. BMF/IMF: Interest is computer 
generated on any overpayment resulting from this transaction except 
payments processed as "Cash Bonds" (blocking series 999) or exami­
nation deficiency is subsequently abated in whole or in part. Tax mod­
ule is frozen from refunding or offsetting out until net of 64X transac­
tions reach zero, or until an examination adjustment is posted whose 
23C date is later than the date of the TC 640, or when module balance 
becomes zero or debit or the posting of a TC 290 blocked 5D0-519 
or 55Q-589, 60Q-619, and 65Q-679. 
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TC 
640 

DRICR 
Credit 
(PJ) 

ADP Systems Code 

File Abbr. & Title Doc. Code 
1,8 ADV PA DEF 17, 18, 19, 24, 58 
A Advance Payment 1/B: 34 

of Determined 
Deficiency 

(16) TC 641-Records a dishonored check issued as advance pay­
ment (640 transaction) and reduces credit in whole or in part. BMF/ 
IMF: Releases TC 640 freeze if net of 64X transactions reach zero. 
If not accompanied by secondary TC 280, TC 286 is generated. 

TC 
641 

DRICR 
Debit 
(PJ) 

File Abbr. & Title Doc. Code 
1,8 BD CK ADVP 19, 24, 58, 87 
A Dishonored Check on 

Advanced Payment • 

( 17) TC 642-Reverses a 640 transaction in whole or in part by 
debiting the tax module for the amount of the remittance. BMF/IMF: 
Releases TC 640 freeze if net of 64X transactions reach zero. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
642 Debit 1,8 ERR ADV PA 19,24 

(PJ) A Cprrection of 640 · IJB: 34 
Processed In Error 

(18) TC 650--The Transaction Code that identifies the credit on the 
tax module as an FTD payment. Applicable MFTs that can be used 
with this Transaction Code are 01, 03, 09, 101 11 and 12. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
650 Credit 8 FTD CREDIT 19, 24, 34, 97 

(PJ) Federal Tax Deposit 

(19) TC 651-Debits tax module for the amout of a previously sub­
mitted Federal Tax Deposit. This is a Dishonored Check transaction. 
If not accompanied by a secondary TC 2801 TC 286 is generated. Ap­
plication MFTs that can be used with this transaction code are 01 I 031 
091 101 11 and 12. 

TC 
651 

DRICR 
Debit 
(PJ) 

File · Abbr. & Title 
8 INVALID DR 

Invalid Depositary 
INVALID FTD 
Invalid Federal 

Tax Deposit 

Doc. Code 
19,24,87 

19,24,97 

(20) TG 652-(Prior to FTD) Reverses TC 650 in whole or in part 
by debiting the tax module. (FTD) Debits tax module for Federal Tax 
Deposit posted in error when MFT is 01, 021 03, 091 10, 11, 121 331 
341 or 44. 

TC DRICR 
652 Debit 

(PJ) . 

File Abbr. & Title Doc. Code 
8 ERR DR CR 19, 24,34 

Correction of 650 
Processed in Error 

ERR FTD CR 19, 97 
Correction of FTD 

Posted in Error 

(21) TC 66()-,-Credits tax module for amount of Estimated Tax"paid. 
BMF: Applies to Estate Tax only-MFT 52. (B/1): Credit is frozen from 
refunding or offsetting until a TC 590/591 (BMF only) or a TC 150 
posts. See TC 430. Applicable to Forms 990C, 10401 990T, 990PF, 
1041 I 1041 ESI and 1120 only. IMF: When posted after settlement and 
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a TC 416 is present (indicating that ES credits were paid to a Non-ADP 
DO), generates a TC 417 debit transaction for the net of TC 41X 
amounts. (Prior to 1-1-67 TC 660 was treated only as an ES pay~ 
ment.) 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
660 Credit 1,8 ES TAX PAY 17, 19, 24, 58 118: 

{PJ) Estimated Tax 34 

(22) TC 660-The transaction Code that identifies the credit on the 
tax module as an FTD payment. Applicable MFTs that can be used 
with this Transaction Code are 02, 05, 33, 34 and 44. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
660 Credit 8 FED TX DEP 19, 97 

{PJ) Federal Tax Deposit 

(23) TC 661-Debits tax module for the amount of a previously sub­
mitted Federal Tax Deposit. This is a Dishonored Check Transaction. 
If not accompanied by a secondary TC 280, TC 286 is generated. Ap­
plicable MFTs that can be used with this transaction code are 02, 05, 
33, 34 and 44. 

TC DRICR 
661 Debit 

(PJ) 

File Abbr. & Title Doc. Code 
1,8 8 ES OR FTD 19, 24, 58, 87 8MF 

ES Payment or FTD only: 97 
Check Dishonored 

(24) TC 662-Reverses a TC 660 or TC 666 in whole or in part by 
debiting the module. IMF/BMF may reverse TC 430 remittance 
amount. BMF only: Debits tax module for Federal Tax Deposit posted 
in error when MFT 02, 05, 33, 34 or 44. IMF only: Records the transfer 
of underclaimed ES credits which are frozen; Document Code 24 or 
34 indicates the credits have been transferred to another account; the 
amount of the trans~ction is debited to the tax module and any balance 
is unfrozen; reverses the TC 430 remittance amount; TC 662 in zero 
amount releases frozen ~xcess ES credits. 

TC · DRICR 
662 Debit 

(PJ) 

File Abbr. & Title Doc. Code 
1,8 E ES OR FTD 19, 24, 34, 58, 87 

Correction of 660 8: 97 
Processed in Error 

(25) TC 666-When taxpayer claims more ES credits than are 
posted in the tax: module, settlement is frozen and a TC 667 is generat­
ed and resequenced to search the spouse's tax module. TC 666 rep­
resents the amount of ES credits transferred in from the spouse's 
module (may be zero if none available or spouse's account is not 
found) and freeze is released. Also credit posted to a deceased tax­
payers spouse's account (Julian date 999) Initialized when a CCC 'F' 
return posts requesting credit elect. 

TC DRICR 
666 Credit 

{NPJ) 

File Abbr. & Title Doc. Code 
I ES CR TFR Generated 

Estimated Tax CreditTransaction 
Transfer In 

(26) TC 667-Debit transaction representing amount of ES credits 
transferred to a spouse's account. Release Excess ES Credit Freeze. 
Amount of credit elect transferred to deceased taxpayers spouse's ac­
count (Julian date of 999). 

page 3(27)(68)0-145 (1-1-98) MT 3(27)00-5 Any line marked with a # 
is for Official Use Only 



I R Manual 
3(27)(68)(12).(1 0) 

. Any line marked with a # 
is for Official Use Only 

TC DRICR 
667 Debit 

(NPJ) 

ADP Systems Code 

File Abbr. & Trtle Doc. Code 
I ES CR TRFD Generated 

Estimated Tax Debit Transaction 
Transfer Out· 

(27) TC 670--lf return has posted, credits the tax module with pay­
ment on account. If return has not posted, credits the tax module with 
prepayment on account. 

TC DRICR File Abbr. & rrtle Doc. Code 
17, 18, 19, 24, 
58118: 34 

670 Credit I,B SUBS PAYMT 
(PJ) A Subsequent 

Payment 

(28) TC 671-Records a dishonored check issued as a subsequent 
payment. IMF/BMF/IRAF: If not accompanied by secondary TC 280, 
TC 286 is generated, except for blocking series 80Q-899 (E.F.T. Pay­
ments). 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
671 Debit I,B BD CK PAYT 19, 24, 58, 87 

(PJ) A Subsequent Payment 
Check Dishonored 

(29) TC 672-Reverses a 670 in whole or in part by debiting the 
module. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
672 Debit I,B ERRS PAYT 19, 24 

(PJ) A Correction of 670 I,B: 34 
Processed In Error 

(30) TC 678--Credits tax module for amount of estimated tax paid 
by Treasury Bonds. Applies only to Estate Tax. 

TC 
678 

DRICR 
Credit 
(PJ) 

File Abbr. & Title 
B CR TRF-BDS 

Credits for Treasury 
. Bonds 

Doc. Code 
17, .24, 58 

(31) TC 679-Reverses· TC 678 in whole or in part by debiting the 
module. · · 

TC 
679 

DRICR 
Debit 
(PJ) 

File Abbr. & Title 
B RV CR-BNDS 

Reversal of Credits 
for Treasury Bonds 

Doc. Code 
24, 58 

(32) TC 680--IMF/BMF/IRAF: Input to pay assessed and/or unas­
sessed interest due without tolerance application. If unrestricted, up­
dates interest paid field by the TC 680 amount. If the interest paid field 
exceeds the interest assessed field, generates TC 196 to the extent 
of paid unassessed interest due. Any portion that exceeds TOTAL in­
terest due is applied to tax and penalty. The TC 680 amount which 
pays assessed interest is excluded when recomputing interest. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
680 Credit I,B DSG INT PD 17,18, 19, 24 

(PJ) A Designated Payment 
of Interest 

(33) TC 681-Records a dishonored check issued as a designated 
payment of interest and reverses· the 680 transaction in whole or in 
part. IMF/BMF/IRAF: If not accompanied by secondary TC 280, TC 
286 is generated. 
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File Abbr. & Trtle Doc. Code 
1,8 80 CK I PO 19, 24, 58, 87 
A Designated Payment 

Check Dishonored / 

(34) TC 682:--Reverses a-680-credit in whole or in part _by deb~ing- . :_ 
the tax module. IMF/IRAF: When posted, computer automatically gen­
erates a TC 197 interest reversal (of TC 196) generated from the post­
ing of TC 680 if interest has not been abated previously. TC 197 will 
not generate if interest is restricted with TC 340/341. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
682 Debit 1,8 ERR INT PO 19, 24, 58, 87 

(PJ) "A Correction of 680 1,8: 34 
Processed In Error 

(35) TC 69o-Gredits the tax module for a designated payment of 
a penalty assessment. 

TC DR/CR File Abbr. & Title 
DSG PEN PD 
Designated 

Doc. Code 
690 Credit 1,8 17, 18, 19, 24, 34, 

58 (PJ) 
Payment of 
Penalty 

(36) TC 691-Records a dishonored check issued as a designated 
payment of penalty and reverses the 690 transaction in whole or in 
part. If not accompanied by secondary TC 280, TC 286 is generated. 

TC DRICR 
691 Debit 

(PJ) 

File Abbr. & Title Doc. Code 
1,8 80 CK P PO 19, 24, 58, 87 

Designated Payment 
Check Dishonored 

(37) TC 692-Reverses a 690 credit in whole or in part by debiting 
the tax module. 

.TC DRICR File . Abbr. & Trtle · Doc. Code · 
692 Debit 1,8 ERR PEN PD 19, 24, 34 

(PJ} · Correction of 690 
Processed in Error 

(38) TC 694-Designated Payment of Fees and Collection Costs. 
The money amount must be equal to or less than the net amount of 
unreversed TC 360's exduding amount of previously applied TC 
694's. Will also go unpostable if there is no TC 360 present. 

TC 
_694 

DRICR 
Credit 
(PJ} 

File 
1,8, 
A 

Abbr. & Trtle 
DSG FC PO 
Designated 

Payment of Fees 
and Collection 
Costs 

Doc. Code 
17, 18, 19,24, 58 
IMFIBMF: 34 

(39) TC 695-Reverses TC 694. 

TC DRICR 
695 Debit 

(PJ) 

File Abbr. & Title Doc. Code 
I, 8,. REV DSG 19, 24 
A FC PD IMFIBMF: 34 

Reverse· Designated 
Payment of Fees 
and Collection Costs 
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Transaction Codes 
70G-799 

Any line marked with a # 
is for Official Use Only 

ADP Systems Code 

(1) TC 70o--Gredits tax module for a manually transferred amount. 
Amount may be transferred from a MF account, non-MF account, or 
an unidentified account. Will have corresponding debit TC 820 if 
amount is from a MF account. / · · 

TC DRICR . File Abbr.&. Trtle . Doc. Code 
700 Credit I, 8, CR APPL 24; 58 

(PJ) A · Crettit Applied 

(2) TC 701-Reverses the generated TC 706 credit applied in 
whole or in part by debiting the tax module. 

TC 
701 

DRICR 
Debit 
(PJ) 

File Abbr. & Title 
1,8 RV GOP CRA 

Doc. Code 
24 

Reverse Generated 
Overpayment Credit 
Applied 

(3) TC 702-Reverses TC 700 credit applied in whole or in part by · 
debiting the tax module. · 

TC 
702 

DRICR 
Debit 
(PJ) 

File Abbr. & Trtle Doc. Code 
I, 8, ERR OP CRA 24, 58 
A Correction of Errone-

ously Applied Credit 

(4) TC 706-An MCC computer generated transaction in the 
amount of a credit offset into a tax module. A TC 826 debit transaction 
is the corresponding entry. Before generating a refund, the computer 
analyzes all tax modules in the account and offsets the credit to any 
tax module with a bala!]ce past due. 

TC 
706 

DRICR 
Credit 
(NPJ) 

File Abbr. & Title Doc. Code 
1,8 OP CR APPL Generated 

Generated Overpay- Transaction 
ment Applied from 
Another Tax Mod-

. ule 

(5) TC 71o--:.credits taX module for amount of overpayment from 
prior year's return which taxpayer elects to apply to the. succeeding 
year's estimated tax. If .Document Code 48, it is transferred from one 
tax peri9d to another within the ADP System and therefore must be 
accQmpanied by TC 830. Document Code 58 is used during conver­
sion to ADP to transfer these credits from the District Office to the . 
proper tax module on the Master File. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
710 Credit 1,8 OP CR ELEC 48, 58 · 

(PJ) Overpayment Credit 
Applied from Prior 
Tax Period 

(6) TC 712-Reverses a TC 710 or 716 credit in whole or inpart 
by debiting the tax module. Generally requires a counter entry of TC 
710 to credit the correct module. Releases excess ES Credit Freeze. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code . 
712 Debit . 1,8 ERR OP C E 48 

(PJ) Correction of 710 or 
716 Processed in 
Error 

(7) TC 716-An MCC computer generated credit which applies the 
.amount of credit elected and available from the preceding year's tax 
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module. A TC 836 debit is generated for the amount of the credit. Ap­
plicable to Forms 720, 941, 943, 990C, 1040, 1041, 990T, 990PF, 
CT-1, 940, 1042 and 1120. , 

I 

.TC DRICR 
716 · Credit 

(NPJ) 

File 
1,8 

Abbr. & Trtle Doc. Code 
OP CR ELEC Generated 

. Generated Overpay- Transaction 
ment Credit Applied 
from Prior Tax Peri-
od 

(8) TC 72G-BMF/IMF Tax module is frozen from offsetting and re­
funding unless TC 290/291 is posted with Priority Code 8 and IRAF 
is frozen from issuing CP 331 until posting of an Examination/DP tax 
adjustment, or any Doc. Code 24 transaction, orTC's 721 (BMF), 722, 
820, 830, 843; or tax balance becomes zero or debit. Companion TC 
is 772 for interest amount. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
720 Credit I, 8 RFND REPAY 45, 48 · 

(PJ) A Refund Repayment 

(9) TC 721-Dishonored taxpayer's check; may be equal to or less 
than the 720. Companion TC is 770 for interest amount. IMF/BMF/ 
IRAF: If not accompanied by secondary TC 280, TC 286 is generated. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
721 Debit I, 8 8D CK RF R 45 

(PJ) A Refund Repayment 
Check Dishonored 

(1 0) TC 722-Taxpayer's correction or adjustment made to refund 
repayment. Companion TC is 770 for interest amount. 

TC · DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
722 Debit I, 8 ERR RFND R 48 

(PJ) A Correction of 720 
Processed in Error 

(11) TC 730--Credits tax module for a manual transfer of an over- . 
payment of interest. Document Code 24 records a transfer within the 
ADP System and generally requires a corresponding TC 850 debit. 
Doc. Code 58 tran~fers such overpayment to the MF from a non-ADP 
return. 

TC 
730 

DRICR 
Credit 
(PJ) 

File Abbr. & Trtle Doc. Code 
118/ OP INT APL 24, 58 
A Overpayment Interest 

Applied 

(12) TC 731-Reverses the generated TC 736 interest credit ap­
plied in whole or in part by debiting the tax module. 

TC 
731 

DRICR 
Debit 
(PJ) 

File Abbr. & Trtle 
1,8 RV GOP INA 

Reverse Generated 
Overpayment 
Interest Applied 

Doc. Code 
24 

(13) TC 732-'-Reverses TC 730 interest credit applied in whole or 
. in part by debiting the tax module. = · 

TC DRICR 
732 Debit 

File Abbr. & Trtle 
I, 8 ERR OP INA 

DoC. Code 
24, 58 
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TC DR/CR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
(PJ) A Correction of 730 

Processed in Error 

(14) TC 736-Records the computer generated ~ransfer o~ an inter­
est refund to a tax module in debit (underpaid) status. Credits the mod- • · 
ule for the amount of interest, whichever is less. The corresponding 
debit is an 856. · 

TC 
736 

DRICR 
Credit 
(NPJ) 

File Abbr. & Trtle Doc. Code 
1,8 OP INT APL Generated . 

Generated Interest Transaction 
Overpayment 
Applied 

(15) TC 740--BMF/IMF: Freezes module from refunding and 
causes issuance of CP 31 for IMF or CP 231 for BMF (undelivered 
refund check notice). If any module in the account is in 740 Freeze 
condition: IMF-Freeze condition is released by the posting of TC 018 
or BMF:..._Freeze condition is released by TC 018 or an address 
change posting the frozen credit is released for subsequent reissu­
ance of the refund. IRAF~ To post, TC 740 must agree with unreversed 
TC 840 or 846 on amount. No issuance of Form 1664-IRS. "UNDL 
REF" Transcript will be issued when unreversed TC 740 is present 
and name and/or address change is posted. "RFNDBLE CR" (IRAF) 
Transcript will be issued when module balance changes and results 
in a credit balance except when module balance change is the result 
of a TC 740. 

TC 
740 

DRICR 
Credit 
(PJ) 

File Abbr. & Trtle 
I, B UNDEL RFCK 
A Undelivered Refund 

Check 
Redeposited 

Doc. Code 
45 

(16) TC 742-Must match an unreversed TC 740 on date and 
amount to post. IMFIBMF/IRAF: After posting, ifthe amount of the TC 
740 transaction is zero, the 740 module freeze is released. 

TC DR/CR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
742 Debit I, 8 ERR UNDL R 45, 48 

(PJ) A Correction of 7 40 
Processed in Error 

(17) TC 75()--Posts interest generated on an IMF overpayment 
transferred to a BMF tax module in debit (underpaid) status. Credits 
module with amount of interest or amount of underpayment whichever 
is less. Corresponding debit is TC 876. 

TC 
756 

DRICR 
Credit 
(NPJ) 

File Abbr. & Title 
B IMF OP INT 

Interest on 
Overpayment 
Transferred from 
IMF 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

(18) · TC 760--Credits the tax module for a payment which was sub­
stantiated as hewing been paid, but not posted to the MF . 
. Tc· DR/CR File Abbr. & ntle Doc. Code 
760 Credit I, 8 SUB CRALL 48 

(PJ) A Substantiated Credit 
Payment f\llowance 
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(19) TC 762-Reverses a TC 760 in whole or in part by debiting 
the module. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Oqc. Code 
762 Debit I, B ERR SCR AL 48 

(PJ) A Correction of TC 760 
Processed in Error 

(20) TC 764-Posts Earned Income Credit generated from line 
items from adjustments~ The credit is for full years except decedents 
for tax periods ending 12/31n5 through 11/30n7. The credit is avail­
able for offset, refund, or credit elect. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
764 Credit I . EARN INC CR 47, 54 

(NPJ) Earned Income Credit 

(21) TC 765-Reverse TC 764 or 768. 

TC DR/CR 
765 Debit 

(NPJ) 

File Abbr. & Title Doc. Code 
I RV EARN CR 47, 54 

Earned Income 
Credit Reversal 

(22) TC 766-MCC generated to allow a refundable credit (other 
than ES or excess FICA) which was verified on a Form 720, 941, 942, 
943 (Advanced Earned Income Credit) 990C, 990PF, 990T, 1040, 
·1 040C, 1041, 1120 (series) 5227 and Form 8752 return but not previ­
ously posted to the tax module, or from the appropriate line item ad­
justment of an Examination or DP tax adjustment. Includes credit al­
lowed for gasoline tax paid, credit from Regulated Investment Co., or 
Covenant Bonds. · 

TC 
766 

DR/CR 
Credit 
(NPJ) 

File Abbr. & Title 
1,8 REF CR ALL 

Generated 
Refundable 
Credit Allowance 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

(23) TC 767-A generated error correction which reverses a TC 
766 credit allowance posted in error. Results from the appropriate line 
item adjustment of an Examination or DP tax adjustment. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
767 Debit 1,8 ERR SCR AL 47, 54 

(NPJ) Generated.Reversal 
of Refundable 
Credit Allowance 

(24) TC 768--Posts Earned Income Credit which. is generated from 
information received from Code and Edit. . 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
768 Credit I ERN INC CR Generated 

(NPJ) Earned Income Transaction 
Credit 

(25) TC no-credits the tax module to allow credit on overpay­
ment. IMF/BMFIIRAF: Includes restricted interest on overpayment or 
offsetting interest adjustment to TC 721, 722 or 840. Overpayment in­
terest is not computer generated until this credit balance is zeroed. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
770 Credit ·1, B INT DUE TP 45, 47., 48, 54 
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TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
(NPJ) A Interest Due 

Taxpayer 

(26) TC 771_:Reverse.s amount of interesf(TC 77_0 or 776) includ- . 
ed in refund deletion. Accompanies TC 842. Item is post-journalized · 
from Service Center Recaps. · 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
n1 Debit B REV INT 48 

(NPJ) Interest Reversal 
Prior to 
Refund Issuance 

(27) J'C n2-Reverses a no or 776 transaction in whole or in part 
by debiting the tax module. When secondary to TC 720, it represents 
an offset to the original TC 776 allowance. Posts manually calculated 
debit interest that is charged at credit interest rates when interest "net­
ting" is applicable. 

TC 
n2 

DRICR 
Debit 
(NPJ) 

File Abbr. & Title 
I, B ERR IN DUE 
A Correction of no 

Processed in Error 
or Interest Netting 

Doc. Code 
45, 47,48,54, 51 

(28) TC n&-BMFIIMF: Credits the tax module for the amount of 
computer generated interest due when a tax module is overpaid as 
the result of a credit or an abatement. If restricted credit interest was 
previously posted to the tax module, interest must be manually com­
puted. IRAF: Generated from posting of TC 742 or 843 for amount of 
credit.(TC 7n) interest that was generated upon posting of a TC 740 

. or 841. 

TC 
ns 

DRICR 
Credit 
(NPJ) 

File Abbr. & Title Doc. Code 
I,B,A INT DUE TP Generated 

Generated Interest Transaction 
Due On 
Overpayment 

(29) T-c 7n---{3enerated from the posting of TC 740 or 841 to re­
verse the generated interest amount allowed on latest dated refund 
(TC 840 or 846) when a TC 74Q (undeliverable refund check) or a TC 
841 (cancelled refund deposit) posts. Also is generated due to interest 
netting. When interest netting is applicable, a TC-n7 with a Julian 
date of 999 in the DLN. 

TC 
7n 

DRICR 
Debit 
(NPJ) 

File Abbr. & -Title Doc. Code 
I,B,A RV INT DUE Generated . 

Reverse Generated Transaction 
Interest Due 
Taxpayer or 
Interest Netting 

(30) TC 78o-To post, a return (TC 150) and an unreversed TC 480 
must be posted. Issuance of OIC transcripts is continued. (1) Unrever­
sed TC 780 generates OIC Transcript whenever module net balance 
changes. BMF: Releases TC 480 freeze, but does not stop issuance 
of transcripts. Freezes module from offset in. Prevents computer cal­
culation of interest and FTPP. IMF: Prevents computer generation of 
credit or debit interest. Credits are frozen from refunding in all tax mod­
ules of the account -for 8 weeks; also, credits in the affected tax module 
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are frozen from offsetting in or out. 78 Hold released by TC 781, 782 
or 788. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc-. Code 
780 I, 8 . MF AC COMP n 

A Master File Account 
Compromised 

(31) TC 781-Reverses all previously posted TC 780 transactions 
in the module. OIC transcript is issued in cycle of posting and discon­
tinues further OIC transcripts. IMF/IRAF: Releases Credit/Debit Inter­
est Restriction and 780/480 Indicators. BMF: Releases interest and 
FTPP computation restrictions. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
781 I, 8 COMP DEFL T n 

A Defaulted Account 
Compromise 

(32) TC 782-Records the correction of 780 posted in error. Re­
verses all previously posted TC 780 transactions in the module. BMF/ 
IMF: Does not stop transcripts. Tax module reverts to status urider TC 
480. IMF: Refreezes the tax module against offsetting out and refund­
ing. IMF/IRAF: Releases debit/credit interest restriction. IRAF: Sup­
presses issuance of CP 331. BMF: Releases interest and FTP Penalty 
computation restrictions. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
782 I, 8 ERR MF CMP n 

A · Correction of 780 
Processed in Error 

(33) TC 788-To post, an unreversed TC 780 must be posted. Re­
cords the closing of an accepted Offer-in-Compromise. Issuance of 
future OIC transcripts is discontinued. BMF/IMF: Account and . tax. 
module is n~leased for offsetting and refunding insofar as pertains to 
OIC freeze. Qredit!Debit interest restriction (AND FTP Penalty on 
BMF) established tram the posting of TC 780 are retained. IRAF: cp 
331 issued if module is in credit balance. 

TC DRICR File . Abbr. & Title Doc. Code 
788 I, 8 · OIC CLOSED n 

A All Collateral 
Conditions of the 
Offeteompleted 

(34) TC 79G-Manually applied overpayment credits transferred 
from the IMF to the BMF or IRAF. IMF credits are not applicable to 
taxpayers with a Form 706, 709, 990, 990C, 990PF, 990T, 1041, 
1041A, 1065, 1120, 4720 or 5227 filing requirement. Corresponding 
debit · is TC 890. Will unpost unless TC 130 present. 

TC 
. 790 

DRICR 
Credit 
(PJ) 

File Abbr. & Title Doc. Code 
8, A MOP FR IMF 24 

Manual Overpay- 8: 34 
ment Applied from 
IMF 

(35) TC 792-Aeverse TC 790 or 796 in whole or in part by debiting 
the tax module. 
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TC 
792 

DR/CR 
Debit 
(PJ) 

ADP Systems Code 

File Abbr. & Title Doc. Code 
B, A ER MOP 24 

Correction of 790 B: 34 
Processed in Error , 

. . . 
(36) TC 796--Credits the tax module for an amount of IMF over­

payment transferred to the BMF or IRAF. The credit is for the. lesser · 
of the amount of the IMF overpayment or the IRAF/BMF underpay­
ment. IRAF credits will be generated before BMF credits are generat­
ed. A corresponding TC 896 debit is posted to the IMF for each credit. 
IRAF: Generated when IRAF Excise Tax is present at 1040 settle­
ment. If the taxpayer and spouse each have an I RAF account and they 
file jointly,credit may be to either of the IRAF accounts. BMF: 

and underpays his/her BMF account. Not applicable it the account 
contains aFonn 706, 709, 990, 990C, 990PF, 990T, 1041, 1041A, 
1065, 1120, 4720 or 5227 filing requirement. 

TC DRICR 
796 Credits 

(NPJ) 

File Abbr. & Title Doc. Code 
B, A OP FR IMF Generated 

Overpayment Credit Transaction A:29 
· from IMF 

(1) TC 800-ldentifies a manually prepared transaction for the input 
of Claimed Withholding and Excess FICA Taxes collected at source. 

TC DR/CR 
800 Credit 

(PJ) 

File Abbr. & Title Doc. Code 
I, B CR WT&FICA 48, 51 

Credit for Withheld 
Taxes 

(2) TC 802-Reverses an 800 or 806 in whole or in part; debits the 
tax module for amount of transaction. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
.802 Debit I, B · ER WT&FICA 48, 51 

(PJ) Correction of an 
.800 Processed . 
in Error 

(3) TC 806--Credits the tax module for the amount of withholding· 
taxes and excess FICA claimed on a Fonn 1 040 return BMF Fonn 
1 041. May also be gen.erated by appropriate line adjustment on an 
Examination or DP tax· adjustment. 

TC 
.806 

DR/CR 
Credit 
(NPJ) 

File Abbr. & Title Doc. Code 
I, B CR WT&FICA Generated 

Credit for Withheld Transaction 
Taxes and Excess 
FICA 

(4) TC 807-Reverses the TC 800 or 806 credits in whole or in part 
by posting a debit to the tax module. NCC computer generated from 

. the appropriate line adjustment of an Examination or DP tax adjust­
ment. 

'TC DR/CR 
.807 Debit 

(NPJ) 

File Abbr. & Title Doc. Code 
I, B ER WT&FICA Generated 

Reversed Credit for Transaction 
Withheld Taxes 

(5) TC 810-lnput by Examination to freeze the module from re­
funds Offsets and credit elect. Code 3 earned Income Credit Check 
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Freezes YR Input. TC 810 with Code 1 indicates pre-filing notification. 
Code 2 indicates ATSDT (Abusive Tax Shelter Detection Teams). 
Valid for IMF Doc. Coden input thru IDRS. 

I 
I 

TC DRICR File Abbr. & Trtle. Doc. Code 
810 I RFND FREEZ n 

(6) TC 811-lnp!Jt thru IDRS to reverse in whole or part TC 810 
or TC 816. Valid for IMF Doc. Coden. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
811 I RV RFND FR n 

(7) Reserved 
(8) TC 82D-Avails previously posted credit amount to manual re­

application. Credit rna)• then be ap;,lied to another tax module, trans­
ferred to another account, or other disposition made as required. BMF/ 
IMF: Releases Assessment Statute : Expiration Freeze for Doc. Code 
24 only. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
820 Debit I, B CR TRFR 24, 58 

(PJ) A .Credit Transferred 

(9) TC 821-Reverses the generated TC 826 overpayment credit 
transferred in whole or .in part by crediting the tax module. 

TC 
821 

DRICR 
Credit 
(PJ) 

File Abbr. & Trtle 
I, B RV GEN CRT 

Reverse Generated 
OveiJ>ayment 

· · Credit Transferred 

Doc. Code 
24 

. (1 0) TC 822-Reverses TC 820 in whole or in part by crediting the 
tax module; 

TC DRICR 
822 Credit 

File Abbr. & Trtle 
I, B ERR OP TRF 
A Correction of an 

Overpayment 
Transferred in 
Error 

Doc. Code 
24, 58 

(11) TC 824-Transfers overpayment credits frozen by TC 130 Ac­
count Refund Freeze. Releases TC 130 Account Refund Freeze. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
824 Debit I, B MF/NON-MF 24, 58 

(PJ) Overpaymenf Credits 
Transferred to 
Another or to Non­
MF Accounts 

(12) TC 826-An MCC computer generated debit for the amount 
of overpayment credit transferred to another tax module within this 
taxpayer's account. The corresponding credit is 706. 

TC DRICR 
826 Debit 

(NPJ) 

File Abbr. & Trtle 
I, B OP CR TRFR 

Overpayment 
Transferred 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

(13) TC 83D-Debits the tax module for the·amount of credit elect­
ed to be transferred to the following period within same type of tax. 
A manual transfer. The corresponding credit is 71 0. Release Hold Re­
fund freeze. 
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TC 
830 

DR/CR 
Debit 
(PJ) 

ADP Systems Code 

File Abbr. & Title Doc. Code 
I, B CR ELEC TR 48 

Overpayment Credit 
Elect Transferred to , 
Next Periods Tax ' 

(14) TC 832-Corrects an 830 or 836 transaction posted in e~ror . 

TC 
832 

DR/CR 
Credit 
(PJ) 

File Abbr. & Title 
.1, B ERR CRE TR 

Correction of Credit 
Elect Transfer 

Doc. Code · 
48 

. (15) TC 836-A debit for the amount of overpayment elected to be 
applied to the following tax period. MCC computer generated upon 
posting a Form 720,941, 943,·990C, 1041, 990T,,990PF, CT-1, 940, 
1042, 1040 or 1120 if a credit amount exists. 

TC 
836 

DRICR 
Debit 
(NPJ) 

File Abbr. & Title Doc. Code 
I, B CR ELEC TR Generated 

Overpayment Credit Transaction 
Elect Transferred to 
Next Periods Tax 

(16) TC 84~Debits tax module for amount of previous manual re­
fund. BMF/IMF: Settlement actions are suspended and tax module is 
frozen from offsetting or refunding until posting of a TC 150 with Condi­
tion Code 0 or matching TC 841 with Doc. Code 48. If return has set­
tled before 840 posts, freeze is released by an Examination!DP tax 
adjustments. Freeze is also released by posting of a TC 590 to a zero 
balance module. IRAF: "RFNDBLE CR" (IRAF) transcript will be is­
sued when a TC 150 posts to a module and the module balance is 
then a credit, or when a module contains a TC 150 and a transaction 
posts changing the module balance and resulting in a credit balance 
except when the module balance change is the result of a TC 740. 

TC DR/CR File . Abbr. & Title Doc. Code 
. 840 . Debit I, B RFND & INT 45 

(PJ) A · Refund Issue Prior A 
to Final Settlement 

( 17) TC 841-Credits the tax module for the amount of the transac­
tion from a refund check (TC 840 or (BMF/IMF) 846) which was can­
celled. BMF/IMF: Module is froze.n (DC 45) from offsetting or refund­
ing. (EXCEPTION: Refunds that have been recertified are not frozen. 
(Block and serial no. 88888) Is released by: BMF-An Examination 
or DP tax adjustment; Doc. Code 24 or 34; TC ·820, 830 or 843; when 
tax module balance becomes zero or debit; or by TC 571 or 572 if a 
TC 570 has posted. IMF-An Examination or DP tax adjustment; Doc. 
Code 24 or 34 (exeept TC 720 or 841 ); TC 722, 820, 830, 843; or when 
tax module balance becomes zero or debit; TC 777 is generated for 
the amount of credit interest which is computer generated on the origi­
nal TC 840 or 846. Releases TC 840 freeze. IRAF: A transcript will 
be issued if after the posting of TC 841 the module is in credit balance. 

TC 
841 

DRICR 
Credit 
(PJ) 

File Abbr. & Title 
I, B RF CK CANC 
A Cancelled Refund 

Check Dej>osited 

Doc. ·Code 
45, 48 

(18) TC 842-lf input on the Refund Deletion Tape, the transaction 
will delete the scheduled refund prior to its release to the Treasury Dis-
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bursing Center. The transaction is posted to the BMF tax module as 
a credit. Companion TC is 771 for interest amount. Tax module is fro­
zen from offsetting or refunding (unl~ss TC 2~0/291 is posted with Pri­
ority Code 8). Is released by: Examination or DP tax adjustment; Doc. 
Code 24 or 34; TC 820 or 830; or taX module balance becomes zero ' 
or debit; or by 571 or 572 if a TC 570 has posted. Item is not journal~ · 
ized but is fully controlled. · · · 

TC DRICR 
842 Credit 

(PJ) 

File Abbr. & Title 
B REF DELETE 

Refund Deletion 

Doc. Code 
48 

(19) TC 843-Reversal of erroneous TC 841. Date and amount 
must match those of the TC 841 being reversed. 

TC DRICR 
843 · Debit 

(PJ) 

Rle Abbr; & Title Doc. Code 
I, B CK CANC RV 45 
A Check Cancellation 

Reversal 

(20) TC 844-Zero amount transaction which identifies tax module 
. containing an erroneous refund. Must find an unreversed TC 840 or 

846 to post. Freezes entire account from generated refunding from 
any module as well as offsetting in or out of any module with any TC 
844 present. IMF/BMF/IRAF: Generates ''TRANS-844" Transcript for 
any module if module net balance changes and is a credit. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
844 I, B ERRON REFND n 

A Erroneous Refund 

(21) TC 845-Zero amount transaction. Reverses TC 844. Must 
find an unreversed TC 844 to post. 

TC DRICR F-ile Abbr. & Trtle Doc. Code 
845 I, B · RV ERON RF n 

A Reverse Erroneous 
· .Refund · 

· (22) TC 846-Debits the tax module for the amount of overpaid 
tax (plus applicable interest) to be refunded to the taxpayer. Generat­
ed when the overpayment cannot be applied against any other tax 
module with a balance due. 

TC 
846 

DRICR 
Debit 
(NPJ) 

Rle Abbr. & Title 
I, B RFND & INT 

Refund of 
Overpayment 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

(23) TC 850-Manually transfers interest on overpayment to an­
other tax module and generally requires a corresponding 730 credit. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
850 Debit I, B OP INT TRF 24, 58 

(PJ) A Overpayment 
Interest Transfer 

(24) TC 851-Reverses th~ ·generated TC 856 (generated over­
payment transfer~ed) in whole ·Or in part by crediting the tax module. 

TC DRICR 
851 Credit 

File Abbr. & Title 
I, B RV GEN INT 

Doc. Code 
24 
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TC DR/CR 
(PJ) 

File Abbr. & Title 
Reverse Generated 

Overpayment 
Interest 
Transferred 

ADP Systems Code 

Doc. Code 

, 
I 

(25) TC 852-Corrects 850 transaction by posting a credit tb the . 
tax module. 

TC DR/CR 
852 Credit 

(PJ) 

File Abbr. & Trtle 
I, 8 · ERR OPI TR 
A Correction of 850 

Processed In Error 

Doc. Code 
24,58 . 

(26) TC 856-Debits the tax module for the amount of interest 
which can be transferred and applied to a tax module in debit (balance 
due) status. The corresponding credit is TC 736. 

TC 
856 

DR/CR 
Debit 
(NPJ) 

File Abbr. & Title Doc. Code 
I, 8 OP INT TRF Generated 

Overpayment In- Transaction 
terest Transfer by 
Computer 

. (27) TC 876-Posts·interest generated on an IMF overpayment 
transferred to a BMF tax module in debit (underpaid) status. Debits 
tax module with amount of interest applied to BMF. Corresponding 
credit is TC 756. . 

TC 
876 

DR/CR 
Debit 
(NPJ) 

File Abbr. & Trtle 
I INT TO 8MF 

Interest on 
Overpayment 
Transferred to 
8MF 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

(28) TC 890--Manual transfer of overpayrnent credits from the IMF 
for application to the BMF or IRAF. (BMF credits cannot be applied 
to taxpayers filing Form ~90, 990C, 990PF, 990T, 1040, 1041 A, 1065, 

· 1120, 4720 or 5227). The corresponding credit is TC790. Will unpost 
unless TC 130 is present: . · · 

TC 
890 

DR/CR 
Debit 
(PJ) 

File Abbr. & Title 
I MOP TO 8MF 

Manual Transfer of 
Overpay!llent 
Credits to .8MF 

Doc. Code 
24 

(29) TC 892-Reverses TC 890 or 896 in whole or in part by credit­
ing the tax module. 

TC DR/CR 
892 Credit 

(PJ) 

File Abbr. & Title Doc. Code 
I ER MOP IMF 24 

Correction of TC 890 
Processed in Error 

(30) TC 896-Debits the tax module for the amount of IMF/BMF 
overpayment which was transferred to DMF or a balance due module 
on the BMF or IRAF. See TC 796 for the corresponding credit to the 
BMF or IRAF. Releases remaining credit for refund. BMF: Credit can-

_ not be transferred if the account contains a Form 990, 990C, 990PF, 
990T, 1041, 1041A, 1041PF, 1065, 1120or 4720 filing requirement. 
DMF: TC 896 with agency code and subagency code will represent 
a DMF offset to the corresponding agency. The credit will be trans­
ferred to the DMF account. 
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Transaction Codes 
91G-999 

TC 
896 

DRICR 
Debit 
(NPJ) 

File 
I, 8 

Abbr. & Trtle 
IMF OP OFF 
Overpayment 

Credit Offset 

I R Manual 
3(27)(68)(12).(13) 

Doc. Code 
Generated 
Transaction or 29 

/ 
(31) TC 897~redits th~ tax.module with the amount of DMF off- .. 

set reversal requested. Reverse in whole or in part an associated TC · 
896 with a matching agency and subagency. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
897 Credit I, 8 DMF REV 47, 54 

(NPJ) DMF Offset Reversal 

(32) TC 901-Service Center request to delete a specific entity or 
tax module from )DRS control. Does not post to Master File. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
901 I, 8, DEL IDRS I 79 

A, E Delete IDRS Indicator 

(33)' TC 902-Service Center request to put a specific entity or tax 
module under tORS control. Does not post to Master File. 

TC DRICR File Abbr. & rrtle Doc. Code 
902 . I, 8, SC IDRS I 79 

E, A Service Center 
IDRS Indicator 

(34) TC 903-MCC computer generated to indicate that an entity 
was deleted by TC 020. Does not post to Master File. 

TC DRICR . File Abbr. & rrtle Doc. Code 
903 .I, 8 . IDRS E D · Generated 

A Master File IDRS Transaction 
Entity Delete 

(35) TC 904-Generated by MCC to notify I DRS that the entity or 
tax module requested by TC 902 is not present on the IMF/BMF. TC 
904 will identify the Retention Register D.O. if the module has been 
removed. 

· TC ·DRICR 
904 

File · Abbr. & rrtle. 
I, 8, IDRS NOTFY 
A, E. Notify IDRS Entity 

or Module not 
Present 

Doc. Code· 
Generated 
Transaction 

# 
# 
# 
# 

# 
# 
# 
# 

# 
# 
# 
# 
# 
# 
# 
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(10) TC 92Q-Records notice history as a result of IDRS process­
ing. Does not post to Master File. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
920 I, B IDRS NT ST 79 

A IDRS Notice Status 

(11) TC 922-IRP Underreporter status transaction. Posts to tax 
module Transaction Section and is updated by sub-sequent TC 922. 
Will not affect Status History Section. 
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TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
922 I IRP UNREP Gen Trans 

IRP Underreporter n 
(12) TC 924-IRP communication transacfion._May post to the IMF 

· and subsequently be updated. Carries reference numbers for the IMF 
to act upon accordingly. · 

TC DRICR 
924 

File Abbr. & Trtle Doc. Code 
I IRP COMM n or Generated 

IRP Communication Transaction 

(13) TC 930--Generates SC notice CP 98/198/498 when TC 150 
posts to a module containing TC 930. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
930 I, B RT REO SUS 78 

Return Required 
Suspense 

(14). TC 930-Posts to a Plan Return Module when an unreversed 
return is not present in the module. A transcript is produced when an 
unreversed TC 150 lat~r posts. · 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
930 E RT REO SUS n 

Return Required 
Suspense 

(15) TC 932-Reverses a TC 930. 

TC DRICR File . Abbr. & Trtle Doc. Code 
932 liB RV RET SUS 78 

Reverses Return 
Required 
Suspense 

(16) TC 950-Sets Restricted Account Indicator in the entity. 
Transaction shows. which Service Centers request~d the restriction. 
Can be input pnly through IDRS. · 

TC DRICR 
950 

File· Abbr. & Trtle Doc. Code 
I RESTR ACCT · n 

Restricted Account 
Indicator 

(17) TC 951-Reverses the Restricted Account Indicator and the 
TC 950 if input by the same Service Center that set the restriction. 
Does not post. 

TC DRICR 
. 951 

File Abbr. & Trtle Doc. Code 
I DEL RESTR · n 

Reversal of Restrict­
ed Account Indica­
tor 

(18) TC 952-A TC 950, after reversal by a TC 951, is changed 
to TC 952. 

TC DRICR 
952 

File Abbr. & Title Doc. Code 
I RVIREST AC Generated 

Reversed Restricted Transaction 
Account Indicator 

(19) TC 960-Adds CAF Indicator to the module. Causes notices 
and/or refunds to be sent to authorized representatives. Also can be 

. . 
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generated when a TC 150 or 620 (BMF) with a significant CAF code 
posts and an unreversed TC 960 is not already posted. BMF: Process 
Reporting Agent Authorization filed on Magnetic Tape by Reporting 
Agents Filing Form 941 and FTD's on Magnetic Tape. Posts to. the 
entity and sets the Magnetic Tape Indicator. 

TC DRICR 
960 

File Abbr. & Trtle Doc. Code 
liB CAF IND. Mag n 

Tape IND 
E Add Centralized 

Authorization Rle 
Indicator 

(20) TC 961-Reverses TC 960 and zeros module CAF indicator. 
BMF: For Reporting Agents File, posts to the entity and reverses TC 
960 and zeros the Magnetic Tape Indicator. 

TC DRICR 
961 

File Abbr. & Title Doc. Code 
liB RV CAF IND, n 

Mag Tape lnd 
E Reverses Centralized 

. Authorization Rle 
Indicator 

(21) TC 962-Updates CAF Indicator in the module does not re­
verse TC 960. BMF: For Reporting Agents File. Posts to the entity and 
updates the Magnetic Tape Indicator. 

TC DRICR File . Abbr. & Trtle Doc. Code 
962 liB 

UP CAF IND. Mag n 
Tape IND 

E Update CAF Indicator 

(22) TC 970-Generated w.hen MFT 03 TC 150 posts with data 
transcribed from accompanying F87 43. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. cOde -
970 B Additional Schedules 

(23) TC 971-lnput trahsaction used to post identifying XREF TIN/ 
Tax period data whenever aTC 150 or Amended/Duplicate return has 
posted to an incorrect TIN/Tax Period. Also used for miscellaneous 
actions based on input 971 code. For Action Codes and descriptions 
see 3(25)(78)(24). 

TC DRICR 
971 

File Abbr. & Title Doc. Code 
I, B DUP XREF n 

Duplicate/ Amen.ded 
Return Cross Ref­
erence TIN/Tax Pe­
riod Data 

(24) TC 972-Reversal of TC 971 

TC DRICR File Abbr & Trtle Doc. Code 
n 972 I,B Rev 971 

(25) TC 973. 

TC DRICR 
973 

MT 3(27)00•5 

File Abbr. &. Trtle . Doc. Code 
B Application for n 

Tentative Refund 
F1139 processed 
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(26) TC 976-ldentifies an input return (TC 150) which caused a 
duplicate posting condition. Also identifies an amended return (TC 150 
with Condition Code G). CP 193 will be issued unless unreversed TC 
420 or 424 is posted; in that case, CP 293 will be issued (except for 
Fonns 1065 with PIA codes of 6212 or 6218). Tax module is frozen·· 
from offset/refund until an Examination/DP adjustment is posted sub~ 
sequent to TC 976 posting. · · 

TC DRICR 
976 Credit 

. File Abbr. & Trtle 
8 AMEND/DUPL 

Posted Duplicate 
Retum 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

(27) TC 976-ldentifies the input return which causes a duplicate 
posting condition. TC 150 is replaced with TC.976 by computer. IMF: 
CP 36, Notice of Duplicate Return is issued. Prints CP 29 indicator 
on CP 36 if module contains an amended return with other than Doc. 
Code 54; amended return freeze was on in module at beginning of 
cycle; and current processing cycle is later than 19 cycles from normal 
return. due date. Tax module is frozen from offsetting_ and refunding 
until released by an Examination (TC 30X) or DP tax (TC 29X) adjust­
ment. IRAF: CP 336 (IRAF) Notice of transcript of duplicate return is 
issued. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
976 Credit I DUPL RET Generated 

A Posted Duplicate Transaction 
Retum 

· (28) TC 9n-ldentifies an input return which contained Condition 
Code G ·(Amended), or an IMF 1040X (identified by Block Number 
200-299). TC 150 is replaced with TC 977 by computer. An amount 
posted with TC 977 is a remittance amount and does not reflect adjust­
ment in liability. Any subsequent adjustment will be input via TC 29X 
or 30X. IMFIIRAF: If an original return is not posted~ CP 29 or 729 no­
tice of amended return is issued 19 cycles after the due date of the 
return. Tax module is frozen from offset out and refund until released 
by the original return (except 1040X). IRAF:·cp 336 is issued if a TC 
150 is not posted within 26 cycles of a TC 977 posting. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
977 Credit I AMEND RET Generated 

A, E Posted Amended Transaction 
Retum 

(29) TC 980--lnfonnation from Fonns W-3 and 1 096 post to the 
CAWR module. 

TC DRICR 
980 

File Abbr. & Title 
8 CAWRW3 

W-3/1096 
Transaction 

Doc. Code· 
Any 

(30) TC 982-Transaction posted to the CAWR module to carry 
the Control DLN of a 941/942/943 tax module. 

TC DRICR 
982 

File Abbr. & Title Doc. Code 
8 CAWR CONTR 41,42,43,47,51,54 

CAWR Control DLN 
Transaction 

(31) TC 984-Service Genter transactions which will post to the 
CAWR module and make adjustments to the module accumulators. 
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TC 
984 

DRICR File 
B 

Abbr. & Title 
CAWRADJ 
CAWR' Adjustment 

Transaction 

ADP Systems Code 

Doc. Code 
30 

' ' 
(32} TC 986--Service Center transactions which will post to estab­

lish various status codes on the CAWR module. They will be entered.· 
to generate notices, reanalyze modules, close cases, etc. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
986 B CAWR STAT 30 

CAWR Status 
Transaction 

(33} TC 99o-Generates a SPECIFIC transcript for the particular 
tax module designated by the MFT Code and Tax Period. · 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
990 1,8 SPECIFIC Transcript 56 (IMF), 92 (IRP) 

A, E or Generated Transaction 

(34) TC 991-Generated OPEN MODULE transcript of all open tax 
modules (modules with a .balance due or overpaid). Transcript will also 
indicate the current FR Codes of the account. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
991 I, B OPN MODULE Generated 

A OPEN MODULE Transaction 
Transcript 

(35) TC 992-BMF: MFT 00 generates a COMPLETE transcript 
of all tax modules of the "account specified. MFT other than 00 gener­
ates aT AX CLASS transcript limited to all tax modules of particular 
.MFT of the account specified. IMFIIRAF: Generates a complete tran­
script of all tax modules of the account specified. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
992 · I, B COMPLETE or TAX 56 (IMF) or 

A, E CLASS Transcript Generated Transaction 

(36) TC 993-Generates a:n ENTITY transcript listing name.line(s) 
and all transactions posted to the entity of an account. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
993 I, B ENTITY Transcript Generated 

A Transaction 

(37) TC 994-lndicates that two accounts failed to merge; causes 
a complete account transcript to be generated. Does not post to Mas­
ter File. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
994 I Generated Transaction 

(38} TC 995-lndicates difference in validity status; causes a com­
plete aecount transcript to be generated. Does not post to Master File. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
995 I Generated Transaction 

(39} TC 996--generated from IMF to BMF to show cross-reference 
information for IMF accounts related to BMF accounts which have 
been 53'd. {cross-reference inforrTi'ation. will consist of IMF SSN and 
address. Will not post to BMF. 
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TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
996 I, B Generated Transaction 

(40) TC 998-Dummy transaction to po,st name and/or spouse's 
SSN to MFT 51 mod.ule, Gift Tax Return. Also posts to the entity to .· 
carry MFT 52 Date of Death as applicable. · 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
998 B Generated Transaction · 

(41) TC 999-lndicates an IMF transaction which updates the 
IRAF control DLN. 

TC DRICR File Abbr. & Trtle Doc. Code 
999 A . Update DLN Generated Transaction 

Transaction Codes 59X are linked with th~ respective Closing 
Codes and the meanings for each Closing Code. TC 592 reverses all 
other TC 59X and ·is valid for IMF, BMF and EPMF. 

Trans File Title Valid Doe Closing Input Remarks 
Code COde Code* . Function 
590 liB SATISFY 14,49 00 ALL DUE TO TC-.-591 FOR 

TRANS EARLIER PERIOD, THIS 
PERIOD SATISFIED. 

01 ALL SHORT PERIOD/TAX 
RETURN FILED. 

02 AU SUPPRESSED FOR 
FOREIGN OPERATIONS 
DISTRICT. 

03 ALL SUPPRESSED. NOTICE 
PERIOD PRIOR TO 
RETURN PERIOD. 

04 ALL ALTERNATIVE FILING 
REQUIREMENTS. THIS 
MFT NOT LIABLE THIS 
PERIOD. 

14 ALL FILED-AS A SUBSIDIARY 
19 ALL ERRONEOUSLY ISSUED 

TDI (SUPPRESSED IN 
NOTICE STATUS). 

20 TPS NOT LIABLE THIS PERIOD, 
(BMF & NMF) 

21 TPS INCOME BELOW FILING 
REQUIREMENT. (IMF) 

25 ACS NOT LIABLE FOR RETURN. 
(BMF & NMF) 

26 ACS NO RETURN SECURED, 
TIP INCOME BELOW . 
ALING REQUIREMENT. 
(IMF)Trans 

27 ACS NO RETURN SECURED, 
LITTLE OR NO TAX DUE. 
REQUIRES 
MANAGEMENT 
APPROVAL 

28 ACS NO RETURN SECURED, 
TIP DUE REFUND. 

38 ACS DISPOSITION AFTER CASE 
CLASSIF. AS IRC 6020(b) 
OR SUB. FOR RETURN. 

50 SPf/CFf NOT LIABLE FOR RETURN. 
(BMF & NMF) 

51 SPf/CFf NO RETURN SECURED, 
TIP INCOME BELOW 
FILING REQUIREMENT. 
(1M F) 
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Trans File Title Valid Doc Closing Input Remarks 
Code Code Code. Function · 

52 SPf/CFf NO RETURN SECURED, 
LITILE·OR NO TAX DUE. 

' 
, 

REQUIRES 
MANAGEMENT 
APPROVAL. . , 

53 SPf/CFf NO RETURN SECURED, . 
TIP DUE REFUND. 

63 SPf/CFf DISPOSITION AFTER. CASE 
CLASSIF. AS lAC 6020(b) 
OR SUB. FOR RETURN. 

75 SCCB NOT LIABLE FOR RETURN. 
(BMF .& IMF) 

76 SCCB NO RETURN SECURED, 
TIP INCOME BELOW 
FILING REQUIREMENT. 
(IMF) 

n SCCB NO RETURN SECURED, 
LITILE OR NO TAX DUE. 
REQUIRES 
MANAGEMENT 
APPROVAL. 

78 SCCB NO RETURN SECURED, 
TIP DUE REFUND. 

88 SCCB DISPOSITION AFTER CASE 
CLASSIF. AS lAC 6020(b) 
OR SUB. FOR RETURN. 

590 E 97 
591 118/E SATISFY 14;49 00 ALL DUE TO TC-591 FOR 

TRANS EARLIER PERIOD, THIS 
PERIOD SATISFIED. 

01 ALL SHORT PERIOD TAX 
RETURN FILED. 

10 ALL SUPPRESSED. NOT 
LIABLE. 

11 ALL FORM 11 FILING 
REQUIREMENT DELETED 
AFTER NOTICE MAILED. 

20 TPS NOT LIABLE. 
25 ACS NOT LIABLE FOR RETURN. 
38 ACS DISPOSITION AFTER CASE 

CLASSIF. AS IRC 6020(b)" 
OR SUB. FOR RETURN. 

50 SPf/CFf NOT LIABLE FOR RETURN. 
63 SPf/CFf DISPOSITION AFTER CASE 

CLASSIF. AS IRC 6020(b) 
OR SUB. FOR RETURN. 

75 SCCB NOT LIABLE FOR RETURN. 
88 SCCB DISPOSITION AFTER CASE 

CLASSIF. AS IRC 6020(b) 
OR SUB. FOR RETURN. 

. 593 liB SATISFY 14,49 32 ACS STANDARD DEFINITION 
TRANS (UNABLE TO LOCATE). 

38 ACS DISPOSITION AFTER CASE 
CLASSIF. AS·IRC 6020(b) 
OR SUB. FOR RETURN. 

57 SPf/CFf STANDARD DEFINITION 

63 SPf/CFf 
(UNABLE TO LOCATE). 

DISPOSITION AFTER CASE 
CLASSIF. AS IRC 6020(b) 
OR SUB. FOR RETURN. 

82 SCCB STANDARD DEFINITION 

593 E 
(UNABLE TO LOCATE) . . 

97 
594 liB SATISFY 14,49 22 TPS RETURN PREVIOUSLY 

TRANS FILED. 
23 TPS FILED AS SPOUSE ON 

JOINT RETURN. (IMF) 
24 TPS RETURN SECURED. 
33 ACS RETURN PREVIOUSLY 

FILED. 

Any line marked with a # 
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Trans File Title Valid Doc Closing Input Remarks 
Code Code Cocfe• Function 

34 ACS FILED AS SPOUSE ON 

38 AC~ 
JOINT RETURN. (IMF) 

DISPOSITION AFTER CASE 
CLASSIF. AS I~C 6020(b) 
OR SUB. FOR RETURN. 

58 SPf/CFf RETURN PREVIOUSLY 
FILED. 

59 SPf/CFf FILED AS SPOUSE ON 

63 SPf/CFf 
JOINT RETURN. (IMF) 

DISPOSITION AFTER CASE 
CLASSIF. AS IRC 6020(b} 
OR SUB. FOR RETURN. 

83 SCCB RETURN PREVIOUSLY 
FILED. 

84 SCCB FILED AS SPOUSE ON 
• JOINT RETURN. 

88 SCCB DISPOSITION AFTER CASE 
CLASSIF. AS lAC 6020(b) 
OR SUB. FOR RETURN. 

594 E 97,74 
595 1/B/E SATISFY 14,49 32 ACS STANDARD DEFINITION 

TRANS (REFERRED TO EXAM 
DIY}. 

38 ACS DISPOSITION AFTER CASE 
CLASSIF. AS IRC 6020(b} 
OR SUB. FOR RETURN. 

57 SPf/CFf STANDARD DEFINITION 
(REFERRED TO EXAM 
DIY}. 

63 SPf/CFf DISPOSITION AFTER CASE 
CLASSIF. AS IRC 6020(b) 
OR SUB. FOR RETURN. 

82 SCCB . STANDARD DEFINITION 
(REFERRED TO EXAM 
DIY}. 

88 SCCB DISPOSITION AFTER CASE 
CLASSIF. AS IRC 6020(b} 
OR SUB. FOR RETURN. 

596 liB . SATISFY 14,49 32 ACS STANDARD DEFINITION 
TRANS . (REFERRED TO 

CRIMINAL 

38 ACS 
INVESTIGATION). 

DISPOSITION AFTER CASE 
CLASSIF. AS lAC 6020(b) 
OR SUB. FOR RETURN. 

57 SPf/CFf STANDARD DEFINITION 
(REFERRED TO 
CRIMINAL 

63 SPf/CFf 
INVESTIGATION). 

DISPOSITION AFTER CASE 
CLASSIF. AS IRC 6020(b) 
OR SUB. FOR RETURN. 

82 SCCB STANDARD DEFINITION 
(REFERRED TO 
CRIMINAL 

88 SCCB 
INVESTIGATION). 

DISPOSITION AFTER CASE 
CLASSIF. AS IRC 6020(b) 
OR SUB. FOR RETURN. 

596 .E . 97 
597 1/B/E SATISFY 14,49 12 ALL TC-593 HAS POSTED FOR 

TRANS 65 CYCLES. 
32 ACS STANDARD DEFINITION 

(SURVEYED 

38 ACS 
INVESTIGATION). 

DISPOSITION AFTER CASE 
CLASSIF. AS IRC 6020(b) 
OR SUB. FOR RETURN. 

57 SPf/CFf STANDARD DEFINITION 
(SURVEYED 
INVESTIGATION) . 
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Trans File Title Valid Doc Closing Input Remarks 
Code Code Code* Function 

63 SPf/CFf DISPOSITION AFTER CASE 

r 
CLASSIF. AS lAC 6020(b) 

' OR SUB. FOR RETURN. 
82 SCCB STANDARD DEFINITION 

(SURVEYED. 

88 SCCB 
INVESTIGATION). 

DISPOSITION AFTER CASE . 
. CLASSIF. AS lAC 6020(b) 

OR SUB. FOR RETURN. 
598 1/B/E SATISFY 14,49,99 32 ACS STANDARD DEFINITION 

TRANS (SHELVED· 
INVESTIGATION). 

38 ACS DISPOSITION AFTER CASE 
CLASSIF. AS lAC 6020(b) 
OR SUB. FOR RETURN. 

57 SPf/CFf STANDARD DEFINITION 
(SHELVED 

63 SPI/CFf 
INVESTIGATION). 

DISPOSITION AFTER CASE 
CLASSIF. AS lAC 6020(b) 
OR SUB. FOR RETURN. 

82 SCCB STANDARD DEFINITION 
(SHELVED 

88 SCCB 
INVESTIGATION). 

DISPOSITION AFTER CASE 
CLASSIF. AS lAC 6020(b) 
OR SUB. FOR RETURN. 

599 IIBIE SATISFY 14,49,99 06 ALL RETURN BEING 
TRANS PROCESSED. 

13 ALL UN POST ABLE RETURN 
CODED 305. 

13 ALL UN POST ABLE RETURN 
CODED 305. 

17 ADJ UN PROCESSABLE 
DOCUMENT. 

18 ALL RETURN IN PROCESS ON 
OR AFTER PROGRAM 
COMPLETION DATE. 

24 TPS RETURN SECURED. 
38 ACS TAXABLE 6020(b) OR SUB. 

FOR BETURN DUE TO 
TIP REPLY/NO REPLY. 

39 ACS 6020(b) OR SUB. FOR 
RETURN RESULTED IN 
AGREEMENT OR FILING 
BY TIP. 

42 ACS RETURN SECURED TIP IN 
BANKRUPTCY. 

.44 ACS TAXABLE RETURN 
SECURED. 

46 ACS NON-TAXABLE RETURN 
·SECURED. 

48 ACS RETURN SECURED FOR 
RETURNS COMPLIANCE 
PROG. · 

63 SPf/CFf· TAXABLE 6020(b) OR SUB. 
FOR RETURN DUE TO 
TIP REPLY/NO REPLY. 

64 SPf/CFf 6020(b) OR SUB. FOR 
RETURN RESULTED IN 
AGREEMENT OR FILING 
BY TIP. 

65 ETE RETURN SECURED 
COLLECTION FIELD 
FUNCTION 

67 SPf/CFf RETURN SECURED TIP IN 
BANKRUPTCY. 

69 SPf/CFf TAXABLE RETURN 
SECURED. 

71 SPf/CFf NON TAXABLE RETURN 
SECURED. 

Any line marked with a # 
is for Official Use Only 
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Trans File 
Code 

Title Valid Doc Closing Input Remarks 
Code Code* Function 

73 SPf/CFf RETURN SECURED FOR 

88 

89 

90 

92 

94 

96 

98 

r 
I 

RETURNS COMPLIANCE 
PROG. 

SCCB TAXABlE 6020(b) OR SUB. 
FOR RETURN DUE TO 
TIP REPLY OR NO 
REPLY. 

SCCB 6020(b) SUB. FOR RETURN 
RESULTED IN 

. AGREEMENT OR FILING 
BY TIP. 

SCCBIDOETAP (Employment Tax 
Adjustment Program 
Substitute For Retum) 

SCCB RETURN SECURED TIP IN 
BANKRUPTCY. 

SCCB TAXABLE RETURN 
SECURED. 

SCCB NON-TAXABLE RETURN 
SECURED. 

SCCB RETURN SECURED FOR 
RETURNS COMPLIANCE 
PROG. 

*THE CLOSING CODES DESCRIBED ABOVE BECAME EFFECTIVE ON 1D-01-85. IF THE 
. TRANSACTION POSTING DATE OF THE TG-59x IS PRIOR TO 10-<l1-85, REFER TO THE 

DESCRIPTION OF THE PRIOR CLOSING CODES LISTED BELOW. 

PRIOR CLOSING CODES ARE AS FOLLOWS: 
DEFINffiON TRANSACTION 

Returns Secured 
Taxable (before prepaid 

credits) 

CODE* 

Final 599 
Not Final 599 

Refund Return 599 
Non-Taxable Return 590/591 
Uriassessable Return {Bankruptcy) 

Returns Previously Filed 
Filed as spouse on joint 

return 
Non-Taxable (before 

prepaid credits) 
No tax due (Form 1 065) 
Other 

Taxable 
No Return Secured-Not 

Uable 
Refund Due 
Taxpayers income below 

filing req. 
Little or no tax due 
All Others 
IRC 6020b 
Taxable 

Final 
Not Final 

Non-Taxable 
All Other Closing 

Transactions 
Additional Codes for Input 

by Service Center & 
District Office 

Unprocessable tax return 

590/591 

590/591 . 

594 
590/591 

594 

590 
590/591 

590/591 . 
590/591 

599 
599 

590/591 
590, 591, 593-598 

590 

CLOSING CODE 

50 
21 
31 
24 

25 

20 

26 
26 
21 

22 
23 

27 
21 

51 
28 
28 
21 

17 
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Transaction Codes 
(I DRS) 

. Any line marked with a # 
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PRIOR CLOSING CODES ARE AS FOLLOWS: 
DEFINmON TRANSACTION 

Return in process on or 
after 
Program 

Completion Date 
Suppressed in notice status 
System Generated Codes 
All TC 59X posted prior to 

the implementation 
of closing codes 
or an IDRS TC 59X 
generated because of a 
satisfying transaction in 
an earlier tax module 
for the same MFT 

Not liable for annual 
return-
short period return posted 

Suppressed FOD 
delinquency 

Suppressed period prior to 
return due date 

Aitemate return filing 
requirement-not liable 

this MFT and period 
Tax return is being 

processed 
Filing requirement deleted-

suppressed modules . 
Form 11 Filing requirement 

deleted after notice 
issuance 

CODE* 

590 

590 

590, 591, 593, 594, 
595, 596, 597, 

598, 599 

590 

590 

590 

590 

590 

591 

591 

/ 

ADP Systems Code 

CLOSING CODE 

18 

. 19 

00 

01 

02 

03 

04. 

06 

10 

11 

TC 598 has been posted for 597 12 
65 cycles 

Tax return 1s unpostable 599 13 
"305" 

.Not liable this period- 590, 591 - 14 
subsidiary organization . . 

*When 590/591 shown, 591 indicates for use with final return or when closing out filing 
~quirement. ***** 

(1) The transactions listed here are either unique to I DRS {they do 
not post to a Master File), or when used in I DRS, they have a slightly 
different meaning than when used outside of the IDRS. · 

(a) RESEQUENCING TRANSACTION CODEs-These differ 
slightly from those for the corresponding Master File transactions. The 
TC 003 and 026 are generated during I DRS processing, therefore they 
are not the actual MF transactions, but do reflect MF status. . 

1 003-BMF Partial Merge-Appears at the old EIN and con­
tains a cross-reference number. It indicates that a merge was attempt­
ed but was not able to become a complete merge because of modules 
in both involved accounts which are for the same MFT and tax period. 
The TC 003 will appear, in "DI" pending status, in the entity module. 

2 0()4.-;..BMF Partial Merge-Appears at the new EIN and con­
t;lins a cross reference TIN. The TC 004 will appear in "DI" pending 
status in the entity. 1 · 

3 008-IMF/BMF Complete Merge-Appears at the new TIN 
to reflect a successful merge and contains a cross reference TIN. The 
TC 008 will appear in "DI" pending status in the e.ntity. 
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4 026-IMF/BMF Complete Merge-Appears at the old TIN to 
reflect a successful merge and contains a cross-reference to the new 
TIN. It will appear on the entity module only in "DI" pending status. 

(b) OTHER TRANSACTION CODES -' . . .. 
1 15~Records the original assessment of a NMF Unit Ledger: .:. 

Card on IDRS. Otherwise, same as specified in section .12 ofthis 
manual. . . 

2 524-lndicates that a Collateral Agreement is pending. Sus­
pends collection action . . 

3 525-Reversal of TC 524. 
4 528-Takes module Qut of status 41/42. Module will revert 

to status prior to .. 41/42. 
5 860-Reverses an erroneous abatement after the period of 

limitation for assessment has expired. Doc. Code 51. 
6 901-Delete IDRS Indicator-Generated by IDRS when 

module is dropped off of I DRS because it no longer meets I DRS reten­
tion criteria. 

7 902-Service Center I DRS Indicator-A request to IRA, IMF, 
EPMF, BMF, to .call a ~pecific entity or tax module into I DRS. 

8 903-Master File I DRS Entity Delete-Generated by IMF and 
BMF to notify IDRS that the account has been deleted from the MF 
as a result of Transaction Code 020 posting. The IDRS account data 
will become a memo account with a pending TC 903 in "RS" pending 
status. 

9 904----'Entity and/or Tax Module Requested for IDRS is Not 
Present on MF. Generated by Files VB '/AlE to notify I DRS that the 
entity or tax module requested by TC 902 is not present. If the TC 902 
requests an entity or tax module but there is no account on the Master 
File, the TC 904 will append to the entity module on I DRS; if the TC 
902 requests a tax module and the account is present on the Master 
File but the requested . tax module is not, the TC 904 will append to 
the dummy tax module on I DRS. For tax .module requests for which 

. there .is no account the document code is79. If the account is present 
but not the specific tax module, the document code is· 99. If the TC 
902 requests a tax module that has been removed from the IMF/BMF 
to the . Retention Register, the TC 904 will identify the District Office 
Retention Register to which the module was removed. 

BMF 

524 
525 
528 

(c) 01 transactions which may result from IDRS terminal input 

IRAF 
524 
525 
528 .. 

IMF 

590 

524 
525 
528 

NMF 
474 
475 
590 
591 
592 
593 
594 
595 
596 
597 
598 
599 
470 
472 
480 
481 
520 

502 
530 
550 
780 
781 
782 
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Unpostable Codes 
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Unpostable General 

3(27)(68){13).2 (1-1-98) 

Unpostable Codes IMF 

Any line marked with a # 
is for Official Use Onlv 

BMF IRAF IMF NMF 
482 
482 
483. 
500 

ADP Systems Code 

/ 

All IMF Unpostable Codes (UPC) will be 3 numeric positions. There 
will also be a ·1 position Reason Code (RC) separate from the unpost­
able code. Comprehensive unpostable code descriptions are found 
in the sections referenced for each unpostable with the exception of 
various UPC 29X. 

Compbsite list of all unpostables including RC's 

UPC RC DESCRIPTION 
127 0 (a}TC 150/430 (entity code 1, 3} which have a zero or invalid DO 

· in the location code. 
128 0 TC 920 input to a module not containing at least one of the fol-

lowing status: 12, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 54, 56, 58, or 
60. 

129 0 Political Check-off. 
TC 150 with DLN XX211XXX99XXXX containing computer 

condition code G without an original return posted. 
Resequence current year r~tums for up to 16 cycles prior 

· to sehding unpostable. 
(a}Beginning in January, 1991, all UPC 129 RC 0 cases will be 

systemically voided by the GUF system. 
(b}AII cases remaining in the inventory that unposted prior to cycle 

9103 may be closed with URC D and the document returned 
to Files. 

130 Reserved. 
131 0 TC 915 input to a tax module not in credit balance of $1.00 or 

more. 
f32 0 TC 011, tc 040 or TC 041 with an SSN equal to the account 

· SSN. 
133 0 TC 424 input to an account containing the Entity Combat Zone 

indicator set to 1. 
1 References to TC 500 CC 53 relate to TC 500 CC 52~ Refer-

ences to TC 500 CC 55 relate to TC 500 CC 54. Unpost TC 
500 CC 53 for any of the following conditions. 

(a}TC 500 CC 53 input to a module not containing a prior posted 
TC 500 CC 52. 

(b}TC 500 CC 53 containing a CSED indicator of 2 input to a mod-
ule not containing a prior posted TC 500 CC 52 with a CSED 
indicator of 2. 

(c}TC 500 CC 53 containing a CSED indicator other than 2 input 
to a module not containing a prior posted TC 500 with a 
CSED indicator of 1. · 

(d)TC 500 CC 53 containing a transaction date prior to the Combat 
Entry Date. 

134 0 Reserved. 
1 Unpost a DMF TC 130 with a DLN DO other than 28 if the 520 

CC 81, CC 85 and/or CC 86-89 indicator in the entity is signif-
icant. 

2 TC 131 type 01 with a negative state repayment amount that 
would cause the net state repayment amount of all type 01 
TC 131 's with matching agency, subagency, and year of origi-
nal offset to be less than zero. 
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135 0 

136 0 

137 
138 0 

1 
2 

3 

139 0 

1 
140 0 

1 

2 

3 

4 
s 

141 
142 0 

143 0 

.144 
145 0 

146 0 

147 
148 0 

1 
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Unpost a TC 29X blocked 290-299 for a debit or zero amount, 
input to a module that does not contain a TC 150. 

TC 150 containing Computer Col")dition Code For 9, FSC2, and 
the DECO literal is not present in tf:le name line. (Effective 
cycle 8218). 

Reserved 
(a)TC 720 or, 841 or 740 if the net amount of the posted 84X 72X 

and 7 4X transactions is less than the input transaction or zero 
amount. 

(b)TC 841 not equal to a prior posted TC 840 or TC 846. 
Reserved 
TC 740 or 841 containing a check number input to a module 

containing a prior posted TC 7 40 or 841 with matching check 
number. 

TC 7 40 or 841 not containing a check number if the transaction 
date does . not match the transaction date of a prior posted 
TC 840 or 846; or TC 7 40 or 841 containing a check number 
with a transaction date not within 12 days of a prior posted 
TC 840 or 846. 

Unpost TC 481, 482 or 483 if the module contains an unrever-
sed TC 780. 

TC 780· input and module does not have a TC 480 posted. 
Unpost an RPS TC 150 input to a module not con-taining a TC 

610 unless a TC 610 with matching DLN is input the same 
cycle. 

Unpost an RPS TC 150 input to a module not containing a TC 
610 with matching DLN. 

Unpost a non-RPS TC 150 input to a module containing an RPS 
TC 610. 

UnpoSt an RPS TC 150 if the posted RPS TC 610 has been 
reversed by a TC 612 or there are multiple TC 61 O's in the 
module. 

Reserved 
Unpost an RPS TC 150 containing a transaction date dated 

prior to the transaction date of an RPS TC 61 0 which is dated 
subsequent to ROD plus grace period. 

Reserved 
TC 29X with credit reference number 897 when the state repay- ·. 

ment indicator is significant in the module being addressed. 
Bypass on reinput TG 29X .. 

When the input transaction contains a primary TC 30X and the 
DLN blocking series is 790-799 or 7D0-999, compare the 

· "History transaction amounf' in the input transaction with the 
TC 150 liability amount plus any subsequent adjustment 
transactions (TG 29X and 30X) that have posted to the mod-
ule after the TC 150 posted. If not equal(or within 

unpost unless Priority Code 2 or 3 is present in the 
transaction. 

Reserved 
SFR (Substitute for Return) TC 150 attempts to post to a mod-

ule containing a previously posted TC 150. (Effective cycle 
8216). 

A revenue receipt transaction if, after return settlement, an un-
reversed TC 760 is posted and the revenue receipt credit 
amount equal the TC 760 amount. (Bypass on corrected un-
postable UPC 146 and 198). 

Reserved. 
TC 150 with Sche.dule SE for spouse and transaction does not 

contain secondary SSN and no secondary SSN is present in 
controlling riame line for. that period. · 

TC 150 with SE SSN in section 19 not matching the 5-SSN for 
the controlling name line of the input return contained in the 
entity or not matching the 5-SSN from the input return. 

MT 3(27)00-5 Any line marked with a # 
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UPC RC DESCRIPTION 
2 TC 150 with a TIP Income schedule for the spouse and the input 

transaction does not contain a s-SSN and a s-SSN is not 
present in the controlling namerline for the input period. 

3 TC 150 with a TIP Income schedule for the spouse containing 
a s-ssN not matching the S-SSN of the input transactio·n 
or contained in the controlling name line for the input period. 

150 0 The first return attempting to post to a module containing a tax · 
liability and the received date is more than 3 years before the · 
current 23C date. 

1 An amended or duplicate (TC 9n or 976) return with an ASED 
less than 60 days after the current 23C date and or already 
expired. (Bypass for corrected UPC 150). 

2 Transaction (Form 1040X) is doc CQde 54, blocking series 
· · 200-299, and ASED is less than 60 days after the current 

23C date or has expired. (Bypass for corrected UPC 150 or 
TC 291 with priority code 9). If TC 291, priority code 9, at-

. tempts to resequence, unpost 150 instead. 
EXCEPTION: TC 150 is a dummy IRA (type indicator 1, 2, 

3) with a zero IMF tax liability and zero IRA tax. 
NOTE: The following transactions, if the 23C date of the current 

cycle is later than ASED as extended, including inputtransac-
tion. Effective July 1, 1985 allow TC 290 to post when the 23C 
date of the TC 290 is within 60 da~s of a new document code 
54 TC 9n posted prior to the A ED date. 

4. TC 298 with blocking series other than 950-959. 
5 TC 160 or 350 (doc code 54 or 47) with debit amount. 
6 TC 170,200 or 310 with debit amount unless TC 320 is posting 

or has posted. 
7 TC 290 input to MFT 55 containing a Credit Interest D;:tte earlier 

than the 23C Date plus 60 days. 
151 0 TransaCtions which do not create entities and no entity is pre-

·sent, except; drop TC 019, 901, 902 and 920. Bypass for TC 
666 with Julian Date 999 or TC SOX containing a block and 
serial number of either 88888 or 99999. Transactions with 
doc code 17, 18, 19, and 20 will resequence for 2 cycles prior 
to unposting. Also unpost for DMF TC 130with CR~F Indica-
tor and DMF TC 130 previously P!)sted with non-matching 
Cre: Indicator or the 11th TC 129 attempting to post in the 

1 
same cycle. 

Transactions with doc code 17, 18, 19, 20 and 70 will rese-
quence for 2 cycles prior to unposting. See 46o-39 for a com-
plete explanation. If input in cycle 30 or later, will resequence 
for 3 cycles and then unpost. 

2 Un"post TC 611 input to an account containing a RPS TC 610, 
or TC 610 with DOC code 70 matching the tax period of the 
TC 611, that is resequencing per RC 1 above. The TC 610 
orTC 610 with Doc code 70 should be removed from there-
sequence file and also be sent UPC 151 RC 2. 

152 Invalid Name Control 
Mismatch-Other than ·Long Entity 

0 Other Than Long entity TC 150, 430 or 140 addressing the in-
valid segment. 

1 Transactions that are not covered by UPC 153 or 156. These 
transactions need to match on only the first 3 characters of 
the input transaction with the first 3 characters of the posted 
name control. Bypass for TC 500 CC52 or 53 with a block 
and serial number of either 88888 or 99999 containing a sig-
nificant CREF Indicator. Transactions with doc codes 17-20 

2 
will resequence for 2 cycles prior to unposting~ 

· MFT 55 TC 013 must match on 1st four characters of first and 
last names. 

4 TC 29X (except TC 2941295 blocki.ng series 900-929) attempt-
ing to post to a module containing an unreversed TC 570 gen-
erated as a result. of adjustment processing. 
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153 0 

154 
0 

1 
2 

3 
4 

5 

6 

155 0 

DESCRIPTION 
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3(27)(68)(13).2 

Name control mismatcHong entity TC 150, 140 or 430 ad­
. dressing the invalid segment. 
The following checks apply to I'T)ath error processing: 
TC 290 Vt'ith Priority Code . 6 if no TC 150 with math error in- · . 

creasing tax has posted or there is an unreversed TC 470, 
CC94, present. · 

TC 291 with Priority Code 7 if no TC 470, CC94, present. 
.TC 470,_ CC94, if no TC 150 with math error increasing tax is 

present or no TC 29X blocking series no-789 is present. 
TC 472, CC94, if there is no TC 470, CC94, posted. 
TC 29X attempting to post to a module containing an unrever­

sed TC 570 generated as a result of math error processing, 
except TC 294/295 blocking series 900-929. 

TC 29X with blocking series no-789 if there is an unreversed 
TC 470, CC94, present. · 

TC 470, CC94, if there is an unreversed TC 470, CC94 already 
posted. . 

TC 29X or 30X attempting to post to a module that is restricted 
from generating interest. Bypass for TC 290/300 for a zero 
amount providing no secondary transactions are present or 
if the adjustment record contains TC 34X or nx. Also bypass 
for TC 291, 295, 299, 301, 305, or 309 if the sum of TC 34X 
is zero. 

156 0 Name control mismatch-TC 150 or 430 (Entity Code 2 or 3) 
or TC 140 (Entity Code 1) mismatches name control on the 
valid segment. · 

157 0 TC .150 with FSC5 attempting to post and the controlling name 
line for the 2 tax periods immediately prior to the year of the 
input transaction contains FSC5 (bypass for corrected UPC 
157), . . 

158 o. TC 30X or 29X blocked other than200-299 or 930-949 carry-
ing credit reference no. 806 or 807 and no secondary TC 17X, 
not containing a secondary TC 17X if the module contains 
a prior posted TC 170 or TC 171 with doc. code 17, 18, 24, 
47, 51, 52 or 54. Bypass this check if the TC 290 contains 
priority .code 1 or 8 or the TC 300 contains priority code 8. 

1 (a)TC 290, 294, 298, 300, 304 or 308 for I! significant amount 
· greater than and is within of a previously ·post- # 

ed TC 290, 294, 298, 300, 304 or 308 for a significant amount # 
. greater than (AC 1 ), or · 

(b)TC 291, 295, 299. 301, 305 or 309 for a significant amount 
greater than '1 and is within of a previously post- # 
ed TC 291, 295, 299, 301 or 309 for a significant amount 
greater than (AC 1), or # 

(c)TC 300 for a significant amount within ofa prior posted # 
TC 295 or TC 299. 

Bypass RC 1 for corrected UPC 158 o~ if the TC 29X 
contains priority code 1 or 8 or the TC 30X contains 
priority code 8. . 

159 0 An input transaction other than those listed below attempting 
to create a tax module (MFT 30) 

140 610 
141 
142 640 
150 660 
290 blocking series 666 with Julian Date 

200-299 999 
670 
370 690 

424 with speci~l project 
700 

code 010, 
019-041 710760 
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430 

460 
810 
470 CC96 
474 . 
480 
500 CC52 CC54 
520 .CC85-88, 89, 81, 

83 

540 
582 
59X except TC 592 
610 

64 

ADP Systems Code 

76X . Doc Code 54 blocking 
series 4XX 

800 
/ 

840 
914 

916 
930 

960 
971 
AC 
1-9 

NOTE: If the only transactions present in a module 
are TC 91X's, unpost any transaction (except 91X) 
that cannot create a tax module. (Also see UPC 
183) 

UPC RC DESCRIPTION 

. 160 

161 
162 

163 

0 

1 

2 

3 
4 

5 

6 

7 
8 
9 

0 
0 

0 

MT 3(27)00-5 

An input transaction other than those listed below attempting 
to create an MF.T 55 module. 

TC 290 bls 150-198, 52G-529, 590-599, 96o-969 or 
980-999 providing a reference number (other than 699) 
for a significant amount is present. 

TC 520 CC81, 8~9 
TC 640 
TC 670 · 
TC 914 
TC 960 
TC 370 containing civil penalty reference numbers. 
TC 291 or TC 299 not containing Priority Code 1, 2, 6, 7 or 8 

attempting to post to a module containing an unreversed TC 
420 or TC 424. . 

TC 29X, e~cept blocking series 200-299, when an unreversed 
TC 576 ·is posted, unless there is a Priority Code 6, or 7 in 
the adjustment transaction . 

. TC 290, blocking series 20o-299, when the module has an un­
reversed TC 30X present. 

TC 420 when the module contains an unreversed TC 420. 
TC 300, unless Priority Code 1, 3 or 4 is present, or TC 421 

(Doc Code 47).attempting to post when the module has the 
amendedfduplicat~ return freeze set. (-A) · 

TC 424 attempting to post (except TC 424 with SPC 010) and 
an unreversed TC 420 or TC 424 is already posted. 

TC 421 attempting to post when the 640 Freeze is in effect (ef-
fective July 1 ; 1985 and for doc code 47 only). 

TC 560 input to a module that does not contain a TC 150. 
TC 424 input to a module containing a TC. 494. 
TC 421 with an FLC not within the jurisdiction of the FLC of a 

prior posted TC 424, or not within the jurisdiction of the DO 
code in the AIMS Control Number of a prior pOsted TC 420. 

Check digit mismatch 
Module creating transactions addressing an existing entity will 

unpost 162 if the month the taxpayer year ends in the entity 
is differentfrom the month of the tax period of the input return. 
Bypass fora TC 150with CCC Y, TC 140, TC 430 and MFT 
55 transactions. Note: TC 430 will resequence 1 cycle if the 
input month mismatches the entity month. If the FYM still mis­
matches after resequencing 1 cyCle, send UPC 162. 

TC 000 attempting to establish an account already on the IMF 
· (except DLN block and serial no. 99999). 
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1 
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4 
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Input non-corrected unpostable TC 150 containing a significant 
withholding amount equal to the sum of ES Credits posted 

TC 150 with doc code 07, u~ inp~ to a module containing pre-
payment credits. Bypass for TC 150 doc code 10 blocking se-
ries D00-299. (SF:R) . · 

TC 290 for 8812 and prior containing reference number SOX o.r 
53X that would cause the net amount of all reference number 
SOX and 53X posted in the module to exceed 

If the tax period is 8901 and subsequent, unpost a TC 290 con-
taining reference number SOX or 51 X that would cause the 
net amount of all reference number SOX and 51 X posted in 
the module to exceed 

Rling Status mismatch (TC 150, Entity Code 2 or 3). Exclude 
dummy IRA and SFR returns. 

TC 290, 291 , 300 or 301 containing a 320 and the module con-
tains a significant net of TC 160, 166, 270, 276 or 350 for tax 
periods 8611 and prior if the tax period of the adjustment is 

. 8612 or later. TC 350 will be eliminated . 
. TC 290, 291, 300 or 301 containing a TC 160, 270 or 350 and 

a significant TC 320 is posted to the module for tax periods 
8611. and prior. 

· TC 270 is input as a secondary transaction to a Revenue Re-
ceipt and the module contains an unreversed TC 320 for tax 
periods 8611 and prior. 

For MFT 30, unpost a TC 290 or 30X with a secondary TC 161, 
201, 241, 271, 281, or 311 and the Abatement Refusal Indica-

. tor is significant. For MFT 55, unpost a TC 290 containing a 
reference number for an abatement if the reference number 
matches a prior posted TC 24X with matching reference num-
ber blocked 96X. 

TC 290 for zero amount with blocking series 96X and the Abate-
ment Refusal Indicator is significant 

Reversal TC fails to find original related TC. 
NOTES: 

. 1. If matching to TC 896 must have blocking series 
700--719 and Spouse Indicators must match. If 
matching to TC 896 with other than MFT 29, input 
TC 892 must have blocking series other than 
700--719. . 

2. If the 57 Hold is no longer in effect, the input transac-
. tion will be unpostable. 
3. TC 63X Refundable Credit Identification Number field 

must match a TC 63X in the same Refundable Credit 
Identification Number Series (i.e., 02 and 03). 

4. TC 494 must match organization source code of-prior 
posted TC 494. TC 494 will unpost 168 if TC 922 
with a latest process code of 7X for 8611 and prior, 
3X for 8612-8812, 75, 76, or n for 8812 and subse­
quent; or TC 420 or TC 424 are present. TC 495 
musfmatch organization source code of TC 494. 

5. TC 131 non DMF must match non DMF TC 130. 
6. TC 897 must match DMF TC 896 and match on agen­

cy and subagency codes. 
7. TC 521/2 CC81 if there is not an unreversed TC TC 

521/2 CC 83 if there is not an unreversed TC 520 
CC 83 posted cycle 9201 or later. 520 CC81. 

TC S21/2 cess if there is not an unreversed TC S20 
cess. 

TC 521/2 CC86 if there is not an unreversed TC S20 
CC86. . 

TC 521/2 CC87 if there is not an unreversed TC 520 
CC87. 
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TC 521/2 CC88 if there is not an unreversed TC 520 
CC88. 

TC 521/2 CC89 if there is not an unreversed TC 520 
CC89. , 

TC 521/2 not carrying closing code if there. is not an 
unreversed TC 520 with closing code other than 81. 
or 85-89 .. 

TC 521 with a statistical indicator if the module does 
not contain an unreversed TC 520 with CC 81 or 
85--89. 

8. TC 922 update (process code other than 00) and no 
TC 922 previously posted. (Bypass for corrected 
UPC 168). . . 

9. Unpost an incoming TC 148 with an indicator other 
than "02' if an unreversed TC 148 with an indicator 
of '02' is posted. Unpost TC 149 with an indicator 
of 02 if the 148 indicator in the entity is other than 
02 or unpost TC 149 with no indicator if the 148 indi­
cator in the entity is 02. 

10. Unpost TC 910 if unreversed TC 910 is present unless 
the DO Code is identical to the DO Code of the prior 
posted TC 910 providing the Agent ID Number does 
not match. Unpost TC 810 if unreversed TC 810 is 
present. 

11. Unpost a non-civil penalty TC 241 if there is non-civil 
penalty TC 240 in the module. 

·12. Doc code 51 TC 370 containing TC 576 if TC 576 is 
already posted or containing TC 5n if no TC 576 
is present. 

13. DMF TC 131 type 00, 02, 10 or 12 input to an account 
without a current calendar year DMF TC 130. 

14. DMFTC131 type01 withtheyearoforiginaloffsetnot 
equal to the year of the TC 130 or 132. 

15. Consider TC 716 followed by TC 667 with Julian Date 
of 999 to be reversed. 

16. If a doc. code 52 or doc. code 51 blocked other than 
100-159 transaction is posted, unpost a TC 271 or 

.TC 272 even if an unreversed 1C 270 or TC 276 is­
posted. 

17. TC 271 secondary to TC 29X with RC 62 will post even 
· if no TC 270 or TC 276 is posted. 

18. Unpost a Pre-Offset DMF TC 130 (contains FLC 66) 
input to an account containing a service center zip 
code. These are 39901, 05501, 64999, 45999, 
73301"; .00501, 19255, 84201, 37501, 93888. 

19. Unpost TC 972 AC 84/85 if applicable value of the en­
rollment code field in entity is not significant. . 

UPC RC DESCRIPTION 
1 If Lifetime Exclusion had been previously claimed and input 

transaction value is different from the Master File value and 
year's digits of.jnput transaction are not equal to Master File 
year's digits; or if Lifetime Exclusion had not been previously 
claimed and input transaction has a value of "8". 

2 TC 016 from IDRS for PDT with blocking series 7Q0-749 or 
750-799 and the indicator value is the same as the current 
Master File value. 

3 If the Federal Employee indicator is set, unpost (UPC 168) a 
TC 530 CC 03 09 or 39 input to a module with a Total Module 
Balance of $25 or greater. # 

4 TC 060 with New Residence Credit Recapture reversal codes 
attempting to post and no yea~ digit Residence Credit Recap­
ture due posted. (Doc Code 63) 

5 TC 290/300 with line reference no. 314 for zero amount and no 
Energy Tracking Section to delete. (Doc Code 54) 
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TC 290/300 with reference number SOo-699 for a negative 
amount attempting to post to a module that does not contain 
a posted TC 240 with matchinG'! reference number. Note that 
reference numbers ·687 and 99 for a negative amount re-. 
quires an unreversed TC 240 with reference number 618. 

(a) 1. TC 016 with KIT A value of 1 and the entity contains 
a value of 1; or · 

2. TC 016 with KIT A value of 2 and the entity contains 
a value of 2; or 

3. TC 016 with KIT A value of 9 and significant value 
is not present. 

DESCRIPTION 
(b) TC 016 with a minister value of ~ when a significant value 

is not already present in the entity. 
TC 290 containing reference number 698 with an amount 

(note: for reference number 698, the amount is actually 
a XREF EIN) not equal to the XREF EIN contained in an 
unreversed TC 971 AC 97 posted in the same or prior 
cycle. 

TC 015/030 not containing an address input to an account 
that does not contain a module in status 03, 22, 24, 26, 
or 60. 

An adjustment containing reference numbers that adjust 
Schedule H fields input to a module not containing a 
Schedule H EIN. Bypass if the input record contains a 
reference number 993 or 994 as appropriate. 

No name line exists for the entiry in the years prior to and 
including that of. the tax period of the input transaction 
(Entity Change transaction containing an FSC or 8-SSN 
only). . 

Filing Status mismatch (Entity Change transaction). 
A joint account must have a civil penalty nameline if a civil 
. penalty assessment (TC 290 or 300) addresses that ac-

count. 
An adjustment carrying reference number 879 input to a 

module that is not controlled by a ,ioint name line or not 
continuing a s-SSN. 

An adjustment carrying reference number. 892 input to a 
module that is not controlled by a joint name line or not 

. containing a 8-SSN. 
An adjustment carrying reference number 896 input to a 

module that is not controlled by a joint name line or not 
containing a 8-SSN. . 

An adjustmentcarrying reference number 899 input to a 
module that is not controlled by a joint name line or not 
containing a s-ssN . 

An adjustment carrying Schedule H reference numbers for 
the spouse input to a module that is not controlled by a 
joint name line or not containing a 8-SSN. 

Unpost TC 290 with blocking series 290-299 when an 
amended return is already posted; duplicate return 
freeze is on; the original return contained any math error 
codes; or if an unreversed TC 576 is present in the mod-
ule. 

When a TC 520 CC 83, CC 85 or 88 is in effect, all debit 
TC 29X (including civil penalty assessments), debit TC 
30X, and balance due returns input to a tax period ending 
prior to the Postpetition Date in the entity. Bypass for cor-
rectes UPC 171 . Also bypass if the Post Petition Date 
in the entity is 1 0/22194 or later. . 

NOTE: TC 150, 29X, 30X and 370 transactions will bypass 
all unpostable checks for purged bankruptcy cases ex-
cept UPC 171 . 
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UPC 

172 
173 

174 

175 

176 

178 

ADP Systems Code 

RC DESCRIPTION 
1 TC 470 CC 90 input to a module containing an unreversed 

TC 520 CC 81, 83 or 85-89 
2 TC 971 AC 31 input to an 9ccount not containing signifi-

cance in the entity CC 83, 85 or 86-89 indicators; TC 971 · 
AC 32 input to an account not containing sig'nificant in 
the entity OIC DO field. . · 

3 TC 291 or 301 or 241 or 299 or 309 containing a date earlier 
than the unreversed TC 604 date. 

Reserved. 
0 Current year TC 29X with blocking series 20D-289, after 

resequencing for 10 cycles, and still no TC 150 posted. 
TC 29X blocking series 290-299 with line reference no. 403 . 

and no TC 150 posted. 
2 . TC 290 blocking series 490-499 with a secondary TC 766 

attempting to post to a module containing 52 TC 766 Doc 
code 54 blocking series 490-499. 

3 TC 290 blocking series 400-499 ~ith a secondary TC 766 
attempting to post to a module with a TC 150 posted. 

4 Reserved 
5 If no TC 150 is settled in the module, unpost the following 

transactions: 160, 170, 270, 290, (except blocked 
290-299 or 400-499) 291, 300, 301, 320, 340, 350, 360, 
420, 424 (with Special Project Code other than 010, or 
19 thru 041) (Note: A second TC 424 SPC 010 will UPC 
173 RC 5 if no TC 150 is posted), 429, 680, no, 811 
(with Significant credit release amount), 915, 922. Do not 
perform this unpostable check for MFT 55 transactions. 
These transactions will resequence for up to 2 cycles 

. prior to unposting. 
6 TC 421 attempting to post and TC 150 is not present, un-

less the module contains an unreversed TC 424. 
7 Unpost a TC 29X/30X containing reference number 878 or 

879 input to a module that does not contain a TC 150 
posted cycle 8601 or subsequent. 

0 TC 018 attempting to post and none of the modules have 
the 7 40 freeze on. · 

0 TC 820, 824, 830 or 890 after resequencing 1 cycle if the 
amount exceeds credit balance. (UPC 168 has priority 

. over this check except for TC 820 or TC 830). 
· 0 TC 150 or 430 which would create an entity on the invalid 

segment. Bypass on corrected unpostable TC 150 or 430 
with high order of 9 (temporary SSN) form 1 040C TC 430 
(DOC Code 61) and TC 150 or 430 with the Accretion 
Indicator. 

0 Module creating transactions attempting to post to an ac-
count on the valid segment with the Scrambled SSN Indi­
cator on and an MFR of 8. 

0 TC 460 with a date prior to ROD or extended ROD. 
1 CSED 

(a) The transaction date of the TC 500 is later than the 
latest CSED. Bypass for CC 52. or CC 54 

(b) Input TC 550 when an OIC (unreversed TC 480) is still 
. pending. 

(c) The CSED from the TC 550 is not greater than 6 years 
from 23C date of the latest assessment in module. Effec-
tive 7/91, bypass for TC 550 b/s 990-999. · · 

(d) The transaction date from ·the TC 550 is not greater 
than the transaction date from any posted unreversed TC 
500 or 520. 

(e) The transaction date of the TC 550 is later than the lat­
est CSED as extended by previous postings. 

(f) The TC 550 has an earlier transaction date than a previ­
ously posted unreversed TC 550. 
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DESCRIPTION 

NOTE: 

(a) 

(b) 

(g) Transaction date of TC 550 matches a previously post-
ed TC 550 but the CSED on the input TC 550 is earlier. 

(h) Transaction date of the T,C 550 is prior to the 23C date 
of the earliest assessment in the module. 

ASED TC 560 (TC 560. blocking seiies 700 and 775, 
990-999 bypass checks a, c and d below. 

(a) The ASED .of the input transaction is not equal to or · 
greatenhan regular ASED. 

(b) An unreversed TC 480. 
(c) The transaction date of the TC 560 is later than the pre-

vious ASED as extended. 
(d) The transaction date of the TC 560 is earlier than the 

transaction date of a previously posted TC 560. 
(e) The transaction date of the TC 560 is prior to the later 

of ROD or transaction date of the TC 150. 
TC 290/291 for significant amount without secondary TC 

160/161/162 and the module contains a TC 160/161/162. 
TC 300/301 for significant amount without TC 160/161 and 

the delinquent return switch is set. 
Do not make these checks if the input adjustment or the 

module contains a TC 320, if the tax period is 8611 
and prior, it the posted return contains computer 
Condition code "R", or if the input transaction is an 
abatement in tax and the net of the TC 16X is zero. 
Do not perform RC1 above if the total tax liability 
(including the input TC 300) does not exceed the total 
timely credits posted in the module. 

Reserved. 
Reserved. 
The adjustment contains credit reference no. 764 and there 

· is a TC 29X in the module, except a previously posted 
TC 290 containing Priority Code 6. Bypass the above un-
postable checks for corrected UPC 180 or if the record 
contains priority code 1 or 8. 

TC 530 with closing code .09 (except if DLN julian date is 
401-766 with block and serial no. 99999) attempting to 

-post and the total module balance is or more 
( or more tor cycle 8519--9253, for cycle 
9304-9425, for cycle 9426-?) 

Module creating transaction (except TC. 140) or TC 500 CC 
52, attempting to post to an account with MFR8. (This 
r.hACk is made after UPC 177). 
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A'S IESCRIPTION 
,._ Unpost UPC 183, a TC 150 matching the RTNIBAN of a 

prior input TC 150. Allow for up to two direct deposits to 
the same account if: the F$C of both returns is 1 , or; the 
FSC is 3 and th~ other retum contains FSC 1 (or vice 
-versa) or; the FSC is 4 and the other return contains FSC 
1 (or vice versa) Bypass this processing for C-UPC other 
than UPC 29X checks. Also bypass the unpostables if 
the primary SSN matches the Primary SSN of a previous­
ly input TC 150. 

Wll When TC 370 blocked 699 is posted, unpost all subsequent 
transactions addressing the module except 5XX, 6XX or 
7XX.. Bypass for C-UPC 184. 

-.; ISS TC 930/932 without Form 3520 Indicator. 
(a) Module contains a TC 424 with Special Project Codes 

010, or 019-041, or 
1 TC 424 containing SPC 010, 019-041, input tci a module 

containing an unreversed TC 930 without a Form 3520 
indicator and not containing a TC 150. 

• G' . · Transaction other than TC 370 with a secondary TC 402, 
attempting to post to a module with a 40 Hold in effect 
(Status 29-account transferred out of Master File). 

t H the module balance is credit, unpost any transaction (ex-
cept TC 400), attempting to post to a tax module with a 

· transaction section exceeding maximum programming 
size. Also allow a TC 820 if after posting the TC 820 the 
module balance becomes zero or debit. 

8IP' r '5' 1 · The module where the adjustment is attempting to post 
contains an unreversed TC 780 and the adjustment 
transaction is not in the 800-899 blocking series. Also 
bypass for TC 30X with disposal code 02 

a a I '?'~ Module creating transactions not containing name informa-
tion addressing a period ear1ier than the ear1iest name 
line on the Master File (!'!xcept TC 140, Entity Code 2). 
(This check is bypassed for RPS 610's and DOD TC 
5QOs with CC 52 that are for the period 1 year prior to 
the latest tax module on the Master. File). 

a a t f '1 An input transaction attempted to post to a module but was 

MT!0-5 

greater than the net amount (including prior reversals) of 
the transactions. This netting is done prior to the specific 
transaction matching. TC 764, 765 and 768 cannot ex­
ceed $400 ($500 for tax periods 7912-8511, $550 for 
8512-8711, $851.20 for 8712-8811, $874 for 
8812-8911 ... $910 for 8912-9011, $953.00 for 
9012-9111, · $2,020 for 9112-9211, $2,211 for 
9212-9311, $2,364 for 9312-9411, $2,528 for 9412-
9511, $3110 for 9512-9611 $3556 for 9612-9711 
$3.656 for 9712-9811 ). If matching to TC 896 with MFT 
29, input TC 892 must have blocking series 7D0-719 and 
Spouse Indicator must match. If matching to TC 896 with 
other than MFT 29, input TC 892 must have blocking se­
ries other than 70D-719. 

The TC 632 and 637 Refundable Credit Identification field 
must match the TC 63X transactions in the same Refund­
able Credit Identification number series (i.e., 02 and 03) 
and must be compared to the sum of the memo amounts 
and money amounts. 

When matc~ing any of the transactions allow a # 
I # 

TC 767 generated from reference numbers 330-335 must 
match a prior posted TC 766 containing reference num- . 
bers 33D-335 and cannot exce.ed the amount. 
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UPC RC DESCRIPTION 
1 Unpost an adjustment transaction if a line reference num-

ber from Column A attempts to reduce the related field 
# in t he t::~x transaction sect,ion .from Column 8 below 
# 

Cotumn~ign Column B 
A 

0031. Federal Income Tax Withheld/Sched H 
903 

0041 Total Case Wages/Schedule H 
904 

007/ SSA & Medicare Tax/Schedule H 
907 

0731 Total Medicare Wages/Schedule H 
973 

995/ FUTA Tax/Schedule H 
997 

996/ FUT A Wages/Schedule H 
998 

314 Energy Conservation Credit 
315 Renewable Energy Source Credit 
316 Energy Credit Carryover 
317 Energy Credit (Computer) 
878 Primary SE Income 
879 Secondary SE Income 
881 TPI 
882 All Saver Exclusion 
885 Advance EIC 
886 Net Income {Taxable Income Comp) 
887 Number of Exemption 
889 SE Tax . 
891 Primary Tip Income 
892 Secondary Tip Income 
895 Primary Medicare SE Income 
896 Secondary Medicare SE Income 
898 Primary Medicare TIP Income 
899 Secondary Medicare TIP Income 

2 Unpost an adjustment with line reference number 882 
·which would increase all Saver Excrusion to greater than 
$2000. . . 

3 TC 29X with RC 62 containing a secondary TC 271 that is 
. greater than the total amount of the accrued FTP (Late 

Payment Total) in the module. 
.4 Unpost a revenue receipt credit reversal with doc codes 24, 

. . 48 and 58 .containing cross reference MFT and Tax Peri-
. od of 999999 in excess of the credit module balance. 

5 Unpost TC 971.AC 31 or 32 input to a module with a Total 
Module balance that is zero or credit. 

190 Reserved 
191 0 When the 148 switch in the entity is 02, unpost transactions 

976, 9n, 29X and 150's (except 150's with unallowable 
code 91 or SFR TC 150s). Effective cycle 844D-8526 un-
post 191 additionally for 148 code 03. Bypass for correct-
ed UPC 191 and TC 29X input to MFT 55. 

Bypass for corrected UPC 191 and TC 290X input to MFT 
55. 

192 0 TC 520 attempting to post to an account which has a TC 
520 already posted and closing codes are incompatible. 

TC 530 attempting to post and the module is not in 12, 19, 
20, 21, 22, 23, 24, 26, 54, 56, 58 or 60 status; or is in 
12 status and accruals are less than $25. 

2 TC 47X (ex~pt TC 472 CC94, 95, 96 or 99) input to a mod-
ule containing an unreversed TC.470 CC95. 

3 TC 530 CC 24-32 input to any module in the account if the 
OIC Acceptance Year is significant. 
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UPC RC DESCRIPTION 
193 . 0 TC 290, 294, 298, 300, 304 or 308 with a significant amount 

attempt to post to a module that has a debit net module 
balance and the- earliest CSED as extended is within 6 
month of expiring or has expired and no unreversed .TC 
534 is -posted. . .· 

EXCEPTION: Allow TC 29X/30X containing a fraud penalty 
TC 320/321 to post. 

If TC 534 attempting to post and the earliest CSED as ex­
tended (TC 550) has not expired or not within 6 months 
of expiring, or the input amount is greater then the net 
module balance, or the module is not in debit balance. 
(Bypass on corrected UPC 193 if the original CSED has 
expired and a subsequent significant assessment (TC 
29X/30X} has posted.) 

194 0 An input transaction from Column A attempting to post to 

MT 3(27)00-5 

a module and does not match on date, UPC 194 RCO. 
If it is greater in amount when matched to the spe-cific 
transaction from Column 8, UPC 194 RC1. 

Column A Column B Column A Column 
B 

Input Original Input Orignial 

240 ref 618 See note 3 below 
294,304 (use 295,305 (Use lnt 731 736730 

Int. Comp. Comp. date) 732 
date) 

535 534 (RCO only) 740 (amt 840, 
must match 846(RC 
if greater 1 only) 
UPC 138.) 

611 (if TC 150 610 or remit with 742 (Amt. 740 
Present) TC 150 or 97X must match 

or 
significant) 

612. 610 762 760 
641. or 642 640 821 - 826 
661 660 or 43X 822 820 or 

(Remit) 836 
66? 660, 666 or 430 832 830 or 

836 
(Remit) 843 841 
671 or 672 670 844 840 or 

846 
see 1. 

681 or 682 680 851 856 
691 or 692 690 852 850 
701 706 (UPC 194 892* 890 or 

only) See note 896 
2 below. 

702 700 971 AC 94 971AC 
RCO 93 

712 710 or 716 971 971AC 
97 

721 or 722 720 971 (RCO 150, 
only for AC 976, 
01~ only) 977 
971 AC 
96-RCO 
only 971 
AC 97 

*Exclude IRA 892's 
-Subject to 
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1. If the "memo" amount is significant UPC 194 unless a TC 840 or 
TC 846 with matching date is found. If found UPC 196 if the "memo" 
amount is greater than the amount of- the TC 840 or TC 846. 

2. Unpost 194 RC 1 if the inpu1 TC 701 ' is greater than the sum of the 
unreversed TC 70S's with matching transaction date. · • 

3. Unpost 194 a TC 290 containing a Returns Processable Date and 
reference number 618 for a negative amount not matching the date 
or exceeding the amount of a prior posted TC 240 with reference 
·number 618. 

Unpost 196 if the inpu1 TC 701 is greater than the sum of the unrever­
sed TC 70S's with matching transaction date. 

2 TC 521 containing a transaction date prior to the transaction date of 
· the TC 520 being reversed. . 

195 0 TC 960 attempting to post to a module containing a significant CAF 
Indicator and the CAF Indicator in the inpu1 TC 960 does not match 
the Balance Section CAF Indicator or the FLC on the inpu1 TC 960 
does not match the Service Center Code of the posted unreversed 
TC 960. 

1 TC 961 or TC 962 if the DO does not match the DO of the posted TC 
960 and the secondary file location code does not match the DO 
Code from the posted TC 960. 

2 TC 150 or TG 29X with significant CAF Notice/Refund indicator at­
tempting to post to a module · containing a significant non-matching 
CAF indicator or the FLC of the DLN does not match the FLC of a 
previously posted TC 960. 

196 0 See UPC 194 
TC 712 inpu1 to a module containing a TC 667 with Julian 
Date 999 with a matching transaction date and money 
amount. Bypass for G-UPC 196. 

197 0 The inpu1 transaction is for a module which was placed on mi-
crofilm retention register. Resequence TC 840 for up to 10 
cycles prior to unposting. . 

1 TC 370 Doc Code 52 blocking series OQ0-899 attempting to 
create a module and no vestigial record for the module was 
present. .. 

2 If a module is present for the same tax period as th~ inpu1 TC 
370 Doc Code 52, regardless of _blocking series. 

3 TC 370 Doc Code 52 blocking series 90Q-"999 and the account 
contains a vestigial section for the same tax period. 

4 · If a TC 1.50 has previously posted to the module or the TC 370 
contains more than one TC ·150. 

5 TC 400 inpu1 to a credit balance module or a module not con-
taining a TC 150. 

6 TC 370 with a secondary TC 402 inpu1 to a module not contain-
ing an unreversed TC 400 with the same date and amount 
as the TC 402. · 

7 Accounttransfer, TC 370 (Doc Code 51), does not carry TC 150 
and there is no settled TC 150, except when inpu1 TC 370 
(Doc Code 51) contains a secondary TC 402 or the TC 370 
is inpu1 to MFT 55. 

198 0 TC 670 with zero amount and secondary TC 460 attempting to 
post to a module containing a manual delinquency penalty 

. (TC 160/161). · . 
TC 670 with secondary TC 460 is subject to RCO check only. 

1 Reserved 
2 TC 430, 610 doc code 70, 660, 670 or 760 attempting to post 

to a settled module, except: 
(a) 57 Hold is on (Additional Liability Pending) or TC 570 is sec-

ondary to the TC 660 or TC 670. · 
(b) TransaCtion is a corrected UPC 146 or 198. 
(c) lnpu1 is a'TC 670 with ·Doc Code 18. 
(d) Module net balance is zero and inpu1 transaction is less 

than $1. · · 
· (e) Total module balance is debit. 
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UPC RC DESCRIPTION 
(f) Input is less than $5 and is equal or less than a prior posted 

unreversed TC 606 (applies to 660, 670 only). 
(g) TC 670 is input within 8 cycles of a previously posted TC 

706. ' . . . . 
(h) TC 670 is a corrected UPC 183. . 
(i) DLN or transaction date is not identical for a TC 670 match-

ing the amount of a TC 670 posted within 8 cycles. 
0) TC 670 is not greater than the credit elect per taxpayer field . 

in the posted TC 150. 
(k) The unpostable bypass indicator is significant unless the 

same transaction code with matching date and amount is al-
ready posted. 

(I) The TC 670 contains check digits in lieu of a name controt. 
· EXCEPTION: For tax year 1993 when the account has TC 

766-334 for period 1-1-96 through 4-15-96 (without exten-
sion) date specific is 3-15-97 to accomodate fiscal-year tax-
payers. 

(m) TC 670 if the module contains a duplicate returns freeze, 
640 hold, or cc 83, 85, or 86-89. 

(n) The transaction contains DPC 13. 
NOTE: The following analysis will precede UPC 198 checks: TC 670 

· addressing a module with an unreversed TC 420 or 424 
and after posting would create a credit balance. Will cause 
the Qeneration of TC 570. 

3 " 

NOTE: Beginning January, 1991, the i.nitial transaction that goes 
unpostable for this condition will set an indicator on the 
module. Any subsequent transactions, including TC 150, 
will also unpost UPC 198 RC 3. 

Bypass UPC 29X analysis for any of the following 
(a) TC 001, 12X, TC 000 (DM-1 only) and TC 99X 
(b) Purged unpostables (UPS 296) 
(c) Computer generated transactions (TC 001, 006, 019, 026, 

666, 667, TC 000 and 013 with block and serial of 99999 and 
TC 706 and 826 with Julian Date of 999) 

(d) Previously resequenced transactions 
(e) Previously cooed unpostables this cycle 

290 0 Reserved 
·1 Bad TranSaction Date 

(a) TC greater than 140 (except TC 148/149/150/290/300 with 
.. transaction date year prior to 62 . 

(b) TC greater than 139 (except 148/149/150/290/300 or doc 
code 87) with: · 

(1) Transaction· date month not 1-12; or 
(2) Transaction date day not 1-31; or 
(3) Transaction date later than current MCC assigned 23C 

date (except430, 610,700,710,820,830 orTC other 
than 694/695 with non zero reversal code). 

(4) TC 500 CC 52 or 53 with a transaction date prior to 
900802. 

(5) TC 500 CC 54 or 55 with a transaction date prior to 
. 19951121. . 

2 Bad Transaction Code 
Any TC which is not valid for IMF processing including the 

following: 
(a) 95X, 05X, 07X, ** 080 - (Service Center generated). 081, 

** 473, 41 X 422. 423, 564, 940, 942. 

3 
(b) Revenue Receipt transaction with reversal digit not 0112/4. 
Invalid MFT or Incompatible Transaction Code/MFT Combina-

tion. 
(a) MFT must be 00 or 30 except TC 026 must have 99. See 

3(b) for valid MFT 55 transactions. 
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(1) TC greater than 139 with MFT 00 except TC 1481149/ 
901-904/ · /971 or 972 AC 84 or 85. # 

(2) TC with an MFT other than 00. # 
(3) TC with an ,MFT other than 30. # 
(4) TC · with an MFT other than 30_ or 55. # 
(5) TC 000 with an MFT other than 00. . . . . 

(b) Unpost the following transactions . if input to MFT 55-
including transactions that are secondary to TC 290 or TC · 
370. Send the transaction unpostable 291 RC1 or RC3 in­
stead. 

140 32X 560 94X 
141 35X 59 X 97X (except 
142 42X 61X TC 971 AC 10 
150 43X 63X or greater) 
16X 45X 66X 
17X 46X 71X 
20X 474 sox 
27X 475 81X 
30X 494 83X 
31X 495 93X 

UPC RC DESCRIPTION 
4 Invalid Tax Period 

(a) Tax period month not 1-12, (Non-entity update transac-
tion). · 

(b) TC greater than 139 (except 148/149) with a tax period prior 
to 196212. 

(c) TC 430/660 with a tax period prior to 6312. 
(d) TC greater than 139 (except 148/149/150/290/300) with a 

tax period more than one year later than the 23C date year 
month (YYMM). Bypass for TC 424, SPC 039, Source Code 
60 with ORG Code 1000 or 2000 or TC 421 input to 9812 and 
prior. 

(e) Tax period must be compatible for line reference numbers 
on TC 29X/30X as tollows: 

1. 403-Tax Period not 197810-198011. 
2. 885-Tax Period must be 197912 or later. 
3. 886-Tax Period must be 19n12 or later. 
4. 887-Tax Period must be 19n12 or later. 
5. 888/889-Tax Period must be 197412-197512 or 

19n12 and subsequent. 
6. 764/765-Tax Period must be 197512 or later. 
7. 882-Tax Period must be 198112-19812. 
8. 2211222-Tax period must be prior to 198912. 
9. 895, 896--Tax period must be 199112 and subse­

quent 
10. 898, 899-Tax: period must be 199112 and subse-

. quent . 
11 . 334-Tax Period must be 199312-199411. 
12. Domestic Services reference numbers 003, 004,007, 

073, 335, 903, 904, 907, 973,-993, 994, 995, 996, 
997, and 998-Tax Period must be 199512 and sub­
sequent. 

UPC · RC DESCRIPTION 
(f) Unpost MFT 55 transactions if input with tax period prior to 

197512. 
(g) Unpost MFT 55 transactions containing reference numbers 

51o-518, 601-603, 606 or 611 with tax period other than 12. 
(h) TC 150 with lifetime Exclusion Indicator for tax periods 

197806 or prior. . . 
(i) TC 740/841 CO[ltaining an invalid tax period. 

5 Undelivered Refund Reasons 
{a) TC 740 with a zero ·Undelivered Refun~ amount. 
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UPC RC DESCRIPTION 
(b) TC 740 or 841 coming from RFC without cancellation code 

of 1, 2, 3, 8 or 9, 40 or 6(}-63. 
6 . RPS Unpostable Reasons , . 

(a) Form 1040 with Computer Condition Code "S" and a remit- . . 
tance with returns. 

(b) Non math errorTC 150 (except GorY coded) with zerolia- · 
bility and either a remittance greater than or computer con~ · # 

· dition code "S" present. 
(c) TC 610 with return doc code in DLN and control date is other 

than 401-766. 
7 Tax Class 

(a) Tax Class must be 2 except TC 896. 
8 Invalid D.O. Code 

(a) Invalid D.O. in DLN. 
(b) TC 420/428 with invalid D.O. in AIMS Control Number. 
(c) TC 424 with special project code 010 and an invalid 

918-A-D.O. 
291 0 Unpost TC 971 AC 96 or 97 containing XREF MFT other than 

01, 03, 09, 11 or 12. 
1 Transaction Amount not Compatible with Transaction Code 

(a) Transaction amount is not zero andthe transaction code is 
140/141/142/582/583159X/474/475. 

(b) TC 370 doc code 51 for a credit amount. 
(c) TC61X-69X with a reversal code other than zero and a doc 

code of 34 must have a zero primary amount and significant 
secondary amount (except TC 896 and 694). 

(d) C 150 with negative liability. 
(e) TC 610 with retl.im doc code must be credit. 
(f) TC 430 with a zero amount field (Doc Code 61 ). 

2 Invalid Secondary Transaction 
(a) TC 370 with any of the following conditions: 

1. If secondary TC 63X is present: 
(a) ID number must be 02 for 630, 636. 
(b) ID number must be 03 for 632, 637. 
(c) Doc Code 52 cannot have a status indicator of 

1. . . 
. (d) Tax period not 781 Q-801 1.. . 

(e) TC 636/637 with doc code other than 52. 
2. Contains an 870 Date with no secondary TC 300 pre­

sent. 

UPC RC DESCRIPTION 
(b) TC 29X with any of the following conditions: 

1. Blocking series 2Q0-299 and a secondary transaction is 
present. . . · 

2. BlOcking series 400-499 and a secondary transaction is 
present 

. 3. Duplicate penalty transaction present. 
(c) TC 30X containing: . 

1. A secondary TC 280 or 36X, (MFT 30). 
2. Duplicate penalty transactions. 
3. Duplicate penalty transactions present. 

(d) Revenue Receipt Transactions containing a secondary transac­
tion that does not meet the following checks: 

1. Secondary other than 170, 171, 200, 270, 280, 360, 460, 
472, 570, no, or, n2. 

2. Secondary 280 only valid for TC 611, 641, 661, 671, 681, 
·691, .or.721. 

3. Secondary 460 only valid for 670. 
4. Secondary 570 must have zero amount. 
5. Secondary 200 ·or 360; must have significant amount. 
6. Secondary no only valid on TC 721, 722, 832, 84X. 
7. Secondary n2 only valid on TC 720. 

3 TC 29X ·or TC 30X Reference Numbers: . 
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UPC RC DESCRIPTION 
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1. Reference number criteria for MFT 30. 
a. Valid reference numbers are: 003, 004, 007, 073, 

221, 222, 314-317, ~334. 403, 680-698, 
764-767, 806-807, 881, 882, 878, 879, 88~89, 
890 (TC 30X only), 891, 892, 895, 89~. 8.97 (TC 
29X only), .899, 903, 904, 907, 973, 993, 994, 995, 
996, 997, 998, 999, 090 (TC 30X only). All 
reference numbers must be for a significant amount 
except reference numbers 314, 680-699, 889, 890, 
and 999. 

b. Line reference number 403 must have an amount less 
than $1 million and be signed correctly. 

c. TC 29X blocked 4C>0-499 can only contain reference 
number 766 or 767. 

d. TC 887 with an amount field greater than # 
2. MFT 55 Adjustment Transactions: 

a. TC 290 doc. code 54 input to MFT 55 must be blocked 
520-539, 150-199, 80D-899 or 960-999 and cannot 
contain secondary tax transactions (TC 294, 295, 
298, 299). 

b. The following checks apply to TC 290 for doc code 54 
· and TC 370 carrying TC 290 doc code 51/52 input to 

MFT 55. 
1) The primary transaction must be TC 290 with no 

significant money amount. 
2) If the transaction contains a reference number, 

it must be within the range of 500-679, or 697-
699. Reference Numbers must be present for 
TC 370 unless the primary transaction code is 
TC 402. 

c. Effective July 1986, TC 290 doc code 54 blocked 
590-599 may also be input to MFT 55. All checks out­
lined above must be met. Only allow reference num­
bers 500-599 (not 600-679) to be valid for TC 290 
doe code 54 blocked 590-599. The reference number 

. must be for a significant amou~t. 
. 4 . Invalid Closing Codes: 

(a) TC 530 with a closing code of zero or greater than 39 or equal 
to 33 or 34. 

(b) TC 520 with closing code other than 70-89. 
(c) TC 521/2 with closing code other than 00, 81 or 83-89. 
(d) TC 59X (except 592) with a closing code of 00. 

5 TC 29X/30X. or TC 370 containing an Interest to Date later than the 
current 23C date plus 60 days. TC 29X/30X containing a Credit Inter­
est to Date later than the current 23C date. 

6 Blank or Invalid Name Control 
(a) First character of Name Control not A-Z except: 

1. TC 141, 142, 901, 920; 
2. Transaction with 2 character A-Z check digit and 

·.2 leading blanks. 
3. TC 902 with temporary SSN or 4 identical char­

acters. 
4. Transaction with rever5al code of 6 or greater ex­

cept TC 016, 017, 148, 149, 428, 429, 
596-599, 788, 916-918. 

(b) Transactions with a temporary SSN (other than with the middle 
two digits of 78-80 (ITIN) and containing check digits in the 
name control (except TC 902). 

7 Adjustment Transaction and Interest Date Not Compatible 
(a) If interest computation date is zero, these transaction codes can 

not be: present on the iput transaction 294, 295, 298, 299, 
304,305,308,309,535. 

MT 3(27)00-5 Any line marked with a # 
is for Official Use Only 



I R Manual 
3(27)(68)(13).2 

Any line marked with a # 
is for Official Use Onlv 

UPC 

8 

9 
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DESCRIPTION 
(b) If interest computation date significant, one of the following 

transaction codes must be: present 294, 295, 299, 304, 305, 
308, 309, 535. / 

Invalid Extension Date 
(a) TC 550/560 with new expiration date equal to zero. · 
(b) TC 460 with extension date equal to zero. 

Transaction with Invalid Information 
(a) TC 060 with: - - -

1. Year F 2119 due other than 0000, 1966, 1978 
and greater. 

2. Tax period year other than 0000, 1966, 1978 and 
greater. 

(b) TC 141/142 with notice codes other than 01-<>4 forTe 141 and 
05-08 for TC 142. 

(c) TC 150 with Lifetime Exclusion from Gains Ind. not 0-5. 
(d) TC 424 with any of the following: 

1. 15 words long and sort code other than 06, 21, 
22. n. 

2. If special project code is other than 010, 918-A 
D.O. must be zero. 

3. Word count of 8. 
(e) TC 920 '!Yith status code other than 20, 22, 23, 24, 26, 48, 50, _ 

-54, 56, 58 or 60. 
(f) TC 011 without a new SSN. 

(g) TC 140 with source code other than 01, 05, 10 or 20 (entity code 
1 only). 

(h) TC 018 with DLN Julian date not 401-766. 
(i) TC 000 with significance in the New SSN field. 
0) TC 960 and 962 with a CAF Indicator other than 1-8. 

(k) TC 290 containing: 
(1) Reference Number 897 is input with Amount of 

0. 
(2) Agency or Sub-Agency Code equal to 0. 

(I) TC 924 with backup withholding reference number other than 
140, 150, 160, 180, 190, 200. 

(m) TC 016 bl_ocked 7XX with Julian Date not 401-766. 
(n) TC 400 for_ a significant amount. _ 

0 _ EIC Exceeding Atlowable Maximum: -

1 

2 

3 

- (a) TC 150 containing EtC greater than $400 prior to 7912, $500 
for tax period 7912-8511 or $550 for tax period 8512-8711, 
$851.20 for 8712-8811, or $87 4 for 8812-8911, $953 for 
9012-911 or $910 for 8912-9011, $2,020 for 9112-9211, 
$2,211_ for 9212-9311 $2,364 for 9312-9411, $2,528 for 
9412-9511, $3110 for 9512-9611, $3556 for 9612-9711, 
$3,656 for 1996~2-:-199711. 

(b) TC 29X/30X containing reference number 764 greater than 
$400 prior to 7912, $500 for tax period 7912-8511 or $550 
for tax period 8512-8711 or$851.20 for8712-8811, $874 for 
8812-8911, $910 for 8912-9011 or, $953 fo~ 9012-9111, 
$2,020 for 9112-9211, $2,211 for 9212-9311 $2,364 for 
9312-9411, $2,528 for 9412-9511, $3110 for 9512-9&11, 
$3556 for 9612-9711, $3,556 for 199612....:199711. 

TC 150 Section Word Count 
(a) If section count is present corresponding section must be on 

input return. 
(b) Total of section word counts must equal transaction word count. 

Invalid Doc. Code-Transaction Code Combination -
(a) TC 30X and doc. code is other than 47. 
(b) TC 29X and doc. code is other than 54. 
(c) TC 370 and doc. code is other than 51 or 52. 
(d) Doc. code 34 and transaction code_ is other than 610-690, 692, 

694, 695 or 896. 
(e) TC 150 with doc. code other than 07-12, 21-22, 26-27, 72-73. 

TC 150 Match Error/Non Math Error. 
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(a) Non-math error return with IMF Total Tax Liability Computer not 
equal to IMF Total Tax Computer. 

(b) Math error return with both IMF Total Tax Computer equal to 
IMF Total Tax Liability CompUter and Balance Due/Refund 
equal to Balance .Due/Overpayment Computer. · 

Invalid Entity Code/Address Information ·. 
(a) TC 000, 01 X, 030, 040, 041, 150, 430 with a City Character 

Count + 3, greater than City/State word count 'x 5, and non­
zero city character count. 

(b) TC 140 
(1) Entity code 2 and word count not equal to 45. 
(2) Entity code 1 and word count not equal to 71. 
(3) Entity code 1 and zero City/State word count. 

(c) If the city character count or Major City Code is less than 2 char­
acters or the Major City Code is invalid for the input Service 
Center (Special processing for New York, San Francisco, Se­
attle and Miami). 

(d) TC 150 or 430 with Entity Code 1 or 3 and a zero City/State 
word count. 

(e) Transaction with address data and; 
(1) An invalid state code or major possession. 
(2) Blank City/State field. 
(3) Zero City character count. 

(f) TC 000 (non DM-1) with zero first name line word count. 
5 Invalid TC 150 Schedule Information 

(a) SE Schedule (Section 24)-if entity code 1/4/5 then section 24 
SSN must match the secondary SSN. 

(b) IRA Sections (Section 26/27) 
(1) Significant type indicator and entity code is other 

than 2 or a non-zero remittance. 
(2) FSC of 2 and IRA Spouse Indicator is zero. 
(3) Significant name line character count but no 

, name line present. 
6 TC 844 with Date of Demand greater than the current 23C Date. 
7 Invalid Document Code 34 Conditions 

The primary and .secondary transaction·codes are not within the same 
transaction range. Example: TC 672 with sec-ondary TC 640; or the 
primary and secondary money amounts are not identical. 

8 & 9 Reserved· . 
0 TC29X/30X containing an RFSCDT later than the current 23C date. 
1 Reserved. 
2 SFR TC 150; Doc. Code 10 blocking series OOD-299, tax period 8112 

and subsequent, and containing sections other than 1 thru 6 or signif­
icant tax information in Section 4 thru 6 (except Exemption Amount­
Computer, standard deduction computer, and Form 6251 ADJ com-
puter 1 amount). · . 

3 TC 370 with tl:le transaction amount (7th word money) not equal to the 
net money amount of all secondary transactions plus the civil penalty 
Reference Number amount. 

4 TC 150 containing IMF Total Tax Computer, Withholding Amount, or 
Excess Social Security Tax greater than 10 positions. 

5 
6 
7 

Reserved 
Invalid SSN. SSN. of zeros or all nines. 
TC 29X/30X with an Interest Computation Date later than the 23C Date 

plus 1 year. · 
8 Invalid CharaCter Count Information. 

(a) TC's 140, 150 or 430 with Entity Code 1, 4 or 5 and; 
1. To Last Name character count is zero. 
2. Last Name character count is zero. 
3: First Name Line character count greater than 35 

(sum of To Last Name character count, Last 
Name character count, and Suffix character 
count). 

4. 1st Name Line Word Count of zero. 
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UPC RC DESCRIPTION 
(b) Entity change transaction (except TC 016), with word count 

greater than 13, and significant in the first name line field. 
1. To Last Name character count is zero. 
2. Last Name character count is. zero. 
3. Tax Year (year of first name), is zero, except TG 

013 Civil Penalty Transactions. 
4. First N;:1me Line character count greater than 35 

(sum of To Last Name character count, Last 
Name character count and Suffix character 
count). 

9 (a) It primary transaction code is 290 and Credit Interest date is sig-
nificant, blocking series must be 310-349, 500-519, 
54Q-589, OOQ--619, or 64()..-879. Bypass this check for MFT 
55. 

(b) If primary transaction code is 291, oro secondary transaction 
code is 294 or-298, Credit Interest Bypass for MFT 55 date 
must be zero. . 

294 1 TC 150 with DLN xx211xxx99xxxx containing computer condi-
tion code G and any of the following conditions: entity code 
other than 2 or 4, or tax period prior to 7301, or not containing 
computer condition code 5 or 6. 

295 0 Reserved 
.1 TC 150 ·Entity Code 1 with CCC G. 
2 Name control must equal the first four significant characters of 

the last name (except doc code 63 transactions). 
3 TC 000 with a fiscal month of 00 or greater than 12. 

296 0 Beginning of Year Processing-Prior year purged unpostable 
(4-bit setting of Corrected Unpostable Indicator). 

297 0 Reserved for End of Year processing. 
298 0 (a) Unpost TC 015 and 030 not containing address information and 

containing a Primary Location Code = to one of the 30 non 
continuing district office codes. 

(b) Unpost TC 844 containing a DLN FLC =to one of the 30 non 
continuing district office codes. 

(c) Unpost TC 520 containing a BLLC = to one of the non continu-
. · ing district offices. . . 
(d) Unpost Tq420/428 with a non continuing district office in the 

last byte of the AIMS Control Number. -
(e) Unpost 'rC 424 or TC 429 containing a non-continuing district 

office in the DLN FLC. . 
(f) Unpost TC 015/030 with doc code 63 not containing address 

information. 
299 0 Date received must be present on Form 1040, 1 040A. 1 040ES, 

1040NR, 1040EZ, 1040PR and 1040SS. If this test or any of 
the following tests are not met, unposl . 

(a) Date rece.ived musfnot be earlier than ending month and year 
of the tax period. (Bypass the check on Form 1040ES). 

·(b) If the input return is other than a current calendar year timely 
filed, than date received must not be subsequent to current 
(23C date) processing data. · . . . 

(c) Match digits must be 01 through.12. TC 430 will go UPC 290 
RC1 instead. 

(d) Day digit must be 01 through 28 when month is 02, except when 
leap year, then day digits must be 01 through 29. TC 430 will 
go UPC 290 RC1 instead. 

(e) Day digit must be 01 through 30 when month is 04, 06, 09, 11. 
TC 430 will go UPC 290 RC1 instead. . 

(f) Day digit must be 01 through 31 when month is 01, 03, 05, 07, 
08, 10 or 12. TC 430 will go UPC 290 RC1 instead. · 

Form 1040A and 1040EZ-Unpost if any of following conditions are 

MT 3(27)00-5 

present: · · 
(a) Data Sections other than 01, 04, 05, 06, and 44 for 1 040EZ; 

Data Sections other than 01, 04, 05, 06, 08, 19, 20, 30, 35, 
and 43 for 1040A. 
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(b) Section 1-NIL Indicator, Farmer/Fisherman Code, Schedule 
C/F Code. Additionally for 1040EZ-Spouse SSN Indicator, 
P over 65, P Blind, SEC over 6~. SEC Blind, Dependent SSN 

.Codes, Dep Name Cntl #1, Dep SSN #1, Dep Name Cntl #2, 
Dep SSN #2. 

(c) Section 4-State Income Tax Refund, Alimony Received; Com- · 
bined SCH C Profit/Loss, Combined SCH C Profit/Loss Com­
puter, SCH 0 Profit/Loss, SCH D Profit/Loss Computer, Capi: 
tal Gain Distribution, Supplemental Gains/Losses, Rents 
Royalties Income/Loss Computer, SCH E Profit/Loss, SCH 
E Profit/Loss Computer, Combined SCH F Profit/Loss, Com­
bined SCH F Profit/Loss Computer, Additional Form 8814 Net 
Income Amount Partnership S...Corp Income/Loss Computer, 
Estate Trust Income/Loss Computer, Net Short Term Gain/ 
Loss Computer, Net Long Term Gain/Loss Computer, Form 
4563 Indicator. 

Additionally for 1040EZ-Taxable Dividends- Amount, Gross 
Pensions/Annuities, Taxable Unemployment Compensation, 
Taxable Unemployment Compensation Computer, Gross So­
cial Security, Taxable Social Security, Taxable Social Securi­
ty Computer, Tax on Income Less SSI Computer, Taxable 
Socia! Security Verified, Other Income, Gross IRA Distribu­
tion, Taxable IRA Distribution, NRA Sp Ind. 

(d) Section 5 Keogh Payments, Interest Forfeiture Amount, Alimo­
ny-SSN, Alimony Paid, Other Adjustments, Additional Taxes, 

· Mortgage Certificate Credit, Mortgage Certificate Credit 
Computer, Foreign Tax Credit, Foreign Tax Credit Computer, 
Moving Expenses Amount, Other Statutory Credits, Other 
Statutory Credits Computer, General Business Credits, Gen­
eral Business Credit Computer, Total Non Personal Statutory 
Credits Computer, Casualty Theft Loss% Computer, Total 
Casualty Theft Loss Computer, Credit for PY Min Tax Com­
puter, Credit for PY Min Tax, Form 4972 Tax Computer, 
Gross Credit for Elderly Computer, Gross General Bus. Cred­
it Computer, Form 6251% · Computer, Additionally for 
1040EZ-Deduction for 2 Earners, Deduction for Two­
Earners Computer, SE Health Insurance Deduction, Credit 
for the elderly, Credit for the elderly co·mputer, Child Care 
Credit, Ghild Care Credit Computer, Total Personal Statutory 
Credits Computer, Total Statutory Credits, Total Statutory 
Credits Computer, Total Statutory Credits Verified, Primary 
IRA Payments, Secondary IRA Payments, Primary IRA Pay­
ments Computer, Secondary IRA Payments Computer, Total 
Adjustments, Total Adjustments Computer. 

(e) Section 6--Combined SE Tax, Combined SE Tax Computer, 
Recapture Tax, URTIFICA. UPT/FICA, Combined Tax on Re­
tirement Plans Computer, IRAF Tax Computer, Gross Trans­
portation Tax, Gas Credit, Gas Credit Computer, Regulated 
Investment Company Credit, Overpayment Windfall Profit 
Tax, Credit Elect Amount, Estimated Tax Penalty IMF, Alter­
native Minimum Tax IMF, Alternative Mini.mum Tax IMF Com­
puter, Form 4970 Tax, Tax Wrthheld at Source, Form 8288-A 
Withholding, Form 1042S Withholding, Taxable Income Less 
Schedule D Gain Computer, Non Sch D Gain Tax Computer, 
ScheduleD Gain Tax Computer. Additionally for 1040EZ­
Advance EIC, Estimated Tax Credit, Form 4868 Credit, Esti­
mated Tax Penalty IMF, Tax on Form 8615 Tot Income Com­
puter, Parents Tax Computer. 

2 TC 150 containing an EDA input to a tax period other than 9312-9411. 

All Unpostable Codes (UPC) will be 3 numeric positions. There will 
also be a 1 position Reason Code (RC) separate from the unpostable 
code. The following Unpostable Codes (UPC) are written onto the Un-
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(b) Section 1-NIL Indicator, Farmer/Fisherman Code, Schedule 
C/F Code. Additionally for 1040EZ-Spouse SSN Indicator, 
P over 65, P Blind, SEC over 6g, SEC Blind, Dependent SSN · 

. Codes, Dep Name Cntl #1, Dep SSN #1, Dep Name Cntl #2, 
Dep SSN #2. 

(c) Section 4-State Income Tax Refund, Alimony Received; Com- · 
bined SCH C Profit/Loss, Combined SCH C Profit/Loss Com­
puter, SCH P Profit/Loss, SCH D Profit/Loss Computer, Cap;: 
tal Gain Distribution, Supplemental Gains/Losses, Rents 
Royalties Income/Loss Computer, SCH E Profit/Loss, SCH 
E Profrt/Loss Computer, Combined SCH F Profit/Loss, Com­
bined SCH F Profit/Loss Computer, Additional Form 8814 Net 
Income Amount Partnership 8-Corp Income/Loss Computer, 
Estate Trust Income/Loss Computer, Net Short Term Gain/ 
Loss Computer, Net Long Term Gain/Loss Computer, Form 
4563 Indicator. 

Additionally for 1040EZ-Taxable Dividends- Amount, Gross 
Pensions/Annuities, Taxable Unemployment Compensation, 
Taxable Unemployment Compensation Computer, Gross So­
cial Security, Taxable Social Security, Taxable Social Securi­
ty Computer, Tax on Income Less SSI Computer, Taxable 
Socia! Security Verified, Other Income, Gross IRA Distribu­
tion, Taxable IRA Distribution, NRA Sp Ind. 

(d) Section 5 Keogh Payments, Interest Forfeiture Amount, Alimo­
ny-SSN, Alimony Paid, Other Adjustments, Additional Taxes, 
Mortgage Certificate Credit, Mortgage Certificate Credit 
Computer, Foreign Tax Credit, Foreign Tax Credit Computer, 
Moving Expenses Amount, Other Statutory Credits, Other 
Statutory Credits Computer, General Business Credits, Gen­
eral Business Credit Computer, Total Non Personal Statutory 
Credits Computer, Casualty Theft Loss% Computer, Total 
Casualty Theft Loss Computer, Credit for PY Min Tax Com­
puter, Credit for PY Min Tax, Form 4972 Tax Computer, 
Gross Credit for Elderly Computer, Gross General Bus. Cred­
it Computer, Form 6251% · Computer, Additionally for 
1040EZ-Oeduction for 2 Earners, Deduction for Two­
Eam~rS. Computer, SE Health Insurance Deduction, Credit 
for the elderly, Credit for the elderly co-mputer, Child Care 
Credit, Child Care Credit Computer, Total Personal Statutory 
Credits Computer, Total Statutory Credits, Total Statutory 
Credits Computer, Total Statutory Credits Verified, Primary 
IRA Payments, Secondary IRA Payments, Primary IRA Pay­
ments Computer, Secondary IRA Payments Computer, Total 
Adjustments, Total Adjustments Computer. 

(e) Section 6-Combined SE Tax, Combined SE Tax Computer, 
Recapture Tax, URT/FICA, UPTIFICA, Combined Tax on Re­
tirement Plans Computer, IRAF Tax Computer, Gross Trans­
portation Tax, Gas Credit, Gas Credit Computer, Regulated 
Investment Company Credit, Overpayment Windfall Profit 
Tax, Credit Elect Amount, Estimated Tax Penalty IMF, Alter­
native Minimum Tax IMF, Alternative Minimum Tax IMF Com­
puter, Form 4970 Tax, Tax Withheld at Source, Form 8288-A 
Withholding, Form 1042S Withholding, Taxable Income Less 
Schedule D Gain Computer, Non Sch 0 Gain Tax Computer, 
ScheduleD Gain Tax Computer. Additionally for 1040EZ­
Advance EIC, Estimated Tax Credit, Form 4868 Credit, Esti­
mated Tax Penalty IMF, Tax on Form 8615 Tot Income Com­
puter, Parents Tax Computer. 

2 TC 150 containing an EDA input to a tax period other than 9312-9411. 

All Unpostable Codes (UPC) will be 3 numeric positions. There will 
also be a 1 position Reason Code (RC) separate from the unpostable 
code. The following Unpostable Codes (UPC) are written onto the Un-
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ADP Systems Code 

postable Tape to identify transactions that fail to meet validity checks 
as described below. The Reason Code (RC) is defined for each UPC. 

UPC 
301 

302 
303 

304. 

305 

RC DESCRIPTION I 

·1 An input (non-generated) transaction coded other than 000, 019, 141, 
142, 650 (document code 19 (EFTP), 97) for MFT 01/031, 990, 991, 
992, 993, 996, or other than a TC 150 (with entity information ad­
dressing a F706/709 module) failed to match on TIN with an account. 
on the BMF. · 

2 TC 150 for Forms 706 (MFT 52) or 709/709A (MFT 51) attempts toes­
tablish an account and the input TC 150 does not contain significant 
Name Line mailing address data. 

3 TC 650 (document code 19 (EFTP), 97) for MFT 01/03116 not matching 
on TIN which has resequenced 4 cycles or the 23C Date is equal 
to or later than the end of the tax period. 

4 TC 150 for MFT 52 with entity information attempts to post and 
a. The Date of Death is zero or, 
b. The Date of Death is greater than the current 23C Date. 

NOTE: Revenue receipts (TC 6XX-8XX) with doc. codes 17, 18 or 19 will 
be resequenced for two cycles prior to unposting as a UPC 301. 
1 A TC 000 matched an existing entity on TIN. 
1 A transaction with document code than 50/53/63180 or 81 that failed 

to match on three out of four positions of the alpha name control, 
Cross Reference Name Control (i.e., Old Name Control), or three out 
of the four left-most non-blank positions proximal of the entity second 
sort reference field or the four left-most significant characters of the 
first 3 words of the entity first name .line and then the second name 
line. 

2 TC 650 (document code 19 (EFTP), 97) for MFT 01/03/16 not matching 
on three olJ"t of four positions of the alpha name control, Cross Refer­
ence Name Control, or the entity second sort reference field ·which 
has resequenced 4 cycles or the 23C Date is equal to or later than 
the end of the tax period. 

3 A transaction (except TC 150 for MFT 36) with document code 80/81/ 
50/53/63 other than TC 001/019/14X/796/90X/99X but coded greater 
than 000 failed to match on all four positions of the alpha name con­
trol, Cross Reference Name Control (i.e., Old Name Control), or the 
four left-most ·non-blank positions the first three-words of the entity 
first name line and then the second sort reference field. 

NOTE: Revenue receipts (TC 6XX-8XX) with doc. codes 17, 18 or 19 will 
· be resequenced for two cycles prior to unposting as UPC 303. 

An input transaction attempts to establish a tax module with a tax peri-
od prior to those shown below: 

1 for MFTs 61/62/6311)4-,6107. 
2 for MFT 51-6112. · 
3 for MFTs 01/03104/09-6203. 
4 for MFTs 02/05/06/10111/33134-6112. 
5 for MFTs 37/44/5o-7001. 
6 for MFTs 36/67-7012 . 

. 7 for MFT sa-:-7007. 
8 for MFT 6o-5607. 
9 for MFT 12-8512. 
10 for MFT 16-9412. 
1 An input TC 150 or 620 which meet certain specified conditions. 
2 (DOC CODE 70 only) TC 610/650/660/670/760 if they are directed to 

a tax module in 06, 1 0, or 12 status and posting would create a credit 
balance module of or more. 

Exceptions: 
a. TC 670 with check digits in the name -control field. 
b. Transaction is a corrected UPC 305/333/360. 
c. A secondary transaction is present. 
d. TC 650 if directed to MFT 01 module in 06 status. 
e. Assessed module balance is debit even though module status is 10 

or 12. 
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f. Module status is 06 and TC 594/599 is posted subject to criteria list­
ed. 

g. Total module balance including the iryput transaction. amount is less 
· than or equal to a posted unreversed TC 71X. · . . .. 
h. TC 670 with document code 18. · . 
i. TC 670 with an amount equal to or less than an unreversed TC 606 

previously posted to the .module. 
j. TC 670 with an unreversed TC 420/424 posted to the module. 
k. TC 670 with an unreversed TC 706/796 posted within the previous 

8 cycles. 
I. TC 670 with an unreversed TC 670 with same amount but different 

date posted within the previous 8 cycles. 
m. TC 650/660 (document code 19, 97) with Taxpayer Information 

Code zero which meets the transfer criteria to the FTD module. 
n. The input TC has significant UPC 305 Bypass Indicator with no TC 

posted which matches on TC, amount, and date. 
o. The input TC has significant TC 570 Indicator . . 
p. The tax module being addressed has in effect any of the following 

freezes: -A,-F, R-, -R,-U,V-,-V. 
q. The input transaction is different in amount with a posted TC 7061 

736fl56/796 by less than (+ or-). 
TC 650/670!760 directed to modules in 21/22/23/56/58/60 Status if 

dated later than period ending and posting would create credit bal-
ance of · or more. 

Exceptions: 
a. TC 670 with check digits in the name control field. 
b. A secondary transaction is present. 
c. Transaction is a corrected UPC 305/3331360. 
d. TC 670 if unreversed TC 420/424 is posted to the module. 
e. TC 670 if document code 18. . 
f. Total module balance including the input transaction amount is less 

than or equal to a posted unreversed TC 71 X. 
g. TC 670 with an unreversed TC 706/796 posted within the previ- ous 

8 cycles. · 
h. TC 670 with an unreversed TC 670 with same amount but different 

date posted within the previous 8 cycles. 
i. TC 650 (document code 19, 97) with Taxpayer Information Code 

zero which· meets the transfer criteria to the FTD module. 
j. The input T.C has significant UPC 305 Bypass. Indicator with no TC 

posted wtJich matches on TC, amount, and date. 
k. The input TC has significant TC 570 Indicator. 
I. The tax module being addressed has in effect any of the following 

.freezes: -A,·F, R-,-R,-U, V-,-V. 
m. The input transaction is different in amount with a posted TC 706/ 

736fl56/796 by less th~n · · (+or-). 
TC 150 for MFT 01/02103/10 which is not a corrected UPC 305 and 
. credits claimed on return exceeds credits posted (not including TC 

610/840) by or more. . 
TC 150 for MFT 01 with Entity Employment Code"F" (6) which is not 

a corrected UPC 305 and credits claimed on the return exceed cred-
its posted (not including TC 610 by or more. . 

TC 30X with DLN blocking series of 79G-799 or 90o-999, priority code 
other than 2 or 3, the settlement amount field on the TC 30X does 
not equal · . the tax liability in the posted return (TC 150) 
plus all posted adjustment transaction (TC 29X/30X) amounts. 

TC 290/291 attempting to post to a credit balance module frozen by 
TC 570 with document code 54. ExceptiOn: do not unpost TC 29X 
(B.S. 9XX) with secondary TC 294 or 295 if no other TC 29X transac­
tions for significant amount are posted. The transaction record will 
post, but not release the related TC 570 freeze. 

TC 290 with Priority Code 6 with significant amount attempts to post 
to a module where the posted return (TC 150) has a Math Status 
Code of other than "3' and TC 29X blocking series 77G-789 is not 
posted. 
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UPC RC DESCRIPTION 
4 TC 290 with Priority Code 6 attempts to post to a module with an un-

reversed TC 470 Closing Code 94 posted. 
5 TC 291 with a blocking series other than/15D-199 and Priority Code 

7 attempts to post to a module without an unreversed TC 470 .Closing 
Code 94 posted. 

6 TC 470 with.Ciosing Code 94 attempts to post to a module which is 
not under the math error (-G) freeze. 

7 Input TC 29X record contains blocking series 77D-789 and there is a 
posted unreversed TC 470 CC 94 in ·the module. 

8 TC 290 for zero with Priority Code 4 attempts to post with a secondary 
transaction. 

307 1 The fiscal month of F112011041/1065/990C/990T/990/990PF1041AI 
5227 input transaction attempting to establish a tax module did not 
match the Fiscal Month of the account entity and it was not a transac-
tion coded 150/460 (MFT not equal to 05/06/37/44/67/(RPS) 610/ 
620/650/660 (MFT -m' 02/05/33134/44)/290 (B.S. 400-499) trying 
to establish the first 1120/1041110651990/990C/990T990PF/5227/ 
1041 A tax module, was not a TC 150 containing Condition Code F 
or Y, or was not a TC 620 with Condition Code W. 

2 Any transaction except TC 424 and 421 with SPC 039, Source Code 
60 and Organization Code 1000/2000 attempting to open a module 
whose period ending is greater than machine 23C date plus 12 
months. 

3 TC 660 for MFT 05 not establishing the first MFT 05 tax module at-
tempts to establish a tax module, has a tax period month of other 
than 12, and does not match the Entity Fiscal Month. 

4 TC 150 (document code 16) for MFT 02 attempting to establish the first 
MFT 02 tax module and the tax period month does not match the 
entity Fiscal Year Month. 

5 TC 150 for MFT 06 or TC 150 (document 16) for MFT 02 with tax period 
month other than 12 matching on entity Fiscal Year Month and a TC 
054/055 is not posted. Bypass on corrected UPC 3075. · . 

6 a. TC 150 for MFT 02 excluding Document Code 16 (Form 1120S) 
with tax period month other than 12 not matching on entity Fiscal 
Year Month, F1120 FRC 19, and a TC 054/055 is posted. Bypass 
on a>rrected ·UPC 3076. 

b. TC 150 for MFT 02 with document 09/11 and ABLM Code 400 
(Form 1120 PSC only) with a tax period month other than 12 and 
the F1120 FRC not equal to 19. Bypass on corrected UPC 3076. 

7 TC 150 with Condition Code Y or TC 620 with Condition Code W not 
matching on entity Fiscal Year Month with input FYM not equal12 
attempting to post with TC 054/055 posted. Bypass on corrected 
UPC 3077. 

8 The input fiscal month of TC ·150 for MFT 02, Document Code 07 (Form 
1120FSC) did not match entity FYM, TC 060 is posted but its effec-
tive date is greater than the tax period on input. 

308 1 Reserved (effective, cycle 9103) 
2 Reserved (effective cycle 9103) 
3 Reserved 

' 4 Any return (TC 150-non-document Code 51) input to Form 940 tax 
module (MFT 1 0) and the entity Employment Code equals "G'~ (7). 

5 Any transaction except TC 370 (doc code 51) and TC 650 (doc code 
19, 97) input to establish a MFT 10 tax module and the Entity Em-
ployment Code is "T" (1 ), "W' (3), "P' (6), "G" (7) or "C" (8). Bypass · 
this check on a corrected UPC 3085 with EC 'W'. 

6 MFT 10, TC 150, if the net of 2 previously posted DP Adjustment B.S. 
400-439 is not zero. 

7 Reserved. 
8 Any MFT 01 TC 150, docUment code 35/36/41, with Condition .Code 

T if the entity Employment Code is "P' and the F941 FRC is 00/01/ 
02/03104/51/06/07/11/12/13114. 

Any line marked with a # 
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Any transaction input to establish an MFT 1 0 tax module except TC 
650 (doc code 19, 97) and the BMF Employment Code is zero, the 
BMF entity EO Status is 01 through /9. and the EO Subsection is 
03/50/60/70. . . ·.· 

An input transaction coded other than those listed attempts to establish • 
a tax module; also, 

A non-module creating transaction (except TC 912) attempts to post 
to a module where TC 914 is the only transaction posted .. 

TC 090 input and F1120 FA code is 03 or 04. 
MFT 02TC 150 (document code 16) input and F1120 FRC is 00/01/02 

and the latest TC 091/096 is posted with an effective date (year/ 
month) earlier than the TC 150 period ending-unless a TC 090 is 
posted subsequent to the latest TC 091/096. 

MFT 02 TC 150 (document code 16) input, F1120 FRC is 00/01/02 and 
an unreversed TC 090 is posted with an effective date (year/month) 
earlier than the input return period ending. 

MFT 02 TC 150 (document code 16) input, F1120 FRC is 00/01 and 
no unreversed TC 090 is posted-unless a TC 091 is posted with 
an effective date later than the TC 150 period ending. 

MFT02TC 150 (document code 16) input, F1120 FRC is 00101/02 and 
an unreversed TC 090 is posted with an effective date (year/month) 
later than the input return period ending. 

MFT 02 TC 150 (document code 16) input, F1120 FRC greater than 
02 and no TC 091/096 is posted. 

TC 150 for MFT 02 with document code 09/11 with ABLM Code 400 
(Personal Service Corporation) with a F1120 FRC 02. 

An input transaction coded other than TC 370 (document code 51) with 
secondary TC 402 attempts to post to a tax module whose status 
is 29 (Account Transferred Out of MF). . 

An input TC 4_00 (document code 51) attempts to post to a tax module 
whose status is 29. 

An input TC 530 (closing code 08) attempts to post to an account with 
open Form 1120 or Form 1065 filing requirements. 

A TC .986 with CAWR Status/Closing Code 31, 32, 33, 34, 91, 94, 95 
or 96 attempts to post an account where entity 52 or 53 switch is sig­
nificant. 

An input t~nsaetion failed to find its relatec;f transaction posted to the 
tax module of the same MFT Code and tax period per Exhibit below. 

An input transaction from Column A below attempts to post to a module 
with ·a Column B transaction not already posted. 

Column A Column B 
Input TC Posted TC 
023 024 
052 053/054/0551058/059 
061 060 
062 060/063/064/065 
065,066 060 
071 070 (Posted cycle 8440 or later) 
072 070 (Posted cycle 8440 or later) 
073 071 
091 090 
092 090/093/095/097 
095 090 
096 090 
131, 824 130 
149 148 
161 160 or 166 
162 160 or 161 
171 · 170 or 176 
181 180, -186 
191 190, 196, 336 
241 240, 246 -
271 270, 276 
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Column A 
Input TC 
272 
281 
294 
321 
235 
304 
342 
351 
361 
428 
451 
462 
472 cc 91 
472 cc 92 
472 cc 94 
472 cc 95 
472 cc 97 
472 cc 98 
472 cc 99 
472 CC NOT = 91/ 

94195/99 
475 . 
481 or 482, 483 
488 
495 
521/522 CC not= 

81/85--89 
521/522 cc 81 
521/522 cc 85 
521/522 cc 86 
521/522 cc 87 
521/522 cc 88 
5211522 cc 89 
531 or 532 
535 
539 
571 or 572 
S92 
611 or .. 612 
621 or 622 
6321637 
641 or 642 
65, or 652 
661 or 662 
671 or 672 
679 
691 or 692 
681 or 682 
694 
695 
701 
702 
712 
720 
721 or 722 
731 
732 
740 

. 742 
762 
767 
771 
772 

Column 8 
Posted TC 
270,271 
280 or 286 r 

295 or 305' 
320 
234,238 
305 or 295 

. 340,341 
350 
360 
420, 424 
450 
460 
470 cc 91 
470 cc 92 
470 cc 94 
470 cc 95 
470 cc 97 
470 cc 98 
470 cc 99 

ADP Systems Code 

470 CC NOT = 91/94/ 95199 or 473 

474, 478 
480 
150 
494 
550 CC not = 81/85-89 

520 cc 81 
520 cc 85 
520 cc 85 
520 cc 87 
520 cc 88 
520 cc 89 
530 
534 
538 
570 
590, 591, 593-599 
610, 976, 150 (Remittance) 
620 
636 or 630 
640 
650 
660 or 430 (Remittance) 
670 
678 
690 
680 
360 
694 
706 
700 
710 or 716 
846, 840 or 843 
720 
736 
730 
846, 840 or 843 
740 
760 
766 
770 or 776 
770 or 776 
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780 150 (except MFT 13), 480 
781, 782, 788 780 ' 
792 790 or 796 
802 aoo · 
807 806 
821 826 

. 822 820 
832 830 or 836 
841 840, 846, 843 
842 846 
843 841 
844 with zero memo 840/846 

amount 
844 with memo 

amount 
845 
850 
851 
852 
897 

911 
912 
919 
932 
961 (RAF) 
962 (RAF) 
97l._ AC Q1/02 
971 AC 77 
971 AC 94 
971 AC 98 
972AC 31 
972 AC 32 
972 AC 33 
972 AC 34 
972 AC 35 
972 AC 38 
972 AC 47 
972 AC 37 
972 AC 82 
972 AC 83 
972 AC 84185 -
972 AC 88 
972 AC 54 

840/846 matching TC 844 ori date 

844 
77X 
856 
850 
896 (TC 897 with matching Agency 

Code and Subagency Code) 
910 
914 
918 
930 
960 (RAF) 
960 (RAF) 
150/976 
971 AC 76 
971 AC 93 
971 AC 99 
971 AC 91 
971 AC 32 
971 AG33 
971 AC 34 
971 AC 35 
971 AC 38 
971 AC 47 
971 AC 37 
971 AC 82 
971 AC 83 
971 AC 84/85 
971 AC 88 
971 AC 54 

UPC RC DESCRIPTION 

page 3(27)(68)0-199 (1-1-98) 

2 A non-"G"-coded TC 150 with no remittance and there is a posted TC 
611 without a posted TC 150 and 610. ·· 

3 TC 538 input to a module and no unreversed TC 971 AC 93 is present. 
(effective cycle 8807-TC 611 can not post without TC 150 or 610 
being posted) 

4 TC 481/482/483 input and the TC 780 freeze is in effect. 
5 TC 150 ADEPT F. 1041 (MFT 05/FLC 16) input and TC 610 with FLC 

16 and document code 17 not present, and module balance if return 
were to post is debit and 23C date is greater than or equal to ROD 
plus 28 days. 

6 · TC 480 input and an unreversed TC 480 is already posted. 
7 TC 290 (B.S. 14X), document code 54, with secondary TC 180 for $0 

attempts to post to a IT)odule with a TC 186 posted. 
8 TC 240 (Reference number 689) input to a module and there is not pre­

viously posted TC 290 for the same amount. 

MT 3(27)00-5 Any line marked with a # 
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UPC RC DESCRIPTION 
9 TC 290 (B.S. 4XX) with Item Reference Number 766 for MFT 02105/331 

34 attempts to post and: . 
a. TC 150 is posted (except for B.S. 48X ytith Item Reference Number 

311 present); or, . - · . . . 
b. For B.S. 48G-489, three TCs 766 (B.S. 450-489) are posted and . 

there is a FRC established for the input MFT, or four TCs 766 (B.S .. 
450-489) are posted. 

c. For DLN bloc.king series 49X, fifty-one TC's 766 (blocking series 
49X) are posted and there is a FRC established for the input MFT, 
or fifty-two TC's 766 (blocking series 49X) are posted. 

10 Unpost (UPC 313) TC 495 if no unreversed TC 494 is present with 
matching Organizational source. 

314 1 Reserved 
2 Reserved 
3 TC 424 (SPC 010, 019-041, 121) is input to a module with no return 

posted (TC 150) and an unreversed TC 930 is posted to the tax mod­
ule. 

315 1 (reserved) 
2 Any MFT 13 TC 290 with Civil Penalty Reference Number for positive 

amount attempting to post to an account with an Employment Code 
•p (6). 

3 Any MFT 13 TC. 290 for 8812 and prior with Civil Penalty Reference 
Number 50X/53X attempting to post to a tax period prior to 8912 
which, if posted, would bring the net SOX/53 X amount in the module 
to greater than . # 

4 Any MFT 13 TC 290 with Civil Penalty Reference Number 50X/51X at­
tempting to post to tax period 198912 or subsequent which, if posted, 
would bring the net SOX/51 X penahy amount to more than $250,000. # 

5 Any (non-MFT 13) adjustment (doc. code 47 or 54) or Document 51 
Accounts Transfer with Civil Penalty Reference Number 686 at­
tempting to post to a tax module if the normal ROD is prior to 0101/ 
90. 

6 AnyMFT 13 TC 290 with Civil Penahy Reference Number 649 attempt­
ing to post which, if posted, would bring the net 649 amoun t in the 
module to more than . . # 

7 Any MFT 13 TC 290 with Civil Penalty Reference Numbe·r 549 for a 
posjtive amount attempting to post if there is a CAWR module in ~a-

. tus 93 for the same tax year. 
316 . 1 An input transaction attempting to revei'Se its posted related transaction 

· failed to match on date and/or EPI and/or the money amount from 
the transaction was greater than the related transaction or sum of 
the transactions (for the same date if date check is applicable.) 

NOTE: Before cycle 8807 a TC 611 was allowed to post in the absence of TC 
150976 and 610. Howev~r. unpost (UPC 316) a TC 150/976 with re­
mittance if ~here is a posted TC 611 without a reversed.TC 610 and 
the TC 611 would have met the criteria had the TC 150/976 been 
posted; or a TC 610 if a TC 611, without reversed TC 610, is posted 
for an amount greater than the input TC 61 0. 

NOTE: Asterisked TCs require exceptional treatment; X'ed TCs require money 
. check only. Any prior reversals must be considerM with their net ef­

fects on Column B transactions. See chart below. 

Column A (input transaction) 
150 

X* 161 ($1 or more greater) 
X* 171 ($1 or more greater) 
X* 181 ($1 or more greater) 
X 191 
X 235 
X 241 
X* 271 ($1 or more greater) 
X 281 
X* 291/301 ($1 or more greater) 

MT 3(27)00-5 

Column B (original transaction) 
611 (net amount of all TCs 611 that 

match on date with input TC 150) 
160 and 166 
170 and 176 
180, 186 (or sum thereof) 
Net of 19X/33X 
234,238 
240, 246 

.270 and 276 (cir sum thereof) 
280 and 286 (or sum thereof) 
1 . 
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Column A (input transaction) Column B (original transaction) 
}-150 + 29X + 30x x· 2951305 ($1 or more greater) 

x· 299 (non-zero)/309 ($1 or more ) 

X 
x· 
X 
X 
X 

• 

X 

* 

X 

X 
X 

X 
X 

X 

* 

X 
X 

X 
X 
X 

greater) 
294 (non-zero) 
304 
321 
341 ($1 or more greater) 
351 
361 
451 
535 
539 
610 

611/612 
621/622 
632/637 
641. 642 
651/652 
661/662 
671,672 
679 
681,682 
691, 692 
694 
695 
701 

702 
712 
720 

. 721, 722 
731 
732 
740 
742 
762 
767· 
n1, n.2 
792 

802 
807 
821 
822 
832 
841 
843 
844 with significant memo 

amount 
850 
851 
852 

/ 
295, 305 
305, 295 
320 
190, 196, 336, 340 (or sum thereof) 
350 
360 (or sum thereof) 
450 
534 
538 (or sum thereof) 
611 (net amount of all TCs 611 that 

match on date with input TC 610) 
610, 976, 150 (remittance) 
620 
636, 630 (or sum thereof) 
640 
650 
660 or 430 (Remittance) 
670 
678 
680 
690 
360 
694 
706 (net of all TCs 706 which match on 

date with TC 701 ) 
700 
710 and 716 
846, 840, and 843 
720 
736, 756 
730 
840, 846, 843 
740 
760 
Sum of 766 
Sum ofnx 
790/796 (net of all TCs 790/796 which 

match on date with TC · 792) 
800 
806 
826 
820 

. 830,836 
840, 843, 846 
841 
840/846 

Sum of nx, 85X 
856 
850 

972 AC 35 971 Ac 35 
Exceptions for UPC 3161: 

Exception for UPC 3161 
1. Remittances with return (TC 61 0) can be posted to the BMF as part 

of TC 150. When reversals of these transactions post, TC 150 should 
be searched for the respective amounts. 

2. All TCs With . condition should have the primary trans- # 
action amount field changed (when within tolerance) prior to posting 
to agree with the amount being reversed. · 
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Exception for UPC 3161 
· 3. When making the UPC 316 check for TC 291/301, 295/305 or 299/ 

UPC RC 
2 

.3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

317 1 

2 

309 inputs: exclude TC 150 amount from UPC 316 check if Total Tax 
Settlement is for negative amount. Instead, check input TC 291/301. 
295/305 or 299/309 amount against 'net TC 29X plus TC 30X 
amounts only (including the input TC 300 amount when considering. 
TC 309). . · . 

4. TC 611/612 can reverse payment posted in amount field in TC 150/ 
976 provided date on TC 150/976 is not earlier than reversal transac­
tion if TC 1501976 is timely filed. If late, reversal date must equal TC 
150/976 date. In addition, TC 611 (Dishonored Check) can post in 
absence of TC 150/976 and 610. 

5. TC 651/6521661/662 can reverse a merged TC 650/660 with docu­
ment code 19, 24, 34, or 97 respectively (containing 3 high- order 
zeroes in TUS Number field) if the date falls within the respective 
date parameters for the merged transaction as shown in Parameter 
Chart per PAP 160-4.02(36). Merged transactions carry TO' date 
of respective date limits per parameters. 

6. TC 632/637 must also designate the same credit (ID No.) as the TC 
630 and/or 636, in addition to matching on money amount. For MFT 
03, TC 767 document code not equal to 51 with TC 150 DLN which 
does not match the posted TC 150 must match on DLN with the post­
ed TCs 766 it is intended to reverse; else, UPC 3161. Also, DLN 
(document code not equal to 47/51/54) only if it matches the DLN 
of the posted TC 150 in that module. 

7. TC 740 need match only on amount. 
8. TC 767 document code 51 need match only on amount. For MFT 

03, TC 767 document code not equal to 51 with TC 150 DLN which 
does not match the posted TC 150 must match on DLN with the post­
ed TCs 766 it is intended to reverse; else, UPC 3161. Also, TC 767 
document code 47.51.54will reverse TC 766 with a return DLN (doc­
ument code not equal to 47/51/54) only if it matches the DLN of the 
posted TC 150 in that module. 

9. TC 841 transaction amount must match TC 840, 843,846 amount. 

DESCRIPTION 
TC 740/841 input from RFC (contains a check number) which matches 

on check number with posted TC 7 40/841. 
TC 740/841 input from RFC (contains a check number) and no poSted 
· TC 840/846 exist (or there are more than one) that match within 7 

days with input transaction date. 
A minus reference number 003, 004, 005, 007 or 008 is input with an 

amount Of . or greater than the posted related amount on the 
TC 150 

Item Reference Number 311 input and b. For MFT 06 Reference num-
ber 311 is debit And is greater than the net amount of the posted 
TCV 76X in the module. ·· · 

·A minus reference number Of1 is input fo a Form 1 042 (MFT 12) ·and 
the Reference number amount is greater than the posted related 
amount on the return, 

TC 271 With Reason Code 62 has an amount that is 
or more than the Total FTP Penalty amount and has rese-

· quenced for one cycle. 
TC 971 with Action Code 01 with date which mismatches posted TC 

150 date; or, TC 971 with Action Code 02 with date which mismatch-
es posted TC 976 date. 

a. TC 538 is directed to a module where posting of the transac-
tion would cause assessed module balance to become credit. 

b. TC 521 attempts to post with a transaction date earlier than 
the transaction date of a prior posted TC 520 with the same 
closing code. 

TC 460 attempts to post to a tax module and the extension date of the 
TC 460 is not equal to or greater than the due date ·of the return as 
extended. 

Reser\ted 
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UPC RC 
3 
4 

5 

6 
7 

318 1 

319 1 
320 1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

321 1 
2 

322 

1 

2 
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TC 460 attempts to post to a Form 2290/4638 module where TC 150 
has already posted. / 

TC 29X attempts to post with Return Processibl.e Date prior to ROD . 
or original Correspondence Received Date (except all 9'5). 

TC 29X/30X attempts to post to an MFT 52 module in Status 18. 
TC 295/299 attempts to post to a MFT 02 module, the entity contains 

an unreversed TC 0541055 and the 1120 FRC is 19. Bypass this 
check on a corrected UPC 3177. 

TC 790 input to an account liable for forms 1120, 1041, 990C, 990T, 
990, 990EZ, 990PF, 1041A, 1041PF/5227, 4720; 709, 706, and 
1 065 returns. 

Check Digit or Major City Code mismatch. 
TC 530 attempts to post to a module in other than Status 12, 19, 21 , 

22, 23, 56, 58, or 60. Also, if TC 530 CC 24-32 attempts to post to 
an account with a significant OIC Acceptance Year. 

TC 530 with Closing Code 09 (other than !DRS-generated transac-
tions) attempts to post t~ a module whose balance plus accruals was 

or more for Entity Primary Location Code ·or more ( 
D.O. 66). 

TC 530 attempts to post to a module in Status 12 where accruals to-
taled less than · 

TC 520 with Closing Code 71/73182 and module contains a previously 
unreversed TC 520 with Closing Code other than 71/73181/821831 
85-89. 

TC 520 with Closing Code 72174 and module contains a previously un-
reversed TC 520 with Closing Code other than 72174181/85-89. 

TC 520 with Closing Code other than 72-74/81/85-89 and module con-. 
tains a previously posted unreversed TC 520 with Closing Code 721 
74. 

TC 520 with Closing Code 83, 85-89 and module contains a previously 
posted unreversed TC 520 with Closing Code in the range 83185-89 
other than the one input. Bypass check when input TC 520 DLN has 
99X blocking series. 

TC 520 with Closing Code other than 71/73/81/82183185-89 and mod-
ule contains an unreversed TC 520 with Closing Code 71/73182. 

TC 520 with Closing Code other than 71-74181/83/85-89 and module 
contains an unreversed TC 520 with Closing Code 81. 

Rese.Veci · 
TC 29X/30X (document code 54147) input with any TCs 161, 181, 235, 

241 (MFT not equal to 13), 271, or 281 that attempts to post to a 
module and the Abatement Refusal Indicator is significant for the tax 
module. TC 290-(document code 54) input for MFT 13 to abate a 
Civil Penalty, the Abatement Refusal Indicator is significant for the 
module, the input 290 matches on Civil Penalty reference Number 
with a posted unreversedTC 240 (BS 96X), and no unreversed TC 

· 240 (BS 97X) is posted with the same Civil Penalty Reference Num-
ber. 

a. Computer generated TC 240 Ref. No 549 (CAWR) Civil Penalty As-
sessment) if entity 52 hold (IRS litigation) or CC53 Indicator (Uncol-
lectible) is significant. One of the following transactions in 1 or 2 
below (other than corrected UPC 322 or when the petition date in 
the entity is 10/22194 or greater) attempts-to post to a tax module 
when the TC 520 (Closing Code 83185188) indicator was significant 
in the entity: 

TC 29X/30X (for a non-zero amount) with the tax period beginning 
(ending for MFT 02/05/33/34) before the "Petition Date" in the entity. 
Exceptions: TC 291/295/299/301/305/309. TC 240 assessment with 
CVPRN 5XX-6XX attempts to post to a tax module and the entity 
has.a significant account-wide -V freeze. 

TC 150 (document code not equal to 52) with the tax period beginning 
(ending for MFT 02105133134) before the "Petition Date" in the entity; 
Total Tax Settlement not equal to zero . 
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UPC RC DESCRIPTION 
a. with Total Tax Settlement greater than the sum of credits posted as 

of ROD (plus grace period) plus remittance with return plus TC 766 
credits reflected on the return. , 

~. with ES/FTD credits claimed exceeding the total of TCs 65X/66XI 

3 
71 X plus TCs 67X/700n021760/762/820/822. dated by ROD or prior. 

A TC 130 (b.s. 99999) attempts to post and the entity has a significant 
account-wide "-V" (Bankruptcy) freeze. 

3"·" • J 1 TC 290 with CVPRN 549 attempts to post to a module containing an 
~Anreversed TC 240 with reference number 549. 

2 TC 090/093/094/095/097 or 024/054/055/058/059 or 060/0631064/065 
attempts to post to an entity that contains an unreversed TC 090/0931 
094/095/097 or 024/054/055/058/059 or 060/063/0641065 respec-
tively. 

3 TC 070 attempts to post to an entity and an unreversed TC 070 is al-
ready posted or a TC 071 is posted cycle •198440 or subsequent. 

# 4 TC 240 with CVPRN 549 for more than · attempts to post to a mod-
uie with a significant "-W' (litigation pending) freeze. · 

324 1 An input transaction which attempts to set F941 indicator of the Mag-
netic Tape Code and the Entity F941 FRC is 06, 07, 09, 10, 13, or 
14. 

2 An input transaction which attempts to Update the Magnetic Tape Code 
to 1/2 and the entity employment code is ''T'' (1), 'W' (3), "P' (6), 
"G" (7), or "C" (8); the entity EO status is 1-19 and the current sub-
section code is 03150/BOno; or the Form 940 FRC is 07. 

325 An input transaction coded 820 (MFT not equal to 05)/820 (MFT 05 
for tax period prior to 8712)/820 (MFT 05 and TC 150 posted for tax 
period 8712 or subsequent)/824/850/830 attempts to post to a tax 
module whose credit balance was less than the amount from the 
input transaction and the input transaction has already resequenced 
for 1 cycle. . . 

2 A TC 820 attempts to post to an MFT 05 module for tax period 8712 
or subsequent without a TC 150 posted whose sum of posted TC 
66X and 71 X credits is less than the TC 820 amount. 

3 A credit reversal (XX2) with doc code 24/48/58 and a cross reference 
MFT/Tax Period 99/999999 attempts to post and the input debit · 
amount exceeds the module credit balance. 

326 1 TC 29X/30X record (document code 47 or 54) for MFT 61 that contains 
an IRS No. with a minus amount that fails to match with an IRS No. 
in the tax module. Bypass. if module was transferred in. 

2 TC 29X/30X record (document code 47 or 54) for MFT 61 that 
contains an IRS No. with a minus amount larger than the plus 
amount (algebraic total) for the IRS No. in the tax module and 
any previous TC 29X/30X adjustment. Bypass if module was 
transferred in. 

3 (Reserved.) 
4 Any input transaction attempting to establish a tax. module within an 

account whose Entity Location Codes contained neither TDA Loca-
· tion Codes nor current ADP Location Codes. 

327 1 An input transaction coded 160, 170, 180, 234, 240, 270, 29X, 30X, 
320, 340, 350, 360, 420, 421, 424 (unless SPC is 010, 019-041, 
121 ), 429, 470, (CC is not equal 95, · 97 or 98), 534, or 680 that at-
tempts to post to· a tax module which did not contain a posted return 
(TC 150). 

Exceptions: 
a. Allow TC 290 containing only a TC 281. 
b. TC 680 can post to Form 941 (MFT 01) with a FR code of 9 or 10, 

and Form 720 (MFT 03) modules with a FR code of 9. 
c. TC 290 in Blocking Series 400-439, 48D-499 with secondary TC 

7661767 or TC 290 in B.S. 440-449 without secondary TC can·post 
before the return (TC 150). 

d. TC 421 can post if module already contains an unreversed TC 424. 
e. Allow TC 290/340/360/470/5341680 addressing MFT 13 (Civil Pen-

alty module). 
f. Resequence for two cycles prior to unposting: 

Any line marked with a # 
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1) TC 670 with significant amount and secondary TC 180: 
2) TC 670 with zero amount and secondary TC 360. 

g. Allow TC 290 MFT 67 if no seconqaries other than civil penalty 
#689. . . 

h. TC 290, B.S. 400-439, MFT 04/10, for tax period 9512 as well as 
all subsequent tax periods ending in 12, and Form 1041 FA code 
of 02. · 

328 1 TC 290/294/298 without Priority Code 1 or 8 tor an amount greater than 
attempts to post and is within :>f a preViously posted TC 290/ # 

294/298, respectively, for an amount greater than TC 300/304/ # 
308 without Priority Code 8for an amount greater than $10 attempts # 
to post and is within $1 0 of a previously posted TC 300/304/308, re- # · 
spectively, for an amount greater than $10. Bypass this check on cor- # 
rected UPC 328 transactions. # 

2 TC 291/2951299 without Priority Code 1 or 8 tor an amount greater than # 
attempts to post and is within .)fa previously posted TC 291/ # 

295/299, respectively, for an amount greater than TC 301/3051 # 
309 without Priority Code 8 tor an amount greater than attempts # 
to post and is within of a previously posted TC 301/305/309, re· # 
spectively, for an amount greater than Bypass this check on cor- # 
rected UPC 328 transactions. 

3 TC 300 without Priority Code 8 attempts to post and is within .. • · of # 
a previously posted TC 295/299. Bypass this check on a corrected 
UPC 328. 

329 1 An input transaction attempting.to update filing requirements or create 
a tax module which is inconsistent with current filing requirements 
per criteria below: 

a. Do not UPC 329 a TC 290 in Blocking Series 4D0-499, if input MFT 
02 and no current filing requirements are established for MFT 02, 
05, 06, 33, or 34. UPC 329 a TC 290 in Blocking Series 440-449 
if input MFT is not equal to 02 and no current filing requirement is 
present for the input MFT. 

b. UPC 329 any input transaction, if the input TIN is an SSN and the 
BMF filing requirements are significant for other than a 706, 709 or 
706GT (D). 

c. Reserved 
d. Additional UPC 329 for Form 1120 (MFT 02): IJPC 329 any TC 150 

or 620 if any Qf the following conc;iitions are met Do not bypass these 
· checks on a corrected UPC 329, unless specified. 

1) & 1 6& 16A TC 150 (Form 1120F) (Document Code 66/67), un­
less the BMF 1120 filing requirement is 00.01 or 06. 

2) & 16& 16A TC 620 (document code 04) for MFT 02 with a signifi· 
cant (non-zero) Return Code and the BMF 1120 filing require­
ment is other than 00 or 06. 

3) & 16& 16A TC 150 (Form 1120 (document code not equal to 20) 
and the BMF 1120 filing requirement is 09. 

4) &16A TC 150 (Form 1120 POL) (document code 20) and the 
BMF 1120 filing requirement is not equal to 00 or 09. 

5) & 16A TC 150 (Form 1120H) (document code 71) and the BMF 
1120 filing requirement is not equal to. 00, 01 or 10. 

6) & 16A TC 150 (Form 1120ND) (document code 08) and the BMF 
1120 filing requirement is not equal to 11. 

7) & 16A TC 150 (Form 1120) (document code not equal to 08) and 
the BMF 1120 filing requirement is equal to 11. 

8) &16A TC 150 (Form 1120 OF) (document code 06) and the 
BMF 1120 filing requirement is not equal to 16. 

9) & 16A TC 150 (Form 1120) (document code not equal to 06) and 
the BMF 1120 filing requirement is equal to 16. 

1 0) & 16A TC 150 (F.orm 1120REIT) (document code 12) and the 
BMF 1120 filing requirement is not equal to-00, 01,18 or 942 

· filing requirement is equal to 01. 
11) &16A TC 150 (Form 1120) (document code not equal to 12) and 

the BMF 1120 filing requirement is equal to 18. 
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UPC RC 
. Input MFT 

02 (1120) 

04 {942) 

05 {1041) 

06 (1065) 

07 (1066) 

15 {8752) 

33 {990C) 

34{9901) 

36 {1041A) 
37 {5227) 

44 (990PF) 

50 {4720) 

67 (990) 

n [706GS~] 

12} & 16A TC 150 (Form 1120RIC) (document code OS) and the 
BMF 1120 filing requirement is not equal to 00, 01, 17 or 942 
filing requirement is equal to 01,..-

13) & 16A TC 150 (Form 1120} {document code not equal to 05) and 
the BMF 1120 filing requirement is equal to 17. 

14) &16A TC 150 (Form 1120PC){documentcode 13) and the BMF · 
1120 filing requirement is not equal to 00, 01, 04, 14 or 942 
filing requirement equals 01. 

15) & 16A TC 150 (Form 1120) (document code not equal to 13) and 
the BMF 1120 filing requirement is equal to 04. 

16) & 16A TC 150 (Form 1120) {document code 09/11) with a ABLM 
Code of 400 and the BMF 1120 filing requirement is not equal 
to 00, 01, 02, 14, 19. 

e. Any module-establishing input transaction and the input MFT is not 
consistent with the BMF filing requirements per the table below. 

DESCRIPTION 
Entity Filing Requirement/Tax· Module 
942, 1041, 1065, 706GS~. 1041A, 5227, 1066 

.. 990C (FRC = 1 untess F1120 FRC = 07) 
990T (FRC = 1, unless 1120 FRC = 03, 04, or 09) 

. 990T (FRC = 2) 
990PF (FRC = 1 unless EO entity Status = 19 or 22) 
990 (FRC = 3 or 7) 
990 (FRC = 4, 6, or 13 unless F1120 FRC = 09) 
990 (FRC = 1 or 2 unless F1120 FRC = 01 and EO 

subsection = 12 or 1120 FRC = 03, 04 or 09) 
8752 (unless 1120FRC = 02) 
1066, 8752, 1120, 1065, 990PF, 990C, 990, 990T, 

4720 . 
1120, 1065, 990C, 990T, 1066, 8752, 990 (FRC = 3 

thru 7) . 
990 (FRC=1 or 2 unless EO Subsection=91) 
990PF (unless EO Subsection = 92) 
942, 1120, 1041, 1066, 990C, 990T, 1041A, 5227, 

990PF, 4720, 990, 706GS~ 
1120, 1065, 1041, 8752, 990C, 990T, 1041A, 5227, 

4720, 990PF, 990, 942, 706GS~-
942,.1041, 1066, 990C, 990T, 1041A, 5227, 990PF, 

4720, 990, 706GS~ & 1~20 (FRC "#- 02) 
942, 1041, 1065, 1066, 8752, 990T, 1041A, 5227, 

990PF,4720, 990, 706GS~ 
1120 (FRC * 07) if 990C (FRC = 1) 
942, 1041, 1065, 1066, 8752, 990C, 1041A, 5227, 
. 706GS~, 9~0 (FRC = 03) 
1120 (FRC = 01,. 02, 06, 07, 10, 11 or 14-19) 
1066, 8752, 1120, 1065, 990C, 990T, 990PF, 990 
1120,1065,1066,8752, 990C, 990T, 990PF 
990, 1041/706GS{T)- (unless EO Subsection= 90) 
942, 1065, 1066, 8752, 990C, 1041A, 5227, 990, 
1120 {FRC = 1 unless EO entity Status = 19 or 22), 
1120 {FRC = 02, 06, 10, 11, 14-19), 
1041/706GS~- {unless EO Subsection= 92), 990T 

(FRC = 2) 
942,1065, 1066,8752,990C 
1120 (FRC = 02, 06, 07, 10, or 11) 
990 (FRC = 3) 
942,1065,1066, 8752,990C, 1041A,5227, 990PF, 

1120 {FRC 02, 06, 07, 10, 11, 14-19), 
1041/706G~~- (unless EO Subsection= 91), · 
1120 {FRC = 01, unless 990 FRC = 1 or 2 and EO 

Subsection= 12), 990T (FRC = 2) 
8752, 990C, 990T, 1066, 1120, 1065 
990 {FRC = 03, 04, 06, 07, 13) . 
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DESCRIPTION 
990 (FRC = 01 or 02 unless EO Subsection= 91) 
990PF (unless EO Subsection 92) 

f. Any module-establishing input transaction for 990, ~9~. 5227, 
990-T and 990-PF, the conditions in e. above and the following 
additional checks -apply. Do not bypass these check~ on a 
Corrected UPC 329 unless indicated. · 

1. Fonn 990-TC 150 (MFT 67) input and any of the follow-

2. 

3. 

4. 

5. 

ing conditions are met: · 
a) The 990 filing requirement is equal to 04/06. 
b). The 990 filing requirement is equal to 00, and the EO 

entity Status is other than 21/40/70/71/72. 
Fonn 99G-C-TC 150 (MFT 33) input and any of the fol­

lowing conditions are met 
a) The 99~ filing requirement is 00 and the EO entity 

Status is other than 21/40/70/71/72. 
b) The TC 150 Type of Organization Code is 6 and the 

EO Subsection is not 80 and the EO entity Status is not 
40. On a corrected UPC 329 when the TC 150 posts 
an Audit .Code 1 will be generated. 

c) The TC 150 Type of Organization Code is 7 and the 
EO Subsection is not 93. On a corrected UPC 329 when 
the TC 150 posts an Audit Code 1 will be generated. 

F'onn 990-T-TC 150 (MFT 34) input and any of the fol­
lowing conditions are met 

a} The input TC 150 Type of Organization Code is other 
than 3 and the 990-T filing requirement is 0 and the 990 
filing requirement is not 01/02/04/06 and the 99o-PF fil­
ing requirement is 0. · 

b) The input TC 150 Type of Organization Code is 3 and 
the BMF 99o-T filing requirement is 1. 

c) The input TC 150 Type of Organization Code is other 
than 3 and the BMF 990-T filing requirement is 2. Do 
not bypass this check on a corrected UPC 329. 

d) The input TC 150 Type of Organization Code is 3 and 
the BMF 990 filing requirement code is other than 00. 

Fonn 99o-PF-TC 150 (MFT 44) input and the BMF 
· 990-PF filing requirement is 0 and the EO entity Status 

is other than 21, 40, 70, 71 or 72. 
J=onn 5227-TC 150 (MFT 37) input and the BMF 5227 

filing requirement is 0 and the EO entity Status is other 
than 21, 40, 70, 71 or 72. 

g. Fonn 941-TC 150 (document code not equal to 51 or 52) and 
the BMF 941 filing requirement is 09 or 10. Bypass this check on 
a corrected 329 or 333. 

h. Fonn 8752-any module establishing TC attempting to post to 
establish MFT 15 unless an unreversed TC055 is present in the 
entity. 

1. 

2. 

Bypass this c;:heck if Fonn 8752 TC 150 has condition 
code F. 

ByPass this check on a corrected UPC 329 Form 8752 TC 
150 when unreversed TC 055 and TC 090 (B.S. 95X} 
are present and 1120 filing requirement code is 01. 

Any input transaction that ·meets the UPC 3291 criteria and the EO · 
Subsection is significant and the EO entity Status is 41. · 

TC 971 AC 40141 attempts to establish or post to other than a MFT 
01/16 module 

Erraneous F940 Filing 
TC 2901291/299 without Priority Code 1/216/7/8 attempts to post to a 

module with an unreversed TC 420 or 424. Allow TC 290 to post if 
for debit or zero amount with no other non-zero 299 transaction and · 
record does not contain a Credit Reference ·Number 766. 

TC 30X without Priority Code 1/314 and tax module contains the Dup/ 
Amended Return freeze. 

An input TC 421 (document code 47) if the Dup/Amended freeze is on. 

MT 3(27)00-5 Any line marked with a # 
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UPC RC DESCRIPTION 
4 TC 420 and an unreversed TC 420 is already in the module. 
5 A TC 424 is input to a module with no TC 150 posted and an unrever-

sed TC 424 is already posted. , . · 
6 TC 424 (except SPC 01 0) is input to a moCiule with TC 150 posted and 

an. unreversed TC 420 or TC 424 is already posted. 
7 TC 421 (document code 47) is input to a module with an i.mre- versed 

TC 640 posted and no related TC 30X is posted. 
8 Reserved. 
9 a. TC 421 (document code 47) is input to a module with an unreversed 

TC 420 or 424 posted and the S.C. of the TC 421 DLN FLC does 
not match either the S.C. of the TC 420 D.O. code in the AIMS Con-
trol Number or the S.C. of the DLN · FLC of the TC 424. 

b. TC 494 is input to a module with Organizational Source different from 
the Organizational Source of the latest posted unreversed TC 494. 

331 Returns (TC 150 without Condition Code G) that meet one or more of 
the following invalid conditions: 

Math error return and no math error notice code, unless return contains 
Condition Code "Q". 

2 Non-math error zero liability return containing a remittance (not applica-
ble to Form 990, 990PF, 1041A, or 1065 for Tax Period 7912 and 
later). 

3 Non-math error Forms 940, 941, 943 in which the total tax settlement # 
amount field differs by t for F940, F942, F943 and F941) # 
or more from the below computed amounts: 

a. Forms 941 , 942, 943-The sum of Adjusted Total of Social Security 
Medicare Tax, Adjusted Total Tax Withheld, and for Form 941 Ad-
justed Total Backup Withholding. 

b. Form 940--the difference between (Total Wages times XX%) and 
(AHowable Service Center Credit) 

For ·periOds ending use for XX% the following rates: 

7012 thru 7212 3.2% 
7312 3.28% 
7412 thru 7612 3.2% 
n12 thru 8212 3.4% 
8312 thru 8412 · ~ 3.5% 
8512 and later 6.2% 

·upc RC DESCRIPTION 
4 Forms 940, 941, 943, and 720-with alpha Condition Code "E" and 

"P' present. 
5 Form 1120's (excluding 1120S) or 990C with an alpha Condition Code 

of "P' and a significant Credit Elect field. 
332 1 Any input TC 150 (Form 1120) (document code not equal to 51) with 

a document Code that is riot compatible with the Return Code of the 
latest dated unreversed TC 620 posted in the tax module. 

a) Bypass this check if the TC 150 has a document code of 
67 and the BMF 1120 filing requirement is 06. 

b) Bypass this check on a corrected unpostable if the TC 150 
has a document code 66 and the BMF 1120 filing re-
quirement is 06. 

c) Bypass if an entity transaction has changed the FRC after 
the posting of the latest dated unreversed TC 620. 

2 Any non-1120FI1120FSC return (TC 150) if current Filing Require-
ment Code is 6. 

3 Form 7004 (TC 620, document code 04) with (a) Return Code of zero 
and Filing Requirement Code of 6; or (b) posted return (TC 150) that 
has a document code (other than 51 or 52) which is not compatible 
with input Retur:n Code. 

# 
# 
# 
# 

A"fc line marked with a # 
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334 1 Reserved: 
2 TC 488 input to MFT 02105 (CC '5'), 52, .58, 60, 61 module or modules 

with return Condition Code '5' (F1120, 1041, 990C, 990T), and cur­
rent Status is not 19, 21, 22, 23, 56, 58, or 60; or, (MFT 05, CC '5') 
the 23C date is greater than 11 months from period ending; or, (MFT 
58160) the 23C date is greater than Tax Period ending. 

3 TC 488 input to MFT 33134 module that does not contain return Condi­
tion Code '5'; or, a TC 488 input to MFT 05 module when return is 
not coded as an Estate (Fiduciary Code of 1) and does not contain 
Condition Code '5'; or, TC 489 input to a module not in Status 14. 

4 ATC 920 (except input status 50) attempts to post to a module that 
does not contain a current Status 10, 12, 19, 21, 22, 23, 56, 58, or 
60; or, t~ Status History Section would overflow. · 

5 . · TC 300/301/308/309 for a significant additional assessment without TC 
16X attempts to post to a delinquent filed return, and the total tax 
liability (including the TC 30X) for the tax module exceeds the sum 
of timely credits posted in the tax module; or, TC 300/301/308/309 
for a significant abatement without TC 16X attempts to post to a de­
linquent filed return; and the net of all posted TC 16X transactions 
in th<: tax module is not zero. If ROD is prior to 01/01/87, exclude 
TC 300/301/308/309 with a secondary TC 320 or if a TC 320 is al­
. ready posted. Exclude if return has Condition Code 'R', cr return con­
tains document code · 51 or 52. 

6 TC 290/291 .for·a significant amount, without TC 16X attempts to post 
to a delinquent filed return with a previously posted TC 160/161; or, 
TC 2901291 for a significant abatement without TC 16X attempts to 
post to a delinquent filed return with TC 160/161 posted in the mod­
ule, and the net of all posted TC 16X transactions in the tax module 
is not zero. If ROD is prior to 01/01/87, exclude TC 290/291 with a 

· secondary TC 320 or if a TC 320 is posted. Exclude if return contains 
Condition Code 'R'. 

335 Any TC 29X (DLN blocked other than 800 series) or 30X (except TCs 
300 with disposal code 02) attempting to post to a module with an 
unreversed TC 780 present. · 

2 Duplicate TC 29X/30X attempted to post. (Duplicate refers to the same 
TC, DLN, and Amount) 

336 1 TC 29X/30X with other than zero amount, or TC 290 with Credit Refer-
ence Number 766/767, and without secondary TC 34X or 77X at­
tempts to post to a module and: 

a. the module has an unreversed TC 534 for significant amount post­
. ed; or, 
b. a Status 14 is present in the Status History Section; or, 
c. the interest TC ·34x or 77X restriction is 'on' in the module . . 

Exception to c. above: allow TC 291, 295, 299, 301, 
305, 309 for significant amount to post if: no 
unreversed TC no is posted to the module and the 
net TC 34X posted to the module is for zero amount. 
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RC DESCRIPTION 
Emplovment940 941 943 

Code 1.s: 
1(T) 01/07/11/14 / 

2(S) 01 or 01 or 01 or 1_1 
3(W) 01;01, 11, 14 or01, 07 
4{M) 01 
7(Gt 01,04 

* = original input value 

I R Manual 
3(27)(68)(13).3 

3 TC 01 X or 030 attempts to post with no change to the 941 FRC and 
Employment Code of '9' and BMF 941 FRC is '02'. 

4 TC 01 X/030 attempts to update the Entity Employment Code to or from 
a "C". 

5 TC 071 attempts to post with a change to the Employment Code of 
other than W or 'delete'. 

1 The transaction date of TC 550/560 is later than the Statute of Limita-
tions Expiration Date as extended. 

2 The Assessment Statute Expiration Date as extended by the TC 560 
is not equal to or greater than the present ASED for the module. 

3 Transaction date of TC 550/560 is earlier than the transaction date of 
the latest unreversed TC 550/560/564. 

4 The Collection Statute Expiration Date as extended by the TC 550 is 
not equal to or greater than the latest CSED in the module. Bypass 
for TC 550 with DLN blocking 99X. · 

5 TC 550/560 attempts to post to a module which contains an unreversed 
TC 480. 

6 TC 550 with a transaction date not later than the transaction date from 
a posted TC 520 or TC 470/CC 95. 

7 TC 550 if TC 150 is not posted to module (except MFT 13 for TC 550). 
8 TC 550 if the module contains one or more TC 520's and no TC 520 

has a Closing Code of 77-89. 
9 · TC 550 attempts to post to an MFT 52 module currently in Status 14. 

NOTE: checks 3441, 3442, and 3443 above are bypassed for TC 560 
input with' Blocking Series 700m5. 

1 CAF TC 960 input to a module with an unreversed CAF TC 960 already 
posted and the input TC 960 does not match the CAF l_ndicator and 
Service Center .Code of the posted unreversed TC 960. RAF TC 960 
input to an entity with an unreversed RAF TC -960 already posted. 

2 · TC 150 or TC 620 (document code 04 only) input with a non-zero CAF 
Indicator and module already contains an unreversed TC. 960 with 
CAF Indicator or Service Center Codes that do not match the corre­
sponding codes on the input TC 150/620. 

3 TC 961 or 962 input to a module and no unreversed TC 960 is present. 
4 TC 961 or 962 input to .a module with TC 960 posted and neither the 

TC 961/962 FLC nor Secondary SC match the TC 960 FLC. 
1 An input TO 370 (document code 51 52) which contains a return {TC 

150) and a TC 150 is already posted {duplicate filing condition). An 
input TC 370 (document code 52) which contains a return {TC 150) 
·and a TC 150 is already posted (duplicate filing condition). 

2 Reserved. 
3 An input TC 370 with secondary TC 402 (transfer-Out correction) at­

tempts to post to a module which did not contain an unreversed TC 
400 or did not match on an amount and date. 

4 TC 370 (document code 51) with secondary TC 402 attempts .to post 
to a module which is not in Status 29. 

5 An input TC 400 with document code 51 for MFT not equal to 13, at­
tempts to post with TC amount other than zero, the tax module does 
not contain a TC 150 or the module reflects a credit balance. Note: 
A TC 400 generated for overflow conditions will contain blocking se-
ries 999. · 

6 Reserved 
7 Any TC 370, document co9e 51 input transaction not containing a TC 

150 which does not find a TC 150 on the BMF. This check does not 
apply -to TC 370, document code 51 with a secondary TC 402. 
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347 1 An input transaction (other than TG 370, document code 52, or TC 998, 

or TC S83 with SVC code of "1" for MFTs 02105/06 only) attempting 
to post to a module which was remov~d to the Retention Register 
(either specifically listed in the V~stigial Section or equal to or prior · . 
to the latest taX period dropped as listed in tlie Vestigial SeCtion). 
Except for TCs 840, which will resequence for up to 1 0 cycles befo~e · 
being considered unpostable. 

2 An input TC 37Q, document code 52, blocking series not equal to 9XX, 
attempting to create a tax module and there is no indication of the 
expired module in the Vestigial Section. · 

3 An input TC 370, document code 52, (all blocking series) attempting 
to post and there is a tax module already present. Exception: input 
TC 370 blocked 9XX finds tax module present with only TC 998 post-
ed. 

4 An input TC 370, document code 52, blocking series equal io 9XX, at-
tempting to post and there is a Vestigial record present for that mod-
ule. 

348 1 Transaction Coded 020 cannot post in the same cycle that an account 
entity was created. 

2 TC 022 ·input in the same cycle that the EO Section was created. 
349 1 Any transaction attempting to post to an entity in which all FRC's are 

all 88. Except TC 041 and TC 012. 
350 1 A return (TC 150) with a ta:x liability and a transaction date more than 

3 years before the current 23C date attempted to post. The input is 
an amended or duplicate return, the assessment statute expiration 
date (as extended) of the affected tax module, is less than 60 days 
after the current 23C date·and the tax module contains a posted re-
tum (TC 150) or the tax module contains no posted return (TC 150) 
but the input is a non-remittance amended return (G-coded). NOTE: 
Form 1065 for tax periods 7911 and prior, and any return with docu-
ment code 51 or 52 are excluded from the UPC 350 checks. Also 
excluded: a return when a TC 560 has previously posted, if the return 
transaction date is earlier than TC 560 ASED 

2 TC 160, 170, 180, 234, 300, 308 or 350 with debit amount attempts 
to post when machine 23C date is greater than .ASED or new ASED 
if input on TC 300, is later than ASED, and '6020B' Indicator is not 
significant. - · 

3 ·Form 1120X (TC 290/291-0LN Blocking Series 2D0-299) attempts 
to post when the ASED (as extended) is less than 60 days after the 
current 23C date. Bypass this check for TC 291 (B.S. 2D0-299) with 
Priority Code 9 (see Note below) or if TC 29X is a corrected UPC 
350. 

Note.: If TC 291 (B.S. 2()(b299) with Priority Code 9 is in a resequential 
situation, do not resequence, but unpost UPC 350. 

4 An adjustment record attempts to post that contains a TC 298 with a 
blocking series other ·than .95o-959, and the current 23C Date is 
greater than the ASED (as extended); bypass· this check for TC 298 
eorrected UPC 350. 

5 TC 290 (B.S. 200-299) attempts to post and: 
a. 23C date is greater than or equal to ASED, and · 
b. TC 976 ('G'-coded) is not posted or, ifTC 976 ('G'-coded) is posted, 
. the 23C date is greater than the TC 976 Received Date plus 60 days. 

6 TC 290 for MFT 13 with valid Civil Penalty Reference Number contain-

351 1 
ing an input ASED which is prior to current 23C date plus 60 days. 

A TC 024 attempts to post to an entity with Subsection Code other than 
03. 

2 A TC 024 attempting to post to an entity with an EO Subsection of 03 
and a Foundation· Code of 02103104/1 0. · 

352 1 Reserved 
353 1 Reserved 
354 1 A TC 971 AC 31 attempt to post and an unreversed TC 971 AC 32 was 

present or a TC 971 AC 32 attempted to post and an unreversed TC 
971 AC 31 was present. 

Any line marked with a # 
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A TC 971 AC 31 or 32 attempts to post to a taX module and the total 

module balance is zero or credit. 
TC 150 for MFT 44 (990PF) attempts to- post with an Operating Foun­

dation Test Score Code of zero and the Current Foundation Code 
in the entity EO section is 03. . 

TC 150 for MFT 44 (990PF) attempts to post with a 4940 Code of 2;· . · 
tax period 8501-8611 , and the EO entity status is not 01-Q3, the sub~ 
section co-de is not 3, or the Current Foundation Code is not 03104; 
Do not bypass on corrected UPC 355. 

TC 150 for MFT 44 (990PF} attempts to post with a 4940 Code of 2, 
tax period 8612 or subsequent, and the Current Foundation Code 
in the EO entity section is not 02. Do not bypass on corrected UPC 
355. 

TC 150 for MFT 44 (990PF} attempts to post with an Operating Foun­
dation Test Score of zero and the Current Foundation Code in the 
EO entity section is 02. Do not bypass on corrected UPC 355. 

· A Form 5578 (TC 157, document code 84) attempts to post and a TC 
157 for the same Tax Period has already posted to the tax module. 

Reserved 
TC 424 without Source Code 80 is input to an EO account and the entity 

TCMP Sample Code indicates this tax period is covered by TCMP. 
Any transaction which attempts to update the EO entity Status as fol-

lows: · 
From (EO To (Input Status/Subsection) 
entity 
Status) 
01-Q3 
06 

06, 07, 10, 11, 12, 40,41 ; 70, 71,72 
01-o3 (unless-·). 07, 10, 11, 12, 18, 19, 22, 23, 24, 

25, 26, 28, 29,40,41 
07, 10, 11 01-o3 (unless***), 06, 12, 18, 19, 22, 23, 24, 25, 26, 

12 

18, 19 
20 
21 
22 
23,24, 25 

"26 

28, 29 

40 

41 

. 42 

7o-72 

28, 29, 40, 41 
01-Q3 (unless***), 06, 07, 10, 11, 18, 19, 22, 23, 24, 

25, 26, 28, 29, 40, 41, 7o-72 and subsection 40 
06, 07, 10, 11, 12, 28, 29, 40, 41, 7o-72 
18, 19,40, 41, 7o-72 
41 

·06, 07, 10, 11, 18, 19,40, 41, 7o-72 
06, 07, 10, 11, 18, 19, 28, 29,40, 41, 7o-72 
06, 07, 10, 11, 12, 18, 19, 22, 23, 24, 25, 40, 41, 

7o-72 
06, 07, 10, 11, 12, 18, 19, 20,21, 22,23, 24, 25, 26, 

40, 41 , 7o-72 
01-o3· (when •• ), 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 

28,29 . 
01-Q3 (when**), 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 

28, 29, 40 
01-o3 (unless***), 06, 07, 10, 11, 12, 18, 19, 20;21, 

22, 23, 24, 25,26,28, 29,41 
06, 07, 10, 11, 12, 18, 19, 20, 21 , 22, 23, 24, 25, 26, 

28, 29, 40, 41 . 
** input status is on TC 016 with zero subsection code 
*** the input TC also has a non-zero subsection code 
359 1 TC 020 attempts to post to the BMF and the entity has an Active EO 

Status (i.e., EO Status Code is 01-03, 06, 07, 1o-12. 18, 19, 25). 
2 TC 022 attempts to post and the entity is the 'Parent' of a Group (i.e., 

Affiliation Code = 6 or 8). 
3 TC 022 attempts to post and a tax module for MFT 33/34/37/44/50/67 

has an unreversed TC 420/424 or a TC 427 present not followed by 

4 
a subsequent TC 421 or 420 present. 

a. TC 022 attempts to post and there is a 'T freeze on the 
account. 

b. TC 022 attempts to post and any MFT 33134/37/44/50/ 
67 tax module in the account contains one or more 
of the following freezes: 
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-A E- -F J- -J N- 0- P- -R 
-S T- -U -V W- -W X- -X -Y -Z 

5 TC 420/424. addressing MFT 33/34/37/44/50/67 attempts to post and 
there is a TC 022 Previously Pqsted (i.e., no Entity EO section). 

Exception: If the input MFT is 34 and the BMF 990-T filing requirement 
is 02, bypass this unpostable check. 

6 TC 022 input to delete EO Subsection from entity and account does 
not have an EO Subsection. · 

360 1 Reserved 
361 1 TC 470 (CC 95) or TC 520 (CC 82) input to a tax module without un-

reversed TC 240 with Reference Numbers 622,· 624, 626, 628, 630, 
or 665-673 posted or input to a tax module with TC 470 (CC 95) or 
TC 520 (CC 82) already posted. 

2 Reserved . 
3 TC 470 cc 97 input to a tax module and neither the entity SC of Jurisdic­

tion Code nor the Large Corporation Freeze is significant 
4 TC 470 (CC97) input to a tax module where an unreversed TC 470 with 

a closing code not equal to 97 is present; or when a TC 470 with 
a closing code not equal to 97 is input to a tax module where an un­
reversed TC 470 (CC97) is present 

5 TC 470 CC 97 attempts to post to the entity tax module and the 
entity has a significant account-wide "-V'' (bankruptcy) and/or 
"-W' (litigation) freeze. Posting as a corrected UPC 3615 will not 
be allowed. 

6 TC 470 (CC9S) attempts to post to a tax module other than 02 and 
with 1120 filing requirement of other than '01' or '07'. 

7 TC 470 CC 90 input to a tax module where an unreversed TC 520 
CC 81/83185-89 is present. 

362 1 Reserved 
363 1 ATC 150 for MFT 67 (Form 990) with an input Asset Code of 1-9 

and input Type of Organization Code not equal to 9, attempting 
post to a EO/BMF with: 

a 990 filing· requirement not equal to 03, and 
b an Entity Subsection· code of 50, 60, 70 or 91; or 03 with a 

Foundation Code of 09-18 and the input TC 1 S.O has all of the 
following conditions: · 

1 the Audit Indicator Code is 0; and 
2 the Non-PF Reason Code is 0; and 
3 the correspondence Code is 00. 

364 1 Reserved 
. 365 1 TC 591 or 593 for MFT 67 attempts to post to an EO account and 

the Affiliation-Code in the EO Section is a 6 or 8. 
366 . 1 An input transaction attempts to establish a tax module for MFTs 

·33, 34, 37, 44, 50, or 67 and there is no Exempt Organization 
subsection present in the entity. Exception: TC 150 for MFT 34 if 
input return has a Type of Organization Code of '3' and/or any 
module establishing . TC input for MFT 34 and 990T FR Code is 
.2. 

367 1 TC 844 with significant memo amount attempting to post and the 
date of demand is less than or equal to the TC 844 transaction 
date or greater than the current cycle. 23C Date. · 

368 · 1 Reserved 
369 TC 01 X with Employment Code 3 rN) addressing an account with . 

EO Section where: 
1 the subsection code is not 00/03150/60/70; or, 
2 the subsection code is 00/03150/60170, and the current EO Status is 

other than 01/02103107/10111. 
370 1 TC 000 or TC 016, document code 80, with an Affiliation Code of 6 

MT 3(27)00-5 

or 8 attempts to create a Parent record on the GEN File, and the 
input (new) GEN is already on the GEN File. 
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2 TC 000, document code 81, with an Affiliation Code of 7 or 9 
attempts to create a Subordinate record on the GEN File and the 
input (Parent) GEN is not on the GEN File; or, the input GEN 
matches a GEN already on the GEr<l File, and .the input . 
(Subordinate) TIN is already present on the GEN File; or, the new . · 
GENis 0000. . 

3 TC 000, document code 80, with an Affiliation Code of 7 or 9 is · 
input to establish a subOrdinate account on the GEN File and the 
inpUt (Parent) GEN is not already on the GEN File. · 

4 TC 000 (document code 80) input with 'new' GEN and no Affiliation 
Code; or, TC 016 (document code 80) input with an Affiliation 
Code other than 6, 7, 8, or 9 and a 'new' GEN other than 9999; 
or, TC 016 (document code 80) input with 'new' GEN equal to 
9999 and the Affiliation Code is not equal to 1/213. 

5 TC 016, document code 81 (Group Change), is input to change the 
GEN File, and: 

a. ·Parent TIN and Name Control of TC 016 do not match TIN and 
Name Control on the GEN File; or, 

b. TC 016 GENis not on the GEN File; or, 
c. TC 016 GEN is on the GEN File and the TIN and Name Control 

match those of the Parent; but, 
1) TC 016 input without Definer Code 'D' and the 'new' GEN on TC 

016 matches a GEN already on the GEN File; or, . 
2) TC 016 input with Definer Code 'D' and there are no subordinates 

· on the GEN file with the New Subordinate Indicator on; or, 
3) TC 016 inpUt with Definer Code 'E' and the 'new' GEN input on TC 

016 is not on the GEN Rle; or, 
4) TC 016 input with Definer Code 'E' and there are no subordinates 

on the GEN file. 
d. 'From' GEN is 0000. 

6 TC 016, document code 80, with an Affiliation Code 7 or 9 is input with 
a 'New' GEN present and the new GEN (other than 9999) is not on 
the GEN File. 

7 TC 016, document code 80, with Definer Code F is input to change the 
GEN file and: 

a. TC 016 GEN is on the GEN file with the TIN matching the parent 
but: . 

1) the change iS for an Affiliation Code of otherthan 6 or 8; or, 
2) the. change is for an Affiliation Code of 7 .or 9 and another TC 016 

for that GEN with a different TIN with an Affiliation Code of 6 or 8 
did not post the same cycle or the next 3 cycles. · · 

b. TC 016 GEN is on the GEN file with the TIN matching a subordinate 
but the change is for an Affiliation Code of 6 or 8 and another TC 
016 for that GEN with a TIN matching the parent did not post the 
same cycle or the next 3 cycles. · 

c. there is an indication on the GEN file that a TC 016 with Definer · 
Code F is awaiting update from the BMF. 

8 TC 016 document code 80 with a Definer Code C and Affiliation Code 
6 or 8 with TIN not matching the parent TIN for that GEN. 

371 0 TC 000/016 Doc Code 80 with new GEN and affiliation Code is 6 or 
8 and the entity memo freeze is significant. 

1 A TC 016 Doc Code 81 'from GEN' does not match BMF Account GEN. 
2 (a) A TC 016 Doc Code 80 with a significant NEW GEN and the 'from 

GEN' does not match the Entity GEN. 
(b) A TC 016 Doc Code 80 when 'from GEN' does not match the BMF 

GEN and either of the following: 
1 Definer Code is 'F' 
1 Definer Code is 'C' and Affiliation Code is significant. 

3 A. TC 016 Doc Code 80 or 81 has affiliation code 1, 2, or 3 and 
a. New GEN is other than 0000 or 9999 OR 
b. New GENis 0000 and the Entity GEN .is not 0000. 

4 A TC 016 Doc Code 80 without Definer Code F attempts to update Affil­
iation Code from parent (AF 6 or 8) to subordinate (AF 7 or 9) or vice 
versa. 
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DESCRIPTION 
TC 016 Doc Code 80 attempts to post if all of the following: 
1 Input Affiliation Code is not 0, 6 or 8 
2 BMF AF is 6 or 8 
3 Definer is not C or F 

/ 

TC 020 attempts to post and the BMF Affiliation Code is 6 or 8. 
TC 016 Doc Code 80 attempts to post and input Subsection Code or 

Status Code is significant and different from BMF Subsection Code 
or Status Code respectively and BMF Affiliation Code is 6 or 8 .and 
the From GEN is zero, or the From GEN does not equal the BMF 
GEN. 

TC 016 Doc Code 80/81 attempts to post and the New GENis signifi· 
cant and BMF Affiliation Code is 6 or 8 and the Definer Code is not 
E. 

TC 016 Doc Code 80 attempts to update EO ~tatus to 20, 24, 25, or 
26 and the BMF Affiliation Code is 6 or 8. 

TC 590 fails to match a GEN on the GEN File or the TC 590 EIN fails 
to match that of a parent record (with subordinate records) or a sub­
ordinate record on the GEN File. 

TC 016 (document code 80) with Status Code 28 unless input GEN 
matches BMF GEN and BMF Affiliation Code is 7/9 and EO Status 
is 01-<>3, 20, or 21. 

TC 016 (document code 81) with Status Code 29 unless input GEN 
matches BMF GEN and BMF Affiliation Code is 6/7/8/9 and EO Sta· 
tus is 01-<>3, 20, or 21. 

(Reserved for EO GEN Processing.) 
(Reserved for EO GEN Processing.) 
(Reserved for EO GEN Processing.) 
(Reserved for EO GEN Processing.) 
(Reserved for EO GEN Processing.) 
Any transaction with document code 80/81 attempts to post to an ac­

count without an EO Section unless either of the following conditions 
are true: 

a. TC 000 with document code 80/81. 
b. TC 016 with document code 80. 
c. TC 013 with document code 80 which was a previously or original 

UPC 302. 
TC 016 with document code 80 attempts to post to an account; 
a. without an EO Section and the TC 016 does not have a status code. 
b. with an EO Section that does not have a status code and the TC 

016 does not have a status code. 
TC 016 with document code 81 attempts to post to an account: 
a. without an EO Section, or 
b. with an EO Section that does not have a status code and the TC 

016 does not have a status code. 
TC 016 with document code 80/81 with Foundation Code 99 attempts 

to post to an account where: 
a. Subsection Code on input is 03, or, 
b. Subsection Code on input is 00 and BMF Subsection Coded is 03. 
TC 016 with document code 80/81 with Subsection Code 99 attempts 

to post to an account where: 
a. Current EO Status on input 00/06/07/10/11/40/41, or, 
b. Current EO Status on input is 00 and BMF EO Status 06/07/10/11/ 

40/41. 
TC 016 (document code 80) with significant EO FRC and the BMF EO 

Entity Status is 20 or greater unless the TC 016 EO Entity Status 
is zero or 20 or greater. 

TC 016 (document code 80) with significant EO FRC and Sub-Section 
Code and the BMF EO Entity Status is 07/10/11 unless the TC 016 
EO Entity Status is 01-03. . 

TC 016 (document code 80) with a .FRC for F990PF, 990C, or 5227 
and the BMF EO Section has a non-zero GEN unless the TC 016 
new GEN is not 9999. 
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TC 016 (document code 80) with EO Entity Status less than 20 and 
the BMF has no active EO FRC or F1 065 FRC unless the TC 016 
has no EO FRC. , 

TC 290 attempts to post and the tax module Tax. Shelter Indicator is 
'.1'. Bypass check if corrected .UPC 380~ 

TC 150 for MFT 04 with Total Tax Settlement field of zero if the corre• 
sponding tax module has credit balance of $10 or more, TC 150 is 
not already posted, no unreversed TC 4241420 is present with TC 
640(s) the only unreversed credit(s) posted. Bypass on corrected 
UPC 381. 

TC 150 for MFT 01/10/11116 with Total Tax Settlement field of zero, 
TC 150 is not already posted, Condition Code E or S is not present 
on the return, corresponding tax module has credit balance of $10 
or more, and FTO Credits Claimed is not equal to the credit balance 
on the module, no unreversed TC 4241420 is present with TC 640(s) 
as the only unreversed credit posted, and no unreversed .credit post­
ed, and no unreversed TC 716 is present with an amount that equals 
the module credit balance. Bypass on corrected UPC 381 and on 
TC 150 for MFT 10 with Condition Code F. 

Any document code 80 transaction input with Subsection Code 03 and 
Foundation Code 02 unless BMF Subsection Code is 03, Foundation 
Code is 03104, and current EO Status is 01-03. 

Any transaction for MFT 67 attempting to post with BMF F990 FRC = 
3. 

A MFT 67 TC 150 with Group Code 7/8 and the F990 FRC = 3. 
A MFT 67 TC 150 with Group Code= 7/8 and the F990 FRC 3. 
TC 150 for MFT 03 or 15 with Abstract Number 11 without TC 055 post­

ed. TC 150 for MFT 03 without Abstract Number 11 and TC 055 is 
posted. Bypass on corrected UPC 3841 or if Form 8752 TC 150 has 
Condition Code F. . 

TC XX2 (credit reversal) attempting to post to MFT 03 or 15 tax module 
(with Abstract Number 11 posted) which, if posted, would reduce net 
posted credits to below the MFT 15 "tax" or Abstract Number 11 
amount. 

TC 370, Doc Code 51 (B.S. 699) with secondary transactions other 
than 19X, SXX, 6XX and 7XX. Bypassed on corrected UPC 3851. 

(Reserved.) 
(Reserved.) · 
(Reserved.) 
(Reserved.) . 
TC 148 with an indicator other than '02' attempts to post to an account 

with an unreversed TC 148 with an indicator of '02'. 
TC 290 (B.S. 960-969) attempts to post to a module with Abatement 

Refusal Indicator already 'on' and, if MFT is 13, the input TC 290 
matches on Civil Penalty Reference Number with a posted unrever­
sed TC 240 (B.S. (96X); or, TC 290 (B.S. 97Q-979) attempts to post 
to a module with Abatement Hefusal Indicator already 'off' or does 
not match an unreversed TC 240 (B.S. 96X) on Civil Penalty Refer­
ence Number. 

TC 583 attempts to reverse 'Lien Filed', or 'SVC' indicator that fails to 
find a corresponding setting already posted; .or, TC 583 with SVC 
of 1 input to MFT 03 module and no TC 582 (SVC = 1) has already 
posted. For TC 583's from ALS System (with source code 'L'): drop 
the TC 583 instead of unposting. 

TC 582 with 'SVC' of '1' input to MFT 03 and no return with Abstract 
Number 52 has posted to the module; or, an unreversed TC 582 with 
SVC of '1' has already posted to the module. 

TC 582/583 input and: 
a. SVC on input TC is '1' and MFT is not 01/02103105/06/11/52; or, 
b. SVC on input TC is .2/4/8 and MFT is not 52; or, 
c. MFT 52 module, SVC is 1/21418 and no return has posted to the 

module. 
d. SVC = 0, any MFT (except 01/0000, 13 and 14) and no return (TC 

150/976) has posted to the tax module. 

MT 3(27)00-5 Any line marked with a # 
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UPC RC DESCRIPTION 
e. TC 583 (SVC = 1) input to MFT 01/02/05106/11 and no unre- versed 

TC 582 is posted to the entity with matching MFT, tax period and 
SSN or Parent EIN of the input TC 583. 

·6 TC 016 (document code 80/81) blocked 1~799 has Julian date less 
than 400. 

7 TC 016 (document code 80/81) blocked 7~749 attempts to post to 
an entity where the Potentially Dangerous Taxpayer Indicator is al- ·# 
ready on. 

8 TC 016 (document code 80/81) blocked 750-799 attempts to post to 
an entity where the Potentially Dangerous Taxpayer Indicator is al-
ready off. 

9 TC 29X/30X (non-Document code 51.& 52) for MFT 50 attempts to post 
and: 

a. Abstract Number = 18X and: 
1) Type of Organization Code in posted TC 150 -m' 2; 

or, 
2) Abstract Amount = 0; or; 
3) Abstract Number did not match the Abstract Number 

in the posted TC 150. 
b. Abstract Number= 15X and Type of Organization Code 

in posted TC 150 -m' 1. 
c. Ab~tract Number not 15X/18X/213/214. 

# )!' cc.. 
# 

2 Reserved 
3 Reserved 
4 Reserved 
5 Reserved 
6 Reserved 
7 TC 241 with Reference Number not·matching the Reference Number 

of a posted TC 240. 
8 TC 149 with indicator of 00 and the '148 Switch' is 02. 
9 TC 149 with indicator of 02 and the '148 Switch' is other than 02. 

392 (Reserved.) 
393 (Reserved.) 
394 (Reserved.~ 
395 (Reserved. 

.·396 (Reserved.) 
397 (Reserved.) 
398 1 · End of Year Purged Unpostable. 

Note: All purged unpostables to be sent UPC 398-no checks on any 
unpostable condition by Master File, not even Bankruptcy (UPC 
322). . . 

(a) A TC 015/030 with. a Primary Location Code containing a pre-DOS 
.11 non-continuing District .Office (DO), or 

(b) a TC 844 with a DLN FLC containing a non-continuing DO, or 
(c) a TC 520 with a DLN FLC containing a non-continuing DO, or 
(d) a TC 520 with a BLLC containing a non-continuing DO, or 
(e) a TC 420/428 with a non-continuing DO in the last byte of the AIMS 

Control Number, or · 

399 1 
(f) a TC 424/429 with a DLN FLC containing a non-continuing DO. 
A return with RPS Indicator of '2' attempts to post to a module and an 

RPS 610 (reversed or unreversed) is not posted. This will be the last 
unpostable check done on a TC 150. 

2 A return with or without RPS Indicator of "2" attempts to post to a mod-
ule and a matching RPS 61 0 (unreversed or reversed by TC 611) 
is not posted and the module contains one or more unreversed RPS 
61 O(s) that do not match the DLN of the input return; or, the input 
return matches on DLN with an RPS 610 that has been reversed by 
a TC 612. Exception: Bypass if TC 150 Balance Due/Overpayment 
field matches a posted imreversed TC 610 amount absolutely, and 
no other unreversed TCs 61 0 are posted. 

3 A RPS return (TC 150) finds matching RPS TC 610 posted but both 
of the following are true: . . 

. Any line marked with a # 
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RC DESCRIPTION 
a) transaction date of RPS TC 150 is prior to that of matching 

610; 
. b) RPS 610 is dated later t~an ROD plus grace days. 

(Reserved.) . . . 

Column A 
1120 

a) An input entity transaction to create or update transaction 
for an SSN account that contains a BMF filing ·require­
ment other than 0 or 55 which is not consistent with the 
filing requirements on the BMF. 

b) A TC 090 input and the entity contains a significant 942, 
1 041, 1 065 or 706GS(T) filing .requirement. Bypass of 
UPC 429 is not allowed on a corrected unpostable. 

c) A TC 090 input and the entity contains: 
1. 1066, 1041-A, 5227, or 990:-T (FRC is significant) 
2. 99Q.,.-C equal 1 
3. 990-PF equals 1, unless EO status is 19 
4. 990 equals 1-7 

d) Any entity transaction with any significant filing require­
ment an.d the BMF 990 filing requirement is a 03. Ex­
ception: if the input transaction contains a significant 

. 990 filing requirement. 
e) Any entity transaction with a 990 filing requirement of 03 
· and other filing requirements that are not 00 or 55. Also, 

if the BMF has significant filing requirements other than 
990 the input transaction will unpost. 

f) Any entity transaction with a 990-T filing requirement of 
2 and the BMF already has a significant filing require­
ment for a 942 or any annual retum. 

g) .. Any entity transaction. with a 1120 filing requirement of 11 
and the BMF 1120 filing requirement is other than 00 
or 01. 

h) . Any entity transaction with a 1120 filing requirement of 17 
or 18 and the BMF 1120 filing requirement is other than 
00 or 01, or 942 filing requirement is 1. 

i) Any entity transaction with a 1120 filing requirement of 04 
· and the BMF 1120 filing requirement is other than 00, 

01 or 14 or 942 filing requirement is 1. 
j) Any entity transaction which attempts to update the 1 1 20 

filing requirement from 06 or 15 to any value other than 
00 and the BMF has an unreversed TC 060 posted. 

k) Any entity transaction with a filing requirement from Col­
umn A, and it also may have one from Column B; or the 
BMF has a filing requirement form Column B. Table I 
check will.be bypassed on a corrected UPC 4291. 

Column 8 · 
942, 1041, 1065, 706GS(T), 1041-A, 5227, 1066, 
990-C equals 1, unless 1 1 20 equals 07 
990-T equals 1, unless 1120 equals 03, 04 or 09 
990-T equals 2 
990-PF equals 1, unless EO entity Status is 19 
990 equals 03 or 07 
990 equals 04, 06 or 13 unless 1120 equals 09 

Column A Column 8 
990 equals 01 or 02, unless 1120 equals 01 and EO Sub­

section is 12, or 1120 equals 03, 04 or 09 
8752, except 1120 equal 02 

942 1066,8752,1120,1065, 990PF, 990C, 990,990T,420 
1041 990-C, 990-T, 1066, 8752, 1120, 1065 

990 equals 03-07 · 

RC DESCRIPTION 
990 equals 01 or 02, unless EO Subsection is 91 
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UPC RC DESCRIPTION 
990-PF, unless EO Subsection is 92 

1065 942,1120,1041, 1066,9~.99Q-T, 1041-A,5227,990-PF, 
. 4720, 990, 706GS(T) , . 

1066 1120, 1065, 1041, 8752, 9~. 990-T, 1041-A, 5227 
-4720, 99o-PF; · 990, "942, 706GS(T) · . . 

8752 942, 1041, 1066, 9~. 990-T, 1041-A, 5227, 99o-PF, 
4720, 990, 706GS(T) 1120 unless equal 02 

9~ 1066,942,1041,1065,8752, 99Q-T, 1041-A, 5227, 990-PF, 
4720, 990, 706GS(T) 

1120 equals other than 07 if 99o-c equals 1 
990-T 1066,942,1041,1065,8752, 99(}-C, 1041-A,5227, 706GS(T) 

990 (FRC=03), 1120 equals 01, 02, 06, 07, 10, 11, or 14-19 
1041-A 1096, 8752, 1120, 1065, 990C, 990T, 990PF, 990 
5227 1066, 1120, 1065, 8752, 9~. 990-T, 990-PF, 990 

1041 unleSs EO Subsection is 90 
706GS(T) unless EO Subsection is 90 

990-PF 1066,942,1065, 99G-C, 1041-A, 5227,990,8752, 
1120 (FRC=02, 06, 10, 11, 14-19), 1120 (FRC=1 unless EO 

· entity Status is 19 or 22) 
1 041 unless EO SubSection is 92 
706GS(T) unless EO Subsection is 92 
990-T equals 2 

4720 1066,942,1065,8752, 99(}-C 
1120 equals 02, 06, 07, 10 or 11 

990 990 (FRC=03), 1066, 942, 1065, 99G-C, 8752, 1041-A, 5227, 
990-PF 

1120 equals 01, unless 990 equals 01 or 02 and EO Subsection 
is 12 

1120 ~quais 02, 06, 07, 10, 11 or 14-19 
1041 unless EO Subsection is 91 
706GS(T) unless EO Subsection is 91 
990-T equals 2 

706GS(T) ~. 990-T, 1066,8752, 1120, 1065 
990 equals 03 through07, 13 
990 equals 01 or 02, unless EO Subsection is 91 
990-PF,. unless EO Subsection is 92 

i) Any entity ·transaction attemptir:lg to update the 941 filing re­
quirement for the following conditions. . 

1) Jnpi.rt 941 filing requirement is 11 and the BMF 941 filing require­
men~ is other than 00, 03, 51, 01 or 11. 

2) Input 941 filing requirement is 12 and the BMF 941 filing require­
ment is other than 00, 03, 51, 04 or 12. 

3) Input 941 filing requirement is 13 and the BMF 941 filing require­
ment is other than 00, 03, 51, 06 or 13. 

4) Input 941 filing requirement is 14 and the BMF 941 filing require­
ment is other than 00, 03, 51, 07 or 14. 

2 a) TC 01X/030 is input with a sole proprietor SSN and there is a 
significant BMF filing requirement for 1120, 1065, CT-1, 
1041, 990, 99G-C, 990-T, 5227, 990-PF or 706GS(T). 

b) TC 01X/030 is input with a significant filing requirement for a 
1120,1065, CT-1, 1041,990, 99G-C, 99Q-T,5227, 990-PF, 
or 706GS(T) and the Sole Proprietor SSN is significant on the 
BMF. This check will not apply if the input Sole Proprietor 
SSN is .000000001. 

c) TC 053 is input and there is not significant filing requirement 
fora 1120,1041,1065, 1066,9~,99o-T,5227,990-PF, 
990 on the BMF. · 

3 TC 054 or TC 055 is input and the BMF filing requirement for a 1065 
is other than 01, 1 or the 1120 is other than 01, 02, or 19. 

4 The input TC 054, FYM does not match the entitY FYM, and the BMF 
1065 filing requirement is other than 01. _ 

430 1 TC 016 attempting to tum on the entity PMF Indicator and the PMF Indi-
cator is already on. 
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RC DESCRIPTION 
Reserved 

a) Generally, any input transaction' attempting to post with an in-
valid field. 

For example: Undefined value such as an invalid MFT. 
Value·out of range such as a month of 13. 
Wrong type such as a character in a numeric field. . 
Wrong sign for a money amount. 
Incompatible value such as an SSN for MFTs * 51/52/58/78. 
Input TC with tax period not equal to YYYY12 for MFT of 

calendar year filer (e.g. MFT 07, 10, 11, 15, 16, n, 78) 
Etcetera. 

2 Input TC 150 (non-'P coded F 5227) with a ·tax period later than 8712 
and the tax period does not end in 12 (yyyy12)-calendar year). 

3 a) Any MFT 04 transaction addressing a tax module with the ex-
ception of Doc. Code 24 debit transaction for tax period later 
than 199412. 

b) Any MFT 61 transaction attempting to create a tax module for 
tax period 198707 or subsequent. 

4 MFT 06 TC 150 with number of partners field equal to total assets field. 
5 Any TC addre~ing MFT 16 with tax period prior to 9412 and/or input 

tax period does not end in 12 (YY12- calendar year.) 
6 Any TC addressing MFT n/78 and tax period is prior to 198612. 
7 Any TC addressing MFT 15 and tax period is prior to 199012 (effective 

cycle 199127). 
8 TC 150129X/30X with Abstract Number 11 present and tax period does 

not equal 198806,198903,199003. 
9 Any TC 150 attempting to post with a Total Tax Settlement field equal 

to 10 billion dollars or more. · 
1 · Revenue Reeeipt transaction with 

2 

3 

4 
5 
6 

7 
8 
9 
1 

a. Secondary TC * 170/171/180/181/234/270/280/340/360/460/ 
472/570/590/770 m1m2; or, . 

b. Secondary TC no not carried by TC 721/722/832/840; or, 
c. Secondary TC_ n1 not carried by TC 842; or, 
d. Secondary TC n2 not carried by TC 720. 

TC 150 MFT 03 with Abstract Number 000 with a significant amount 
or with an Abstract Number 001 through 009.-

Any transaction input for MFT 88 and: 
a TC * 00_1-{)()7/98X; or · 
b. Tax year is not 2 years prior to current year; or, 
c. Tax period month* 12. 

TC 520 closing code 76 attempts to post after cycle 199301. 
TC 150 MFT 60 with Total Tax Settlement= $100,000,000 or more. 
MFT 02 TC 150, documel')t code 06 (F1120SF), if Tax Periodis prior 

.to 198408. · · 
MFT 05 TC 17x/80X addressing tax period prior to 198712. 
MFT 05 TC 488/489 addressing tax period 198712 or later. 
Reserved. 
Invalid Closing Codes: 
(a) TC 530 with a closing ·code other than 00-39. 
(b) TC 520 with closing code other than 7Q-89. 
(c) TC 521/2 with closing code other than 00, 7o-89. 
(d) TC 59X (except 592) with a closing code 00. 

2 MFT 02 TC 150 document code 07 (F1120FSC) if Tax Period is prior 
to 8501. 

3 Any TC 30X for MFT 13. 
4 Any TC 610 with document code* 17/18/19/24/34/58 and not equal 

to the return document code for the MFT being addressed. 
5 TC 29X/30X for MFT 10 with Item Reference Number * 998/999. 
6 Item Reference Numbers· 320/321 · 

a. on TC * 300; or, 
b. for MFT * 02/33. 

7 Any TC * 652/662 directly addressing MFT/Tax Period 01/0000. 
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DESCRIPTION 
Reserved 
Reserved 
Reserved · , 

ADP Systems Code 

Transaction input for MFT 52 and TC is less than 150 (except 001-Q07/ 
01X/14X) or input for MFT 14 and TC * 001-Q07/14X/47X/59X/920/ . 
99X. 

MFT 07 transaction input with tax period prior to 8712. 
TC.29X/30X (including doc.code 51) with reference number 681-683, · 

685 or 687-699 attempting to post to MFT other than 02/05/51/52 
TC 29X (including doc code 51) with ref. num. 684 addressing MFT 
that is not 15. Reference number 689 posting to MFT 67 module. 

For MFT 06 only, unpost any TC input for significant amount and the 
Tax Period is prior to 7912. 

For MFT 06 only, if tax period is 7912 or later, unpost the following 
transactions (includes document code 51): 

TC 150l27X/29X/30X for significant liability amount. 
Anj~~ndary TC 160/1611240/241 amount that is not a multiple of 

Any secondary TC 160/161 input apd an unreversed TC 240/246 is al-
ready posted to the module. 

Any secondary TC 2401241 input and an unreversed TC 160/166 is 
already posted to the module. 

AnyTC 29X/30X/370 (document code 51) with Credit Reference Num­
ber 402 and TC 370 (Doc code 52) with TC 636 with Appropriation 
ID 01 attempting to post 

For MFT 06 only, TC290/300 attempting to post with Credit Reference 
Number 311 present and; 

a) no Credit Reference Number 766/767 present; or 
b) for TC 2~. Blocking Series other than 48X. 

2 . Arry TC 30X or non-MFT 13 TC 290 with Reference Number 500-664 
or 674-675~ 

3 Any TC 2901300 with more than one of the same secondary transaction 
codes. · 

4 Any TC 290/300 with 1st secondary TC present and other than 290/ 
291/300/301/534/535/538/539 or 2nd secondary TC present and 
other than 294/2951298/299/304/3051308/309 or 3rd, 4th, 5th or 6th 
secondary TC. ·present and other than 16011611170/171/Hm/1'81/ 
234/235/240/241/270/271/320/321/3401341/3S0/351/360/361mot 

5 

6 
7 

8 

9 

2 

3 

4 

5 
6 

7 

n2. 
TC 290 for MFT 13 with B.S . . 15Q-179 (non-refile) with significant 

amount. 
Any MFT 13 transaction with tax period prior to 8012. 
Any MFT· 13 TC 29X/(B.S. not equal to 199, 52X, 96X, 97X, 98X or 
. 99X) with significant secondary transaction codes or amounts. 

Any MFT 13 TC 290 with Reference Number other than 000/5()()-{)79 
or with Reference Number 618. 

Any MFT 13 TC 29X/(B.S. 53X/59X) with no Reference Number, or any 
TC 29X/30X/370 with more than one 5XX/6XX Reference Number. 

A transaction attempts to update the primary name and the sum of the 
character counts does not equal the actual length of the new primary 
name. 

Any transaction that would establish a tax module for MFT 58 for Tax 
Period 8010 and later. (Effective cycle 8135) · 

Any transaction input to MFT 51 (F709) module with MM in Period End­
ing of other than 12 and the Tax Year (lY) Period Ending is 82 or 
later. 

TC 290 (B.S. 400-499) with Secondary TC 766n67 input for Tax.Peri­
od 7903 and prior. · 

Reserved. · 
TC 290 (B.S. 400-499) input for other than zero liability amount and/or 

with Credit Reference Numbers other than 311n66/767 present. 
TC 290 (B.S. 48X) with Credit Reference Number 311 present and: 
a. the MFT is other than 02/05/06/33134; or, 
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DESCRIPTION 
b. the MFT is 02/05/33/34 and np Credit Reference Number 766/767 

is present 
TC 290 (B.S. 4XX) input with Credit Ref,erence Numbers 766/767 and 

MFT is other than 01/02/03104/05/06/11/16/33134137/44. 
TC 011/04X attempts to post with a transaction date more than .two 

years prior to the current (23C) date. . · . . · 
TC 000 which attempts to establish an account comes in with insignifi-

cant . (missin~ Name Une and/or Address data. · · 
TC 150/29X/30 carrying 63X credits attempts to post with period end-

ing other than 7810 thru 8011. 
Transaction input for Form 11 B (MFT 62) and the input Tax Period is 

8007 and later. 
Transaction (other than TC 99X) input with an invalid Rle Location 

Code (FLC) in the DLN. 
TC 011/041 input 
a. with an invalid TIN. 
b. with TIN and Cross-Reference TIN inconsistent. 
Transaction input for MFT 51 and TC is less than 150 (except001-Q07/ 

01X/03X/14X). 
TC 582 with an 'SVC' of '1' and no estate TIN present on input transac-

tion attempts to post to MFT 02, 05, or 06; or, TC 582 (SVC = 1) at-
tempts to p~ to MFT 03 and no Cross Reference SSN data is pre-
sent; or, TC 582. 

TC 290 (Blocking Series 96o-979), for any MFT and TC 290 (b.s. · 
980-999) for MFT 13 only input with signifcant liability amount and/or 
other transactions (secondary/tertiary TC's) and/or item/credit refer-
ence (noni>enalty) numbers. 

Reserved 
A returned refund check record (TC 740/841) which does not contain 

a 1, 2, 3, 8, or· 9 in the Reason for Cancellation field. 
TC 29X/30X With a Secondary Transaction with a future date. 
TC 65X or 66X attempts to post to a module where the transaction date 

of the input TC is greater than the current 23C Date. 
A Form 709A return (document code 08) attempts to post for a tax year 

prior to 1980. Bypass check on corrected UPC.3150/4974. 
A non-'G'-coded TC 150 with RPS Indicator of '2' and amount present 

in the remittance field . 
. Reserved 

TC 984 attempts to post and any aecumulator (except Earned Income 
Credit) would equal a negative amount, or accumulator for Earned 
lnci>me Credit would · equal a positive amount. 

TC 670 
a. with a secondary TC 460 attempts to post to a module with an MFT 

other than 51 , or the MFT 51 tax period is other than the 4th quarter; 
or, 

b. with a secondary TC 340 attempts to post to a module with an MFT 
other than 05152/58/60. 

Npn-EO TC 000/01 X/030/04X with significant Date of Death (valid date 
or all nines (9s)) and 

a. MFT is not 00 or 52; or, 
b. Date of Death is not all 9s and is higher than .current 23C date. 
A TC 04X with an invalid TIN, specifically: 
a. TC 040 withouta valid SSN (TIN prefix 0); or 
b. TC 041 without an invalid SSN (TIN prefix 1). 
A TC 01X is input with a mag tape code other than 0-7 and 9. 
TC 620 (document code 04) with a transaction amount greater than 

zero. 
MFT 36 TC 234 (document code not =52) or TC 150 Daily Delinquency 

Penalty field is more than . or not a multiple of , or MFT 
· 44167 TC 234 (document code not =52) or TC 150 Daily Delinquency 

Penalty field is more than the. lesser of: 
a , or, 
b of Gross Receipts field on the posted TC 150 (document code 
not =51/52. 
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RC DESCRIPTION 
5 Reserved . 
6 A return .(TC 150) cOntaining a penalty amount or penalty code or an 

input transaction coded 160, 170, 180,,r190, 240, 270, 320, 340, or 
350 attempts to post to a module in an account where the Form 941 
FR code is '02', the Entity Location (Prima-ry) D:O. Code is 66. or 98, 
and the period ending on the return is prior to 7612. 

7 A TC 740 (Undelivered Refund Check) input for zero amount.· 
8 TC 148. With indicator '03'. 
9 Any transaction with MM in Period Ending of other than 12 if TY Period 

Ending is 76 or later and it is addressed to an MFT 09 (CT-1) mod­
ule. 

1 A return with MFT 09/36/50 containing address change data. 
2 A F1065/709A/990/1041A containing a tax liability. 
3 A Form 1120 return where the sum of ri~Kiuctions ( 

4 A transaction in whiCh the BYTE count (lollll System 360 terminology 
for determining record length) is in error. 

5 ·A transaction containing money in a field that should be zero. 
6 Reserved 
7 A TC 424 with: 

a. SPC 010 without 918-A D.O. present; or, 
b. 918-A D.O. without SPC 010; or, 
c. invalid 918-A D.O. 

8 TC 370 with 
a. document code other than 51 or 52; or, 
b. amount not equal to the sum of the secondary transaction amounts 

(if document code 52, TC 370 amount must be zero). If a Civil Penal­
ty Reference Number is present, use the Civil Penalty Reference 
Number amount in computing the sum; or, 

c. signiftcant 870 Date and no TC 300, or 
d. credit amount, or 
e. doc. code 51 for MFT 13 with Secondary TC less than 340 with sig­

nificant civil penalty assessment/abatement amount; or, 
f. doc. code 51 for MFT 13 with Secondary TC 564/97X or-150 or less. 

9 Any MFT 01 TC 150, if tax period is 9212 or ear1ier, with an 
incorrectly form·atted ROFT. -

UPC DESCRIPTION 

701 An input (non-generated) transaction coded other than 001, 150, · 99X, ·failed 
to match an IRAF Primary SSN: 

702 A return (TC 150) or TC 796 attempts to post with SSN all zeros. 
703 A transaction other than 001, 90X or 99X failed to match on IRAF Name Con­

trol (Primary or Secondary). 
704 TC 150 with Entity Code 2 or 5 (short entity) is reinput w[th blanks in the city 

and/or state field(s). .. · 
705 A transaction containing an invalid period ending or periOd ending prior to 

197512. 
706 A transaction with an invalid City and/or State field. . 
707 An input transaction attempts to establish a module and does not match entity 

F.M. or a transaction attempting to open a module whose period ending is 
greater than machine 23C date plus 12 months or a TC 150 containing a 
condition code F or Y. 

708. Attempt to post an amended return and an amended return is already on file 
(a cotrected UPC -708 will post). 

709 An input transaction that would not create. a module fails to match a tax module 
on MFT and period. (Included D.9C. Code 63 P.A. Code) Also, if a 
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711 An input transaction coded other than TC 370 (Doc. COde 51) with secondary 
TC 402 attempted to post to a tax module whose status is 29 (account trans-
ferred out of MF) , . 

712 A TC 400 (transfer out) amount which is not equal to zero, which attempts to 
post to a module without a TC 150 o(which attempts to postto a module 
in credit balance. A TC 370 with a secondary TC 402 which does not find 
an unreversed TC 400 for the same date and amount. A TC 370 with a sec- . 
ondary TC 402 attempts to post to a module which is not in 29 status. 

713 An input transaction failed to find its related transaction posted to the tax mod­
ule of the same MFT code and tax period ending date. TC 481 , 482 or 483 
if TC 780 is present. TC 472 with closing .code 94 and no unreversed TC 
470 with closing code 94 posted. TC 480 if no 150 posted. TC 780 if no 480 
present. A TC 910 attempts to post to an entitv .::ont:l there is an unreversed 

714 A transaction having' an invalid MFT Code. 
716 An input transaction attempts to reverse itS posted related transaction and 

failed to match on date and/or the money amount from the transaction was 
greater than the related transaction or sum of the transactions (for the same 
date, if date check is applicable). Posted related TC 29X, 30X, transactions 
match the reference number of the input reversal TC. 

717 An input transaction'coded 460 attempted to post to a tax module and the ex­
tension date of the TC 460 was not greater than the due date of the return, 
as extended. An input TC 550 attempted to post to a module and the exten­
sion date of the T9 550 was less than the current date. TC 560 tries to post 
with an extension date less than the ASED date and the blocking series is 
other than 700. 

718 . TC 150, 29X, 30X and 370 for tax years 9712 or later with abstract 194 or 195. 
719 Check Digits mismatch. . 
720 A TC 530 attempted to post to a module in other than 12, 19, 21, 22, 23, 24, 

26, 56 or 58 status . . 
721 A TC 530 with Closing Code 09 (other than I DRS generated transaction) at­

tempted tn oost to ~ module whose balance plus accruals was 
attempted to post to a module in 12 status where accru-

als total . or less. 
722 A TC 520 with DAR closing code 73 or 74 and module contains a previously 

unreversed TC 520 with closing code other than 73 or 74 respectively. Also · 
TC 520 with closing codes· other than 73 or 7 4 and module contains a previ­
ously posted unreversed TC,520 with closing codes 73 or 74 respectively. 
When an account contains arr unre- versed TC 520, Closing Code 85, un­
post TC's 29X, 30X and 150 (even or debit) including Doc. Code 51 (except 
corrected unpostable 722). 

723 TC 161, 201, 241, 271 or 281 attempts to post and an unreversed TC 290 with 
blocking series 96X is already posted. 

724 A TC 530 with an invalid Closing Code. 
725 An input transaction coded 820 or 850 attempted to post to a tax module whose 

·credit ·balance was less than the amount from the input transaction. 
726 An input transaction attempted to establish a tax module in an account which 

does not contain a current or TDA Location Code in the entity. 
727 An input transaction coded 160,240,270, 290; 300,320,340,350,360,470, 

or 680 attempted to post to a tax module which did not contain a settled re­
turn (TC 150). An exception is a secondary TC appended to TC 370. · 

730 A TC 30X without Priority Code 1 attempts to post and the tax module contains 
the duplicate/amended return freeze. 

733 Any input transaction attempts to oost to a module with an unreversed 
Unpost any transaction except 99X. 920 and corrected unpostable 733's 
unless corrected unpostable is a TC · 

734 ·TC 151 attempts to post to a module in Dr/Cr balance or a TC 151 has been 
previously posted to the module, or no TC 150 in the module. 
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UPC DESCRIPTION 
735 Duplicate 29X or 30X attempted to post or any TC 29X (DLN blocked other 

than 800 series) or 30X attempted to post to a module with an unreversed 
TC 780 present. A corrected UPC 735 will post. 

736 TC 29X (DLN blocked other than 800 series) or 30X with other than zero. 
amount and without TC 34X or nx attempts to post to a module where the · .. 
interest TC 34X or nx restriction .is on (except for TC 291/301 wt)en net 
TC 340/341 is zero amount in the tax module and there is no TC nx in the 
module). TC 29X or 30X for significant amount and without a secondary TC 
160/161 attempts to post to a module containing a delinquent return and 
a TC 16X (except when TC 320 is present in the tax module or input transac­
tion). 

738 A TC 370 (Doc Code 51) not containing a TC 150 which does not find a TC 
150 on the IRAF. 

7 40 An input transaction whose amount field "sign" did not agree with the account­
ing significance of its reversal code (low order posting of the TC). 

741 A transaction attempts to create a module in an account with FR 8 or a TC 
012 attempts to post to a module with a FR other than 8. 

742 An input transaction coded 320 attempted to post to a tax module in which 
an unreversed TC 160, 166, 238, 270 (with significant amount), 276, or 350 
was present. A transaction coded 160, 234, 270 or 350 attempted to post 
to a tax module in which an unreversed TC 320 was present. (NOTE: In the 
latter situation, do not generate a TC 166, 238 or 276). 

7 46 Duplicate Return Condition-A TC 370 contained a TC 150, but a TC 150 was 
posted to the IRAF previously. 

750 TC 160, 290, 300 or 350 with debit amount attempts to post when matching 
23C date is greater than ASED. May be input as corrected unpostable but 
ASED must be extended to post. 

754 A TC 470 with closing code 94 attempts to post and there is no math error 
in the module; a TC 291 with Priority Code 5 or 7 attempts to post and there 
is no unrevers.ed TC470 CC 94 in the module; a TC 290 with Priority Code 
6 attempts to post and there is no math error in the module or there is an 
unreversed TC 470 CC 94 in the module; a TC 29X attempts to post and 
there is an unreversed TC 570 with a Doc. Code 54 DLN in the module. A 
TC 472 without closing code 94 attempts to post and there is a match error 
in the module. 

768 If a TC 540 attempts to poSt and a death indicator is already on; or if a TC 
570 attempts to post and a 57 hold is already on, unpost. This check does 
not apply if TC 570 attempting to post is a Doc. Code 54. 

790 Invalid transaction attempts to post. Revenue Receipt transaction having a 
secondary amount with no secondary transaction code present. Secondary 
TC 570 or 472 with non-zero amount. Revenue Receipt transaction with re­
versal code greater than 2 (except TC 796). TC 150 with non-zero amount 
in standard transaction amount field. TC 290 or 300 with improper block 
number. Invalid block number (DLN) on input transaction for refile docu­
ments (TC 290/300). TC 530 with a Closing Code of zero. TC 78X with non­
zero amount field. Secondary TC no not carried by TC 290, 300, 721", 722 
or 840. Secondary TC 722 not carried by TC 290, 300 or 720. TC 290 or 
300 with non-zero amount in standard transaction amount field. Abstract 
numbers other than 1600 or 1620 1940, 1950 or 2330 onTC 290 or 300. 
TC other than TC 77X or 34X in interest TC position on TC 290 or 300. Reve­
nue ·Receipt transaction with secondary transaction other than 200, 270, 
280, 360, 460, 472, 570 or nx. TC 460 valid as secondary to TC 670 only. 
TC 370 with tral1saction amount not equal to the sum of its secondary TC 
.amounts. TC 370 with transaction amount that is a credit 

793 A secondary TC 290 or 300 with a significant amount attempts to post to a 
module that has a debit net module balance and the earliest CSED as ex­
tended is within six months of expiring or has expired and no unreversed 
TC 534 is posted (except TC 30X containing a fraud penalty TC 320/321). 
TC 534 attempts to post and the earliest CSED as extended has not expired 
or is not within six months of expiring, or the input amount is greater than 
the net module balance. . 

794 (a) Unpost TC 015 and 030 containing a Primary Location Code equal to one 
of the 30 non-continuing District Office Codes. 
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(b) Unpost TC 844 containing a Primary Location Code equal to one of the 
30 non-containing District Office Codes. 

799 Purged Unpostable (Returned to Masterfile fOf' reformat only). 

UPC DESCRIPTION 

801 An input Transaction Code other than TC 000 (Doc. Code 04 or 63) 99x or 
90x which fails to match an Employer Identification Number of an account 
on the EPMF. 

802 Transaction Code 000 with Document Code 04 or 63 matches on El Number 
with an account on the EPMF. 

803 A transaction other than 000 failed to match on alpha name control or cross­
reference name control. 

804 A transaction that matches an El Number on EPMF but the Check Digits of 
the transaction do not match the Check Digits of the EPMF account or trans­
action with invalid major city code. 

806 An attempt to post a TC 151, TC 420 or TC 421, and neither an unreversed 
TC 150 or 154 nor an unreversed TC 977 (posted prior to cycle 8226) is 
present iri the return module. 

807 An attempt to p<>st a TC 150 to a plan with a TC 150/977 indicator of 4 and 
· the TC 150 has a Plan Year Ending later than the Plan Year Ending of the 

latest Plan Year Return Module that contains a TC 150 or 977. This check 
is not performed on a: (a) corrected UPC 807, (b) if the Form Year Indicator 
is "P" or (c) if Condition Code is "P' and a TC591 has posted to the tax 
module within the preceding 15 cycles. 

808 An attempt to post a TC 150 which does not contain a "G" Condition Code 
and the EPMF already has an unreversed TC 150 posted for the same Plan 
Number and for the same Tax Period Ending. · 

809 An attempt to post a "G" Condition Coded TC 150 when an unreversed TC 
977 that was posted after Cycle 8228 is present in the return module. This 
check is not performed on a corrected UPC 809. The UPC 809 check is not 
performed on a "G" Condition Code TC 150 if the transaction's return period 
is 8812 or later. 

810 A transaction other·thari Doc. Code 64, TC 012 attempts to post and the Plan 
Filing Requirements are 8. 

811 A transaction other than Doc. Code 63, TC 012 that attempted to post to an 
entity coded as deleted (all Rling Requirement Codes are 8). 

812 (a) A TC 150 does not have a Plan Year Ending Month that agrees with the 
Plan's Plan Year Ending Month and, for Forms 5500, 5500-C and 550o-R, 
the Plan Number is less than 501 and the Pension Benefit Type Indicator 
is "1", UNLESS (a) the r-eturn is the first return for a plan, OR (b) the return 
contains an "P', "S" or "Y" Condition Code or (c) the return contains a 1 
Plan Year Changed since Last R~port Code. Do not perform the UPC 812 
check on a corrected UPC 812 TC 150. . 

813 A TC 150 that attempts to post and the Plan Data Module's EMPLEE-PLAN-
1ST-NAME blank except for a corrected UPC 813 record. 

814 A TC 420 that attempts to post and the TC 420 does not contain a valid audit 
control number with a valid "DO" or "SC" Code in positions 9 and 10 or the 
return module already contains an unreversed TC 420. 

815 A TC 020 Document Code 63 that attempts to tum off the Entity Module but 
the Plan Module contains at least one active plan. 

823 An attemptto post a transaction which cannot create a Plan Data Module when 
the Plan Data Module is not present. Only TC 121, 123 and 125 and DOC 
64 transaction code 000,001 and 005 can establish a plan module. 

824 An attempt to post a transaction which cannot create a Return Data Module 
when th~ Return Data Module is not present. · 

832 Document Code is invalid for the Transaction Code. 
836 An attempt to post a TC 592 when an unreversed TC 590, 591, 593, 594, 595, 

596, 597, 598 or 599 is not present in the module. 
838 An attempt to post a TC 475 when an unreversed TC 474 is not present in 

the module. 
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839 Return document with Plan Period Ending year or month of zeros or blanks, 

or a month that is less than 01 or greater than 12. . 
840 Doc. Code 64, TC 000 attempts to establish a Plan Data Module and the Plan 

Data Module is already present. · ' . · · . · 
842 An attempt to post a Document Code 64 MFT 74 TC 053 (Change of Plan Year 

Ending Month) when the Plan Data Module is not present. · 
843 . An ~ttempt to post a TC 96X when the CAF indicator .is not a 0, 1, 2, 5, 6 or 

8. 
844 An attempt to post a Doc. Code 63, TC 012 when the account is already open 

(the. Filing Requirement Codes are other than all 8's). . 
845 A Doc. Code 64, TC 012 attempts to post and the Plan Rling Requirements 

are not 8. 
847 An attempt to post a TC 961 or 962 and neither an unreversed TC 960 nor 

an unreversed TC 962 is present in the module. 
848 An attempt to post a TC 960 when the module contains an unreversed TC 960 

input by a different Service Center. 
849 An attempt to post a TC 961 or TC 962 input by a Service Center that is not 

the same Service Center that input the unreversed TC 960 or 962 in the Re­
. tum Module and the posting TC 961 or 962 does not contain a "TC 960 CAF 

Location Code" equal to the Service Center that input the unreversed posted 
TC 960. 

851 An attempt to post a TC 151 when the REV-DLN in the transaction fails to 
match the CONTROL-DLN in the return module or when the 971 code of 
the TC 151 contains 19 and the REV-DLN does not match the TC154 DLN 
in the return's pOsted transaction section. 

852 An attempt to post a TC 122 when an unreversed TC 121 or 123 for the same 
MFT and Plan Number is not present. 

853 a.) Any transaction attempting to Post to EIN-51-{)099493 
b.) Any transaction .attempting to post to EIN-04-1867445 
c.) Any TC 011 with a ''To Number'' of 51-D099493 or 04-1867445 

854 An attempt to post a TC 126 when an unreversed TC 125 for the same MFT 
and Plan Number is not present. 

869 An input record with a format unacceptable to the EPMF posting program. 
870 An attempt to post a TC 424 to a module that contains an unreversed TC 420, 
871 An attempt to post a TC 424 to a module that contains an unreversed TC 424. 
872 An attempt to post a TC 428 to a module that does not contain an unreversed 

TC 420 or an attempt to post a TC 428 that does not contain a numeric Audit 
Control Numt;>er with a valid DO ~r SC code in positions 9 & 10 of the Audit 
Control Number. . · 

an A TC 150 with a "G" Condition Code and a return period of 8812 or later at­
tempted to post and there was no prior unreversed TX 150 on the EPMF. 
A TC 150 with a "G" ·Condition Code, not a 5500EZ, and a return period 
of 8812 or later attempted to post and the EPMF-QRIGINAL-DLN of the 
transaction did not match the·CONTROL-DLN of the return module. 

878 An attempt to post a TC150 Document Code 30 and it is the third Document 
Code 30 in a 24-month period and the EPMF-RET -PROC-CDS does not 
contain "D", "P", "C", or "U". · · 

879 If Form 5500, 5500-C, or 550D-R is attempting to post and the EPMF Total 
Assets BOY Amount does not match within 5% of the Total Assets EOY 
Amount of the TC 150/9n return posted one year prior, OR if a Form 
550D-EZ TC 150 is attempting to post and the EPMF Total Assets EOY 
Amount does not match within $100,000 the EPMF Total Assets EOY 
·Amount posted one year prior, then unpost the TC 150 with UPC879. Do 
not perform this UPC 879 check if the First Plan report Indicator is· a "1", 
when the Form Year Indicator is a "P", when the EPMF Rnal Report Indica­
tor is a "1" or the Plan Filing Requirement is a "Z" or on a corrected UPC 
879. ' 

880 A TC 01 ;3. Doc Code 64, attempts to update the Plan Name only and it is the 
same as that already on the EPMF; or a TC 013, Doc Code 63, attempts 
to update a primary name line and new name control and it is the same as 
that already posted to the EPMF. 

890 Assigned to transactions with unpostable classification code of 4 (end-of-year 
purged unpostables.) · . . 
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899 A transaction is about to be resequenced but the format of that type of transac­
tion will be changed in the next cycle. 

' ' 

(1) For Payer Master File 
(a) CODES AND CONDITIONS 

1 Code 501-RC1-Mismatch on Taxpayer Identification Num-: 
ber (TIN). 

2 Code 503-RC1-TIN matches an EIN and name control 
mismatches. 

3 Code 503-RC2-TIN matches an SSN and the name con­
trol mismatches. 

4 Code 503-RC3-TIN matches both an EIN and SSN and 
the name control mismatches. 

(1) Unpostable Resolution Codes are input using the GUF com­
mand codes UPBAT and UPRES to close unpostable transaction 
cases. 

·Values Meanings 
0 No change made to transaction. Attempt to re-post at Master File. Valid 

on all master files. 
1 Transaction tci be reinput with same DLN .. Valid on all master files except 

CAWR. 
2 Transaction to be deleted. Valid on all Master Files. This 

UP-RESOLUTION-CD may create a control base on IDRS. 
· 5 IMF: changes any combination of error delay code, name control, and 

name line. Not valid on any other master file. 
6 Can add a condition code to any TC-150 

BMF: changes any combination of name control, TIN, transaction code, 
transaction date, TIN prefix, error delay code, MFT and tax period. 

CAWR: changes TIN and/or name control. 
EPMF: changes any combination of tax period, name control, TIN and 

plan number. . · ' _ 
IMF: changes any combination of name line, TIN, POD codes, 

transaction code, transaction date, error delay code, MFT, tax period, 
name control and spouse .SSN. 

IRAF: changes any combination of tax period, name control, TIN, 
transaction code, and transaction date. 

PMF: Changes any combination of TIN, TIN prefix, and:name control. 
8 Transaction sent to Reject Register or Error Resolution System. Valid.on 

all Master Files except CAWR and PMF. 
A Automatic correction of name control. Valid on all master files for a 

limited number of UPC's. 
D Transaction to be deleted. Valid on all master files. This 

UP-RESOLUTION-CD will not create a control base on IDRS. 
B Valid for IMF and BMF only. Special closure of open assigned cases. 

(2) UNPOSTABLE COMMAND CODES 

Values 
UPASG 
UPBAT 
UPCAS 

UPDIS 
UP RES 
UP REV 

Meanings 
Program to reassign an unpostable case. 
Program to batch close unpostable cases. 
Places/updates .a case in suspense status. 
Program to request tax module information . . 
Program to request charge-out (Form 4251). 
Program to create or modify UP-HISTORY-SECTION; 
Program to display an unpostable case. 
Program to correct an unpostable case. 
Program to assign a Quality Review status to an unpostable 

case. 
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ADP Systems Code 

Meanings Values 
UPTIN Program to display data for all unpostables that are currently 

on the GUF data base for a requested TIN. 
/ 

The codes listed in this section are obsolete in that they are no lon­
ger input into the ADP System. They are listed here because they may 
appear on transcripts and other documents which record a history of 
transactions posted to a taxpayer's account. Note that this is not a 
complete list of every code that has ever been used. When meanings 
of obsolete codes are rarely needed, they are not listed; when the use­
fulness of listed codes is negligible, they are removed. 

Code File Explanation 
9 IMF Account established with spouse's SSN from joint return for cross­

reference only. Return not required to be mailed or filed. MCC gener­
ated only. (Jan. 1970) 

2 BMF Form 720-Return required to be mailed and filed quarterly. Perma-
nent 30 day extension for filing ·granted for periods thru 1966 only. 

3 
1 

BMF 
BMF 

Form 720-Same as above except 60 days extension 
Form 11B, Form 11-Special Tax Return-Beer, Wine, etc. 

0,1,9 BMF Schedule A.lndicator-Quarterty Report of Wages Taxable Under the 
Federal Insurance Contributions Act (For Social Security) 

0,8 BMF Form 4638-Federal Use Tax on Civii.Aircraft 
9 BMF Form 99D-Organization Exempt from Income Tax-Not required to file­

should file 1120, 1065 or 1041. Exemption denied, failed to establish, 
refused to ·rule. - · 

8 BMF Form 11 B-Special Tax -.,..Gaming Devices 

Tax Form 
Form 11-BMF for tax period 8707 and sub-

sequent received after June 30, 1987 
942 
942E 
1 099-ASC-AII Savers Certificate Interest 
1099-ASC (Nominee)-AII Savers Certifi-

cate Interest (Nominee) 
1099-B (Nominee)-Proceeds from Bro­

kers and Barters Exchange Transactions 
(Nominee) 

1 099-0IV (Nominee ~ividends and Dis­
tributions (Nominee) 

1099-G (Nominee)-Certain Government 
Payments (Nominee) 

1099-INT (Nominee)-lnterest lrlcome 
(Nominee) · 

1099-MISC (Nominee)-Miscellaneous.tn­
come (Nominee) 

MT 3(27)00-5 

Doc. Code Tax Class 
11 4 

84 5 
73 5 

76 5 

71 5 

70 5 

72 5 

77 5 
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Tax Form 
1099--0ID (Nominee}-Original Issue Dis­

count (Nominee) . 
1 099-PATR (Nominee)-Taxable Distribu­

tions from Cooperatives (Nominee) 
55oo-G-Annual Return/Report of Employ­

ee Benefrt Plan (For · Govemment and 
Certain Church Plans) 

55oo-K-Annual Return/Report for Employ­
ee Pension Benefit Plan (With Fewer than 
100 Participants and at Least One Owner­
Employee) 

5501-Annual Return for Funded Plans of 
Deferred Compensation 

5304--Application for Determination of Indi-
vidual Retirement Account 

4192, Notice of Balance Due 
4192PR, Notice of Balance Due (CP 861) 
501-FTD, Withheld Income and FICA 

Taxes 
503-FTD, Corporation Income Taxes 
504--FTD, Excise Taxes 
507-FTD, Railroad Retirement Taxes 
508-FTD, Federal Unemployment Taxes 
511-FTD, FICA Taxes for Agricultural 

Workers 
512-FTD, Tax Withheld at Source on Non­

resident Aliens, Foreign Corp., Tax 
Free Covenant Bonds 

4256---Dual Debit/Credit Transfer 
TY-16-Tax Transfer Schedule 
W2P-Statement for Recipients of annui-

ties, pensions, IRA payments, retirement 

I R Manual 
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Doc. Code Tax Class 
78 5 

68/ 5 

33 0 

39. 0 

36 0 

40 0 

17 1,2,3,4,5,6, 7,8 
17 1 
97 1 

97 3 
97 4 
97 7 
97 8 
97 1 

97 9 

34 1, 2, 3, 4, 5,6, 7, 8 
51 1, 2, 3, 4, 5,6, 7, 8 
22 5 

(1 j The dates listed under the column entitled "Period in Use" indi­
cate the time the Transaction Code was used. 

(a) Processing Period · 

Code Period in Use DRICR 
070 -12131/1983 
071 -12131/1983 

072 -12131/1983 

072 -12131/1983 
082 -12131/1983 
100 1/1/1971-6/1/ 

1975 
101 1/1/71-6/1/1975 
110 -12/3.1/1976 
147 
406 -12131/1981 

410 12131/1980 Credit (PS) 
411 1213111980 Debit (PS) 
412 12131/1980 Debit 

416 12131/1980 Credit 
417 12131/1980 Debit 

422 -12131/1983 
423 -12131/1983 

478 1/1/1962-12131/ 
1972 

516 -12/31/1983 

File 
BMF 
BMF 

1';3MF 

IMF. 
IMF 
IMF 

Abbreviation & Trtle 
SS COVG-Social Security Coverage 
TERM SS COVG-Terminate Social Security 

Coverage 
ERR SS COY-Correction of TC 070 Pro-

cessed in Error 
RV SSN IND-Reversal of TC 070 
RV SSN 1-Reversal of TC 080 
Deceased Notification 

IMF Reversal of TC 1 00 
IMF Rev. sharing res. indicator 
IMF Reversal of TC 148 
IMF/ AUTO TRFR-Automated Account Transfer-

BMF In 
IMF . ES CLAIMED-1040ES 
IMF ES CL CANC-Cancelled 1040ES Credit 
IMF ERR ES CL-1040ES Credit Claimed Rever-

sal 
IMF ES CLAIMED-Generated 1040ES Credit 
IMF ES CL CANe-Generated Cancellation 

1040ES 
liB/A AUD AS VER-Audit Assessment Verification 
liB/A RV AUD ASS-Reverse Audit Assessment 

Verification 
BMF RET IN HSE--Retum in house. 

IMF SSN VALID-Verified SSN and Name Control 
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Code Period in Use DR/CR File Abbreviation & Trtle 
517 -12131/1983 IMF SSN ACEPTED-Accepted SSN and Name 

Control 
564 -1213111983 IMF/ AUD AS EXT -Audit Assessment Verification 

BMF with Ext. Pete 
580 11111963-12131/ BMF W3 NOTICE-W-3 Amount 

1970 . 
766 -12131/1981 C~it(NPJ) IMF TAX REBATE-Income Tax Rebate Credit 
767 -1213111981 Debit (NPJ~ IMF REB REV-Tax Rebate Credit Reversal 
783 1/1/1962-12131/ IMF OIC INSTAL-Installment Offer Accepted 

1970 
784 1/1/1962-12131/ IMF OIC DOUBT -Doubt as to Uability Offer Ac-

1970 cepted 
812 -12131/1967 Credit 
940 -12131/1990 

VB Rev Bad CK Pen Reversal Bad Check Penalty 
VB Strike Force Control 

942 -12131/1990 VB Reversal of TC 940 
946 12131/1975 
950 

BMF DUMMY RET -Posted Dummy 
I Restricted Interest Indicator 

951 I Reversal Restricted Interest Indicator 
952 I Reversal Restricted Interest Indicator 

(b). OBSOLETE AREA OFFICE CODES 

Abilene, Tex. 
Akron, Ohio 
Alexandria, Va. 
Altoona, Pa. 
Amarillo, Tex. 
Annapolis, Md. 
Asbury Park, N.J. 
Asheville, N.C. 
Atlantic City, N.J. 
Bangor, Maine 
Baton Rouge, La. 
Bayshore, N.Y. 
Beaumont, Tex. 
Beaver Falls, Pa. 
Billings, Mont. 
Binghamton, N.Y. 
Bridgeport, Conn. 
Brockton, Mass. 
Bronx, N.Y. 

. Camden, N.J. 
Cambridge, Mass. 
Canton, Ohio 
Charleston, W.Va. 
Charleston, S.C. 
Charlotte, N.C. 
Chattanooga, Tenn. 
Chicago North, Ill. 
Chicago South, Ill. 
Chicago West, Ill. 
Columbus, Ohio 
Columbus, Ga. 
Corpus Christi, Tex. 
Covington, Ky. 
Cumberland, Md. 
Dayton, Ohio 
Dearborn, Mich. 
Duluth, Minn. 
Dundalk, Md. 
Durham, N.C. 
East Orange, N.J. 
Elizabeth; N.J. 
El Paso, Tex. 
Erie, Pa. 
Eugene, Oreg. 
Evansville, Ind. 
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05 
05 
05 . 
03 
10 
05 
02 
01 
03 
05 
05 
o5 
05 
05 
05 
03 
05 . 
05 ' 
05 
04 
10 
10 
05 
05 
05 
05 
05 
10 
15 
05 
05 . 
10 
05 
10 
10 
05 
05 
04 
03 
05 
10 
15 
10 
05 
05 

Fall River, Mass. 
Florence, S.C. 
Flushing, N.Y. 
Fort Wayne, Ind. 
Fort Worth, Tx. 
Framingham, Mass. 
Fresno, Calif. 
Garden City, N.Y. 
Gary, Ind. 
Grand Rapids, Mich. 
Greenville, S.C. 
Greenwood, Miss. 
Hackensack, N.J. 
Harlingen, Tex. 
Hattiesburg, Miss. 
Highland Park, Mich. 
Houston, Tx. 
Huntingdon, W.Va. 
Jackson, Tenn. • 
Jamaica, N.Y. 
Jersey City, N.J. 
Johnstown, Pa. 
Kansas City, Kans. 
Kansas City, Mo. 
Knoxville, Tenn. 
Lafayette, La. 
Las Vegas, Nev. 
Lawrence, Mass. 
Lexington, Ky. 
Lubbock, Tex. 
Lynn, Mass. 
Marquette, Mich 
McKeesport, PA 
Memphis, Tenn. 
Maimi, Fl. 
Mineola, NY. 
Minneapolis, Minn 
Mobile, Ala 
Montgomary, Ala. 
Morristown, N.J. 
Muncie, Ind. 
New Brunswick, N.J. 
New Haven, Cone. 
New Kensington, Pa. 
Newsport News Va. 

15 
10 
10 
10 
25 
17 
05 
15 
15 
20 
15 
05 
15 
20 
10 
25 
15 
10 
10 
20 
20 
15 
05 
05 
15 
10 
05 
20 
10 
20 
25 
30 " 
20 
20 
05 
15 
10 
05 
10 
25 
20 
30 
10 
25 
10 

page 3(27)(68)0-232 ( 1-1-98) 



ADP Systems Code 

3(27)(68)(14).5 (1-1-98) 

Obsolete Unpostable 
Codes 

I R Manual 
3(27)(68)(14).5 

Norfolk, Va. 15 Stamford, Conn. 15 
Oakland, Calif 10 Stockton, Calif. 50 
Odessa, Tex. 25 Syracuse, I'J.Y. 07 
Orlando, Fla. · 10 Syracuse, N .Y, 05 
Pasadena, Calif. 15 Tacoma, Wash. 10 : 
Patersonr N.J. 35 Tampa, Fla 20 
Pensacola, Fla. 15 Terre Haute, Ind. 30 · 
Perth Amboy, N.J. 40 Toledo, Ohio 15 -
Portland, Maine · 10 Trenton, N.J. 45 
Portsmouth, N.H. 01 Tulsa, Okla. 05 
Poughkeepsie, N.Y. 05 Tucson, Ariz. 05 
Puducal:l, Ky. 15 Tyler, Tex. 30 
Redding, Calif. · 15 Van Nuys, Calif. 05 
Richmond, Calif 20 Visalia, Calif · 55 
Roanoke, Va 20 Waco. Tex. 35 
Rochester, N.Y. 05 Washington, DC 20 
Roswell, N.M. 05 Washington, Pa. 30 
Sacramento, Calif. 25 Waterbury, Conn. 20 
Salem, Ore~. 10 Watertown, N.Y. 10 
Salinas, Ca if. 30 West Palm Beach, 25 

Fla. 
Salisbury, Md. 15 West Palm Beach, 08 

Fla. 
San Antonio, Tex. 30 Wheaton, Md. 25 
San Diego, Calif 20 Wheeling, W. Va. 15 
San Francisco, Cal. 05 White Plains, N.Y. 15 

(11) 
San Jose, Calif. 35 Wichita Falls, Tex. 35 
San Mateo, Calif. 40 Wilmington, N.C. 15 
Santa Rosa, Calif. 45 Winston~Salem, N.C. 07 
Savannah, Ga. 15 Woodmoor, Md. 07 
Scranton, Pa. 40 Yonkers, N.Y. 20 
Shreveport, La. 15 Youngstown, Ohio . 20 
South Bend, Ind. 25 
Spokane, Wash. 05 
Springfield; Mass. 30 
St. Peterburg, Fla. 05 

:. ::· 
(1) File . . 

(a) BMF-CODES AND CONDITIONS 
1 ·Code 08-A Form 1120 ES (TC 430) attempted to post to a 

1120 .tax module in higher than 03 status. If the TC is found to be cor­
rect, re-entertransaction as TG 660 or 670 as applicable. 

2 Code 21-An input transaction in the 59 series (except TC 
592) cannot p.ost to any tax module, having a credit balance. (111n2} 

3 Code 29-A transaction which, if posted, would result in a 
section of a tax module (transaction, entity, etc.) exceeding a given 
l.ength. . . · 

4 Code 31-An input TC 570 attempted to post to a tax module 
whose status was greater than 23. 

5 Code 31-The transaction attempting to post contains a 
Form 1120s filing requirement of 2, but a Form 1120 filing requirement 
1, 3, 4, or 7 is present on the Master File. (1/1n2) 

6 Code 32-The transaction attempting to post contains an 
Employment Code "S" and the Master File has a current open filing 
requirement for. Forms 1120,720, CT-1, or 940. (1/1n2) 

7 Code 37-Secondary transaction in TC 370 (Doc. Code 51) 
·did not pass normal validity checks. (1/1n2) . · 

8 Code 54-Attempt to create tax module when entity is Non­
ADP. 
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9 Code 55-TC 294, 295, 304, or 305 attempted to post to a 
tax module in which the 34 or 77 restricted interest indicator is ON. 
NOTE: UPC 55 redesignated as UPC 36. 

(b) IMF-CODES AND CONDITIONS / . . .. 
·1 Code 44-Tax Straddle TC 150 (Computer Condition Code 

D present). ·(1/1/1984) · 
2 Code 45-W-4:Penalty-SFR TC 150 attempts to post to a · 

module with a TC 150 already posted. (1/1/1985) · 
3 Code 7s-:-Any transaction creating a tax module with a Fiscal 

Month of 00 or greater than 12. 
4 Code 81-Any transaction which contains an invalid District 

Code within the DLN. 
5 Code 87-· Any transaction which contains an invalid Docu­

ment Code for the IMF. 
6 Code 93-TC 490 and tax module does not have a Pre­

Refund Audit Freeze. 
7 Code 9~ TC 300 has an "846" reference number and the 

IMF is not in Pre-Refund Audit status. 
(c) PROGRAMMING-CODES AND CONDITIONS 

·1 Code 91-Any transaction record which is input to the IMF 
Unpostabl.e File updating run and is not either a SC Correction (Re­
cord Code 0), a New Unpostable (Record Code 1), or a Rein~erted 
Del.ete transaction (Record Code 2). 

2 Code 92-Any unpostable correction record which matches 
on DLN and on DLN Duplicate Code with a record on the IMF Unpost­
able File, but does NOT have a Nullify Code of 0, 6 or 7. · 

3 Code 95-An Unpostable Correction, Nullify Code 6 or 7, 
which compares with the DLN and the DLN Code, but not with the 
EAN, the Name Control, the MFTC, the Tax Period Ending, and the 
TC of.a record on the Unpostable Tape Filing segment of either Master 
File. · 

4 Code 96-IMF-An Unpostable Correction_ Record which 
matches on DLN but does not match on Duplicate DLN Code with a 
record on the Unpostable File. 

5 Code 97-BMF-· An Unpostable Correction Record which 
does not match on DLN and/or DLN Code with any transaction con­

. tained on the related unpostabte tape file: 
6 Code 98-IMF-A reccird on the Unpostable Tape File seg­

ment of either Master File which has been nullify coded 6 or 7; and 
does not contain a prejoumalized amount. 

7 Code 99-A record on the Unpostable Tape File segment of 
either Master File which has been nullify coded as 6 or 7, and does 
contain a prejoumalized amount. · 

(d) IRAF-CODES AND CONDITIONS 
1 Code 715-Unpost TC 29X carrying secondary TC .234 un­

less it is input as a corrected unpostable. (1/1/85) 
2 Code 745-Any entity transaction (non-corrected unpost) 

Form 2363 attempting to change Power of Attorney Code from one 
Service Center to another; or if deleting the Power of Attorney Code, 
Service Center i.s other than its own Service Center. (1/1/84) 

3 Code 751-TC 422 attempting to post with zero amount field, 
·or to a module with an unreversed TC 422. (1/1/1984) 

4 Code 791-A TC 150 attempting to post but fails to contain 
significant tax amount fields. 
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1 Code 805-An entity creating transaction which does not 
contain required minimum entity data. (1/1/85) 

2 . Code 818-Forms 5500 Schedule B (Doc. _Code 36, TC 155. 
attempts to post to a return module that does not contain an unr~ver- · 
sed TC 150. . .. · 

· 3 Code 81~Fonn 5500 Schedule B (Doc. Code 36, TC 155 
attempts to post to a return module that contains a TC 150 with Sched­
ule. B pre.sent. 

4 Code 82o-TC 930 (Push Code) attempts to post when the 
return module contains an unreversed TC 150 or TC 9n. 

5 Code 821-The first name line character count in the transac­
tion attempting to post does not equal the number of charact~rs in the 
first name line. (1/1/84) 

6 Code 833-An attempt to post a G-coded TC 150 with a Doc. 
Code that differs from the Doc. Code of a prior TC 150 or TC 977 in 
the module. (1/1/84) 

7 Code 846-An attempt to post a TC 960 when the module 
contains an unreversed TC 960 input by the same Service Center. 

8 Code 868-An ·attempt to post a G~oded TC 150 with an 
Entity Change Code 3 or 4 and/or with a Sponsor/Administrator Indica­
tor of 1 or 2. 

Code 878-An attempt to post a TC150 Document Code 30 
and it is the third Document Code 30 in a 24-month period. 

Code 879-An attempt to post a TC150 Document Code 30, 
37 or 38 where the Total Assets BOY does not match the Total Assets 
EOY for the return posled for the prior year. 

(f) OBSOLETE STATUS CODE 

COde File 
07 IMF 

08 IMF 

09 IMF 

11 IMF 

25 IMF 

27 IMF 

28 IMF 

30 IMF 

31 IMF 

Abbr. Explanation 
ZERO RET Return filed-non-taxable, with no remittance or credit. 

(Obsolete 1-1--69) 
R RET EVEN Return filed and assessed; received with remittance-

. · . even net balance. (Obsolete 1-1--69). · 
R RET CRED Return filed and assessed; received with remittance-

credit net balance. (Obsolete 1-1--69) · 
NO R RT CR Return filed and aSsessed; no remittance received­

credit net balance. (Obsolete 1-1-69) 
OTHER NOT Return filed and asses5ed; First Notice issued on addi­

tional assessment other than Audit Deficiency. (Obso-
lete 1-t--69) . 

DEF NOTICE Return filed and assessed; First Notice issued after as­
sessment of Audit Deficiency. Or, return settled as re­
sult of Pre-Refund Audit. (Obsolete 1-1--69) 

DEF TDA Return filed and assessed; TDA issued on settlement 
of Audit DefiCiency (Obsolete 1-1-69) 

FP OTHER Return filed and assessed; balance· was full-paid by 
other than Collection. 

TRANS OUT Account transferred out of IMF; transactions other than 
· 402 attempting to post to the account are unpostable, 

UPC 86. (Obsolete 1-1--69) · 
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This section identifies those codes which may be displayed on the 
Integrated Data Retrieval System (IDRS), or on outputs from that sys­
tem. 

/ 
. . . 

Many of the codes which are used in I DRS are listed. However; this . 
is not a complete summary of all items of data that appear in IDRS. 
Where a code is described previously in this manual, and meaning 
of the code is not changed when used in I DRS, it is generally not in­
cluded here-in. Also, many codes, e.g., IDRS Command Codes, and 
Command Code Definers which are explained in IRM 3(25)(77)0 and 
IRM 3(25)(78)0 are not included herein. 

(1) A 10 digit number assigned to every employee in the'Service 
Center or Field Office who may make use of I DRS. The number is de­
rived as follows: 

(a) FOR EMPLOYEES 
1 Service Center code (2 digits) 
2 Organizational functions (3 digits) 
3 Employee Number (5 digits) 

The·se messages indicate acceptance, rejection or description of 
various conditions for the I DRS Command Codes. These messages 
are defined in IRM 3(25)(77)0, LEM 3(25)(161)0, and IRM 3(25)(78)0, 
as they relate to each Command Code. . . 

(1) Adjustment-ADC24, ADC34, ADC48, ADD24, ADD34, 
ADD48, ADJ54, CHK64, DOALL, DRT24, DRT48, FRM34, FRM77/ 
FRM7A, 'RE054,.REQ77, REFAP, STN90, RFUND, CRMNL, NMFST 

(2) Quality Review-QRACN, QRADD, ORNCH, QRIND, RVIEW, 
TERUP · · 

(3)" Correspondence-LETER; LETUP, LETED, LPAGD, LPAGE, 
LREVW, EPLET · ,.,. 

(4) Delinquent Accounts and Retums~FTAD,. EFTNT, EFTOP, 
FRM14, FRM49, LIENS, LEVYD, LEVYE, LEVYR, LEVYS, IAGRE, 
IADFL, IADIS, IAORG, IAPND, IAREV, NMFTM, STAUP, SUPRQ, 
TELEA, TELEC, TELED, TELER, TDINQ, TSIGN, · DAILY, TDIRQ, 
RWMSL, RWMSO, RWMSR, ASEDD, ASEDR, CSEDR 

(5) Document and Microfilm Requests-ESTAB 
(6) Entity Processing-EINAD, ENMOD, ENREQ, EPLAN, ESIGN, 

SSNAD, BNCHG, INCHG, IRCHG, EOREQ, EOCHG, PDTUP, 
BSIGN, BRCHG, UPDIS, NAMES 

(7) Area Office and S.C. Payments-CCPYT, CRBLK, DELET, 
PAYMT, PYBAL, SEQNC, STBLK, TXCTL, VARIA, ETXCL 

(8) Security-ADDEM, SFINQ, ADTRM, UPPRO, ASNPW, 
PDTUP, RESTR, SECOP, SINON, UPEMP, UPTR M, WXYZn, 
RMODE, SINOF . - . 

(9) Interest and ·FTP-INTST, ICOMP, COMPA 
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(11) Tax Account Research-SUMRY, PATRA, TFTRA, TXMOD, 
REINF, LSTYR, MFTRA, ACTRA, FFINQ, AICRQ, MFTRD 

(12) Unidentified Remittance-ESAPL, FMADD, FMAPL, URADD, . 
URA PL, URINQ, UROUT, FMREF, ·uRENT, URREF 

(13) Training System-RESTR 
(14) Collection Reports-REPRO, NOTRQ 
(15) Module Request and Control-ACTON, MFREQ, PATRA 
(16) FTD Request-FTDRQ 
(17) AIM~AMCLS, AMSOC, AMDIS, AMSTU, AMBLK, AM424, 

AMAXU, AMTIN, AMLAB, AMNON, AMREQ, AM427, AMFRZ 
(18) EP/EO Application Control System-PLINF, PLINQ 
(19) Taxpayer Post-Refund Inquiries and Photocopy Requests­

CHKCL 
(20) Taxpayer Service Reports-TQREP, TRMIS, PODUP, 

RMREP I TSPES 
(21) Error Resolution System-ACTVT, CRECT, DLSEC, EREMP, 

ERINV, ERVOL, GTREC, GTSEC, NWDLN, RJECT, SSPND 
(22) Dishonored Checks-BDADD, BDAPL, BDOUT, BDENT, . 

BDINQ 
(23) Centralized Authority File-CFINQ, RPINQ, CAFRM, RPFRM, 

CAFAD, CAFUP, RPADD. 
(24) SC Employee Evaluations-PCFHU, PCFSU 
{25) IRP TranscriplRequests-IRPTR 
{26) Partnership "Control System-TSLOD, TSNOT, TSCHG, . 

MSCHG, TSINQ, TSOEL, TSCLS, TSUMY, TSPCD 
(27} Tax Computation-AVERG, TXCMP, EICMP 
(28} Excess Collection~XSADD, XSAPL, XSINQ, XSOUT, 

XSREF, XSENT . 
(29). PIN EX {Penalty and Interest Explanation)-:=-FTPIN, PICRo·, 

P~EST, PIEST, PIFTD, PIVAR, PINEX . 
(30) Reporting Agents File {RAF}-RFINQ, RAFAD, RAFR~, 

RAFUP 
{31) On-Line-Entity {OLE) Processing-INOLE 
(32} Service. Center Control File-SCFTR, SCFAJ, SCFRQ, 

SCFRV, SCFDL .. 
(33} Information Returns Processing Transcript On-Line (I RPTR}­

IROLE 
(34) Payer Master File On~Line (PMFOL) processing-PMFOL 
(35) Master File On-Line (MfOL) processing, Individual Master File 

On-Line (IMFOL}, Business Master File On-Line (BMFOL}-IMFOL, 
BMFOL 

(36} EP-EPLAN, EPLET 
(37} Return Transaction File On-Line Research (RTFqL}-

RTVUE,BRTVU 
(38) EPMF ON-LINE-EMFOL 
(39} Employee Plan Master File Retum-ERTVU. 
(40) NAME Search Facility-NAMES, NAMEE. 

· (41) ITIN-ITNSF, ISIGN ITINQ . 
(42) ATIN-ATINQ, ASIGN 
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Establishes a control base on IDRS. 

/ 

(1) Category and status codes are used when a case is put l!nder 
case control. Activity codes are used when a case is put under control 
or when a history item is to be appended to· a module. These codes 
are normally used with input of CC ACTON. They are sometimes gen­
erated from other input. 

(a) CATEGORY CODEs-The following category codes are 
used when controlling a case. · 

ACKN-Ciaim or photocopy request processed by RCF to 
CP&R . 

AM-X-Expired or Potentially Expired Assessment Statute 
AM01-Debit Balance-No Return 
AM02-Erroneous Credit Freeze 
AM03-Amended Return-No Original 
AM04-Duplicate Return 
AM05-Audit Hold Codes 
AM06-Claim Pending 
AM07-ADP Credit to NMF Liability 
AM08-Manual · Refund 
AM09-Additional Liability Pending 
AM1Q-Aefund-Repayments, Canceled or Delayed 
AM11--:-Advanced Payment 
AM 12-Credit-Balance-No Return 
AM13-Expired Installment 

· AM14-Barred Refund (STEX) 
AM15-Erroneous Refund 
AM16-Excess ES Credits (IMF) or FTD credit module (BMF) 
AM16-Y-(BMF)---:FTD Credit Module _ . 
AM1 s-,.J-(IMF)-Excess ES credits · 
AM17,..-TOJ Refund Freeze 
AM18-TC59X w/ Credit Balance-No Return 
AM 19-0ffer in Compromise 
AM2D-Subsequent Payment 
AM21-Account Reactivation 
AM22-0riginai-No Amended Return 
AM2~SED TC 470 (Claim Pending) 
AM24-Math Error Protest 

.. ·AM25-Additional Liability Pending (URP) 
AM26-TC59X w/ Credit Balance-No Return 
AM27-'-URP-· Zero/Debit Balance 
AM28-Unreversed TC 480 . 
AMCZ---:Accounts Maintenance Combat Zone 
AMAH-Accounts Maintenance Research 
AADI-Accounts Receivable Dollar Inventory 
ASTA-Aitemative Strategies for Tax Administration 
ATA0-911A Hardship (Effective July 1990) 
ATLA-Additional Tax. Liability Assessment 
AUDT -Special Audit 
BARD-Barred Assessment 
BWH-Backup Withholding 
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COPY-Taxpayer Request for Copy of Return 
CP29-Amended Return. Posted, No Original 
CP4G-Potential ES Penalty Transcript Notice-IMF 
CP44-Notice of Available Credit 

C174-Unexplalnea t:.xempt Renumeration Listed on Form 
940 

C175-Unexplained Adjustment On For;ms 941/945/9421943 
C19G-Amended Return Posted No Original on Record Within 

· Four Cycles 
C194-CP 194 (Potential FTD Penalty)· 

· C234-CP 234 Potential ES Penalty Transcript Notice-BMF 
C294-Possible 15% FTD Penalty 
C874-Unexplained Exempt Renumeration Listed On Fonn 

940PR · 
C875-Unexplained Adjustment On Forms 941 PR/943PR 
DATC-Deferred Adverse Tax Consequence 
DAUD-Duplicate Filing Audit 
DMFC-Debtor Master File Claim 
DSTR-Disaster Case 
DUPF-Duplicate Filing (CP 36, 143,. 436) 
DUPR-Duplicate Refunds 
EICN-Earne9 Income Credit Notice (CP 32) 
ENCC-Energy Credit Carryover Transcript 
ENTC-Entity Change Case 
ERAB-Erroneous Abatement 
ERRF-Erroneous Refund 
.ER51-ERROR-DOC Code 51 
EST A-Potential Expired Statute Case-Service Center 

· ESTB-Potential Expired Statute Case-District Office 
ETAD-Employment Tax Adjustment-DeC Program 
ET AP-Employment. Tax Adjustment Program 
EXOR-Exempt Organization 
FUTA-Federal Unemployment Tax Act 
GAIN-Gain on Sale of Residence . 
IN29-Amended Return Posted-IMF-No original-

International 
IN32-Earned Income Credit Notice (CP32)-International 
IN4G-Potential ES Penalty Transcripts Notice-IMF­

International 
1174-Unexplained Exempt Remuneration Listed on Form 

94G- International 
1175-Unexplained Adjustment on Forms 941/945/SS/942/ 

943- International 
119D-:-Arnended Return Posted-BMF-No original- · 

International · 
1234-Potential ES Penalty Transcript Notice-BMF­

International 
184G-IDRS Generated Refund-International 
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1874-Form 94o-lntemational 
1875-Unexplained Adjustment on Forms 941 PR/942PRI 

943PR-Intemational 
IATL-Additional Tax Liability Assessment-International 
IDPA-Duplicate Filing Audit CP93, 293-lnternational 
IDPF-Duplicate Filing Audit CP36, 193-lnternational 
msT-Disaster Case-International 
IDs-Inventory Dollar System 
IENG-Entity Control Case-International 
lEAF-Erroneous Refund Case-International 
I ETP-Ernployment Tax Adjustment-International 
IFUT-Federal Unemployment Tax-International 
IIAG-Interest Abatement Claim-lnternat~onal 
IIEQ-Internal Examination Question-International 
IIRQ-Internal Request for Adjustment-International 
IJCG-Joint Committee Case-International 
INEQ-Internal Examination Question-3870 
INMF-NMF Return Adjustments-International 
INTG-Ciaim For Abatement of Interest 
INTT -Complex Interest Cases 
INUP-Nullified Unpostable-lnternational 
IOTH-"Other Adjustment" (no Category)-lnternational 
IOUR-'-()utput Review-International 
!PAP-Problem Resolution Case-International 
IPYT-IMF and BMF Payment Tracer-International 
IRA-Individual Retirement Annuity Cases 
lAP-Information Reports Processing 
IRAQ-Internal Request, e.g. 3465 
!ANT-Restricted Interest Carryback Claim-International 
ISPJ-'-()ther Special Project Cases-International 
ISSA-SSAAdjustments, SSA-7000, OA0-10, SS-13 and 

other SSA Cases-International _ 
ITCB-Tentative Carryback Application-International 
ITCG-Intemational and Possession Technical Request or . 

· Correspondence 
ITLR-Telephone Inquiry or other Taxpayer Assistance-

International 
ITRQ-(TPRQ) Taxpayer Request-International 
IXRT-1 040X or 1120X-tntemational 
IRTL-IRS Telephone Inquiry, or other (Taxpayer Assistance) 
JCC~oint Committee Case 
L TXn (n=1-9)-Lifetime Exclusion 
MFCO-MF Clean-up Collection Cases 
MFRP-MF Clean-up Non-Collection Cases 
MISC-Miscellaneous Correspondence 
NLUN-Nullified Unpostable . 
NMRG-No Merge Transcripts 
NM01-Nomrg-400 type 
NM02-Nomrg-Vest type 
NM03-Nomrg-XXSSN type 
NM04-REFDELET Nomrg-914 type 
NMO~AEFDELET Nomrg-916 type 
NM06-REFDELET Nomrg-918 type NMRG 
NM07-COLL Nomrg-TDA type NMAG 
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NM1G-ADJUSTMENTS Nomrg-930 type NMRG 
. NM11-DEFAUL TS Nomrg----424 type NMRG 
NM12-DEFAULTS Nomrg-940 type NMRG 
NM13-COLL Nomrg-520 type NMRG 
NM14-ADJUSTMENT Nomrg-RPS type NMRG 
NM15-CORRESP Nomr~AF type NMRG 
NM16-ADJUSTMENT -Nomrg-RECR type NMRG 
NM17-COLL Nomrg-PDT type NMRG 
NM18-ADJUSTMENT Nomrg-L TEX type NMRG 
NM19-ADJUSTMENT Nomrg-TAXI type NMRG 
NM20-COLL Nomrg-CPNL type NMRG 
NM21-DEFAULTS Nomrg-ATS type NMRG 
NM22-ENTITY Nomrg-CONS type NMRG 
NM23-ENTITY Nomrg-STAT type NMRG 
NM24-ENTITY Nomrg-GEN type NMRG 
NM25-ENTITY Nomrg-AF type NMRG 

· NM26-ENTITY Nomrg-FYM type NMRG 
NM27-ENTITY· Nomrg-NOUS type NMRG 
NM28-ENTITY Nomrg-SS type NMRG 
NM29-ENTITY Nomrg-NC type NMRG 
OOPS-Claims Processing Interrupted, Remedial Action 

required 
OTHE-Other Adjustments (no category) 
OURV-Output Review 
PAID-Check negotiated, claims package or check to follow 
PAYT-Payment Tracer 
PPCP-Practitioner Priority Case Program accts 
PREA-Controls Pre-assessed Installment Agreements 
PRNQ-Priyacy Act Inquiry 
PRPD-Problem ·Resolution Program-DO Lnitiated 
PRP~Problem .Resolution Program-SC Initiated 
PSUB-Parent/Subsidiary 
P81G-Form 1042/1042S, Correspondence Listing of Under 

withheld withholding Agents-International 
0-FR-Notice review of a freeze cases 
RCTF-CHKCL claim input 
RECL-Ciaim denied or reclamation 
REF-Refund Hold for Return Delinquincy Cases 
RFCK-CHCKL photocopy or status request input 
RFDL-Refund Delete Case 
RFIQ-Refund Inquiry 
RINT-Restricted Interest 
RSED-Refund Statute Expiration 
RTCK-Retumed Check 
SCAM-Scrambled SSN Case 
SCTR-Substantiated Credit Transcripts 
SFR-Substitute for Returns credit to come from FMS 
SIX~020(b)-DDC 
SSA-OA010, S5-13, OALETR, OAR7000, other SSA 
SPC1-Reserved for special assignment 
SPC2-Reserved for spe_cial assignment 
SPC3-Reserved for special assignment 
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SPC4-Reserved for special assignment 
STAT-Statute Cases 
ST01~Statute) Debit Balance--No Return 
ST02-(Statute) Erroneous Credit Freeze 
ST03-(Statute) Amended Return-No Originar 
ST04-(Statute) Duplicate Return 
ST05-(Statute) Audit hold codes 
ST06-(Statute) Claim· Pending-No Return 
ST07-(Statute) ADP Credit to NMF Liability 
ST08-(Statute) Manual Refund 
ST09-(Statute) Additional Liability Pending 
ST1 o-(Statute) Refund-Repayment, Canceled or Deleted 
ST11~Statute) Advance Payment 
ST12-(Statute) Credit Balance--No Return 
ST13-(Statute) Expired Installment 
ST14-(Statute) Barred Refund (STEX) · 
ST15-(Statute) Erroneous Refund 
ST16-(Statute) Excess ES Credits 
ST17~Statute) Reserved 
ST18-(Statute) TC59X w/Credit Balance--No return 
ST19-(Statute) Offer in Compromise 
ST2D-(Statute) Subsequent Payment 
ST21-(Statute) Account Reactivation 
ST22~Statute) Original-No Amended Return 
ST23-(Statute) CSED TC 470 {Claim Pending) 
ST2~Statute). Math Error Protest 
ST2~(Statute) Additional Liability Pending 
ST26-(Statute) TC59X w/credit balance-no return 
ST27-(Statute) URP-zero/Debit Balance 
ST28-(Statute) · Unreversed TC 480. 
ST2g_;._Refunp Statute Expiration Follow-up for Statutes area 
ST3D-Refund Statute Expiration-Follow-up For Exams Area 
ST32-Status 32--:Check outstanding 
STEX-· Statute Cases 
TDI-Service Center TDI Cases 
TDia-Service Center TDI Cases (a=A-Z) 
TECC-Technical Ca,s~. Congressional 
TECL-Technical Case, letter 
TECT-· Technical Case, Telephone or other 
TENT-Tentative Carryback 
TFRP-Trust Fund Recovery Penalty 
TINP-No TIN Penalty 
TOAD-Completed TFS 1133 Sent to FMS "Adj. Div. 
TPAR-Taxpayer Service Impact on Accounts Receivable 
TPCI-Taxpayer Correspondence Inquiry 
TPPI-Taxpayer Personal or Phone Inquiry 
TPRQ-Taxpayer Request, e.g. 3870 
UDRF-Undelivered refund check--IMF and BMF 
URP-CP-2000 Notice of Proposed Change 
URP1-CP-2501 Inquiry Notice 
URP8-Statutory Notice of Deficiency 
WPT-Windfall Profit TaX: 
XRET-1 040X, 1120X . 
-X01-(Statute Expired) Debit Balance--Nq Return 
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-X02-(Statute Expired) Erroneous Credit Freeze 
-X03-(Statute Expired) Amended Return-No Return 
-X04-(Statute Expired) Duplicate Return 
-X05-(Statute Expired) Audit hold codes . 
-X06-(Statute Expired) Claim Pending . · 
-X07-(Statute Expirecn ADP Credit to NMF Liability 
-X08-(Statute Expired) Manual Refund 
-X09-(Statute Expired) Additional Liability Pending 
-X1 Q-(Statute Expired) Refund-Repayment, Canceled· or 

Deleted 
-X11-(Statute Expired) Advance Payment 
-X12-(Statute Expired) Credit Balance-No Return 
-X13-(Statute Expired) Expired Installment 
-X14-(Statute Expired) Barred Refund (STEX) 
-X1~(Statute Expired) Erroneous Refund 
-X16-(Statute Expired) Excess ES Credits 

· -X17-(Statute Expired) Reserved 
-X18-(Statute Expired)TC59X w/Credit Balance-No Return 
-X19-(Statute Expired) Offer in Compromise 
-X2Q-(Statute Expired) Subsequent Payment 
-X21-(Statute Expired) Account Reactivation 
-X22-(Statute Expired) Original-No Amended Return 
-X23-(Statute Expired) CSED TC470 (Claim Pending) 
-X24-(Statute Expired) Math ·Error Protest 
-X25-(Statute Expired) Additional Liability Pending 
-X26-(Statut~,Expired) TC59X w/credit balance 
-X27-(Statute Expired) URP-zero/Debit Balance 
-X28-(Statute Expired) Unreversed TC 480URP 
1 081-Reclamation credit received from FMS 
1184-Paper TFS 1184 sent to RFC 
1664-Undelivered Refund Check Cases 
2287--:.0ishonoted .Check Case _ 
3858-TFS 1133 and check photocopy sent to taxpayer . 
3859-TFS 3859 received from FMS Adjudication Division 
3864-TFS 3864 followup sent FMS 
3911-Lost/Stolen Refund 
3913-Retumed Refund Check 
84Q-IDRS GeneratedRefund-CC RFUND 
841 P-TC 841 posted and P freeze set 

(b) Case Status Codes-the· following status codes are used 
when controlling a case. 

1 8-Suspense, a workable case under control to a functional 
area or, occasionally, to an individual employee. The case is experi-. 
encing a temporary delay in processing (e.g. awaiting microfilm re­
search, in-house documents etc.) All cases assigned under Category · 
lAP-must be controlled initially under this status. They may, howev­
er, be updated via ACTON to any other valid status. 

2 A-Assigned, an active case under control to a functional 
area or, more commonly, to an individual employee. The case is in 
the process of being worked. · 

3 B-Background, a non-workable case under control to a · 
functional area or to an individual employee. The case is in a monitor­
ing mode and, for aging purposes, is treated the same as status M.· 
Control bases in status B .do not prohibit on-line transaction input to 
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that module by the assignee of a control base in status S, A, or M. 
All cases assigned to Examination Division employees will be in this 
status. This restriction will not prevent normal closing of cases. 

4 M-Other; a non-workable case controlled to a functional 
area or to an individual employee. The case is experiencing kmg.:.term . . :. 
delay in processing which .is beyond the assignee's control, frequently 
due to third-party contact (e.g. the taxpayer, another service center, · 
SSA, etc.) . 

5 C-Ciosed, a case on which all possible resolution action has 
been taken. 

6 Z-Used to close (change to C status) IRP cases. Valid only 
on adjustment control header card record and only for IRP cases. 

(c) Activity Codes-Activity codes are used to keep an up-to-date 
history with each case. They are used when controlling a case, or 
when describing action taken without establishing or affecting a con­
trol. (Any service center or district office approved 1 to 1 0 character 
codes may be used in the activity code field. Only activity codes gener­
ated by adjustment control card input or on-line transaction input, or 
activity codes specified in ADP Handbooks, are listed below.) 

1 ADJUSTMENT-· Accounts Maintenance case sent to Adjust­
ments for resolution action. 

2 AMFOLLUPn-Accounts Maintenance follow-up number n. 
3 CASETOCn-Related case closed for association with Cn 

case. 
4 CREDTRAN5-Credit transferred by DRT24 or DRT48 input; 

generated when case C()ntrol was not previously established. 
5 CRTOSPntinn-Credit transferred to spouse's tax period. 
6 CnERRCLSD-Control base number n was closed prema­

turely. Current control base is a continuation of Cn. 
7 DOnn299(}-Miscellaneous Investigation (Form 2990) initiat­

ed to district office nn, Field Branch. 
8 ENMOOCNTRL.,..:......Case controlled on ENMQD-overflow on 

TXMOD · 
9 .1 ENTc;.....Jnput with an entity history item in order to hold 

entity posted transactions on IDRS for research purposes for seven 
weeks. 

10 ERRORCASE-Case established in error, closed. 
11 FOLLOWUP~Follow-'up or second inquiry correspondence 

associated with established .case. ·.· 
12 FRERELINP-Freeze release input. 
13 FRFRELVER-Freeze release verified. 
14 IDRSREFUN[)......,.JDRS Generated Refund requested by CC 

RFUND . 
15 INCRADDLW2-To increase tax due to additional W-2 

filed. 
16 LETERwvvv-Specified RSC, C, or other letter sent. 
17 LEVY a-LEVYE, LEVYR, or LEVYD input establishes a his­

tory item on the entity module. 
18 MULTIPLE-Case was identified as a "multiple" or a "dupli­

cate" before the service center adjustment control file was converted 
to tORS' generated during conversion. 

19 FODAUDIT-Retum being audited at FOD (formerly 010). 
20 OVERSIZE-Account is too large to be brought into tORS. 
21 POAONFILE-Power of Attorney on File. 
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22 POTDUPLIC-Potential duplicate case. 
23 STAUPnnvw-Module status changed by STAUP to status 

requested. r 

24 TELREPL Y-Telephone reply to taxpayer . . 
· 25 INSFRCASE-Transferring an open control base from one • 

employee to another. · 
26 TPnnn-nnhn-:-Taxpayer's phone number. 
27 nnnrmnnnnn-Adjustment control number; generated when· 

case control is established by tape input. 
28 ZEROSPACCT-Spouse's account backed out in full. 
29 34-CR TRAN-Credit transferred by FRM34 input; gener­

ated when case .control was not previously established. 
30 54-TAX-ADJ-DP tax adjustment input by ADJ54; generat­

ed when no other action code was specified. 
31 CANTPAY-Taxpayer referred to nearest IRS Office in re­

sponse to claim of inability to pay tax or request for time to pay. 
32 3911 TORDCG-Generated when check claim data input-

etc . 
. 33 IAaaa-An IAQRG, IAREV, IADFL, or IADFR input estab­

. lished or updated the Installment Agreement data in the accounts enti­
ty module. 

34 UnnnCnnnn-Generated for nullified unpostable condition 
(where nnnn equals the cycle). 

(1) Adjustment control data generated from the master file can be 
input with special header information to I DRS, in order to establish or 
update case controls. 

· (a) ACTION CODES-Action codes are used on I DRS case con­
trol header data to denote whether adjustment control data will estab­
lish new control base or will update existing controls. 

1 1-Establishes a new base .. 
2 5-Updatesan existing base. 

(b) CONVERTED CATEGORIES--The MF-generated case cate­
gories which. are not already the sam~ as I DRS categories on adjust­
ment control data are automatically converted into IDRS categories. 
ID~S Categories are also valid on adjustment control data from under­
reporter! and various service center local projects. 

ACC Category . 
IMF 
CP36 

1040 

SXbnn-nn-nn 
NOME RT RANS I 
PTRA CERIMF 
AMRE SEARCH 
UNRMANIMF 
ALLOTHIMF 

. STAT 

BMF 
CP1931120 

CP193940 
CP193941 
CP193941CT-1 
720 
942 
943 
10411065 
CP436 
SXbnn-nn-nn 
NOMERTRANSB 
PTRACERBMF 
AMRESEARCH 
UNRMANBMF 
ALLOTHBMF 
STAT 

IDRS Category 

DUPF 

NMnn (nn = 1-29) 
PAYT 
AMnn (nn = 1-28) 
OTHE 

STnn (nn = 1-28) 
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Recap Category Codes 

Any line marked with a # 
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ADP Systems Code 

ACC Category IDRS Category 
AM-X AM-X . -Xnn (nn = 1-28) 

(c) DATA INPUT ERROR REC.ORDS-E;rrors can occur at two 
points during tape input and are identified by' alpha or numeric error 
codes: · 

1 ERROR REASON CODES define the type of error in a head-
er or Case Conrol Record. Prints on case assignment listings. · 

a o-lnvalid header action code. 
b 1-lnvalid header status. 
c 2-lnvalid assigned employee number, or other SC/DO 

number if present. 
d 3-lnvalid header sequence. 
e 4-lnvalid systems code or validity digit. 
f 5-lnvalid TIN. 
g 6-lnvalid Employee Plan Number. 
h 7-lnvalid tax period. 
r 8-lnvalid MFT. 
j 9-lnvalid category. 
k C-lnvalid case control number. 
I N-· Invalid .name control. 
m · A-Invalid received date. 
n *-Inconsistent category, status or action code. 
o A-Invalid Action employee number 
p F-lnvalid follow-up 

2 MATCH ERROR CODES define the condition of the TIF 
which prohibits a correCt control base posting. Generates on match 
error report. 

a A-Account or module specified from CCA is not present 
on the TIF; occurs with action code 5. 

· b 8-Base (identified ·by Activity Code Number) is not pre­
sent on any control base in the module; occurs with action code 9. 

c C-Ciosed status · is present on the matching control base; 
occurs with action code 5. 

d E-,-Established ·case control with matching Activity Code 
Number is already present on the module; oecurs with action code 1. 

The I DRS Total Case Control Inventory Recap combines I DRS case 
control categories into the generalized recap categories defined 
below. The report 00 recap is primarily for National Office purposes. 
Requested inventory reports are also recapped. 

Control 
Category 
CP44, PSUB, SCTR 
2287, AUDT, EXOR, INEQ, NMnn (nn=04-07, 

12, 13, 15, 17, 20-29), 
AMnn (nn=01-16,18-28), AMCZ, AMRH 
IRA-
C190, CP29, DAUD, DMFC, DSTR, OUPF, INTC, 

JCCC, SCRM, ·wPT -, XRET 
AM17, ARDI, BWH-, COCZ, COLL, MFCO, 

PREA, ST06 . . 
84o-, C194, CAWR, CERT, COPY, ERRF, 

IRTL, PPCP, RTCK, SSA-, TOI-, TDia 
(a=A-Z),TECC, TECL, TECT 

ATAO, FUTA, SPCn (n=1-4), TPAR 

Recap 
Category 
ACCOUNTS 
ADJSTMTS 

AMRESRCH 
ANNUITY 
CLAIM 

cou 
CORRESP 

DEFAULTS 
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Status Codes 

Control 
Category 
ESTA, ESTB 
100P, ASTA, ATLA, C174, C175, C234, C874, 

C875,CFTE,CP40, DATC, ENCC,ENTC,. 
ER51, ETAP, GAIN, IRRO; lBSR, LTXn 
(n=1-9), MFRP, NMnn (nn=01-{)3, 
08-11,14,16,18,19), NMRG, OTHE, OURV, 
PRPD 

1174, 1175, 1234, 1874, 1875, lATL, IENC, IETP, 
IFUT, IIRQ, IN40, INUP, 10TH, lOUR 

1190, IDPA, IDPF, lOST, IIAC, IJCC, IN29, IXRT 
1840, IERF, ISSA, ITCC 
ISPJ, OECD, P810 
IIEQ, IN32, INMF, IPRP, IPYT, ITLR, ITRQ 
IRP-, SFR-, TINP, URP-, URP1, URPS 
010-
PRNQ 
0-FR,RFDL 
1081,1184,3858,3859,3864, 3911,ACKN, 

OOPS, PAID RCTF, RECL, RFCK, RFIQ, 
ST32, TOAD . 

IRNT, ITCB, RINT, TENT 
3913, 841P 
-Xnn (nn=01-28), AM-X, STAT, STnn 

(nn=01-30), STEX, ERAS, BARD, RSED 
EICN, INTT, MISC, NLUN, PAYT, PRPD, PRPS, 

TPCI, TPPI, TPRQ 
1664, URDF 

r 
' 

I R Manual 
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Recap 
Category 
EXPDSTAT 
INTERGEN 

INTL-CP 

I NT CLAM 
INTLCORR 
INTLSPJT 
INTLTPRQ 
INRETURN 
010 
PRIVACT 
REFDELET 
REFINQ 

RINTTENT 
RETDREF 
STATUTE 

TPI 

UNDELREF 

(1) The status codes listed here are those which are unique to 
I DRS, or vary in meaning from a similar Master File status. Note that 
where notices ~re suppressed this refers only to IDR_S issued notices. 
IMF and BMF first notices are never suppressed by IDRS. · 

(a) IMF and BMF Module Status Codes . 
14, Master File Installment (BMF only)-Generated for modules 

in Master File status 14 or 20 when a return has been filed on an in­
stallment basis. This status will be generated only if the module has 
an IDRS status other than 14 at the time Master File updates to 14 
or 20 status. 

20, I DRS FIRST NOTICE CP 501, 601 
22, ACS TDA 
23, Below Tolerance-Generated when a module is used in 

computing aggregate I DRS Module Balance, and the module does not 
qualify for an I DRS Notice at time of analysis. This status could also 
be generated from IDRS status 51 analysis. 

24, TDA issued, in Queue. 
26, Paper or ICS TDA issued. 
29, Transferred out. 
30(1), CAWR closed to Exam. 
30(2), CAWR closed to Collection. 

30(7), CAWR closed, no reply.· 
30(9), CAWR closed, SSA erro.r. 
34, CAWR .closed. 
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41, Stay of Collection (Negotiable Collaterai)-Generated when 
TC 524 with Closing Code (CC) 41 pends to a module. This status 
suspends all notices except those called for in Collateral Agreements. . 

42; Stay of Collection .(Non-Negotiable,Collat~rai)-Generated . 
when TC 524 with CC 40 or 42 pends to a module.- This ·status ·sus- · 
pends all notices except those called for in Collateral Agreements.. . · 

43, Stay of Collection (Combat)-Generated when TC 500 with 
CC 50 pends to a ·module or CC 52 posts to an account. This status 
suspends all notices except those called for in Combat Deferments. 

44, Stay of Collection (Military)-Generated when TC 500 with 
CC 51 pends to a module. This status suspends all notices except 
those called for in. Military Deferments. 

46, Expired Stay of Collection (Military/Combat)-Generated 
when TC 550 pends to a module in I DRS status 43 or 44. This status 
initiates action for issuance of a Military/Combat Suspension Notice 
and TDA. . 

47, Temporary Freeze-Generated when a TC 470 pends to a 
module not in IDRS status 22, 24, or 26. This status suppresses all 
balance due notices except first notices for a maximum of 15 cycles, 
unless reversed by TC 472, released by 29X, 30X, or an aged control· 
base. . 

48, Temporary Freeze-Generated by Command Code (CC) 
STAUP. This status suppresses all balance due notices except master 
file first notices. · 

49, Deleted Transaction-Generated when certain transactions 
which altered the I DRS status are deleted. Initiates analysis to recover 
prior IDRS sta:tus. 

50, Revise IDRS Status-Generated by CC STAUP when sta­
. tus 20, 22, 24, 26, 54, 56, or 58 is requested and number of cycles 
requested is 00. Initiates analysis to generate the requested status 
and notice. 

51, Undelivered Notices-Generated by input of CC STAUP re­
questing this status when an undelivered first notice is returned. 
. . 53, Uncollectible Amount-Generated when TC 530 with CC 
01-{)8 or-10-39 pends or posts to a module or when TC 470 with CC 
90 or 93 pends or posts to a module. This status suppresses all bal­
ance. due notices except Master File first nor.ices . 

. . 54, I DRS Second Notice, CP 502, 602. 
56, IDRS Third Notice, CP 503, 603. 
57, Reserved. 
58, IDRS Fourth Notice, CP 504, 604. 

. 60, Installment-Generated when CC IAORG or IAREV is input 
to an account. Establishes active Installment Agreement. This status 
suspends all notices except those called for in Installment Agree­
ments. 

61, Suspended Installment Agreements-Generated when cer­
tain conditions specified in Installment Agreements are encountered. 
This status suspends all notices except those called for in Installment 
Agreements. 

63, D~ferred Installment Agreement-Generated for the cross­
referenced account when cross-r~ference information is input to an 
active Installment Agreement. Defers Installment Agreements. This 
status suppresses all notices except those called for in Installment 
Agreements. 
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64, Defaulted Installment Agreement-Generated when CC 
IADFL is input to an account, or whenever an Installment Agreement 
is defaulted. This status initiates a Notice of Default during weekly up-
date, and a TDA six cycles later. / . 

71, OIC Pending/Suspend TDA~enerated when an . unrever- · 
sed TC 480 is present in a module, and CC STAUP is input with I DRS · · 
status code 71. This status suppresses aiiiDRS balance due notices 
except first notices. 

72, Litigation/Suspend TDA-Generated when a TC 520, with 
CC 70-89, except CC's 71, 72, 75 and 84, is input and posts to a mod­
ule. This status suppresses aiiiDRS balance due notices except first 
notices. 

73, Collection/Offset Freeze/Suspend TDA-{obsoleted, Jan. 
1992) Generated when a TC 470 with Closing Code 99 appends to 
a module. Suppresses aiiiDRS Notices. When reversed by TC 472 
with Closing Code 99, analysis is made for IDRS Notice 503. 

76, Immediate TDA Pending-Generated when . the first notice 
and immediate TDA are issued during the same cycle. This status sup­
presses TDA issuance for one cycle. See exceptions which fall into 
77 status below. . · 

n, Accelerated Notice Account-Generated for Certain Prima- · 
ry TDA Selection Codes. This status causes analysis for 4th notice 
(504) three to eight cycles after extraction. · 

88, CAWR Module Out of Balance. 
90, CP 253 issued to propose Civil penalty-reference code 

549-CAWR , 
. # 

. 92, Response received to CP 253-no automatic penalty as­
sessment made 

93, Undeliverable CP 253-no automatic penaly assessment 
made 

· 94-97, Reserved fqr CAWR TY91 program _ 
98, CAWR closed unreconciled 
99, Reserved 
91, Intelligence Investigation-Generated when the I DRS 914/ 

916 hold is set for a module. in IDRS status 22, 24, or 26 or a TC 918 
is present in the entity and CC STAUP is input with I DRS status code 
91. 

99, Transferred Out/SC Location-Generated when the location 
codes of an account are transferred out of the SC. 

(b) NMF Module Status Codes 
1 12, Full Paid-Generated in response to Command Code 

STAUP or when a TC 291 appends to a module in IDRS status 89 
and the I DRS module balance ·is less than 

2 23, Tolerance-Generated when a module is used to com­
pute the aggregate IDRS module balance, & the module does not 
qualify for a notice at time of analysis-Relay Tolerance. 

3 26, TDA-Generated when one or more module(s) with bal­
. ance due meets the established TDA tolerance, or in response to 

Command Code STAUP. 
4 29, Transferred Out-Indicates module balance has been 

transferred to another file. 
5 53, Uncollectible-Generated when TC 530 pends to a mod­

ule with CC 01-08 or 1Q-39 or TC 470 with CC 90 or 93. 
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6 89, Collection Suspended-Generated when TC 524, 520, 
500, or 470 with cc 90 or 93 is input. 

7 99, Transferred Out/SC Location-Generated when a mod­
ule in TDA or Suspended Status is transferrecf out of the servic_e cen­
ter, but the account is still within the service center. 

(1) The MFT Code is an integral part of addressing and identifying 
modules on IDRS; consequently, all NMF Forms, plus all Master File 
Forms since they may be processed as NMF, are assigned an MFT 
code. 

(a) MFT AND FORM OR TYPE OF TAX 
1 03-Form 6008, 6009--0uter Continental Shelf 
2 07-1066, U.S. Real Estate mortgage Investment conduit In­

come Tax. 
3 08--8804-Annual Return for Partnership Withholding. 
08-8805-Foreign Partners Information Statement of Section 

1446 Withholding Tax. 
08--8813-Partnership Withholding Tax P~ent (Section 

1446). 
4 12-1042, U.S. Annual Return of Income Tax Paid at Source. 
5 14-8613, Return of Excise Tax on Undistributed Income of 

Regulated Investment Companies. 
6 17-941, Withholding and FICA 8613 8288, FIRPTA. 
7 18-942, Household FICA 
8 19-943, Agricultural FICA 
9 2Q-1040, Individual Income Tax 
1 0 21-1 041, Fiduciarv Income 

14 25-958, U.S. Annual Information Return by an Officer or 
Director with Respect to a Foreign Personal Holding Co. 

15 26-959, Return by an Officer, Director, or Shareholder with 
Respect to the Organization or Reorganization of a Foreign Corp. and 
Acquisition of its Stock. . 

· 16 28-CVPN Penalty against employers for failure to provide 
SSN of employees. 

17 29-5329, Excess Contributions Tax 
18 31-1120S, Corporate Income Tax 
19 32-1120, 1120 PF, L, M, Corporate Income Tax 
20 33-990C, Exempt Cooperative Association 
21 34-990T, Exempt Organization-Business 
22 35-1 065, Partnership Income 
23 36-1041A, U.S. Info. Return on Trusts 
24 37-5227/1041PF, Return Non-Exempt Charitable or Split 

Interest Trust Treated as a Private Foundation/Determination of Chap-
ter 42 Tax · 

25 38-2438, Undistributed Capital Gains 
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Notice Codes 

26 43-Documentary Stamps 
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27 44-990PF, Return of Private Foundation 
28 45-720, Excise Taxes· , 
29 46-5734, VietNam Protest (Excise) 
29 5D-4720, Initial Excise Taxes 
30 52-706QDT 

. 31 53-706,-U.S. Estate Tax Return, 706A; 706B, 706NA . 
32 54-709, U.S. Gift Tax Return 
33 56-990BL, Information and Initial Excise Tax Return 
34 57-6069, Black Lung 
35 59-5734 
36 66-4720A, Initial Excise Taxes 
37 67-990, Exempt Organization, 990Ef: 
38 69-8697 
39 7o--:-5811 Return Preparer's Penalty 
40 71-CT -1, Railway Retirement Tax 
41 72-CT -2, Railway Retirement Tax 
42 74-5500C, 5500, 5500R Employee Benefit Plan; 
43 76-Form 5330, Return of Initial Excise Tax on Prohibited 

Transactions 
44 n-706GS(T), Generation Skipping Transfer Return for 

Terminations 
45 78-706GS(D), Notification of Distribution from a Genera­

tion-Skipping Trust. 
46 8o-940, FUTA 
47 81-926, Transferor Return of Property to a Foreign Corpo­

ration, Trust or Partnership. 
48 89-8612, Return of Excise Tax on undistributed Income of 

REI Trusts 
49 9o-2137, 2617 
50 93-2290. Highway Use Tax . 
51 94-11, Special Tax Return-Beer, etc. _ 
52 96-11C. Special Tax Return-Wagering 
53 97-730, Tax on Wagering 
54 99-Collection of Doc Code 27 Remittances from informa­

tion documents 

(1) These codes are used to identify Forms or Notices issued out 
of IDRS 

(a) IDRS Notices or Forms (6XX Series equals Spanish No-
tices)-Name or Description and Numbers . 

. 1 ·1st Notice-Balance Due (501, 601) 
2 ·2nd Notice-Balance Due (502, 602) 
3 3rd Noti~Balance Due (503, 603) 
4 Telephone Call Notice (507)-(no longer issued but can be 

present on file) · 
5 4th Notice-Balance Due (504, 604) 
6 TDA (See TDA Type below) (505) 
7 Levy (508) 
8 Levy Source Listing (512) 
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9 Installment Agreement Reminder Notice (521, 621) 
1 0 Review of Financial Condition (522, 622) 
11 Installment Agreement Default Notice (523, 623) 
12 Reserved . / . . . . 
13 1 00% Penalty Assessment Statute Notice· (527) · · . 
14 Satisfied Module with Lien File Notice (528) (no longer is-

sued but can be present on File) . · 
15 Combat Status Verification (533) 
16 Combat Suspension Termination (534) 
17 Military Suspension Termination (535) 
18 Collateral Suspension Termination (536) 
19 Reissuance of Undeliverable Refund Check (564) 
20 Notice of Check Not Accepted by Bani< (587) 

(b) EIN Research and Assignment System (ERAS) Notices. 
1 New EIN Assigned-Form S5-4 (575) 
2 New EIN Assigned-Sub EIN (576) 
3 ·New EIN Assigned-Business Organization Change (577) 
4 New EIN Assigned-Form 1 041 or Form 942 (578) 
5 New EIN Assigned-Form 2553 (579) 

(c) TDA Type (Primary Selection Code) 
1 DAA-TR, IMF & BMF 
2 DAB-Re-issue-1, IMF & BMF 
3 DAC-Q, IMF & BMF 
4 DAD-RIV RET 
5 DAE-X, BMF Only 
6 DAF---0, IMF ~ .BMF 
7 DAG-IR, IMF Only 
8 DAI-COA, IMF & BMF 
9 · DAJ-TPI, IMF Only 
10 OAK-OTHER, ·IMF & BMF 
11 DAL-REACTIVE, IMF & BMF (Generated on IDRS) 
12 DAM-INSTALMT, BMF Only 
13 Reserved 
14 DAP-R, iMF & BMF 
15 DAQ-UNDEL, IMF & BMF (Generated on IDRS) 
16 DAR-TRSF, IMF & BMF (Generated on I DRS) 
17 DAS-4 (Routine}, IMF & BMF 
18 DAT-5 (Aggregate), IMF & BMF 
19 DAU-POTDUPL-1, IMF & BMF (Generat~d on IDRS) 
20 DAX-Z Penalty and/or Interest only IMF & BMF (Generated 

on IDRS) . 
21 DAY-914, IMF, BMF, and, IRAF (Generated on IDRS) 
22 DA2-P (Tax Protestor), IMF & BMF # 
~M~. # 
24 DA4-E # 
25· DA5-T (Narcotics Trafficker), IMF & BMF 
26 DA6-U (Special Enforcement Program Case), BMF 
27 DA7-N (False Return Claim}, IMF & BMF 
28 DAB-S (Erroneous Refund}, IMF & BMF 
29 DA~ (Letter 903 (DO) Case}, IMF & BMF 
30 DAV-534 (Potential Collection Statute Expired Liability), 

IMF & BMF · 
31 DAW-UTCON, IMF ONLY 

(d) TOI Notices (6XX Series are Spanish notices) 
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TDI Notice Codes 

1 IMF/BMF/NMF 1st Notice (515,615) 
2 IMF/BMF/NMF 2nd Notice (516,616) 
3 IMF/BMF/NMF 3rd Notice (517,617), 
.4 IMF/BMF/NMF 4th Notice (518,618) 

I R Manual 
3(27)(68)(21 ).2 

5 CAF (Centralized Authorization File) 1st Notice (CAF 515, ' 
CAF 615) 

6 CAF 2nd Notice (CAF 516, CAF 616) 
7 CAF 3rd Notice (CAF 517, CAF 617) 
8 CAF 4th Notice (CAF 518, CAF 618) 
9 EPMF 1st Notice (403) 
10 EPMF 2nd Notice (406) 
13 EOMF 1st Notice (411) 
14 EOMF 2nd Notice (412) 
15 EOMF 3rd Notice (413) 
16 EOMF 4th Notice (414) 

(2) Extract Special Notice Codes 
NML-MCC issued NMFL Uability Transcript (IMF/BMF) 

(1) Notice Codes A, I, U, T and Dean be input to the TIF with CC 
TDIAD to be analyzed during weekend TDI analysis. Notice Codes 

· F, V, Z. and W (and sometimes A) are generated by TDI analysis. No­
tice Code G is input with CC TSIGN to generate CASE CODES to the 
TIF. 

(2) TDI Notice Codes Input or Generated 

Code Title 
A ACCELERATED 

u 
T 

Dnn 

Ca 

Gn 

F 

R 
v 

z 

w 

INSUFFICIENT 
INFORMATION 

UNDELIVERED 

DUPLICATE TDI 

DELAY 

CASE CODE 

DETERMINED 
GRADE LEVEL 

EXPIRED 474 
DELAY 

REGENERATE 
REVERSAL 

REVERSAL 

'W' CODED TDI 

Source 
Input or 

Generated 

Input 

Input 

· Input 

Input 

Input 

Input 

Generated 

Input 
Generated 

Generated 

Generated 

Explanation 
Input to accelerate account to TDI. Also 

generated by TDI analysis for certain 
cases accelerated to TDI by analysis. 

Input to delay routine notice or TDI issu­
ance for 4 weeks, then accelerate ac­
count to TDI. 

Input to accelerate account to TDI when 
a notice was retumed undeliverable. 

Input to force a duplicate TDI to be is­
sued-only effective for accounts al­
ready in TDI status. Removes an ac­
count and all modules off ACS. 

Input to delay issuance of any notices or 
TDI for nn 0--15 cycle input with the no­
tice code. DO input will cause immedi­
ate issuance of next notice or TDI due . 

. Input with an alpha code which will be 
converted to a 4 character Case Code 
on the TIF. 

Input with numeric code to assign a grade 
leveL · 

TDI issued because the number of cycles 
input with a TC 474 has expired. 

Input to regenerate a TDI notice 
Reversal transaction TC 475 or 592 has 

caused TOI issuance by reopenir:tg a 
module closed on the TIF 

TDI issued because TC 912 reversed a 
TC 914 or 916 which had closed a de­
linquent module on the TIF 

New TOI issued because TDI modules on 
previous TOI were closed but account 
contains at least one delinquent mod­
ule that no longer meets closure 
criteria-deleted closing transaction. 
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Remittance File (URF) 
Cod~s (IDRS) and 
Dishonored Check File 
(DCF) Codes and 
Excess Collection File 
(XSF) Codes 
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Application Codes 
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(3) CASE CODES: Following Codes input with CC TSIGN will be 
printed on TOt's. 

1 CA-3949 
2 CB-4298 / 
3 CC-NOTN 
4 CD-3278 
5 CE-GAME 
6 CF-PTNR 
7 CG-DISC 
8 CH-3921 
9 CI-CRBL 
10 CJ-REJC 
11 CK-UNPO 

· 12 CL-Test 
13 CM-TXPR 
14 CN-5346 
15 CO-RSCH . 
16 CP-CAWR 
17 CQ-W-2 
18 CZ-Bianks .(usect to remove an existing Case Code on the 
TJF). 
19 CR thru CY-Reserved (Input Case Code**** will be 
generated on the TIF). 

· (1) ·These codes identify where the unidentified remittance or ex­
cess collection was applied, or indicate a change to the original infor­
mation. These are found in the History Section of the URF or XSF re-
cord. · 

(a) M-to Master File Account 
(b) N-To Non-Master File Account 
(c) A-Refund 

· (d) T-To Deposit/General fund/Out of Region 
(e) V-Account Voided . 
(f) Z-Correction toUR or XS, D.C. money amount 
(g) D-Dishonored Check 
(h) C-Name change (shows old name line) 
(i) F-Follow-up information 
(j) E-Employee Number change 
(k) J-Received date change 
(I) S-Street address change 
(m) U-City/State/Zip change 
. (n) 0-Add/change SSN/EIN 
(o) . W-Change Document LOCATOR-Number 
(p) A-Status Code Change 
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Remittance Type 
Codes 
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Source Codes 
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Status Codes 
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( q) K-Second Name Line Change 
(r) L-Letter generated 
(s) X-URF to Excess 
(t) Y -Giosed. / 

(u) Z-Gorrection to DC, UR, XS, Money·amount. 
(2) These codes apply to excess collection only. 

(a) H-Freeze· Accouht 
(b) 1-Joumal Status Change 
(c) P-Payment Information 
(d) E-Employee Number delete 

(1) These codes identify the type of remittance received. 
(a) BC-Business Check 
(b) CA-Gash (including cash conversion) 

I 

(c) CC-Gashier's Check . 
(d)' FD-Federal Tax Deposit (includes Certificate of deposit) 
(e) GC-Govemment Check ·· 
(f) MO-Money Order 
(g) PC-Personal Check 
(h) UK-Unknown 
(i) WH-Withholding 

(1) These codes indicate the area from which the URF or XSF re-
cord originates·. 

(a) UR-Giearing'and Deposit Section 
(b) RJ-Reject Section 
(c) NU-Nullified Unpostables 
(d) NM-Non-Master File 

. (e) Reserved 
(f) AD-Adjustments 
(g) FD-FTD 
(h) EF-Eiectronic. funding 
(i) P1-Project 1 
(j) P2-Project 2 · 
(k) OT -Other 
(I) AM-Accounts maintenance 
(m) CO-Collection 
(n) DO-District Office 
( o) ST -Statute 

(1) These codes identify the current status of the URF or XSF re­
cord. 

(a) ESAP-Doubtfully applied-estimated tax payment (memo re- · 
cord) URF only · 

(b) CLOS-Giosed · 
(c) !DEN-Identified but not applied 
(d) OPEN-Open 
(e) VOID-correction, removal of erroneous entry 
(f) XCEs-Transferred to Excess Collections Account (URF only) · 
(g) BOCK-Dishonored Check 
(h) UNPR-Written off To 8200 Acct. -
(i) FROZ-Freeze · 
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Dishonored Check File 
(DCF) Codes 

3(27)(68)(23) (1-1--98) 

District Office, Area 
Office and Group Code 
(I DRS) 

Any line marked with a # 
is for Official Use Only 

ADP Systems Code 

(1) Reason Codes-These codes indicate the reason why the 
check was dishonored by the bank. They appear in the history section. 

Code Definition / 
01 Insufficient Funds 
02 Stop Payment 
03 Refer to Maker 
04 Account Closed · 
05 No Account ever in existence 
06 Lien on Account 
07 Missing Signature 
08 Two signatures needed-<lne present 
09 Signature not same as bank record 
·1 0 Uncollected Funds 
11 Written/NumeriC amount mismatch 
12 DATE missing 
13 Date altered 
14 Post dated 
15 Stale dated 
16 Foreign check 
17 Endorsement not as drawn 
18 Guarantee of amount 
19 Cannot handle as cash 
20 Not MICRO coded 
21 Maker deceased 
22 Invalid power of attorney signature 
23 No reason given 
24 Mutilated Check 
25 Exceeds Cash Advance Limit 
26 Under Minimum Withdrawal Amount 

(2) Type of ·Payment" Codes-These codes indicate whether the 
dishonored check or checks were in payment of one or more tax liabili-
ties. . · 

(a) 1-Regular Remittance (a check that was in payment of a sin­
gle tax liability). 

(b) 2-Multiple Remittance (a check that was in .payment of two 
or more tax liabilities). . . 
· (c) 3-Split Remittance (two or more checks that were in payment 
of one tax liability). 

(d) 4-Multiple/Split (two or more checks in payment of two or 
more tax liabilities). 

(3) Status Codes-These specif.y the current status of the dishon-
ored check record on the DCF. 

(a) CLOS-closed 
(b) UNPR-Unprocessable 
(c) VOID-Removal or erroneous entry. 
(d) URF-Unidentified Remittance 
(e) MISS-Missing Check 
(f) AT +F-AT +F Check 
(g) REDP-· Redeposited Check 
(h) N/IR-Non-IRS Check 

( 1) Designation Assignment 
(a) The Organizational Segment Designation within an Area Of­

fice appears in digits 5 and 6 of the I DRS TDAITDI Assignment Code. 
The Organizational Segment Designations for TDA's and TDI's are as 
foHows: 
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3(27)(68)(24) (1-1-<96) 

Miscellaneous Codes 
(I DRS) 

3(27)(68)(24).1 (1-1-911) 

Pending Transaction 
Identification Codes 

00-09 Automated Collection System 
1 (H)8 Collection Field Function 
69 Special Procedure$ Function 
.7Q-79 Case in Queue 
80-89 Service Center Collection Branch 

, 
' 

I R Manual 
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(b). Employee Number appears in·digits 7 and 8 of the I DRS TDAI 
TDI Assignment Code; Employee Number has a valid range of 00-99. 

(c) For detailed explanation -of TDAITDI Assignment Codes see 
IRM 3(25)(78)0 and IRM 5183.2. 

( 1) AP-A pending tax module transaction prior to assignment of 
a complete DLN. Indicates that transactions subject to Quality Review 
have not yet cleared review if selected. For transactions not subject 
to Quality Review or that have cleared review, the transaction has not 
yet been assigned a DLN. See transaction lgDg codes "PN" and "DO" 
below. 

(2) EP-Same as (a) above except a pending entity transaction. 
(3) Reserved. 
(4) PN-A pending transaction that has passed all IDRS checks, 

and has a complete DLN. If addressed to File 1/B/A orE, this transac­
tion will be included OIJ the Master File transaction tape. · 

(5) Unnn-A new unpostable transaction, nnn-the numeric un­
postable code. 

(6) DU-Most commonly, a deleted unpostable transaction. Specif­
ically, DU applies to the following kinds of transactions: 

(a) Unpostable transactions nullified with Action Code 2.(voided), 
(b) A Unnn or NU transaction on the TIF.that did not match an 

incoming Daily Update transaction on money amount. The transaction 
on the TIF changes to DU and the incoming transaction is separately · 
appended ·to the file. · · . . . 

(c) A Unnn or NU transaction appended to the entity did not match 
an . jncoming transaction in tt:te Daily Update on size (transaction 
length). The transaction on the TIF changes to DU and the incoming 
transaction is separately appended to the file. 

(d) A Unnn or NU transaction was changed to DU by the optional 
appending routine in the weekend update run. The age factor used 
varies with each individual running of the age-pending routine. 

. (7) Oc:-A transaction deleted. by Service Center Reject process­
ing. 

(8) DN-A transaction deleted by IDRS batch processing. This 
pending transaction status occurs under the following conditions: 

(a) A transaction on the TIF other than a Unnn, NU or TP did not 
match an incoming I DRS daily update transaction on money amount. 
The transaction on the TIF changes to ON and the input transaction 
is separately appended. . . · 

(b) An entity transaction on the TIF other than a Unnn orNU failed 
· to match an incoming I DRS daily update transaction on size (transac­

tion length). The transaction on the TIF changes to DN and the incom­
ing transaction is appended sep~rately. 
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3(27)(68)(24).2 (1-1--86) 

Freeze Codes 

Any line marked with a # 
is for Official Use Only 

ADP Systems Code 

(9) NU-A nullified unpostable transaction nullified with Action 
Code 1. . 

(10) CU-A corrected unpostable transaction. 
(11) RJ-A reject transaction. RJ transactions are always. append­

·ed to the entity on I DRS. They are displayed by CC EN MOD: and CC . 
TXMOD if the MFT,Pian Number and Tax Period are for the displayed 
tax module. · · 

(12) Rnnn or Rs-
(a) A resequence transaction. The transaction was extracted from 

the MF resequence file at MCC. 
(b) All TC 904's when first appended . . 
(c) If a TC 904 showing the tax module has been removed to the 

latest retention register appends to the module, any PN transactions 
already on the module will be changed to RS and have their transac­
tion cycles increased by 5. 

(13) DP-A transaction deleted by one of the following conditions: 
(a) ·cc DELET was used to delete the transaction. 
(b) A TP transaction on the TIF failed to match an incoming I DRS 

daily.update transaction .on transaction money amount. The transac­
tion on the TIF changes toDP and the incoming transaction is append­
ed separately. 

(c) A TP transaction has been on the TIF for 4 cycles. The week­
end update run changes it to DP. 

(d) An AP, EP, or 01 transaction was changed to DP by the op­
tional age-pending routine in the weekend update. The age factor 
used varies with each individual running of the age-pending routine. 

(14) DO-Transaction deleted by Quality Review. 
(15) TP-A payment inputto I DRS from RPS (Remittance Process­

ing System), not yet included on the Master File transaction tape. 
(16) EDI-A 01 transaction appended to the entity is identified as 

"EDI" when it is displayed y,~ith a tax module (CC's TXMOD): Limited 
to TC's 003, 004, 008 and 026. · 

(17) ERs-An RS transaction appended to the entity is identified 
as ERS when it is displayed with a tax module (CC TXMOO). Limited 
to TC's ·903 and 904. . . 

(18) OW-A PN, RS or CU transaction was changed to OW by the 
optional age-pending routine in· the weekend update. The age factor 
used varies with each individual running of the age-pending routine. 

(19) O~A PN, RS or CU transaction was on the TIF, the Name 
Control Mismatch Indicator in the transaction was turned on, and the 
cycle for which the transaction should have posted has gone by. The 
transaction is changed to a OJ performed for IMF, BMF, IRAF only. 

(b) A PN, RS or CU TC 420, 424, 170, 180, 234, or 460 was on 
the TIF and the cycle it should have posted has gone by. The transac­
tion is changed to a OJ by normal weekly TIF update process. 

These codes appear on tax modules displayed from CC TXMOO, 
CC SUMRY and on IORS transcripts. Some freeze codes have. two 
definitions. Thus the positior:l in which the letters appear, left or right, 
determines the freeze condition. Up to four freeze codes from the "left­
. hand" group and up to four freeze codes from the "right-hand" group 
can be displayed. Freeze Codes and conditions are defined in this 
LEM and in IRM 36(66)0. 

MT 3(27)00-5 page 3(27)(68)0-258 (1-1-98} 



. ADP Systems Code 

3(27)(68)(24).3 (1-1-/18) 

Return Indicator 

3(27)(68)(24).4 (1-1-98) 

Grade Level Indicators 

3(27)(68)(24).5 (t-1-/18) 

General 

(1) (Filing Condition Code) 
(a) E-Even 
(b) B-Balance Due , 
(c) -R-Refi.Jnd .. . . ' _ 
(d) C-Credit Elect or Credit Elect and Refund 

(2)_ For more details, see IRM S3(25)(77)4.1 (78). 

(1) Printed on ·TIFs, TDAs and TDis. 
· TIF: · 

Grade 
12 determined 

determined 
determined 

Indicator 
1 

11 
9 

TDI: 

Grade 
12 predicted 

predicted 
predicted 

11 
9 

TDA: 

2 
3 

Indicator 
. 1 

2 
3 

Grade Indicator 
12 predicted 1 
11 predicted 2 
9 predicted 3 
NOTE: 12, 11, and 9 are printed on the TDI and TDA 
*Precedes determined GL. 

(1) IDI JNDICATOR­
(a) 0 or blank-No TDI 
(b) 1-0pen TDI 
(c) 2-Ciosed TDI 
(d) 3-Reserved 
(e) 4~TDI Notice #1 
(f) 5-TDI Notice #2 
(g)· 6-TDI ·Notice #3 
(h) 7-TDI Notice #4 
(i) 8-Ciosed Notice _ 
(j) 9-Account Consolidation in Process 
(k) T-Transferred ·· . 
(I) Y-Resequence Completea 
(m) X-TDI issuance action pending 

(2) Offer in Compromise Jurisdiction Code 
(a) 1-Collection 
(b) 2-Examination 
(c) 3-Appeals 
(d) B-Other 
(e) 9-Service Center 

I R Manual 
3(27)(68)(24 ).5 

(3) EIN Research and Assignment System (ERAS) 
(a) SO-Business Operational Date 
(b) Wp-Wages Paid Date 
(c) IC-Input Cycle . 
(d) D-Delete Indicator-Marked by ESIGND for Deletion 
(e) NI-Notice lnfonmition - . 
(f) N or MFI-Master File Indicator 
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Debtor Master File 

3{27){68){25).1 (H-98) 

General . 

3{27)(68){25).2 (1-1--98) 

Debtor Master File 
Agency Codes 

Any line marked with a # 
is for Official Use Only 

1 B equal BMF 
2 0 equal EO-BMF, .NMF 
3 P equal EPMF 

Master File CAF Codes 
Value Meanings 

, 
I 

0 TC 961 deleted or revoked module 
1 1. representative to receive notices · 
2 2 representative to receive notices 

ADP Systems Code 

3 1 representative to receive notices, 1 to receive refund 
4 2 representative to ·receive notices, 1 to receive refund 
5 no refunds, no notices, no blind trust, but other authority present 
6 Reserved 
7 No notices, one to receive refund 
8 Blind Trust 

The Debtor Master File (DMF) was created by the Debt Reduction 
Act of 1984. This Act allows government agencies to identify to IRS 
individuals that have liability to. that agency. Through contractual 
agreement, IRS offsets the taxpayer's refund amount to the extent 
possible by the amount of liability certified by an outside agency. Tax­
payers are notified of the refund adjustment and the appropriate agen­
cy is credited with the collection. DMF Agency Codes will be printed 
with TC 896 which debijs the IMF and transfers the overpayment to 
the DMF for crediting to the corresponding agency. Offsets from BMF, 
Form 1120 will begin in Cycle 9505. 

Agency 
· Code Agency . 

01 AFDC (Aid to families with dependent children) 
Office of Child Support Enforcement (OCSE) 
Subagency Code is state abbreviation, plus DC, GU, PR and VI 

02 · NAFDC (Non-aid to families with dependent children) 
Office of Child Support Enforcement (OCSE) 
Subagency Code is state abbreviation, plus DC, GU, PR and VI 

Subagency 
AK 
AL 
AR 
AS 
,.;z 
CA 
CM 
co 
CT 
DC 
DE 
FL 
GA 
GU 
HI 

MT 3(27)00~5 

OCSE (AFDC (01) and NON..-AFDC(02)) 
State 
ALASKA 
ALABAMA 
ARKANSAS 
AMERICAN SAMOA 
ARIZONA 
CALIFORNIA 
N. MARIANAS ISLANDS 
COLORADO 
CONNECTICUT 
DIST. OF COLUMBIA 
DELAWARE 
FLORIDA 
GEORGIA 
GUAM 
HAWAII 
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Subagency 
lA 
10 
IL 
IN 
KS 
KY 
LA 
MA 
MD 
ME 
Ml 
MN 
MO 
MS 
MT 
NB 
NC 
NO 
NE 
NH 
NJ 
NM 
NV 
NY 
OH 
OK 
OR 
PA 
PR 
Rl 
sc 
so 
TN 
TX 
UT 
VA 
*VI 
VT 
WA 
WI 
wv 
WY 

OCSE (AFDC (01) and NON-AFDC(02)) 
State 
IOWA 
IDAHO 
ILLINOIS 
INDIANA 
KANSAS 
KENTUCKY 
LOUISIANA 
MASSACHUSETTS 
MARYLAND 
MAINE 
MICHIGAN 
MINNESOTA 
MISSOURI 
MISSISSIPPI 
MONTANA 
NEBRASKA 
NO. CAROLINA 
NO. DAKOTA 
NEBRASKA 
NEW HAMPSHIRE 
NEW J.ERSEY 

-NEW MEXICO 
NEVADA 
NEW YORK 
OHIO 
OKLAHOMA 
OREGON 
PENNSYLVANIA 
PUERTO RICO 
RHOD~ ISLAND 
SO. CAROLINA 
SO. DAKOTA 
TENNESSEE 
TEXAS 
UTAH 
VIRGINIA 
VIRGIN ISLANDS 
VERMONT 
WASHINGTON 
WISCONSIN 
WEST VIRGINIA 
WYOMING 

, 
' 
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03 MEDL (HHS/Medical Loans) He~lth and Human Services 
Subagency Account · .. .. 
03 Health Resources and Service 
08 NIH (National Institute of Health) 
13 Alcohol, Drug Abuse and Mental Health Administration 

04 VA (Veteran's Administration) · 
Subagency Account 
21 ·. Loan Guaranteed Accounts 
22 Loan Guarante~ Accounts 
25 Loan Guaranteed Accounts 
26 Loan Guaranteed Accounts 
29 Loan Guaranteed Accounts 
30 VA Compensation and Pension Accounts 
32 VA Compensation and Pension Accounts 
41 Education Accounts 
42 Education Accounts 
44 Education Accounts 
45 · Education Aceounts 
46 Education Accounts 
47 Education Accounts 
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51 . Chapter 32 Benefits 
53 Chapter 32-903 Benefits 
56 Chapter 1 06 Benefrts 
57 Edl!cation Overpayments / 
58 Chapter 30 Benefits 
59 VA Ctiapter 30 
60 Education Accounts 
66 Representatives Benefits 
80 Insurance Debts 
81 Medical Debts 

05 DE (Department of Education) 
Guarantee Agency Accounts 

ADP Systems Code 

Subagency is state abbreviation or one of the following: 
Subagency Account 
AK ALASKA 
AL ALABAMA 
AR ARKANSAS 
AS AMERICAN SAMOA 
A:Z. ARIZONA 
CA CALIFORNIA 
CM N. MARIANAS ISLANDS 
CO COLORADO 
CT CONNECTICUT 
DC DIST. OF COLUMBIA (61 0) 
DE DELAWARE 
DS DIST. OF COLUMBIA (711) 
FL FLORIDA 
GA GEORGIA 
GU GUAM 
HE HIGHER EDUC. ASSISTANCE 
HI HAWAII 
lA IOWA · 
ID IDAHO 

· IL ILLINOIS 
IN INDIANA 
KS KANSAS 
KY KENTUCKY 
LA LOUISIANA 
MA MASSACHUSETTS 
MD MARYLAND 
ME MAINE 
Ml MICHIGAN 
MN MINNESOTA . 
MO MISSOURI . 
MS MISSISSIPPI 
MT MONTANA 
NB NEBRASKA 
NC NO. CAROLINA 
NO NO.DAKOTA 
NE NEBRASKA 
NH NEW HAMPSHIRE 
NJ NEW JERSEY 
NM NEW MEXICO 
NS NORTHSTAR 
NV NEVADA 
NY NEWYORK 
OH OHIO 
OK OKLAHOMA 
OR OREGON 
PA PENNSYLVANIA 
PI PACIFIC ISL EDUC LOAN 
PR PUERTO RICO 
Rl RHODE ISLAND 
SC SO.CAROLINA 
SD SO.DAKOTA 
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SM 
TN 
n 
TX 
TC 
UF 
UT 
.VA 
VI 
VT 
WA 
WI 
wv 
WY 

Subagency 
40 

Student Loan Marketing 
TENNESSEE 
TRUST TERRITORIES 
TEXAS (PNP 748) 
TEXAS (CB 948) 
UNITED STUDENT AID 
UTAH 
VIRGINIA 

. VIRGIN ISLANDS 
VERMONT 
WASHINGTON 
WISCONSIN 
WEST VIRGINIA 
WYOMING 

Region Type Account 
ATLANTA FISL In-house 

r 
I 
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ATLANTA FISL Collection agency accts. 
ATLANTA FISL Reserved 

41 
42-44 
45 ATLANTA NDSL In-house 

ATLANTA NDSL Collection agency accts. 
ATLANTA NDSL Reserved 

46 
47-49 
50 CHICAGO FISL In-house 

CHICAGO FISL Collection agency accts. 
CHICAGO FISL Reserved 

51 
52-54 
55 CHICAGO NDSL In-house 

CHICAGO NDSL Collection agency accts. 
CHICAGO NDSL Reserved 

56 
57-59 
90 SAN FISL In-house 

FRANCISCO 
SAN FISL Collection agency accts. 
FRANCISCO 

91 

92-94 SAN FISL Reserved 
FRANCISCO 

95 SAN · NDSL In-house 
FRANCISCO 
SAN . NDSL Collection agency accts. 
FRANCISCO . 

96 

97-99 SAN NDSL Reserved 
.FRANCISCO 

Education Accounts 
FISL-Federallnsured Student Loan 
NDSL--National Direct Student Loan 

06 SBA (Small Business Administration) 
Subagency Field Office 
01 Boston, Mass. .. 
02 New York, New York 
03 Bala-Cynwyd, Pa. 
04 Atlanta, Georgia 
05 · Chicago, Illinois 
06 Dallas, Texas 
07 Kansas City, Missouri 
08 Denver, Colorado 
09 San Francisco, Cal. 
10· Seattle, Washington 
BB Corporate Debts 

07 HUD (Department of Housing and Urban Development) 
Subagency Title 
T1 Title 1 Notes 
T2 Trtle 1 Notes 
T3 Title 1 Notes 
R1 Rehab Loan Program 
C1 Claims Collection 
·DC Claims Collection 
S1; S2, S3 . Single Family Deficiency Judgements 
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Subagency Region Type Account 
AA Federal Savings and Loan Insurance Corporation 
CC Railroad Retirement Board · 
BB Department of Energy , 
P1, P2, P3 SF Mortgage Insurance Premium's Overpayments 
01, 02, 03 Single Family Delinquent Rents · 
SF Single Family Unsecured Debt 
Tf:=l Trtle .1 Repurchases . 

Subagency Trtle . 
AT, A6 Restitutions 
V1 Vacant Lots 
PR Post Audit Reviews 
RC Reconveyances 
OM Indemnification 

08 DOA (Department of Agriculture) 
Subagency Account 
FM, MF · FMHA loans 
FC, CF National Finance Center 
CC,.AC Commodity Credit Corp. 
IC, Cl Insurance Corp. 

09 DOJ (Department of Justice) 
Subagency Account 
00 All Individual Accounts 
01 All Corporate Accounts 

10 Dept of Treasury 
Subagency Account 

DC Washington D.C. (Mint) 
SF San Francisco (Mint) 
lA Division of Investor Accounts (Public Debt) 
SB Savings Bonds (Public Debt) · 
BA Public Debt-Business Accounts 

AB Public Debt-Administrative Business 
FE Public Debt-Individual Fees 
OA Office of Administration 

12 USAF (Air Force-Dept. of Defense) 
Subagency Account . 
CL Cleveland .Center 
CO Columbus, Ohio 
IN Indianapolis Center 
KC Kansas City, MO 
AW U.S. Army Community and Family Support Center 
AY Office of Civilian Health and Medical Program of Uniformed 

Services 
AZ U.S. Army Corp$ of Engineers 
AM Defense Mapping Agency 
AH Washington Headquarters Services 
AS National Security Agency · 
AC Defense Finance and Accounting Service-Columbus Center 

(Contract Debt) 
AR Uniformed Services University of. Health Sciences 
00 AU other accounts 

13 ARMY (Dept. of Defense) ... 
Subagency Account 
AX Dept. of the Army 
AY Defense Agencies 
AZ Corps of Engineers 
AV Non-Appropriated Funds-Europe 
AW Non-Appropriate Funds 
••• Merged with Agency 12 in PY 93 

14 Navy (Dept of Defense)*** 
Subagency Account 
00 AU Accounts 
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*"" Merged with Agency 12 in PY 93 
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15 AAFE (Army and Air Force Exchanges-Dept. of Defense) 
Subagency Account 
E1 Deferred Payment Plan / 
E2 Uniform Deferred Payment Plan 
E3 Dishonored Checks 
E4 Credit Cards/Employee Indebtedness 
E5 ~her . 
E6 Rejected Credit Caitls 
E7 Home Layaway Program 
E8 Indebtedness Insurance Program 
E9 Rental Agreement Indebtedness 

Subagency Account 
EO Miscellaneous Debt 
80 Vendor Claims 
B1 Freight Claims 
B2 Concessionaire Claims 
B3 Receivables Claims 

16 USMC {Marines---:Dept. of Defense)""" 
00 All Accounts 

... Me~d with Agency 12 in PY 93 
17 . NMES (Navy/Marines. Exchange Svcs.-Dept. of Defense) 

Subagency Account . 
MX Marine Exchange Individual Debts 
NX Navy Exchange Individual Debts 
CD Marine Exchange Corporate Debt 
BD Navy Exchange Corporate Debt 

18 Office of Personnel Management 
Subagency Account 
AA All Accounts 

19 Peace Corps ·· 
Subagency Account 
F2 AIIA~nts 

20 DOE (Department of Energy) 
Subagency Account 
BB Washington Office Headquarters 
BO Albuquerque Operations Office 
B1 . Idaho Operations Office 
B2 Nevada Operations Office 
B3 OakRidge Operations Office 
84 San Francisco Operations Office 
B5 Western Power Administration Area 
AK Alaska Power Administration 
BP Bonneville Power' Administration 
CH Chicago Operations. Office 
FC Federal Energy Regulatory Commission 
MG Morgantown Energy Technology Center 
SP Strategic Petroleum Office 
PT Pittsburgh Energy Tech. PETC . 
PR Pittsburgh Naval Reactors 
RL Richland Operations Office 
SE Southeastern Power Administration 
SR Savannah River Operations Office 
ST Schenectady Naval Reactors 
SW Southwestern Power Administration 
CP NPR Casper 
EH NPR Elk Hills 
EB Corporate Debts 

21 RRB (Railroad Retirement Board) 
Subagency Account 
CC Unemployment Benefits Overpayments 
C2 Retirement Benefits Overpayments 
CS Sickness Benefits Overpayments 
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23 

24 

ADP Systems Code 

CU Unemployment Benefits Overpayments 
CB Railroad Unemployment Contribution 
Cl Reimbursement of Personal Injury Settlements 

22 DOl (Department of Interior) / · 
Subagency Account 
DO DOl Accounts 
PS National Park Service-Individual Debts 

Subagency 
BD 
SM 

Account . 
National Park Service--Corporate Debts 
OffiCe of Surface Mining Reclamation and Enforcement-

Corporate Debts 
OC All Other Commercial Debts 
State (Department of State) 
Subagency Account 
11 State Accounts 
DOT (Department of Transportation) 
Subagency Account 
EO, FV Federal Aviation Administration Headquarters 
E1, EM Office of the Secretary of Transportation 
E2, GM U.S. Coast Guard MLCPAC 
ES. EN Federal Highway Administration 
FA, FM FAA Eal?tem Region 
FB, FN FAA. Southwest Region 
FC, FP FAA Central Region 
FD, FQ FAA Western-Pacific Region 
"FE, FR FAA Alaskan Region 
FF, FS FAA Technical Center 
FG, FT FAA Southern Region 
FH, FU FAA Aeronautical Center 
GA USCG Headquarters 
GB, GN USCG Military Pay Center 
GC, GP USCG National Pollution Funds Center 
GO, GO USCG Finance Center 
RR, RA Federal Railroad Administration 
NH, NB National Highway Transportation · Safety Administration 
T A. TB Federal Transit Administration 
SL, SB St. lawrefl9e Seaway Development Center 
RS, RB Research & Special Programs Administration 
TS, TC Volpe National Transportation System Center 
MA, MB Maritime Administration 
IG, IB Office of Inspector General 

25 Federal Emergency Management Agency 
Subagency Account · 
HA . National Preparedness Programs 
HB, CB Federal Insurance Administration 
HC State and Local Progr:ams and Support 
HD Office of NETC Operations and Support 
HF, CF Offtee of Financial Management 
R1, C1 FEMA Region I (Boston) 
R2, C2 FEMA Region II (New York) 
R3, C3 FEMA Region Ill (Philadelphia) 
R4, C4 FEMA Region IV (Atlanta) 
RS, CS FEMA Region V (Chicago) 
R6, C6 FEMA Region VI (Dallas) . 
R7, C7 FEMA Region VII (Kansas City) 
R8, C8 FEMA Region VIII (Denver) 
R9, C9 FEMA Region IX (San Francisco) 
RO, CO FEMA Region X (Seattle) 
CC Response and Recovery Directorate 
CD U.S. Fire Administration 

26 CUS (U.S. Customs Service) ' 
Subagency Aecount 
OT Duty Taxes 
DV Debit Vouchers 
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NT Notes 
FP Fines and Penalties 
PY Payroll 
TR . Travel / 
BT Corporate Duty 
BV Corporate Vouche·rs 
Subagency Account 
BN Corporate Promissory Notes 
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BP Corporate Fines, Penalties and Forfeitures 
27 SSA (Social Security Administration) 

Subagency Account 
A 1 Northeastern Program Service Center, Jamaica, NY (OASI) 
A2 Northeastern Program Service Center, Jamaica, NY (01) 
B1 Mid-Atlantic Program Service Center, Philadelphia, PA 

· (OASI) 
B2 Mid-Atlantic Program Service Center, Philadelphia, PA (01) 
C1 Southeastern Program Service Center, Birmingham, AL 

(OASI) . 
C2 Southeastern Program Service Center, Birmingham, AL (OJ) 
01 Great Lakes Program Service Center, Chicago, JL (OASI) 
02 Great Lakes Program Service Center, Chicago, IL (01) 
E1 Western Program Service Center, Richmond, CA (OASI) 
E2 . Western Program Service Center, Richmond, CA (01) 
F1 Mid-American Program Service Center, Kansas City, MO 

(OASI) 
F2 Mid-American Program Service Center, Kansas City, MO 

(01) . 
Gl Office of Disability and International Operations Baltimore, 

MD (Disability) (OASI) 
G2 OffiCe of Disability and International Operations, Baltimore, 

. MD (Disability) (01) . 
H1 Office of Disability and International Operations, Baltimore, 

MD (International) (OASI) 
H2 Office of Disability and International Operations Baltimore, 

MD (International) (OASI) 
28 FCS (Food and Consumer Service) 

Subagency Account 
AL Alabama 
CA California 
ME Maine. 
NJ New Jersey 
OH . Ohio· 
AR Arkansas 
CO Colorado 
TN Tennesee 
LA Lou~~ 
OR Oregon 
FL Florida 
IL lllino~ 
NC North Carolina 
PA Pennsylvania 
WV West Virginia 
MT Montana 
GA Georgia 
NM New Mexico 
OK Oklahoma 
SC South Carolina 
WI Wisconsin 
UT Utah 
AK Alaska 
AZ. Arizona 
CT Connecticut 
DC District of Columbia 
DE Delaware 
GU Guam 

MT 3(27)00-5 Any line marked with a # 
is for Official Use Only 



I R Manual 
3(27)(68)(25).2 

Any line marked with a # 
is for Official Use Only 

29 . 
30 

HI 
lA 
ID 
IN 
KS 
KY 
MA 
MD 
Ml 
MN 
MO 
MS 
NO 
NE 
NH 
NV 
NY 
PR 
so. 
TX 
VA 
VI 
VT 
WA 
WY 
FN 
SP 
Reserved 

Hawaii 
Iowa 
Idaho 
IAdiana 
Kansas 

. ·Kentucky 
Massachusetts . 
Maryland • 
Michigan 
Minnesota 
Missouri 
Mississippi 
North Dakota 
Nebraska 
New Hampshire 

· Nevada 
New York 
Puerto Rico 
South Dakota 
Texas 
Virginia 
Virgin Islands 
Vermont. 
Washington 
Wyoming 
Corporate Debts 
Sole Proprietors/Partnerships 

SS (Secret Service) 
Subagency · Account 
AA All acc::Ounts 

, 
I 

ADP Systems Code 

31 · · National Science Foundation 
SF Individual Debts 
NS Corporate Debts 
U. S. Department of Commerce 
OS, SS Office of the Secretary 

· OA, NO · National Oceanic and Atmospheric Adm. 
IT, lA lntematiOna:l Trade Administration · 

32 

EA,. EB Bureau of Export Administration 
ES, SA Economics and Statistics Administration 
BC, CS .Bureau of Census 
BE, E2 Sureau· of Economic Analysis 
TT, US United States Travel and Tourism Adm. 
TA, AA Technology Administration . 
ST, NS National InstitUte ·of Standards and Technology 
Tl, TS National Technical Information Service 
PT, PA Patent and Trademark Office 
MB, DA Minority Business Development Agency 
ED, EC Economic Development Administration 
TC, CA National Telecommunications Information Adm. 
Financial Management Service · · 
VP · Vendor Overpayments 
EM . Employee Overpayments 
FC Financial Center Payments 
BD Bank Debts 

33 

01 Debt Collection (Individual) 
DB Debt Collection (Corporate) 
Environmental Protection Agency 
EP Individual Debts 

34 

35 

EB Corporate Debts 
ES · Superfund - Individual Debts . 
El Superfund - Corporate Debts 
General Services Administration 
GS Individual Debts 
GC Corporate Debts 
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36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

Health Care Financing Administration 
MD Medicare Secondary Payer; 
ID Medicare Trust Fund (Individual Debts) 
CD Medicare Trust Fund ~Corporate Debts) 

I R Manual 
3(27)(68)(25).2 

AD Medicare Trust Fund (Administrative Debts) 
U. S. Agency for International Development) 
IN Individual Debts 
BU Corparate Debts 
Departm!!nt of Education-Delinquent Business Debts · 
AP Audits and Program Reviews 
FL Facilities Loans 
Bureau of Alcohol, Tobacco & Firearms-Non-Tax Debts 
AT Individual Debts 
HQ . Corporate Debts 
U.S.DepanrnnentofLabor 
ID Individual Debts 
CD Corporate Debts 
EF Employment Standards Administration (FECA)(IMF) 
OS Occupational Safety & Health Administration (OSHA) 
AD Ass't Sec'y for Administration & Management (OASAM)(IMF) 
CF Office of the Chief Financial Officer (OCFO)(IMF) 
TA Employment and Training Administration (ETA)(BMF) 
EB Employment Standards Administration (Black Lung)(BMF) 
EW Employment Standards Administration (Wage & Hour)(BMF) 
BL . Bureau of Labor Statistics (BLS)(BMF) 
PW Pension & Welfare Benefits Administration (PWBA)(BMF) 
MS Mine Safety & Health Administration (BSHA)(BMF) 
U. S. Postal Service 
ID Individual Debts 
CD Corporate Debts 
Consumer Products Safety Commission 
CB Individual Debts 
CD Corporate Debts 
Government Printing Office 
GP Individual Debts 
GB Corporate Debts 
International Trade Commission 
C1 Individual Debts 
C2 Corporate Debts 
Export-Import Bank of the U.S. 
E1 · Individual Debts 
E2 Corporate Debts 
National Archives and Records Service 
NA Individual Debts 
A 1 Corporate Debts 
Federal Deposit Insurance Co.rporation 
F1 . Individual Debts . 
FC Corporate Debts 
Resolution Trust Corporation 
RT · Individual Debts 
T1 . Corporate Debts · 
Federal Communications Commission 
FC Individual Debts 
CD Corporate Debts 

50 Overseas Private Investment Corporation 
OP Individual Debts 
P1 Corporate Debts 

51 National Endowment for the Arts 
NO Individual Debts . 
CN Corporate Debts 

52 Nati.onal Endowment for the Humanities 
HD Individual Debts 
HU Corporate Debts 

53 Interstate Commerce Commission 
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Disclosure Codes 

3(27)(68)(26).1 (1-1-98) 

General 

3(27)(68)(26).2 (1-1-418) 

Disclosure Codes 

Any line marked with a # 
is for Official Use Only 

ID 
CD 

Individual Debts 
Corporate Debts 

54 ACTION 
AC Individual Debts 
AD Corporate Debts 

55 National Labor Relations Board 
LR · Individual Debts 
NL Corporate Debts 

56 Commodity Futures Trading Commission 
CF Individual Debts 
TC Corporate Debts 

57 Office of Thrift Supervision 
TS Individual Debts 
OC Corporate . Debts 

, , 

58 Equal Employment Opprotunlty Commission 
EO Individual Debts 
EE Corporate Debts 

59 Securities and Exchange Commission 
SE Individual Debts 

· XC Corporate Debts . 
60 Pension Benefits Guaranty Corporation 

PB Individual Debts 
CG Corporate Debts 

61 U. S. Information Agency 
IS Individual Debts 
AG Corporate Debts 

62 Marine Corps MWRSPTACT 
RC Collections on Return Check Debts 
HL Collections on Home Layaway Debts 

ADP Systems Code 

These codes are provided for by the Privacy Act of 197 4 and the 
Tax Reform Act of 1976. Greater detail may be. found in IRM 1272, 
Disclosure of Official Information Handbook. -

(1) NATURE OF DISCLOSURE CODES. They may appear in the 
respective column on Form 54668. These codes describe the type of 
disclosure involved.· . 

Code Definition 
0 DOC Code n processing 
1 Transcript of account to third party. . 
2 Master File tape extract. Never input with Form 5466/5466A. Generated upon 

mass tape extracts, special or one-time extracts. · 
3 Inspection of document or fife-no copies furnished. 
4 Photocopy furnished with or without prior inspection. 
5 (Obsolete 1-1-n) 
6 Oral disclosure-noninvestigatory-no inspection of documents and/or copies 

furnished. · 
7 Correspondence disclosure of information from record without copy of record· 

provided. · 
a DoccDn 
9 DoccDn 

(2) AGENCY CODES. They may also appear in the respective col­
umn on Form 54668. These codes describe the agency, person, 'or 
activity to whom the disclosure was made. 

(a) STATE CODES. 
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Alabama 
Department of Revenue 163 
Alcoholic Beverage Control Board 563 
Department of Insurance 663 
Unemployment Compensation Agency, 963 

Department of Industrial Relations 
Alaska 
Department of Revenue 192 
Department of Public.Safety . 592 
Department of Commerce and Economic 692 

Development 
Employment Security Division 992 
Arizona 
Department of Revenue 186 
Motor Vehicle Division, Department of 586 

Transportation 
Department of Insurance 686 
Corporation Commission 786 
Department of Employment Security 986 
Arkansas 
Department of Finance and Administration 171 
Oil and Gas Commission 571 
Public Service Commission · 671 
Insurance Department n1 
Employment Security Division, Department 971 

of Labor 
California 
Franchise Tax Board 194 
State Board of Equalization 494 
Department of Motor Vehiqles 594 
Office of State Controller 694 
Commissioner of Insurance 794 
Division of Oil and Gas, Department of 894 

Conservation 
Employment Development Department 994 
Colorado 
Department of Revenue 184 
Department of Coal Mines Inspection 584 
Division of Insurance 684 
Department of Employment and Training 984 
Connecticut 
Department of Revenue Service 106 
Insurance Commissioner 506 
Employment Security Division 906 
Delaware 
Division of Revenue 151 
Department of State 551 
Department of Public Safety 651 
Insurance Commissioner 751 
Bank Commissioner 851 
Division of Unemployment Insurance, 951 

Department of Labor and Industrial 
Relations 

District of Columbia 
Department of Finance and Revenue 153 
Public Service Commission 553 
Department of Insurance 653 
Recorder of Deeds 753 
District Unem~;>loyment Compensation 953 

Board 
Florida 
Department of Revenue 159 
Division of Beverage, Department of 

Business Regulation 
559 
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Division of Motor Vehicles, Department of 
Highway Safety and Motor Vehi<;les 

Bureau of Unemployment Compensation, 
Division of Labor, Department of 
Commerce 

Georgia 
Department of Revenue 
Department of Insurance 
Employment Security Agency,_ Georgia 

Department of Labor 
Hawaii 
Department of Taxation 
Insurance. Commissioner 
Bureau of Employment Security 

Department of Labor and Industrial 
Relations 

Idaho 
State Tax Commission 
Secretary of State 
Commissioner of Law Enforcement 
Department of Commerce and 

Development 
Department of Employment 
Department of Insurance 
Illinois 
Department of Revenue 
Secretary of State 
Office of the Attorney General 
Department of Insurance 
Bureau of Employment Security, 

Department of Labor 
Indiana 
Department of State Revenue 
Alcoholic Beverage Commission 

· Bureau of Motor Vehicles · 
Aeronautics Commission 
Department of Insurance 
Employment Security Commi~i()n 
Iowa 
Department of Revenue 
Office .of Secretary of State 
Departmem of Transportation 
Secretary of Agriculture 
Iowa Employment . Security Commission 
Kansas 
Department of Revenue 
Secretary of State 
Motor Vehicle Division 

.... 

Commissioner of Insurance 
State Corporation Commission 
Department of Human Resources 
Kentucky 
Department of Revenue 
Division of Motor Vehicle Tax, Department 

of Transportation 
Department of Human Resources, Division 

for Unemployment Insurance 
Louisiana 
Department of Revenue and Taxation 
Director of Public Safety 
State Tax Commission 
Commissioner of Insurance 
Department of Employment Security, 

Department of Labor · 

MT 3(27)00-5 
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659 

959 
r 

' 

158 
558 
958 

199 
599 
999 

182 
582 
682 
782 

882 
982 

136 
536 
636 
736 
936 

135 
535 
635 
735 
835 
935 

142 
542 
642 
742 
942 

148 
548 
648 
748 
848 
948 

161 
561 

961 

172 
572 
672 
n2 
972 
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Maine 
Bureau of Taxation 101 
Secretary of State 501 
State Liquor Commissiqn 601 
State Treasurer 701 
Employment Security Commission, State 901 

of Maine 
Maryland 
Comptroller of the Treasury 152 
Department of Assessments and Taxation 552 
Commissioner of Motor Vehicles 652 
Commissioner of Insurance 752 
Employment .Security Administration 

Department of Human Resources 
952 

Massachusetts 
Department of Revenue 104 
Registry of Motor Vehicles, Department of 504 

Public Works 
Division of Employment Security 
Michigan 

904 

Bureau of Collections, Department of 138 
Treasury 

Department of State 538 
Liquor Control Commission, Department of 638 

Commerce 
Bureau of Insurance, Department of 738 

Commerce 
State Treasurer, Department of Treasury 838 
Employment Security Commission, 938 

Department of Labor 
Minnesota 
Department of Revenue 141 
Public Service Commission 541 
Department of Aeronautics . 641 
Commissioner of Insurance, Department 741 

of Commerce 
Department of Employment Security 941 
Mississippi · · 
State Tax Commission 164 
Motor Vehicle · Comptroller 564 
Commissioner of 1nsurance 664 
Employment Security Commission 
Missouri 

964 

Department of Revenue 143 
Division of Health 543 
Employment Security Commission, 

·Missouri Department of Labor and 
Industrial Relations 

Montana 
Department of Revenue 181 
Registrar of Motor Vehicles 581 
State Auditor 681 
Division of Employment Security 
Nebraska 

981 

Department of Revenue 147 
Secretary of State 547 
Liquor Control Commission 647 
Department of Motor Vehicles 747 

· Department of Insurance 847 
Division of Employment, Department of 

Labor 
947 

Nevada 
Department of Taxation 188 
Department of Motor Vehicles 588 
Gaming Control Board 688 
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Commissioner of Insurance 
Nevada Oil and Gas Conservation 

Commission 
Employment Security Department 
New Hampshire . 
Department of Revenue Administration 
Secretary of State 
State Liquor Commission 
Division of Motor Vehicles, Department of 

Safety 
Insurance Commissioner 
Unemployment Compensation Bureau, 

Department of Employment Security 
New Jersey 
Division of Taxation, Department of the 

Treasury 
Division of Motor Vehicles, Department of 

Law and Public Safety 
Division of Employment Security 

Department of Labor and Industry 
New Mexico 
Taxation and Revenue Department 
State Corporation Commission 
Property Tax Departnient 

·Department of Motor Vehicles 
Motor Transportation Dep~rtment 
State Treasurer 
Oil and Gas Accounting Commission 
Superintendent of Insurance 
Employment Security Com111ission of New 

Mexico 
New York 
New York City 
Department of Taxation and Finance 
Department of Taxation and Finance-

RAR's only (effective 4-1-81) 
State Comptroller's Office, Department of 

Audit and Control 
State Board of Equalization and 

AsSessment 
Department of Motor Vehicles 
Unemployment Insurance Division, 

Department of Labor 
North Carolina 
Department of Revenue . 
Division of Motor Vehicles 
Commissioner of Insurance 
North Carolina Employment Security 

Commission 
North· Dakota 
State Tax Commissioner 
State Treasurer 
Department of Motor Vehicle Registration 
State Highway Department 
State Aeronautics Commission 
Commissioner of Insurance 
Employment Security Bureau 
Ohio 
Ohio Department of Taxation 
State Treasurer 
Bureau of Motor Vehicles, State 

Department of Highways 
Department of Insurance 
Industrial Commission · 

MT 3(27)00-5 

788 
888 

988 

102 
502 
602 
702 

802 
902 

·122 

522 

922 

185· 
285 
385 
485 
585 
685 
785 
885 
985 

113 
111 
811 

511 

611 

711 
911 

156 
556 
656 
956 

145 
445 
545 
645 
745 
845 
945 

131 
531 
631 

731 
831 

, 
I 
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Ohio Bureau of Unemployment 931 
Compensation 

Oklahoma 
Oklahoma Tax Commission 173 
Insurance Department "573 
Oklahoma Employment Security 973 

Commission 
Oregon 
Oregon Department of Revenue 193 
Corporation Department · 293 
Uquor Control Commission 393 
Motor Vehicles Division, Department of 493 

Transportation 
Wheat Commission 593 
Public Utilities Commissioner 693 
Insurance Commissioner 793 
Oregon Department of Geology and 893 

Mineral Industries 
Employment Division 993 
Pennsylvania 
Department of Revenue 123 
Bureau of Employment Security 923 

Pennsylvania Department of labor and 
Industry 

Rhode Island 
Division of Taxation, Rhode Island 105 
Registry of Motor Vehicles 505 
Rhode Island Department of Employment 905 

Security 
South carolina 
South Carolina Tax Commission 157 
Motor Vehicle Division, South Carolina 557 

Highway Commission 
Department of Insurance 657 
Employment Security Commission 
South Dakota 

957 

Department of Revenue . 146 
Department of Motor Vehicles . 546 

. South Dakota Aeronautics Commission 646 
Commissioner of Insurance, Department 

·of Commerce and Consumer Affairs 
746 

South Dakota Department of labor 946 
Tennessee · 
Tennessee Department of Revenue 162 
Secretary of State 562 
Public Service Commission 662 
Commissioner of Agriculture 762 
Tennessee Department of Insurance and 862 

Banking · 
Tennessee Department of Employment 962 

Security . 
Texas 
Comptroller .of Public Accounts 174 
Alcoholic Beverage Commission 574 
State Department of Highways · . 674 
Board of Insurance Commissioners n4 
Texas Employment Commission 
Utah 

974 

Utah State Tax Commission 187 
Utah Industrial Commission, Department 987 

of Employment Security 
Vermont 
Commissioner of Taxes 103 
Department of Motor Vehicles 503 
Department of Employment Security 903 
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Virginia 
Department of Taxation 154 
State Corporation Commission 554 

· Division of Motor Vehicles 654 , 
' Alcoholic Beverage Control Board 754 

Industrial Commission 854 
Virginia Employment Commission 954 
Washington 
Department of Revenue 191 
Department of Labor and Industries 291 
Washington Department of Fisheries 491 
Secretary of State 591 
State Liquor Control Board 691 
Department of Motor Vehicles 791 
Insurance Commissioner 891 
Employment Security Department 991 
West Virginia 
State Tax Department 155 
Alcoholic Beverages Control 555 

Commissioner 
Nonintoxicating Beer Commissioner 655 
Department of Motor Vehicles 755 
Insurance Commissioner, Stat~ of West 855 

Virginia 
West Virginia, Department of Employment 955 

Secu:r. 
Wiscons n 
Wisconsin Department of Revenue 139 
Wisconsin (contd.) 
Division of Motor Vehicles, Wisconsin 539 

Department of Transportation 
Conservation Commission ··· 639 
Commissioner of Insurance 739 
Department of Industry, Labor and Human 

Relations 
939 

Wyoming 
Department of Revenue and Taxation 183 
Office of State Treasurer · 383 
State Board of Equalization 483 
·Secretary of State . . . .583 
State Liquor Commission 683 
Department of Insurance 783 
Oil and Gas Conservation Commission 883 
Employment Security Commission 983 
Puerto Rico ' 
Department of the Treasury 166 
Department of Transportation and Public 566 

Works · 
Commissioner of Insurance 766 
Bureau of Employment Security, 

Department of Labor 
Virgin Islands 

966 

Department of Finance 167 
Commissioner of Insurance 567 
Employment Security Agency, Department 967 

of Labc)r 
Guam 
Department of Revenue and Taxation 200 
American Samoa 
Department of Tre_asury 201 

(b) Committees of Congress: 
345--Committee on Ways and Means 
346-Joint Committee on Taxation 
347-· Senat~ Committee on Finance 
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(c) Department of Health, and Human Services-Other 
075-Social Security Administration 
.076--Parent Locator Service / 
077-Federally Insured Loans · 
078-Student Loan Program 

. 390-Department of Health, and Human Services 
(d) Department of Commerce: 

013-Bureau of Census 
014-Bureau of Economic Analysis 

. 391-Department of Commerce-all others 
(e) Department of Justice 

015-General and Other (Includes Attorney General and 
Deputy Attorney General) · 
327-lmmigration and Naturalization Service 
328-Law Enforcement Assistance Administration 
329-U.S. Attorney 
351-Civil Division 
352-Criminal Division 
353-Antitrust Division 
354-Tax Division 
35~Land and Natural Resources Division 
356-Civil Rights Division 
358-Drug Enforcement Administration 
359-Federal Bureau of Investigation 

(f) Other Federal ,t.\gencies and the President 
350-President 
005-General Accounting Office 
029-Federal Trade Commission 
016--Department of Labor 
330-Pensio!'l Benefit Guaranty Corporation 
017-Department of the Navy · 
021-Department 9f the Army 
012-Department of Agriculture 

· 047-General Services Administration 
050-Security and Exchange Commission 
057-Department of ~he_ Air Force 
21 0-Federal Reserve Bank 
312....:.Department of · Defen·se 
317-Department of Energy 
324-Department of Interior 
326--lnterstate Commerce Commission 
333-National Labor Relations Board 
334--0ffice of Management and Budget 
337-Small Business Administration 
339-Department of Transportation-Federal Aviation 
Administration 
341-U.S. Postal Service 
349-Equal Employment Opportunity Commission 

(g) Department of the Treasury 
4~Main Treasury : 
401-Treasurer of the United States 
403-Bureau of Alcohol, Tobacco and Firearms 
404-United States Customs Service 
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405-Bureau of Engraving and Printing 
406--Bureau of the Mint 
407-Secret Service 
408-Director of Practice 
409-Controller of Currency 
41 a-Savings Bond Division 
411 to 439-Reserved for Treasury 
22o-office of Revenue Sharing 

(h) Miscellaneous 

, 
I 

ADP Systems Code 

· SOD-Individuals (used with Purpose Codes 15, 30 or 34). 
202-Tax Treaty Countries (Specify on Form 54669) 
26Q-Entities not otherwise specified 

(3) PURPOSE CODES. They may also appear in the respective 
column on Form 54669. These codes describe the purpose of, and 
the authority for, the disclosure. 

Code Definition 
99 Reversal of Prior Recordation-In the event it is determined that a disclosure 

was recorded on the IMF in error, e.g., posted tci another individual's ac­
count, input an identical Form 5466B except enter Purpose Code 99. Inter­
pretation of this transaction will signify that the disclosure accounted for by 
the original transaction was not made as indicated. 

11 Pursuant to lAC 6103(d) to State tax officers for State tax administration. 
12 Pursuant to lAC 6103(f) and IRC 6405(a) to the Committee of Congress. 
13 Pursuant to lAC 6103(g) to the President and certain other persons for tax 

checks. (Not for Presidential Tax Checks or other Presidential requests on 
current employee~ of the Executive Branch.) 

14 Pursuant to IRC 61 03(h)(2) to Department of Justice for tax administration pur­
poses-not referred by IRS or disclosed on the motion of IRS. 

15 Pursuant to lAC 6103(h)(5)-fact of investigation regarding prospective juror. 
16 Pursuant to IRC 61 03(i)(1) to Federal Officers for nontax criminal cases pursu­

ant to a court order. 
17 Pursuant to lAC 61 03(i)(2) to Federal Officers..:....return information, other than 

taxpayer return information, in nontax criminal cases requested by head of 
agency. · · 

18 Pursuant to IRC 61 03(i)(3) to Federal Offi~rs--;eturn information, other than 
taxpayer return information, concerning possible criminal activities referred 

· ~IR& . 
19 Reserved 
20 Pursuant to lAC 6103(i)(6)(A)(i) to GAO for audit of IRS. 
21 Pursuant to lAC 61030) for statistical use. 
25 Pursual"!f to IRC 61 03(k)(3) to c:Orrect misstatement of fact (after approval of 

Joint Committee on Taxation). Use Code 260 in box 17. 
26 Pursuant to lAC 6103(k)(4) to competent authority of a foreign government 

under income tax convention. 
27 Pursuant to IRC 6103(k)(5) to State agencies for the purpose of regulating tax 

return preparers. . 
28 Pursuant to IRC 61 03(1 )(2) to Department of Labor and Pension Benefit Cor­

poration in administration of Title I and IV of Employee Retirement Security 
Act of 1974. 

29 Reserved 
30 Pursuant to lAC 6103(1)(4){A) to employee or former employee of Treasury 

or representative or other person involving personnel rights or practice by 
agents before the Treasury Department 

3.1 Pursuant to IRC 61 03(1 )(6) to Child Support Enforcement Agencies in enforce­
ment of Title IV of Social Security Act. 

32 Pursuant to lAC 61 03(o)(1) to Federal Agencies-Subtitle E, Internal Revenue 
Code, Disclosures. · 

33 Pursuantto IRC 6103(o)(2) retum information (other than taxpayer retum infor­
mation) to persons or agencies.outside the Treasury Dept . . 

34 Pursuant to disclosure authorities other than lAC 6103. 
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(4) SYSTEM OF RECORDS CODES. They may also appear in the 
ADP Source Codes column on Form 54668. These codes describe 
the functional area, or ADP System, from which the disclosure was 
made. · ./ · · 

(a) System of Record · · · 
(b) DOCUMENT AND AUTOMATIC FILES: 

1 Functionat area Identification Codes 

Annual Listing of Undelivered Refund Checks . . . . . . . . . . 
Audit Underreporter Case File . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Card Index File of Erroneous Refunds. . . . . . . . . . . . . . . 
Combined Account Number File . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Discriminant Function File (DIF} . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Form 1042S Index by Name of Recipient ............ . 
Forms Filed by U.S. Citizens or Residents Relating· to Foreign 

Companies ............................ . 
Foreign Stock Ownership File. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Individual Account Number File. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Individual Master File (IMF) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Individual Microfilm Retention Register. . . . . . . . . . . .... 
Individual Returns File, Adjustments and Miscellaneous Docu-

ments ....... · ... . ·: ................ · · · · 
Potential Refund Litigation Case File. . . . . . . . . . . . . . . . 
P.O.W.-M.I.A. Reference File-Austin S.C ........... . 
Residual Master File (RMF)-Form 709-Gift Tax Return ... . 
Subsidiary Accounting Files . . . . . . • . . . . . . .. . . 
Unidentified Remittance File . . . . . . . . . . . . . . . 
Unit Ledger Cards ..................... . 
Wage and Information Returns Processing (IRP) File . 

(c) COMPLIANCE 
1 Collection: 

Acquired Property Records 
Form 2209, Courtesy Investigations . . . . . . . . . . . . . . . . 
IRS and Treasury Employee Delinquency ............ . 
Lien Files (Open ~nd Clos~d). • . . . . . . . . . . . . . . . . . . _. 
Lists of Prospective Bidders at Internal Revenue Sales of Seized 

Property .......... · ......... · ........... ·. 
Litigation Case Files. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. Offer in Compromise (OIC) File ... : . ............. . 
(One Hundred) 1 00-Percent Penalty Cases . . . . . . . . . . . . 
Record 21, Record of Seizure and Sale of Real Property . . . . 
Returns Compliance Programs (RCP) , . . . . . . . . . . . . . . 
TDA (Taxpayer Delinquent Accounts) .•............. 
TDI (Taxpayer Delinquency Investigations) Files ........ . 
Transferee Files . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Delinquency Prevention Programs . . . . . . . . . . . . • . . . . 

2 Examination 

Administrative File 
Appraisal and Valuation Files . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . 
Audit Information Management System (AIMS) . . . . . . . . . . 
Classification and Audit Selection Files . . . . . . . . . . . . . . 
Compliance Programs and Projects Files . . . . . . . . . . . . . 
Data on Foreign Corporations. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Internal Revenue Service Employees' Returns Control Files . . 
International Enforcement Program Files . . . . . . . . . . . . . 
Married Taxpayers Filing Separately Files. . . . . . . . . . . . . 
Project Files for the Uniform Application of Laws as a Result of 

Technical Determinations and Court Decisions. . . . . . . ~ . 
Request and Submittal File for Technical Advice, Assistance, De­

· termination or Coordination . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

102 
104 
105 
107 
108 
112 
113 

114 
115 
116 
118 
120 

126 
127 
128 
137 
142 
143 
144 

200 
205 
207 
208 
209 

210 
211 
212 
213 

.215 
218 
219 
220 
221 

400 
401 
402 
403 
404 
408 
417 
418 
419 
421 

422 
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ADP Systems Code 

Tax Shelter Program Files. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

3 Appeals: 

Case Data Source Dooument, Form 3564 . . . . ... / . . .. . 
Case Files. . . . . .. . ~ . . . . . .. .. . . ·. . . . . . . . . .. . . . . 

4 Criminal l~vestig~tion 

426 

450 
451 . 

Case Management and Time Reporting System . . . . ·. . . . . 501 
Confidential Informants . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . · 502 
Controlled Accounts Open and Closed (TC 910/914) . . . . . . 503 
Electronic Surveillance File . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 504 
Information Items. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 508 
Land Trust Rles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 
Relocated Witnesses : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 514 
Secret Service Details . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 515 
Treasury Enforcement Communications System (TECS) . . . . 521 

~ Disclosure 

Disclosure to Department of Justice . . . . . . . . . . . . . . . . 551 
Defunct Special Service Staff Rles Being Retained Because of 222 

Congressional Di~ctive . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

6 · Foreign Operations District 

Collateral and Information Requests System . . . . . . . . . . . 575 
Collateral Files and Competent Authority Requests . . . . . . . 576 
Financial Statements File . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5n 
Overseas Compliance Projects System . . . . . . . . . . . . . . 581 
Taxpayer Service ·eorrespo(ldence System. . . . . . . . . . . . 582 

(d) EMPLOYEE PlANS AND EXEMPT ORGANIZATIONS: 

Employee Plan Determination Letter Records. . . . . . . . . . . 620 
Employee Plans/Exempt Organizations Record (Form M-6209) 621 
Reports of Significant Matters' in Employee Plans/Exempt Organi- 622 

za:tions (M-5945) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

(e) INSPECTION:· 

· Assault arid Threat Investigation Files . . . ·. . . . . . . . . . . ·. 640 
Bribery Investigation-Rles, . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 641 

· Conduct Investigation Rles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 642 
Disclosure Investigation Rles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 643 
Enrollee Applicant Investigation Rles ,. . • . . . . . . . . . . . . 644 
Enrollee Charge Investigation Rles . . : . . . . . . . . . . . . . • 645 
Miscellaneous Information File .. ..... "; . . . . . . . . . . . . 646 

Security, Background and Character Investigations Files . . . . 647 
Special Inquiry (Complaint) Investigation Files . . . . . . . . . . 648 
Tort Investigation Files . ...• ... · . . . . . . . . . . . . . . . . 649 

(f) PLANNING AND RESEARCH 

· Statistics of lncome-Jndividuallncome Tax Returns 

(g) TECHNICAL 

Artist Rle . . ...................... ...... . . 
Correspondence Control and Records . . . . . . • . . . . . . . . 
Expert Witness and Fee Appraiser Rles . . . . . . . . . : . . . . 
Reference Index Digest Cards . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Reports of Significant Matters (Form M-5945} . . , . . . . . . . 

(h) OFFICE OF CHIEF COUNSEL: 

Chief Counsel Criminal Tax·Case Files .. ........... . 

660 . 

680 
681 
682 
683 
684 

700 
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Chief Counsel Disclosure Division Case Files. . . . . . . 
Chief Counsel General Administrative Systems. . . . . . 
Chief Counsel General Legal Services Case Files . . . . 
Chief Counsel General Litigation Case Files . . . . : . . . . . . 

. Chief Counsel Interpretative Division Case Files . . . . . . ·. . . 
Chief Counsel Legislation and Regulations Division Correspon­

dence and Private Bill Files . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Chief Counsel Tax Court Case Files .............. . . 
Digest Room Files Containing Briefs aRd Digests of Documents 

Generated Internally or by the Department of Justice Relating 
to the Administration of the Revenue Laws . . . . . . . . . . . 

Employee_ ~~cruiting Files Maintained by the Administrative Ser-
VIceS DIVISIOn. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Internal Control Records for Chief Counsel Legal Files . . . . . 
Legal case files of the Chief Counsel, Deputy Chief CounseVStaff 
Management Files Maintained other than OPM, OPF . . . . . . 
Reference Records of the Library in the Office of Chief Counsel 
Reports and Information Retrieval Activity Computer and Microfilm 

Records . · .. . ....... . . · .. . . .... . .. . . .. . . . 

(i) GENERAL ITEMS NOT OTHERWISE NUMBERED: 

701 
702 
703 
704 
705 . 
706 

708 
709 

710 

711 
712 
713 
714 
715 

Correspondence Files~nq1,1iries About Enforcement Action . . 752 

(5) ADP SOURCE CODES. They may appear in the respective col­
umn in Form 54668. These codes describe the type of return, and the 
functional area, from which the disclosure was made. These codes 
are used in lieu of the preceding System of Records Codes when the 
disclosure does not involve returns for an individual. 

(a) ADP Source Code 

Administrative Files 
Types of Returns Document & Coli. Exam Crim. Chief Counsel 

Automated lnv. 
Files 

Forms 11C, Special Tax Re- 170 270 470 570 770 
turns 

Form 706, 706NA, U.S. Es- 171 271 471 ' 571 771 
tate Tax Returns 

(Reserve) 172 272 472 572 772 
Form 720, Quarterly Federal · 173 .273 .473 573 773 

Excise Tax Returns 
Form 730 & Form 11C, Tax 174 274 474 574 774 

on Wagering 
Fo.rm 940, 940 PR, Employer 

Annual Federal Unemploy-
183 283 483 583 783 

ment Tax Returns 
Forms 941, 941 PR, 941 SS 184 284 484 584 784 

and Employers Quarterly 
Federal Tax Returns 

Form 942, Employers Quar- 185 285 485 585 785 
terly Federal Tax Return 
for Household Employees 

Form 943, 943 PR, Employ- 186 286 486 586 786 
ers Annual Tax· Return for 
Agricultural Employees 

Form CT -1, Employers 187 287 487 587 787 
Quarterly Railroad Retire-
ment Tax Return 

Form 1065, U.S. Partnership 188 288 488 588 788 
Return of Income 

Forms 1120 Series, U.S. Cor- 189 289 489 589 789 
poration Income Tax Re-

. 

turns 
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Types of Returns 
Administrative Files 

Document & Coli. Exam Crim. Chief Counsel 
Automated lnv. 

Form 1120S, U.S. Small 
· Business Corporation In­

come Tax Return 
Form 1120 DISC, Domestic 

International Sales Corp. 
Return 

Form 2290, Heavy Vehicle 
Use Tax Return 

Form 4638, Federal Use Tax 
Civil Aircraft · (Business­
EIN) 

Form 5227, Return on Non­
Exempt Charitable or Split 
Interest Trust 

Form 5330, Return of Initial · 
Excise -Taxes Related to 
Pension and Profrt Sharing 
Plans 

Form 990-C, Exempt Coop- . 
erative Association Income 
Tax Return 

Form 990-T; Exempt Organi­
zation Business Income 
Tax Return 

Form 1041, U.S. Fiduciary 
Tax Return 

Form 1041B, Cha.ritable Re- .. 
mainder Trust 

BMF Entities 
Form 4720, Return of Initial. 

Excise Taxes on Private 
Fouttdatibns, Foundation 
Managers, ~ Disquali­
fied Persons 

Form 5329, Return for Indi­
vidual Retirement Savings 
Arrangement 

Form 990 "Retum of Organi­
zation Exempt From In­
come Tax 

Forms 5300 Series, Applica­
tion for Determination 
(Less than .26 Participants) 

Form 990PF 
Form 990P 
Form 1041A 
Form 5500 Series, Annual 

Return/Reports of Employ­
ee Benefit Plans 

Files 
190 

191 

192 

193 

194 

195 

196 

197 

198 

199 

175 
162 

163 

165 

164" 

166 
167 

290 

291 

292 

293 

294 

295 

296 

297 

298 

299 

262 

263 

265 

264 

266 
267 
268 
269 

491 

492 

493 

494 

495 

496 

497 

498 

499 

462 

463 

465 

464 

466 
467 
468 
469 

590 

591 

592 

593 

594 

595 

596 

597 

598 

599 

562 

563 

565 

564 

566 
567 
568 
569 

790 

791 

792 

793 

794 

795 

796 

797 

798 

799 

762 

763 

765 

764 

766 
767 
768 
769 

(6) CHILD SUPPORT ENFORCEMENT AGENCY CODES 

Alaska 
Department of Revenue 

Arkansas 
Pulaski County Child Support 

Enforcement Unit 
Child Support-Enforcement, 

Washington County 
California 

MT 3(27)00-5 

State Code 

92 

71 

71 

Agency Code 

00 

00 

01 
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State Code 
Office of District Attorney County of 95 

San Benito · 
Office of District Attorney County of 95 / 

Kern 
District Attorney County of Mono 95 
District Attorney County of · 95 
· Alameda 
Office of District Attorney County of 95 

Sacramento 
Office of District Attorney County of 95 

Santa Clara 
Colorado 

Garfield County Dept. of Social 84 
Services 

Delta County Dept. of Social 84 
Services 

Connecticut 
Department of Human Resources 06 

Delaware 
Bureau of Child Support 51 

District of Columbia 
Bureau of Paternity and Child 25 

Florida 

Idaho 

Illinois 

Support Enforcement 

Department of Health and 
Rehabilitation Services 

Bureau of Child Support 
Enforcement 

. Bureau of Child Support 
Indiana · 

Iowa 

Indiana Department of Public 
Welfare 

Iowa Department of Social 
Services· 

Kansas 
Department of Social and .. 

Rehabilitative Services 
Maine 

.Department of Human Services 
Maryland 

Maryland Department of Human 
Resources 

Massachusetts 
Parent Locator Service 

Minnesota 
Department of Public Welfare 

Missouri 
Department of Social Services 

Nevada 
Parent Locator Service . 

New Hampshire 
Department of Health & Welfare 

New Jersey . 
New Jersey Department of Human 

Services · 
New Mexico · 

Child Support Enforcement Bureau 
New York 

Department of Social Services 
North Carolina 

59 

82 

36 

35 

42 

48 

01 

52 

04 

41 

43 

88 

02 

22 

85 

13 
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Agency Code 
01 

03 

"06 
07 

08 

09 

00 

01 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 
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Obsolete RMF Codes 
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General 

3(27)(68)(27).2 (1-1-98) 

Obsolete Filing 
Requirement Codes 
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Durham County Dept .. ot Social 
· Services · · 

State Code 
56 

Cumberland County Dept. of Social . 56 

06 

56 

, 
' 

Ohio 

Services 
Wake County Dept. of Social 

Services 
Sampson County Dept. of Human 

Resources 

Dept.· of Public Welfare 
Oregon 

Dept. of Human Resources 
Pennsylvania 

Dept. of Public Welfare 
Domestic Relations Branch 

Rhode Island 
Dept. of Social and Rehabilitative 

Services 
South Carolina 

Division of Child Support 
Texas 

Texas Dept. of Human Resources 
Utah 

Office of Recove,Y Services 
Vermont 

Dept. of Social Welfare 
Washington 

Washington Dept. of SOcial and 
Health Services 

West Virginia . . _ 
West Virginia Dept. of Welfare 

Wisconsin 
Dept. of Health & Social Service 

Wyoming 
Wyoming Dept. of Health and 

Social Services ... 

31 

93 

23 
23 

05 

57 

74 

87 

03 

91 

55 

39 

83 

ADP Systems Code 

Agency Code 
00 

01 

02 

03 

00 

00 

00 
01 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

The codes listed in this section are obsolete for RMF processing 
because of the RMF to .BMF merger, effective cycle 7901. 

(1) Residu~l Master File 

FR File Form Number 

0 RMF No returns required to be mailed if filed 
1 RMF Form 11 •. 11 B, 11 C, 730, 2290, 4638 required to be mailed if filed 
8 RMF INACTIVE 

(2) OBSOLETE TAX CLASS CODES 

RMFTax 
Class 

6 
6 
6 
6 
6 
6 

MFT Type of Tax 

4858 Airway Use Tax. (Form 4638) 
51 U.S. Gift Tax Return (Form 709) 
52 U.S. Estate Tax Return (Form 706) . 
60 Federal Use Tax R~turn on Highway Motor Vehicle (Form 2290) 
61 Special Tax Return (Beer, etc.) (Form 11) 
62 Special Tax Return (COAD, etc.) (Form 11-B) 
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RMFTax 
Class 

6 

6 

MFT Type of Tax 

I R Manual 
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63 Special Tax Return and Application for Registry-Wagering 
(Form 11-C) , 

64 Tax on Wagering (Form 730) ' . . 

(3) OBSOLETE ACCOUNT REGISTER AND TRAN$CRIPT 
CODES . 

Code (RMF Only) 
A 

F 

G 

J 

K 

L 
M 
N 
0 
p 

R 
s 
s 
T 
u 
w 

y 

Explanation 
Duplicate/Amended Return Freeze-More than one return has 

posted for a tax period. IRAF: Also an amended return post­
ed, no original return. 

Advance Payment Freeze (TC 640). Freezes module from gen­
erated refund or offset to other tax modules. 

Failure to Pay Tax Penalty, Math Error-Deferred Action (12 
Cycles) 

Excess ES Credits-Initiated by a return claiming less estimat­
ed tax credits than are available on the IMF. Also set up by 
TC 470, CC 94. 

If printed in the format .K, Audit/DP Tax Adjustment hold code 
one, two or four. 

SCRIP or AIMS Indicator-Account selected for Audit. 
Account transferred to Non-ADP 

· Notice Status 
Reestablishment Freeze. 
Cancelled Refund Check has been redeposited (TC 841), Re­

fund Deletion (TC 824-BMF only) or Refund Check has been 
repaid (TC 720). 

Additional liability pending (TC 570). 
If printed in format" .8''-retum of Strike Force Control-TC 940 

(prevents audit when in force}. 
Undelivered refund check (TC 740). Printed in format "S." 
Unreversed TC 910 posting, and/or TDA Status. 
Erroneous Refund Issued · 
Claim pending (TC 47o-Non Closing Code 99) Duplicate Re­

turn (TC 976), Amended Return (TC 977), Manual Refund 
(TC 840), or IRS Litigation has been instituted (TC 520) 
(Closing Code 7o-89). · 

Offer-in-Compromise Freeze (TC 480nBO) 

(4) OBSOLETE TAX TRANSACTION AR CODES 

Code (RMF Only) Explanation 
F Final Return 
G Amended Return .. 
X Return refiled under DLN indicated. · 

(5) OBSOLETE CONDITION CODES 

Code Where 
D Exam. 
F Exam: 

Definition 
Reasonable cause for waiver of Failure to Pay Penalty. 
Indicates final return filed. (Applies to all RMF returns except 

706) 

ACTION INITIATED-Deletes filing requirements for the particu­
lar return. 

G Exam. Amended Return Routine 

ACTION INITIATED-When return input contains G Code: 
1 Generate CP 436 if .TC 150 already posted for same period 

which is not G Coded. 
2 Generate Deferred Action 18 if no other TC 150 posted. Four 

cycles later, if original return not posted issue CP 429. If input is not 
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an amended return and there is a G Coded amended return already 
posted, or if TC 150 and TC 977 posted same cycle Eliminate Deferred 
Action 18 for this period and issue CP 436. , 

, 
H Exam. Non-SC document with remittance deposited for Service Cen- . 

ter. 

ACTION INITIATED-Document is withdrawn from processing . 
and may be transferred to DO or eliminated. Transaction is written on 
the SC Reject Data tape and printed on the Reject Register. 

0 Exam. Remove Power of Attorney from masterfile No action initiated 

ACTION INITIATED-Freezes affected Tax Module unless or 
until an 840 transaction is posted. 

P Exam. Establish Power of Attorney. No action initiated 
Q Error Corr. Forces Math Error Condition. 
R Exam. Oelinquent return with reasonable cause established or ap-

plicability of penalty not determined. 

ACTION INITIATED-Invalid to input Delinquency Penalty. 

S Exam. Missing Schedule-Forms 11, 11 B and 11 C, or missing 
signature. 

ACTION INITIATED-Suppresses computer issuance of CP 444/ 
445 

U Exam. Transaction unprocessable. 

ACTION INITIATE~If possible, document is perfected and rein­
put: if necessary, document is eliminated. Transaction is written on 
the SC Controls Data Tape and printed on the Reject Register. (RMF 
forces a document record to error register.) 

Y Exam. Br. &Accept tax return as submitted Error Corr. 
Error Corr. · 

ACTION INITJATED-Computer accepts, posts, and settles on re­
turn ·as submitted to the MF: changes accounting period if appropriate. 
Extends time for filing 1041 or 1120. 

Z. . Error Corr. Correct~d UPC. Bypass Intelligence Freeze 

ACTION INITIATED-Allows return to post with Intelligence 
Freeze on. 

(6) OBSOLETE RMF INPUT CODES 
(a) Code 01-Delinquent filing penalty. 
(b) Code 04-Dishonored check penalty. 
(c) Code 06-Negligence penalty. 
(d) ·code 07-Failure to pay· penalty. 
(e) Code 09-lnterest. 

(7) OBSOLETE PENAL TV/INTEREST CODES 

RMF Description 
Code 
1 Interest and at least one penalty asserted. 
2 Penalty due but reasonable cause established (Condition Code R or D pre­

sent). Delinquent interest due. 
0 Timely filed and fully paid return, or penalty and.interest due but under toler­

ance for assertion. 

(8) OBSOLETE ERROR CODES 

MT 3(27)00-5 page 3(27}(68}0-286 (1-1-98) 



ADP Systems Code I R Manual 
3(27)(68)(27).2 

Code Explanation 
1 Invalid DLN!Impossible to generate RMF True Tax Class. 
1 Invalid 10 Code. 
2 Batch and Program number not present or in)falid. 
3 Document Count error is not compatible with Option Codes. 
4 Invalid MFT. 
5 Debit and/or Credit Amount is not compatible with option Codes. 
6 -Invalid Adjustment Code. 
6 More than one EBPR. 

Code Explanation 
8 Invalid abstract Number/Requires Manual Abstracting (Ref. 342-738). 
9 Invalid Card Code. 
• Invalid Data in Field Indicated. 

(9) OBSOLETE STATUS CODES 

Code Abbr. Explanation 

(1-1-98) 

00 RT NOT FIL Module is established but return is not filed. 
03 DEL STATUS Return not posted; RMF: letter of inquiry mailed. 
04 EXIT Filing Extension of time for filing granted. RMF: Extension applies to 

particular module only as distinguished from a permanent ex-
tension. . . 

06 NO DEL RET Acceptable reason for non-filing of return. 
10 RT NT EVEN Return filed and assessed-no tax liability (with module net bal­

ance or total balance a credit), or even balance when filed. 
(RMF-if MFT is 61 or 62 CP444 issued; if MFT is 63, CP445 
issued) 

12 R OP OR PO Return filed and assessed; overpaid or subsequently collected. 
(RMF-if MFT is 61 or 62, CP444 issued if MFT is 63 CP445 
issued) 

14 INSTAL MBL Form 706, 4638 and 2290 RMF, return is filed and assessed 
balance due-installment basis and/or manual billing opera­
tions; no billing or computation of interest on the computer. 
Generate CP 47X RMF Transcript Notice whenever there is 
a deferred action 32 for current cycle or whenever a transac- . 
tion posts to a module in other than TDA status with this sta­
tus present in the status History Section. 

18 BAL DU DEF Form 706 Return filed and assessed; balance due with no 
installment, however, payment deferred for 26 cycles. 

. Suppress CP 414. 
21 1ST NOTICE Return filed and assessed; First Notice issued for debit balance. 

RMF-when MFT is 61, 62 or 63, CP 444 and 445 are sup­
preSsed. Establish Deferred Action Code 14. 

22 TDA REG Return filed and assessed; TDA issued. 
23 BELOW TOL Outstanding debit balance (tax plus penalty plus unpaid as­

sessed interest)·. but does not qualify for TDA because the 
debit balance is below established TDA tolerances. 

29 TRANS . OUT Account transferred out. Transactions other than TC 370 with 
secondary TC 402 attempting to post to the account are un­
postable. Account transferred out of RMF UPC 911. 

(1 0) OBSOLETE TRANSACTION CODES 
(a) Code Sequence 

000 270 351 423 520 600 662 777 845 
012 271 360 424 530 606 670 780 850 
013 280 361 460 531 607 671 781 852 
014 281 370 462 532 608 672 782 902 
015 290 380 470 537 609 678 788 976 
020 291 386 472 550 610 679 812 977 ° 

030 300 388 473 560 611 740 . 816 990 
160 301 389 480 570 612 742 820. 991 
161 320 400 481 571 640 760 822 992 

. 190 321 402 482 590 641 762 840 993 
191 340 420 483 591 . 642 770 841 998 
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240 341 421 488 592 660 n2 843 999 
241 350 422 489 593 661 n6 844 

(b) TC 028-lnput to freeze a service ce,nter RMF account and 
accelerate removal of the account to· the Retention Register prior to· · 
the RMF to BMF merge. 

TC DRICR 
028 

File Abbr. & Trtle 
B RB FREEZE RMFIBMF 

Freeze 

(c) TC 029-Reverses TC 028. 

TC DRICR 
029 

File Abbr. & Trtle 
B RB FR REV RMFIBMF 

Freeze Reversal 

(11) OBSOLETE UNPOSTABLE CODES 
. (a) CODES AND CONDITIONS 

Doc. Code 
63 

Doc. Code 
63 

1 Code 901-An input (non-generated) transaction code other 
than 000, Long Entity 150, 990, 991, 992 or 993 failed to find a match­
ing Account Number on the RMF. 

2 Code 902-An input transaction coded 000 that matched an 
Account Number on the RMF. 

3 Code 903-A transaction other than 990, 991, 992, or 993 
that matched with an Account Number but fails to match with Entity 
Name Control or the Reference Name Control of the Account. 

4 Code 904-Any transaction that attempts to post to or create 
an MFT 52 Tax Module whose entity module does not contain Date 
of Death, except for TG 150. 

5 Code 905-lf the TC 420 record does not contain an Audit 
Control Number, with "n5" in positions 6, 7, 8 code and write there­
cord on the unpostable Tape (UPC 905). Handbook should be updat- . 
ed accordingly. 

. 6 Code 906-Transaction Code 530 with Clo~ing Code 09 at-
. tempts to post to a tax module with a balance due of more than ··~·:- . · · # 

. 7 Code 907-· A Document Code 47 and 54 record that attempts 
to post to Tax Module after a Transaction Code 150 or a Document 
Code 47 or 54 has already posted to the Tax Module during the cycle. 
Code and write an adjustment on the Unpostable Tape (UPC 907) if 
it contains a TC 29X for an amobnt greater than $1 0., and the amount 
is within $10.00 of a previously posted TC 29X or 30Xfor an amount 
greater than $1 0.00. Bypass this check if the input record DLN is in 
block series 30Q-399 or the input contains Priority Code 5 or 7. 

8 Code 908-A Document Code 47 or 54 record for MFT 61 
that contains an IRS Number with a minus amount that fails to match 
with an IRS Number in the Tax Module. Bypass UPC 908 check when 
the module where the adjustment is attempting to post contains a Doc 
Code 51 ·or 52. 

9 Code 909-An input transaction coded other than 01 X for 
MFT 51 with Tax Period present, 150, 370, 420, 424, 460, 590, 591, 
593, 610, 611, 640, 660, 670, 678, 700 or 930 that fails to match an 
MFT and Tax Period. · 

10 Code 91Q-A Document Code 47 or 54 record for MFT 61 
that contains an IRS Number with a minus amount larger than the plus 
amount (algebraic total) for the IRS Number in the Tax Module. By­
pass UPC 910 if module transferred-in (Doc code 51 or 52 present). 

MT 3(27)00-5 page 3(27)(68)G-288 (1-1-98) 



ADP Systems Code I R Manual 
3{27)(68)(27).2 

11 Code 911-An input transaction coded other than TC 370 
(Doc. Code 51) with secondary TC 402 attempted to ·post to a Tax 
Module whose status is 29 (Account Transferred Out of M.F.). Also 
TC 400 attempting to post to a module containing an unreversed TC 
564 or TC 422. · · 

12 Code 912-A TC 400 (Transfer Out) attempted to post to 
a Tax Module but the TC amount of the input record ·is other than zero; 
or the tax module does not contain a TC 150; or if the module reflects 
a credit balance. Also, an input transaction coded 370 with secondary 
TC 402 (Transfer Out Correction) attempted to post to a tax module 
which did not contain an unreversed TC 400 with same date and 
amount as TC 402. 

13 Code 913-An input transaction failed to find its related 
transaction posted to the Tax Module of the same MFT Code and Tax 
Period. . 

14 Code 914-The money amount from an input transaction at­
tempting to reverse· previously posted related transaction (s) was 
greater than the related transaction or sum of the related transaction. 

. 1. 5 Code 91 s-:.-An input transaction having an invalid Transac-
tion Code, an invalid Transaction Reversal Code, or a Transaction 
Code for which there is no posting routing. TC 488 attempts to post 
to an MFT-52 module with status other than 21, 22 or 23, or TC 488 
attempts to post to an MFT 48/58 or 60 module with other than Status 
21, 22, or 23 with period beginning 01 , 02, 03, 07, 08, 09, 1 0, 11, 12. 
TC 489 attempts to post to a module in status otherthan ·14. 

16 Code 916-An input transaction attempting to reverse its 
posted related transaction failed to match on date or was greater in 
money amount. 

17 Code 917-An input transaction coded 460 attempted to 
post to a Tax Module in which a return (TC 150) has already posted 
for the same MFT Code and Tax Period, or the Tax Module Status 
was greater than 06. . 

. 18 ·Code 918-Any transaction (other than TC 400, 423, or 82X 
for module balance) attempting to post to a module in "overflow Condi­
tion". (TC 400, 423, or 82X are the only transactions that will post to 
a module in "overflow condition".) 

19 Code 919-lnput transaction check digits fail to match RMF 
digits for account. 

20 Code 92D-An input transaction code 530 attempted to post 
to a Tax Module whose status was other than 22. Also a TC 680 at­

. tempting to post to a module that never was In TDA status. A TC 520 
with DAR Closing Code 7 4 or 73 attempted to post-to a module con­
taining a previously posted unreversed TC 520 with Closing Code 

. other than 74 or 73, respectively. A TC 520 with ·Closing Code other 
than 7 4 or 73 attempted to post to a module containing previously 
posted unreversed TC 520 with Closing Code 74 or 73 respectively. 

21 Code 921-An input transaction in the 59 series (Except TC 
592) attempts to post to any Tax Moqule having a return posted. 

22 Code 922-lf input Date of Death is all nines, and there is 
an MFT 52 ModuJe without an · unreversed TC 400, unpost the TC. 

23 Code 923-Reserved. 
24 Code 924-Reserved. 
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25 Code 925-An input transaction coded 820, or 850 attempt­
ed to post to a tax module whose Credit Balance was less than the 

. amount from the input transaction. 
26 Code 926-Reserved. / 
27 Code 927-An input transaction coded 160, 240, 270, 290, 

30X, 190, 320, 422, 424, 470, 473, 480, 550, 560, 564, 340, 350, 360, . 
680 attempted post to a Tax Module which did not contain a posted 
return (TC 150). The above· codes may be secondary codes that 
cause the unpostable condition. However, the primary Transaction 
Code is the one that will appear on the Form 3466 unpostable card. 
An exception: A TC 290 containing TC 281. 

28 Code 928-Reserved. 
29 Code 929--Reserved. 
30 Code 93o-TC 29X (Except 290 with zero amount) without 

priority code 1 or 2 attempted to post to a tax module with a TC 420 
posted. Also a TC 420 if an unreversed TC 420 is posted or any TC 
30X without priority code 1 or 2, 5, 7 attempting to post to a module 
which the Dupi!Amend. return freeze is on. If TC 421 (doc. code 47) 
attempts to post to a module with the amended/duplicate return freeze 
set, code the record unpostable. 

31 Code 931-Reserved. 
32 Code 932-Reserved. 
33 Code 933-A TC 150 transaction not Z Coded that attempts 

to post to a module in which the TC 914 & 424 freeze is in effect. TC 
914 attempts to post t9 a tax module and there is an unreversed TC 
914 present. TC 91 0 attempts to post to an entity module and an un­
reversed TC 910 is present. (TC 400 attempts to post and an unrever­
sedTC 910 is present in the entity module or a TC 914 is present in 
the tax module.) 

34 Code 934-Reserved. 
35 Code 935--Any. TC 29X with a DLN in ot~er than the 8XX 

· series or any TC 30X attempts to post to a module with an unreversed 
TC 780 present. · · 

· 36 ·Code 936-Reserved. 
37 Code 937-Secondary transactions in a TC 370 (Doc. Code 

51 & 52) did not pass normal Validity checks (particularly UPC 913, 
914, 915 and 916). · 

· 38 Code 938-Any 370 (Doc. Code 51) input transaction not 
containing a TC 150 which does not find a TC 150 on the RMF. 

39 Code 939--Reserved. 
40 Code 94o-Reserved, 
41 Code 941-An input transaction attempted to -establish a 

Tax Module in an Account in which all FR Codes are 8. 
42 Code 942-An input transaction coded 320 attempted to 

post to a Tax Module in which an unreversed TC 160, or 350 was pre­
sent; or a transaction coded 160 or 350 attempted to post to a Tax 
Module in which an unreversed TC 320 was present. 

43 Code 943-Reserved. 
44 Code 944-The transaction date of TC 550 or 56X is later 

than the Statute of Limitations !Expiration Date as extended; or the 
Statute of Limitations Expiration Date as extended by the TC 550 or 
56X is not equal to or greater than the present Statute o( Limitations 
Expiration Date. A TC 550 or 56 X attempting to post to a module which 
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contains an unreversed TC 480 or 780. TC 550 with a transaction date 
earlier than the posted TC 520 date. 

45 Code 945-lnput PIA (Power of Att9rney) Code equals RMF 
PA Code. Or input PIA Code is "02" and RMF PIA code is"OO" 9r 
blank. . . .· 

46 Code 94~An input transaction coded 370 which contained 
a return (TC 150) and a return transaction (TC _150) was already. post­
ed (Duplicate filing condition), except that this UPC applies to MFT 
61 only when the two return (TC 150) transactions are for the same 
IRS number, or an input transaction coded 930 attempts to post to a 
module which already contains an unreversed TC 930. 

47 Code 947-Check to determine whether a TC is directed to 
a module which may have been removed to the retention register. 

48 Code 948-Transaction coded 020 cannot post in the same 
cycle that an Account Entity was created. 

· 49 Code 949-An Entity input transaction did not update all Fil­
ing Requirement Codes in an Account Entity which contained 8's in 
all Filing Requirement Codes. · . 

50 Code 95()-,-TC 160, 290 and 300 with significant amount or 
TC 350 attempts to post and the current 23C date is greater than the 
ASED less 6 months, with the exception "TC 290 with TC 320". (UPC 
950 does not apply to Transfer IN (TC 370) or Fraud Penalty (TC 300 
with TC 370). . . 

51 Codes 951-An input transaction with data that is inconsis­
tent with Master File record element specification. 

52 Code 954- · · 
a TC 290 priority code 6 or TC 29X blocking series n0-789 

attempts to post and there is an unreversed TC 470 cc 94 in the mod-
ule. · 

b TC 291 with Priority Code 5 or 7 attempts to post and no 
odule is in TDA status (22), or module has been in TDA status within 
the past 12 months. · · -

c A TC .290 priority code 6 or TC 470 closing code 94 at­
tempts to post and the math error compute code is not ·significant or 

· no TC 29X blocking series n0-789 is present. 
d TC 29X attempts to post and an unreversed TC 570 with 

Doc. Code 54 DLN is present'in the module. 
53 Code 967-Doc. Code 54 with TC 161,271 or 281 and with­

out priority code 2, 3, 5, or 7 attempts to post and a DRC is present 
or the moqule is in TDA status (22), or module has been in TDA status 
within the past 12 months. 

(1) The codes listed in this section are obsolete for RMF processing 
because of the EOMF to BMF merge, effective cycle 8101. · 

. (2) Reinput Codes · 
(a) The Valid Codes Are: 

B = Post only to the BMF 
E = Post only to the EOMF 
T = Post to both the BMF and the EOMF 
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Code Explanation Valid Doc Code(s) 

000 - Addition of new entry to EOMF 04, 36, 37 
001 - Create Return Posting Entity 36,~7 
002 - Established Entity Return Po5!ed 36, 37 
013 - Name Change (primary and 35 

cross-reference. name) 
014 - Address change . 35 
016 - Name and Address change 35 
013 - Name change (CL) 35 
116 - Name and Address change (CL) 35 
420 - AIMS Control Indicator 77 
421 - AIMS non-examined closing 77 
424 - AIMS geneliited transaction used 77 

to order Exempt Organization returns 
for examination 

428 - AIMS transfer case 77 
601 - Change in type or date of ruling 35 
602 - Change in IR Code exemption 35, 25 

subsection 
603 - Change in classification 35, 25 
604 - Change in type or organization 35 
605 -:- Change in type of foundation 35, 25 
606 - Change in place of formation 35 
607 - Change in EO purposes, activities, 35,25 

operations or types 
608 - Change in month accounting period 35, 25 

ends 
609 -,.- Change in type of affiliation 35 
610 - Change ·in numb~r of local affiliates 35 
611 - Change in filing requirements ·35, 25 
612 - Change in number of locals in last 35 

group return 
613 - Change in deductibility code 35,25 
614 - Change in district office of location 35 
615. -Reserved 
616 - Change in cross-reference EIN 35 
618 - F966E indicator 35 
619 -Change in group.number exemption 35 
"620 ..:..... Change in office of administrative 35, 25 

case file 
.621 - Change in ZIP Code 35 
622 - CIJange in pension plan code 35 
623 - 112~ol indicator 35 
624 - Retain El number 35 
625 - Establish El number 35 
626 - National Office Control Case 35 
627 - Cumulative list code 35 
628 - Change in advanced ruling date 35 
629 - Change of name abbreviation 35,25 
630 - Lobbying. Election or ·Revocation 35 
699 - Deletion of complete entry form 35 
700 - Change status to unconditional . 35 

exemption 
701 - Change status to under 35 

reconsideration 
702 - Change status to conditional 35 

exemption 
703 - Change status to subsection change 35, 25 

(unconditional exemption) 
704 - Change status to subsecti.on change35 

(conditional exemption) 
707 - Change status to unaffiliated Auxiliary 35 
no - Change status to termination 35, 25 
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Code Explanation Valid Doc Code(s) 
711 - Change status to termination (failure 35 

to file) 
712 - Change status to revocation . 35' 
713 -Change status to termination (507(a)) 35 ' 
·714 · - Chan~e status to termination 35 

(507(b (1 )(A)) 
790 __.: Change status to .exemption denied 35 
791 - Change status to failed to establish 35 

exemption · 
35 792 - Change status to terminated because 

of inclusion in merger 
795 - Chan&e status to termination 35 

(507(b (1}~8)) 
801 - Results o an examination 47 
803 -To record a future year examination 47 
820 - Fact of filin~roup Return, etc. 70, 25 
821 - Not Liable or Return-Under $5,000 70 

etc. 
826 - Extension of Time 70, 25 
827 --'- Reversal of TC 826 70, 25 
828 - Nullify Prior Posting of TC 820 70 
830 - Deletion of Module Containing 70 

Condition* Code G. 
831 - Deletion of M9(1ule Without Condition 70 

Code G 
832 - Generate Form 1247 70, 25 
833 - Renumbered DLN 70 
834 - Non-Discriminate~ Polic.t 70 
835 - Generate Partial dited ranscript 70 
836 - Generate Complete Edited Transcript 70 
955 - Indicates filing of 990-AR · 55 
971 - Indicates filing of 4720 71 
983 -Indicates filing of 5227 (old 1041 PF) 83 
990 - Indicates filing of 990 90 
991 - Indicates filing of 990PF 91 
992 · - Indicates filing of 990--C . 92 
993 - Indicates filing of 990-T 93 

(1) EOMF Unpostable Code 01 
(a) Applies to Doc. Codes 04, 36 and 37 only and indicates that · 

a TC 000 attempts to post and the EIN is already established. 
(b) Applies to Doc. Code 36 only and indicates that TC 001 at­

tempts to post and the EIN is. already established. 
(2) EOMF Unpostable Code ·02 

(a) Appli13s to all transaction$ _except TC 000 and 001 which. are 
input on Doc. Codes 04, 36 and 37. A search of the EOMF fails to 
disclose an EIN which matches that of the unpostable transaction. 
. (3) EOMF Unpostable Code 03 

(a) Applies to all Doc. Codes except 36 and 37 and indicates that 
the EIN of the input record matched an EOMF EIN but the Name Con­
trol/Check Digit of . the input record did not match the EOMF Name 
Control or Check Digit. The first 33 characters of the EOMF name are 
included in the unpostable record. 

(4) EOMF Unpostable Code 04 
(a) More than 12 TC 60S's to the same account attempted to post 

in the same cy~le. . . 
(5) EOMF Unpostable Code 05 

(a) Applies to returns (Doc. Codes 55, 71, 83, or 90-93) and indi­
cates that a return attempts to post to an inactive account. Also, the 
EOMF status date was not within 12 months of process date. 
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(6) EOMF Unpostable Code 06 
(a) Limited to returns (990 series), and Form 5227 (old 1041PF 

which is actually a schedule to Form 1 041 but is treated as a return 
for the EOMF) (transaction codes involved are 955, !iJ83 .. and 
99D-993). The entity to which the unpostable return was addressed · · 
contains. a return of the type and year identified to those of the unpost- · 
able return, neither ·of which contains Condition Code "G". (To be · 
postable the second return must be coded differently from the first). · 

(7) EOMF Unpostable Code 07 
(a) A return attempts to post to an account containing filing re­

quirements other than that of the input return. 
(8) EOMF UNPOSTABLE CODE 08 

(a) A return attempts to post and mismatches on Tax Period. 
(b) A TC 820, 821, 826, 827 or 834 attempts to post and mi~­

matches on Tax Period. 
(9) EOMF UNPOSTABLE CODE 09 

(a) TC 624 only attempts to post and the EIN of Part IV (that 
shown in the unpostable record) is not listed on the EOMF. 

(10) EOMF UNPOSTABLE CODE 10 
(a) TC 624 attempts to post and the first account has been ren­

dered inactive but when the computer attempted to enter the first ac­
count's EIN into the Cross-Reference EIN field of the second, the 
Name Control was found incompatible (the. Name Control of the sec­
ond account is not input as part of the TC 624; rather the computer 
used the Name Control of the first account). The first 39 characters 
of the name of the secoQd account are included in the unpostable re­
cord. 

(11) EOMF UNPOSTABLE GODE 11 
(a) A TC 625 attempts to post and the first account"has been ren­

dered inactive but when the computer attempted to establish a second 
account under the EIN showri in Part 4 of Form 3935 (also _the EIN 
contained in the unpostable record), it found an. acco_unt already pre­
sent under the EIN. The first 39 characters of the already present 
EOMF account have been extracted as a part of the unpostable re-
co~. . . 

(b) TC 699 attempts to post and AIMS indicator is on. 
(12) EOMF UNPOSTABLE CODE 12 

(a) Results when the input attempts to post to an account which 
is in Status 80. The Cross-Reference EIN (generally the second and 
correct EIN under which the organization is listed on the EOMF) has 
been extracted as part of · the unpostable record. 

(13) EOMF UNPOSTABLE CODE 13 
(a) A transaction attempts to post with an invalid condition or con­

dition for which NCC has no posting routine. 
(14) EOMF UNPOSTABLE CODE 14-TC 113 or 116 a~empted 

to post to an entity with a Deductibility Code other than 1 or 4 and/or 
a Subsection Code other than 01, 03, 04, 08, 10, 13, or 19. 

(15) EOMF UNPOSTABLE CODE 15-A TC 990 attempts to post 
and the input record has a blank present in the first position of the Cer­
tification Code f!eld while the entity Foundation Code is 11. 

(16) EOMF UNPOSTABLE CODE 16. (1) A TC 830 attempts to 
post to an account that does not contain Condition Code "G". (2) A 
TC 831 attempts to post to an account containing Condition Code "G". 

(17) EOMF UNPOSTABLE CODE 17 
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(a) Applies to Doc. Code 70, TC 828. Indicates that the account 
for the return year and document code is not in return status 02 or 
03, and therefore that there is no fact of filing status to nullify. 

(18) EOMF UNPOSTABLE CODE H3 ' . . . 
. (a) Applies to Doc. Code 70, TC's 828, 830, "831, 833, 835, or 

836. ~ndicates that a return module has been created for the account . 
for that return year and _document code i.e., the organization has not 
yet been found delinquent, a return has not posted, no fact of filing 
has posted, etc. 

(19) .EOMF UNPOSTABLE CODE 19 
(a) An input transaction attempts to post and indicates return 

code and return year does not match Doc. Code and tax period re­
spectively. 

(b) A TC 7XX (except 724 and 725) attempts to post to an account 
in status 09. 

(20) EOMF UN POST ABLE CODE 2Q-At least one of the following 
is significant on an original return and a TC 630 has not posted in the 
entity: Grass Roots Expenditures, Influence Legislation Expenditures, 
Other Expenditures, Excess Grass Roots Expenditures or Excess In-
fluence Expenditures. · 

(21) EOMF UNPOSTABLE CODE 22-TC 428 record does not 
contain a numeric Audit Control Number with a valid DO or SC Code 
in positions 9 & 1 0, or the TC 428 comes in and the module does not 
contain an unreversed TC 420. 

(22) EOMF UNPOSTABLE CODE 23-TC 420 record does not 
contain a numeric Audit Control Number with a valid DO or SC Code 
in positions 9 & 10, or a TC 420 attempts to post and an unreversed 
TC 420 is in the module. 

(23) EOMF UNPOSTABLE CODE 24 
(a) A TC 834 with transaction return code other1han 90 attempts 

to post. . . 
(b) -A TC 834 with transaction return code "90" attempts to post 

and N<;>n-Discriminatory code is already "1 ". 
(24) EOMF UNPOSTABLE CODE 25 
·(a) A TC 830/831 attempts to delete an account that has been 

selected for audit. · 
(25) EOMF UNPOSTABLE CODE 26 . 

(a) A TC 707 attempts to post to an account without a subsection 
code 03, Foundation Code 1 0 and filing requirement pf 75. 

(26) EOMF UNPOSTABLE CODE 27-Transactions containing a 
Filing Requirement of 7, Subsection Code 01 thru 24 and Foundation 
Code 00 attempted to post to an account with an entity statu~ other 
than 90 or 91. 

(27) EOMF UNPOSTABLE CODE 28 
(a) More than 100 Doc. Code 25's Nationwide attempted to post 

in the sa~e cycle. · 
(28) EOMF UNPOSTABLE CODE 29 

(a) If TC is 990 and Subsection Code is .3, send ·the record un­
postable if the input record has a Schedule A Code· of 4. 
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FR 
0123679 =1st position · 

Requiremel"!t / _ 
Fonn 990 (Less Than $10;000) 
Fonn 990 
Fonn 990PF 
Fonn 990C 
Fonn 1065 
None · 

5 & 8 = 2nd position 
NECT (F5227/1041PF) 
Fonn 990T 
Group Return 

(1) The GMF validate, controls,_ balances, and transforms data tran­
scribed from source documents or received from external systems for 
service center forwarding to the master file. 

(2) The SCCF balances, validates, and control's blocks of SC trans­
actions. 

Codes appearing on the Control Record List which identify errone­
ous data on various control reeords. 

Values 
0 
1 
2 
3 
4 
5 
7 
8 
9 
A 
B 
c 
* 
T 
u 
v 
X 
y 
z 

Meanings 
Alpha in money field 
Invalid DLN 
Invalid Control Reeord for source of input 
Invalid Doc. Code 
Duplicate DLN 
Credit -or debit fields are inconsistent 
Invalid New Block-DLN consistency 
Invalid Abstract Number (NMF only} 
Invalid Document Count 
Invalid Account-Type Code (IRP only) 
Invalid Reinput Source Code 
Incomplete Adjustment Record 
Invalid GUF Control Record 
Invalid Tax Class 
Unable to Determine NMF Tax Class 
Invalid BOB Release Record 
Invalid Record Type ID Code 
Invalid From-To Code 
Invalid Master File Code 

Indicates why a control record was manually input to the SCCF or 
that it was computer generated from Error, Reject,. or BOB processing. 
Found on Master Control Records and SCCF Adjustment Records. 

Values 
A 
B 
c 

Meanings 
Aged 
BOB 
CAL 
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From-To-Code 

Values 
D 
E 
F 
J 
M 
N 
p 
a 
R 
T 
w 
X 

Meanings 
MCC Deletes 
Error 
Error Resolution System 
Journal Action Required 
Mise 
Nullified 
Report Period 
NMF 
Reject 
Posting Transcript 
IRP OCR 
Generated if no code is input 

, , 

I R Manual 
3{27)(68)(29).6 

On a Control Record, identifies either the status a block of transac­
tions (or portion of a block) is leaving, or the type of SCCF adjustment 
being made. 

Values 
0 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Meanings 
Raw Data/MCR's 
BOB 
Delete 
Error 
Reject 
Good Tape 
Unpostables 
SCCF Adj Increase/ADS! on 
SCCF Adj Decrease/ ADS I off 
Information Only 

On a Control Record, identifies the status a block of transactions 
(or portion of a block) is entering, or the type of SCCF adjustment 
being made. 

Values 
0 
1 
2 
3 
4 
5 
7 
9 

Meanings .. 
Raw Data/Master Control Records 
BOB . 
SCCF and File Deletes 
Error 
Reject 
Good Tape . 
Action Delete .Status Indicator (ADSI) 
SCCF Memo Entry · 

Combinations of From Codes and To Codes which identify each 
specific type of control record. Part of Control Records. 

Record 
Master Control Record 
Generated Adjustments 
BOB ID Record 
Error Block Record 
Reject Block Proof Record 

· Good Block Proof Record 
Re-input Block Proof Record 
Re-number Block Proof Record 
Delete Block Proof Record 
BOB Release Record · 
SCCF Adjustments 

From-To-Code-
Table 

From Codes 0 . 
7,8 
0 
0, 1 
0, 1,3,6 
0, 1,3, 4 
1 ' 2, 3, 4, 5, 6 
0, 1, 3, 4 
·a. 1, 3, 4, 6 
Blank . 
00, 01' 02, 03, 04, 

05 . 

To Codes 
0 
0 
1 
3 
4 
5 
0 
2 
2 
Blank 
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I A-Manual 
3(27)(68)(29).6 

3(27)(68)(29). 7 (1-1-98) 

Reinput Source Code 

3(27)(68)(29).8 (1-1-98) 

SCCF Invalid Record 
Type · 

3(27)(68)(29).9 (1-:1-96) 

SCCF Transcript Code 

Any line marked with a # · 
is for Official Use Only 

ADP Systems Code 

From-To-Code-
Table 

Record From Codes To Codes 
10, 12, 13, 14, 15, , 
·20 ' 
30, 32,34,35 
40, 42, 45 
50 . 
60, 62, 64 
10, n 
80, 82, 87, 99 

Indicates whether a block or document is initial input, reprocess­
able, nullified unpostable,a reinputfrom rejects orTEP, or an applica­
tion from the Unidentified Remittance File. 

Values 
blank 
4 
N 
R 
u 
H 

Meanings 
Initial Input 
Reinput 
Nullified Unpostable 
Reprocessable 
Unidentified . 
Duplicate DLN override 

Code on SCCF transcripts and SCCF Summary indicating type of 
control record which failed to post to the SCCF. Found on SCCF Sum­
mary and SCCF Invalid Recc>rd. 

Values 
MCR 
ADJ 
BCR · 
EIR 
GBP 
BPR 

Meanings 
Master Contrbl Record 
SCCF Adjustment Record/Generated-SCCF-ADJ-REC 
BOB Control -Record 
Error Block Proof Record/REJ-BLOCK-PRP-REC 
Good Block-Proof Record 
Delete-Biock-Proof-Record/Reinput Block/Renumber-Block Proof 

Record · 

A two-position field which describes what error or special status a 
particular SCCF module is in. 

Values 04 . . 

05 
06 

07 

09 

10 

11. 

82 
BN 
BP 
BQ 
BR 
BS 
NR 
CR 

Meanings 
Duplicate DLN 
Credit and Debit fields are inconsistent 
Posting action would increase SCCF module count to greater than 

100 or greater than original count or amount · · 
Good Block Proof Record is trying to post to module which has 

Action Delete Status Indicator equal to 1 
· Sum of first Good Block Proof Record plus Error Block Proof· 

. Record plus Reject Block Proof Record does not equal Original 
Balances 

Posting action would reduce a module count or amount to less than 
0 

In Process Count would be equal to 0 but In-Process Amount would 
be greater than 0 . 

. Module deleted 
. BOB CodeN 
BOB Code P 
BOB Code Q 
BOB Code A 
BOB CodeS 
No record of SCCF-Module 
Posting records out of sequence 
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ADP Systems Code 

3(27)(68)(29).(1 0)' (1-1-88) 

Transcript Request 
Codes 

3(27)(68)(29).(11) (1-1-88) 

Delete Source Code 

3(27)(68)(29).(12) (1:.1-88) 

Master File System ID 
Code 

Values 
MX 

Meanings 
SCCF Module would exceed posting limit 

I A Manual 
3(27)(68)(29).(12) 

Special transcript request codes input with 'Command Code SCFRQ . 
specify which categories of SCCF modules will appear on SCCF tran:. 
scripts and which SCCF report to produce. Part of Special Trans·cript 
Requests. Values and Meanings: 8 position field Which may contain 
any combination of TRANSCRIPT-REQUEST-CODES except H 
which must appear alone. 

Values 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
B 
D 
E 
F 
G 
H 
K 
L 
M 
N 
p 
Q 
R 
w 
z 

Meanings 
Shelved Returns 
Range of Posting dates 
Single Posting date 
Range of control dates 
In Process Blocks 
NPJ Blocks 
PJ Blocks 
Blocks with ADSI on 
Blocks in BOB status 
Deletes . 
Blocks in ERROR status 
Blocks with matching dollar amount 
Blocks with equal or greater dollar amount 
Historic 
One line transcript 
No activity listing 
Manual Balance 
Nullified · 
PartiaiDLN 
Age List (Interim) 
Blocks in Reject status 
All modules on SCCF 
Zero balance blocks 

. -
Identifies th~ source or origin causing the Balancing Unit to be delet-

ed in the Tape Edit Processor run: . Found on Block Delete Request 
Records, Transaction Deletion Control Records, Unmatched Deletes 
Ust, and Delete Coded Balancing Units. 

Values 
M 
s 
c 

Meanings 
Manual •. 
Service Center Control Fiie 
Computer Generated 

Indicates which system is to process thE! document. 

Values 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
0 
A 

Meanings 

IMF 
BMF 
EPMF 
IRAF 
IRP . 
NMF (controls only) 
NMF FTD (comrols.only) 
CAWR (corrected unpostables only) 
CAF (IDRS) 
Master File not applicable 
W-4 
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3(27)(68)(29).(13) 

3(27)(68)(29).(13) (1-1-68) 

Record Type ID Code 

3(27)(68)(29).(14) (1-1-68) 

BOB Codes 

Any line marked with a # 
is for Official Use Only 

ADP Systems Code 

Used to distinguish different types of records output by DDE Edit, 
or to distinguish different types of records on the Error/BOB File or 
the Reject File, or to distinguish different typE1s of control records. 

Values 
0 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
A 
B 
c 
D 
E 
F 
G 
H 
I 
J 
K 
L 
p 
a 
R 
s 
T 
u 
v 
w 
X 
y 
z 
# 
* 

Meanings 
SCCF Adjustment Record 
Master Control Record 
BOB Control Record 
Mainline Block Header 

. Generated SCCF Adjusted Record 

I 

Delete Block Proof Rec/Reinput Block Proof Record 
Renumber Block Proof Record 
Good Error Reject Block Proof Record 
BOB Release Record 
Mainline Document Set 
Transaction Record 
Reject Correction Record 
Error Correction . Record 
Block Delete Request Record/Superb 1065 Extract Record 
Error Document 
BOB Correction Record 
Transaction Deletion Control Record 
Rejected Unpostable Document 
Interest Reduction Initiative Record 
Last BOB Sequence Number Record 
Checkpoint Parameter Record 
RPS Report Record 
Creation Date Record 
last Tape Sequence Number Record 
Reject Document 
Mainline Suspense Table Record 
Special Transcript Request 
Reject Disposition Record 
Reject Correction Verification Record 
Block Error Count Record 
SCCF Control Invalid RecordfTransaction Record Type 10 Code 
BOB Disposition Record -
Invalid BOB Correction Record 
Last ESN TSN RSN Record 
Run-to-Run Control Record 
Group Type End Record 

Appear in the BOB Register. Indicate the reason a block was routed 
to BOB status. 

Values 
1 

. 5 

6 
7 
8 
9 
A 
M 
N 
p 
a 
A 
s 
T 
X 

Meanings 
Sequence Error 
Invalid Block Header 
Invalid IRP Payment Amounts 
IRP Payer Count Imbalance 
Invalid IRP Account Type Code 
Block Imbalance 
Mixed Data 
DIS Mixed Data 
Duplicate DLN 
DLN not SCCF 
Incompatible Status on SCCF 
Header Inconsistent w'rth SCCF 
Multiple SCCF Records 
Format Code Inconsistent with DLN 
Invalid eorrection Attempt 
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ADP Systems Code · 

3(27)(68)(29).(15) (l-l-98) 

BOB Correction Action 
Codes 

3(27)(68)(29).(16) (l-l-98) 

Error/Reject Action 
Codes 

3(27)(68)(29).(17) (1-l-98) 

Mixed Problem 
Indicator 

3(27)(68)(29).(18) (1-1-98) 

Out of Sequence 
Indicator 

3(27)(68}(29).(19) {l-1-98) 

BOB "SCCF Adjustment 
Indicator 

3(27)(68)(29).(20) {l-1-98) 

Error/Reject Entry 
Source Code · 

I R Manual 
3(27)(68)(29).(20) 

Input on BOB Correction Records. Specific action to be taken in 
Block Header or document within the block. 

· Values 
1 

Meanings 
Add a document 
Delete a document 

/ 

2 
3 
4 
5 
6 
7 
D 
R 
N 

Substitute or overlay a section 
Delete a section 
Add a section 
Change a field within a section 
Dummy correction 
Delete or void a block 
Reinput a block 
Renumber a block 

Input on Error/Reject Correction Records. Indicate what action is to 
be taken on the document or document section to which the correction 
record applies. 

Values 
0 

Meanings· 
Yield to taxpayer's computation (Math Override) 
Notice of Math error 1 

.2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Delete the document from rejects or from IRP errors 
UnprocesSable document-send to rejects 
Delete a section 
Add a section 
Correct a field Within a section 
Dummy correction 
Accept a non-compute return 
Re-reject 

Appears next to document sections on the BOB Register. Indicate 
whether the computer detected a mixed data condition for the section. 

A-Mixed data condition detected 
Blank-No mix~d data condition detected for the section 

(1) Appears next to Section 01 of each document on the BOB Reg-
ister.. · · · . 

(a) ·~ut of sequence serial number or section number detected 
in the document. 

(b) @-Non-consecutive serial number in an original input block. 
(This condition alone does not ca,ljse a block to be put in BOB status) 

Blank-No out of sequence condition 

Input on BOB correction records with BOB Action Codes D, N, or 
6 attempting to post to block header. Specifies whether a SCCF Ad­
justment Record is to be computer generated. 

(0) No SCCF Adjustment Record 
(1) SCCF Adjustment for a Void or Renumber delete. 
(2) SCCF Adjustment for a BLOCK-DLN Change 
(3) SCCF Adjustment for a Document Count Change 

This code appears on the title line of every Reject Register page. 
It also appears on the Error Register title line when the Program/ 
Batch/ABC sort has been requested for error documents. It indicates 
what status a document was in i11Jmediately before its entry· into error 
or reject status. . 
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3(27)(68)(29).(20) 

3(27)(68X29).(21 > (1-1-98) 

Error/Reject Register 
Section Error Code 

.· 

3(27)(68)(29).(22) (1-1-98) 

Invalid Correction 
Attempt Error Reason 
Code 

. 3{27){68)(29).(23) (1-1-98) 

Error/Reject . 
Disposition Code 

. Any line marked with a # 
is for Official Use Only 

(D) Raw input 
(B) BOB 

ADP Systems Code 

(E) Error (applicable to Reject Register only) 
(U) . Unpostable (applicable to Reject Register only) 

A one or two digit code which appears to the left of a document sec­
tion on the Error or Reject Register. Indicates an error condition. 

#1 KV operator attempted to change 4 or more digits of the TIN; 
or Operator entered a required section as missing 

#3 Invalid sectiqn ending point in DIS input 
#4 Non-numeric data (other than all blanks) in a numeric only field 

in DIS input 
#5 Duplicate or out of sequence Section in DIS Input 
* Missing section 
# Extraneous section 
** Terminus error; or Non-numeric data in numeric field. 
Blank-No section · error condition 

. This code appears on the Document Identification Line of the Error 
or Reject Register. It indicates whether the last correction record that 
posted to the document contained an invalid condition. · 

AA-Last correction record to post contained an invalid condition 
Blank-No correction records yet posted, or last correction posted 

was entirely valid. · 

This code is entered on an Error/Reject Correction record with ac­
tion code 2 (document delete). It indicates how the deleted document 
will be processed, and is used to determine which control record (De­
lete Block Proof Record, Renumber Block Proof Record) will be com­
puter generated: 

D Void 
R Reiriput 
N .Ren·umber ("N" must be followed by the new DLN and, option­

ally, the new Block Header MFT and new Account Type Code). 

i . 
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